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1. Gesamtwirtschaftliche Entwicklung und Stellung der
Landwirtschaft in der Gesamtwirtschaft

Die Rolle von Land- und Forstwirtschaft inner-
halb der Gesamtwirtschaft kann nicht allein an
Wirtschaftsdaten gemessen werden.

Die sachsische Landwirtschaft bewirtschaftet
nahezu die Halfte der Flache des Freistaates
Sachsen. Ein weiteres Viertel der Landesflache
wird forstwirtschaftlich genutzt. Von der gesam-
ten Wasserflache des Freistaates unterliegt ein
Viertel der fischereiwirtschaftlichen Nutzung.
Damit leisten Landwirtschaft, Forstwirtschaft und
Fischerei nicht ersetzbare Beitrdge fir den
Schutz der Umwelt und die Erhaltung der Kul-
turlandschaft, die wirtschaftlich keiner Bewer-
tung unterliegt.

1.1 Bruttoinlandsprodukt

Im Jahr 2000 wurden mit der Umsetzung eines
neuen Konzepts in der volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnung auch fir die zurtckliegenden
Jahre verdnderte Werte zum Bruttoinlandspro-
dukt ermittelt.

Sachsen erwirtschaftete 2000 ein Brutto-
inlandsprodukt in H&éhe von 142,4 Mrd. DM.
Dies entspricht 32,7 % des gesamten Inland-
sproduktes der fiinf neuen Bundeslander (Uber-
sicht 1/1). Es folgen Brandenburg und Sach-

Ubersicht 1/1:

sen-Anhalt mit jeweils 18,5 %, Thiringen mit

17,6 % und Mecklenburg-Vorpommern mit
12,7 %.
Mit einem realen Wirtschaftswachstum von

1,6 % gegenlber 1999 lag Sachsen wieder
deutlich Gber dem Durchschnitt der finf neuen
Léander (1,1 %), dennoch betrug das Wirt-
schaftswachstum nur wenig mehr als die Halfte
des Bundesdurchschnitts (3,0 %). Dagegen war
das Wachstumstempo deutlich héher als im
Vorjahr (1,4 %).

Den gréRten Anteil an der Bruttowertschépfung
2000 (nominal) hatte der Dienstleistungsbereich
mit 53,9 %. Der Anteil des Produzierenden Ge-
werbes (ohne Baugewerbe) betrug 20,5 %, der
des Baugewerbes 9,7 %. Auf die Land- und
Forstwirtschaft einschliellich Fischerei entfielen
1,5 %.

Der Anteil des Produzierenden Gewerbes (ohne
Baugewerbe) stieg 2000 zum Vorjahr um 1,4 %-
Punkte, der des Baugewerbes ging aufgrund der
anhaltenden Leistungsminderung um 1,8 %-
Punkte zuriick. Der Anteil des Dienstleistungs-
bereichs nahm weiter leicht zu (+ 0,8 %-Punkte).
Der Anteil der Land- und Forstwirtschaft, Fische-
rei war gegentber 1999 leicht ricklaufig
(- 0,05 %-Punkte) (Ubersicht 1/2).

Entwicklung des Bruttoinlandsproduktes (BIP) in Sachsen (jeweilige Preise)

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
BIP in Mrd. DM 67,6 85,8 104,5 121,2 131,1 136,2 136,7 138,3 141,2 142,4
Anteil am BIP der
neuen Lander in % 33,4 33,0 32,8 32,9 33,3 33,3 32,8 32,5 32,6 32,7

1991-1999 Berechnungsstand: September 2000; 2000 Berechnungsstand: Mérz 2001

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen

Ubersicht 1/2:
wertschépfung (BWS)

Anteil der Land- und Forstwirtschaft (einschlieBlich Fischerei) an der Brutto-

| | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000

Vergleich zu jeweiligen Preisen (nominal)
BUS aller Wirtschaftsbe- | \irg. DM | 63,48 | 80,58 | 98,04 | 113,20 | 122,64 | 127,65 | 128,25 | 129,62 | 131,59 | 132,67
darunter: Land-u. Forst. |[Mrd. DM | 143 | 119 | 155 | 149 | 181 | 191 200 | 210 | 208 | 203
wirtschaft, Fischerei % Anteil | 178 | 148 | 158 | 131 | 147 | 149 | 156 | 162 | 158 | 153
Vergleich zu Preisen von 1995 (real)
BUS aller Wirtschaftsbe- | g, DM | 84,73 | 92,39 | 103,30 | 115,50 | 122,64 | 126,70 | 126,70 | 127,44 | 129,53 | 132,42
darunter: Land-u. Forst. |[Mrd. DM | 1,39 | 126 | 1.71 | 147 | 181 | 104 | 201 | 218 | 228 | 222
wirtschaft, Fischerei % Anteil | 164 | 137 | 165 | 127 | 147 | 153 | 150 | 171 | 176 | 168

1991-1999 Berechnungsstand: September 2000; 2000 Berechnungsstand: Mérz 2001
Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen




1.2  Erwerbstatigkeit

Gleichlaufend mit dem neuen Konzept in der
volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung wurde
rickwirkend ab 1991 auch eine veréanderte Er-
hebung im Rahmen der Erwerbstatigenstatistik
umgesetzt. Die Berechnungen des Arbeitskrei-
ses "Erwerbstétigenrechnung des Bundes und
der Lander" weisen deshalb ab 1991 Angaben
aus, die von den bisherigen Veroffentlichungen
abweichen.

Nach dem vorlaufigen Ergebnis der 2. Fort-
schreibung vom Mérz 2001 waren in Sachsen
im Jahresdurchschnitt 2000 rund 1,96 Mio.
Menschen erwerbstétig, 19 000 (1,0 %) weniger
als im Vorjahr. Dabei standen einer tberdurch-
schnittichen Abnahme der Erwerbstatigen bei
den Arbeitern und Angestellten um 1,1 %
(20 400 Personen) Zugange bei den Selbstén-
digen und mithelfenden Familienangehd&rigen
und Beamten um 0,5 % (900 Personen) gegen-
Uber.

Der Ruckgang der Zahl der Erwerbstatigen in
der Land- und Forstwirtschaft einschl. Fischerei
hielt auch 2000 weiter an (- 4,1 % bzw. 2 300
Personen) und wurde nur vom Rickgang im
Baugewerbe (- 9,0 %) Gbertroffen.

Ubersicht 1/3:
teilungen

Der Bereich Kredit- u. Versicherungsgewerbe,
Grundstiicks- und Wohnungswesen, Vermie-
tung, Dienstleistungen fiir Unternehmen konnte
dagegen erneut einen deutlichen Zuwachs ge-
geniiber dem vorangegangenen Jahr von 2,6 %
bzw. 6 700 Personen verbuchen, seit 1991 ist
die Zahl der Erwerbstétigen in diesem Bereich
um fast 80 % gestiegen.

Auch im Bereich Handel, Gastgewerbe und Ver-
kehr steigt die Erwerbstatigenzahl seit 1993 ste-
tig an. Im Jahr 2000 gab es hier 458 600 er-
werbstatige Personen, 800 (0,2 %) mehr als im
Jahr zuvor.

Im Jahr 2000 gab es im Produzierenden Ge-
werbe 352 300 Erwerbstatige, 0,8 % (3 000
Personen) weniger als 1999. Innerhalb des Pro-
duzierenden Gewerbes war im Berichtsjahr das
Verarbeitende Gewerbe mit 326 800 Erwerbsta-
tigen die stabilste Saule, hier nahm die Zahl der
Erwerbstéatigen nur um 0,1 % (200 Personen)
ab.

Insgesamt haben nunmehr die Dienstleistungs-
bereiche einen Anteil an den gesamten Er-
werbstatigen von 66,2 % erreicht. Eine ausfihr-
liche Darstellung gibt Ubersicht 1/3.

Entwicklung der Erwerbstétigen’ im Freistaat Sachsen nach Wirtschaftsab-

Wirtschaftsab- 1991

| 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 20002

teilung

1000 Personen

Verande-
rung in %
2000/1999

Land- und Forst-
wirtschaft, Fische-
rei

110,3 741 62,2 59,5

63,9 60,8

60,6

56,4

56,2

53,9

-4,1

Produzierendes
Gewerbe (ohne
Baugewerbe)

7449 4727 406,6 388,9

377,4 363,9

358,0

359,9

355,3

352,3

-0,8

Dar.: Verarbei-

tendes Gewerbe 670,6

420,0 361,3 346,7

337,5 326,5

323,9

328,6

327,0

326,8

-0,1

Baugewerbe 2191 254,4 287,7 321,7

340,2 334,6

323,0

298,5

282,2

256,7

-9.1

Handel, Gastge-

werbe und Verkehr 444,2

419,4 423,7 431,4

440,2 446,9

442,6

453,9

457,8

458,6

0,2

Kredit- u. Versi-
cherungsgewerbe,
Grundstticks- und
Wohnungswesen,
Vermietung,
Dienstleistungen
fur Unternehmen

148,3 163,3 176,4 192,2

2121 226,2

231,6

2429

259,5

266,2

2,6

Offentliche und
private Dienstlei-
stungen (einschl.
offentliche Ver-
waltung)

573,7 566,6 538,6 551,6

562,8 565,2

554,9

560,2

572,3

576,0

0,7

Insgesamt 2240,5| 1950,5| 18953 | 1945,7

1996,5| 1997,6
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1983,3

1963,8

-1,0

" Jahresdurchschnitt am Arbeitsort
2 Vorldufige Ergebnisse der 2. Schnellrechnung

Quelle: Arbeitskreis "Erwerbstétigenrechnung des Bundes und der Lénder", Statistisches Landesamt Sachsen




1.2.1 Bevoélkerungsentwicklung im landli-

chen Raum

Die am Jahresbeginn 1994 bestehenden 1166
Gemeinden Sachsens wurden mit dem Landes-
entwicklungsplan Sachsen folgenden Gebiets-
kategorien zugeordnet:

Verdichteter Raum, bestehend aus

- Verdichtungsrdumen und

- Randzonen der Verdichtungsrdume;

Landlicher Raum, bestehend aus

- Gebieten mit Verdichtungsansatzen im landli-
chen Raum und

- Gebieten ohne Verdichtungsansatze im landli-
chen Raum.

Fur die im vorliegenden Bericht zu treffenden
Aussagen zum landlichen Raum wurden die am
01.01.2000 nach Abschluss der Kreisgebiets-
und der Gemeindegebietsreform noch beste-
henden 544 Gemeinden in Abstimmung mit dem
Sachsischen Staatsministerium des Innern
(SMI) in Anlehnung an den Landesentwick-
lungsplan und die Regionalplanentwirfe neu
kategorisiert. Die marginale Flachenverschie-
bung zwischen verdichtetem Raum und landli-
chem Raum wird dabei in Kauf genommen.

Ende 1999 gab es im Freistaat Sachsen 4 459
686 Einwohner, 29 729 weniger als im Vorjahr;
das ist ein Rickgang auf 99,3 %. Im /édndlichen
Raum, das sind 70,2% der Gesamtflache
Sachsens (Ubersicht 1/4, Karte 1 im Anhang),
lebten zum gleichen Zeitpunkt 1 738 032 Men-
schen bzw. 39,0 % aller Einwohner (vgl. Tabelle
2 im Anhang). Die Einwohnerzahl ging hier je-
doch zum Vorjahr um 15 743 zurlck, das sind
53,0 % des Gesamtrickgangs in Sachsen.

Die Bevolkerung im arbeitsfahigen Alter (18 - 65
Jahre) sank 1999 in Sachsen um 16 815 auf
2 899 444 Personen, im landlichen Raum um
8 569 auf 1 116 944 Personen (Ubersicht 1/5).
Beachtenswert ist die deutlich starkere Abnah-
me sowohl der Gesamtbevdlkerung als auch der
Bevolkerung im arbeitsfahigen Alter im landli-
chen Raum gegentber dem Verdichtungsraum,
wobei bei den Frauen ein noch stérkerer Ruck-
gang als bei den Mannern zu verzeichnen ist.

Ubersicht 1/4:

Ubersicht 1/5:

Entwicklung der Bevélke-

rung im arbeitsféhigen Al-
ter (18 bis unter 65 Jahre)
im Verhéltnis zur Gesamt-
bevélkerung 1999 zu 1998

Bevolkerungsgruppe Personen
Entwicklung insgesamt | mannlich | weiblich
Sachsen insgesamt
18 bis 65 Jahre 2899444 1482322 1417122
Bev. insgesamt 4459686, 2158726 2300960
18 bis 65 Jahre % zu 98 99,4 99,5 99,4
Insgesamt % zu 98 99,3 99,5 99,2
Davon: Verdichtungsraum
18 bis 65 Jahre 1782 500 906 737 875763
Bev. insgesamt 2721654 1310602 1411052
18-65 Jahre % zu 98 99,5 99,6 99,5
Insgesamt % zu 98 99,5 99,6 99,4
Davon: léndlicher Raum

18 bis 65 Jahre 1116 944 575 585 541 359
Bev. insgesamt 1724 046 843 234 880 812
18 bis 65 Jahre % zu 98 99,2 99,3 99,1
Insgesamt % zu 98 98,3 98,7 98,0

Quelle: Statistisches Landesamt

1.2.2 Arbeitsmarktsituation

In Sachsen ist die Arbeitsmarktsituation 2000
durch eine gesunkene Zahl der Erwerbstatigen
und einen Anstieg der Arbeitslosenzahl gegen-
Uber dem Vorjahr gekennzeichnet.

Nach dem Ergebnis des Mikrozensus vom Mai
2000 nahm Sachsen gemessen an der Zahl der
Erwerbstatigen (am Wohnort) je 1 000 Einwoh-
ner nach Thuringen, Brandenburg und Mecklen-
burg-Vorpommern den vierten Platz unter den
neuen Landern ein. Unter allen Flachenlandern
Deutschlands lag Sachsen an zehnter Stelle.

Die Zahl der Arbeitslosen je 1 000 Einwohner im
erwerbfahigen Alter zwischen 15 und 65 Jahren
lag im Jahresdurchschnitt 2000 bei 125,1 (Méan-
ner 116,0, Frauen 134,7). Im Jahresdurchschnitt
2000 gab es in Sachsen 385 361 Arbeitslose,
das waren 2,4 % mehr als 1999.

Fldache im Freistaat Sachsen 1999 nach Merkmalen

Regierungsbezirk Flache am 31. Dezember 1999 in km?
Land
Flache davon Anteil des
insgesamt Verdichtungsraum landlicher Raum l1&andl. Raums
Regierungsbezirk Chemnitz 6 096,84 3 002,83 3 094,01 50,7 %
Regierungsbezirk Dresden 7 930,40 1346,34 6 584,06 83,0 %
Regierungsbezirk Leipzig 4 385,60 1129,09 3 256,51 74,3 %
Freistaat Sachsen 18 412,83 5478,25 12 934,58 70,2 %

Quelle: SMI/StalLA




Die relative Gesamtentwicklung im I&ndlichen
Raum im Verhaltnis zum Verdichtungsraum in
Sachsen insgesamt ist ausgeglichen bei Unter-
schieden zwischen den Regierungsbezirken
(Ubersicht 1/6). In den Regierungsbezirken
Chemnitz und Dresden ist die Zahl der Arbeits-
losen bei insgesamt geringer Erhéhung im land-
lichen Raum starker angestiegen. Dagegen ist
die Situation im Regierungsbezirk Leipzig genau
umgekehrt: Bei starkem Anstieg der Arbeitslo-
senzahl im Verdichtungsraum (7,4 %) liegt die-
ser im landlichen Raum darunter (4,9 %).

Auler im Bezirk Leipzig wird in den beiden an-
deren Regierungsbezirken sowie in Sachsen
insgesamt die Entwicklung der Gesamtarbeits-
losigkeit bei starkerer Erhéhung der Zahl ar-
beitsloser M&nner durch eine sinkende Zahl ar-
beitsloser Frauen teilweise kompensiert.

1.3 Industrieentwicklung im landli-

chen Raum Sachsens; Ver-
gleich der Jahresergebnisse

Nachfolgend werden die Ergebnisse im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe der Jahre 1998
bis 2000 verglichen. In diesem Zeitraum hat sich
die Industrie im landlichen Raum Sachsens ins-
gesamt weiter positiv entwickelt. Wahrend in
diesem Zeitraum die Zahl der Betriebe im I&ndli-
chen Raum im Verhéltnis zum Freistaat insge-
samt etwas starker zugenommen hat, liegt der
Beschéftigungszuwachs und die Produktivitats-
steigerung unter dem Durchschnitt Sachsens.
Diese unterdurchschnittliche Entwicklung hat
sich von 1999 zu 2000 verstarkt und betrifft hier

Ubersicht 1/6:
im Vergleich zum Vorjahr

auch die Zahl der Betriebe. Einen Uberblick gibt
Tabelle 1 im Anhang.

1.3.1 Betriebe

Im Jahr 2000 gab es im Bereich Bergbau und
Verarbeitendes Gewerbe in Sachsen insgesamt
2 784 Betriebe, 76 mehr als 1999. Davon ent-
fallen 42,0 % auf den landlichen Raum bei einer
Zunahme der Zahl der Betriebe um nur 28. Da-
mit ist der Anteil der Betriebe im landlichen
Raum gegenuber 1999 um 0,1 %-Punkte zuritick
gegangen.

Die Zahl der Betriebe des Erndhrungsgewerbes
hat sich in den Jahren 1998 bis 2000 geringfii-
gig (- 4) reduziert.

1.3.2 Beschiftigte

Im Jahr 2000 gab es durchschnittlich 83 316
Industriebeschéftigte im landlichen Raum ge-
geniiber 82 078 im Jahr 1999. Dies bedeutet
einen Zuwachs um rund 1,5 %. Trotz eines An-
stiegs der Zahl der Industriebeschaftigten im
landlichen Raum um 1 238 ging deren Anteil im
gleichen Zeitraum um 0,4 %-Punkte auf 38,0 %
zurlick. Damit halt die Schaffung neuer Arbeits-
platze im landlichen Raum nicht mit dem Ver-
dichtungsraum Schritt.

Hatte das Erndhrungsgewerbe 1999 noch einen
Zuwachs an Beschéftigten zu verzeichnen, ging
deren Zahl im Jahr 2000 um 521 zurilick, davon
allein um 482 im landlichen Raum.

Arbeitslose im Jahresdurchschnitt des Jahres 2000 nach Gebietskategorien

Artﬁﬁ;l:ss:n?tooo Davon: Manner Davon: Frauen

Gebietskategorie Personen | Entw.zu | Personen |Entw.zu| Personen | Entw.zu

1999 % 1999 % 1999 %
Verdichtungsraum 102 916 100,0 44 971 104,7 57 945 96,7
I&ndlicher Raum 33 959 100,2 15 245 104,4 18715 97,0
Regierungsbezirk Chemnitz 136 875 100,1 60 216 104,6 76 659 96,8
Verdichtungsraum 63 255 101,7 32 416 107,5 30 839 96,2
landlicher Raum 87 853 102,2 40 829 108,8 47 024 97,1
Regierungsbezirk Dresden 151 108 102,0 73 245 108,2 77 863 96,7
Verdichtungsraum 59 827 107,4 31152 112,5 28 675 102,5
I&andlicher Raum 37 551 104,9 18 106 11,7 19 445 99,3
Regierungsbezirk Leipzig 97 378 106,4 49 258 112,2 48 120 101,2
Verdichtungsraum 225998 102,4 108 540 107,7 117 458 97,9
landlicher Raum 159 363 102,4 74 179 108,5 85 184 97,5
Sachsen 385 361 102,4 182 719 108,0 202 643 97,7

Quelle: Statistisches Landesamt



1.3.3 Umsatzentwicklung

Die Industriebetriebe erbrachten 2000 einen
Umsatz von rund 61,1 Mrd. DM, daran hatten
die Betriebe im l|&dndlichen Raum mit rund
20,1 Mrd. DM einen Anteil von 32,8 %.

Die Industriebetriebe im Ilandlichen Raum
konnten ihr Umsatzergebnis von 1999 zu 2000
um rund 1,6 Mrd. DM erhéhen. Diese Steige-
rungsrate von rund 8,9 % liegt jedoch unter
dem Landesdurchschnitt von 10,4 %.

1.3.4 Produktivitit

Insbesondere das Umsatzwachstum fiihrte 2000
zu einer deutlichen Verbesserung des Produkti-
vitatsergebnisses, gemessen am Umsatz je Be-
schaftigten. Die Industriebetriebe im I&ndlichen

Raum hatten gegenuber der Industrie in den
Ballungsgebieten jedoch etwas geringere Zu-
wachsraten.

Im Berichtsjahr konnten im landlichen Raum
durchschnittlich 240.658 DM Umsatz je Be-
schaftigten in der Industrie erwirtschaftet wer-
den. Dieses Ergebnis liegt 38.368 DM, das sind
fast 14 %, unter dem Landesdurchschnitt von
279.026 DM Umsatz/Beschéftigten. Gegenlber
dem Vorjahr konnte jedoch eine Steigerung um
7,3 %, das sind 16.309 DM Umsatz je Beschéf-
tigten mehr, erreicht werden.

Die Industriebetriebe im landlichen Raum des
Regierungsbezirkes Leipzig erreichten 2000 mit
durchschnittlich 260.447 DM/Beschéftigten die
héchste Produktivitdt, die aber immer noch
7,7 % unter dem Landesdurchschnitt liegt.



2. Entwicklung der sachsischen Landwirtschaft

Die natlrlichen Standortbedingungen im Frei-
staat bestimmen entscheidend die Entwick-
lungsmdéglichkeiten der sachsischen Landwirt-
schaft unter den Bedingungen der sich immer
rascher verandernden politischen und wirt-
schaftlichen Rahmenbedingungen.

2.1 Standort- und Strukturbedin-
gungen
2.1.1 Gesamtiibersicht

Sachsen hatte am 31.12.1999 eine Flache von

18 412,83 km” und 4 459 686 Einwohner. Die
Bevolkerungsdichte betrug 242 Einwohner je
km’ (Tabelle 2 im Anhang, Karte 2)

Nach dem letzten Stand der Flachenerhebung
durch das Statistische Landesamt zum Stichtag
31.12.1996 gliedert sich die Flache Sachsens in

195 255 ha Siedlungs- und Verkehrsflache,
1038 968 ha Landwirtschaftsflache (LN),
485 302 ha Waldflache,
32589 ha Wasserflache,
36 543 ha Abbauland und
54 330 ha Flachen anderer Nutzung.

Nach der Bodennutzungserhebung 2000 betrug
die landwirtschaftlich genutzte Fléche (LF)
917 873 ha, darunter 726 356 ha Ackerland und
185 068 ha Grinland (Karten 4 und 5). Die An-
gaben der Forstamter aus dem Jahr 2000 bele-
gen fir Sachsen 513 500 ha Wald, und nach

dem Staatsministerium zur Verflgung stehen-
den eigenen Quellen bewirtschaften séchsische
Betriebe 8 400 ha Gewasser.

2.1.2 Natiirliche Standortbedingungen

Die sehr unterschiedlichen natirlichen Stand-
ortbedingungen Sachsens werden durch folgen-
de Daten charakterisiert:

- Ackerzahl (AZ): Durchschnitt 46,6 (14 bis 94)

- Grunlandzahl (GLZ): Durchschnitt 41,8 (13 bis 71)

- Ertragsmesszahl (EMZ): Durchschnitt 45,9 (3 bis 93)

- Landwirtschaftliche Durchschnitt 40,8 (2 bis 91)

Vergleichszahl (LVZ):

- Niederschlagsmenge (mm): Durchschnitt 722 (480 bis
Uber 1000)

- Jahrestemperatur °C: Durchschnitt 7,6 (4,0 bis 9,2)

- Hoéhe Giber NN (m): (36 bis 920)

353 085 ha LN, das sind 34 % der LN Sach-
sens, liegen in der von der EU notifizierten Ge-
bietskulisse der benachteiligten Gebiete.

Eine Ubersicht {ber die natirlichen Standortbe-
dingungen nach Kreisen und nach Dienstbezir-
ken der Amter fur Landwirtschaft des Freistaa-
tes Sachsen gibt Tabelle 3 im Anhang.

21.3 Flachennutzung

Im vorliegenden Bericht werden fur die Darstel-
lung der Flachennutzung (Ubersicht 2/1, Kar-
ten 3 bis 13) sowie der Ernteertrdge erstmals
ausschlieBlich die Daten des Statistischen Lan-
desamtes verwendet.

Ubersicht 2/1: Fldchennutzung in Sachsen
Flachenart 1996 1997 1998 1999 2000
Territorialflache km? 18 413 18 412 18 413 18412 18413
darunter: Forsten und Holzungen Tha 485,3 485,3 485,3 485,3 485,3
Od- und Unland Tha
Abbauland Tha 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5
Wasserflachen Tha 32,6 32,6 32,6 32,6 32,6
Landwirtschaftliche Nutzfliche (LN) Tha |1039,0 1039,0 1 039,0 1039,0 1039,0
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) It. Boden-
nutzungserhebungen Tha 907,7 908,3 913,2 917,5 917,9
Anteil der LF an der Territorialflache % 49,3 49,3 49,6 49,8 49,9
Von der LF sind:
Ackerland Tha 718,76 717,80 722,00 724,35 726,36
Haus- und Nutzgarten (ohne Zierpflanzen) Tha 0,60 0,57 0,46 0,25 0,25
Obstanlagen (ohne Erdbeeren) Tha 4,55 4,66 4,83 4,81 4,81
Baumschulen Tha 0,89 0,90 0,95 0,86 0,81
Dauergrinland Tha 182,41 183,85 184,40 186,64| 185,07
Dauerwiesen Tha 53,65 53,26 53,01 52,91 52,12
Mahweiden Tha 93,93 93,22 97,80 102,52] 104,06
Dauerweiden mit Almen, ohne Hutung Tha 29,95 31,85 28,88 26,98 24,68
Hutung, Streuwiesen Tha 4,87 5,52 4,71 4,24 4,20
Rebland Tha 0,29 0,30 0,31 0,28 0,28
Korbweiden-, Pappelanlagen, Weihnachtsbaumkulturen | Tha 0,20 0,20 0,25 0,31 0,31
auRerhalb des Waldes
Anteil der LF an der LN in % % 87,4 87,4 87,9 88,3 88,3

Quelle: Statistisches Landesamt



Ubersicht 2/2:

Mit Bodennutzungserhebung und Agrarférderung erfasste LF

Jahr der Erhebung LF (1000 ha) Ackerland (1000 ha) Griinland (1000 ha)
BO * Agrarférd. BO Agrarférd. BO Agrarford.
1990 1051,8 5 756,2 5 236,6 .
1991 838,5 861,0 663,2 681,6 168,0 166,4
1992 804,7 875,4 639,8 693,7 159,1 171,5
1993 854,3 917,0 676,8 725,0 171,2 179,8
1994 900,1 916,9 714,2 729,2 179,2 180,1
1995 902,1 918,3 714,0 730,0 181,3 181,8
1996 907,7 915,2 718,8 727,8 182,4 181,3
1997 908,3 916,5 717,8 728,3 183,9 182,0
1998 913,2 917,4 722,0 728,5 184,4 182,4
1999 917,5 917,5 724,4 727,0 186,5 183,9

* BO = Bodennutzungserhebung
Quelle: StalLA, SMUL

In den Jahren 1990 bis 1999 haben sich die er-
fassten Flachen der Bodennutzungserhebung
und der Agrarférderung so weit angenéhert (vgl.
Ubersicht 2/2), dass in Zusammenarbeit von
Statistischem Landesamt und SMUL fur die Bo-
dennutzungserhebung 2000 die rechtlichen und
technischen Voraussetzungen fir die erstmalige
sekundarstatistische Nutzung von Daten aus der
Agrarférderung 2000 geschaffen werden konn-
ten. Dadurch brauchten rund 2 900 von 3 500
auskunftspflichtigen  sachsischen  Landwirt-
schaftbetrieben die entsprechenden statisti-
schen Erhebungsbogen nicht mehr auszufiillen.

Die Flachenangaben fur die Analysen zur
Strukturentwicklung ab Abschnitt 2.4 beruhen
weiterhin auf den Angaben der Landwirtschafts-
betriebe in ihren Antrdgen zur Agrarférderung.

214 Gebietsklassifizierungen

2.1.4.1 Gebietskulisse der benachteiligten Ge-
biete

Nach Artikel 1 der Richtlinie 75/268/EWG sind
fur Sachsen 353 085 ha LN als benachteiligte
Gebiete abgegrenzt. Fir diese Gebiete wird seit
1992, als Teilausgleich fiir natirlich bedingte
Nachteile, die Ausgleichszulage gewahrt.

Bis 1999 galt fur die Abgrenzung der benachtei-
ligten Gebiete die Effizienzverordnung der EU.
Ab 2000 ist die Verordnung (EG) Nr. 1257/99 in
Kraft getreten, welche die Erweiterung der be-
nachteiligten Gebiete um Gebiete mit um-
weltspezifischen Einschrankungen zuldsst und

deshalb die Kategorien der benachteiligten Ge-
biete z. T. neu definiert.

Fir Sachsen bleibt die 1992 bestétigte Gebiets-
kulisse der benachteiligten Gebiete auf der
Grundlage der bisherigen Zuordnung von Ge-
markungen ohne jede Verdnderung bestehen.
Sie umfasst:

1929 ha im Berggebiet (jetzt Art. 18 der VO
1257/99 - Gebiete mit ungewdhnlich schwieri-
gen klimatischen Verhaltnissen infolge Hohen-
lage und/oder starker Hangneigung). Far
Deutschland sind das Gemeinden oder Ge-
meindeteile mit

- einer H6henlage tber 800 m oder
- einer Hohenlage tber 600 m bei einer durch-
schnittlichen Hangneigung Gber 18 %.

351 127 ha in anderen benachteiligten Gebieten
(bisher benachteiligte Agrarzone, jetzt Art. 19
der VO 1257/99 - Gebiete mit schwach ertrags-
fahigen Flachen und als Folge dessen unter-
durchschnittlichen wirtschaftlichen Ergebnissen
sowie geringer oder abnehmender Bevdlke-
rungsdichte). Kriterien fur Deutschland sind:

- eine durchschnittliche Landwirtschaftliche
Vergleichszahl unter 28 und

- eine Bevdlkerungsdichte unter 130 Einwohner
je km2,

29 ha als andere durch spezifische Nachteile
gekennzeichnete Gebiete (bisher kleine Gebie-
te, jetzt Art. 20 der VO 1257/99 — Gebiete, in
denen die Landwirtschaft zur Erhaltung der
Umwelt oder des landlichen Lebensraums fort-
gefiihrt werden sollte). Bedingung fur Deutsch-
land ist hier eine Landwirtschaftliche Vergleichs-
zahl unter 25.




Ubersicht 2/3: Gliederung der benachteiligten Gebiete Sachsens

Zusammenadngendes Gebiet Bezeichnung bis Lage Summe der be-
(nach VO 1257/99) 1999 nachteiligten LN - ha

Berggebiet (Art. 18) Berggebiet im Erzgebirgsraum 1929

Andere benachteiligte Gebiete (Art. 19) Benacht. Agrarzone

dav. Gebiet | Nordost-Sachsen 100 241
Gebiet Il Raum nordéstlich von Leipzig 30 697
Gebiet Il Erzgebirge und Vogtland 215 505
Gebiet IV Raum Sebnitz 3918
Gebiet V Zittauer Gebirge 766

andere durch spezifische Nachteile ge- Kleines Gebiet eingeschlossen in Gebiet Il 29

kennzeichnete Gebiete (Art. 20)

Gebiete mit umweltspezifischen Ein- nicht definiert

schrénkungen (Art. 16)

SACHSEN gesamt 353 085

Quelle: SMUL

Die regionale Gliederung der benachteiligten
Gebiete Sachsens zeigt Ubersicht 2/3 und Kar-
te 18 im Anhang.

Gebiete mit umweltspezifischen Einschrdnkun-
gen nach Art. 16 der VO 1257/99 (Gebiete mit
durch Auflagen zum Umweltschutz verursachten
Beschrénkungen der landwirtschaftlichen Nut-
zung) wurden in Sachsen wegen der Férderung
im Rahmen des Vertragsnaturschutzes nicht
ausgewiesen.

2.1.4.2 Klassifizierung fir Vergleichszwecke

Die ehemals 1 637 Gemeinden Sachsens wur-
den 12 landwirtschaftlichen Vergleichsgebieten
zugeordnet, um mit der Abgrenzung von Natur-
raumen mit weitestgehend ahnlichen Produkti-
onsbedingungen eine bessere Vergleichbarkeit
von Betrieben und Standorten zu schaffen. Da-
zu wurde eine Reihe von geologischen, klimati-
schen und landwirtschaftlichen Kriterien heran-
gezogen. Besondere Beriicksichtigung fanden
die Ertragsbedingungen, die naturrdumliche La-
ge und die klimatischen Gegebenheiten. Die
Zuordnung der ehemals selbststdndigen Ge-
meinden und im Ergebnis der Kreis- und Ge-
meindegebietsreform heutigen Gemeindeteile
zu den Vergleichsgebieten bleibt auch weiterhin
unverandert.

Jeweils mehrere &hnliche Vergleichsgebiete
wurden zu finf Agrarstrukturgebieten bzw. zu
drei Wirtschaftsgebieten = zusammengefasst.
Diese Gebietsklassifizierungen wurden in den
Sachsischen Agrarberichten 1992 (Beschrei-
bung der Vergleichsgebiete) und 1993 (Zusam-
menfassung von Vergleichsgebieten zu Wirt-
schaftsgebieten) eingehend beschrieben. Einen
Uberblick tber die Vergleichsgebiete und deren
Zuordnung zu den Agrarstrukturgebieten und
Wirtschaftsgebieten gibt Karte 17 im Anhang.
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2.2 Veranderungen der Rahmen-
bedingungen fiir die Landwirt-
schaft und sich daraus ablei-
tende wesentliche Ergebnisse

221 Altschulden

Das Bundesverfassungsgericht hatte mit seinem
Urteil vom 08.04.1997 die Bundesregierung ver-
pflichtet, zehn Jahre nach der Herstellung der
deutschen Einheit und Einfiihrung der bilanziel-
len Entlastung eine Uberpriifung vorzunehmen,
ob das Ziel der Altschuldenregelung auch er-
reicht werden kann. Mit der Durchfiihrung der
entsprechenden Untersuchungen wurde die
Bundesforschungsanstalt fur Landwirtschaft
(FAL) in Zusammenarbeit mit der Humboldt-
Universitat Berlin (HUB) beauftragt. Der ab-
schlieRende Bericht wurde der Bundesregierung
Anfang Méarz 2000 vorgelegt.

Im Sé&chsischen Agrarbericht 1999 wurde um-
fassend Uber den Stand der Untersuchungen
und die Beteiligung der séchsischen landwirt-
schaftlichen Unternehmen durch Bereitstellung
der erforderlichen Daten berichtet. Es wird des-
halb auf Abschnitt 2.2.1 dieses Berichts verwie-
sen.

2.2.2 MaBRnahmen der Treuhandanstalt und
lhrer Nachfolger BvS/BVVG bei der
Verwertung des ehemaligen Volksei-
gentums

Die Privatisierung ehemals volkseigener land-
und forstwirtschaftlicher Flachen in den neuen
Bundesléandern auf der Basis des Entschadi-
gungs- und Ausgleichsleistungsgesetzes
(EALG) und der Flachenerwerbsverordnung
konnte im Jahr 2000 nach fast zweijahriger Un-
terbrechung erneut anlaufen.



Vorausgegangen war die Novellierung des
EALG und der Flachenerwerbsverordnung
durch das Vermoégensrechtsergdnzungsgesetz
(VermRErgG) vom 15.09.2000. Das Bundesmi-
nisterium der Finanzen hob daraufhin mit Wir-
kung vom 24.10.2000 den am 30.12.1998 ver-
fugten Verkaufsstopp wieder auf.

Das Veraulerungsverbot war vor 22 Monaten
ausgesprochen worden, weil die Européische
Kommission nach eingehender Prifung Teile
des EALG fur unvereinbar mit dem EU-Recht
erklért hatte. Die Kommission beanstandete vor
allem, dass Interessenten aus anderen Mitglied-
staaten gegentiber am 03.10.1990 Ortsansassi-
gen beim beglnstigten Fldchenerwerb benach-
teiligt und dass bestimmten Kaufern mit den
Kaufpreisen zu hohe Subventionen gewahrt
wirden. Der Gesetzgeber hat daraufhin in den
Jahren 1999 und 2000 im Rahmen des Verm-
RErgG die Regelungen Uberarbeitet, so dass
den Einwanden Rechnung getragen wurde.

Darlber hinaus regelt das VermRErgG die Her-
ausnahme von bis zu 100 000 Hektar Natur-
schutzflachen mit Schutzstatus aus dem insge-
samt zu privatisierenden BVVG-Flachenpool.

Aus der Novellierung des EALG ergeben sich
fur kunftige Verkdufe an Berechtigte folgende
wesentliche Veranderungen:

- Die Preisermittlung fur landwirtschaftliche Fla-
chen wird neu geregelt. Der Kaufpreis wird
grundsétzlich auf der Basis von regionalen
Wertansatzen (Verkehrswert) mit einem Ab-
schlag von einheitlich 35 % ermittelt. Die
Wertansdtze wurden in allen ostdeutschen
Landern auf gutachterlicher Basis fiir Acker-
und Grunland neu erhoben und am
19.10.2000 im Bundesanzeiger verdéffentlicht.
Der Stichtag fir die geforderte Ortsansassig-
keit am 03.10.1990 entfalit.

Der Stichtag fir die Erwerbsvoraussetzung —
Innehabung eines langfristigen Pachtvertrages
am 01.10.1996 - entfallt.

- Die Kaufantragsfrist wurde vom 31.03.2000 bis
zum 31.08.2001 verlangert.

Bezuglich der durch die EU-Kommission bean-
standeten Altkaufvertrage sieht das VermRErgG
fur die Kaufpreisnachforderung folgende Neure-
gelungen vor:

- Fur alle Kaufer von landwirtschaftlichen FIa-
chen, die nicht der Berechtigtengruppe "Altei-
gentiimer ohne Restitutionsanspruch" zuzu
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ordnen sind, werden die dem Kaufvertrag zu-
grunde liegenden Kaufpreise neu bestimmt.

- Bei Verkaufen in nicht benachteiligten Gebie-
ten wird der Kaufpreis aus dem Verkehrswert
abziglich 35 %, in benachteiligten Gebieten
aus den Verkehrswert abzlglich 75 % neu
festgesetzt. Sofern die tatsadchlich gezahlten
Kaufpreise diese Werte unterschreiten, wird
der Kaufpreis nachtraglich auf diese Werte
angehoben und der Differenzbetrag zuztglich
Zinsen nachgefordert.

- Die Kaufpreisnachforderung ist dariiber hinaus
insoweit abzusenken, als der Kaufer nach-
weist, dass ihm infolge der Zwangskollektivie-
rung Schaden entstanden sind, die nicht aus-
geglichen wurden.

- Den Kaufern wurde alternativ die Mdéglichkeit
des Ricktrittes vom Kaufvertrag eingerdumt.

Bis 31.12.2000 konnten auf der Grundlage des

novellierten EALG im Freistaat Sachsen insge-

samt 18 Verkdufe durch die BVVG getatigt wer-

den, davon:

- 14 Verkaufe landwirtschaftlicher Fldchen
(einschl. Bauernwald) mit 118 ha und

- 4 Verkaufe forstwirtschaftlicher Flachen mit
60 ha.

Zum Stichtag befanden sich im Freistaat Sach-
sen noch dber 90500 ha landwirtschaftliche
Flachen in Verfigung der BVVG. Die Flachen
sind fast ausschlie3lich langfristig verpachtet.
Einen Uberblick (ber die Verpachtung der
BVVG-Flachen im Freistaat per 31.12.2000 gibt
Tabelle 5 im Anhang.

Durch die BVVG erfolgten in Sachsen Kauf-
preisnachforderungen in 198 Fallen. Das Nach-
forderungsvolumen belduft sich auf insgesamt
ca. 9,9 Mio. DM zzgl. weiterer ca. 1,4 Mio. DM
an Zinsen.

2.2.3 Besteuerung

In den vergangenen Jahren ergaben sich bun-
desweit eine Reihe von Veranderungen in den
steuerlichen Rahmenbedingungen u. a. mit fol-
genden Zielen:

- Abbau der Staatsverschuldung,

- nachhaltige steuerliche Entlastung von Fa-
milien sowie kleinen und mittleren Unter-
nehmen,

- Schutz der Umwelt und

- groRere Steuergerechtigkeit.



Die nachfolgende Ubersicht 2/4 stellt die we-
sentlichsten MalRnahmen und den Zeitpunkt der
Auswirkungen dar.

Ubersicht 2/4: Steuerpolitische MaBnahmen

MaBnahme Inkrafttreten
Steuerentla- - Erste Stufe der Einkommensteuerta-
stungsgesetz rifentlastung ab 01.01.1999 wirksam.
1999/2000/2002 - Zweite Stufe ab 01.01.2000 in Kraft.

- Dritte Stufe mit dem Steuersenkungs-
gesetz auf 2001 vorgezogen.
Steuersenkungs- ab 01.01.2001
gesetz
Okologische Steu- | - Erste Stufe am 01.04.1999 in Kraft
erreform getreten.
- Fortfihrung mit der zweiten Stufe ab
dem 01.01.2000.
- Weitere Stufen jahrlich bis 2003.
Steuerbereini- Seit 01.01.2000 in Kraft.
gungsgesetz 1999

Quelle: SMUL

Die steuerpolitischen Beschlisse der vergange-
nen Jahre hatten auch fur die s&chsische Land-
wirtschaft Auswirkungen und fuhrten dort z. T.
zu erheblichen Verschlechterungen der Erléssi-
tuation.

Insgesamt beliefen sich die Erlésausfélle infolge
der geédnderten steuerlichen Rahmenbedingun-
gen auf 26,00 Mio. DM im Jahr 2000. Den
grolten Anteil hat dabei die zusatzliche Bela-
stung aus der 6kologischen Steuerreform mit ca.
14,00 Mio. DM.

Eine weitere wesentliche Verédnderung fir die
Landwirte ist bereits mit dem Haushaltssanie-
rungsgesetz 1999 und den weiteren Folgege-
setzen beschlossen worden. Diese betreffen
das Gesetz Uber die Verwendung von Gasoél
durch Betriebe der Landwirtschaft (die sog.
Gasolverbilligung). Hier kam es zu einer erhebli-
chen Kirzung der Verbilligungsbetrage, so dass
fur das Jahr 2000 die landwirtschaftlichen Un-
ternehmen entsprechend der Gesetzesande-
rung nur 30 Pf/l Diesel und maximal 3.000 DM je
Betrieb (gegeniiber 41,15 Pf/l ohne Degression
fur das Jahr 1999) erhalten. Dadurch kommt es
2001 nochmals zu Einkommensverlusten von
ca. 34,6 Mio. DM fiur das Jahr 2000, davon
33,5 Mio. DM allein durch das Wirksamwerden

1 379 Betrieben, darunter 60 % Betriebe natirli-
cher Personen. Zwar schafft das noch im Jahr
2000 verabschiedete Agrardieselgesetz (In-
Kraft-Treten ab 01.01.2001) mit der Einfihrung
eines einheitlichen Steuersatzes von 57 Pf/l fir
Gasol, das durch Betriebe der Landwirtschaft
verbraucht wird, einen gewissen Ausgleich,
kann aber die Erl¢ésausfélle im Gesamtkomplex
der steuerlichen MaRnahmen nicht vollstandig
kompensieren.

2.3 Grundstiick- und Landpacht-

verkehr

Die Entwicklung der Kauf- und Pachtpreise hat
fur die Landwirtschaftsbetriebe aufgrund des
strukturell bedingten hohen Anteils der Pachtfla-
chen eine besondere Bedeutung. Deshalb wur-
de die Auswertung der bei den Amtern fur
Landwirtschaft angezeigten Vertrdge fur den

Grundstiick- und Landpachtverkehr auch im
Jahr 2000 fortgefiihrt.

2.3.1 Grundstiickverkehr

Seit 1995 wurde in Sachsen insgesamt

48 502 ha LF verauRert (Ubersicht 2/5). Dabei
wird seit 1997 im Regierungsbezirk Leipzig die
grélte Flache verkauft. Seit 1998 sind die Ver-
kaufe in ha ricklaufig. Nach einem stetigen Ab-
sinken der Kaufpreise bis 1998 setzt sich auch
2000 der Trend steigender Kaufpreise fort. Die-
se Tendenz trifft fur alle drei Regierungsbezirke
Zu.

Mit durchschnittlich 8 387 DM/ha lag der Wert
im Jahr 2000 16,1 % Uber dem langjéhrigen
Mittelwert und kam damit dem bisher héchsten
Durchschnittspreis von 1995 am nachsten.
Wahrend sich im Regierungsbezirk Dresden der
Durchschnittspreis im Vergleich zum langjéhri-
gen Mittel um 10,6 % und im Bezirk Chemnitz
um 12,7 % erhéhte, wird im Regierungsbezirk
Leipzig sogar eine Steigerung um 20,6 % beob-
achtet. Hier liegen die Durchschnittspreise mit
10.069 DM/ha auch am hdéchsten in Sachsen.

der betrieblichen Obergrenze bei
Ubersicht 2/5: VerduBerung von LF in Sachsen seit 1995
Regierungsbezirk Sachsen
Chemnitz Leipzig Dresden
Jahr Verkdufe | @ Kaufpreis | Verkaufe | @ Kaufpreis | Verkdufe | @ Kaufpreis | Anzahl d. | Verkaufe | @ Kaufpreis
in ha (DM/ha) in ha (DM/ha) in ha (DM/ha) Vertrége in ha (DM/ha)
1995 986 7.358 2125 10.198 1505 8.233 653 4616 8.951
1996 1308 6.579 2230 8.706 3788 5.845 817 7 326 6.847
1997 1682 6.711 3516 7.407 3383 5.527 1097 8 581 6.529
1998 2378 5.509 6210 6.965 4 289 5.873 1311 12 877 6.332
1999 1850 6.731 3222 8.956 2820 6.931 1392 7 892 7.711
2000* 1745 7.444 3020 10.069 2 445 6.982 1339 7210 8.387
Summe | 9949 6.603 20 323 8.347 18 230 6.310 6 609 48 502 7.224

* vorlgufig
Quelle: SMUL, LfL FB 2
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Ubersicht 2/6:

Verkédufe von LF in 2000 nach Amtsbezirken

Reg. Amt fiir Anzahl der Summe der @ Kaufpreis Bodenpunkte | & Preis pro BP
Bezirk Landwirt Vertrage verkauften Fla- in DM/ha je Amt in DM/ha/BP
schaft che gewichtet
in ha
Chemnitz_|Plauen 131 528,41 8.420 32 263,14
Chemnitz |Zwickau 67 322,57 9.361 44 212,74
Chemnitz |Zwonitz 84 344,89 5.619 30 187,30
Chemnitz |Zug 62 422,53 6.130 39 157,19
Chemnitz |Mittweida 20 126,22 7.849 52 150,93
Leipzig |Mockrehna 189 1257,75 8.482 48 176,72
Leipzig |Rétha 91 693,08 12.229 59 207,27
Leipzig |Wurzen 103 504,04 9.732 54 180,22
Leipzig |D&beln 110 565,43 11.251 62 181,46
Dresden |Grof3enhain 90 499,87 11.191 51 219,43
Dresden |Pirna 115 686,38 6.064 42 144,38
Dresden |Kamenz 69 286,99 6.507 37 175,86
Dresden [Niesky 85 491,21 3.779 39 96,89
Dresden |L&bau 123 479,88 7.476 47 159,06
Chemnitz |RB Chemnitz 364 1744,62 7.444 40 205,05
Leipzig (RB Leipzig 493 3 020,30 10.069 54 185,20
Dresden |RB Dresden 482 244484 6.982 44 156,76
Sachsen |Sachsen 1339 7 209,76 8.387 46 180,36
Quelle: SMUL, LfL FB 2
Ubersicht 2/7: Pachtpreisentwicklung im Freistaat Sachsen seit 1995
Anzahl d. | Durchschn.| Verpachtete Durchschn. Pachtpreis in DM/ha Durchschn.
Jahr neuen Ver- | Laufzeitin | Flachen in ha | alle Vertrige dar. Ackerland? | dar. Griinland®> | Pachtpreis
trage’ Jahren in DM/BP
1995 10 942 11,1 73614 173 219 77 3,77
1996 18 474 13,1 111 835 181 202 84 3,94
1997 23 627 14,4 144 521 174 196 81 3,79
1998 25998 15,2 164 306 170 189 86 3,78
1999 23 629 15,8 174 987 191 212 78 4,14
2000 15 811 15,7° 149 173 198 215 95 4,24

" Neuverpachtungen und Vertragsénderungen

2 Jeweils nur von den Vertrédgen, mit denen ausschlie8lich Ackerland oder Griinland verpachtet wurde.
3 Der Anteil der abgeschlossenen Vertrdge mit einer Laufzeit iiber 12 Jahre betragt 80,6 %.

Quelle: SMUL, LFL FB 2

Beim Vergleich der Kaufpreise, bezogen auf den
natirlichen Ertragswert der Bdden, fallt auf,
dass im Amtsbereich Plauen mit 263,14 DM/BP
der Spitzenwert erzielt wird (Ubersicht 2/6). Im
Amtsbereich Niesky liegt lediglich ein Wert von
96,89 DM/BP vor. Der Durchschnittswert in
Sachsen betragt 180,36 DM/BP. Der absolute
Kaufpreis pro Hektar erhéht sich mit steigender
Bodengute, die héchsten Bodenpreise werden
auf den besseren Bdden erzielt. In Relation zur
Bodengiite (DM/Bodenpunkt) besteht eine gro-
3e Schwankungsbreite, ohne dass zwischen der
Bodengiite und dem durchschnittlichen Preis ein
bestimmtes Verhaltnis sichtbar ist.
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2.3.2 Landpachtverkehr

Nach den bei den Amtern fir Landwirtschaft
angezeigten Pachtvertrdgen sind Ende 2000 im
Freistaat Sachsen insgesamt 802 680 ha LF
verpachtet.

Die durchschnittlichen Pachtpreise sind im letz-
ten Jahr weiter gestiegen, woraus sich eine un-
vermindert hohe Nachfrage ableiten I&sst. Das
Ackerland verteuerte sich bei Neuverpachtun-
gen und Pachtvertragsanderungen um 1,4 %
auf 215 DM/ha im Landesdurchschnitt. Die
Pachtpreise bei Griinland stiegen deutlich um
21,8 % gegeniber dem Vorjahr auf 95 DM/ha
(Ubersicht 2/7).




Insgesamt ist die Zahl der Neuverpachtungen
und Pachtvertragsdnderungen gegeniber dem
letzten Jahr in allen Regierungsbezirken deutlich
zuriickgegangen (Ubersicht 2/8). Der Pacht-
preisanstieg fur Sachsen ist vor allem auf
Pachtpreissteigerungen im Regierungsbezirk
Leipzig (+ 3,5 %) zuruckzufihren, wahrend der
durchschnittliche Pachtpreis in den anderen Re-
gierungsbezirken nahezu unverandert blieb.

Die Neuverpachtungen und Pachtvertragsadnde-
rungen nach Amtsbezirken (Ubersicht 2/9) be-
wegten sich im Jahr 2000 zwischen
17 593 ha LF in GroRRenhain und 1 648 ha LF im
Amtsbereich Lébau. Hoéchste Pachtpreise bei
Acker wurden in Dbébeln mit 346 DM/ha, bei

Grinland in Rétha mit 174 DM/ha erzielt.

Bezogen auf die Bodengiite war das Pachtland
im vergangenen Jahr mit 5,14 DM/BP am teuer-
sten im Amtsbezirk Mockrehna, am preiswerte-
sten mit 2,58 DM/BP in Pirna.

Das Pachtpreisniveau bei den im Jahr 2000 an-
gezeigten Pachtvertrdgen lag um 0,1 bis
0,6 DM/BP uber dem durchschnittliche Pacht-
preisniveau aller angezeigten und glltigen
Pachtvertrage (ortstiblicher Pachtzins).

Der ortsiibliche durchschnittliche Pachtpreis fur
Sachsen stieg daraufhin von 3,72 DM/BP (1999)
auf 3,80 DM/BP im Jahr 2000.

Ubersicht 2/8: Pachtpreisentwicklung nach Regierungsbezirken seit 1995
Regierungsbezirk
Jahr Chemnitz Leipzig Dresden
Neuverpach- Durchschn. Pacht- | Neuverpach- Durchschn. Pacht- | Neuverpach- Durchschn. Pacht-
tung in ha preis in DM/ha tung in ha preis in DM/ha tung in ha preis in DM/ha
1995 20 360 134 26 413 242 26 837 135
1996 33078 155 37 004 234 41 747 154
1997 49 511 155 49 168 231 45 835 134
1998 74 950 164 48 852 242 66 561 136
1999 67 989 173 51168 256 55 830 152
2000 45 055 172 43 763 265 38 925 152

Quelle: SMUL, LFL FB 2

Ubersicht 2/9: Im Kalenderjahr 2000 angezeigte Pachtvertrdge (LF) nach Amtsbezirken im
Vergleich zu den insgesamt giiltigen Pachtvertrdgen
Reg.- Amt fiir Land- in 2000 angezeigte Pachtvertrige in 2000
Bezirk wirtschaft giltig
Anzahl Amtsbe- Flachen | Durchschn. Pachtpreis in DM/ha | @ Pacht- | & Pacht-

der Ver- zog. Bo- in ha alle Ver- | dar. Ak- | dar. Griin- | preisin | preisin

trage denpunkte trage kerland land ' DM/BP DM/BP
Chemnitz | Plauen 1845 32 12 509 156 172 84 4,87 4,39
Chemnitz | Zwickau 915 44 7 929 219 218 152 4,97 4,67
Chemnitz | Zwonitz 1 566 30 8 655 106 102 62 3,54 2,98
Chemnitz | Zug 509 39 6 569 162 151 104 4,14 3,52
Chemnitz | Mittweida 982 52 9 394 221 243 132 4,25 4,21
Leipzig Mockrehna 1727 48 16 189 247 288 109 5,14 4,46
Leipzig Rétha 919 59 11108 285 294 179 4,84 4,51
Leipzig Wurzen 875 54 8 305 243 250 109 4,50 4,34
Leipzig Débeln 675 62 8 162 295 346 120 4,76 4,41
Dresden [ GroRenhain 1966 51 17 593 187 183 81 3,67 3,71
Dresden | Pirna 795 42 6 762 108 157 66 2,58 2,61
Dresden | Kamenz 1625 37 6 894 116 104 89 3,14 2,89
Dresden | Niesky 1047 39 6 028 127 95 75 3,25 2,92
Dresden | Lébau 365 47 1648 196 205 112 4,16 3,55
Chemnitz | RB Chemnitz 5817 40 45 055 172 172 96 4,40 3,93
Leipzig | RB Leipzig 4196 54 43763 265 291 127 4,87 4,43
Dresden | RB Dresden 5798 44 38 925 152 154 80 3,34 3,24
Sachsen 15 811 46 127 743 198 215 95 4,24 3,80

" Jeweils nur von den Vertragen, mit denen ausschlieBlich Ackerland oder Griinland verpachtet wurde.

Quelle: SMUL, LFL FB 2

14




2.4  Struktur der landwirtschaftli-

chen und gartnerischen Be-
triebe

Entsprechend dem Agrarstatistikgesetz (Agr-
StatG) fuhrt das Statistische Landesamt im
vierjahrigen Turnus Erhebungen zur Struktur der
landwirtschaftlichen und gartnerischen Betriebe
durch, zuletzt 1999 mit der Landwirtschaftszah-
lung (LZ).

Durch die Anderung des § 91 des AgrStatG sind
seit 1999 folgende Erhebungseinheiten definiert:

1. Betriebe mit einer landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache von mindestens zwei Hektar
oder mit mindestens

- jeweils acht Rindern oder Schweinen oder
- 20 Schafen oder

- jeweils 200 Legehennen oder Junghennen
oder Schlacht-, Masthdhnen, -hihnern
und sonstigen Hahnen oder Génsen, En-
ten und Truthlhnern oder jeweils 30 Ar
bestockter Rebfldche oder Obstflache,
auch soweit sie nicht im Ertrag stehen,
oder Hopfen oder Tabak oder Baum-
schulen oder Gemiseanbau im Freiland
oder Blumen und Zierpflanzenanbau im
Freiland oder Anbau von Heil- und Ge-
wirzpflanzen oder Gartenbausamereien
fur Erwerbszwecke oder

- jeweils drei Ar Anbau fir Erwerbszwecke
unter Glas von Gemise oder Blumen und
Zierpflanzen.

2. Betriebe mit einer Waldflache von minde-
stens zehn Hektar.

Die Klassifizierung der Betriebe nach Betriebs-
formen erfolgte bei beiden Erhebungen nach
Standarddeckungsbeitrdgen. Der Erwerbscha-
rakter wird bei der LZ nach AK-Zahl und Anteil
der landwirtschaftlichen Einkiinfte an den Ge-
samteinkinften festgelegt, bei der Agrarférde-
rung wird nach den Angaben der Antragsteller
zwischen Haupt- und Nebenerwerb unterschie-
den.

Mit der LZ 1999 wurden auf dieser Grundlage
7 968 Betriebe erfasst, davon 6 618 Landwirt-
schaftsbetriebe, 827 Gartenbaubetriebe und 523
Betriebe Ubriger Bereiche. Demgegeniber wur-
den in der Agrarférderung 1999 nach der glei-
chen Verfahrensweise 6 662 Betriebe insge-
samt, davon 6 424 Landwirtschaftsbetriebe, 83
Gartenbaubetriebe und 155 Betriebe Ubriger
Bereiche ermittelt. Die Ursache dieser Unter-
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schiede liegt darin, dass gewerbliche Tierhal-
tungsbetriebe, Betriebe mit mehr als 25 % Be-
teiligung der o&ffentlichen Hand, Gartenbaube-
triebe, Betriebe Ubriger Bereiche sowie kleine
Einzelunternehmen keine Antrdge im Rahmen
der Agrarférderung (Integriertes Verwaltungs-
und Kontrollsystem - InVeKoS, Umweltgerechte
Landwirtschaft - UL, Ausgleichszulage fiir be-
nachteiligte Gebiete) stellen oder stellen dirfen.

Vergleicht man die 1999 zum gleichen Zeitpunkt
durch LZ und Agrarférderung erfassten Betriebe
nach GréRenklassen des Standardbetriebsein-
kommens (StBE), dann zeigt Ubersicht 2/10
deutliche Unterschiede bei den Gartenbaube-
trieben und den Betrieben der Ubrigen Bereiche.
Im Bereich Landwirtschaft ist die Differenz sehr
gering und betrifft fast ausschlieBlich Betriebe
der GréRenklasse unter 5 TDM StBE.

Ubersicht 2/10:  Erfassung der Betriebe
1999 durch Landwirt-
schaftszéhlung und Agrar-
férderung

Betriebsbereiche Erfasst 1999 bei Differenz
Lz Agrar- | Absolut [ %
forde-
rung

Lan(liwntschaftllche 7968 6 662 1306 | 83,6

Betriebe gesamt

dav. Betriebsbereich

Landwirtschaft 6618 6 424 194 | 97,1
dar.: <5 TDM
STBE *) 2943 2779 164 94,4
Betriebsbereich
Gartenbau 827 83 7441 10,0
Ubriger Be-
triebsbereich 523 155 368 [ 29,6

*) Betriebsgré3enklasse nach Standardbetriebseinkommen,
entspricht etwa Einheiten mit durchschnittlich 7,9 ha LF
Quelle: Landwirtschaftszdhlung 1999, Agrarférderung 1999

In Tabelle 4 im Anhang sind aus der LZ 1999
die BetriebsgréRenstrukturen Sachsens mit de-
nen der neuen Bundesldnder und Deutschland
insgesamt verglichen.

Da die Strukturdaten aus der Agrarférderung im
Gegensatz zur LZ jahrlich anfallen, kénnen fir
den Betriebsbereich Landwirtschaft aktuell die
Strukturverdnderungen dargestellt werden. Aus
diesem Grund werden fiir den vorliegenden Be-
richt und auch weiterhin zur Darstellung der
Strukturentwicklung die Daten der Agrarférde-
rung verwendet.

Fur die Analyse der Maschinenbesténde liegen
nur die Daten der im Jahr 2000 gestellten An-
trage der Betriebe auf Gasolverbilligung fir das
Jahr 1999 vor.



241 Rechtsformen

In die Untersuchungen zur Strukturentwicklung
im Jahr 2000 sind 6 686 Betriebe eingeflossen,
davon 6435 aus dem Bereich Landwirtschaft
(Ubersicht 2/11, Tabelle 7 im Anhang). Die
Strukturentwicklung der letzten drei Jahre fir
den Bereich Landwirtschaft geht aus Ubersicht
2/12 hervor. Es ist zu beachten, dass der An-
stieg der Zahl juristischer Personen aus der mit
der Agrarférderung zunehmenden Erfassung
von Verbanden und Vereinen, die am Programm

Ubersicht 2/11:

"Umweltgerechte Landwirtschaft"
resultiert.

teilnehmen,

Nach wie vor bleibt bei den juristischen Perso-
nen im Bereich Landwirtschaft die eingetragene
Genossenschaft die haufigste Rechtsform. Im
Berichtszeitraum ist ihre Zahl durch Anderung
der Rechtsform zugunsten der GmbH geringfi-
gig zurliickgegangen. Die Anteile der Rechtsfor-
men an der Zahl der Betriebe und der LF zeigt
Ubersicht 2/13.

Mit der Agrarférderung erfasste landwirtschaftliche Betriebe insgesamt

Unternehmen Anzahl | Anzahl | Anzahl
1998 1999 2000
Juristische Personen 554 567 584
Davon
e.G. 244 240 236
GmbH 213 231 235
GmbH&Co. KG 51 48 49
Aktiengesellschaften 8 8 8
Kirchen, gemeinniitzige und mildtatige Verbande 30 34 48
Gebietskorperschaften
Sonstige juristische Personen (LPGi.L., Staatsgut, Versuchsgut, Gut i. Eig. d. Kommune, e.V.) 8 6 4
Natiirliche Personen 6124 6 095 6 102
Dav. Personengesellschaften 381 379 372
dav. GbR 369 366 361
OHG, KG 12 13 11
Einzelunternehmen 5743 5716 5730
dav. Im Haupterwerb 1811 1827 1838
im Nebenerwerb 3932 3 889 3 892
Summe aller Betriebe 6 678 6 662 6 686
dar.: Bereich Landwirtschaft 6 407 6 424 6 435
Bereich Gartenbau 94 83 80
Ubriger Bereich 177 155 171

Quelle: Agrarférderung

Ubersicht 2/12: Anzahl und GréBe der mit der Agrarférderung erfassten Unternehmen des Be-
reichs Landwirtschaft nach Rechtsformen (ohne Gartenbau u. iibrige Bereiche)

1998 1999 2000
Rechtsformen Anzahl | ha ges. ha je Anzahl | ha ges. ha je Anzahl | ha ges. ha je
Betrieb Betrieb Betrieb
Juristische Personen 529| 564 289 1117 544| 557 824 1025 555| 561477 1012
dar. GmbH 199| 155 467 781 217| 158 319 729 222| 165711 746
GmbH & Co.KG 50| 59730 1195 48 58 021 1209 47( 54571 1161
e.G. 242| 333 603 1378 238| 325912 1369 235 326 704 1390
Natirliche Personen 6 124 349 968 53 6 095| 356 350 58 6 102| 354 502 58
dav. Personengesellschaften 356 111230 346 360 111419 309 355| 107 428 303
dav. GbR 346| 104 180 301 349| 103 250 296 345 99153 289
KG u. OHG 10 7 049 705 11 8 169 743 10 8 274 827
Einzelunternehmen 5522| 230597 42 5520| 237 621 43 5525| 240461 44
dav. Haupterwerb 1708| 180 152 102 1736| 186625 108 1752] 190 141 109
Nebenerwerb 3814| 50445 12 3784 50996 13 3773 50320 13
Unternehmen des Bereichs 6 407 906 116 135 6 424| 906 865 141 6 435 909 365 141
Landwirtschaft insgesamt

Quelle: Agrarférderung

Ubersicht 2/13:  Entwicklung der Betriebsstrukturen in Sachsen gegeniiber den beiden Vorjah-
ren - Landwirtschaft ohne Gartenbau u. a. Spezialbetriebe
Sachsen Anteil der Betriebe an Gesamtbetrieben in % Anteil an der LF gesamt %

Rechtsform jur. Pers. Einzelunternehmen jur. Pers. Einzelunternehmen

Pers. | gesell. | Ges. HE NE Pers. | gesell. | Ges. HE NE

1998 8,3 5,6 86,2 26,7 59,5 62,3 12,3 25,4 19,9 5,6

1999 8,5 5,6 85,9 27,0 58,9 61,5 12,3 26,2 20,6 5,6

2000 8,6 5,5 85,6 27,2 58,6 61,7 11,8 26,5 20,9 5,5

2000 zu 1998 +0,2 -0,1 -0,6 +0,5 -0,9 -0,4 -0,5 +1,1 +1,0 -0,1

Quelle: Agrarférderung
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2.4.2 Erwerbsformen der Einzelunternehmen

Die Zahl mit der Agrarférderung erfassten Ein-
zelunternehmen des Bereichs Landwirtschaft ist
gegeniber dem Vorjahr um finf auf 5525 ge-
stiegen, davon 1 752 Haupterwerbsbetriebe und
3 773 Nebenerwerbsbetriebe. Es wurden 11
Nebenerwerbsbetriebe weniger als 1999 erfasst,
wahrend die Zahl der Haupterwerbsbetriebe im
gleichen Zeitraum um 16 zugenommen hat (vgl.
Ubersicht 2/12). Aus dieser geringfiigigen Ver-
schiebung lassen sich keine eindeutigen
Schlusse hinsichtlich einer Tendenz zur Aufga-
be von Nebenerwerbsbetrieben ziehen.

Im Bereich Gartenbau wurden mit der Agrarfér-
derung nur 80 Unternehmen (knapp 10 % der
mit der Landwirtschaftszdhlung ermittelten Be-

triebe) erfasst. Darunter befinden sich 49
Haupterwerbsbetriebe mit  durchschnittlich
15,2ha LF, 13 Nebenerwerbsbetriebe mit

durchschnittlich 10,1 ha LF, neun Personenge-
sellschaften mit durchschnittlich 103,7 ha und
neun juristische Personen mit durchschnittlich
68,7 ha.

2.4.3 Flachenverteilung

Bei einem Vergleich der Inanspruchnahme der
LF durch Betriebe unterschiedlicher Rechtsform
im Zeitraum 1991 bis 2000 zeigt sich, dass der
bis 1999 anhaltende Rickgang des Anteils juri-
stischer Personen an der Fldchennutzung zum
Stillstand kam und sogar ein geringflgiger An-
stieg zu verzeichnen ist, wie aus Ubersicht 2/14
hervorgeht.

Der anteilige Flachenzuwachs bei den juristi-
schen Personen resultiert daraus, dass bei den
GmbH sowohl die Anzahl der Betriebe als auch
die BetriebsgréRe zunahm. Der Flachenanteil

bei den naturlichen Personen gegeniber. Ursa-
che dafiir ist der Rickgang des Flachenanteils
den Personengesell-
schaften als Folge der Auflésung von GbR. Bei
den Einzelunternehmen haben die Haupter-
werbsbetriebe ihre Flachenanteile weiter ausge-
dehnt. Genaue Informationen zur Flachenver-
teilung nach Rechtsformen enthalt Tabelle 6 im

um 0,5 %-Punkte bei

Anhang.

Die Eigentumsverhéltnisse an der bewirtschaf-
teten Fldche haben sich in den letzten drei Jah-

ren wie folgt verandert (Ubersicht 2/15):

Ubersicht 2/15:  Entwicklung der Eigen-
tumsverhéltnisse
Jahr

Eigentumsform 1998 | 1999 | 2000
in % in% | in%
Pachtflache 78,8 77,6] 76,6
Austauschflache 13,6 14,2 14,7
Eigentumsflache und 7,2 7,9 8,4
ungeklarte Eigentumsverhaltnisse 0,4 0,3 0,3

Quelle: Agrarférderung

Im Berichtszeitraum ging der Anteil von Pacht-
flachen weiter zuriick bei einem erneuten Zu-
wachs des Anteils von Eigentumsflache. Zuge-
nommen hat auch der Anteil der getauschten
Flachen. Der Anteil ungeklarter Eigentumsver-

héltnisse blieb nahezu konstant.

Bei der Flachennutzung ist der deutliche Trend
zum Marktfruchtanbau ungebrochen. Bei allen
der
Marktfruchtbetriebe als auch die durch diese
Betriebe bewirtschaftete Fldche. Dem gegen-
Uber sank der Anteil der Futterbaubetriebe wei-

Rechtsformen stieg sowohl die Anzahl

ter mit ebenfalls sinkendem Flachenanteil.

Bei den Veredlungsbetrieben ist die Anzahl der
die Flacheninan-

Betriebe zuriickgegangen,

der e. G. blieb konstant, hier sank die Anzahl spruchnahme ist jedoch gestiegen. Weiter
der Unternehmen bei gleichzeitiger Zunahme rucklauflg ist die Zahl und der Flachenanteil der
der BetriebsgroRe. landwirtschaftlichen = Gemischtbetriebe  aller
Rechtsformen.
Dem anteiligen Flachenzugang bei den juristi-
schen Personen steht ein geringer Rickgang
Ubersicht 2/14:  Entwicklung der Anteile der Rechtsformen an der LF in %
Rechtsform Jahr*)
1991 1992 1993 1994 1995 | 1996 1997 1998 1999 2000
Juristische Personen 83 73 67 66 64 63,1 62,7 62,3 61,5 61,7
dar. e.G. 45 40 39,5 38 378 [ 374 36,8 35,9 35,9
GmbH 18 17 17 16 16,1 16,6 17,2 17,5 18,2
Naturliche Personen 17 27 33 34 36 36,9 37,3 37,7 38,5 38,3
dar. Personengesell. 3 5 8 10 11,7 12,2 12,1 12,3 12,3 11,8
Einzelunternehmen 14 22 24 24 24,7 | 247 | 252 25,4 26,2 26,4
dar. HE 18 18,5 18 19 19,0 19,6 19,9 20,6 20,9
NE 4 5 5 6 5,7 5,6 5,6 5,6 5,5

*) 1991 bis 1995 alle Betriebe einschl. Gartenbau u. Spezialbetriebe, ab 1996 wegen des Wegfalls der Anpassungshilfe nur
Landwirtschaft, da andere Bereiche nicht mehr reprdsentativ erfasst, ab 1998 wegen Anderung des Agrarstatistikgesetzes

Betriebserfassung erst ab 2 ha LF (bisher ab 1 ha LF)
Quelle: Agrarférderung
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Bei den juristischen Personen vollzieht sich eine
rasche Entwicklung hin zum Marktfruchtbau.
Hier hat sich der Anteil der von Marktfruchtbe-
trieben bewirtschafteten Flache auf Gber 50 %
erhoht, 220 Betriebe bewirtschaften eine Flache
von 283 695 ha (Ubersicht 2/16). Gestiegen ist
zum Vorjahr der Flachenanteil der Veredlungs-
betriebe, hier entfallen auf noch 15 Betriebe
2184 ha LF. Bedeutend zurtckgegangen sind
dagegen die Zahlen bei den Futterbau- und den
landwirtschaftlichen Gemischtbetrieben. Allein
bei den Futterbaubetrieben ging die Zahl der
Betriebe um 12 auf 256 zurlck, diese bewirt-
schaften eine Flache von 246 883 ha LF, das
sind 12 679 ha weniger als noch 1999.

Ubersicht 2/16: Entwicklung der Fldchen-
nutzung der Landwir-
schaftsbetriebe nach
Rechts- und Betriebsfor-
men in %

Rechtsform 1998 1999 2000
Juristische Personen 100 100 100
Marktfruchtbetriebe| 33,9 46,5 50,5
Futterbaubetriebe| 54,7 46,5 44,0
Veredlungsbetriebe 0,8 0,3 0,4
Gemischtbetriebe| 10,0 5,9 4,3

Natiirliche Personen

Personengesellschaften 100 100 100

Marktfruchtbetriebe| 61,8 64,4 63,1
Futterbaubetriebe| 31,5 31,3 31,8
Veredlungsbetriebe 2,6 2,2 1,3
Gemischtbetriebe 2,7 0,2 0,2
Einzelunternehmen im
Haupterwerb 100 100 100
Marktfruchtbetriebe| 63,6 66,4 66,8
Futterbaubetriebe| 33,8 31,6 31,4
Veredlungsbetriebe 0,9 0,5 0,4
Gemischtbetriebe 1,0 0,8 0,6

Quelle: Agrarférderung

Bei den nattirlichen Personen Uberwiegt seit
Jahren die Betriebsform Marktfrucht noch deutli-
cher. Bei den Personengesellschaften wird ein

Flachenanteil von 63,1 % und bei den Einze-
lunternehmen von 66,8 % durch Marktfruchtbe-
triebe bewirtschaftet, der Anteil der durch Fut-
terbaubetriebe genutzten Flachen liegt bei rund
31 %.

2.4.4 BetriebsgroRe

In Ubersicht 2/17 ist die Entwicklung der Be-
triebe nach GréRenklassen dargestellt.

Bei den juristischen Personen setzt sich der
Trend zur Betriebsverkleinerung weiter fort. Der
Anteil der Betriebe mit weniger als 500 ha stieg
auf 31,9 % zu, wahrend bei den Betrieben mit
einer GroRe zwischen 500 und 1 000 ha nur
noch 24,0 % der juristischen Personen einzu-
ordnen sind, 1,3 %-Punkte weniger als 1999.

Bei den natiirlichen Personen fallt die Steige-
rung der Zahl der Betriebe ohne LF um 0,8 %-
Punkte auf. Die Ursache dafir ist, dass ab 2000
im Rahmen der Agrarférderung durch Betriebe,
die auler der Schlachtprdmie keine weiteren
Pramien beantragen, zur Flache keine Angaben
mehr gemacht werden mussen.

Tatsé&chlich sinkend ist dagegen der Anteil von
Betrieben mit einer Flache von weniger als 10
und von 10 bis 50 ha, wahrend die Grélenklas-
sen Uber 50 ha stabil bleiben.

Bei den Betrieben der Landwirtschaft (ohne
Gartenbau und andere Spezialbetriebe) — vgl.
Ubersicht 2/12 - hat sich die Durchschnittsgro-
Re der juristischen Personen gegeniiber dem
Vorjahr auf 1 012 ha verringert. Die mittlere FIa-
chenausstattung bei den Personengesellschaf-
ten ging auch 2000 weiter zuriick und liegt bei
303 ha LF.

Ubersicht 2/17:  Anzahl und Anteil der Unternehmen nach GréBenklassen der Flichenausstat-
tung
1998 1999 2000

Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil

in % in % in %

Juristische Personen 529 100 544 100 555 100
ohne LF 9 1,7 8 1,5 6 1,1
unter 500 ha 142 26,8 163 30,0 177 31,9
500 bis 1000 ha 134 25,3 138 25,3 133 24,0
1000 bis 3000 ha 228 43,1 220 40,4 225 40,5
3000 ha und mehr 16 3,0 15 2,8 14 2,5
natiirliche Personen 5878 100 5 880 100 5880 100
ohne LF 67 1,1 51 0,9 103 1,7
unter 10 ha 2 251 38,3 2 207 37,5 2169 36,9
10 bis 50 ha 2094 35,6 2124 36,1 2 099 35,7
50 bis 100 ha 619 10,5 619 10,5 627 10,7
100 bis 200 ha 458 7.8 479 8,2 482 8,2
200 ha und mehr 389 6,6 400 6,8 400 6,8

Quelle: Agrarférderung
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Bei den Haupterwerbsbetrieben betragt die
durchschnittliche Betriebsgrofe jetzt 109 ha. Die
mittlere Flachenausstattung stieg gegenuber
dem Vorjahr wieder etwas an. Bei den Ne-
benerwerbsbetrieben liegt die durchschnittliche
BetriebsgréRe weiter konstant bei ca. 13 ha.

Die Landwirtschaftszdhlung 1999 ermdoglicht
erstmals einen echten Vergleich der GréRen-
struktur Sachsens mit den neuen Bundeslan-
dern und Deutschland insgesamt. Die Ergebnis-
se sind in Tabelle 14 im Anhang dargestellt.

2.4.5 Betriebsformen

Die Klassifizierung nach Betriebsformen erfolgt
wie bei den Testbetrieben Uber den Anteil der
Zweige am Standardbetriebseinkommen der
einzelnen Betriebe. Die Grundlage bilden
mehrjéhrige Ertrags-, Preis- und Kostenrelatio-
nen der Standarddeckungsbeitrage fiir einzelne
Zweige. In die Grundgesamtheit sind analog der
fur die Landwirtschaftszahlung geltenden Erhe-

bungseinheiten auch kleine Betriebe mit ledig-
lich Grinland, Streuobstanlagen oder auch ge-
mischter Viehhaltung eingeflossen.

Die Mehrheit (96,2 %) aller mit der Agrarférde-
rung erfassten Betriebe ist dem Bereich Land-
wirtschaft zugeordnet (Ubersicht 2/18). Wie
schon in den vergangenen Jahren gab es auch
2000 im Vergleich zum Vorjahr eine Verschie-
bung von den Futterbau- (-53), Gemischt- (-27)
und Veredlungsbetrieben (- 10) hin zu den
Marktfrucht- (+ 84) und Dauerkulturbetrieben
(+17).

Diese Klassifizierung nach Betriebsformen
macht die anhaltende Tendenz des Abbaus der
Tierbestdnde und die damit einhergehende
stdndige Abnahme der Futterbau- und Ge-
mischtbetriebe deutlich. Den aus der Agrarfor-
derung 2000 ermittelten Stand zeigt Tabelle 8
im Anhang.

Aufschluss Uber den sich in den Betrieben voll-
ziehenden Strukturwandel gibt ein Vergleich von
Strukturdaten (Ubersicht 2/19).

Ubersicht 2/18: Verdnderungen der Betriebsformzuordnung 2000 gegeniiber 1999
Anzahl Anzahl Verdnderung | % - Anteil an | % - Anteil an Be-
Betriebe 1999 | Betriebe 2000 | 2000 zu 1999 | den Betrieben | trieben insgesamt
LW 2000 2000
Marktfruchtbetriebe 2713 2797 84 43,5 41,8
Futterbaubetriebe 3 166 3113 -53 48,4 46,6
Gemischtbetriebe 213 186 -27 2,9 2,8
Veredlungsbetriebe 63 53 -10 0,8 0,8
Dauerkulturbetriebe 269 286 17 4,4 4,3
Landwirtschaft| 6424 6 435 11 100 96,2
Gartenbaubetriebe 83 80 -3 1,2
Kombinationsbetriebe 54 55 1 0,8
Forstbetriebe 1 0,0
Nicht klassifizierbare Betriebe 101 115 14 1,7
insgesamt 6 662 6 686 100

Quelle: Agrarférderung

Ubersicht 2/19:  Vergleich der Strukturdaten ausgewéhlter Betriebsgruppen
Juristische Personen Personengesellschaften EU-Haupterwerb
1999 2000 1999 2000 1999 2000

Marktfruchtbetriebe
Betriebe Anzahl 201 220 172 172 741 775
Ackerland ha je Betrieb 1154 1146 391 376 151 147
Grunland ha je Betrieb 135 143 26 29 16 16
Getreide % der AF 55,9 59,5 58,2 65,5 60,4 66,1
Olfriichte % der AF 10,5 9,4 11,1 8,3 10,3 7.9
Zuckerriben % der AF 3,1 2,7 4,2 3,9 3,8 3,6
Ackerfutter % der AF 9,1 8,6 4,9 2,9 3,3 3,1
Stillegung % der AF 13,4 12,5 13,4 11,9 14,7 12,8

VE/100 ha LF 40 40 16 19 16 17
Futterbaubetriebe
Betriebe Anzahl 268 256 169 166 911 898
Ackerland ha je Betrieb 704 700 138,8 138 34,7 36
Grunland ha je Betrieb 264,2 264 67,7 68 30 31
Getreide % der AF 49,2 53,0 45,6 50,6 47,9 51,5
Olfriichte % der AF 8,9 8,0 6 55 4,8 4,2
Zuckerriiben % der AF 1,2 1,2 1,6 1,7 1 0,8
Ackerfutter % der AF 254 23,1 32,6 29,7 34,8 32,2
Stillegung % der AF 11 10,8 10,8 10,3 9,4 9,5

VE/100 ha LF 96 94 98 99 94,5 94

Quelle: Agrarférderung
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Bei den Marktfruchtbetrieben blieb der Viehbe-
satz im Vergleichszeitraum nahezu konstant.
Der Grunlandanteil erhdhte sich im Jahr 2000
geringflgig. In der Anbaustruktur wird eine star-
ke Verlagerung hin zum Getreideanbau deutlich.
Alle anderen Fruchtarten sind in ihren Anteilen
ricklaufig. Der Anteil stillgelegter Flachen ist im
betrachteten Zeitraum geringer als noch 1999.

In den Futterbaubetrieben zeigt sich ein ahnli-
cher Trend, der Viehbesatz verringerte sich aber
nur bei den juristischen Personen. Im Vergleich
zum Vorjahr wurde der Getreideanteil an der
Ackerflache deutlich erhéht. Konstant niedrig
blieb der Anbau von Zuckerriben, wéhrend sich
die Flachen fur Olfriichte und Ackerfutter weiter
verringerten. Auch bei den natirlichen Personen
wurde 2000 weniger Flache stillgelegt als noch
1999.

24.6 Bodennutzung

Grundlage der jahrlichen Angaben zum Anbau
der verschiedenen Kulturen sind die Bodennut-
zungserhebungen des Statistischen Landes-
amtes. Zum Datenfonds der Agrarférderung be-
stehen Unterschiede lediglich bei Olsaaten, wel-
che als nachwachsende Rohstoffe (u.a. Non-
Food-Raps) auf Stilllegungsflachen angebaut
werden. In Ubersicht 2/20 sowie in Tabelle 9
im Anhang erscheinen diese rund 50 000 ha
als Olfriichte, wahrend sie bei der Darstellung
der betrieblichen Strukturen anhand der Daten
der Agrarférderung als Stilllegungsflachen aus-
gewiesen werden.

Im Jahr 2000 ist gegeniber dem Vorjahr (Ta-
belle 9 im Anhang) ein deutlicher Anstieg des
Getreideanteils um 4 %-Punkte zu verzeichnen.
Der Anbau von Hiilsenfriichten sank um 0,5 %-
Punkte, der Olfruchtanteil ging um 2 %-Punkte
zurlck. Damit wurde die Flache mit Anbau von
Druschfriichten auf nunmehr 76,8 % der Acker-
fliche ausgedehnt (s. Ubersicht 2/21). Der An-
eil der Stilllegungsflache an der AF verringerte
sich um 0,2 %-Punkte, ebenso der Anteil der
Hackfruchtflache. Der stdndige Rickgang der
Tierbestdnde schlagt sich in einem anhaltend
sinkenden Ackerfutterbau nieder, dessen Anteil
im Berichtszeitraum erneut um 1 %-Punkt fiel
und nur noch 12,9 % der AF betragt. Die Aus-
dehnung des Marktfruchtbaus mit enger
Fruchtfolge wird damit immer deutlicher.
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Ubersicht 2/20:  Nutzung der landwirt-
schaftlichen Flache (LF) im
Jahr 2000

Kultur Fldche in Flichennutzung in

1000 ha | % zur LF | % zur AF

Getrelgje einschl. Kor- 42810 46,6 58.9

nermais

Hulsenfriichte 22,61 2,5 3,1

Olfrlichte 107,23 11,7 14,8

Druschfriichte 557,94 60,8 76,8

:gdere Handelsgewéch- 7.09 0.8 1,0

Hackfrlichte 26,27 2,9 3,6

Futterpflanzen 93,99 10,2 12,9

Gemus§ u. sonst. Gar- 493 0.5 0.7

tengewéchse

Stilllegungsflache 36,14 3,9 5,0

Obstanlagen (ohne Erd- 481 0.5 x

beeren)

Baumschulen 0,81 0,1 X

Rebland 0,28 0,0 X

Dauergriinland 185,07 20,2 X

Haus- u. Nutzgéarten 0,25 0,03 X

Korbweiden, Pappelan-

lagen u. Weihnachts-

baumkulturen auRerhalb 0,31 0,03 X

des Waldes

Ackerland (AF) 726,36 100

landwirtschaftlich ge-

nutzte Fliche (LF) 917,87 100

Quelle: Statistisches Landesamt

Ubersicht 2/21: Entwicklung der Anbau-
verhéltnisse im Freistaat
Sachsen seit 1993
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Dieser Trend zur Ausdehnung des Markt-
fruchtanbaus wird untermauert durch die Dar-
stellung der Anbauverhaltnisse nach Rechtsfor-
men aus dem Datenfonds der Agrarférderung
(Ubersicht 2/22).

Vor allem die Einzelunternehmen haben einen
hohen Anteil an Druschfrichten bei gegentber
dem Vorjahr gesunkenem Stilllegungsanteil (vgl.
Séchs. Agrarbericht 1999, Ubersicht 2/24).
Durch die trotz des Riickgangs der Viehbestan-
de noch hohe Konzentration der Rinderhaltung
bei den juristischen Personen findet sich dort
auch der hochste Ackerfutteranteil, der aller-
dings gegenliber dem Vorjahr auch zurlickge-
gangen ist.

Ubersicht 2/22  Ausgewéhlte Anbauver-
héltnisse nach Rechtsfor-
men 2000 in % zur AF

Rechtsform Stillle- Getreide Hack- [Acker-

gung®) Olfriichte friichte | futter
Leguminosen

e.G. 11,2 68,3 3,3 |15,5

GmbH 12,7 69,0 34 (12,6

GmbH &Co. KG 11,7 69,8 34 (14,2

GbR 11,6 72,4 4.4 9,5

HE 12,1 73,4 3,8 9,5

NE 9,7 76,5 2,7 (10,7

*) einschl. Stilllegungsfl. mit nachwachsenden Rohstoffen
Quelle: Agrarférderung (Landwirt. m. Gartenbau u.a. Spe-
Zialbetrieben)

2.4.7 Tierbestande

Die ricklaufige Entwicklung des Rinderbestan-
des insgesamt sowie des Milchkuhbestandes
halt unvermindert an. Dasselbe gilt auch fur den
Gesamtbestand an Schweinen. Die Sauenbe-
stédnde sind jedoch in den letzten Jahren stabil
geblieben. Lediglich der Bestand an Mutterk(-
hen wurde erhéht, derzeit werden in Sachsen
rund 37 000 Mutterkiihe gehalten. In Ubersicht
2/23 sind die Angaben jeweils am Jahresende
(03.12. bzw. 03.11.) dargestellt.

Trotz des Rickgangs der Viehbestédnde bleibt
deren Konzentration mit rund 70 % bei den juri-
stischen Personen weiter bestehen. Uber 62 %
der Tierbestdnde (342 821 VE) stehen in den
Futterbaubetrieben aller Rechtsformen, die ins-
gesamt nur 38,9 % der LF mit einem durch-
schnittlichen Viehbesatz von 95,9 VE/100 ha
bewirtschaften.

Ubersicht 2/23:  Entwicklung der Tierbestinde, Stand jeweils Jahresende
Anzahl in 1000 Stiick 1989] 1990 1991 1992 1993] 1994] 1995 1996] 1997] 1998] 1999 | 2000
Rinder 1262 1109 719 630 615 652 644 629 618 601 568 549
darunter Milchkiihe 459 405 256 249 246 251 247 248 250 234 220 214
Schweine 1978 1494 789 754 682 614 563 567 582 634 633 599
darunter Sauen*) 174 138 63 62 57 51 49 51 52 55 56 55
2500 T
1400 T [
- Rinder B Schweine
1200 T —@—darunter Milchkiihe 2000 | —9 darunter Sauen”) |

1000 T

800 T

600

400 T \

200

*

*

*) trachtig

Quelle: Statisches Landesamt
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Ubersicht 2/24:  Verteilung der Viehbestdnde nach Rechts- und Betriebsformen in %
Rechtsform Anzahl VE % von Gesamt | % je Rechtsform | VE/100 ha LF
Insgesamt 549 244 100,00 60
Juristische Personen 385 735 70,23 100 68
Marktfruchtbetriebe 113 810 20,72 29,50 40
Futterbaubetriebe 233 004 42,42 60,41 94
Veredlungsbetriebe 15 407 2,81 3,99 705
Gemischtbetriebe 22 574 4,11 5,85 94
Dauerkulturbetriebe 642 0,12 0,17 14
Gartenbaubetriebe 298 0,05 0,08 48
Natiirliche Personen 163 509 29,77 46
Personengesellschaften 49 113 8,94 100 45
Marktfruchtbetriebe 13 036 2,37 26,54 19
Futterbaubetriebe 33 817 6,16 68,85 99
Veredlungsbetriebe 1904 0,35 3,88 134
Gemischtbetriebe 275 0,05 0,56 159
Dauerkulturbetriebe 48 0,01 0,10 3
Kombinationsbetrieb 34 0,01 0,07 4
Einzelunternehmen im Haupterwerb 81 688 14,87 100 42
Marktfruchtbetriebe 21471 3,91 26,28 17
Futterbaubetriebe 56 227 10,24 68,83 94
Veredlungsbetriebe 1317 0,24 1,61 195
Gemischtbetriebe 1282 0,23 1,57 105
Dauerkulturbetriebe 248 0,05 0,30 16
Gartenbaubetriebe 92 0,02 0,11 11
Kombinationsbetriebe 1048 0,19 1,28 48
Nicht klassifizierbare Betriebe 4 0,00 0,00 1
Einzelunternehmen im Nebenerwerb 32707 5,95 100 63
Marktfruchtbetriebe 10 347 1,88 31,63 33
Futterbaubetriebe 19774 3,60 60,46 118
Veredlungsbetriebe 338 0,06 1,03 170
Gemischtbetriebe 1310 0,24 4,00 109
Dauerkulturbetriebe 801 0,15 2,45 62
Gartenbaubetriebe 31 0,01 0,09 24
Kombinationsbetriebe 101 0,02 0,31 36
Forstbetriebe 2 0,00 0,01 43
Nicht klassifizierbare Betriebe 3 0,00 0,01 0

Quelle: Agrarférderung 2000

Aus der Agrarférderung wurde die in Ubersicht
2/24 dargestellte Verteilung der Viehbestande
nach Rechts- und Betriebsformen ermittelt.

2.4.8 Maschinenbestinde

Zur Charakterisierung der Maschinenausstat-
tung dienten die Daten aus den Antrédgen auf
Gasolverbilligung fir die Jahre 1998 (5 374 An-
tragsteller) und 1999 (5 431 Antragsteller). In die
Auswertung wurden vorrangig Betriebe mit LF
und einer eindeutigen Rechtsform einbezogen.

Bei einigen Betrachtungen wurden alle
Lohnunternehmen eliminiert. Im Jahr 1998 wa-
ren dies 153 Unternehmen, 1999 wurden 165
Unternehmen als Lohnunternehmen gefihrt.
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Auch in den vergangenen beiden Jahren setzte
sich der Trend zur Aussonderung von Maschi-
nen fort. Dies betrifft sowohl Schlepper als auch
Méahdrescher und andere selbstfahrende Ernte-
maschinen (Tabelle 11 im Anhang).

Die Bestdnde an Schleppern sind von 1998 zu
1999 insgesamt um 1,5 % zuriickgegangen, bei
den juristischen Personen betragt dieser Rick-
gang 5,0 %. Die Aussonderung betrifft nach wie
vor die Leistungsklassen unter 90 kW.

Dagegen erweitern die Unternehmen aller
Rechtsformen ihre Ausstattung in den starkeren
Leistungsklassen.



Um die Ausstattung der Betriebe hinsichtlich von
Auslastungsschwellen zu untersuchen, wurde
der Schlepperbesatz zur LF (Ubersicht 2/25)
und die Maschinenausstattung zu den Anbau-
flachen (Ubersicht 2/26)ins Verhiltnis gesetzt.

Bei den juristische Personen und den Perso-
nengesellschaften ist ein leichter Anstieg in der
Auslastung zu beobachten, wahrend die Werte
bei den Einzelunternehmen recht konstant blie-
ben, hier ist die Auslastung der Technik weiter-
hin zu gering (Ubersicht 2/26).

Ubersicht 2/25: Analyse des Schlepperbesatzes nach ausgewdéhlten Rechts- und Betriebs-
formen 1998 und 1999 - ohne Lohnunternehmen

Jurist. Personen Personengesellschaften | Haupterwerbsbetriebe
1998 1999 1998 1999 1998 1999
Futterbau
Anzahl Schlepper 5 044 4 631 811 841 2937 2937
Schlepper je Betrieb 21,6 20,8 5,5 55 3,5 3,5
LF je Betrieb 1095 1075 218 211 66 67
LF je Schlepper 50,6 51,8 39,8 38,2 19,0 18,9
Marktfruchtbau
Anzahl Schlepper 3794 4013 856 861 2 466 2 569
Schlepper je Betrieb 21,0 20,3 6,2 5,8 3,7 3,7
LF je Betrieb 1428 1409 454 452 169 170
LF je Schlepper 68,1 69,6 73,7 77,8 45,6 45,4
Veredlung
Anzahl Schlepper 51 47 33 14 42 39
Schlepper je Betrieb 7,3 6,7 54 3,4 3,0 3,3
LF je Betrieb 174 177 369 357 46 48
LF je Schlepper 23,9 26,4 73,2 105,8 15,4 14,8
Dauerkultur
Anzahl Schlepper 109 104 61 57 74 90
Schlepper je Betrieb 6,8 6,9 6,8 71 3,0 2,6
LF je Betrieb 175 177 232 233 48 43
LF je Schlepper 25,7 25,5 34,3 32,7 16,1 16,1
Gemischtbetrieb
Anzahl Schlepper 679 448 10 5 63 81
Schlepper je Betrieb 27,2 22,4 3,3 2,5 3,9 4,3
LF je Betrieb 1267 1171 73 86 60 63
LF je Schlepper 46,6 52,3 21,8 34,5 15,3 14,8

Quelle: Antrége auf Gasélverbilligung

Ubersicht 2/26: Maschinenauslastung im Durchschnitt der landwirtschaftlichen Unternehmen

in Sachsen 1998 und 1999

ha je Maschine

0"

1998 1999 1998

1999

1998 1999 1998 1999

‘nha Druschfriichte je Mahdrescher 268,3 2843 173,8

198,8

94,9 91,7 12,8 13,2

[Mha HEF jo Hacksler 2459 | 2463 | 1355

137,7

41,0 371 8,4 8,7

‘uha LF je Schlepper 56,3 58,6 54,3

55,7

29,5 29,5 6.4 6,5

Juristische Personen Personen- Einzelunternehmen
gesellschaften Haupterwerb Nebenerwerb

Quelle: Antrdge auf Gaso6lverbilligung 1998 und 1999
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Beim kW-Besatz lasst sich auch fur die Jahre
1998 und 1999 ein abnehmender Trend erken-
nen, bei der kW-Ausstattung liegen die Ne-
benerwerbsbetriebe immer noch weit Gber dem
Durchschnitt. In der Tabelle 10 im Anhang sind
die entsprechenden Werte dargestellt.

2.5 Arbeitskraftesituation

Daten zur Arbeitskraftesituation in der Landwirt-
schaft wurden durch das Statistischen Landes-
amt zuletzt mit der Landwirtschaftszahlung er-
fasst. Damit haben diese Aussagen im S&chsi-
schen Agrarbericht 1999 weiter Gultigkeit.

Die folgenden Aussagen beruhen auf den frei-
willigen Angaben der Antragsteller auf Agrarfor-
derung. Diese relativ unverbindlichen Angaben
zu Arbeitskraften lassen dennoch fir 2000 mit
Bezug zur Flache Tendenzen erkennen (Uber-
sicht 2/27). Insgesamt ist der AK-Besatz je
100 ha rucklaufig, dies trifft vor allem fiir die
Marktfrucht- und  Futterbaubetriebe  aller
Rechtsformen zu. Die Verschiebungen bei den
Gemischtbetrieben sowie den Dauerkultur- und
Gartenbaubetrieben liegt in erster Linie an der
unterschiedlichen Gesamtheit der mit der
Agrarférderung erfassten Betriebe.

Bei den Futterbaubetrieben in der Rechtsform
der juristischen Personen, die noch immer rund

3 AK je 100 ha aufweisen (Ubersicht 2/27), wird
der starke Beschaftigungseffekt sichtbar, den
diese Betriebe im landlichen Raum haben.

Die juristischen Personen der Futterbau- und
Gemischtbetriebe beschéftigen im Durchschnitt
etwa 30 bis 40 AK (Ubersicht 2/28). AuBer bei
Spezialbetrieben sind in den Einzelunternehmen
im Durchschnitt nur 0,5 bis 2 AK beschéftigt.

2.6 Einkommenssituation in der
Landwirtschaft
2.6.1 Kurziiberblick

Die Rentabilitdt der sachsischen Einzelunter-
nehmen im Haupterwerb hat sich nach dem re-
lativ starken Rickgang des Vorjahres wieder
verbessert, aber das Ergebnis von 1997/98 nicht
wieder erreicht.

Die Personengesellschaften haben im Futterbau
einen kontinuierlichen Rlickgang zu verzeich-
nen. Im Marktfruchtbau hat sich nach dem sehr
starken Abbau des Vorjahres im Wirtschaftsjahr
1999/2000 wieder eine Verbesserung einge-
stellt. Dennoch befinden sich die Personenge-
sellschaften weiterhin auf einem sehr hohen
Rentabilitatsniveau.

Ubersicht 2/27:  Arbeitskréftebesatz 2000 nach Rechts- und Betriebsformen

Juristische Personen- EU Haupt- EU Neben- alle Rechts-
Personen gesellschaften erwerb erwerb formen
Betriebsform AK/100ha

1999 | 2000 | 1999 | 2000 | 1999 | 2000 | 1999 | 2000 | 1999 | 2000
Marktfruchtbetriebe 1,95 1,89 | 1,43 1,45 1,14 11,15 2,97 | 2,73 1,73 1,70
Futterbaubetriebe 3,18 3,05 | 2,31 2,11 2,84 (2,70 5,56 5,77 3,16 3,03
landw. Gemischtbetriebe 3,08 3,25 | 147 2,32 3,53 (3,16 6,53 | 6,67 3,22 3,39
Dauerkulturbetriebe 7,83 9,31 | 485 5,88 7,18 21,22 6,88 6,65 6,92 | 10,19
Gartenbaubetriebe 32,73 29,34 | 10,70 9,17 |36,38 |[37,89 9,17 | 4,35 | 24,37 | 23,25
LW-Betriebe| 2,64 2,57 | 1,78 1,75 1,75 1,83 4,07 3,94 2,43 2,39
Gesamt| 2,72 2,61 | 1,88 1,81 1,95 2,04 4,11 3,88 2,54 2,47

Quelle: Agrarférderung

Ubersicht 2/28: Durchschnittliche Anzahl Arbeitskréfte je Betrieb nach Rechts- und Betriebs-
form
AK je Betrieb Juristische Personengesell- EU Haupt- | EU Nebenerwerb | alle Rechts-
Personen schaften erwerb formen
Betriebsform
Marktfruchtbetriebe 24,44 5,87 1,89 0,52 3,11
Futterbaubetriebe 29,37 4,34 1,80 0,54 3,48
Veredlungsbetriebe 19,37 8,33 2,15 0,55 6,92
landw. Gemischtbetriebe 37,05 2,00 1,84 0,57 4,85
Dauerkulturbetriebe 10,26 10,03 7,53 0,45 3,36
Gartenbaubetriebe 20,17 9,50 6,26 0,44 7,24
LW-Betriebe 25,95 5,29 1,98 0,53 3,38
Gesamt 25,22 5,33 2,15 0,50 3,40

Quelle: Agrarférderung 2000
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Die juristischen Personen haben Uber die letzten
drei Wirtschaftsjahre ihr Ordentliches Ergebnis
(bereinigter Jahresliberschuss) kontinuierlich
verbessert und nun auch im Futterbau fast die
Gewinnschwelle erreicht.

Die Uberlegenheit der Marktfruchtbetriebe ge-
geniiber den Futterbaubetrieben setzt sich bei
allen Rechtsformen fort. Beim Vergleich zwi-
schen den jeweiligen Spitzen- und Endgruppen
tritt eine starke Differenz zutage, die bei den
Einzelunternehmen im Haupterwerb besonders
grofd ist.

Hohes Augenmerk muss auf die Liquiditatsent-
wicklung gerichtet werden. Die Betriebe in den
untersten Vierteln und sogar einige Betriebe der
obersten Viertel sind langfristig liquiditatsgefahr-
det. Bei einem Teil der juristischen Personen
kénnte dieses Problem allerdings nach Beendi-
gung der Vermdgensauseinandersetzung besei-
tigt sein.

2.6.2 Repréasentativitat

Die Aussagen zur Einkommenssituation der
Landwirtschaft beruhen auf den BML-
Jahresabschlissen der Testbetriebe sowie den
bis Februar 2001 vorliegenden Abschliussen der
Betriebe mit Buchfihrungsauflage (Auflagenbe-
triebe).

Die Reprasentativitat der ausgewerteten Betrie-
be konnte wiederum verbessert werden. In die
Auswertung sind die Jahresabschlisse von 907
Unternehmen eingeflossen, 67 mehr als im
Vorjahr. Die Einzelunternehmen im Haupterwerb
sind zu 30,9 %, die Personengesellschaften zu
30,4 % und die juristischen Personen zu 34,4 %

vertreten. Damit sind im vorliegenden Agrarbe-
richt 45 % der LF Sachsens und 50 % der Tier-
besténde reprasentiert.

Bezuglich der Verteilung der Test- und Aufla-
genbetriebe Uber die benachteiligten und nicht
benachteiligten Gebiete sowie Uber die Wirt-
schaftsgebiete (Ubersicht 2/29) zeigt sich, dass
auch in dieser Hinsicht eine relativ gute Repra-
sentativitat vorliegt. Lediglich ein Uberhang zu-
gunsten des Sachsischen Mittelgebirges und
damit der benachteiligten Gebiete ist bei den
Juristischen Personen zu verzeichnen. Dabei
muss jedoch berlcksichtigt werden, dass die
gesamte Flache dieser Betriebe in die Rubrik
benachteiligte Gebiete gerechnet wird, obwohl
auch ein beachtlicher Teil ihrer LF im nicht be-
nachteiligten Gebiet liegt.

Die natirlichen Personen sind in den L&éRge-
bieten etwas starker und in der Heidelandschaft
sowie im Gebirge etwas schwécher vertreten.

2.6.3 Struktur des Testbetriebsnetzes

Der Bundesagrarbericht wird vom Testbetriebs-
netz des Bundesministeriums fir Erndhrung,
Landwirtschaft und Forsten gespeist. In den
Bundesagrarbericht 2001 sind die BML-
Jahresabschlisse von 420 sachsischen Test-
betrieben (302 Einzelunternehmen, 38 Perso-
nengesellschaften, 80 juristischen Personen)
eingeflossen.

Damit sind auch in diesem Jahr die Gruppen der
Einzelunternehmen im Haupterwerb, der Perso-
nengesellschaften und der juristischen Perso-
nen wieder gut reprasentiert.

Ubersicht 2/29:  Anteil der Test- und Auflagenbetriebe nach benachteiligten Gebieten und
Wirtschaftsgebieten
Gebiet Anteil Anteil der Flache der Test- und Auflagenbetriebe in %
an der Flache Natiirliche Juristische Betriebe gesamt
Sachsens in % Personen Personen
Benachteiligte Gebiete 33 29 36 34
Nicht benachteiligte Gebiete 67 71 64 66
100 100 100 100
Sachs. Heide- und Teichlandschaft 16 13 12 12
Séachsische L6Rgebiete 54 60 49 52
Sachs. Mittelgebirge und Vorland 30 27 39 36
100 100 100 100

Quelle: LfL, FB 3
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Ubersicht 2/30: Regionale Verteilung der sédchsischen Testbetriebe 1999 / 2000
Natiirliche Personen Juristische Personen .

AfL HE-LW | NE-LW | HE-GB | gesamt LW Betriebe gesamt
Débeln 10 (1) 4 14 5 19
Grof3enhain 23(7) 2 10 35 4 39
Kamenz 6 1 7 4 11
Lébau 21 (1) 3 1 25 4 29
Mittweida 34(3) 1 35 7 42
Mockrehna 21(2) 7(1) 28 12(1) 40
Niesky 9 2 11 3 14
Plauen 39(7) (1) 40 10 50
Rétha 32(2) 3 (1) 43 3(1) 46
Pirna 32(4) 1 1 34 9 43
Wurzen 7 2 9 5(2) 14
Zug 4 4 2 6
Zwickau 22(4) 5 27 7 34
Zwonitz 25(4) 2 1 28 5(1) 33
Gesamt 285 (35) 13 42(3) 340 80(5) 420

(HE = Haupterwerb; NE = Nebenerwerb; LW = Landwirtschaft; GB = Gartenbauy); (bei den HE-LW bzw. HE-GB steht in Klam-
mern die Anzahl der GbR); (bei den juristischen Personen steht in Klammern die Anzahl der GmbH & Co. KG)

Quelle: LfL, FB 2

Die Ubersicht 2/30 zeigt, dass auch eine gute
Verteilung der Testbetriebe auf die einzelnen
Amtsbereiche gegeben ist.

2.6.4 Wirtschaftlichkeit der sachsischen
Unternehmen

Fur den vorliegenden Bericht wurden die BML-
Jahresabschlisse von 605 Einzelunternehmen,
105 Personengesellschaften und 197 juristi-
schen Personen ausgewertet.

Durch die Wahlméglichkeit des Bilanzzeitrau-
mes bei juristischen Personen liegen deren Ab-
schlisse zu 24 % aus dem Wirtschafts-
jahr 1999/2000 und zu 76 % aus dem Kalen-
derjahr 1999 vor.

Die in den Auswertungstabellen aufgefiihrten
Preise fir Weizen, Raps, Zuckerriiben und Milch
wurden auf Nettopreise (ohne Umsatzsteuer)
umgerechnet.

Die Milchleistung und der Milchpreis des Wirt-
schaftsjahres 1999/2000 beruhen dartber hin-
aus auf der Basis von 4 % Fett.

Eine Zusammenfassung der Buchflhrungser-
gebnisse ist in den Tabellen 12 bis 15 im An-
hang dargestellt.

Sie gruppieren sich nach:

- Einzelunternehmen im Haupterwerb - nach
Betriebsformen sowie oberstem und unterstem
Viertel (Tabelle 12),

- Personengesellschaften - nach Betriebsformen
(Tabelle 13),
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- juristischen Personen - nach oberstem und
unterstem Viertel sowie Betriebsformen (Ta-
belle 14) und

- identischen Betrieben bei Einzelunternehmen
im Haupterwerb und juristischen Personen -
nach Betriebsformen (Vergleich zum Vorjahr;
Tabelle 15).

Das Schichtungskriterium fir das oberste bzw.
unterste Viertel ist, wie schon im Vorjahr, die
Kennzahl "Ordentliches Ergebnis + Personal-
aufwand je AK".

Die Tabellen 12 bis 14 sowie die Daten der
sachsischen Agrarberichte der letzten beiden
Jahre bilden die Grundlage fiir die Ubersichten
im folgenden Text.

2.6.4.1 Entwicklung der Rechtsformen

Die Entwicklung der Rechtsformen Uber die
letzten drei Wirtschaftsjahre ist in Ubersicht
2/31 dargestellt. Bei der Betriebsstruktur zeigt
sich in den Einzelunternehmen im Haupterwerb
und den Personengesellschaften ein leichter
Zugang an Flache und ein fast gleichbleibender
AK-Besatz. Bei den juristischen Personen sind
Flache und AK-Besatz rickldufig. Der Viehbe-
satz ist bei allen Rechtsformen riicklaufig, was
auf die Ausschépfung der Milchreferenzmenge
bei steigender Milchleistung zurtckzufihren ist.
Aus dieser Tatsache resultiert auch — mit Aus-
nahme der Personengesellschaften — der ab-
nehmende Anteil an Futterbau- und der zuneh-
mende Anteil an Marktfruchtbetrieben.



Hinsichtlich der Rentabilitdt hat sich bei den
Einzelunternehmen im Haupterwerb nach dem
relativ starken Rickgang des Vorjahres wieder
eine Beruhigung eingestellt. Sowohl der Gewinn
als auch das Ordentliche Ergebnis und die Ei-
genkapitalrentabilitdt haben sich gegeniber
dem Wj. 1998/99 wieder etwas erholt. Das ver-
fugbare Betriebseinkommen (Gewinn plus Per-
sonalaufwand je AK) liegt sogar besser als im
W;j. 97/98 (+ 9,6 %).

Die Personengesellschaften haben ihren star-
ken Rentabilitatsrickgang von 1997/98 auf
1998/99 im Wirtschaftsjahr 1999/2000 wieder
etwas ausgeglichen. Alle Rentabilitdtskennzah-
len weisen eine deutliche Steigerung gegeniber
dem Vorjahr auf, obwohl das Niveau von
1997/98 noch nicht erreicht werden konnte.

Bei den juristischen Personen ist, wie schon in
der Vergangenheit, eine kontinuierliche Steige-
rung zu verzeichnen. Im Wirtschaftsjahr 1999/00
erreichten die Betriebe dieser Rechtsform erst-
mals bei allen Rentabilitdtskennzahlen ein posi-
tives Ergebnis (Gewinn: + 40 DM/ha; Ordentli-

Die Kennzahl "Ordentliches Ergebnis plus Per-
sonalaufwand” dient als Vergleichsmalstab
zwischen den Rechtsformen. Es zeigt sich nach
wie vor, dass die Personengesellschaften mit
53.051 DM/AK am giinstigsten abschneiden. Mit
deutlichem Abstand folgen die Haupterwerbs-
betriebe (44.959 DM/AK) und die juristischen
Personen (39.717 DM/AK).

Bei der Darstellung der jeweiligen gesamten
Rechtsform ist allerdings zu beachten, dass der
Anteil der einzelnen Betriebsformen innerhalb
der Rechtsform schwankt. Die unterschiedlichen
Anteile an Marktfrucht- bzw. an Futterbaubetrie-
ben beeinflussen das Ergebnis mafigeblich.

2.6.4.2 Entwicklung der Betriebsformen

Nach einem allgemeinen Uberblick (ber die
Rechtsformen wird folgend die Entwicklung der
wichtigsten Betriebsformen (Futterbau und
Marktfrucht) fir die Einzelunternehmen im
Haupterwerb, fir die Personengesellschaften
sowie fur die juristischen Personen dargestellit.

ches Ergebnis: + 21 DM/ha; EK-Rentabilitat:
+0,3 %).
Ubersicht 2/31: Vergleich landwirtschaftl. Unternehmen nach Rechtsformen - Betriebe gesamt
MaReinheit | 1997/98 1998/99 1999/00
Einzelunternehmen, HE
Anzahl Betriebe 438 478 504
Anteil Futterbau 58 % 56 % 55 %
Anteil Marktfrucht 38 % 39 % 40 %
LF ha/Betrieb 122 123 143
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 1,7 1,7 1,6
Viehbesatz VE/100 ha LF 51 53 48
Gewinn DM/ha LF 566 499 531
Gewinn + Personalaufwand DM/AK 41 321 39.247 45 290
Ordentliches Ergebnis DM/ha LF 597 516 525
Ord. Ergebnis + Personalaufwand DM/AK 43 185 40.215 44 959
Eigenkapitalrentabilitdt (ohne Boden) % 2,2 -0,8 1,5
Personengesellschaften
Anzahl Betriebe 74 106 105
Anteil Futterbau 65 % 64 % 66 %
Anteil Marktfrucht 32 % 35% 34 %
LF ha/Betrieb 327 337 359
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 1,7 1,7 1,7
Viehbesatz VE/100ha LF 56 54 54
Gewinn DM/ha LF 628 420 502
Gewinn + Personalaufwand DM/AK 57 000 47 415 52 965
Ordentliches Ergebnis DM/ha LF 657 445 504
Ord. Ergebnis + Personalaufwand DM/AK 58 566 48 930 53 051
Eigenkapitalrentabilitdt (ohne Boden) % 18,6 7,8 12,7
Juristische Personen
Anzahl Betriebe 147 175 197
Anteil Futterbau 66 % 65 % 61 %
Anteil Marktfrucht 21 % 27 % 33 %
LF ha/Betrieb 1477 1450 1427
Arbeitskraftebesatz AK/100 ha LF 3,1 3,0 2,8
Viehbesatz VE/100ha LF 85 82 77
Jahresuberschuss DM/ha LF -18 44 40
Gewinn + Personalaufwand DM/AK 37 263 40 127 40 397
Ordentliches Ergebnis DM/ha LF -82 -27 21
Ord. Ergebnis + Personalaufwand DM/AK 35222 37752 39717
Eigenkapitalrentabilitdt (ohne Boden) % -2,4 -0,9 0,3

Quelle: LfL, FB 3



Die in diesem Abschnitt aufgezeigten Tenden-
zen lassen sich auch anhand der Entwicklung
der identischen Betriebe (Tabelle 15 im An-
hang) verfolgen.

Einzelunternehmen im Haupterwerb — Futterbau
Besonders bei den Futterbaubetrieben der Ein-
zelunternehmen im Haupterwerb (Ubersicht
2/32) macht sich die begrenzte Milchreferenz-
menge bemerkbar. Aufgrund der weiterhin stark
steigenden Milchleistung bei gleichzeitiger Aus-
schépfung der Referenzmenge mussten die Be-
triebe ihren Kuhbestand von 59 auf
55 VE/100 ha LF reduzieren. Dadurch sank
auch der AK-Besatz je 100 ha LF von 2,6 auf
2,4 AK.

Die bewirtschaftete Flache ist weiter leicht ge-
stiegen und liegt bei 89 ha je Betrieb. Hinsicht-
lich der Anbaustruktur sind kaum Ver&nderun-
gen zu verzeichnen. Lediglich die durch den
gesunkenen Viehbesatz reduzierte Futterfliche
wurde durch Stilllegungsflache — besonders

nachwachsende Rohstoffe — ersetzt.

Der Gewinn ist nach einem starken Rickgang
im Jahr 1998/99 im letzten Wirtschaftsjahr nur
noch geringfiigig gesunken, da sich sowohl der
Unternehmensertrag als auch der Unterneh-
mensaufwand fast in gleichen Relationen ver-
andert haben. Im Wj. 99/00 erzielten die Unter-
nehmen einen Gewinn von 556 DM/ha bzw. von
49.404 DM/Unternehmen.

Diese Tendenz zeigt sich auch in anderen
Kennzahlen wie "Ordentliches Ergebnis", das
den auf Nachhaltigkeit bereinigten Gewinn ver-
kérpert, EK-Rentabilitdt sowie der Differenz zwi-
schen verfugbarem Einkommen und Entnahmen
fur Lebenshaltung. Die bereinigte EK-Ver-
anderung ist sogar wieder etwas angestiegen.

Die Investitionstatigkeit blieb weiterhin auf dem
niedrigen Niveau des Vorjahres. Die Futterbau-
betriebe tatigten im Wij. 1999/00 so wenige
Bruttoinvestitionen, dass nach Abzug von Ab-
schreibungen und Abgéngen die Nettoinvestitio-
nen bei nur 50 DM/ha LF lagen.

Ubersicht 2/32:  Vergleich der Einzelunternehmen im Haupterwerb - Futterbau
Kennzahl MaReinheit 1997/98 1998/99 1999/00

Anzahl Betriebe Zahl 253 266 276
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 80 84 89
Hauptfutterflache je RGV ha/RGV 0,59 0,59 0,59
AK-Besatz AK/100 ha LF 2,6 2,6 2,4
Ackerflache (Anfang des Jahres) ha AF/Betrieb 51 53 57
dar. Getreide (ohne Kérnermais) % AF 47 47 46
Viehbesatz VE/100 ha LF 100 101 98
dar. Milchkiihe VE/100 ha LF 59 58 55
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 48 49 50
Milchleistung (Netto bei 4% Fett) kg/Kuh 6 285 6 329 6 800
Weizenerlos (Netto) DM/dt 22,71 21,37 21,40
Milcherldse (Netto bei 4 % Fett) DM/dt 58,50 58,73 56,67
Eigenkapital DM/ha 7.725 7.866 6.935
Verbindlichkeiten DM/ha 4.734 4.543 4.365
Bruttoinvestitionen DM/ha 1.018 772 776
Nettoinvestitionen DM/ha 273 11 50
Umsatzerlse DM/ha 2.699 2.715 2.731
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 234 228 254
Tierproduktion DM/ha 2.437 2.461 2.445
dar. Milch DM/ha 2.149 2.139 2.110
Zulagen u. Zuschiisse DM/ha 729 695 697
dar. Investitionszulage DM/ha 28 12 2
Investitionszuschisse DM/ha 30 21 50
Materialaufwand DM/ha 1.305 1.214 1.286
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 666 688 676
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 753 790 820
Unternehmensertrag DM/ha 3.727 3.643 3.713
Unternehmensaufwand DM/ha 3.045 3.063 3.157
Gewinn DM/ha 687 582 556
Gewinn DM/Unternehmen | 54.816 48.543 49.404
Ordentliches Ergebnis DM/ha 688 611 581
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 399 268 253
Kapitaldienst DM/ha 551 534 539
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % -1,8 -3,3 -4,0
Eigenkapitalveradnd., bereinigt DM/ha 267 147 158
Verfligbares Einkommen DM/Inh.-ehep 55.467 50.297 48.375
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 34.184 37.553 34.152

Quelle: LfL, FB 3
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Die Liquiditdt der Betriebe ist bedenklich. Der
Kapitaldienst liegt mit 539 DM/ha um 286 DM/ha
Uber der langfristigen Kapitaldienstgrenze. Das
kénnte langfristig zu Liquiditatsproblemen fiih-
ren. Aus kurzfristiger Sicht besteht allerdings
keine Gefahr, da die Abschreibungen diese
Licke noch abdecken.

Einzelunternehmen im Haupterwerb — Markt-
fruchtbau

Die Struktur der Marktfruchtbetriebe (Ubersicht
2/33) ist durch eine steigende LF gekennzeich-
net. Die bewirtschaftete Flache liegt im
Wj. 1999/00 bei 224 ha je Betrieb. Das ist mehr
als das doppelte gegeniiber den Futterbaube-
trieben. Der Viehbesatz ist dafir mit
17 VE/100 ha verschwindend gering. Daraus
wird deutlich, dass die Marktfruchtbetriebe wei-
terhin fast ausschlie3lich die pflanzliche Produk-
tion favorisieren.

Der Getreide- und Olfruchtanbau ist in den letz-
ten drei Jahren etwas gesunken und daflr der
Anbau nachwachsender Rohstoffe auf Stillle-
gungsflachen gestiegen.

Die naturalen Ertrage der pflanzlichen Produkte
haben Uber den Betrachtungszeitraum eine po-
sitive Entwicklung genommen. Dies hat sich al-
lerdings nicht auf das Ordentliche Ergebnis aus-
gewirkt, da gleichzeitig die Marktpreise gesun-
ken sind. Lediglich der Unternehmensgewinn
hat sich verbessert, was aber auf die Entwick-
lung im zeitraumfremden Bereich zurlickzufiih-
ren ist.

Die Eigenkapitalrentabilitdt und die bereinigte
EK-Veranderung liegen Uber den Vorjahres-
werten, aber unter den Werten des Wj. 1997/98.
Dennoch bewegen sich die Marktfruchtbetriebe
weiterhin auf einem deutlich héheren Niveau als
die Futterbaubetriebe.

Ubersicht 2/33:  Vergleich der Einzelunternehmen im Haupterwerb - Marktfrucht
Kennzahl MaReinheit 1997/98 | 1998/99 | 1999/00
Anzahl Betriebe Zahl 165 185 200
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 192 183 224
AK-Besatz AK/100 ha LF 1,1 1,2 1,1
Ackerflache (Anfang des Jahres) ha AF/Betrieb 176 167 205
dar. Getreide (ohne Kérnermais) % AF 65 63 60
Olfriichte, Hulsenfr., Faserpfl. % AF 17 17 16
Zuckerriiben % AF 5 5 4
Stilllegungsflache % AF 8 8 14
Viehbesatz VE/100 ha LF 17 18 17
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 56 57 63
Zuckerrubenertrag dt/ha 460 490 489
Weizenerlos (Netto) DM/dt 24,19 22,38 23,31
Rapserlds (Netto) DM/dt 41,71 43,34 34,32
Zuckerriibenerlés (Netto) DM/dt 9,94 9,16 9,26
Eigenkapital DM/ha 3.778 3.920 3.472
Verbindlichkeiten DM/ha 1.845 1.885 1.860
Bruttoinvestitionen DM/ha 705 631 550
Nettoinvestitionen DM/ha 300 197 139
Umsatzerlose DM/ha 1.534 1.486 1.610
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 1.213 1.172 1.254
dar. Getreide (ohne Kérnermais) DM/ha 731 655 731
Olfr., Hulsenfr., Faserpfl. DM/ha 182 196 144
Zuckerriiben DM/ha 193 193 179
Tierproduktion DM/ha 246 253 286
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 865 841 842
dar. Beihilfen pflanzl. Prod. DM/ha 600 587 616
Materialaufwand DM/ha 796 799 842
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 343 354 350
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 688 637 680
dar. Unterhaltung DM/ha 192 164 199
Unternehmensertrag DM/ha 2.545 2.489 2.678
Unternehmensaufwand DM/ha 2.046 2.032 2.152
Gewinn DM/ha 499 458 526
Gewinn DM/Unternehmen | 95.693 83.824 117.766
Ordentliches Ergebnis DM/ha 552 470 503
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 321 182 223
Kapitaldienst DM/ha 350 372 360
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % 9,0 3,8 8,5
Eigenkapitalveradnd., bereinigt DM/ha 226 129 183
Verfugbares Einkommen DM/Inh.-ehep 85.110 74.545 94.321
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 49.651 44.934 51.823

Quelle: LfL, FB 3
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Das verfugbare Einkommen Ubersteigt die Ent-
nahmen zur Lebenshaltung um mehr als
40.000 DM, die zur betrieblichen oder privaten
Vermdgensbildung genutzt werden kénnen.

Der negative Trend bei der Liquiditat der Markt-
fruchtbetriebe halt weiter an. Die Differenz zwi-
schen Kapitaldienst und langfristiger Kapital-
dienstgrenze hat sich zwar verringert, dennoch
liegt der Kapitaldienst weit Uber der Kapital-
dienstgrenze, was nicht unwesentlich von den
Privatentnahmen beeinflusst wird. Obwohl aus
kurzfristiger Sicht noch keine Probleme zu er-
warten sind, sollte in Zukunft verstarkt auf die-
sen Sachverhalt geachtet werden.

Personengesellschaften — Futterbau

Die Struktur der Futterbaubetriebe bei den Per-
sonengesellschaften (Ubersicht 2/34) hat sich
in den letzten drei Wirtschaftsjahren kaum ver-
andert. Die LF hat sich bei etwa 220 ha ein-
gepegelt, der AK-Besatz liegt gleichbleibend bei
2,4 AK/100 ha LF und auch die Anbaustruktur
ist zu den Vorjahren fast unverandert. Lediglich
beim Milchkuhbesatz ist ein leichter Riickgang

zu verzeichnen.

Die Rentabilitdt zeigt fast durchgéngig Uber
dielletzten drei Wirtschaftsjahre eine negative

Tendenz. Dies wird beim Gewinn, beim Ordent-
lichen Ergebnis und bei der bereinigten Eigen-
kapitalverdnderung deutlich. Die Ursachen dafur
sind in gestiegenen Aufwendungen zu suchen.
Allerdings fallt die Verschlechterung zum Vor-
jahr nur geringflgig aus. Trotz dieser Entwick-
lung bewegen sich die Futterbaubetriebe der
Personengesellschaften auf einem hdheren Ni-
veau als die der Einzelunternehmen.

Die gesunkene Rentabilitdt wirkt sich auch auf
die Investitionstétigkeit aus. Es wurden so wenig
Investitionen getatigt, dass nach Abzug der Ab-
gange und Abschreibungen die Nettoinvestitio-
nen sogar im negativen Bereich liegen.

Die Liquiditat hat sich durch die gesunkene Ka-
pitaldienstgrenze weiter verschlechtert. Der Ka-
pitaldienst Ubersteigt die langfristige Kapital-
dienstgrenze mittlerweile um 300 DM/ha LF.

Die Differenz zwischen verfiigbarem Einkom-
men und Entnahmen fir die Lebenshaltung ist
ebenfalls gesunken. Somit stehen fur diese Un-
ternehmen nur noch 23.000 DM zur privaten
und betrieblichen Vermdgensbildung zur Verfi-

gung.

Ubersicht 2/34:  Vergleich der Personengesellschaften - Futterbau
Kennzahl MaReinheit 1997/98 1998/99 | 1999/00
Anzahl Betriebe Zahl 48 68 69
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 213 227 219
Hauptfutterflache je RGV ha/RGV 0,56 0,56 0,54
AK-Besatz AK/100 ha LF 2,4 2,4 2,4
Ackerflache (Anfang des Jahres) ha AF/Betrieb 148 164 157
dar. Getreide (ohne Kérnermais) % AF 47 48 48
Viehbesatz VE/100 ha LF 95 91 92
dar. Milchkiihe VE/100 ha LF 61 57 57
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 49 54 55
Milchleistung (Netto bei 4% Fett) kg/Kuh 6.581 6.606 7173
Weizenerlos (Netto) DM/dt 23,91 21,47 22,11
Milcherldse (Netto bei 4 % Fett) DM/dt 59,34 60,24 57,69
Eigenkapital DM/ha 3.326 3.148 3.502
Verbindlichkeiten DM/ha 4.853 4.721 4.478
Bruttoinvestitionen DM/ha 965 675 522
Nettoinvestitionen DM/ha 310 63 -82
Umsatzerlése DM/ha 2.986 2.941 3.041
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 319 397 410
Tierproduktion DM/ha 2.614 2.509 2.592
dar. Milch DM/ha 2.310 2.213 2.302
Zulagen u. Zuschiisse DM/ha 794 752 702
dar. Investitionszulage DM/ha 27 8 0
Investitionszuschisse DM/ha 37 39 36
Materialaufwand DM/ha 1.457 1.372 1.487
Personalaufwand DM/ha 473 487 471
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 535 541 572
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 808 854 875
Unternehmensertrag DM/ha 4.085 3.862 4.020
Unternehmensaufwand DM/ha 3.433 3.408 3.558
Gewinn DM/ha 659 459 462
Gewinn DM/Unternehmen | 140.423 104.441 101.313
Ordentliches Ergebnis DM/ha 705 523 496
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 529 328 244
Kapitaldienst DM/ha 447 543 544
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha 350 165 118
Verfligbares Einkommen DM/Inh.-ehep 132.639 97.164 87.666
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 49.240 56.331 64.647

Quelle: LfL, FB 3
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Personengesellschaften — Marktfruchtbau

Diese Gruppe hat nach wie vor das beste Er-
gebnis (Ubersicht 2/35). Es ist allerdings zu
berlicksichtigen, dass die Gruppengréf3en relativ
gering sind und somit die absoluten Werte mit
Vorsicht zu betrachten sind. Das wird zum Bei-
spiel an der Flachenausstattung deutlich, die in
den drei dargestellten Jahren sehr stark steigt.
Tendenzielle Entwicklungen kénnen aber den-
noch abgeleitet werden.

Der Tierbesatz ist - trotz eines Anstieges von 19
auf 29 VE/100 ha LF - von untergeordneter Be-
deutung. Die Anbaustruktur hat sich zum Vor-
jahr kaum verandert. Nur die Mahdruschfriichte
sind zugunsten der Stilllegungsflache etwas re-
duziert worden.

Die auf die Flache bezogenen Rentabilitats-
kennzahlen haben sich nach einem starken

Abfall im Vorjahr wieder erholt. Das ist auf die
gestiegenen Ertrdge bei den Feldfriichten zu-
rickzufiihren, die den Riickgang bei den Erzeu-
gerpreisen mehr als ausgleichen konnten. Der
Gewinn je Unternehmen hat mit Gber
330.000 DM den bisher héchsten Wert erreicht.
Da die Privatentnahmen offenbar relativ hoch
waren, konnten die guten Gewinne nicht ent-
sprechend auf die Kapitaldienstgrenze durch-
schlagen, so dass der Kapitaldienst mit Aus-
nahme des Wirtschaftsjahres 1997/98 die lang-
fristige Grenze Uberschreitet.

Dies ist jedoch angesichts der betrachtlichen
Differenz zwischen verfiigbarem Einkommen
und Entnahmen fiir die Lebenshaltung ziemlich
unbedenklich. Den Betriebsinhabern steht of-
fensichtlich gentugend Vermdgen zur Verfligung,
um den Kapitaldienst leisten zu kénnen.

Ubersicht 2/35:  Vergleich der Personengesellschaften - Marktfrucht
Kennzahl MaReinheit 1997/98 1998/99 1999/00
Anzahl Betriebe Zahl 24 37 36
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 511 544 626
AK-Besatz AK/100 ha LF 1,0 1,1 1,3
Ackerflache (Anfang des Jahres) ha AF/Betrieb 491 508 593
dar. Getreide (ohne Kérnermais) % AF 63 62 60
Olfriichte, Hulsenfr., Faserpfl. % AF 17 17 14
Zuckerriben % AF 6 5 5
Stilllegungsflache % AF 6 8 13
Viehbesatz VE/100 ha LF 19 26 29
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 61 60 68
Rapsertrag dt/ha 36 38 43
Zuckerrubenertrag dt/ha 470 472 499
Weizenerlos (Netto) DM/dt 24,70 24,01 24,36
Rapserlos (Netto) DM/dt 43,53 46,80 36,23
Zuckerriibenerlés (Netto) DM/dt 9,81 9,36 9,01
Eigenkapital DM/ha 2.041 1.883 1.616
Verbindlichkeiten DM/ha 1.492 1.786 2.178
Bruttoinvestitionen DM/ha 470 392 406
Nettoinvestitionen DM/ha -71 54 6
Umsatzerlése DM/ha 1.935 1.829 2.045
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 1.461 1.371 1.438
dar. Getreide (ohne Kérnermais) DM/ha 848 738 867
Olfr., Hulsenfr., Faserpfl. DM/ha 204 224 155
Zuckerriben DM/ha 251 220 195
Tierproduktion DM/ha 425 416 562
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 820 812 862
dar. Beihilfen pflanzl. Prod. DM/ha 631 587 631
Materialaufwand DM/ha 1.008 1.036 1.133
Personalaufwand DM/ha 221 284 351
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 311 306 295
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 718 735 772
Unternehmensertrag DM/ha 2.966 2.835 3.187
Unternehmensaufwand DM/ha 2.341 2.443 2.657
Gewinn DM/ha 628 393 529
Gewinn DM/Unternehmen | 320.764 214157 331.584
Ordentliches Ergebnis DM/ha 644 389 509
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 290 123 212
Kapitaldienst DM/ha 240 223 325
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha 235 46 126
Verfiigbares Einkommen DM/Inh.-ehep 286.654 190.416 285.297
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 143.735 80.499 106.700

Quelle: LfL, FB 3
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Juristische Personen - Futterbau

Die Futterbaubetriebe der juristischen Personen
(Ubersicht 2/36) verzeichnen einen riicklaufi-
gen Viehbesatz. Die Ursachen dafir sind, wie
auch bei den Einzelunternehmen, die Aus-
schépfung der Milchreferenzmenge und die
steigende Milchleistung. Dadurch konnte aller-
dings auch der AK-Besatz kontinuierlich von 3,6
auf 3,3 AK/100ha gesenkt werden. Der sinkende
Viehbesatz bewirkt aber auch, dass einige Be-
triebe ihre Betriebsform in Richtung Marktfrucht-
bau wechseln. Offenbar waren davon Betriebe
mit einer relativ kleinen Flache betroffen, denn
die bewirtschaftete Flache bei den Futterbaube-
trieben ist angestiegen und die der Marktfrucht-
betriebe (vgl. Ubersicht 2/37) gesunken.

Die nun nicht mehr benétigten Futterflachen
wurden in Stilllegungsflachen fiir nachwachsen-
de Rohstoffe sowie in Getreideflachen umge-
wandelt.

Der auf Nachhaltigkeit bereinigte Gewinn (Or-
dentliches Ergebnis) konnte dank einer stetigen

Erhéhung der Milchleistung und nur leicht ge-
sunkenen Marktpreise weiter kontinuierlich ge-
steigert werden und liegt nun kurz vor der Ge-
winnschwelle. Diese Kontinuitét I&sst sich auch
am nachhaltig verfiigbaren Betriebseinkommen
(Ordentliches Ergebnis plus Personalaufwand)
erkennen, das von 33.300 Uber 36.000 auf
38.000 DM/AK gestiegen ist.

Die Investitionstatigkeit halt sich auf einem recht
niedrigen Niveau. Die Bruttoinvestitionen der
letzten drei Jahre bewegen sich zwischen 460
und 490 DM/ha und die Nettoinvestitionen sind
deutlich im negativen Bereich. Das bedeutet,
dass diese Unternehmen ihr Betriebsvermbgen
verbrauchen. Ein zu beachtendes Thema der
Futterbaubetriebe juristischer Personen ist die
Liquiditat.

Der Kapitaldienst ist gestiegen und die langfri-
stige Kapitaldienstgrenze wieder etwas gefallen,
so dass der Kapitaldienst im Wj. 1999/00 um
376 DM/ha Uber der Grenze liegt.

Ubersicht 2/36:  Vergleich der Betriebe juristischer Personen - Futterbau
Kennzahl MaReinheit 1997/98 1998/99 1999/00
Anzahl Betriebe Zahl 97 113 120
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 1.344 1.297 1.331
Ackerflache % LF 77 77 77
Dauergriinland % LF 23 23 23
AK-Besatz AK/100 ha LF 3,6 3,5 3,3
Getreide (ohne Kérnermais) % AF 47 48 49
Stilllegungsflache % AF 7 7 10
Viehbesatz VE/100 ha LF 98 96 92
dar. Milchkiihe VE/100 ha LF 51 49 47
Schweine VE/100 ha LF 9 9 9
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 55 54 56
Milchleistung kg/Kuh 6.047 6.647 6.991
Weizenerlés DM/dt 24,79 23,87 23,52
Milcherlos DM/dt 57,38 58,55 57,27
Eigenkapital DM/ha 4.204 4.238 4177
dar. bil. entlastetes Eigenkapital DM/ha 633 696 663
Verbindlichkeiten DM/ha 2.604 2.645 2.632
Bruttoinvestitionen DM/ha 467 459 490
Nettoinvestitionen DM/ha -121 -109 -51
Umsatzerlése DM/ha 3.157 3.280 3.258
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 523 566 636
Tierproduktion DM/ha 2.228 2.371 2.284
Nebenbetriebe, Handel, Dienstleist. DM/ha 406 342 337
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 818 766 751
dar. Pramien Tierprod. DM/ha 28 18 14
Investitionszulage DM/ha 34 4 4
Investitionszuschiisse DM/ha 19 7 5
Materialaufwand DM/ha 1.766 1.715 1.723
Personalaufwand DM/ha 1.320 1.287 1.254
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 445 436 431
Unterhaltung DM/ha 214 209 249
Unternehmensertrag DM/ha 4.403 4.420 4.339
Unternehmensaufwand DM/ha 4.448 4.408 4.340
Jahresuberschuss DM/ha -45 12 -1
Gewinn + Personalaufwand DM/AK 35.654 37.688 37.627
Ordentliches Ergebnis DM/ha -131 -47 -4
Ordentliches Ergebnis + Personalauf- DM/AK 33.268 35.995 37.987

wand

Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 19 85 66
Kapitaldienst DM/ha 356 360 442
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % -3,7 -1,5 -0,3
Eigenkapitalveradnd., bereinigt DM/ha -66 -2 -14

Quelle: LfL, FB 3



Da aber mittel- bis langfristig die Vermdgen-
sauseinandersetzung abgeschlossen sein wird,
ist dieses Problem in den Griff zu bekommen.

Juristische Personen — Marktfrucht

Die Marktfruchtbetriebe juristischer Personen
(Ubersicht 2/37) sind die Gruppe mit der héch-
sten Flachenausstattung, obwohl im letzten Jahr
die durchschnittliche Flache aus bereits ge-
nannten Grinden auf 1 640 ha gesunken ist.

Der AK- und der Viehbesatz sind Uber die letz-
ten Jahre fast unverandert. Der Viehbesatz liegt
allerdings mit 48 VE/100 ha bedeutend hoher
als in den Marktfruchtbetrieben der Einzelunter-
nehmen. Die Betriebe halten auch mit
14 VE/100 ha die meisten Schweine.

Bei der Anbaustruktur hat es kaum Verénderun-
gen gegeben. Lediglich die Kartoffelfliche ist
zugunsten der Stilllegungsflache (nachwach-
sende Rohstoffe) reduziert worden.

Durch steigende naturale Ertrdge und Leistun-
gen sowie moderate Aufwendungen konnte im
Betrachtungszeitraum das Ordentliche Ergebnis
von 34 auf 79 DM/ha, die EK-Rentabilitat von
0,7 auf 1,8 % und das nachhaltig verfigbare

Betriebseinkommen (Ordentliches Ergebnis plus
Personalaufwand je Arbeitskraft) von 42.900 auf
45.200 DM erhdht werden. Damit ist bei den
Marktfruchtbetrieben — allerdings auf einem
deutlich héheren Niveau — eine ahnlich positive
Kontinuitdt wie bei den Futterbaubetrieben zu
erkennen.

Die Liquiditat hat sich jedoch auch hier etwas
verschlechtert. Die langfristige Kapitaldienst-
grenze liegt bei den Marktfruchtbetrieben im
Wij. 1999/00 bei 126 DM/ha und wird somit, ein-
schliellich der Belastungen durch die Vermo-
gensauseinandersetzung, vom Kapitaldienst um
128 DM/ha Uberschritten.

Zur Eigenkapitalverdnderung koénnen bei den
juristischen Personen keine allgemeingtiltigen
Aussagen getroffen werden, da sie sehr stark
von individuellen Bilanzberichtigungen, Alt-
schuldentilgungen bzw. Vermdgensauseinan-
dersetzungen beeinflusst wird.

Die im Abschnitt 2.6.4.2 dargelegten Tendenzen
lassen sich auch anhand der Entwicklung der
identischen Betriebe (Tabelle 15 im Anhang)
verfolgen.

Ubersicht 2/37:  Vergleich der Betriebe juristischer Personen - Marktfrucht
Kennzahl MaRBeinheit 1997/98 1998/99 1999/00

Anzahl Betriebe Zahl 31 48 65
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 1.833 1.814 1.640
Ackerflache % LF 89 90 90
Dauergriinland % LF 11 10 11
AK-Besatz AK/100 ha LF 2,1 2,1 2,0
Getreide (ohne Kérnermais) % AF 55 55 54
Olfriichte, Hulsenfr., Faserpfl. % AF 15 15 15
Stilllegungsflache % AF 8 8 12
Viehbesatz VE/100 ha LF 44 49 48
dar. Milchkihe VE/100 ha LF 15 19 17
Schweine VE/100 ha LF 12 13 14
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 59 59 61
Rapsertrag dt/ha 36 37 40
Weizenerlos DM/dt 25,09 23,95 23,84
Rapserlés DM/dt 42,60 44,86 36,61
Eigenkapital DM/ha 4173 4.567 4.365
dar. bil. entlastetes Eigenkapital DM/ha 373 405 388
Bruttoinvestitionen DM/ha 480 472 474
Nettoinvestitionen DM/ha -33 -50 18
Umsatzerldse DM/ha 2.307 2.544 2.374
dar. landwirtsch. Pflanzenprod. DM/ha 1.144 1.219 1.105
Tierproduktion DM/ha 985 1.158 1.087
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 824 800 815
Materialaufwand DM/ha 1.334 1.404 1.302
Personalaufwand DM/ha 846 875 864
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 368 400 375
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 724 803 760
Unternehmensertrag DM/ha 3.479 3.735 3.520
Unternehmensaufwand DM/ha 3.412 3.598 3.402
Jahresuberschuss DM/ha 67 137 118
Gewinn + Personalaufwand DM/AK 44.490 48.357 48.338
Ordentliches Ergebnis DM/ha 34 66 79
Ordentliches Ergebnis + Personalaufwand DM/AK 42.917 44.951 45.198
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 113 139 126
Kapitaldienst DM/ha 202 231 254
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % 0,7 1,4 1,8
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha -35 1 -13

Quelle: LfL, FB 3
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2.6.4.3 Vergleich der Spitzenbetriebe mit den
Endgruppen

Um eine genauere betriebswirtschaftliche Aus-
sage zu den erfolgreichen Betrieben (oberstes
Viertel) und weniger erfolgreichen Betrieben
(unterstes Viertel) treffen zu kénnen, wird als
Schichtungskriterium nicht die Kennzahl "Ge-
winn + Personalaufwand”, sondern, wie schon
im Vorjahr, die Kennzahl "Ordentliches Ergebnis
+ Personalaufwand" herangezogen (siehe dazu
auch die Erlduterungen in diesem Abschnitt zu
den juristischen Personen).

Im Folgenden werden innerhalb der Rechtsfor-
men Einzelunternehmen im Haupterwerb, Per-
sonengesellschaften und juristische Personen,
die Spitzengruppen der Futterbau- und der

Marktfruchtbetriebe, mit den jeweiligen End-
gruppen verglichen.

Einzelunternehmen im Haupterwerb

Bei den Haupterwerbsbetrieben zeigt sich, dass
sowohl im Futterbau (103 ha) als auch im
Marktfruchtbau (329 ha) die besseren Betriebe
Uber eine weitaus gréRere Flachenausstattung
verfiigen (Ubersichten 2/38 und 2/39). Die Be-
triebe in den untersten Vierteln bewirtschaften
nur 73 % (Futterbau) bzw. 36 % (Marktfrucht-
bau) dieser Flache.

Die besseren Unternehmen sind in allen wichti-
gen Positionen bei der pflanzlichen und tieri-
schen Produktion ihrer Vergleichsgruppe deut-
lich Uberlegen.

Ubersicht 2/38: Einzelunternehmen im Haupterwerb (Jahr 1999/00) - Futterbaubetriebe -
oberstes und unterstes Viertel
Kennzahl MaReinheit Futterbau ob. Viertel Futterbau unt. Viertel
Anzahl Betriebe Zahl 69 69
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 103 75
Pachtpreis/ha Pachtflache DM/ha 162 131
Ackerflache % LF 70 61
Dauergriinland % LF 30 39
Bodenpunkte EMZ/ar 37 35
AK-Besatz AK/100 ha LF 2,1 2,5
Viehbesatz VE/100 ha LF 102 95
dar. Rinder VE/100 ha LF 101 92
dar. Milchkiihe VE/100 ha LF 60 47
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 53 47
Milchleistung (bei 4% Fett) kg/Kuh 7.208 6.384
Weizenerlds (Netto) DM/dt 22,15 21,43
Milcherlds (Netto bei 4% Fett) DM/dt 57,01 55,34
Summe Aktiva DM/ha 12.308 11.584
dar. Boden DM/ha 2.989 3.732
Gebaude, baul. Anlagen DM/ha 3.510 3.266
Eigenkapital DM/ha 7.388 7.070
Verbindlichkeiten DM/ha 4.580 4.387
Bruttoinvestitionen DM/ha 1.250 296
Nettoinvestitionen DM/ha 468 -363
Verand. Nettoverbindlichkeiten DM/ha -7 -143
Umsatzerlose DM/ha 3.125 2.241
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 323 222
Tierproduktion DM/ha 2.764 2.007
dar. Milch DM/ha 2.427 1.644
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 744 589
dar. Beihilfen pflanzl. Prod. DM/ha 368 321
fur umweltger. Agrarprod. DM/ha 93 75
Investitionszulage DM/ha 0 4
Investitionszuschisse DM/ha 86 9
Materialaufwand DM/ha 1.333 1.250
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 723 634
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 909 756
dar. Unterhaltung DM/ha 236 300
Zinsaufwand DM/ha 100 113
Unternehmensertrag DM/ha 4.308 2.984
Unternehmensaufwand DM/ha 3.350 2.885
Gewinn DM/ha 958 99
Gewinn DM/Unternehmen 98.360 7.464
Ordentliches Ergebnis DM/ha 1.038 61
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 675 -233
Kapitaldienst DM/ha 558 538
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % 8,6 -23,9
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha 568 -312
Verfugbares Einkommen DM/Inh.-ehep 95.373 11.569
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 40.884 31.364

Quelle: LfL, FB 3
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Ubersicht 2/39:

oberstes und unterstes Viertel

Einzelunternehmen im Haupterwerb (Jahr 1999/00) Marktfruchtbetriebe -

Kennzahl MaReinheit Futterbau ob. Viertel Futterbau unt. Viertel

Anzahl Betriebe Zahl 50 50
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 329 118
Pachtpreis/ha Pachtflache DM/ha 259 219
Ackerflache % LF 97 86
Dauergriinland % LF 3 14
Bodenpunkte EMZ/ar 52 43
AK-Besatz AK/100 ha LF 0,8 1,6
Getreide (ohne Kérnermais) % AF 59 64
Olfriichte, Hulsenfr., Faserpfl. % AF 19 12
Zuckerriiben % AF 5 3
Viehbesatz VE/100 ha LF 7 35
dar. Milchkthe VE/100 ha LF 1 2
Schweine VE/100 ha LF 1 13
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 69 57
Rapsertrag dt/ha 48 36
Zuckerriibenertrag dt/ha 526 446
Weizenerlos (Netto) DM/dt 24,08 22,83
Rapserlds (Netto) DM/dt 34,56 33,27
Zuckerriibenerlés (Netto) DM/dt 9,12 9,08
Summe Aktiva DM/ha 5.206 7111
dar. Boden DM/ha 1.748 2.027
Gebaude, baul. Anlagen DM/ha 760 1.597
Eigenkapital DM/ha 3.092 4.726
Verbindlichkeiten DM/ha 1.798 2.243
Bruttoinvestitionen DM/ha 597 543
Nettoinvestitionen DM/ha 226 30
Umsatzerlése DM/ha 1.723 1.378
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 1.535 929
dar. Getreide (ohne Kérnermais) DM/ha 877 573
Olfr., Hulsenfr., Faserpfl. DM/ha 182 90
Zuckerriiben DM/ha 239 94

dar. Tierproduktion DM/ha 130 400
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 876 795
Materialaufwand DM/ha 795 920
dar. Pflanzenproduktion DM/ha 499 441
Tierproduktion DM/ha 63 166
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 310 436
Unterhaltung DM/ha 182 253
Unternehmensertrag DM/ha 2.841 2.381
Unternehmensaufwand DM/ha 2.097 2.260
Gewinn DM/ha 744 122
Gewinn DM/Unternehmen 245.084 14.331
Ordentliches Ergebnis DM/ha 718 54
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 378 -167
Kapitaldienst DM/ha 371 397
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % 32,8 -18,7
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha 341 -177
Verfugbares Einkommen DM/Inh.-ehep 187.437 13.180
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 73.473 30.256

Quelle: LfL, FB 3

Das betrifft sowohl die naturalen Ertrage (Ge-
treide, Raps, Milch, Zuckerriiben) als auch die
Preise dieser Produkte. Aus diesem Grund sind
deren Unternehmensertrdge auch wesentlich
besser (Futterbau 1.324 DM/ha hdéher; Markt-
frucht 460 DM/ha héher). Demgegeniber ist der
Unternehmensaufwand bei den Futterbaubetrie-
ben des obersten Viertels nur um 465 DM/ha
héher, was zu einem groRRen Teil auch noch aus
dem zeitraumfremden Aufwand resultiert. Bei
den Marktfruchtbetrieben haben die Spitzenbe-
triebe sogar einen um 163 DM/ha niedrigeren
Aufwand als die Endgruppe.

Daraus ergeben sich beim Gewinn gewaltige
Differenzen zwischen den erfolgreichen und
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weniger erfolgreichen Betrieben. Die besten
Futterbaubetriebe sind der Endgruppe um
859 DM/ha Uberlegen, wahrend die Marktfrucht-
betriebe im obersten Viertel 622 DM mehr Ge-
winn pro ha als das unterste Viertel erzielen.
Noch deutlicher ist die Uberlegenheit beim "Or-
dentlichen Ergebnis" (Futterbau 977 DM/ha h6-
her; Marktfrucht 664 DM/ha hdéher). Diese
Uberlegenheit zeigt sich auch bei der Eigenka-
pitalrentabilitét, der bereinigten Eigenkapitalver-
anderung sowie der Liquiditdt. Anhand dieser
Kennzahlen beweisen sogar die Futterbaube-
triebe, dass trotz der fir tierische Produktion
ungunstigen Rahmenbedingungen hervorragen-
de Betriebsergebnisse erzielt werden kénnen.



Die Spitzengruppe bei den Futterbaubetrieben
erreichte eine EK-Rendite von 8,6 %, eine be-
reinigte Eigenkapitalbildung von 568 DM/ha LF
und blieb mit dem Kapitaldienst trotz bedeutend
héherer Investitionen um 117 DM/ha unter der
langfristigen  Kapitaldienstgrenze.  Zwischen
verfligbarem Einkommen und Entnahmen zur
Lebenshaltung wurde ein sicherer Abstand ge-
schaffen.

Auf der anderen Seite ist die Endgruppe in eine
gefahrliche Situation geraten. Betrieblich not-
wendige Investitionen kénnen nicht getatigt
werden. Die EK-Rentabilitdt bewegt sich tief im
negativen Bereich. Eigenkapital wird abgebaut,
und der Kapitaldienst ist sogar hdher als die
kurzfristige Kapitaldienstgrenze (kKDG EK-
Bildung + Zinsen + Abschreibungen). Daraus

folgt, dass zur Abzahlung der Schulden betrieb-
liches oder privates Vermdgen abgebaut werden
muss. Dasselbe gilt fir die Deckung der Ent-
nahmen zur Lebenshaltung. Diese Betriebe sind
demzufolge dulerst gefdhrdet und ziehen einen
erheblichen Bedarf an Konsolidierungsberatung
nach sich.

Bei den Marktfruchtbetrieben ist die Differen-
ziertheit zwischen Spitzen- und Endgruppe &hn-
lich der Futterbaubetriebe, allerdings auf einem
etwa héheren Niveau. Das bedeutet, dass die
besten Betriebe eine noch glnstigere Rentabi-
litat, Stabilitdt und Liquiditat als die vergleichba-
re Gruppe der Futterbaubetriebe besitzen, die
Situation des untersten Viertels im Marktfrucht-
bereich aber genauso extrem wie die der Fut-
terbaubetriebe ist.

Ubersicht 2/40: Personengesellschaften (Jahr 1999/00) - Futterbaubetriebe oberstes und un-
terstes Viertel
Kennzahl MaReinheit Futterbau ob. Viertel Futterbau unt. Viertel

Anzahl Betriebe Zahl 17 17
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 235 128
Pachtpreis/ha Pachtflache DM/ha 144 160
Ackerflache % LF 79 69
Dauergriinland % LF 21 31
Bodenpunkte EMZ/ar 38 38
AK-Besatz AK/100 ha LF 1,8 2,3
Viehbesatz VE/100 ha LF 77 104
dar. Rinder VE/100 ha LF 76 103
dar. Milchkiihe VE/100 ha LF 53 64
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 56 51
Milchleistung (bei 4% Fett) kg/Kuh 7.396 6.144
Weizenerlds (Netto) DM/dt 23,39 21,49
Milcherl6s (Netto bei 4% Fett) DM/dt 58,30 56,86
Summe Aktiva DM/ha 8.357 10.185
dar. Boden DM/ha 1.377 1.165
Gebaude, baul. Anlagen DM/ha 1.816 3.543
Eigenkapital DM/ha 3.945 3.055
Verbindlichkeiten DM/ha 4.135 6.870
Bruttoinvestitionen DM/ha 743 340
Nettoinvestitionen DM/ha 111 -358
Verand. Nettoverbindlichkeiten DM/ha -224 -317
Umsatzerlose DM/ha 3.119 2.809
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 530 299
Tierproduktion DM/ha 2.550 2.463
dar. Milch DM/ha 2.250 2.235
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 755 615
dar. Beihilfen pflanzl. Prod. DM/ha 466 389
fur umweltger. Agrarprod. DM/ha 84 49
Investitionszuschlsse DM/ha 60 8
Materialaufwand DM/ha 1.377 1.395
Personalaufwand DM/ha 356 146
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 584 682
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 842 867
dar. Unterhaltung DM/ha 305 339
zeitraumfremder Aufwand DM/ha 181 34
Zinsaufwand DM/ha 132 218
Unternehmensertrag DM/ha 4118 3.569
Unternehmensaufwand DM/ha 3.318 3.334
Gewinn DM/ha 800 235
Gewinn DM/Unternehmen 187.550 30.113
Ordentliches Ergebnis DM/ha 845 163
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 631 119
Kapitaldienst DM/ha 487 793
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha 513 -39
Verfugbares Einkommen DM/Inh.-ehep 174.546 27.306
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 72.511 37.605

Quelle: LfL, FB 3
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Ubersicht 2/41:
unterstes Viertel

Personengesellschaften (Jahr 1999/00) - Marktfruchtbetriebe oberstes und

Kennzahl MaRBeinheit Marktfrucht ob. Viertel Marktfrucht unt. Viertel

Anzahl Betriebe Zahl 9 9
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 1.124 531
Pachtpreis/ha Pachtflache DM/ha 322 139
Ackerflache % LF 99 86
Dauergriinland % LF 1 14
Bodenpunkte EMZ/ar 0 0
AK-Besatz AK/100 ha LF 0,7 2,2
Getreide (ohne Kérnermais) % AF 61 59
Olfriichte, Hulsenfr., Faserpfl. % AF 14 14
Zuckerriiben % AF 6 2
Viehbesatz VE/100 ha LF 2 70
dar. Schweine VE/100 ha LF 0 40
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 75 58
Rapsertrag dt/ha 46 37
Zuckerriibenertrag dt/ha 538 375
Weizenerlos (Netto) DM/dt 24,64 23,85
Rapserlds (Netto) DM/dt 36,54 33,08
Zuckerriibenerlés (Netto) DM/dt 8,89 8,55
Summe Aktiva DM/ha 3.569 4.684
dar. Boden DM/ha 683 404
Gebaude, baul. Anlagen DM/ha 373 1.352
Eigenkapital DM/ha 1.795 712
Verbindlichkeiten DM/ha 1.274 3.451
Bruttoinvestitionen DM/ha 420 257
Nettoinvestitionen DM/ha 115 -323
Umsatzerldse DM/ha 1.902 2.164
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 1.843 824
dar. Getreide (ohne Kérnermais) DM/ha 1.048 530
Olfr., Hulsenfr., Faserpfl. DM/ha 178 121
Zuckerriben DM/ha 300 50

dar. Tierproduktion DM/ha 16 1.292
Zulagen U. Zuschusse DM/ha 796 1.026
Materialaufwand DM/ha 909 1.421
dar. Pflanzenproduktion DM/ha 706 412
Tierproduktion DM/ha 5 500
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 265 292
Unterhaltung DM/ha 158 262
Unternehmensertrag DM/ha 2.996 3.322
Unternehmensaufwand DM/ha 2.340 3.136
Gewinn DM/ha 657 185
Gewinn DM/Unternehmen 737.774 98.335
Ordentliches Ergebnis DM/ha 647 162
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 392 -184
Kapitaldienst DM/ha 258 287
Eigenkapitalveradnd., bereinigt DM/ha 293 -290
Verfugbares Einkommen DM/Inh.-ehep 656.844 95.233
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep 124.178 45.855

Quelle: LfL, FB 3

Personengesellschaften

Beim Vergleich der Struktur der Personenge-
sellschaften (Ubersichten 2/40 und 2/41) zei-
gen sich hinsichtlich der Flachenausstattung
Parallelen zu den Einzelunternehmen.

Auch bei den Personengesellschaften verfiigen
die Spitzenbetriebe Uber die weitaus hdhere
Flachenausstattung. Die Endgruppe hat aller-
dings einen deutlich héheren Viehbesatz, was
durch einen sehr hohen Schweineanteil hervor-
gerufen wird. Die beiden Vergleichsgruppen der
Marktfruchtbetriebe unterscheiden sich in der
Anbaustruktur kaum, wahrend im Futterbau die
Gruppe des untersten Viertels trotz gleicher Bo-
denqualitat einen um 10 Prozentpunkte héheren
Grinlandanteil hat.
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Die bessere Rentabilitdt des obersten Viertels
wird bei den Futterbaubetrieben durch einen
erheblich héheren Unternehmensertrag (besse-
re naturale Ertrdge und héhere Erzeugerpreise)
trotz eines geringeren Viehbesatzes erreicht.

Die Aufwendungen der beiden Gruppen sind
dagegen fast gleich.

Die besten Marktfruchtbetriebe zeigen ihre
Uberlegenheit gegeniiber den weniger erfolgrei-
chen Betrieben anhand ihres deutlich niedrige-
ren Unternehmensaufwandes. Sie erwirtschaf-
ten zwar aufgrund der Tatsache, dass sie prak-
tisch kein Vieh halten, einen um 326 DM/ha
niedrigeren Ertrag, bendtigen aber dafiir einen



um 796 DM/ha geringeren Aufwand als die
Endgruppe. Damit ist ihr Gewinn um
485 DM/ha LF bzw. 640.000 DM/Unternehmen
hoéher. Daraus wird deutlich, dass sich die be-
sten Marktfruchtbetriebe der Personengesell-
schaften im sicheren Bereich bewegen. Dies
trifft sowohl auf deren Rentabilitat, als auch auf
die Liquiditat und Stabilitat zu.

Obwohl die Betriebe des untersten Viertels er-
heblich schwécher abschneiden, sind sie mit
fast 100.000 DM Gewinn und einem verfiigba-
ren Einkommen, das die Entnahmen zur Le-
benshaltung um 40.000 DM Uberschreitet, im-
mer noch auf einer relativ sicheren Seite. Ledig-
lich die Liquiditat ist bedenklich.

Ganz anders sieht es im Futterbau aus. Die
Endgruppe bewegt sich mit einem Gewinn von
etwa 30.000 DM je Unternehmen, einem Eigen-
kapitalverlust und einer sehr bedenklichen Li-

quiditatslage in einer gefahrlichen Zone. Das
verfigbare Einkommen liegt um 10.000 DM un-
ter den Entnahmen zur Lebenshaltung.

Die Spitzengruppe der Futterbaubetriebe be-
weist dagegen, dass auch mit Viehhaltung ein
ansprechendes Ergebnis erreicht werden kann.
Wenn sie auch mit den vergleichbaren Markt-
fruchtbetrieben nicht mithalten kénnen, haben
sie jedoch beziglich Rentabilitat, Stabilitat und
Liquiditat nichts zu befiirchten.

Juristische Personen

Bei den juristischen Personen (Ubersichten
2/42 und 2/43) haben ebenfalls die besseren
Betriebe eine héhere Flachenausstattung. Die
Differenzen zwischen obersten und untersten
Vierteln sind allerdings nicht so gravierend wie
bei den Einzelunternehmen oder den Personen-
gesellschaften.

Ubersicht 2/42:  Juristische Personen (Jahr 1999/00) - Futterbaubetriebe oberstes und unter-
stes Viertel
Kennzahl MaReinheit Futterbau ob. Viertel Futterbau unt. Viertel
Anzahl Betriebe Zahl 30 30
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 1.284 1.119
Pachtpreis/ha Pachtflache DM/ha 170 137
Ackerflache % LF 79 73
Dauergriinland % LF 21 27
Hauptfutterflache je RGV ha/RGV 0,46 0,60
AK-Besatz AK/100 ha LF 3,1 3,2
Getreide (ohne Kérnermais) % AF 47 51
Silomais % AF 16 12
sonst. Ackerfutter % AF 10 9
Viehbesatz VE/100 ha LF 95 82
dar. Rinder VE/100 ha LF 90 75
dar. Milchkuhe VE/100 ha LF 52 41
dar. Schweine VE/100 ha LF 4 7
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 60 50
Milchleistung (bei 4% Fett) kg/Kuh 7.150 6.531
Weizenerlds DM/dt 24,28 23,49
Milcherlds (Netto bei 4% Fett) DM/dt 57,44 56,77
Summe Aktiva DM/ha 7.825 6.918
Eigenkapital DM/ha 4.617 3.817
dar. bil. entlastetes Eigenkapital DM/ha 315 1.257
Verbindlichkeiten DM/ha 2.603 2.630
Bruttoinvestitionen DM/ha 638 440
Nettoinvestitionen DM/ha 94 =77
Verand. Nettoverbindlichkeiten DM/ha -71 68
Umsatzerlose DM/ha 3.474 2.489
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 652 502
Tierproduktion DM/ha 2.540 1.856
dar. Milch DM/ha 2.120 1.467
Nebenbetriebe, Handel, Dienstleist. DM/ha 276 131
Zulagen u. Zuschisse DM/ha 763 734
Materialaufwand DM/ha 1.834 1.352
Personalaufwand DM/ha 1.326 1.070
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 428 427
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 939 628
Unternehmensertrag DM/ha 4.745 3.482
Unternehmensaufwand DM/ha 4.640 3.612
Jahresuberschuss DM/ha 105 -131
Gewinn + Personalaufwand DM/AK 45.958 29.626
Ordentliches Ergebnis DM/ha 170 -220
Ordentl. Ergebnis + Personalaufwand DM/AK 48.232 27.971
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 262 -105
Kapitaldienst DM/ha 456 429
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % 4,3 -6,9
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha 108 -62

Quelle: LfL, FB 3
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Ubersicht 2/43:
terstes Viertel

Juristische Personen (Jahr 1999/00) - Marktfruchtbetriebe oberstes und un-

Kennzahl MaReinheit Marktfrucht ob. Viertel Marktfrucht unt. Viertel

Anzahl Betriebe Zahl 16 16
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 1.621 1.015
Pachtpreis/ha Pachtflache DM/ha 272 192
Ackerflache % LF 94 85
Dauergriinland % LF 6 15
Bodenpunkte EMZ/ar 50 40
AK-Besatz AK/100 ha LF 1,7 2,4
Getreide (ohne Kérnermais) % AF 54 57
Olfriichte, Hulsenfr., Faserpfl. % AF 16 16
Stilllegungsflache % AF 11 12
Viehbesatz VE/100 ha LF 37 65
dar. Milchkiihe VE/100 ha LF 14 19
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha 71 56
Rapsertrag dt/ha 45 34
Weizenerlos (Netto) DM/dt 23,32 23,45
Rapserlds (Netto) DM/dt 37,26 34,86
Summe Aktiva DM/ha 8.111 6.081
Eigenkapital DM/ha 5.826 3.795
dar. bil. entlastetes Eigenkapital DM/ha 192 832
Verbindlichkeiten DM/ha 1.547 1.897
Bruttoinvestitionen DM/ha 640 403
Nettoinvestitionen DM/ha 167 -87
Umsatzerldse DM/ha 2.509 2.282
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha 1.380 842
dar. Getreide (ohne Kérnermais) DM/ha 781 528
Olfr., Hilsenfr., Faserpfl. DM/ha 188 113
Tierproduktion DM/ha 951 1.273
Zulagen U. Zuschusse DM/ha 810 814
dar. Ausgleichszulage DM/ha 2 31
Materialaufwand DM/ha 1.297 1.286
dar. Pflanzenproduktion DM/ha 575 397
Tierproduktion DM/ha 383 511
Personalaufwand DM/ha 861 877
Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha 383 357
Sonst. betriebl. Aufwand DM/ha 794 728
dar. Unterhaltung DM/ha 168 192
Unternehmensertrag DM/ha 3.637 3.445
Unternehmensaufwand DM/ha 3.417 3.385
Jahresuberschuss DM/ha 220 61
Gewinn + Personalaufwand DM/AK 63.027 39.002
Ordentliches Ergebnis DM/ha 228 -189
Ordentl. Ergebnis + Personalaufwand DM/AK 62.262 30.499
Langfristige Kapitaldienstgrenze DM/ha 221 -65
Kapitaldienst DM/ha 231 308
Eigenkapitalrent. (ohne Boden) % 4,5 -6,6
Eigenkapitalverand., bereinigt DM/ha 55 -67

Quelle: LfL, FB 3

Die Futterbaubetriebe im obersten Viertel haben
bei einem Viehbesatz von 95 VE/100 ha einen
Arbeitskraftebesatz von 3,1 AK/100 ha. Das
unterste Viertel hat einen AK-Besatz von
3,2 AK/100 ha, obwohl diese Betriebe nur
82 VE/100 ha zu betreuen haben.

Bei den Marktfruchtbetrieben ist ein sehr deutli-
cher Unterschied beim AK-Besatz zwischen
oberstem (1,7 AK/100 ha) und unterstem Viertel
(2,4 AK/100 ha) zu verzeichnen. Hier ist jedoch
zu berlicksichtigen, dass die Endgruppe einen
deutlich héheren Viehbesatz hat.

Die naturellen Ertrdge sowie die Preise der
wichtigsten Produkte sind - wie schon bei den
Haupterwerbsbetrieben und den Personenge-
sellschaften - in den Spitzenbetrieben meist
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besser. Daraus ergeben sich auch wieder ent-
sprechende Differenzen bei Liquiditdt und Ren-
tabilitdt, wobei die Abstdnde zwischen den
Gruppen allerdings geringer sind als bei den
Einzelunternehmen.

Beim nachhaltig verfugbaren Einkommen (Or-
dentliches Ergebnis + Personalaufwand) zeigt
sich, dass die Spitzenbetriebe im Marktfruchtbe-
reich mit 62.262 DM/AK mehr als doppelt so
hoch wie die Endgruppe liegen und sich auch
deutlich Uber den besten Futterbaubetrieben
(48.232 DM/AK) bewegen.

Die Futterbaubetriebe des obersten Viertels ha-
ben eine Eigenkapitalrentabilitdt von 4,5 % (un-
terstes Viertel —6,6 %). Die besten Marktfrucht-
betriebe liegen bei 4,3 % (Endgruppe —6,9 %).



Bei der Betrachtung der Liquiditat ist festzustel-
len, dass die Betriebe der jeweiligen Spitzen-
gruppe eine positive langfristige Kapitaldienst-
grenze haben. Der Kapitaldienst liegt zwar noch
dariber, aber mit Blick auf das sich abzeich-
nende Ende der Vermbgensauseinandersetzung
durfte fur diese Unternehmen keine Gefahr be-
stehen.

Problematischer sieht es bei den weniger erfolg-
reichen Betrieben aus, da deren langfristige Ka-

pitaldienstgrenze im negativen Bereich liegt
(Futterbau —105 DM/ha; Marktfrucht -
65 DM/ha). Bei Hinzuziehung der

Abschreibungen besteht aus kurzfristiger Sicht —
zumindest bei den Marktfruchtbetrieben
jedoch keine Bedrohung.

Von Bedeutung ist der Vergleich von Jahres-
Uberschuss vor Steuern und Ordentlichem Er-
gebnis. Der Jahresiberschuss ist Ausdruck des
unbereinigten Unternehmensergebnisses, wah-
rend beim Ordentlichen Ergebnis eine Bereini-
gung des Jahresiberschusses auf Nachhaltig-
keit vorgenommen wird, so dass ein deutliche-
res Bild vom eigentlichen landwirtschaftlichen
Bereich dargestellt wird. Diese Bereinigung er-
folgt hinsichtlich zeitraumfremder und auf3eror-
dentlicher Ertrdge und Aufwendungen, hinsicht-
lich Investitionszulagen und -zuschlisse sowie
hinsichtlich Finanzbeziehungen zwischen Mut-
ter- und Tochtergesellschaften (Gewinnabfih-
rungen, Verlustibernahmen).

Es zeigt sich hierbei, dass die Spitzenbetriebe
der juristischen Personen beim Ordentlichen
Ergebnis — also im eigentlichen landwirtschaftli-
chen Bereich — sehr gute Daten aufweisen
(Futterbau 170 DM/ha; Marktfrucht 228 DM/ha),
beim Jahresiberschuss dagegen deutlich
schlechter abschneiden. Das trifft besonders bei
den Futterbaubetrieben zu. Dort haben die Spit-
zenbetriebe einen Jahresliberschuss von nur
105 DM/ha (Marktfrucht 220 DM/ha).

Der Grund dafir ist, dass diese Betriebe zur
Verringerung ihrer Steuerlast ihren Jahrestber-
schuss im Rahmen der gesetzlichen Mé&glich-
keiten durch Sonderabschreibungen, Wertbe-
richtigungen, Verlustibernahmen, Gewinnabfiih-
rungen und dergleichen im nicht landwirtschaft-
lichen Bereich beeinflussen.

Genau entgegengesetzt sieht es bei den Unter-
nehmen des untersten Viertels aus. Sie sind
bestrebt, ihre Verluste aus dem landwirtschaftli-
chen Bereich, die durch das Ordentliche Ergeb-
nis offenbart werden (Futterbau —220 DM/ha;
Marktfrucht —189 DM/ha), mittels nicht landwirt-
schaftlicher Ertrdge wie Rickstellungsauflésung,
Wertberichtigungen, Verlustabfihrungen und
ahnlichem aus Bonitatsgriinden zu mindern. Auf
diese Weise verbesserten die weniger erfolgrei-
chen Betriebe ihren Jahresiiberschuss im Fut-
terbau um 89 DM/ha und im Marktfruchtbau so-
gar um 250 DM/ha.

2.6.4.4 Ausgleichszahlungen und staatliche
Zuwendungen

Die Ubersicht 2/44 verdeutlicht die Entwicklung
der staatlichen Leistungen gegeniber dem
Vorjahr. Hierbei zeigen sich in der Gesamtsum-
me nur marginale Anderungen. Die Zuwendun-
gen bei den Einzelunternehmen stiegen gering-
fugig um 7 DM/ha an, wahrend sie bei den juri-
stischen Personen um 3 DM/ha sanken. Inner-
halb der einzelnen Positionen gab es allerdings
einige Verschiebungen. Da die Stilllegungsfla-
che bei allen Rechtsformen ausgedehnt wurde,
sind auch die Prédmienzahlungen fur Flachen-
stillegungen angestiegen (Haupterwerbsbetriebe
um 35 DM/ha LF und juristische Personen um
25 DM/ha LF). Die leicht verdnderte An-
baustruktur (Erhéhung der Olsaaten- und Ver-
ringerung der Getreideflache) bewirkt bei beiden
untersuchten Rechtsformen eine leichte Erho-
hung des Preisausgleiches fiir Olsaaten sowie
eine leichte Verringerung der Getreidepramie.

Ubersicht 2/44: Ausgleichszahlungen und staatliche Zuwendungen 1998/99 und 1999/00

Bezeichnung ME Haupterwerb Juristische Personen

1998/99 1999/00 1998/99 1999/00
Anzahl der Betriebe 478 504 175 197
Staatl. Zulagen u. Zuschisse DM/ha LF 788 795 777 774
dar. Beihilfen pflanzl. Produktion DM/ha LF 473 510 501 525
dar. Preisausgleich Getreide DM/ha LF 323 314 352 340
Pr.ausgl. Olsaat., Hills., Faserpfl. DM/ha LF 97 109 93 101
Pram. fur Flachenstilllegung DM/ha LF 45 80 46 71
Pramien Tierproduktion DM/ha LF 26 27 17 13
Ausgleichszulage DM/ha LF 44 30 53 40
Pram. fir umweltger. Agrarprod. DM/ha LF 96 98 104 102
Gasdlbeihilfe DM/ha LF 38 40 47 48
Investitionszulage DM/ha LF 6 2 5 2
Investitionszuschiisse DM/ha LF 12 22 9 5

Quelle: LfL, FB 3
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Aufgrund von SparmaRnahmen des Bundes und
fehlender Haushaltsmittel des Freistaates Sach-
sen musste die Ausgleichszulage 1999 auf 70 %
der Satze des Vorjahres gekiirzt werden. Dies
schlagt sich bei den Betrieben in einer 25 bis
30 %igen Verringerung der Einnahmen aus
Ausgleichszulage nieder.

Die Pramien fir die Tierproduktion, fir umwelt-
gerechte Agrarproduktion sowie die Gasolbei-
hilfen sind fast unverandert.

Durch die geringe Investitionstatigkeit bewegen
sich die Investitionsbeihilfen weiterhin auf einem
niedrigen Niveau.

Die Differenz zwischen den Rechtsformen bei
den Pramienzahlungen hat sich im Wj. 1999/00
etwas erhoht. Die Einzelunternehmen liegen
jetzt um 21 DM/ha héher als die juristischen
Personen.

Die Entwicklung der Zulagen und Zuschisse in
den einzelnen Betriebsformen lassen sich an-
hand der identischen Betriebe (Tabelle 15 im
Anhang) verfolgen. Bei den Marktfruchtbetrie-
ben der Einzelunternehmen im Haupterwerb gibt
es kaum einen Unterschied und bei denen der
juristischen Personen einen Zugang um
13 DM/ha. Bei den Futterbaubetrieben ist dage-
gen ein Rickgang zu verzeichnen (Einzelunter-
nehmen um 16 DM/ha, juristische Personen um
9 DM/ha). Die Ursache dafir ist, dass ein er-
heblicher Anteil der Fldche der Futterbaubetrie-
be im benachteiligten Gebiet liegt und sich dem-

zufolge die Kirzung der Ausgleichszulage ent-
sprechend auswirkt.

2.6.4.5 Ergebnisse spezieller Betriebsgruppen

Die Lage in den Gartenbaubetrieben (Ubersicht
2/45) hat sich im Jahr 1998 gegeniiber dem
Vorjahr leicht verbessert.

Hinsichtlich Flachenausstattung und Arbeits-
krafteeinsatz gab es nur geringfiigige Verande-
rungen. Die Grundflache Gartenbau ist um
0,7 ha gesunken und der AK-Einsatz je Betrieb
um 0,4 AK gestiegen. Das besagt, dass sich die
Gartenbaubetriebe in Richtung arbeitsintensive-
re Betriebszweige bewegen. Die Investitionsté-
tigkeit befindet sich weiterhin auf einem niedri-
gen Niveau. Die Nettoinvestitionen liegen knapp
im negativen Bereich. Durch die geringe Investi-
tionstatigkeit wurden allerdings Mittel frei, um
die Nettoverbindlichkeiten etwas abzusenken.

Der Gewinn hat sich um 7.600 DM je Unter-
nehmen erhéht, liegt aber mit 39.000 DM wei-
terhin auf einem niedrigen Niveau. Diese Pro-
blematik zeigt sich auch anhand der Differenz
zwischen verfigbarem Einkommen und Ent-
nahmen zur Lebenshaltung. Das verfigbare
Einkommen hat sich zwar den Entnahmen zur
Lebenshaltung angenéhert, liegt aber immer
noch darunter. Das heil3t, dass die Situation im
Gartenbau weiter angespannt ist.

Ubersicht 2/45:  Vergleich der Buchfiihrungsergebnisse identischer Gartenbaubetriebe

Bezeichnung ME Gartenbaubetriebe
1998 1999
Anzahl der Betriebe Zahl 59 59
Grundflache Gartenbau (GG) ha GG/Betrieb 10,2 9,5
Arbeitskrafte insgesamt AK/Betrieb 6,8 7,2
Summe Aktiva TDM/Untern. 855,3 847,3
dar. Boden TDM/Untern. 344,3 346,5
dar. Gebdude, baul. Anlagen TDM/Untern. 186,6 185,4
dar. Gewachshauser TDM/Untern. 73,9 77,3
dar. Techn. Anlagen u. Maschinen TDM/Untern. 132,7 1271
dar. Gewachshauser TDM/Untern. 29,5 29,3
Bruttoinvestitionen TDM/Untern. 59,9 56,9
Zugang Gewédchshauser TDM/Untern. 10,3 7,4
Zugang techn. Anl. u. Maschinen TDM/Untern. 16,4 15,0
Nettoinvestitionen TDM/Untern. 4,7 -2,3
Verand. Nettoverbindlichkeiten TDM/Untern. 17,6 -2,0
Eigenkapital TDM/Untern. 449,8 448,5
Eigenkapitalverdnderung TDM/Untern. -13,7 -1,2
Verbindlichkeiten TDM/Untern. 377,6 368,8
Eigenkapitalquote % 52,6 52,9
Gewinn TDM/Untern. 31,4 39,0
Gewinn DM/ha GG 3.071,6 4.123,0
Verfiigbares Einkommen DM/Inh.-ehep. 32.462,9 41.106,7
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep. 38.152,1 42.470,2

Quelle: LfL, FB 3
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Ubersicht 2/46:

Buchfiihrungsergebnisse von Nebenerwerbsbetrieben Wj. 1999/00

Bezeichnung MaRBeinheit Nat. Personen
Nebenerwerb
Anzahl der Betriebe Zahl 42
Landw. genutzte Flache ha/Betrieb 27,4
Arbeitskrafte insgesamt AK/Betrieb 1,0
Ackerflache (Anfang des Jahres) ha AF/Betrieb 19,3
dar. Getreide (ohne Kérnermais) % AF 61,3
dar. Winterraps % AF 3,9
Hauptfutterflache je RGV ha/RGV 0,68
Viehbesatz VE/100 ha LF 68
dar. Rinder VE/100 ha LF 57
dar. Milchkuhe VE/100 ha LF 31
dar. Schweine VE/100 ha LF 7
Summe Aktiva DM/ha LF 13.371
dar. Boden DM/ha LF 6.598
dar. Gebadude, baul. Anlagen DM/ha LF 3.092
dar. Techn. Anlagen u. Maschinen DM/ha LF 1.206
Bruttoinvestitionen DM/ha LF 498
Nettoinvestitionen DM/ha LF -74
Verand. Nettoverbindlichkeiten DM/ha LF 21
Eigenkapital DM/ha LF 12.597
Eigenkapitalveranderung DM/ha LF -81
Verbindlichkeiten DM/ha LF 687
Eigenkapitalquote % 94
Unternehmensertrag DM/ha LF 2.832
dar. landwirtschaftl. Pflanzenprod. DM/ha LF 509
dar. Tierproduktion DM/ha LF 1.366
dar. Zulagen u. Zuschisse DM/ha LF 653
Unternehmensaufwand DM/ha LF 2.665
dar. Materialaufwand DM/ha LF 988
dar. Betriebswirtschaftliche AfA DM/ha LF 550
dar. Unterhaltung DM/ha LF 425
Gewinn DM/Untern. 4.568
Gewinn DM/ha LF 167
Gesamteinkommen DM/Inh.-ehep. 23.812
Verfugbares Einkommen DM/Inh.-ehep. 17.935
Entnahmen Lebenshaltung DM/Inh.-ehep. 27.755

Quelle: LfL, FB 3

Die Ergebnisse der Nebenerwerbsbetriebe sind
in der Ubersicht 2/46 zusammengefasst. In die-
sem Jahr lagen aus der Nebenerwerbslandwirt-
schaft wiederum nur relativ wenige (42 auswert-
bare) BML-Jahresabschlisse vor. Der Grund
dafir ist, dass nur wenige Betriebe in der Lage
bzw. verpflichtet sind, einen derartigen Ab-
schluss zu erstellen. Das sind meistens die gré-
Reren Betriebe. Dies hat zur Folge, dass die
durchschnittliche GréRe der dargestellten Be-
triebe nach oben verschoben wird.

Die analysierten Nebenerwerbsbetriebe bewirt-
schaften im Durchschnitt 27,4 ha LF (darunter
19,3 ha Ackerland). Der Viehbesatz hat sich
etwas erhoht und liegt jetzt bei 68 VE/100 ha
(darunter 57 VE Rinder). Es arbeiten durch-
schnittlich 1,0 AK in diesen Betrieben.

Die Investitionstatigkeit ist auf einem relativ
niedrigen Niveau. Die Bruttoinvestitionen betra-
gen 498 DM/ha LF und die Nettoinvestitionen
liegen sogar im negativen Bereich (-74 DM/ha).
Das ist jedoch normal, da die meisten Nebener-
werbslandwirte nicht an der Ausdehnung ihrer
Betriebe interessiert sind, sondern eher an der
Unterhaltung und Erhaltung ihrer H6fe. Der Ge-
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winn ist mit 167 DM/ha bzw. 4.568 DM/Betrieb
auf einem sehr niedrigen Punkt angelangt.

Die Differenz zwischen verfiigbarem Einkom-
men und Entnahmen zur Lebenshaltung hat sich
im Vergleich zum Vorjahr sehr zugespitzt, da die
Lebenshaltungskosten das verfigbare Einkom-
men um etwa 10.000 DM Ubersteigen.

2.7 AGENDA 2000 - Umsetzungs-

stand in Sachsen und Auswir-
kungen

Am 07.09.2000 hat die Europaische Kommissi-
on fur den Freistaat Sachsen den "Entwick-
lungsplan fiir den l&ndlichen Raum" genehmigt.
Fur einige Bereiche des "Entwicklungsplanes"
steht die wettbewerbsrechtliche Genehmigung
derzeit jedoch noch aus. Die Richtlinien zur Um-
setzung des "Entwicklungsplanes fur den landli-
chen Raum" wurden im Jahr 2000 vom Sé&chsi-
schen Kabinett verabschiedet und, soweit EU-
rechtlich zuldssig, noch fur das Jahr 2000 in
Kraft gesetzt.



2.71 Gemeinsame Marktorganisationen
Hierzu wird auf die Ausflihrungen im Abschnitt
2.8.6.1 auf Seite 42 des Sachsischen Agrarbe-
richtes 1999 verwiesen.

2.7.2 Flankierende MaRnahmen

Alle flankierenden MaRnahmen wurden ab dem
Jahr 2000 erstmals aufgrund der geanderten
europdischen Rechtsgrundlage in einem Pro-
grammplanungsdokument  ("Entwicklungsplan
fur den landlichen Raum") zusammengefasst.
Innerhalb des "Entwicklungsplanes" werden die
bisherigen flankierenden MalRnahmen fortge-
fuhrt, die im Rahmen der Reform der Gemein-
samen Agrarpolitik von 1992 eingefiihrt wurden
(Agrarumweltmalinahmen, Aufforstung landwirt-
schaftlicher Flachen). Die Finanzierung der
Ausgleichszulage wurde teilweise in die Abtei-
lung Garantie des EAGFL verlagert.

Die Européaische Union stellt den Mitgliedstaaten
daflr jahrlich einen begrenzten Finanzplafond
an europaischen Kofinanzierungsmitteln zur
Verfligung.

Dieser wurde entsprechend der bisherigen Mit-
telinanspruchnahme auf die einzelnen Lander
unter besonderer Beriicksichtigung der Situation
in den alten Bundeslandern (dort werden alle
FérdermalRnahmen fir die Landwirtschaft aus
dem EAGFL, Garantie, finanziert) aufgeteilt.

Fur den Freistaat Sachsen stehen fiir den Zeit-
raum 2000 bis 2006 insgesamt 868,1 Mio. DM
aus EU- und Landesmitteln zur Verfiigung. Da-
von werden 646,4 Mio. DM von der Europai-
schen Union finanziert.

Im Jahr 2000 standen dem Freistaat Sachsen
gemal dem indikativen Finanzplan zum "Ent-
wicklungsplan" 86 Mio. DM européische Kofi-
nanzierungsmittel zur Verfiigung. Im Rahmen
der Mittelumverteilung zwischen den einzelnen
Bundeslandern konnte Sachsen fir das Jahr
2000 1,9 Mio. DM europaische Kofinanzie-
rungsmittel zusatzlich in Anspruch nehmen.

In den européischen Rechtsgrundlagen ist die
Bildung eines Begleitausschusses fur den Ent-
wicklungsplan fir den landlichen Raum vorge-
sehen. Dieser trat im Jahr 2000 erstmals zu-
sammen und gab sich eine Geschéftsordnung.
Der Begleitsausschuss setzt sich aus Vertretern
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aller Bundeslander, des Bundesministeriums flr
Verbraucherschutz, Erndhrung und Landwirt-
schaft sowie der Europdischen Kommission zu-
sammen.

2.8 Forderung der Struktur der
sdchsischen Landwirtschaft
2.8.1 Vermégensrechtliche Auseinander-

setzung zwischen LPG-Nachfolge-
unternehmen und ausgeschiedenen
Mitgliedern als Férdervoraussetzung

Entsprechend dem Beschluss des Séachsischen
Landtages ist der Nachweis der Vermogen-
sauseinandersetzung mit ausgeschiedenen Mit-
gliedern nach dem Landwirtschaftsanpassungs-
gesetz (LWAnpG) eine Foérdervoraussetzung fir
die Bewilligung von Foérdermitteln und Aus-
gleichszahlungen an Rechtsnachfolger von
LPG, wenn diese Zuwendungen teilweise oder
vollstandig aus Landesmitteln finanziert werden.
Diese Prifung der Vermdgensauseinanderset-
zung ist auch im Rahmen des § 2 Abs. 3 der
Flachenerwerbsverordnung (FIErwV) erforder-
lich.

2.8.1.1 Prifung der Vermbgensauseinander-
setzung im Rahmen der Agrarférderung

Zustandig fur die Prufung der Vermdgensaus-
einandersetzung im Rahmen der Agrarférderung
sind die Staatlichen Amter fiir Landwirtschaft.
Sie kontrollieren im eigenen Zustandigkeitsbe-
reich und in Amtshilfe fur alle anderen Bewilli-
gungsbehérden das Vorliegen dieser Zuwen-
dungsvoraussetzung. Die Ergebnisse aus dem
Jahr 2000 sind in Ubersicht 2/47 (folgende
S. 42) aufgefihrt.

In der Zusammenstellung wurde zwischen Fér-
dermaflRhahmen mit mehrjahriger Laufzeit bzw.
Zweckbindungsfrist und erstmals gestellten An-
trdgen unterschieden. In beiden Kategorien er-
folgte die Prifung der Vermégensauseinander-
setzung inhaltlich gleich.

Die Haufigkeit der Mangel in der Fortfiihrung der
Vermdgensauseinandersetzung hat sich gegen-
Uber dem Vorjahr reduziert. Im Jahr 1999 wur-
den bei 5,3 % der betreffenden Antragsteller
Mangel festgestellt. Diese Anzahl verringerte
sich im Jahr 2000 auf 3,4 %.



Ubersicht 2/47:  Priifergebnisse zur Fortfiihrung der Vermégensauseinandersetzung
AfL Anzahl Antrag- Prifergebnis férderrechtliche Konsequenz
steller ordnungsgeman Méangel Bewilligung mit | Versagung Erbringung
Auflage weiterer Nachweise
Priifung bei erstmals gestellten Antrégen
Plauen 16 15 1 1
Zwickau 11 10 1 1
Zwonitz 15 15
Zug 22 21 1 1
Mittweida 20 20
Mockrehna 19 19
Rétha 2 2
Débeln 2 2
Wurzen 7 7
Grofenhain 21 21
Pirna
Kamenz 4 4
Niesky 18 14 4 1 2 1
Lébau 17 17
Prufung bei FérdermaRnahmen mit mehrjéhriger Laufzeit bzw. Zweckbindungsfrist
Plauen 13 13
Zwickau 18 18
Zwonitz
Zug 1 1
Mittweida 18 18
Mockrehna 9 9
Rétha 17 17
Débeln 7 6 1 1
Wurzen 9 7 2 2
Grofenhain 9 9
Pirna 36 36
Kamenz 16 16
Niesky 2 1 1 1
Lébau 22 21 1 1

Quelle: SMUL

Die Ursachen fir die vorgefundenen Méangel

lagen in Folgendem begriindet:

- Zivilrechtliche Vereinbarungen konnten nicht
anerkannt werden,

- teilweise wurden die vereinbarten Zahlungs-
termine oder Zahlungsbetrédge nicht eingehal-
ten und

- in einem Fall sind die endglltigen Anspriiche
gemal § 28 Absatz 2 LwAnpG zu klaren, bzw.
gegebenenfalls bestehende Anspriiche sind zu
sichern.

Deshalb erfolgten Bewilligungen mit Auflagen
oder nach Erbringung weiterer Nachweise. Eine
von § 44 Abs. 1 LwWAnpG abweichende Personi-
fizierung des Eigenkapitals fihrte zur Versagung
der Forderung. In diesem Zusammenhang sind
zwei Widerspruchsverfahren noch nicht abge-
schlossen.

Weiterhin sind noch Prozesse anhéngig, deren
Ausgang zur Beurteilung der Vermdgensaus-
einandersetzung von Bedeutung sein kdnnte.

Einige der gepriften Unternehmen unterliegen
nicht (bzw. nicht mehr) dieser besonderen For-
dervoraussetzung, da inzwischen festgestellt
wurde, dass sie nicht tatsachlich Rechtsnachfol-
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ger einer LPG sind und somit auch nicht zur
Befriedigung von Anspriichen aus Vermdgen-
sauseinandersetzungen verpflichtet sind.

2.8.1.2 Prifung der Vermdgensauseinander-
setzung im Rahmen der Flachener-
werbsverordnung

Auch mit der Novellierung des EALG und der
hierzu erlassenen Flachenerwerbsverordnung
durch das Vermdégensrechtsergdnzungsgesetz
(VermRErgG) vom 15.09.2000 (s. Punkt2.2.2.)
besteht weiterhin das Erfordernis der Feststel-
lung der ordnungsgeméaflen Vermdbgensausein-
andersetzung nach § 2 Abs. 3 FIErwV durch das
Regierungspréasidium Chemnitz als zustandige
Behorde.

Fur funf Unternehmen stellte die BVVG im Jahr
2000 Antrage, darunter fir drei Genossen-
schaften, eine GmbH & Co. KG und eine GmbH.

Im Jahr 2000 wurden acht Verfahren abge-
schlossen. In sechs Fallen konnte die ord-
nungsgemale Vermdgensauseinandersetzung
bestatigt werden, zwei Antrdge hat die BVVG
zurlickgezogen.



Von insgesamt 112 gestellten Antrédgen seit
1997 sind 47 Verfahren abgeschlossen, in 20
Fallen konnte die ordnungsgemaéafie Vermdgen-
sauseinandersetzung bestatigt werden, bei 11
Unternehmen entfiel die Notwendigkeit der
Feststellung, da die Unternehmen keine
Rechtsnachfolger von LPGen sind, 14 Antrdge
hat die BVVG zuriickgenommen und bei zwei
Unternehmen konnte die ordnungsgemafe
Durchfiihrung der Vermdgensauseinanderset-
zung nicht festgestellt werden. In sieben Fallen
kann wegen anhangiger Gerichtsverfahren nach
§ 28 Abs. 2, § 37 Abs. 2 und den §§ 42, 44, 45,
48, 49 oder 51a LwAnpG nicht weiter gepruft
werden. 58 Unternehmen miissen noch weitere
Nachweise erbringen.

2.8.2 FordermafRnahmen auf der Grundlage
des Rahmenplanes der Gemein-
schaftsaufgabe "Verbesserung der
Agrarstruktur und des Kiistenschut-

zes"

Die Zuwendungen der Gemeinschaftsaufgabe
werden nach verschiedenen Richtlinien in Form
von zinsverbilligten Darlehen oder Zuschiissen
gewahrt. Sie haben dazu beigetragen, dass die
Unternehmen bzw. offentlich-rechtlichen sowie
privaten Zuwendungsempfanger eine Vielzahl
von Malnahmen zur Steigerung der Wettbe-
werbsfahigkeit, zur Organisation einer umwelt-
gerechteren und effektiveren Produktion und
Vermarktung von Agrarerzeugnissen und von
MaRnahmen im 6ffentlichen Interesse im landli-
chen Raum realisieren konnten.

Im Jahr 2000 kamen im Freistaat Sachsen fir
die Forderung im Rahmen des Gesetzes zur
"Gemeinschaftsaufgabe zur Verbesserung der
Agrarstruktur und des Kustenschutzes" (GA)
Mittel in Ho6he von 158,8 Mio. DM zum Einsatz.

In den einzelnen Férderschwerpunkten wurden
u. a. folgende staatlichen Zuwendungen ge-
wéhrt:

Foérderung von MaRnahmen im landlichen 62,0 Mio. DM
Raum
Einzelbetriebliche FérdermaRnahmen 75,4 Mio. DM
- dar. Ausgleichszulage fiir benachteiligte 27,9 Mio. DM
Gebiete ( ohne Ergénzungsbetrag aus
dem EAGFL)
Férderungen zur Verbesserung der Markt- 5,6 Mio. DM
struktur
Forderung von forstwirtschaftlichen MaR- 6,8 Mio. DM
nahmen
sonstige FérdermalRnahmen 9,0 Mio. DM

Die Forderung wird zu 60 % aus Bundesmitteln
und zu 40 % aus Landesmitteln finanziert, bei
einer Reihe von Mafnahmen Ubernimmt die
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Europaische Gemeinschaft eine anteilige Finan-
zierung.

Zu den Férdermallnahmen auf der Grundlage
der "Gemeinschaftsaufgabe" gehéren u. a. die
nachfolgend angefihrten Bereiche, die im jewei-
ligen Fachkapitel ndher beschrieben werden:

- Agrarstrukturelle Vorplanung Nr. 6.2.2

- Flurbereinigung/Landtausch Nr. 6.1.1

- Dorferneuerung Nr. 6.2.3

- wasser- u. kulturbautechnische Nr. 6.2.4
MaRnahmen

- forstwirtschaftliche MaRnahmen Nr. 7.3.1

- Marktstrukturmafnahmen Nr.4.1.1.6

2.8.2.1 Einzelbetriebliche Investitionsférderung

Seit 1997 erfolgt die einzelbetriebliche Investiti-
onsférderung in der Bundesrepublik nach den
einheitlichen Grundsatzen des Agrarinvestiti-
onsférderungsprogramms (AFP). Dieses Pro-
gramm gliedert sich in die Teilbereiche Agrar-
kredit und kombinierte Investitionsférderung.

Aufgrund der Verzégerung bei den Programm-
genehmigungen zur EAGFL-Verordnung wurde
2000 keine AFP-Richtlinie in Kraft gesetzt. Im
Jahr 2000 konnten demzufolge keine neuen
Antrage nach dem Agrarinvestitionsférderungs-
programm bewilligt werden. Es wurden lediglich
Foérdermittel aus den Bewilligungen der voran-
gegangenen Jahre ausgezahlt.

Agrarkredit

Fir kleinere Malnahmen (bis 200 TDM Investi-
tionsvolumen) kénnen landwirtschaftliche Unter-
nehmen im Haupt- oder Nebenerwerb einen
Zinszuschuss erhalten. In der Regel wird diese
Foérdermdglichkeit durch  Nebenerwerbsland-
wirte genutzt. Zur Inanspruchnahme des Agrar-
kredites wird auf den Sachsischen Agrarbericht
1999, Ubersicht 2/47, S.36 hingewiesen. Im
Jahr 2000 wurden 75.140 DM fir Bewilligungen
aus Vorjahren ausgezahilt.

Kombinierte Investitionsférderung

In Rahmen der kombinierten Investitionsforde-
rung werden fir grofRere Investitionsvorhaben
von landwirtschaftlichen Unternehmen im
Haupterwerb zinsverbilligte Darlehen und Zu-
schiisse (Bauzuschuss, Niederlassungspramie,
Junglandwirtezuschuss, Aussiedlungszuschuss
und Betreuungsgebiihren) gewéhrt. Auch hierzu
wird auf den Sachsischen Agrarbericht 1999
Ubersicht 2/48, S. 37 verwiesen. 2000 wurden
11,9 Mio. DM Férdermittel fir Bewilligungen aus
Vorjahren ausgezahit.



Zusétzlich wurden aulerhalb der Gemein-
schaftsaufgabe im Rahmen der einzelbetriebli-
chen Investitionsférderung aus der Umsetzung
des "Operationellen Programmes zur Entwick-
lung der Landwirtschaft und des I&ndlichen
Raumes 1994 bis 1999" im Jahr 2000
ca.14,4 Mio. DM ausgezahlt (vgl. Pkt. 2.8.4).

2.8.2.2 Anpassungshilfe fiir altere landwirt-
schaftliche Arbeithehmer

Die Anpassungshilfe (APH) wird nach grundle-
gender Uberarbeitung des Férdergrundsatzes
auch weiterhin alteren landwirtschaftlichen Ar-
beitnehmern gewéhrt, die ihren Arbeitsplatz
strukturbedingt oder aufgrund von Rationalisie-
rungsmalnahmen verloren haben und arbeits-
los sind oder einer auRerlandwirtschaftlichen
Tatigkeit nachgehen oder an einer ABM oder
einer Umschulung teilnehmen.

Zuwendungsvoraussetzung war im Jahr 2000
nochmals, dass die Empfanger das
50. Lebensjahr (zukiinftig das 55. Lebensjahr)
vollendet haben und mindestens 7,5 Jahre in
der Landwirtschaft beschéftigt waren.

Das Ziel dieser Mallnahme besteht darin, die-
sem Personenkreis eine zeitlich befristete An-
passung an die neue Lebenssituation zu geben,
da in der Regel fir o. g. Personenkreis aufgrund
der Ausbildung und des Alters nach wie vor un-
zureichende  Beschéftigungsalternativen  im
I&ndlichen Raum vorhanden sind.

Im Jahr 2000 wurde Anpassungshilfe fur 1 752
Antragsteller in H6he von 3,127 Mio. DM bewil-
ligt. Die Antrage gliederten sich in 166 Erstan-
trage und 1 586 Folgeantrage. 62 weitere Antra-
ge wurden abgelehnt.

Die Zahl der Bewilligungen insgesamt ist seit
1994 standig zuriickgegangen:

Jahr Bewilligungen
1991 1169
1992 2 257
1993 3194
1994 3 651
1995 3613
1996 3224
1997 2 957
1998 2 587
1999 2289
2000 1752

Fir den Personenkreis, der den Finfjahreszeit-
raum der Bewilligungen der APH bei auller-
landwirtschaftlicher Téatigkeit ausgeschopft hat
oder der seit 1999 die Regelaltersrente bezieht,

wurde die Férderung eingestellt. Dadurch hat
sich die Zahl der Férderfalle insgesamt weiter
reduziert.

Demgegentber ist die Zahl der Erstantrage zum
Vorjahr wieder geringfiigig um finf auf 166 im
Jahr 2000 angestiegen.

2.8.2.3 Ausgleichszulage fiir benachteiligte Ge-
biete

Mit der Verordnung Nr. 1257/99 uber die Férde-
rung der Entwicklung des landlichen Raumes
durch den Européischen Ausrichtungs- und Ga-
rantiefonds fir die Landwirtschaft (EAGFL) wird
ab 2000 auch die Ausgleichszulage fir be-
nachteiligte Gebiete nach neuen Rechtsgrund-
lagen gewahrt. Fir Sachsen gelten nunmehr

- der Rahmenplan der Gemeinschaftsaufgabe
"Verbesserung der Agrarstruktur und des Ku-
stenschutzes" (GA) fur den Zeitraum 2000 bis
2003 und

- der sachsische Entwicklungsplan fir den land-
lichen Raum 2000 bis 2006, die beide von der
EU genehmigt wurden.

Die Ausgleichszulage bleibt ein Teilausgleich fur
naturbedingte wirtschaftliche Nachteile und soll
wie bisher die Landwirtschaft und damit die
Landbewirtschaftung in den abgegrenzten be-
nachteiligten Gebieten - als Grundlage flr die
Erhaltung der Kulturlandschaft - stabilisieren. Im
Gegensatz zu den Jahren bis 1999 wurde sie zu
einer ausschlielllich auf die Flache bezogenen
Zahlung, so dass die komplizierten Bezlige zum
GV-Besatz je Hektar Futterfliche und zur Zahl
der je Betrieb gehaltenen Milchkiihe weggefal-
len sind.

Die GA regelt aber nur in Deutschland geltende
Beschrankungen: Sie legt eine betriebliche
Obergrenze fur die Ausgleichszulage fest,
schreibt fur Grinland den doppelten Hektarsatz
gegeniber Ackerflachen vor und verbietet die
Gewahrung der Ausgleichszulage fur alle Mais-
flachen. Alle diese nicht von der EU vorge-
schriebenen Restriktionen treffen die in Sach-
sens Gebirgs- und Vorgebirgsregionen typi-
schen Futterbaubetriebe mit Milchviehhaltung in
unvertretbarer Weise. Deshalb gewéhrt Sach-
sen zur Ausgleichszulage aus der GA einen Er-
ganzungsbetrag fiur Mais und Ackerfutter, der
auf der Grundlage des sachsischen Entwick-
lungsplanes fir den landlichen Raum zu 65 %
aus dem EAGFL (Garantie) und zu 35 % aus
Landesmitteln finanziert wird.



Am 13.10.2000 — fast zwei Monate friiher als in
den Vorjahren — wurde nach der Richtlinie 18/00
fur das Bewilligungsjahr 2000 an 2 738 Betriebe
Ausgleichszulage in H6he von insgesamt
32,13 Mio. DM gezahlt, davon 27,39 Mio. DM
aus der GA. An 16 Betriebe konnte die Aus-
gleichszulage aus der GA nur in Héhe der be-
trieblichen Obergrenze gewéahrt werden.

1316 Betrieb erhielten zur Ausgleichszulage
aus der GA den Erganzungsbetrag in Héhe von
insgesamt 4,74 Mio. DM.

Weitere 27 Betriebe erhielten im Haushaltsjahr
2000 Nachzahlungen nach der Richtlinie 18/99
fur das Bewilligungsjahr 1999 von insgesamt
0,53 Mio. DM.

Damit flossen im Haushaltsjahr 2000 Aus-
gleichszulagen an 2 765 Betriebe in den be-
nachteiligten ~ Gebieten in Hoéhe  von
32,7 Mio. DM.

2.8.3 MaRnahmen zu Existenzstiitzung und
-sicherung

2.8.3.1 MalBnahmen zur Existenzstiitzung

Kurzfristige Betriebsmitteldarlehen nach RL
75/99

Zur kurzfristigen Liquiditatssicherung wurden im
Jahr 2000 fir 560 landwirtschaftliche Unterneh-
men  Zinsverbilligungen in  H6he von
2,8 Mio. DM bewilligt. Damit konnte ein Darle-
hensvolumen von 104,0 Mio. DM um durch-
schnittlich 4,18% verbilligt werden.

Gegenliber dem Jahr 1999 stieg die Inan-
spruchnahme sowohl hinsichtlich der Anzahl als
auch beziglich des Mittelvolumens an. Dies ist
vor allem auf die Liquiditdtsengpasse infolge der
lang anhaltenden Trockenheit im Frihjahr 2000
zurlckzufiihren.

Liquiditatshilfedarlehen nach der RL 65/99

Im Rahmen der Richtlinie zur Gewéhrung von
Hilfen fir in Not geratene landwirtschaftliche
Unternehmen wurden an vier Antragsteller
Zinszuschiisse im Umfang von 70.856 DM und
Darlehen zur Umschuldung bestehender Kredite
im Umfang von insgesamt 401.300 DM bewilligt.
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2.8.3.2 Mallinahmen zur Existenzsicherung

Im Rahmen der Richtlinie fir die Gewahrung
von Notstandsbeihilfen (RL 67/99) kam es im
Jahr 2000 zur Auszahlung von insgesamt
373.826 DM an sechs Zuwendungsempfénger.
In zwei Féllen machte das Staatsministerium
von seiner Erméachtigung Gebrauch, die Zu-
schussobergrenze von 20 000 DM aufzuheben.

Das Jahr 2000 war gekennzeichnet durch ein
verstarktes Niederschlagsdefizit im Frihjahr be-
sonders in Nord- und Nord-Ost Sachsen. Da-
durch kam es in einigen landwirtschaftlichen
Unternehmen in den betroffenen Gebieten z. T.
zu existenzgefédhrdenden finanziellen Engpés-
sen. Es wurden nachfolgende MaRhahmen ge-
troffen, um die Unternehmen wirksam zu unter-
stitzen:

- Auszahlung eines Vorschusses auf die Aus-
gleichszulage 2000 in einem stark vereinfach-
ten Verfahren,

- Mdglichkeit der Futtergewinnung von Stillle-
gungsflachen durch das Erwirken einer Aus-
nahmegenehmigung bei der EU,

- In Absprache mit der BVVG wurde erreicht,
dass landwirtschaftliche Unternehmen im Be-
darfsfall eine Stundung der Pachtzahlung be-
antragen konnten.

Alle weiteren Mdglichkeiten entsprechend Punkt
2.8.3.1 standen ebenfalls zur Verfiigung.

Aufgrund der Situation in den landwirtschaftli-
chen Betrieben und den Forderungen des Frei-
staates Sachsen entschloss sich die Bundregie-
rung, eine Verwaltungsvereinbarung zwischen
Bund und Léandern Uber die Beteiligung des
Bundes an einem Hilfsprogramm der Lander fir
landwirtschaftliche Betriebe, die durch die Fol-
gen der extremen Trockenheit im Frihjahr 2000
in ihrer Existenz geféhrdet sind, zu erarbeiten.

Als Existenzgefdhrdung wurde angesehen,
wenn der bereinigte Betriebsertrag um 20 % in
benachteiligten und 30 % in nicht benachteilig-
ten Gebieten gegenlber dem Durchschnitt der
letzten drei Jahre zurtickging. Zur Unterstitzung
dienten dabei in erster Linie zinsverbilligte Dar-
lehen zum Ankauf von Betriebsmitteln. Erst
wenn eine Darlehensgewdhrung nicht mehr
maoglich war, konnte auf den Riickgang des be-
reinigten Betriebsertrages ein Zuschuss von
20 % gewahrt werden.



Insgesamt kamen im Rahmen der Verwaltungs-
vereinbarung in Sachsen 1,066 Mio. DM fir 32
landwirtschaftlich Unternehmen zur Auszahlung
(Ubersicht 2/48). Die Finanzierung (bernahm
dabei jeweils zur Hélfte der Bund und das Land.

Ubersicht 2/48:  Bewilligungen im Rahmen
Bund- Ldander Verwal-
tungsvereinbarung

Amtsbereich Anzahl Be- | Zuschussvolumen

willigungen

Mockrehna 11 464.376

Pirna 8 199.858

Grof3enhain 3 56.433

Kamenz 6 273.124

Lébau 2 8.191

Niesky 2 64.190

Sachsen 32 1.066.172

Quelle: SMUL

2.8.4 Forderung aus dem Européaischen
Ausrichtungs- und Garantiefonds fiir
die Landwirtschaft, Abt. Ausrichtung
(EAGFL-A)

Fur das Operationelle Programm zur Entwick-
lung der Landwirtschaft und des I&ndlichen
Raumes 1994 bis 1999 war der Bewilligungs-
zeitraum am 31.12.1999 abgelaufen, so dass im
Jahr 2000 nur noch gebundene Mittel zur Aus-
zahlung gelangten.

Zur Fortfilhrung der Strukturfondsférderung
wurde das Operationelle Programm zur Struk-
turfondsférderung des Freistaates Sachsen
2000 bis 2006 erarbeitet und am 07.12.1999 bei
der Europdischen Kommission eingereicht. Die-
ses Programm vereint die Férderung aus allen
drei Strukturfonds, dem Européischen Fonds fir
regionale Entwicklung (EFRE), dem Européi-
schen Sozialfonds (ESF) und dem Européi-
schen Ausrichtungs- und Garantiefonds Land-
wirtschaft, Abt. Ausrichtung (EAGFL-A). Das
Programm wird von der Verwaltungsbehdrde,
die beim Sé&chsischen Staatsministerium fir
Wirtschaft und Arbeit eingerichtet ist, koordiniert.
Aufgrund des sehr komplexen Inhaltes und des
mit der Genehmigung verbundenen hohen Fi-
nanzvolumens war eine intensive Prifung des
Dokumentes erforderlich. Am 12.12.2000 ge-
nehmigte die Kommission eine geédnderte Fas-
sung des Programms. Da die Kommission beim
EAGFL-A gleichzeitig mit der Prifung des Pro-
gramms an sich auch die beihilferechtliche Pri-
fung vornahm, war eine Bewilligung von Einzel-
fallen nur fir MalRnahmen méglich, bei denen
fur den Zuwendungsempfanger und den Frei-
staat Sachsen kein finanzielles Risiko bestand.
Daraus folgend konnten im Jahr 2000 nur fir
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ausgewahlte MalRnahmen der Dorfentwicklung
Bewilligungen fir ein Foérdermittelvolumen in
Hoéhe von 105 Mio. DM und fur Marktstruktur-
verbesserung von 4,76 Mio. DM ausgesprochen
werden.

2.8.5 Gasdlverbilligung

Fur Dieselkraftstoff, den Landwirte in Maschinen
zur Gewinnung pflanzlicher und tierischer Er-
zeugnisse durch Bodenbewirtschaftung oder
durch mit der Bodenbewirtschaftung verbunde-
nen Tierhaltung einsetzen, wird ein Teil der Mi-
neralblsteuer erstattet.

Die Erstattung fihrt zu einer Verbilligung von
41,15 Pfennige pro Liter Dieselkraftstoff (Gasol).

Die Gasolverbilligung betrug fiir das Jahr 1999,
ausgezahlt im Jahr 2000, bei einem Gesamtver-
brauch von 101 213 640 Liter 41,65 Mio. DM.

2.9 Gemeinsame Agrarpolitik der

Européaischen Union

Mit dem Jahre 2000 traten im Rahmen der Ge-
meinsamen Agrarpolitik der EU die weitreichen-
den Beschlisse zur AGENDA 2000 in Kraft.
Dieses Reformpaket wurde ausflihrlich im
Sachsischen Agrarbericht 1999 dargestellt.

2.9.1 Entwicklung der Grundfldchen fiir

Ausgleichszahlungen

Die firr den Freistaat auf 598 000 ha festgelegte
Grundflache fur Flachenzahlungen wurde zur
Antragstellung 2000 um 53 133 ha (entspricht
8,87 %) Uuberschritten. Durch die Anwendung
der Saldierung von Uberschreitungen und Un-
terschreitungen regionaler Grundfldchen in
Deutschland ergibt sich flir Sachsen eine an-
teilmafRige Kirzung der beihilfefahigen Flache
fur alle Antragsteller in Héhe von 4,88 %.

2.9.2 Entwicklung der Olsaatengarantiefla-
che

Zur Ernte 2000 galt in Deutschland eine natio-
nale Garantieflaiche von 836 100 ha, die einen
sanktionsfreien Anbau von Olsaaten zulieR. Die
Flachenzahlung fur den Anbau von Olsaaten
wurde nicht gekirzt, da innerhalb der EU die
Garantieflache zur Ernte 2000 nicht Uberschrit-
ten wurde.



2.9.3 Entwicklung der Zahl der Antrag-

steller

Die Zahl der Antragsteller kann aus Ubersicht
2/49 entnommen werden. Flachenbeihilfen bzw.
Tierprdmien werden im jahrlichen Durchschnitt
seit 1993 an jeweils rund 5000 Antragsteller
ausgezahlt.

2.9.4 Ausgleichszahlungen fiir pflanzliche
Erzeugnisse

Ab 2000 unterscheiden sich die Flachenbeihilfen
in Zahlungen mit und ohne Stilllegungsver-
pflichtung. Erzeuger, die eine Flachenzahlung
fur die Flache beantragen, die zur Erzeugung
von 92t Getreide oder weniger benétigt wird
(14,76 ha in Sachsen), sind von der Stillle-
gungsverpflichtung befreit. Werden Flachen-
zahlungen fir eine gréRere Flache beantragt,
muss anteilig stillgelegt werden.

Im Rahmen der AGENDA 2000 erfolgte im Jahr
2000 eine Anhebung der Beihilfezahlung fir

Getreide sowie eine Verringerung der Beihilfe-
zahlungen fir EiweiRpflanzen, Ollein und still-
gelegte Flachen. Die Beihilfe fir den Anbau von
Olsaaten blieb dagegen anndhernd gleich. Die
Beihilfesatze gelten ab 2000 fir alle Erzeuger
unabhangig von der beantragten Malinahme
und betrugen gerundet fiir

Getreide 715 DM/ha,
Eiweilpflanzen 883 DM/ha,
Olsaaten 923 DM/ha,
Leinsamen 1.075 DM/ha und
Stilllegung 715 DM/ha.

Antragsteller mit Stilllegungsverpflichtung mis-
sen mindestens 10 % der beantragten Fldchen
stilllegen, jedoch nicht mehr als 33 %. Antrag-
steller ohne Stilllegungsverpflichtung kdnnen
Flachen freiwillig stilllegen. Die Obergrenze von
33 % gilt jedoch auch hier.

Ubersicht 2/50 enthalt die Flachen, fur die in
den Jahren 1993 bis 2000 Flachenzahlungen
geleistet wurden, getrennt nach Zahlungen mit
und Zahlungen ohne Stilllegungsverpflichtung.

Ubersicht 2/49:  Zahl der Antragsteller auf Ausgleichszahlungen
Ausgleichszahlungen Zahl der Antragsteller

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Ohne Stilllegungsverpfl. 2 594 2 607 2742 2 696 2616 2621 2620 2 669
Mit Stilllegungsverpfl. 2 047 2101 2131 2258 2 367 2423 2476 2317
Sonderpramie ménnl. Rinder 2231 2474 2532 2 551 2410 2251 2 196 1)
Mutterkuhprémie 1341 1628 1875 1927 1993 2135 2073 1)
Mutterschafpramie 692 753 806 838 842 867 943 1)
Schlachtprémie fiir Rinder 1)

" Zahl liegt erst nach Restzahlung im Juni 2001 vor
Quelle: SMUL, Agrarférderung

Ubersicht 2/50:  Flédchen, fiir die 1993 bis 2000 Fldchenzahlungen gewéhrt wurden (ohne Kiir-
zungsfaktor)
Kulturart Flachenzahlung ohne Stilllegungsverpflichtung (Fldche in ha)
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Getreide insgesamt 13717 13 022 14 247 13 843 13 320 12 944 12 308 13 800
Olsaaten insges. 165 345 438 449 443 712 995 142
Eiweiflpflanzen insges. 36 49 105 117 130 218 252 421
Leinsamen insges. 0 16 10 2 14 4 69 113
Stilllegung konjunkturell 0 0 0 0 0 0 0 449
dar. nachw. Rohstoffe 0 0 0 0 0 0 0 176
Fanfjahresstilllegung 679 582 508 508 | Stillegungsform ab 1997 nicht mehr angeboten
Ackerfutterflachen 935 757 736 23 359 316 282 232
Summe 15 532 14771 16 044 14 942 14 266 14 194 13 906 15 157
Flachenzahlung mit Stilllegungsverpflichtung (Flache in ha)

Getreide insgesamt 391017 372922 424 539 451 378 469 304 462 198 443 513 469 747
Olsaaten insges. 83 755 98 989 42 693 40 306 62 175 64 706 49 498 47 717
Eiweillpflanzen insges. 4934 5400 10 106 12 900 18 732 24 306 25 383 22 162
Leinsamen insges. 1917 1794 5 006 6 905 8 398 9767 17 427 9563
Stilllegung 85 371 98 440 90 547 98 694 56 948 57 001 90 628 84 479
dar. nachw. Rohstoffe 6 350 15 940 44 620 32 630 16 780 23760 54 005 48 664
Finfjahresstilllegung 2 860 934 577 845 | Stilllegungsform ab 1997 nicht mehr angeboten
Ackerfutterflachen 13 891 9163 7 606 5020 2986 2622 1827 2106
Summe 581 828 587 712 581 074 616 048 618 543 620 600 628 276 635 774

Quelle: SMUL, Agrarférderung
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Ubersicht 2/51: Auszahlungsbetrdge nach Kulturarten und beantragter MaBnahme in den
Jahren 1993 bis 2000

Kulturart Flachenzahlung ohne Stilllegungsverpflichtung (Betrag in Mio. DM)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Getreide 8,584 8,274 7,856 9,369
Eiweilpflanzen 0,084 0,129 0,162 0,341
Olsaaten 0,290 0,456 0,680 0,127
Leinsamen 0 0 0 0,131
Zahlung insgesamt 5,094 6,875 9,753 9,007 8,958 8,859 8,698 9,968

Flachenzahlung mit Stilllegungsverpflichtung (Betrag in Mio. DM)

Getreide 147,729 190,655 278,240 280,591 304,953 295,772 285,005 319,864
Eiweilpflanzen 5,052 9,589 11,724 17,622 22,634 23,903 18,650
Olsaaten 45,551 88,631 49,799 41,588 49,961 59,148 51,093 41,976
Leinsamen 2,250 6,006 7,953 10,453 11,991 21,929 9,838
Fléchenstillegung 81,548 74,664 77,666 46,518 46,057 73,488 66,115
Zahlung insgesamt 193,280 368,136 418,295 419,522 429,607 435,602 455,418 456,443

Fiir die Jahre 93 bis 96 sind bei Fldchenzahlungen ohne Stilllegungsverpflichtung keine Einzelangaben méglich.

Quelle: SMUL, Agrarférderung

Ubersicht 2/52: Entwicklung der Prdmiensiétze fiir Ausgleichszahlungen im tierischen Be-
reich in den Jahren 1993 bis 2000

Ausgleichszahlun- DM je Préamie
gen

1993 | 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Sonderpramie mannl. 141,25 176,56 211,88 211,92 211,92 (Ochse| 211,92 (Ochse| 212,60 (Ochse] 238,61 (Ochse)
Rinder 263,20 (Bulle) | 263,20 (Bulle) | 264,04 (Bulle) | 312,93 (Bulle)
Mutterkuhprémie 164,79 223,65 282,50 282,50 282,50 282,50 283,40 318,80
Mutterschafpramie 49,20 41,88 48,39 32,89 29,18 43,99 42,40 34,18
Schlachtpramie fur 52,81 (Grofrinder)
Rinder 33,25 (Kalber)

Quelle: SMUL, Agrarférderung

Ubersicht 2/51 gibt die seit der Einfihrung der
Reform der Gemeinsamen Agrarpolitik gelei-
steten flachenbezogenen Beihilfezahlungen
wieder.

2.9.5 Ausgleichszahlungen fiir tierische
Produktion

In den Jahren 1993 bis 2000 wurden die in der
Ubersicht 2/52 angegebenen Pramiensatze je
Tier bei Mutterkiihen, Bullen und Mutterschafen
bzw. je Altersklasse bei Ochsen gezahlt. Die
neben der Sonderpramie fir mannliche Rinder
bis 1999 gewahrte Saisonentzerrungspramie fiir
Ochsen wird in Deutschland ab 2000 nicht mehr
angewendet.

Die Gesamtzahl der Tiere eines Betriebes, fir
welche die Mutterkuhpramie und Sonderprémie
fur mannliche Rinder gewahrt werden kann, wird
wie bisher durch einen Besatzdichtefaktor von
2,0 GVE/ha Futterflache oder bei der Anwen-
dung der Kleinerzeugerregelung auf max.
15,0 GVE ohne Flachenbezug begrenzt (jeweils
einschl. Milchkiihe und Pramienschafe).

Aulerdem gelten bei der Mutterkuhpramie seit
1999 und bei der Mutterschafprédmie seit 2000
einzelbetriebliche Obergrenzen. Diese be-
schrénken einerseits den maximal zuldssigen
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Antragsumfang. Andererseits erfordern sie eine
Mindestnutzung der zugeteilten Pramienanspri-
che bei der Antragstellung von 90 % bei Mutter-
kihen bzw. 70 % bei Mutterschafen. Mit diesen
Obergrenzen wurde die Mdoglichkeit des Han-
dels von Pramienansprichen mit anderen Tier-
haltern eingefiihrt. Nationale Reserven mit Pra-
mienansprichen wurden gebildet, aus denen
bei Bedarf Zuteilungen auf Antrag maoglich sind.
Zuteilungen bei der Mutterkuhpramie waren bis-
her wegen nicht ausreichend vorhandener Préa-
mienanspriiche in der nationalen Reserve nicht
mdglich.

Eine besonders extensive Tierhaltung mit einem
Viehbesatz von maximal 1,4 GVE/ha im ge-
samten Antragsjahr (einschlief3lich Pramien-
schafe) wird mit einer Extensivierungspramie
von 195,58 DM je Sonder- bzw. Mutterkuhpra-
mie honoriert. Diese wird mit der Restzahlung
im Jahre 2001 ausgezahlt.

Zur im Jahre 2000 neu eingefuhrten Schlacht-
pramie fur Rinder wird fur Grof3rinder zuséatzlich
ein Erganzungsbetrag von 16,29 DM gezahlt.

Neben der Mutterschafpramie wird wie bisher
eine Sonderbeihilfe von 12,99 DM fir Mutter-
schafhalter in benachteiligten Gebieten oder fiir
Wanderschéfer gewahrt.



Ubersicht 2/53: Ausgezahlte Tierprdmien

Ausgleichszahlungen Auszahlungsbetrige in Mio. DM

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 | 2000 "
Sonderprédmie ménnl. Rinder 11,8 13,8 16,1 13,3 11,0 9,2 8,5
Mutterkuhpréamie 3,6 59 8,5 8,9 9,7 11,9 11,9
Mutterschafprémie 4,2 3,6 4,5 3,2 2,8 4,2 4,4
Schlachtprémie fur Rinder
Summe 19,6 23,3 29,1 25,4 23,5 25,3 24,8

" Auszahlungsbetrége liegen erst nach der Restzahlung 2001 vor

Quelle: SMUL, Agrarférderung

Ubersicht 2/53 weist die jahrlich gezahlten

Tierprdmien aus. Seit 1996 ist neben der steti-

gen Entwicklung eine zunehmende Verschie-

bung von der Sonderprédmie Rindfleisch zur

Mutterkuhpramie zu beobachten, die auf

- die Markteinbriiche im Rindfleischsektor durch
die BSE-Seuche,

- die Anwendung der Einmalpramie fir Bullen
seit 1997,

- eine Verringerung der Bullenmastbestande
und

- die Reaktion der Landwirte auf die Einfiihrung
einzelbetrieblicher Obergrenzen bei Mutterkii-
hen ab 1999

zurlckzufiihren ist.

Die Entwicklung der Bullenmastbestédnde spie-
gelt sich bei der Antragstellung in einer Verrin-
gerung der durchschnittlichen Zahl beantragter
Tiere fir die Sonderpramie pro Jahr und Betrieb
wider.

Die Schwankungen bei der Mutterschafpramie
sind eindeutig auf die starken Unterschiede in
der Hohe der Pramiensatzen zurickzufihren
(vgl. Ubersicht 2/52).

210 Programm "Umweltgerechte
Landwirtschaft"

Der Freistaat Sachsen hat seit 1993 mit seinem
Programm "Umweltgerechte Landwirtschaft"
(UL) vielen Landwirten einen Einstieg in eine
umweltfreundlichere und auf Nachhaltigkeit
ausgerichtete Produktion ermdglicht. Es stellt
ein geeignetes Anreizsystem dar, die nicht Uber
den Markt entlohnten Umweltleistungen hono-
riert zu bekommen.

Durch die Verordnung (EG) Nr. 1257/99 wurde
seitens der EU die Mdglichkeit geschaffen, die
Agrarumweltmaflnahmen in der Férderperiode
2000 bis 2006 in bewahrter Form fortzusetzen.
Im Rahmen des s&chsischen Entwicklungspla-
nes fir den landlichen Raum wurden folgende
Agrarumweltmalinahmen aufgenommen:

- Umweltgerechter Ackerbau (UA),
- Extensive Griinlandwirtschaft (KULAP),

51

- Umweltgerechter Gartenbau, Weinbau und
Hopfenanbau (UGA),

- Erhaltung genetischer Ressourcen (ER),

- Naturschutz und Erhalt der Kulturlandschaft
(NAK).

Untersuchungen der Sachsischen Landesanstalt
fur Landwirtschaft belegen positive Umweltef-
fekte. Durch das Programm UL wurde die Ni-
tratstickstoffbelastung der Bd&éden um etwa
7 000 Tonnen (1999) verringert. Mittels boden-
schonender Anbauverfahren, wie Mulchsaat
oder Zwischenfruchtanbau, wurden Uber
200 000 Tonnen Boden vor dem Abschwemmen
bewahrt. Damit trug das Programm mafgeblich
zur Lésung der schwerwiegendsten Boden-
schutzprobleme der sachsischen Landwirtschaft
- Nitratauswaschung und Bodenabschwemmung
durch Wasser - bei.

Programmbedingt wurde eine Minderung des
Pflanzenschutzmittelaufwandes sachsenweit
von 5% festgestellt. Betriebswirtschaftliche
Untersuchungen ergaben, dass das Programm
UL - wie beabsichtigt - in etwa einkommens-
neutral ist. Neben umweltrelevanten Zielen
strebt das Programm Marktentlastung an.

An der Finanzierung des Programms beteiligt
sich die EU im Rahmen der erstattungsfahigen
Hochstbetrage mit 75 %.

2.10.1 Umweltgerechter Ackerbau (UA)

Schwerpunkt des Programms UL bildet das
Teilprogramm "Umweltgerechter Ackerbau". Im
Wirtschaftsjahr 1999/2000 konnten far
489 713 ha Ackerland, das sind etwa 67 % des
Ackerlandes in Sachsen, Zuwendungen gewahrt
werden. Davon wurden 482 962 ha nach den
Grundsatzen des integrierten Landbaus und
6 751 ha nach den Grundsatzen des o6kologi-
schen Landbaus bewirtschaftet. Auf 161 851 ha
— entsprechend 33 % der in das Programm ein-
bezogenen Flache - wurden zusatzlich umwelt-
entlastende MalRnahmen (Zusatzférderung I:
Reduzierung der N-Diingung, Verzicht auf den
Einsatz von Wachstumsregulatoren) durchge-
fuhrt.



Boden schonende Maflnahmen wie Zwischen-
fruchtanbau und Mulchsaat (Zusatzférderung Il)
wurden auf 134 687 ha — entsprechend 27 %
der einbezogenen Flache - durchgefiihrt. Im
Jahr 2000 wurden insgesamt 67,352 Mio. DM
Fordermittel im Rahmen des Teilprogramms
Umweltgerechter Ackerbau ausgezahlt (Uber-
sicht 2/54).

2.10.2 Extensive Griinlandwirtschaft (KU-
LAP)

Im Jahr 2000 nahmen am Teilprogramm "Exten-
sive Grinlandwirtschaft" nach RL Nr. 73/00 so-
wie am "Kulturlandschaftsprogramm, Teil "
nach den RL Nr. 73/99 und 73/94 4 338 An-

tragsteller teil (Ubersichten 2/55 und 2/56).
Nach MaRgabe dieses Programms wurden ins-
gesamt 123 542 ha, darunter 120 387 ha Grin-
land und 1 402 ha Teichflache bewirtschaftet.

Weiterhin wurden 9 336 ha Weideflachen, da-
von 1482ha in Form der Huiteschafhaltung,
sowie 2779 ha Wiesenflachen, davon 334 ha
Pflege von Nasswiesen, naturschutzgerecht
bewirtschaftet.

Insgesamt wurden im Jahr 2000 fir KULAP Zu-
wendungen in Héhe von 33,596 Mio. DM aus-
gezahlt.

Ubersicht 2/54: Anwendungsumfang des Teilprogramms Umweltgerechter Ackerbau im Wirt-
schaftsjahr 1999/2000
MaRnahmen RL Nr. 73/93-A RL Nr.73/99, Teil A
Anzahl der Zu- Flache Anzahl der Flache
wendungsemp- (ha) Zuwendungs- (ha)
fénger empfﬁnger
Integrierter Ackerbau 722 229 326 903 253 636
Grundférderung 722 228 061 903 253 636
Zusatzférderung | (umweltentlastende Maflnahme) 334 81217 420 80 634
Zusatzférderung Il (bodenschonende MalRnahmen) 422 80 841 506 53 846
darunter:
Zwischenfruchtanbau 280 14 893 170 10 398
Untersaaten / Untersaaten in Mais 60 2470 27 987
Mulchsaaten im Herbst 304 52 663 216 36 402
Mulchsaaten im Fruhjahr 149 9 548 99 6 059
Begriinung Stillegungsflachen 64 1265
Okologischer Ackerbau 88 5837 33 914
| Insgesamt 810 235 163 936 254 550

Quelle: SMUL; LfL, FB 2

Ubersicht 2/55: Anwendungsumfang des Kulturlandschaftsprogrammes, Teil | nach RL Nr.
73/94-B
MaRnahmen Anzahl d. Zuwen- Flache
dungsempfénger (ha)
Beibehaltung der Griinlandnutzung auf Wechselgriinland 114 2419
Griinlandnutzung mit reduziertem Mitteleinsatz 280 9 326
Extensive Weidenutzung 587 13 699
Spéte Schnittnutzung nicht vor dem 15.06 301 2 360
Extensive Ackerrandstreifen 10 124
Streuobstpflege 532 331
Teichpflege 32 1402
Umwandlung von Ackerland in extensives Griinland 183 1061
20jahrige Ackerstillegung fiir Zwecke der Biotopentwicklung 22 115
Spate Schnittnutzung nicht vor dem 30.06. 167 2043
Pflege aufgegebener landwirtschaftlicher Flachen 3 61
Pensionsweidehaltung 10 666
| Insgesamt 1.387 31 045

Quelle: SMUL; LfL, FB 2
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Ubersicht 2/56:

Awendungsumfang des Kulturlandschaftsprogrammes, Teil | nach RL Nr.

73/99, Teil B u. der Extensiven Griinlandwirtschaft nach RL Nr. 73/2000, Teil B

MaRnahmen RL Nr. 73/99, Teil B RL Nr. 73/2000, Teil B
Anzahl der Flache Anzahl der Flache
Zuwendungs- (ha) Zuwendungs- (ha)
empfianger empféanger
Umweltgerechte Griinlandwirtschaft
Grundférderung (reduzierter Mitteleinsatz) 1.139 75 376 392 13 096
Okologische Griinlandwirtschaft 58 1632 14 198
Umwandlung von Ackerland in Griinland 140 1072
Zusatzforderung | - Extensivierungsmassnahmen
Verzicht auf chem.-synth. N-Diingemittel 943 40 819 323 7165
Extensive Weide 727 30 140 251 5092
Extensive Wiese 507 8 397 153 1202
Zusatzforderung Il - Naturschutzmassnahmen
Naturschutzgerechte Beweidung 183 9 336
Huteschafhaltung 18 1482
Naturschutzgerechte Wiesennutzung 163 2779
Nasswiesenpflege 59 334
Naturschutzgerechte Bewirtschaftungsweisen
20-jahrige Ackerstillegung 11 54
Pflege aufgegebener landwirtschaftlicher Flachen 8 104
Extensive Bewirtschaftung von Ackerrandstreifen
— normale Aussaat 9 80
— reduzierte Aussaat 3 6
Pflege von Streuobstwiesen 1.490 879
Insgesamt 2.545 79 203 406 13 294

Quelle: SMUL; LfL, FB 2

2.10.3 Umweltgerechter Gartenbau, Wein-
bau und Hopfenanbau (UGA)

Uber das Teilprogramm "Umweltgerechter Gar-
tenbau, Weinbau und Hopfenanbau" werden
sowohl integrierte als auch &kologische Anbau-
verfahren im Gemuse-, Obst- und Weinbau und
integrierte Verfahren im Hopfenanbau geférdert.
Insgesamt sind 194 landwirtschaftliche Unter-
nehmen Verpflichtungen fir 9 153 ha gartne-
risch genutzte Flache eingegangen (Ubersicht
2/57 und Ubersicht 2/58). Insgesamt wurden im
Jahr 2000 Zuwendungen in H&éhe von 5.268
TDM ausgezahlt.

Ubersicht 2/57: Anwendungsumfang des
Teilprogramms Umweltge-
rechter Gartenbau, Wein-
bau und Hopfenanbau
nach RL Nr. 73/94-C

MaRnahmen Anzahl d. Zuwen- Flache
dungsempfénger (ha)

Integrierter Anbau

Gemisebau 23 841,8
Obstbau 8 172,4
Weinbau 11 118,0
Hopfenanbau - -
Okologischer Anbau
Gemisebau 12 323,6
Obstbau 3 155,9
Weinbau 1 7,0
Insgesamt 52 1618,7

Quelle: SMUL; LfL, FB 2

2.10.4 Erhaltung genetischer Ressourcen

Mit dem Aussterben von Tier- und Pflanzenarten
gehen genetische Ressourcen unwiederbring-
lich verloren. Das betrifft nicht nur Arten, deren
Lebensrdume zerstért oder beeintrachtigt wer-
den, sondern auch Kulturpflanzenarten und
Haustierrassen, deren Ziichtung aus verschie-
denen Griinden, vor allem wegen des geringe-
ren Leistungspotenzials, aufgegeben wird.

Da alte Haustierrassen auch aus landschafts-
pflegerischer Sicht wegen ihrer Anpassung an
regionale Bedingungen fir extensive Bewirt-
schaftungsformen Bedeutung haben und oft-
mals in traditionellem Bezug zur Landschaft und
Region stehen, sind sie gleichzeitig auch erhal-
tenswertes Kulturgut.

Aus den genannten Griinden wird Tierhaltern,
die solche Rassen halten und sie in ihrem Be-
stand sichern, im Rahmen des Teilprogramms
"Erhaltung existenzgefahrdeter Haustierrassen"
eine Beihilfe gewahrt. Auf dieser Grundlage
wurden im Jahr 2000 sachsische Tierhalter mit
insgesamt 126 TDM Fo&rdermitteln fur die
Durchfihrung der Erhaltungszucht solcher
Haustierrassen unterstutzt.



Ubersicht 2/58: Anwendungsumfang des Teilprogramms Umweltgerechter Gartenbau, Wein-
bau und Hopfenanbau nach RL Nr. 73/99, Teil C und RL Nr. 73/2000, Teil C
MaBnahmen RL Nr. 73/99, Teil C RL Nr. 73/2000, Teil C
Anzahl der Zu- Flache Anzahl der Flache
wendungsemp- (ha) Zuwendungs- (ha)
fanger empféanger
Integrierter Anbau
Gemiise, Heil- und Gewiirzpflanzen
Grundférderung - Freilandgemuse, Heil- und Ge- 46 1987,6 18 557,6
wiirzpflanzen
Grundférderung - Gemuse unter Glas/Folie 10 3,5 4 53
Zusatzférderung - Gemise unter Glas/Folie 8 2,9 3 3,3
Baumschulproduktion
Grundférderung 7 78,7 2 122,3
Obstbau
Grundférderung 41 3789,9 5 317,7
Zusatzférderung - Prognoseverfahren 38 35939 4 309,1
Zusatzférderung - Biotechnische MaRnahmen 11 404,9 - -
Zusatzférderung - Herbizidverzicht 1 1,9 - -
Weinbau
Grundférderung 4 75,9 6 23,7
Zusatzférderung - Biotechnische Mafinhahmen - - - -
Zusatzférderung - Herbizidverzicht 1 4,0 - -
Zusatzférderung - Erosionsschutz 3 65,8 5 22,6
Hopfenanbau
Grundférderung 9 364,6 3 88,9
Zusatzférderung 7 263,0 3 88,9
Okologischer Anbau
Gemisebau 5 58,4 6 7,5
Obstbau 6 45,2 2 3,7
Weinbau 1 3,6 - -
Insgesamt 102 6 407,4 40 1126,7

Quelle: SMUL; LfL, FB 2

Ubersicht 2/59: Anwendungsumfang des Teilprogramms Erhaltung existenzgefihrdeter
Haustierrassen
MaRnahmen RL Nr. 73/94-D RL Nr. 73/99, RL Nr. 73/2000, Teil D
Teil D
Anzahl Tiere Tiere Anzahl Tiere Tiere Anzahl Tiere Tiere
Tierhalter (Stiick) (GVE) Tierhalter (Stuick) (GVE) Tierhalter (Stuck) | (GVE)
Rotvieh Zuchtrichtung H6henvieh 26 120 105,20 - - - 2 5 4,20
Séachsisch-Thuringisches Kaltblutpferd 37 63 63,00 7 10 10,00 3 5 5,00
Schweres Warmblutpferd 179 332 332,00 12 15 15,00
Ziegen und Schafe insgesamt 23 362 54,30 7 59 8,85 7 147 22,05
Darunter: 89 19 17
Erzgebirgsziege
Thiringer Wald Ziege 30 1 3
Leineschaf 87 28 5
Skudde 156 11 22
Insgesamt 248 554,50 23 33,85 11 31,25
Quelle: SMUL, RPC; LfL, FB 2
Die Annahme dieses Teilprogramms zeigt bedrohter, kulturhistorisch wertvoller Teiche"
Ubersicht 2/59. (Ubersicht 2/60).

2.10.5 Naturschutz und Erhalt der Kultur-
landschaft

Das Programm "Naturschutz und Erhalt der
Kulturlandschaft" wurde in dieser Form 2000
erstmals angeboten. Insgesamt sind 717 An-
tragsteller Verpflichtungen fiir 10 601 ha Flache
eingegangen, davon 571 Antragsteller mit
3 970 ha im Teil "Naturschutzmafinahmen" und
146 Antragsteller mit 6 631 ha im Teil "Erhaltung
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Mit dem Programm NAK steht ein Instrument
zur Verfligung, das die Aspekte des Naturschut-
zes gegeniber den bisher angebotenen
Agrarumweltprogrammen umfangreicher be-
riicksichtigt. Ziel ist es, die land- und fischerei-
wirtschaftliche Nutzung mdglichst flachendek-
kend den Anforderungen des Naturschutzes
anzupassen und damit malfigeblich zur Erhal-
tung und Entwicklung von Lebensraumen freile-
bender Tiere und Pflanzenarten beizutragen.
Schwerpunkte sind dabei die Wiederaufnahme
bzw. Fortfihrung naturschutzgerechter Bewirt-




schaftungsweisen und die extensive Nutzung
der Puffer- und Randzonen von Schutzgebieten
und geschutzten Biotopen. Mit diesem entwick-
lungsbetonten Ansatz soll der Weg zu einer die
Naturschutzanforderungen integrierenden
Landnutzung fortgesetzt werden.

2.10.6 Kulturlandschaftsprogramm, Teil Il
(KULAP 1)

Das sachsische Kulturlandschaftsprogramm,
Teil Il wurde in Sachsen von 1992 bis 1999 an-
geboten. Im Jahr 2000 erfolgten noch Restaus-
zahlungen aus dem Jahr 1999.

Uber das Programm wurden seit 1992 insge-
samt 2 103 Einzelantrdge mit einem Mittelvolu-
men von ca. 22,264 Mio. DM ausgezahlt. Das
Kulturlandschaftsprogramm, Teil Il leistete einen
bedeutenden Beitrag zur Verbesserung der
Umweltsituation im landlichen Raum und der
Produktionsbedingungen der Landwirtschaft. So
konnten beispielsweise insgesamt 271,96 km
linienhafte und 207,76 ha flachenhafte Schutz-
pflanzungen angelegt werden.

Ab dem Jahr 2001 wird ein neues Forderpro-
gramm "Okologische Landschaftsgestaltung”
angeboten.

Ubersicht 2/60: Anwendungsumfang des Teilprogramms Naturschutz und Erhalt der Kultur-
landschaft
MafRnahmen RL Nr. 73/2000, Teil E
Anzahl d. Zuwendungsempfanger Flache
(ha)
NaturschutzmaBnahmen
Umwandlung v. Ackerland in naturschutzgerecht bewirtschaftetes Griinland 14 165
Naturschutzgerechte Beweidung 57 1190
Naturschutzgerechte Wiesennutzung
a) Frischwiese 68 681
b) Feuchtwiese 55 306
c) Bergwiese 29 354
Anlage von Ackerrandstreifen
Extensive Bewirtschaftung 1 1
Extensive Bewirtschaftung. bei Verringerung der Aussaatstérke 2 9
Langfristige Stilllegung landwirtschaft. Nutzflache zur Biotopentwicklung
a) auf Ackerflachen 4 4
b) auf Griinland 5 13
Anlage von Zwischenstreifen auf Ackerland 1 2
Huteschafhaltung 5 628
Nasswiesenpflege 77 211
Pflege aufgegebener Flachen landwirtschaftlicher Flachen
Offenhalten der Landschaft durch geeignete PflegemafRnahmen
a) Mahd 2 22
b) schwierige Mahd 1 14
Pflege, Mahd, Abtransport und Entsorgung des Méhgutes 2 2
Pflege von Streuobstwiesen 436 343
Erhalt historischer Merkmale auf landwirtschaftlichen Fldchen 3 4
Naturschutzgerechte Ackerbewirtschaftung
a) Aufwuchs ggf. verwertbar 4 11
b) Aufwuchs als Nahrungs- und Brutvogelhabitat - -
Erhaltung bedrohter, kulturhistorisch wertvoller Teiche
Teichpflege 55 1459
Naturschutzgerechte Teichbewirtschaftung
Naturschutzfachliche Basisleistung 91 5173
Erhalt der Strukturauspragung 72 3 640
Verzicht auf Fischbesatz 22 54
Verzicht auf Zufiitterung 45 690
Erhalt des Nahrungshabitates fir geschitzte Arten 63 2744
Naturschutzfachliche Zusatzleistungen 85 4 076
Insgesamt 717 10 601

Quelle SMUL, RPC, LfL FB 2
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3. Erzeugung und Vermarktung

3.1 Erzeugung und Vermarktung

pflanzlicher Produkte

Das Jahr 2000 war in Sachsen das warmste des
letzten Jahrhunderts, nachdem bereits 1999 alle
Rekorde in Bezug auf Warme und Trockenheit
gebrochen hatte. Von diesem Witterungsverlauf
wurden Wachstum und Ernte im Berichtszeitraum
stark beeinflusst.

Wahrend im |. Quartal 2000 die Niederschlags-
menge in Sachsen um reichlich ein Drittel Uber
dem Durchschnitt zurlickliegender Jahre lag, fiel
im 1l. Quartal nur die Halfte der Niederschldge im
Vergleich zu anderen Jahren. Die besonders parti-
ell auftretende Niederschlagsarmut und die mit
dem Wachstum der Pflanzen verbundenen hohen
Transpirationen hatten eine rasche Abnahme der
Feuchtevorréte, insbesondere bei leichten und
mittleren Bdden, zur Folge. Dies aulierte sich in
Wachstumsstérungen bis hin zu rdumlich ab-
grenzbaren Dirreschaden bei den landwirtschaftli-
chen Kulturpflanzen.

Die ausgepragte Vorsommertrockenheit und die in
den Monaten April und Mai deutlich Uber dem
Durchschnitt liegenden Temperaturen in Sachsen
verursachten beim Wintergetreide in vielen Regio-
nen eine Reduzierung der Bestandesdichte. Beim
Sommergetreide folgte nach gutem Aufgang und
zufriedenstellender Bestockung ein schnelles
Ubergehen in die Schossphase mit Verringerung
der Triebanlage. Damit bestand teilweise die Ge-
fahr eines unvollstandigen Ahren- bzw. Rispen-
schiebens. Wintergerste und Winterroggen began-
nen schon in der ersten Maidekade mit dem Ah-
renschieben. Wenig spéater setzte dies auch bei
Wintertriticale ein. Der Winterraps durchlief die
schon im April begonnene Blihphase ausgespro-
chen schnell und ging in die Schotenbildungs-
sowie in die Kornfilllungsphase Uber. Ruben, Mais,
Olsonnenblumen und Kartoffeln fanden teilweise
noch gute Aufgangsbedingungen vor, da sie noch
vorhandene Feuchtereserven im Unterboden nut-
zen konnten. Auf dem Grasland erreichte der erste
Aufwuchs schnell die generative Phase, so dass
sich nur kurze Nutzungszeitspannen fiir eine qua-
litidtsgerechte Silage- bzw. Heubereitung ergaben.
Verbreitet stellte sich der Zustand der Bodendirre
ein. Die Bodenwasservorrate der Bestéande gingen
unter 20 % der nutzbaren Feldkapazitat zuriick.
Das Niederschlagsdefizit lag im Zeitraum 01.04.
bis 30.06.2000 in Sachsen ortlich (Oschatzer
Raum und nérdlich von Dresden) bei Uber 60 % im
Vergleich zum Vorjahreszeitraum, und das Jahr
1999 galt bereits als ein sehr trockenes Jahr.

Eine Entspannung dieser Situation brachte der
Monat Juli. Mit einer durchschnittlichen Nieder-
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schlagsmenge von 89 mm/m? im Juli (zweithdch-
ste Monatsniederschlagsmenge des Jahres 2000)
fiel der Niederschlag in Sachsen regional recht
unterschiedlich, aber doch meist ausreichend nach
der langen Trockenperiode aus. Das Warmeange-
bot blieb nur im Juli unter dem langjéhrigen Mittel-
wert.

Trotz allem blieben die teilweise erwarteten
schweren Ertragseinbuf’en bei den Halmfriichten
meist aus. Der zu erwartende geringe Ertrag unter
der Vorsommertrockenheit zu Schaden gekomme-
ner Silomaisbestdnde und der verbreitet unbefrie-
digende Nachwuchs auf dem Grinland lieRen
Befiirchtungen hinsichtlich von Futterengpassen in
der Tierhaltung aufkommen. Fir Sachsens Land-
wirte wurde deshalb die Nutzung von Stilllegungs-
flachen zur Futtergewinnung gestattet.

Mit ab August abnehmenden durchschnittlichen
Monatsniederschldgen und weit Uber dem langjah-
rigen Mittel liegenden Temperaturen setzten sich
die witterungsmafligen Besonderheiten des Jahres
fort.

Im September brachte die Witterung fur die Zuk-
kerriben nochmals gute Bedingungen fiir hohe
Assimilationsleistungen und damit fur die Einlage-
rung von Kohlenhydraten in den Ribenk&rpern.

Milde und gebietsweise auch sehr niederschlags-
arme Witterung kennzeichnete auch Uber weite
Strecken den Oktober. An der Wetterstation Leip-
zig-Schkeuditz wurde vom 12. bis 24.10. (13 Tage
in Folge) kein messbarer Niederschlag registriert.
In der Summe des V. Quartals waren lediglich
86 mm/m? durchschnittliche Niederschlagsmenge
fur Sachsen zu verzeichnen, das sind nur ca. 60 %
der sonst Ublichen Niederschlédge fir diesen Zeit-
raum. Die Herbstwitterung gestaltete sich fiir die
Winterungen gunstig.

Insgesamt lagen die Temperaturen des Jahres
2000 in Sachsen mit einer Jahresdurchschnitt-
stemperatur von 10,2° C deutlich tber dem lang-
jahrigen Mittelwert von 8,2 °C. Mit nur 603 mm
durchschnittlicher Jahresniederschlagsmenge in
Sachsen zé&hlt das Jahr zu den trockensten Jah-
ren.

3.1.1  Getreide

Im Jahre 2000 bewirtschafteten die sachsischen
Landwirte 726 356 ha Ackerland (Karte 5). Der
Anbau von Getreide (Karte 9) (ohne Kdrnermais)
hat sich mit 417 115 ha zum Vorjahr um 30 211 ha
vor allem zu Lasten des Rapsanbaus, des Zucker-
riben- und des Futteranbaus erhdht.



Die Flache des Wintergetreides dehnte sich auf
358 442 ha (1999: 316 830 ha) aus. Die Ursache
fir den niedrigen Wintergetreideanbau 1999 lag in
den ungunstigen Witterungsbedingungen wéhrend
der Herbstaussaat 1998.

Fir die Herbstaussaat 1999 und die Entwicklung
des Getreides bis Frihjahr 2000 gestalteten sich
die Witterungsbedingungen optimal. Probleme
bereitete in der Folge die starke Vorsommertrok-
kenheit, die besonders die funf neuen Bundeslén-
der betroffen hat.

Deutschlandweit wurde 2000 mengenmalig die
héchste Getreideernte der letzten Jahre eingefah-
ren. Sie resultiert aus einer erhéhten Anbauflache
von Uber 6,6 Mio. ha (= 6 % Uber dem Vorjahr), da
der durchschnittliche Hektarertrag mit 63,0 dt nied-
riger lag als 1999 (65,8 dt/ha).

Fur die s&chsischen Landwirte war 1999 mit einem
Durchschnittsertrag von 62,9 dt/ha ein Rekordjahr.
Aufgrund der Vorsommertrockenheit im Erntejahr
2000, die besonders Landwirte auf leichteren
Standorten Nordsachsens betraf, wurde mit
58,48 dt/ha Getreide ein durchschnittlicher Ertrag
erreicht (Ubersicht 3/1).

Beim Vergleich der Ertrage des Freistaates Sach-
sen mit anderen Bundeslandern ist zu beachten,
dass auf ca. 75 % der Ackerflache das Programm

"Umweltgerechter Ackerbau" im Rahmen der EG-
Verordnung 2078/92 seit dem Wirtschaftsjahr
1993/1994 zur Umwelt- und Marktentlastung wirk-
sam angewendet wird.

Das Getreideaufkommen liegt mit 2,44 Mio. t trotz
der geringeren Ertrage etwas Uber dem des Vor-
jahres (2,41 Mio. t), was auf die gestiegene An-
bauflache zurlickzufiihren ist.

Der Hektarertrag lag bei allen Getreidearten (Kar-
te 13) unter dem des Vorjahres. Vor allem das
Sommergetreide und der vorwiegend auf D-
Standorten angebaute Roggen haben unter der
Vorsommertrockenheit gelitten. Die langjahrige
Ertragsentwicklung der wichtigsten Getreidearten
spiegelt sich in Ubersicht 3/2 wider: Danach liegt
das "Problemjahr 2000" mit dem Durchschnittser-
trag von 58,48 dt aber nur um 1,5 % unter dem
funfjdhrigen Durchschnitt von 1995 bis 1999, wo-
bei die letzten drei Jahre gute Getreidejahre wa-
ren. Ungeachtet dessen gab es extreme Ertrags-
schwankungen in den besonders betroffenen Ge-
bieten. Hier wurde durch existenzsichernde Mal3-
nahmen betroffenen landwirtschaftlichen Unter-
nehmen Hilfe des Freistaates zuteil (siehe Punkt
2.8.3.2).

Fur Brotgetreide wird bundesweit von der Bundes-
anstalt fir Getreide-, Kartoffel- und Fettforschung
in Detmold jahrlich die Qualitdtserhebung durch-
geflhrt.

Ubersicht 3/1: Getreideernte 2000
Getreideart Anbauflache Ertrag Erntemenge
ha dt/ha t
Weizen 171 517 64,60 1107 111
davon: Winterweizen 170 304 64,72 1102 211
Sommerweizen 1067 42,30 4513
Hartweizen 145 26,65 387
Gerste 149 049 56,64 844 327
davon: Wintergerste 103 542 62,76 649 830
Sommergerste 45 507 42,74 194 497
Roggen 50 596 50,71 256 570
Hafer 11171 39,88 44 548
Triticale 33739 53,89 181 821
Sommermenggetreide 783 46,60 3648
Wintermenggetreide 261 56,10 1467
Brotgetreide gesamt 222 374 61,39 1365 147
Futter- und Industriegetreide gesamt 194 742 55,17 1074 344
Getreide insgesamt 417 115 58,48 2 439 492
Quelle: Besondere Ernteermittiung
Ubersicht 3/2: Ertragsentwicklung bei den wichtigsten Getreidearten
Getreidearten 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
dt/ha dt/ha dt/ha dt/ha dt/ha dt/ha dt/ha dt/ha dt/ha
Winterweizen 48,18 59,55 62,25 61,90 67,40 66,17 66,38 70,61 64,72
Roggen 34,25 46,07 51,86 51,11 49,66 54,62 54,03 57,07 50,71
Wintergerste 53,43 50,19 62,17 59,69 50,49 65,69 61,00 64,52 62,76
Sommergerste 38,74 51,72 41,99 46,00 49,27 50,65 48,03 49,41 42,74
Hafer 32,58 44,40 38,16 46,13 45,44 51,94 45,91 48,75 39,88
Getreide insgesamt 45,81 53,60 56,80 57,06 56,63 60,79 59,63 62,86 58,48

Quelle: Besondere Ernteermittiung
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Winterweizen

Bei Weizen (Karte 10) ist eine qualitativ gute Ernte
eingebracht worden. Der Proteingehalt liegt im
Bundesdurchschnitt mit 13,0 % um 0,4 %, der
Sedimentationswert mit 45 um vier Einheiten hé-
her als im Vorjahr (Ubersicht 3/3). Offenbar haben
in der Phase der Kornfiillung ausreichende N-
Mengen zur Verfigung gestanden, die nach der
langen Trockenperiode mit dem Einsetzen der
Niederschldge mineralisiert worden sind. Mit Aus-
nahme von Baden-Wiurttemberg und Bayern ist in
allen Bundesléndern ein hdherer Proteingehalt
erreicht worden. Die Ergebnisse der neuen Bun-
deslander waren wiederum Uberdurchschnittlich:
Mit 14,5 % wurde das regional beste Ergebnis in
Brandenburg erzielt, allerdings mit einem geringe-
ren Ertrag. Den niedrigsten Proteingehalt von
12,0 % hatte Schleswig-Holstein.

Ubersicht 3/3: Proteingehalte und Sedimenta-
tionswerte der Winterweizen-
proben der Bundesldnder Ernte
2000 im Vergleich zur Ernte

mit analog dem Anbau des Vorjahres. Der Anteil
von E-Weizen schwankt zwischen 39,3 % in Thi-
ringen und 0,5 % in Schleswig-Holstein. Der Anteil
des geernteten A-Weizens streut zwischen 53,8 %
in Sachsen und 9,0 % in Nordrhein-Westfalen. Der
Flachenanteil an B-Sorten lag bundesweit bei
31,9 %. C-Sorten sind mit 3,3 % vertreten. Aul3er-
dem wurden 18,0 % EU-Sorten und 3,7 % unbe-
kannte Sorten angebaut. Die prozentuale Vertei-
lung der Qualitdtsklassen in den Bundeslandern
geht aus Ubersicht 3/4 hervor und zeigt deutlich,
dass in den finf neuen Bundesldndern bevorzugt
Qualitatsweizensorten angebaut werden.

Die verbreitetsten Sorten sind Ritmo (B), Flair (B),
Batis (A), Bandit (EU), Bussard (E), Aron (E) und
Pegassos (A).

Im Gegensatz zum Vorjahr (17,5 %) wurden
28,5 % des Winterweizens als Qualitadtsweizen
eingestuft (= 14,0 % Protein), 7,7 % des Weizens
entsprachen nicht den Anforderungen der Inter-
ventionsrichtlinie. Sachsen liegt mit einem durch-
schnittlichen Proteingehalt von 13,8 % i. Tr. sowie

1999 einem Sedimentationswert von 59 Einheiten bes-
Boresland Proteinge. | Sedimenta: ser e_als im Vo_rjahr und Uber dem Bundesdurch-
halt tionswert schnitt (Ubersicht 3/3).
% i. Tr. Eh . . ) ) ] o
1999 | 2000 | 1999 | 2000 Ubersicht 3/5 zeigt die Verteilung der definierten
Baden-Wiirttemberg 12,8 | 12,8 | 40 44 Qualitatsklassen und die wichtigsten Sorten zur
gaye(;” - 15‘2 122 2? gg Ernte 2000. Das Ergebnis spiegelt die gute Quali-
ranaenburg , s . e . . h
Hessen 120 [ 123 | 34 39 tat des sachsischen Weizens wider.
Mecklenburg-Vorpommern 13,3 13,9 50 58 . . iy . .
Niedersachgen P 11.8 127 34 33 UberSIcht 3/5.' Qual’tatsklassen von Wlnterwel-
Nordrhein-Westfalen 11,3 | 122 | 31 35 zen aus Ernte 2000 in Sachsen
Rheinland-Pfalz 121 | 129 | 38 44 - - - - —
Saarland 12,1 12,1 39 42 Q_l_lall- Anteil Proteinge- Sc_adlmen- wichtigste
Sachsen 13,1 13,8 47 59 tats- halt tationswert Sorten
Sachsen-Anhalt 13,4 | 14,2 | 51 | 59 klasse - % - %o Eh
Schleswig-Holstein 11,7 | 120 | 36 38 E 24,6 14,7 70 Bussard, Aron
Thirringen 13,5 14,2 51 59 A 53,8 13,6 58 KOI’tﬂI’aSt, To-
ronto
BRD_ / 126 | 130 | 4 45 B 11,5 12,3 40 Flair, Ritmo
Quelle: Besondere Ernteermittlung c 0
Der E-Weizen-Anteil betragt bundesweit 152 %, = LA : :
er &= (?Izen- n ?I . € rag_ undeswel & 70, Quelle: Besondere Ernteermittlung
der A-Weizen-Anteil liegt bei 27,8 % und liegt da-
Ubersicht 3/4: Prozentuale Verteilung der Qualitidtsklassen E + A im Bundesgebiet
Land X 1992-1994 " 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Baden-Wirttemberg 442 41,7 41,9 50,7 46,9 46,1 49,4
Bayern 38,7 37,7 39,6 53,7 47,0 48,2 46,6
Brandenburg 78,4 74,4 65,0 71,2 72,5 69,2 70,5
Hessen 47,2 38,2 35,7 34,1 33,3 28,9 24,7
Mecklenburg-Vorpommern 85,4 76,4 68,8 58,6 56,4 57,3 60,3
Niedersachsen 46,0 40,4 34,1 21,8 17,9 17,1 25,0
Nordrhein-Westfalen 18,3 14,5 3,9 7,7 8,3 10,8 10,7
Rheinland-Pfalz 53,3 64,7 56,1 44,5 41,0 41,5 38,1
Saarland 65,5 75,0 . 52,4 . 50,0 .
Sachsen 86,5 77,7 80,2 76,8 71,5 72,3 78,4
Sachsen-Anhalt 78,6 84,2 78,4 71,5 63,1 67,8 63,1
Schleswig-Holstein 79,5 44,7 26,5 24,2 16,9 13,3 10,9
Thiiringen 84,4 82,1 81,8 73,5 70,3 80,1 74,0
Bundesgebiet 55,9 53,6 47,5 44,8 43,9 44,8 43,0

1) 1992 bis 1994 als Qualitdtsklasse A; ab 1995 als neue Qualitdtsklassen E + A

Quelle: Besondere Ernteermittlung
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Ubersicht 3/6: Qualitétsfeststellungen bei den Volldruschproben von Getreide in % der unter-
suchten Proben im Durchschnitt 1996 bis 1999 und 2000
Winterweizen Roggen Wintergerste Sommergerste Hafer
Qualitat X 2000 X 2000 X 2000 X 2000 X 2000
1996-99 1996-99 1996-99 1996-99 1996-99
Auswuchs
bhne 84 98 72 99 99 99 98 100 89 100
bis 1 % 13 1 18 0 0 1 2 0 9 0
iber 1 % bis 2,5 % 2 0 4 0 1 0 0 0 0 0
[iber 2,5 % bis 6 % 2 1 3 1 0 0 0 0 0 0
liber 6 % bis 9 % 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0
iber 9 % bis 13 % 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Liber 13 % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Feuchtigkeitsgehalt
bis 14 % 66 68 66 51 53 61 52 75 48 50
liber 14 % bis 16 % 19 29 26 43 29 34 25 15 22 36
iber 16 % bis 18 % 7 3 4 6 13 4 12 10 15 14
iber 18 % bis 20 % 4 0 3 0 5 0 7 0 7 0
iber 20 % 2 0 1 0 0 0 4 0 7 0
Schwarzbesatz in % 0,3 0,3 0,4 0,2 0,5 0,5 0,4 0,4 1,0 0,8

Quelle: Besondere Ernteermittlung

Winterroggen

Dem Ernteergebnis 2000 bei Roggen (Karte 12)
im  Bundesdurchschnitt von 4,15Mio.t in
Deutschland liegt eine 10 %ige Anbauausdeh-
nung, aber auch mit 49,25 dt/ha ein um 15 % nied-
rigerer Durchschnittsertrag als im Vorjahr zugrun-
de.

Der Anteil des Roggens, der fur die Brotherstel-
lung geeignet ist, liegt unter dem Vorjahresniveau -
78 % des Roggens der Ernte 2000 erflllen den im
Jahr 2000 erhohten Fallzahl-Grenzwert fir die
Klassifizierung EU-Brotroggen von mindestens
120 s (vorher nur 100 s).

Von der in Sachsen erzeugten Roggenmenge von
256 570 t sind 87 % als Brotroggen zu deklarieren,
womit das Ergebnis Gber dem Bundesdurchschnitt
liegt. Als die wichtigsten Roggensorten wurden in
Sachsen Avanti, Nikita, Amilo, Esprit, Ursus und
Hacada angebaut.

Die Erzeugerpreise flr Getreide lagen mit Aus-
nahme von E-Weizen in den letzten drei Jahren
unter 24,00 DM/dt und erholten sich auch im Jahr
2000 nicht. Dieses Preisniveau beruht auf reichli-
cher Marktversorgung, gestiegenen Interventions-
bestdnden in der EU und in Deutschland, der
Preisentwicklung auf dem Weltmarkt und den Vor-
stellungen der AGENDA 2000. Zum Jahresende
2000 wurden fir Qualitatsweizen laut ZMP-
Ermittlungen Preise von 23,80 DM/dt erreicht
(1996: 26,00 DM/dt; 1997: 23,85 DM/dt; 1998:
22,80 DM/dt; 1999: 23,33 DM/dt). Brotroggen ten-
diert zum Jahresende mit 21,60 DM/dt noch unter
dem niedrigen Vorjahresniveau von 22,43 DM/dt.

Die Qualitatsfeststellung nach duReren Merkmalen
(Ubersicht 3/6) zeigt deutlich die doch guten Ern-
tebedingungen zur Ernte 2000. So konnte das
Getreide groftenteils mit optimaler Kornfeuchte
eingebracht werden, eine Nachtrocknung war nur
in wenigen Fallen erforderlich.

Nach dem Rekord bei der Sommergerstenproduk-
tion im Jahr 1999 bei niedrigen Preisen wurde
2000 deutschlandweit eine um 31 % niedrigere
Erntemenge produziert, was im Wesentlichen auf
eine um 26 % geringere Anbauflache zurickzufiih-
ren ist.

Auch in Sachsen wurden im Gegensatz zum Vor-
jahr (262 000t) nur 194 500t geerntet. Da die
Versorgung aus heimischer Produktion deutsch-
landweit nicht gewahrleistet ist, war eine Befesti-
gung des Braugerstenmarktes zu verzeichnen und
zum Jahresende lag der Braugerstenpreis fir die
sachsischen Landwirte bei 27,45 DM/dt,
2,82 DM/dt héher als im Vorjahr.

3.1.2 Olsaaten

Die Anbaufldchen bei Olsaaten sind im Jahr 2000
in Deutschland gegentber dem Vorjahr um rund
6 % auf 1,117 Mio. ha zuriickgegangen.

Dabei ist auch die Verringerung des Non-Food-
Anbaus auf Stilllegungsflachen (1998: 148 000 ha;
1999: 365 000 ha; 2000: 338 000 ha - siehe Pkt.
3.1.10) malRgebend fiir die Einhaltung der natio-
nalen Garantieflache.

59



In Sachsen hat sich die Olsaatenflache insgesamt
nach dem enormen Anbauanstieg vor allem im
Non-Food-Bereich im vergangenen Jahr, im Ern-
tejahr 2000 um 17 057 ha reduziert (Ubersicht
3/7). So wurden insgesamt 47 968 ha Olsaaten
und 9771 ha Ollein im ausgleichsberechtigten
Food-Bereich angebaut.

Der starke Riickgang des Olleinanbaus in Sach-
sen ist dem degressiven Verlauf der Flachenzah-
lungen aufgrund der AGENDA-Beschlisse ge-
schuldet. Erhielten die Landwirte 1999 noch
1.281,00 DM/ha Ollein, waren es zur Ernte 2000
nur 1.075,00 DM/ha und im Jahr 2001 werden es
nur 922,00 DM/ha sein.

Analog ist die Situation bei den brigen Olsaaten
(Hauptkultur Winterraps), bei denen die Flachen-
zahlung von 1.063,00 DM/ha 1999 uber
923,00 DM/ha auf 817,00 DM/ha 2001 fallt, um im
Erntejahr 2002 die einheitliche Flachenzahlung
von 768,00 DM/ha zu erreichen.

Nach Feststellungen der EU-Kommissionsdienst-
stellen hat 2000 die Antragsflache auf Ausgleichs-
zahlungen fur Olsaaten die européische Olsaaten-
Garantieflache (4 933 800 ha) nicht Uberschritten.
Damit gab es zur Ernte 2000 keine Kurzungen der
Ausgleichszahlungen wegen Flachenlberschrei-
tungen, ungeachtet der Uberschreitung in
Deutschland und/oder Sachsen. Damit wird auch
die Kumulierung aus Uberschreitungen aus dem
Vorjahr nicht greifen und die Ausgleichszahlung
erfolgt in voller Hohe (923,00 DM).

Da die Garantieflache auch im Jahr 2000 fur
Sachsens Landwirte 41 673 ha betrug, wurde in
Abstimmung mit dem Berufsstand die Abschnei-
degrenze fir pramienberechtigte Olsaatenflachen

auf 8,5 % der beihilfefahigen betrieblichen Acker-
flache festgelegt.

Fir das Erntejahr 2001 erfolgte keine Festlegung
einer betrieblichen Abschneidegrenze, da auf-
grund der gegenwartigen Marktlage nicht mit ei-
nem Anstieg des Olsaatenanbaus europaweit zu
rechnen ist.

Die Spitzenertrage von 34,8 dt/ha des Vorjahres
konnten 2000 nicht erzielt werden, aber mit
32,4 dt/ha wurde trotz des ungewdhnlichen Witte-
rungsverlaufes ein recht guter Ertrag erreicht. Das
gute Durchschnittsergebnis wurde trotz grofder
Differenziertheit bei den Ernteergebnissen inner-
halb Sachsens erzielt. Die Preisentwicklung hat
sich gegenuber dem Vorjahr wesentlich verbes-

sert, zur Ernte lag der Erzeugerpreis bei
35,00 DM/dt und zum Jahresende bei
37,00 DM/dt.

Der Sonnenblumenanbau hat sich auf rund

1000 ha in Sachsen eingepegelt, wobei die Er-
tragserwartungen sehr differieren. Sie schwankten
bisher von 14,4 dt/ha 1995 bis 28,0 dt/ha 1999. Im
Erntejahr 2000 lag der Ertrag bei 23,3 dt/ha. Die
Preise haben sich gegeniber dem Vorjahr mit
39,50 DM/dt etwas stabilisiert.

3.1.3 Kartoffeln

Die deutsche Kartoffelernte fiel im Jahr 2000 trotz
leicht ricklaufiger Anbauflache mit 13,2 Mio. t
deutlich héher als im Vorjahr (11,1 Mio. t) aus, was
auf den Anstieg der Hektarertrdge auf 433 dt/ha
zurlckzufihren ist. In Sachsen hat sich die An-
bauflache gegeniiber dem Vorjahr wieder etwas
erhéht (um 500 ha) auf 8 810 ha (Ubersicht 3/8).

Ubersicht 3/7: Entwicklung der Anbaufldche von Olsaaten in Sachsen (Food + Non-Food)
Anbauflache in ha
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Olsaaten gesamt 77 808 87996 | 104 995 91287 79 497 85617 | 99119 123559 | 106 502
dar. Raps 63 230 73645 | 75641 83 234 69 647 74537 | 88038 102 438 95 483
Sonnenblumen 9151 12296 | 25685 5434 3275 2125 1101 1094 1205
Ollein 5424 2011 1924 4 863 6 574 8 698 9 970 16 420 9814
Quelle: Agrarférderung
Ubersicht 3/8: Entwicklung der Kartoffelanbauflédche
Anbauflache in ha
1990 bis 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Kartoffeln gesamt 17 783 10 140 9 896 7 851 7 985 8 283 8810
davon Friihkartoffeln 885 379 310 155 174 289 333
mittelfr. und spate 16 898 9761 9 586 7 696 7 811 7 994 8 477

Quelle: Bodennutzungserhebung
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Ubersicht 3/9:

Ertragsentwicklung bei Kartoffeln

Ertrag in dt/ha
1990 X 1993 bis 1996 1997 1998 1999 2000
Kartoffeln gesamt 222,5 329,7 349,9 386,2 362,6 358,3
davon Friihkartoffeln 206,2 255,4 270,6 267,1 292,1 278,00
mittelfr. und spate 223,4 333,0 354,0 388,9 365,1 361,4
Gesamtproduktion in t 1205 600 328 610 274 706 308 394 300 285 315 652

Quelle: Besondere Ernteermittiung

Ubersicht 3/10: Entwicklung der Anbaufldchen und Ertrdge von Zuckerriiben
X 1990 bis 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000

Anbaufldche in ha 22 571 19394 |19846 | 18525 | 18696 | 18390 [ 16 981

Ertrag in dt/ha 433 445 | 452 467 521 515 536

Quelle: Bodennutzungserhebung

Allerdings lagen die Ertrdge bei guten Qualitdten
nur bei 358 dt’ha (Ubersicht 3/9). Grund dafir
waren vor allem die geringen Niederschldge im
II. Quartal. Die Gesamterntemenge  betrug
315652 t und lag um 15 367 t Giber dem Vorjahre-
sergebnis.

Das groRe Angebot deutschlandweit lie die Er-
zeugerpreise auch in Sachsen drastisch sinken.
Wahrend die s&chsischen Landwirte im Dezember
1998 Preise von 30,00 bis 40,00 DM/dt erhielten,
waren es 1999 nur 14,50 DM/dt und im Dezember
2000 sogar 9,00 DM/dt im Durchschnitt. Diese
Niedrigpreise kdnnten den allm&hlichen Anstieg
des Kartoffelanbaus wieder gefahrden.

Um sich den Marktverhéltnissen noch besser an-
zupassen, wurde 1993/1994 auf Initiative des
Sachsischen Qualitatskartoffelverbandes in Zu-
sammenarbeit mit dem SML und der CMA das
Qualitdtsprogramm "Erdapfel - Kartoffeln aus
Sachsen" initiiert.

Ziel aller Mallnahmen im Rahmen dieses Quali-
tétsprogramms ist es, die Marktposition der in
Sachsen erzeugten Kartoffeln zu festigen und
Qualitatserzeugung durch Einhaltung der Kriterien
im Produktions- und Sortimentskonzept sowie
durch Qualitdtsbezahlung zu férdern.

Wurden 1999 11 014t Qualitdtskartoffeln unter
0.g. Logo zu einem Abgabepreis von
1,25 DM/2,5kg vermarktet, waren es 2000
10 264 t mit einem Abgabepreis von durchschnitt-
lich 1,25 DM/2,5 kg. Der leichte Riickgang gegen-
Uber 1999 ist u. a. auf Verdnderungen in den Han-
delsstrukturen und dem niedrigeren Preisniveau
bei den Ubrigen Kartoffeln zurtick zu fuhren.
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3.1.4 Zuckerriiben

Der Anbau von Zuckerriiben wird auch in Sachsen
malfdgeblich durch die Quotenregelung fiir Zucker
der EU und die in den letzten Jahren zu verzeich-
nende Ertragssteigerung und -stabilisierung be-
stimmt (Ubersicht 3/10).

Trotz eingeschrankter Anbauflache wurde 2000 in
Deutschland mit einer Anlieferungsmenge von
27,9 Mio. t bei den Zuckerfabriken laut Bundesan-
stalt fir Landwirtschaft und Erndhrung ein gutes
Ergebnis erreicht. Auch der Zuckergehalt der Ri-
ben lag in der Kampagne 2000 bei einem Bundes-
durchschnitt von 17,57 % in allen Anbaugebieten
im positiven Bereich (1998: 17,05 %; 1999:
17,96 %). Spitzenwerte erzielten die Lander Sach-
sen-Anhalt mit 18,55 %, Sachsen mit 18,30 % und
Niedersachsen mit 18,07 %.

Das Rekordergebnis von 1999 mit 27,34 Mio. t
angelieferten Zuckerriiben mit einem Zuckergehalt
von 17,96 % wurde Uberboten. Im Einzugsgebiet
der Sudzucker GmbH Zeitz, in dem auch Sachsen
liegt, ist mit einem gewachsenen Zuckerertrag von
Uber 10 t/ha das bisher beste Ergebnis erzielt wor-
den. Neben dem hohen Ertragsniveau (550 dt/ha)
konnten auch die Qualitdtsparameter Uberzeugen
(18,3 % Zuckergehalt, 15,5 mmol/1 000 g Ribe
Amino-N-Gehalt, b, 9 % Gesamtbesatzwert).

Trotz einer Aussaatverzégerung von 10 bis 14
Tagen im Vergleich zum Vorjahr und unterdurch-
schnittlichen Niederschlagsmengen im Zeitraum
April bis Juni konnten die Zuckerriben die Som-
merniederschlage noch gut nutzen fur eine hohe
Ertrags- und Zuckerbildung. Mit einem Ertrag von
536 dt/ha erreichten Sachsens Landwirte den bis-
her hdchsten Ertrag und der Zuckergehalt von
18,30 % liegt iber dem Bundesdurchschnitt.



Ubersicht 3/11:

Anlieferung und Zuckergehalt von Zuckerriiben (nach Zucker-Meldeverordnung)

Jahr Anlieferung (t) Zuckergehalt bei der héchster Zuckergehalt Zuckergehalt Deutsch-
Anlieferung in % Deutschland in % land im Jin %
1991 744 012 20,04 SN 20,04 " 17,39
1992 938 010 18,04 SN 18,04 7 17,02
1993 930 951 17,85 ST 18,10 " 17,38
1994 608 723 17,22 NI 17,537 17,15
1995 697 693 16,86 TH 17,69 " 16,71
1996 683 413 18,36 RP 18,90 " 18,17
1997 701713 18,49 SN 18,49 " 17,76
1998 712 035 17,32 BB 17,73 " 17,06
1999 730 855 18,86 ST 19,09 " 17,96
2000 634 322 18,30 ST 18,55 " 17,57

SN = Sachsen, ST = Sachsen-Anhalt, NI = Niedersachsen, TH = Thiringen, RP = Rheinland-Pfalz, BB = Brandenburg

Quelle: BLE

Die Bedingungen fiir die Verarbeitungskampagne
2000 waren aufgrund des warmen und nieder-
schlagsarmen Herbstes gilinstig und der Gesamt-
besatzwert liegt mit 6,73 % sehr niedrig(Ubersicht
3/11).

3.1.5 Futterbau

3.1.5.1 Feldfutter

Der Feldfutterbau ist im letzten Jahr um weitere
6 919 ha (6,9 %) auf 93 988 ha zurlickgegangen.
Wurden 1998 noch 16,8 % des Ackerlandes fir
den Futterbau (Feldfutter und Silomais) genutzt,
waren es 1999 13,9 % und 2000 nur noch 12,9 %.
Davon entfallen 58,5 % auf Silomais (Karte 7),
17,2 % auf kleinkérnige Futterleguminosen und
deren Gemische, 17 % auf Ackergras und 7,3 %
auf sonstige Futterpflanzen. Das Anbauverhaltnis
innerhalb der Futterpflanzen hat sich somit gering-

fugig zugunsten des Maisanbaus verschoben.

Die Silomaisflache macht mit 54 954 ha Uber die
Halfte der Ackerfutterflache (Ubersicht 3/13) aus.
Der Trend zur Verringerung des Silomaisanbaus
hat sich unter dem Vorzeichen der ausgeschdpften
Milchquoten und der Verringerung der Tierbestan-
de fortgesetzt (Ubersicht 3/12). Die Grin-
masseertrdge waren sehr differenziert und lagen
vor allem auf den leichteren Standorten unter dem
Durchschnitt. Die Entwicklung zu geringerem Fut-
teranbau ist deutschlandweit zu beobachten. Auch
die héhere Leistungsfahigkeit der Silomaissorten
tragt zur Verringerung der Anbauflache bei, da die
gleiche Energiemenge auf weniger Flache erzeugt
werden kann.

Die Kérnermaisanbauflache hatte sich in Sachsen
bis 1998 bei ca. 8 000 ha eingepegelt (Ubersicht
3/13). Aufgrund der guten Ertrdge in den letzten
drei Jahren erweiterte sich der Kérnermaisanbau
und betrug 2000 10 843 ha mit einem Ertrag von
85,3 dt/ha.

Ubersicht 3/12: Entwicklung des Feldfutteranbaus (ohne Silomais)
1990 bis 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Anbaufldche in ha 86 373 58 692 53 044 57 487 54 031 45 000 39 034
davon kleinkdrnige Leguminosen 46 903 31048 27 645 26 758 25 084 20 471 16 125
Ackergras 26 945 22 761 21 026 22 063 20 741 19739 15997
Sonstiges 12 044 4 882 4 373 8 666 8 206 4 790 6912
Quelle: Bodennutzungserhebung
Ubersicht 3/13:  Anbauflédchen und Ertrdge von Mais
Griin- und Silomais Koérnermais CCM-Mais Kérner- und CCM-Mais
ha dt/ha * ha ha ha dtlha
1989 58 500 4274 - - - -
1990 64 173 380,8 9 331 430 29,4
1991 67 042 409,6 1462 2 348 3810 70,0
1992 64 946 380,4 2838 549 3387 64,0
1993 67 267 491,2 6 221 226 6 447 77,6
1994 60 566 362,9 6 353 169 6 522 61,3
1995 65 588 3721 7271 253 7 524 75,4
1996 75 104 402,5 11 666 169 11 835 70,8
1997 72442 434,6 8 069 149 8218 81,2
1998 66 907 4724 7404 219 7 623 84,2
1999 55910 448,5 11130 210 11 340 88,5
2000 54 954 419,1 10 843 144 10 987 85,3

In Statistischen Angaben wird nur Griinmasseertrag angegeben (keine Aussagen zu Qualitét und Energieertrag)

Quelle: Bodennutzungserhebung; Endgiiltige Ernteschétzung
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Die Kérnermaisproduktion ist in geeigneten An-
baugebieten, wie Lommatzscher Pflege und Leip-
ziger Land, mit guten Temperatur- und Nieder-
schlagsverhéltnissen etabliert. Hier werden hohe
und zum Winterweizen konkurrenzfdhige Korner-
trage von uber 100 dt/ha erzielt.

Bei der Sortenwahl ist besonders auf Frihreife zu
achten. Der Zichtungsfortschritt in der frihen
Reifegruppe bewirkt, dass das Ertragsniveau der
mittelfrihen Sorten erreicht wird.

3.1.5.2 Dauergrinland
Beim Dauergriinland gibt es 2000 zu den vorjahri-
gen Ergebnissen keine wesentlichen Veradnderun-

gen (Karte 4).

Von den 185 068 ha Grunland (= 20,2 % an der
LF) werden

52 124 ha als Dauerwiese,
104 061 ha als Mahweiden,
24 681 ha als Dauerweiden und
4 202 ha als Hutungen und Streuwiesen
genutzt.

3.1.5.3 Grundfutterqualitat

Bis Ende des Jahres 2000 wurden in den Labors
der Sachsischen Landesanstalt fir Landwirtschaft,
des Sachsischen Landeskontrollverbandes e. V.
und der AGRUB GmbH Sachsen 1 650 Grundfut-
terproben aus der Ernte 2000 untersucht. Da die
Labors die Untersuchung und Bewertung von
Grundfuttermitteln entsprechend der Empfehlung
des Landesarbeitskreises "Futter und Fltterung im
Freistaat Sachsen" einheitlich durchfihren, wurden
die Befunde gemeinsam verrechnet und in der
Tabelle 16 im Anhang dargestellt. Im Rahmen
des "Grundfutterqualitatsprogramms" wurden in
ca. 300 Referenzbetrieben umfangreiche Daten
erfasst.

Grassilagen

Vegetationsbeginn fur die Grasaufwichse war der
15. Mérz. In den Kammlagen des Erzgebirges war
dies ca. 14 Tage spater. Der mittlere Schnittzeit-
punkt fir den ersten Aufwuchs lag zwischen dem
30. April und dem 11. Mai und auf dem Erzge-
birgskamm zwischen dem 6.und dem 16. Mai.
Dies war ca. funf Tage friher als 1999. Der mittle-
re Rohfasergehalt der untersuchten Frischgutpro-
ben zum Schnittzeitpunkt war mit 248 g Rohfaser
je kg Trockenmasse an der oberen Grenze des
optimalen Bereiches.
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Der Leguminosenanteil in den Siliergut- bzw. Sila-
geproben betrug ca. 20 %.

Der Uberwiegende Teil der Landwirte orientierte
sich bei der Auffindung des optimalen Reifezeit-
punktes an der visuell ermittelten botanischen
Reife und der Schnittzeitpunktprognose der LfL.

Vom Schnitt bis ins Silo stieg der Rohfasergehalt
um ca. 20 g je kg Trockenmasse an, so dass die
untersuchten Grassilagen eine Rohfaserdichte von
ca. 27 % in der Trockenmasse nachweisen konn-
ten. Mit dem Anstieg des Rohfasergehaltes um nur
20 g Rohfaser je kg Trockenmasse wird ein &u-
Rerst geringer Verlust an Futterenergie vom
Schnitt bis zur Siloanschnittsflache angezeigt. Der
mittlere energetische Futterwert liegt in diesem
Jahr bei 59 MJ NEL je kg Trockenmasse und
damit geringfiigig héher als in den Vorjahren.

Je 8 % der Grassilagen wurden auf UL-Flachen
erzeugt, die mit reduzierter N-Dingung bzw. ex-
tensiv bewirtschaftet wurden. 46 % der unter-
suchten Grassilagen wurden mit biologischem und
9 % mit chemischem Siliermittelzusatz konserviert.
Der Siliermitteleinsatz stieg im Vergleich zu den
Vorjahren leicht an. Die séchsischen Grassilagen
lagern zu 83 % in Horizontalsilos, zu 6 % in Frei-
garhaufen bzw. Erdsilos, zu 10 % in Siloschlau-
chen und zu 1 % in Hochsilos.

Die mittlere Anschnittsfliche der Silos betragt
25 m2. Dies ist eine deutliche Reduzierung im Ver-
gleich zu den Vorjahren, wo ca. 46 m? gemessen
wurden. Somit konnte der tagliche Vorschub im
Silo von 10 auf 35 cm téglich erhéht werden. Der
mittlere Trockenmassegehalt der Silagen lag mit
41 % an der oberen Grenze des Optimalbereiches.
Drei Viertel der untersuchten Grassilagen wurde
ein sehr guter bzw. guter Konserviererfolg be-
scheinigt. Nur 10 % waren so schlecht konserviert,
dass ihnen eine begrenzte Fitterungseignung
attestiert wurde.

Der Konserviererfolg der Grassilagen konnte somit
im Vergleich zu den Vorjahren deutlich verbessert
werden. Der Rohaschegehalt stieg vom Schnitt-
zeitpunkt bis ins Silo um nur 5 g je kg Trockenma-
sse an. Dies bestatigt eine optimale Siliergutber-
gung und Silobefullung.

Maissilage

Der Anteil von Maissilagen in den Grundfutterra-
tionen der sachsischen Milchrinder ist weiter ge-
stiegen. Ihr durchschnittlicher Anteil betragt 55 %,
42 % sind Gras- bzw. Gras-Leguminosen-Silage
und 3 % Getreideganzpflanzensilagen. Der Anteil
der Maissilagen schwankt je nach Anbaueignung
im Freistaat von 0 bis Uber 90 %.



Im sachsischen Flachland wurde das Maissaatgut
ca. am 26. April ausgebracht. In den Gebirgsvorla-
gen bzw. dem Erzgebirgskamm erfolgte dies drei
Wochen spéter. Der Silomais hatte 151 Tage im
Flachland und 136 Tage in den Gebirgslagen Zeit,
sich zu entwickeln. 70 % des Silomaises stand auf
Flachen, welche nach den Richtlinien des Pro-
gramms "Umweltgerechte Landwirtschaft" bewirt-
schaftet werden. Der mittlere Trockenmassegehalt
der Maissilagen war mit 36 % zu hoch.

In den Heidegebieten, im Torgauer-Riesaer Elbtal
und im mittelsachsischen L6Rgebiet wurden mittle-
re Gehaltswerte von ca. 38 % registriert. 45 % der
Maissilagen lagen Uber 35% und 17 % der
Maissilagen sogar tber 40 % Trockenmasse.

Im Gebirgsvorland bzw. den Kammlagen des Erz-
gebirges wurden im Mittel 31 bzw. 29 % Trocken-
masse in den Maissilagen ermittelt. Die hohen
Trockenmassegehalte fiuhrten dazu, dass 60 %
der untersuchten Maissilagen Stérkegehalte von
Uber 300 g je kg Trockenmasse und ein Viertel der
Maissilagen sogar Uber 350 g Starke je kg Trok-
kenmasse aufwiesen.

Die Maissilagen im sachsischen Tiefland, im Ge-
birgsvorland bzw. auf dem Erzgebirgskamm hatten
315, 290 bzw. 242 g Starke und 6,61, 6,56 bzw.
6,35 MJ NEL je kg Trockenmasse nachgewiesen.

Die mittlere Energiedichte der s&chsischen
Maissilagen war mit ca. 6,6 MJ NEL je kg Trok-
kenmasse geringfigig hoher als 1999. 98 % der
Maissilagen waren sehr gut bzw. gut konserviert.

Ahnlich wie bei den Grassilagen wurden ca. 35 cm
téglicher Vorschub in den Maissilos registriert.
18 % der Maissilagen wurden mit Siliermitteln si-
liert. Dies ist ein deutlich héherer Anteil als in den
letzten sechs Jahren, wo er zwischen 8 und 11 %
schwankte. 85 % der Silagen liegen in Horizontal-
silos, 9 % in Erd- bzw. Freigérsilos und 6 % in
Schlduchen. Die Silos wurden im Durchschnitt in
ca. vier Tagen (ein bis 14) befillt.

3.1.6 Saat- und Pflanzguterzeugung

Die seit 1997 kontinuierliche Ausdehnung der
Vermehrungsflachen in Sachsen hat sich im Jahr
2000 nicht fortgesetzt. Insbesondere bei den
Fruchtartengruppen Getreide, Graser, grof3- und
kleinkérnige Leguminosen sind im Jahr 2000 Fla-
chenriickgénge zu verzeichnen. Dagegen erhdhte
sich bei Pflanzkartoffeln der Vermehrungsanbau
um 43 ha (Ubersicht 3/14). Fir den Rickgang
sind vor allem die gefallenen Erzeugerpreise, be-
sonders bei Grasern, verantwortlich. So verrin-
gerte sich bei Welschem Weidelgras im Jahr 2000
zu 1999 die Anzahl der Vermehrungsbetriebe um
22, bei einjahrigem Weidelgras um 11.

Dennoch hat sich in Sachsen die Saat- und
Pflanzgutproduktion zu einem stabilen Wirt-
schaftszweig entwickelt und liegt in der Graser-
vermehrungsflache bundesweit weiterhin an erster
Stelle.

Ubersicht 3/14:  Entwicklung der angemeldeten Vermehrungsflichen 1998 bis 2000 im Freistaat
Sachsen — Gesamtiibersicht
Fruchtartengruppe Flachenumfang (ha) Trend (%) 2000
1998 1999 2000 zu 1999

Getreide 9684 10 374 9963 -4
Graser 8 086 8 047 6 853 -15
Kleearten 441 433 364 -18
groRk. Leguminosen 1 566 1310 1000 -24
Ol- und Faserpflanzen 592 536 490 -9
Gemise 2 0 - -
Mahdruschfriichte ges. 20 371 20 700 18 670 -10
Pflanzkartoffeln 682 739 782 +6
Gesamtflache 21053 21439 19 452 -9
Quelle:  LfL, SF 3 01/2001
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Ubersicht 3/15:

Im Freistaat Sachsen angemeldete

Vermehrungsfldchen 2000

Regierungsbezirk/ Anzahl Vermehrungsflachen - ha -
Kreis Vermehrungs- | Getreide Graser | Ol- u. Faser- |Leguminosen| Kartoffeln | Insgesamt
betriebe pflanzen

Mittweida 28 695,89 | 1681,51 0,00 131,54 0,00 2 508,94
wickau-Land 12 664,99 | 1092,37 9,50 79,23 0,00 1 846,09
Freiberg 31 411,45 866,87 0,00 13,00 193,40 1484,72
IChemnitz-Stadt 2 0,00 326,34 0,00 39,43 0,00 365,77
\Vogtlandkreis 13 178,18 80,23 0,00 45,65 36,05 340,11
Stollberg 3 0,00 94,32 0,00 0,00 127,15 221,47
[Chemnitz-Land 3 105,30 104,93 0,00 0,00 0,00 210,23
Mittlerer Erzgebirgskreis 3 57,33 32,86 0,00 0,00 19,00 109,19
IAue-Schwarzenberg 1 0,00 0,00 0,00 0,00 45,50 45,50
Annaberg 1 8,71 0,00 0,00 0,00 16,53 25,24
Plauen-Stadt 1 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
Chemnitz 98 2121,85 |4281,43 9,50 308,85 437,63 7 159,26
Bautzen 19 1836,29 386,06 50,60 161,67 95,67 2 530,29
MeilRen 18 565,82 609,72 36,22 243,52 10,02 1 465,30
Weileritzkreis 8 742,53 350,53 45,44 18,28 0,00 1 156,78
Riesa-GroRenhain 14 646,83 270,44 86,44 58,79 0,00 1 062,50
Kamenz 8 386,08 23,62 0,00 15,00 22,80 447,50
ISachsische Schweiz 6 0,00 207,38 0,00 82,16 20,70 310,24
Niederschl. Oberlausitzkr. 5 154,59 33,50 0,00 36,09 84,15 308,33
| 6bau-Zittau 8 251,90 0,00 0,00 35,52 0,00 287,42
PDresden 86 4584,04 |1881,25 218,70 651,03 233,34 7 568,36
[Torgau-Oschatz 17 1 008,26 44,42 19,07 48,50 0,00 1 120,25
Débeln 13 700,30 356,28 24,39 31,74 0,00 1112,71
Muldentalkreis 18 749,23 194,22 0,00 62,72 0,00 1 006,17
Delitzsch 23 531,16 0,00 161,68 225,24 56,10 974,18
|_eipzig-Land 7 268,93 94,99 56,93 35,73 54,55 511,13
|eipzig 78 3 257,88 689,91 262,07 403,93 110,65 4724,44
nsgesamt 262 9 963,77 | 6 852,59 490,27 1 363,81 781,62 19 452,06

Quelle: LfL, SF3 01/2001

Die rdumliche Verteilung der Vermehrungsflachen
ist Folge von gewachsenen engen raumlichen
Beziehungen zu Aufbereitungs- und Vermark-
tungsbetrieben (Ubersicht 3/15).

In den letzten Jahren wurde viel in den Bau von
Aufbereitungs- und Vermarktungsanlagen inve-
stiert. Die Produktion, Aufbereitung und Bereit-
stellung von zertifiziertem Saatgut im Rahmen
eines geschlossenen Systems flihrte bei Getreide
zu einer preiswerten Saatgutbereitstellung und so
zu héheren Absatzzahlen. Dies trug dazu bei, dass
sich auch der Saatgutwechsel bei Getreide in den
Landwirtschaftsbetrieben auf ca. 63,5 % erhoht
hat. Zichtungsfortschritt wird so schnell praxis-
wirksam. 32 Saatgutaufbereitungsbetriebe sind in
Sachsen téatig, um fir den eigenen Markt, aber
auch fur den Export Saatgut zu liefern. Die Saat-
und Pflanzgutproduktion wurde 2000 von 262
Vermehrungsbetrieben auf einer durchschnittli-
chen FlachengréRe bei Mahdruschfrichten von
18 ha und bei Pflanzkartoffeln von 2,9 ha durch-
gefuhrt. Wahrend in den letzten Jahren die durch-
schnittliche Schlaggréfe eine abnehmende Ten-
denz zeigte, hatte die Anzahl der vermehrten Sor-
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ten zugenommen. Dieser Trend setzte sich 2000
nicht fort. Insgesamt wurden 268 Sorten (1999:
281) vermehrt, davon 107 Getreide-, 69 Graser-
und 52 Kartoffelsorten. Im Mittel 2000 waren es
acht Sorten je Aufbereitungsbetrieb. Diese Sorten-
vielfalt stellt an die Vermehrungs-, Aufbereitungs-
und Vermarktungsbetriebe hohe Anforderungen im
Hinblick auf die einzuhaltenden Normen und die
Betriebsablaufe.

In der amtlichen Feldprifung wurden im Berichts-
jahr 95,9 % "mit Erfolg feldbesichtigt®, ein gutes
Ergebnis. Dabei ist auffallend, dass die Probleme
der Sortenreinheit deutlich abnahmen, dagegen
nahm der Fremdgetreidedurchwuchs in Getreide-
vermehrungsbestidnden zu. Damit stieg der Auf-
wand an Handselektion, um eine erfolgreiche
Feldbesichtigung zu erreichen.

Die Entwicklung der Kartoffelvermehrung in Sach-
sen zeigt seit 1998 einen kontinuierlichen Anstieg
von 682,4 ha (1998) uber 738,9 ha (1999) auf
781,6 ha (2000), die Zahl der Vermehrungsvorha-
ben stieg ebenfalls kontinuierlich auf 270 an, die
Zahl der Vermehrer blieb unverandert (32) stabil.



Durch die zehn Ziichter- bzw. Vertriebsfirmen wur-
de der Flachenanteil der Kategorie Basis (hohe
Qualitatsstufe) auf 17,1 % ausgedehnt. Dies do-
kumentiert das zunehmende Vertrauen der
Zichterhduser, dass in Sachsen mit grof3er Si-
cherheit die hohen Anforderungen in dieser Ver-
mehrungsstufe erfiillt werden kénnen.

Die durchschnittliche Schlaggréfle je Vermeh-
rungsvorhaben hat sich weiter auf 2,9 ha verrin-
gert. Dies fUhrt zwangsldufig, aufgrund der Vielfalt
von 52 Sorten, fir die Vermehrer und Lagerhduser
zu groReren arbeitswirtschaftlichen Aufwendungen
und Kosten. Mit einem Ergebnis der Feldbestand-
sprifung von 98 % "erfolgreich feldgeprift" wurde
2000 bei Pflanzkartoffeln ein sehr gutes Resultat
erzielt.

Die Prufung auf Viruskrankheiten erfolgt in Sach-
sen in einem kombinierten Analyseverfahren, be-
stehend aus visueller Bonitur und ELISA-Testung.
Das Ergebnis fur 2000 zeigt eine Aberkennungs-
quote von nur 0,7 %.

Innerhalb des &kologischen Landbaus wurden
27 ha Getreide, 13 ha Rotklee und 15,5 ha Pflanz-
kartoffeln mit im Vergleich zu konventionellen Be-
trieben gleich guten Ergebnissen vermehrt. Ange-
sichts der erheblichen Unterversorgung mit Oko-
Saat- und Pflanzgut in Sachsen kénnte dies noch
entsprechend ausgedehnt werden (vgl. Pkt.
3.3.2.1).

Die Ergebnisse aus der Beschaffenheitsprifung im
Rahmen der Saatgutuntersuchungen sind, bedingt
durch die guten Erntebedingungen im Jahr 2000
und die geringe Fusariumbelastung bei Getreide,
als gut bis sehr gut einzuschétzen.

Bei Wintergetreide liegen die Mittelwerte der
Keimfahigkeitsergebnisse Giber dem sechsjahrigen
Durchschnitt (1995 bis 2000). Sie betrugen bei
Winterweizen 96,6 % (95,8 %), bei Winterroggen
90,7 % (90,0 %) und bei Wintertriticale mit 91,0 %
(89,6 %). Nur die Wintergerste erreichte mit
96,4 % nicht das langjahrige Mittel von 96,8 %.
Auch die Tausendkornmasse liegt bei den Winter-
getreidearten, aul3er bei Roggen, tiber den Werten
der Vorjahre. Zum Beispiel erreichte Winterweizen
mit 48,0 g die héchste Tausendkornmasse seit
1993.

Nicht befriedigende Keimfahigkeiten weisen seit
Jahren die groRkérnigen Leguminosen auf. Die
Ursachen sind in der Ernte- und Aufbereitungs-
technik zu finden. Im finfjahrigen Mittel der Ernte-
jahre 1995 bis 1999 erreichen Futtererbsen nur
eine Keimfahigkeit von 85,8 % (53,6 % bis 97,2 %)
und Ackerbohnen von 87,6 % (73,2 % bis 95,0 %).
Nach den bisherigen Ergebnissen (bisherige
Werte: 94,0 %) des Erntejahres 2000 (Zeitraum
1.07.2000 bis 30.06.2001) ist erstmalig mit einer
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Verbesserung der Keimfahigkeit bei Futtererbsen
zu rechnen.

Das verstarkte Auftreten des Ackerbohnenkéfers
(Bruchus rufimanus), der eine Nichtanerkennung
als Saatware nach sich zieht, fihrt in den Aufbe-
reitungsbetrieben zu zuséatzlichen Aufwendungen
durch Behandlungsma®nahmen gegen dieses
Schadinsekt.

Bei den Anforderungen an den Héchstbesatz mit
anderen Pflanzenarten gibt es unter den Getreide-
arten verstarkt Probleme bei Roggen und Triticale.
Im Jahr 2000 erreichten z. B. nur 84,4 % der Saat-
gutpartien bei Wintertriticale die gesetzliche Norm.
Hier bedarf es in der Vermehrung und Aufberei-
tung besonderer Sorgfalt, um artenreine Saatgut-
partien zu erhalten.

Ungeachtet des guten Jahresergebnisses beste-
hen weiterhin folgende Probleme im Vermeh-
rungsanbau von Saat- und Pflanzgut in Sachsen:

- zunehmender Getreidedurchwuchs in der Ge-
treidevermehrung,

- verbesserungsbedirftige Sortenreinheit bei Ge-
treide, besonders im Vorstufen- und Basisbe-
reich,

- Zunahme von Problemunkrautern (Wildhafer,
Ampfer, Ganseful}, Hirse und Quecke),

- Anthraknose in Lupinenbestanden,

- Brennfleckenkrankheit in Ackerbohnen- und Erb-
senbesténden,

- Fusarium in Getreide-, vorwiegend in Winterge-
treidebestanden und

- Schwarzbeinigkeit in Kartoffelbestédnden.

Das Jahr 2000 hat gezeigt, dass die sachsischen
Vermehrungs- und Aufbereitungsbetriebe in der
Lage sind, eine gute Saat- und Pflanzgutqualitat in
ausreichender Menge zu erzeugen. Fir den welt-
weiten Handel wurden von den Saatgutfirmen fur
569 Saatgutpartien (87 % Graser) internationale
Untersuchungsberichte angefordert und ausge-
stellt.

3.1.7 Gartenbau

3.1.7.1 Zierpflanzen

Der Geschaftsverlauf im Zierpflanzenbau - insbe-
sondere in den Endverkaufsbetrieben - war inner-
halb einer grofRen Schwankungsbreite sehr diffe-
renziert. Die Beet- und Balkonpflanzensaison wur-
de von 87 % der Betriebe als gut oder sehr gut
eingeschéatzt. Die Aktion "Bluhendes Sachsen"
zum Saisonauftakt hat seit ihrer Einfihrung 1998,
an der bereits auergewdhnlich viele Betriebe
mitwirkten, weiter an Bedeutung gewonnen.



Die um 50 % gestiegene Beteiligung gegeniber
dem Startjahr verdeutlicht den hohen Stellenwert,
den die 310 Teilnehmer dem Auftakt der Beet- und
Balkonpflanzensaison beimessen. Wahrend dieser
reichlich sechs Wochen andauernden Zeitspanne
wird mehr als ein Drittel des Jahresumsatzes er-
zielt.

Die Preise in Sachsen liegen im Durchschnitt 10 %
unter denen im Bundesgebiet, die Situation in den
einzelnen Regionen und Betrieben stellt sich je-
doch recht unterschiedlich dar.

Einem breiten Sortiment an Beet- und Balkon-
pflanzen schlieBen sich als Folgekulturen oftmals
Alpenveilchen,  Chrysanthemen und Weih-
nachtssterne an. Neben den Endverkaufsbetrieben
zahlen zu den herausragenden Spezialbetrieben in
Sachsen die Erzeuger von Schnittrosen, von Al-
penveilchen fir Topf und Schnitt, die Stauden- und
die Jungpflanzenproduzenten sowie die Moor-
beetpflanzenbetriebe.

Die Produktionsmenge von Moorbeetpflanzen hat
seit 1994 - dem ersten Jahr mit hdherer Produktion
als 1988 - in jedem Jahr zugenommen und er-
reichte 2000 mit 17 Betrieben weniger als 1994
(Ubersicht 3/16) auf vergroRerter Flache (Uber-
sicht 3/17) eine Jahresproduktion von nahezu 10
Mio. Pflanzen, ein Drittel mehr als 1994 (Uber-
sicht 3/18).

Ubersicht 3/16: Moorbeetpflanzenbetriebe
Moorbeetpflanzenbe- | 1994 1996 1998 2000
triebe

Anzahl 60 49 47 43
Betriebsaufgabe 7 1 0 0
Betriebe mit Produkti- 4 1 4 0
onsumstellung

Quelle: AfL Rétha

Ubersicht 3/17:  Moorbeetpflanzenanbau un-
ter Glas und Folie (in ha)
62 w3 | 18 181
< © [ce] o
()] (] D o
2 2 2 &

Quelle: AfL Rétha
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Ubersicht 3/18:  Produktion von Moorbeet-
pflanzen in Mio. Stiick
Kultur 1994 1996 1998 2000
Azalee 2,90 3,20 3,30 2,60
Glockenheide 2,50 2,60 2,70 3,20
Winterheide 0,70 0,80 1,00 1,10
Sommerheide 0,35 0,90 1,20 1,80
Kamelie 0,20 0,25 0,30 0,30
Hortensie 0,60 0,90 0,90 0,90
| insgesamt 7,25 8,65 9,40 9,90

Quelle: AfL Rétha

Trotz eigentlich grolRem Investitionsbedarf be-
schrénkten sich die Investitionen meist auf kleine-
re, mit Eigenmitteln finanzierte Vorhaben. Notwen-
dige Investitionen zur Energieeinsparung und
Steigerung der Energieeffizienz (z. B. Mess-,
Steuer- und Regelungstechnik) sowie zur Rationa-
lisierung von Arbeitsablaufen (z. B. Bewadsserung)
stehen noch aus. Die Erweiterung der Unter-Glas-
Produktionsflachen hielt nicht in dem Mafle Schritt,
wie die Nachfrage nach Blumen und Zierpflanzen
vor Ort wuchs.

Das System "DAS GRUNE ZERTIFIKAT" beférdert
positive Umwelteffekte in der betrieblichen Arbeit
und hilft den Betrieben zudem, héhere Ziele in der
Qualitdtsproduktion anzusteuern. Der Betrieb Els-
ner pac Jungpflanzen erhielt als Erster und bisher
Einziger in Sachsen das Zertifikat, welches dem
Verbraucher vermittelt, dass ein sorgsamer Um-
gang mit natlrlichen Rohstoffen, Pflanzenschutz-
und Diingemitteln in den Betrieben oberste Priori-
tat hat. Weitere Betriebe sind auf ihre Prifung gut
vorbereitet, z. B. durch die mit Unterstitzung der
Offizialberatung eingefiihrte Bekdmpfung von
Schaderregern mit MalBnahmen des biologischen
Pflanzenschutzes. Der Einsatz von Nutzlingen zu
diesem Zweck erfolgt in 100 Betrieben auf einer
Gewachshausflache von knapp 15 ha (etwa 10 %
der Gewéchshausflache).

3.1.7.2 Gemlse

Der Anbau von Gemduse ist im Berichtsjahr im
gleichen Umfang wie im Vorjahr zurlickgegangen
und umfasst noch ca. 4 250 ha. Wahrend im Leip-
ziger Anbaugebiet Flachenriickgdnge durch
-zuwdchse mehr als ausgeglichen werden konn-
ten, fuhrten der zunehmend an Bedeutung verlie-
rende Frischmarktsektor - Uberwiegend im ost-
sachsischen Raum - insgesamt zu einem erneuten
jahrlichen Flachenrickgang von 200ha und
marktbedingte Verdnderungen des angebauten
Artenspektrums im dominierenden Industriegemu-
seanbau der Lommatzscher Pflege auch zu einem
spurbaren Riickgang der Gemiiseerzeugung auf



ca. 70 000 t (Ubersicht 3/19). Etwa ein Drittel der
geschatzten Erntemenge umfasst Gemise fir die
Verarbeitungsindustrie.

Ubersicht 3/19: Gemiiseerzeugung in t
90000 O Frischmarkt
(insgesamt)
60000 O Frischmerkt (dber
Erzeugerorganisationen)

30000 O Frischmarkt (auer

Erzeugerorganisationen)

0

BVerarbeitungsindustrie

1998
Quelle: SMUL

2000

Eine eigensténdige Erzeugerorganisation fur Ge-
mise besteht in Sachsen nicht mehr. Die Uber
Erzeugerorganisationen in anderen Bundeslan-
dern abgesetzte Erzeugung fiir den Frischmarkt
kann deshalb nicht mehr einzeln ausgewiesen
werden. Die vormals Uber die ehemaligen drei
sachsischen Erzeugerorganisationen in Dresden,
Leipzig und Zittau vermarktenden Gértner haben
sich heute - zum Teil durch Fusion ihrer Erzeu-
gerorganisationen mit einer anderen, teils durch
neue Mitgliedschaften - neu organisiert. So haben
sich sachsische Erzeuger vor allem den L&nder
Ubergreifenden Erzeugerorganisationen in be-
nachbarten Bundesléndern angeschlossen.

Bei annahernd gleichbleibender Industriegemiise-
anbauflache ging die Anbauflache fir den Frisch-
markt im Vergleich zu 1998 insgesamt um 400 ha
zuriick. Bei fast allen bedeutenden Gemiisearten
waren Flachenriickgédnge zu verzeichnen.

Ubersicht 3/20:

Ausnahmen bildeten die Erbse, deren Anbau-
schwerpunkt innerhalb Deutschlands in Sachsen
liegt und hier im Berichtsjahr 43 % der Freilandan-
bauflache einnahm, und der Spargel, dessen Fla-
che in den letzten zwei Jahren um 90 ha zunahm.

Zwischen den Hauptkulturen, deren Anbauumfan-
ge zwischen 100 und 450 ha liegen, tauschten im
Jahr 2000 die Buschbohne den 2. Platz mit dem
Blumenkohl, der Spinat den 4. Platz mit der Zwie-
bel und einzig der Spargel konnte sich um zwei
Platze nach oben - nun an 6. Stelle - verbessern
(Ubersicht 3/20).

3776 ha der Gemiseanbauflache wurden im
Rahmen des Teilprogramms "Umweltgerechter
Gartenbau" kontrolliert, integriert bzw. 6kologisch
bewirtschaftet und geférdert. Der Anteil dieser
Flache an der gesamten Anbauflache betragt 89 %
und blieb im Vergleich zum Vorjahr anndhernd
gleich.

3.1.7.3 Obstbau

Das Jahr 2000 brachte in der Obsterzeugung das
dritte auerordentlich glinstige Jahr in Folge.
Erstmals Uberstieg die Erntemenge bei Obst in
Sachsen die Hochstmengen vor 1990, obwohl die
Obstflache heute im Vergleich zu 1990 nur noch
etwa die Halfte ausmacht. Damit sind alle Erwar-
tungen Ubertroffen worden. Wesentlichen Einfluss
auf das Ergebnis haben dabei der wachsende
Anteil moderner Obstanlagen mit einem hdheren
Ertragspotenzial, der allgemein als gut bis sehr gut
einzuschatzende Pflegezustand und nicht zuletzt
die Witterungsbedingungen.

Hauptkulturen im Freilandgemiisebau
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Der besondere Witterungsverlauf des Jahres 2000
brachte mit sich, dass der milde Winter keine
Frostschaden verursachte. Der im Mérz beginnen-
de Knospenaufbruch stockte bis Mitte April. Es
setzte eine ungewdohnlich friihe Bliite ein. Pfirsich-,
Pflaumen-, Kirsch- und Apfelbdume blihten
gleichzeitig. Selbst bei den Apfelsorten waren die
sonst allgemein ublichen zeitlichen Verschiebun-
gen wahrend der Blute vdllig ausgeglichen. Die
Vollbliite bei Apfeln begann um den 26.04. - An-
fang Mai war die Obstbliite bereits beendet.

Die hohen Tagestemperaturen von 22 bis 30 °C in
der ersten Maihdlfte bewirkten einen um
zwei Wochen vorgezogenen Beginn der Erdbee-
rernte und verursachten erhebliche arbeitswirt-
schaftliche Probleme, weil die erforderlichen
Pfluckkrafte nicht rechtzeitig und in vollem Umfang
zur Verfigung standen. Am 6. Juni waren die Erd-
beerflachen im Elbtal bereits zu 80 % abgeerntet.
Der Witterungsverlauf beschleunigte die Reife,
bewirkte eine Minderung der Qualitét durch einen
hohen Anteil kleiner Friichte und flihrte zu einem
Ende der Ernte bereits in der 25./26. Kalenderwo-
che. Die teilweise geringe Einzelfruchtgréf’e und
die gedrangte Ernteperiode brachten ein niedrige-
res Ernteergebnis von 84 % gegeniber dem Vor-
jahr.

Ebenfalls frihzeitig setzte die SuRkirschenernte
ein. Die Erzeuger konnten alle Bestdnde ohne
Verluste vollstandig abernten und erzielten neben
einer groRen Menge - 213 % zum Vorjahr - aul3er-
dem gute Qualitaten.

Die Sauerkirschernte begann zum 11. Juli. Einset-
zende Niederschlage beeinflussten die anfangs
unbefriedigenden FruchtgréRen positiv.

Nur in Anlagen auf sand- bzw. flachgriindigen
Verwitterungsbdden blieben die Fruchtgréen zu
gering. Aus der verzogerten Reife ergab sich eine
langgezogene Ernteperiode. Die anfangs (ber-
durchschnittlich hohen Preise sanken zum Schluss
unter die vertretbare Grenze der Wirtschaftlichkeit.

Der FruchtgréRenzuwachs bei Apfeln wies zwi-
schen den einzelnen Standorten deutliche Unter-
schiede auf. Wahrend die geringen Nieder-
schlagsmengen besonders bei Béden mit Boden-
wertzahlen unter 50 den Zuwachs stocken liel3en,
konnten auf L6R- und tiefgriindigen Verwitterungs-
béden der Wasserbedarf aus dem Haushalt des
Bodens ausgeglichen und damit Stresssituationen
vermieden werden.

Der Witterungsverlauf im September trug wesent-
lich zu einer Gberdurchschnittlich guten Apfelernte
mit gut ausgefarbten gesunden Frichten bei. Zu
beobachten war allerdings eine wachsende Anzahl
von Sonnenbrandflecken auf den Friichten. Bei
gutem Wetter konnten die rasch reifenden Friichte
zugig geerntet und eingelagert werden.

Der Abkauf auf dem Frischmarkt kam in den
Herbstmonaten durch ein hohes Aufkommen in
Streuobstbestédnden und Kleingérten nur sehr z6-
gernd in Gang.

Ubersicht 3/21 gibt einen Uberblick zur Entwick-
lung der Obsterzeugung der Mitgliedsbetriebe des
Landesverbandes "Sachsisches Obst" e. V. Nach
einer Rekordernte 1999 wurden die Erntemengen
2000 bei fast allen Obstarten erneut gesteigert.
Eine Ausnahme bildet das Beerenobst, dabei wie-
derum besonders die Erdbeere. Hier bewirkte die
trockene heil’e Witterung niedrigere Erntemengen,
als nach dem guten Fruchtansatz zu erwarten war.

Ubersicht 3/21: Obsterzeugung der Mitgliedsbetriebe des Landesverbandes
"Sédchsisches Obst" e. V.
Obstart jahrliche Erzeugung in t

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Apfel 57000 | 52350 | 73800 | 62200 | 40450 | 51640 | 77840 | 84325 | 94472 | 112448
Birne 920 1877 1400 1 850 2 250 1000 2453 3040 1910 3 391
Quitte 170 205 120 110 25 67 115 135 183 191
Sauerkirsche 1800 | 6741 4370 3950 3010 2 665 1470 3 650 3809 8036
SuRkirsche 320 691 340 580 250 215 182 505 248 529
Pflaume/Zwetsche 80 200 130 220 140 70 580 305 300 457
Pfirsich/Aprikose 30 80 k. A. 23 35 20 6 26 8 24
Erdbeere 1740 726 1600 1750 2200 | 2320 2740 | 2630 5160 4318
Himbeere/Brombeere 18 13 k. A. 12 k. A. 13 13 24 27 19
Johannisbeere 730 562 304 475 240 355 178 380 488 450
Stachelbeere 100 1 k. A. 0 0 0 0 0 2 2
Holunder 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0
Aronia k. A. 128 90 160 235 240 209 375 218 237

k. A. ... keine Angaben
Quelle: Landesverband "S&chsisches Obst" e. V.
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Ubersicht 3/22:

Obstflachen d. Mitgliedsbetriebe des Landesverbandes "Sédchsisches Obst" e. V.

Obstart Anbauflachen in ha

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Apfel 4021 3352 3240 3160 2733 2755 2898 2971 2936 2 960
Birne 141 92 115 120 128 134 132 135 128 120
Quitte 17 14 10 10 3 8 8 10 8 10
Sauerkirsche 915 980 920 855 874 861 886 928 883 891
SuiRkirsche 320 282 262 245 218 223 228 235 221 215
Pflaume/Zwetsche 42 51 79 70 74 75 85 92 82 79
Pfirsich/Aprikose 17 17 k. A. 15 17 17 17 16 11 11
Erdbeere 310 124 147 220 237 284 354 372 460 445
Himbeere 15 7 k. A " 9 11 8 10 8 8
Johannisbeere 257 227 140 110 93 94 109 118 105 102
Stachelbeere 15 1 k. A. K 0 0 0 2 9 9
Holunder 0 0 0 0 4 4 6 6 4 4
Aronia 46 46 63 60 70 70 70 70 63 51
k. A. ... keine Angaben / " in Johannisbeeren enthalten
Quelle: Landesverband "Séachsisches Obst" e. V.
Ubersicht 3/23: Neupflanzung von Obstbdumen (bepflanzte Fldche in ha)

Obstart 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99 1999/2000
Apfel 143,49 56,95 113,88 78,06 154,27 131,13 64,19 105,54
Birne 24,93 0,00 3,19 7,41 0,00 2,87 1,82 3,85
Sauerkirsche 6,62 5,50 4,88 6,95 24,58 79,71 35,55 23,30
SiRkirsche 6,56 0,25 0,00 2,27 1,02 0,48 1,00 0,70
Pflaume 12,06 5,37 6,89 8,65 4,08 3,14 0,62 0,30
Aronia 0,00 0,00 11,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Quitte 0,00 0,00 0,00 2,00 0,90 0,00 0,00 5,00

| gesamt 193,66 68,07 139,91 105,34 184,85 217,33 103,18 138,69
Quelle: Regierungsprésidium Chemnitz
Ubersicht 3/24: Rodung von Obstbdumen in Sachsen (gerodete Fldche in ha)

Obstart 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99 1999/2000
Apfel 322,37 114,54 553,23 28,79 29,74 108,39 50,76 65,91
Birne 8,14 0,00 0,00 1,00 0,00 0,50 7,28 2,27
Sauerkirsche 23,52 34,20 1,00 26,28 28,23 14,02 24,75 1,40
SiRkirsche 23,69 19,50 33,75 0,00 5,55 2,00 12,57 12,50
Pflaume 0,11 0,00 0,00 0,09 1,50 2,86 0,52 4,86
Quitte 0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pfirsich 0,10 1,00 0,00 0,00

| gesamt 377,83 168,24 599,98 56,16 65,12 128,77 95,88 86,94

Quelle: Regierungsprésidium Chemnitz

Ubersicht 3/25:  Altersstruktur der Apfelflaichen im Landesverband "Sédchsisches Obst" e. V.
Anteil in %
Standjahr 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
1. 2,0 3,9 29 54 4,9 1,9 3,9
2.und 3. 8,0 8,5 6,7 6,5 7,8 10,2 7,8
4. bis 6. 28,0 27,0 21,0 16,0 13,8 11,4 13,1
7. bis 10. 24,0 27,5 35,2 34,8 28,2 25,7 22,7
11. bis 15. 14,0 10,4 10,5 13,8 19,1 26,7 26,6
> 15, 24,0 22,7 23,7 23,5 26,2 24,1 26,4

Quelle: Landesverband "S&chsisches Obst" e. V.

Der Zuwachs wurde vor allem bei Apfeln und Sau-
erkirschen erzielt, wobei hier eine absolute Steige-
rung der Hektarertrdge zu verzeichnen ist. Der
Flachenzuwachs bei Apfeln von 1999 zu 2000 ist
zu gering, um sich auf die Erntemenge auswirken
zu kénnen (Ubersicht 3/22).

Die ausgewiesenen Neupflanzungen (Ubersicht
3/23) belegen im Vergleich zu den getétigten Ro-
dungen (Ubersicht 3/24), dass der Umfang der
Gesamtobstflache im Freistaat Sachsen leicht

zugenommen hat. Von der Rodung betroffen wa-
ren besonders Apfel- und Sauerkirschanlagen.

Gleichzeitig erfolgte hier neben dem Ersatz auch
eine Erweiterung. Aufgrund der Uberalterung der
vorhandenen Anlagen ist kiinftig mit weiteren Ro-
dungen zu rechnen.

Die bisher getatigten Apfelneupflanzungen haben
noch keine wesentliche Verbesserung in der Al-
tersstruktur der Anlagen gebracht (Ubersicht
3/25).
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Nach wie vor sind tber die Halfte der Anlagen &lter
als 10 Jahre, ein Viertel sogar élter als 15 Jahre.
Im Hinblick auf die Altersstruktur und eine neue
Neuanpflanzungsrate von 3,9 % ist eine kontinu-
ierliche Reproduktion z. Z. nicht gewahrleistet.

Mit einem Durchschnittsertrag von 391 dt/ha Uber
alle Sorten ist gegentber den Vorjahren ein weite-
rer Leistungsanstieg zu verzeichnen.

Zur Einlagerung gelangte mit 50 184 t Apfeln et-
was weniger als die Halfte der Erntemenge; davon
14676t Idared, 9873t Jonagold einschlieBlich
Mutanten, 8 357t Golden Delicious, 3497t
Shampion, 3 344 t Gloster, 2730t Elstar, 1150t
Boskop, 1 132 t Pinova.

Mit dieser Einlagerungsmenge wurde die vorhan-
dene Lagerkapazitdt voll ausgelastet; teilweise
wurden behelfsmaRige Lager zur Uberbriickung
genutzt. Die Modernisierung vorhandener Lager-
rdume durch Umbau zu ULO-Lager wird fortge-
setzt, um die Mdéglichkeit fruchtschonender Lage-
rung weiter zu erhéhen.

Die Auslagerung der Erntemengen aus dem Jahr
1999 ist im Juni abgeschlossen worden, wobei die
Preisentwicklung nicht den Vorstellungen der Er-
zeuger entsprach.

Das Apfelsortiment entwickelt sich in Richtung des
internationalen Trends. So stieg der Flachenanteil
bei den Sorten Gala, Elstar und Jonagold weiter
an, stagniert bei Golden Delicious und Pinova,
verringerte sich geringfiigig bei Gloster und Idared
(Ubersicht 3/26). Auf 6 % der Apfelanbauflache
werden mehrfachresistente Sorten kultiviert, die fur
den Frischmarkt und die Herstellung von Direkt-
séaften vorgesehen sind. Der Anbau dieser mehr-
fachresistenten Sorten ist das Ergebnis der nun-
mehr abgeschlossenen Pflanzungen zweier Pilot-

projekte zur umweltgerechten Erzeugung von Ap-
feln.

Nach den "Richtlinien des kontrollierten, integrier-
ten Anbaus von Obst im Freistaat Sachsen" wur-
den insgesamt 4 298 ha Baumobst bewirtschaftet.
Das sind 3 160 ha Kern- und 1 138 ha Steinobst
und damit 98 % der gesamten intensiv bewirt-
schafteten Baumobstflache im Freistaat.

Am sachsischen Programm "Umweltgerechte
Landwirtschaft, Teilprogramm Gartenbau" betei-
ligten sich 54 Obstbaubetriebe mit integrierter Pro-
duktionsweise. Auf 4 280 ha Baumobstanlagen
erhielten sie finanzielle Unterstitzung fur die Ein-
haltung der GrundmalRnahmen. 42 Betriebe nutz-
ten die Zusatzférderung hinsichtlich des rechner-
gestutzten Prognoseverfahrens auf 3903 ha,
11 Betriebe wandten biotechnische Maflinahmen
auf 405 ha an, ein Betrieb verzichtete auf 1,9 ha
auf den Einsatz von Herbiziden.

Die ©kologische Produktionsweise wurde durch
das Forderprogramm bei sechs anerkannten
Obstbau- und Baumschulbetrieben auf 161 ha und
bei funf in Umstellung befindlichen Betrieben auf
43,6 ha finanziell unterstitzt.

18 Betriebe erzeugten auf einer Flache von 342 ha
Erdbeeren in integrierter Bewirtschaftung.

Das Forderprojekt "Bestimmung von Apfelsorten
auf Streuobstwiesen im Freistaat Sachsen" wurde
mit weiteren vier Landschaftspflegeverbanden
fortgefihrt und die damit bisher vorliegenden Er-
gebnisse wesentlich ergénzt.

35 Keltereien auf sachsischem Territorium verar-
beiteten 40 000t Obst zu Sé&ften, Mosten und
Weinen. Vornehmlich wurden Apfel, Birnen und
Quitten, weniger Sauerkirschen verarbeitet. Bee-
renobst spielte eine geringere Rolle.

Ubersicht 3/26: Apfelfliache nach Hauptsorten im Landesverband "Sédchsisches Obst" e. V.
Fléche in ha

Sorte 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Gala 59 70 101 110 116 118 122 156
Elstar 130 133 147 154 157 154 155 163
Jonagold 330 377 407 408 433 461 476 501
Shampion 98 99 99 111 111 129 126 145
Roter Boskop 61 73 84 81 87 87 87 85
Gloster 512 463 410 409 399 386 354 326
Golden Delicious 620 627 549 563 552 516 508 508
Reinders 28 39 40 40
Pinova 64 65 66 76
Idared 559 588 574 537 536 548 537 523
Re-Sorten 3 28 100 164 180 217
Hauptsortiment 2 369 2430 2374 2 401 2583 2 667 2 651 2740
iibriges Sortiment 871 730 359 364 314 304 285 220
Apfelfliche ges. 3240 3160 2733 2765 2 897 2971 2936 2960

Quelle: Landesverband "Séchsisches Obst"e. V.



Das hohe Obstaufkommen auch in Klein- und
Siedlergérten sowie im Streuobst hat in den Ver-
arbeitungsbetrieben zu hohem Druck gefiihrt und
war nur Uber verlangerte Annahmezeiten in Moste-
reien und Sammelstellen sowie Ausdehnung der
Verarbeitungssaison bis weit in den November mit
verstdrktem Schichtbetrieb bei Einstellung zuséatz-
licher Saisonarbeitskrafte zu bewaltigen.

Etwa die Halfte des Rohwarenaufkommens wurde
in den 26 Obstkeltereien, die als Mitglieder im
Fruchtsaftverband Sachsen e. V. tatig sind, verar-
beitet. Hier liegt auch der Schwerpunkt in der
Lohnverarbeitung. Die Konzentration auf grofiere
Verarbeitungsbetriebe schreitet fort, wozu auch
deren Rekonstruktion und Modernisierung beitragt.

3.1.7.4 Baumschulen

Im Freistaat Sachsen wird in 71 Betrieben auf
einer Flache von 860 ha Baumschulproduktion
betrieben. Das Produktionsspektrum umfasst Al-
leebdume, Obstgeholze, Rosen, Ziergehdlze, Bo-
dendecker und Koniferen. Es gibt jeweils einen
Spezialbetrieb fir Kletterpflanzen, Rosen und
Rhododendren.

Auf 30 % der Flache erfolgt die Anzucht von Allee-
baumen. Rosen, Ziergehdlze (einschlielilich Hek-
kenware) und Bodendecker nehmen jeweils 20 %
der Flache in Anspruch. Obstgehdlze werden auf
10 % der Flache kultiviert. Der Absatz letzterer
wird wesentlich von der Virusfreiheit der Gehdlze,
der Sortenstrategie und dem Erwerb von Lizenzen
beeinflusst. Drei Baumschulen haben Lizenzen fir
die Vermehrung toleranter bzw. resistenter Apfel-
sorten aus der Pillnitzer Ziichtung erworben.

56 Mitgliedsbetriebe des Landesverbandes Sach-
sen im Bund deutscher Baumschulen e. V. produ-
zieren auf einer Flache von 450 ha. Teilweise be-
sitzen sie die Anerkennung als "Deutsche Marken-
baumschule".

Der regenreiche Spéatwinter verzégerte die Rodung
von Fertiggehdlzen und die Aufschulung neuer
Bestdnde um zwei bis drei Wochen. Dagegen
wurde die Verkaufssaison im Frihjahr durch ein-
setzende Hitze und Trockenheit abrupt beendet.
Der Abkauf im Herbst gestaltete sich stabil, hielt
aufgrund der anhaltend milden Witterung bis De-
zember an und konnte damit anndhernd das Ni-
veau des Vorjahres erreichen.

Zu Absatzproblemen kam es besonders bei Ro-
sen, Uber die Sommermonate auch bei Container-
ware. Nachfrage bestand dagegen bei Strauch-
und Beerenobst sowie Heckengehdlzen.

Das Niederschlagsdefizit hat einen ungeniigenden
Zuwachs bei allen Geholzen bewirkt und sich in

72

den neu angelegten Bestdnden besonders negativ
bemerkbar gemacht. Das setzte sich im Herbst
weiter fort beim Roden von Ballenware.

Wahrend die Endverkaufseinrichtungen sich durch
Fachkompetenz, ausgewahlte Angebote, besonde-
re Qualitdt und Service behaupten konnten, ge-
staltete sich der Absatz von Baumschulware tber
offentliche Auftraggeber und tUber den Abnehmer-
kreis kleiner bis mittlerer Galabaubetriebe ruckl&u-
fig. Erschwerend wirkte sich ebenfalls die sinkende
Tendenz der erzielten Preise aus. Positive Effekte
hat die elektronisch gefihrte Baumschulborse
ausgeldst, die 1999 eingefiihrt und 2000 erweitert
fortgesetzt werden konnte. Diese ermdéglicht jeder-
zeit einen umfassenden und effektiven Waren-
austausch zwischen den sachsischen Baumschul-
betrieben. Sie tragt gleichzeitig einer weiteren
Spezialisierung einzelner Betriebe Rechnung.

Sieben Baumschulen setzten auf einer Flache von
84 ha ihre Beteiligung am Programm "Umweltge-
rechte Landwirtschaft, Teilprogramm Gartenbau"
fort und konnten damit eine finanzielle Férderung
zum Ausgleich der entstandenen Mehraufwendun-
gen erhalten.

3.1.7.5 Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau

Zum 31.03.2000 beendete die interministerielle
Projektgruppe, an der alle zustdndigen Ressorts
der Sachsischen Staatsregierung und eine Reihe
anderer Beteiligter aus Wirtschaft und Verwaltung
mitwirkten, ihre einjahrige Arbeit, deren Ziele unter
anderem darin bestanden, die Problemsituation,
die zur Stagnation der Branchenentwicklung fihr-
te, festzustellen und durch die Bearbeitung von
Einzelproblemen Unterstitzungsmdglichkeiten der
Verwaltung zur Stabilisierung der wirtschaftlichen
Lage, Schaffung von Arbeitspldtzen und berufli-
chen Perspektiven heraus zu arbeiten.

Diese Fragen wurden eingehend untersucht. Da-
bei wurden folgende wesentliche Ergebnisse er-
Zielt und in alleiniger Zusténdigkeit des Séachsi-
schen Staatsministeriums fir Umwelt und Land-
wirtschaft (SMUL) umgesetzt:

- Organisation eines Betriebsvergleichs zur Erar-
beitung von Kennzahlen, u. a. fir die Schwach-
stellenanalyse,

- Schaffung der Méglichkeit des Fihrerscheiner-
werbs Klasse CE fir Lehrlinge mithilfe eines
geférderten Fahrschulfahrzeuges zur Verbesse-
rung der Einstellungschancen von Berufsanfan-
gern und

- Initiierung des "Preises des sachsischen Gar-
ten- und Landschaftsbaues" zur Bekanntma-
chung des Leistungsangebotes des Berufsstan-
des.



Auf Vermittlung des SMUL prift das Sachsische
Staatsministerium fir Wirtschaft und Arbeit die
Einbeziehung des von nahezu allen monetédren
Forderungen ausgeschlossenen Berufsstandes in
die Mittelstandsférderung und setzt sich bei der
nachsten Novellierung/Reform des Sozialgesetz-
buches (SGB Ill) fur die Praferenz der Vergabe
von Arbeitsbeschaffungsmallnahmen in Betrieben
ein. Hierzu werden, ebenso wie beim Gesetzge-
bungsvorhaben, zur Beschleunigung falliger Zah-
lungen die spezifischen Aspekte der Garten- und
Landschaftsbaubetriebe in die Klarung auf Bun-
desebene eingebracht.

AuRerdem konnten durch die Arbeit der Projekt-
gruppe wesentliche Nebeneffekte erzielt werden,
die nach Einschatzung des Berufsstandes der
Entwicklung der Branche ganz wesentliche Impul-
se verleihen kénnen. Herauszuheben ist dabei die
stérkere Gewichtung der Probleme des Berufs-
standes bei der Verwaltung. Die Projektgruppen-
arbeit hat weiterhin dazu beigetragen, wichtige
Aufgabenfelder fur die zuklnftige berufssténdische
Arbeit klarer zu definieren.

Der Berufsverband hat sich zu den Ergebnissen
der Projektgruppe positiv gedulert. Es bestand die
grundsatzliche Ubereinstimmung in der Auffas-
sung, dass das kinftige Auftragsvolumen flr den
Garten- und Landschaftsbau auch davon abhan-
gen wird, wie es gelingt, auf lokaler Ebene die
Diskussion zur AGENDA 21 anzustoRen oder zu
intensivieren und dabei den Stellenwert von Gar-
tenkultur im Allgemeinen und stadtischem Griin im
Besonderen im &ffentlichen Bewusstsein festzu-
schreiben.

Der Rickgang von Auftragen aus dem offentlichen
Bereich konnte jedoch noch nicht in vollem Um-
fang durch die im Berichtsjahr zu verzeichnende
starkere Zunahme privater Auftrdge ausgeglichen
werden. Das branchenbezogene Marketing unter
Zuhilfenahme solcher Instrumente, wie dem zum
vierten Mal durchgefiihrten "Tag des offenen
Galabaubetriebes" und der erstmals durchgefiihrte
Wettbewerb "Preis des S&chsischen Garten- und
Landschaftsbaues" begann sich positiv auszuwir-
ken, reichte allerdings nicht aus, eine Verringerung
der Beschéftigtenzahl in den Betrieben um durch-
schnittlich 10 % und Insolvenzen von Uberwiegend
gréfReren Betrieben mit mehr als 20 Beschéftigten
abzuwenden.

Der erstmals durchgefiihrte Betriebsvergleich
kennzeichnet Liquiditatsprobleme als Hauptursa-
che fiir die nicht im erforderlichen Umfang erfolg-
ten Ersatzinvestitionen. Erstmalig ging die Anzahl
der Auszubildenden zuriick, die im Jahr 2000 mit
der Lehre begonnen haben.
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3.1.7.6 Landesgartenschauen

Die Vorbereitungen fir die Durchfihrung der
3. Sachsischen Landesgartenschau GroRenhain
2002 wurden fortgesetzt.

In einigen Bereichen (Textima, Tal der Gréaser)
wurden die Investitionen bereits weitgehend abge-
schlossen. Am Gondelteich sowie beim Neubau
des Bades sind die Arbeiten begonnen worden.

3.1.7.7 Freizeitgartenbau

Auch 2000 kam es wie bereits 1999 flachen- und
zahlenmaRig zu keinen nennenswerten Verande-
rungen bei den sachsischen Kleingarten.

Im Jahr 2000 konnte der Landesverband Sachsen
der Kleingartner e.V. (LSK) den 10. Jahrestag
seiner Wiederbegriindung begehen. Der LSK kann
auf eine komplizierte, zugleich aber erfolgreiche
zehnjdhrige Arbeit zurtickblicken. Allein der Zu-
wachs von 90 000 Mitgliedern (Stand: 230 000) in
dieser Zeit zeugt von dem zielstrebigen und um-
fangreichen Engagement des Verbandes fiur das
sachsische Kleingartenwesen und von dem Ver-
trauen der Vereine in die fundierte Wahrnehmung
ihrer Interessen durch den LSK und die Territorial-
verbande.

Das Erreichte wurde vor allem durch ein hohes
Mal an ehrenamtlicher Téatigkeit in den Gber 4 000
Vereinsvorstédnden ermdglicht.

Unter anderem die Gartenfachberater der Verban-
de und Vereine nutzen groRe Teile ihrer Freizeit
fur ihre Weiterbildung. So umfasste das Programm
der Séachsischen Gartenakademie zur Ausbildung
von anerkannten Gartenfachberatern, das 1999
begann und 2000 fortgesetzt und beendet wurde,
insgesamt 150 Stunden. Im Ergebnis dessen
konnten 16 von insgesamt 30 Teilnehmern in einer
Feierstunde zum "Tag des Ehrenamtes" die Aner-
kennungsurkunden als "Garten-Fachberater" ent-
gegennehmen.

Wie in den Jahren zuvor lag auch 2000 der
Schwerpunkt der Sachsischen Gartenakademie in
der Schulungs- und Fortbildungstéatigkeit fur den
Freizeitgartenbau.

Zum Thema Pflanzenschutz im Freizeitgartenbau
wurden vier Seminare mit ca. 200 Teilnehmern mit
dem Hauptaugenmerk auf Nutzlingsférderung und
naturgerechte Gartenbewirtschaftung durchge-
fuhrt.



Des Weiteren wurden Seminare zum Obstbaum-
schnitt, Gemusebau, zu Heil- und Gewirzpflanzen,
zur Gartengestaltung, zum 6kologischen Obstbau
sowie ein Computerlehrgang fiir die Leiter der
Kreisgeschéaftsstellen der Kleingartner angeboten
und von insgesamt ca. 250 Gartenfreunden ge-
nutzt.

Der jahrliche Arbeitsplan und inhaltliche Konzepte
fur Schulungsveranstaltungen werden mit den
Nutzern der Gartenakademie, dem LSK, der Bahn-
Landwirtschaft Bezirk Dresden e. V., dem Siedler-
bund sowie den Obst- und Gartenbauvereinen
abgestimmt. Dabei belegt der LSK zu 90 Prozent
die Seminare der Gartenakademie und nutzt deren
Veroéffentlichungen (Faltblatter, Broschiren, Video-
Text des mdr-Fernsehens) fur die fachliche Schu-
lung seiner Mitglieder.

Neben dem Tagesgeschéft und den vielen anste-
henden aktuellen Problemen, u. a. zu der Erstat-
tung der o&ffentlich-rechtlichen Lasten durch die
Kleingédrtner, widmet sich der LSK auch intensiv
der geschichtlichen Aufarbeitung des sachsischen
Kleingartenwesens, wozu im September in Leipzig
ein Kolloquium "Kleingarten und Kleingértner in
der sowijetischen Besatzungszone und in der
DDR" stattfand.

Im November 2000 wurde vom Sachsischen
Landtag das Gesetz Uber die Anerkennung der
Gemeinnutzigkeit von Kleingartenvereinen und die
Fihrung der Gemeinnutzigkeitsaufsicht beschlos-
sen.

Damit werden diese Aufgaben gemafl Art. 85
Abs. 1 der S&chsischen Verfassung den Landkrei-
sen und den Kreisfreien Stadten nunmehr durch
Gesetz Ubertragen.

3.1.7.8 Wettbewerbe
4. S&chsischer Schulgartenwettbewerb

Der Uber drei Jahre laufende dreistufige Wettbe-
werb wurde 2000 in der zweiten Stufe mit den 33
besten Projekten aus den Bereichen der Regional-
schuldmter fortgefihrt. Auf dem Forum zur Natur-
und Umwelterziehung in MeilRen-Siebeneichen
wurden die Teilnehmer fir den Wettbewerb auf
Landesebene, der im Jahr 2001 den
4. Schulgartenwettbewerb abschliel3t, ermittelt:

- Grundschule Bernsdorf (Landkreis Kamenz),

- Lessing-Grundschule Zittau,

- Gymnasium Herrnhut (Landkreis Lébau-Zittau),

- 43. Grundschule "Thomas Mintzer" Dresden,

- Foérderschule (G) Polenz/Neustadt (Landkreis
Sachsische Schweiz),

- Grundschule Wurzen Nord (Muldentalkreis),

- 14. Mittelschule Leipzig,
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- Grundschule L6RBnitz-Neustadt (Landkreis Aue-
Schwarzenberg),

- Grundschule Bad Brambach (Vogtlandkreis) und

- Grundschule "Karl Marx" Plauen.

Die ausgewahlten Projekte unterscheiden sich von
den anderen vorgestellten Projekten besonders
durch

- die Qualitat ihrer gértnerischen Vorhaben zum
Kennen lernen von Naturvorgéngen,

- ihre Auswirkungen auf die Umwelt,

- die Originalitdt des F&cher ibergreifenden Unter-
richts,

- ihren Beitrag fur die Offnung der Schule und
Erhéhung ihrer Ausstrahlung und

- ihre beispielhafte Dokumentation.

Von den Vorziigen konnten sich Vertreter der Lan-
desjury in Vorbereitung der Ermittlung der Landes-
sieger bei einer Vor-Ort-Besichtigung Uiberzeugen.

Wettbewerb "Gérten in der Stadt"

Im Rahmen dieses dreijahrigen Wettbewerbes

wurden im Berichtsjahr sieben Projekte zur Ge-

staltung offentlicher Bereiche in Kleingartenanla-

gen eingereicht und beurteilt. Eine Jury besichtigte

alle Anlagen der am Wettbewerb beteiligten Klein-

gartnervereine vor Ort und ermittelte die folgenden

Preistrager:

- Kleingartenverein "Wasserturmperle" e. V.,
Oschatz, Landkreis Torgau-Oschatz,

- Kleingartenverein "Sonnenhéhe" e. V., Crimmit-
schau, Landkreis Zwickauer Land,

- Kleingartenverein "Seilbahn" e. V., Leipzig,

- Kleingartenverein "Biihlauer Waldgarten" e. V.,
Dresden.

Die vier Preistrager nehmen 2002 am gleich gela-
gerten Teil des Bundeswettbewerbes "Garten im
Stadtebau" teil.

Wettbewerb "Unser Dorf soll schéner werden -
unser Dorf hat Zukunft"

Im Jahr 2000 wurde der 4. Sachsische Landes-
wettbewerb mit dem Ausscheid auf Landesebene
abgeschlossen. Aus dem Kreis der 11 Dérfer, die
sich fur den Landesausscheid qualifiziert hatten,
gingen Hinterhermsdorf (Landkreis Séchsische
Schweiz) als Sieger und Heidersdorf (Mittlerer
Erzgebirgskreis) als Zweitplatzierter hervor. Sie
werden im kommenden Jahr Sachsen auch im
Bundeswettbewerb vertreten.

Den 3. Platz teilen sich die Dorfer Oberlauterbach
(Vogtlandkreis) und Schlagwitz (Landkreis Chem-
nitzer Land).



Fir besondere Einzelaktivitaten hat die Landes-

kommission Sonderpreise vergeben. Diese gingen

an

- Pohrsdorf, fiir die vielfaltigen Aktivitaten zur Inte-
gration der Neubiirger in das Dorfgemein-
schaftsleben,

- Marbach, fir die Schaffung eines Ortszentrums,
das unterschiedliche, fir das Dorf wichtige Funk-
tionen umfasst,

- die Familie Wunderlich in Schlagwitz fur die Sa-
nierung ihres Hofes und die damit verbundene
Bereitstellung von Raumlichkeiten fur die
Dorfgemeinschaft,

- den Férderverein zum Wiederaufbau der Kirche
Rathendorf, fir das Engagement zur Wiederher-
stellung der ausgebrannten Kirche und ihre kinf-
tige vielseitige Nutzung und

- den Musikscheune e. V. in Melpitz fur die Eta-
blierung und Integration hochwertiger Kunst- und
Kulturaktivitdten in das Dorfleben.

Gegentber dem 3. Landeswettbewerb 1997/98
zeigte der 4. Landeswettbewerb wieder einen
deutlichen Entwicklungssprung bei den teilneh-
menden Dérfern auf. Vor allem die Fortschritte bei
der Sanierung und Erweiterung der Bausubstanz
fielen auf, ebenso die zahlreichen Aktivitdten, die
darauf gerichtet waren, dkologische Potenziale zu
sichern oder weiter zu verbessern.

So waren z.B. in Schénau-Berzdorf, Pohrsdorf,
Schlagwitz und Rathendorf vielfache Bemihungen
zur Umnutzung und Erhaltung der dorfbildpra-
genden Drei- und Vierseithéfe zu sehen. Bei der
Erhaltung einer vielgestaltigen und vernetzten
Landschaftsstruktur Uberzeugten vor allem Hei-
dersdorf, Oberlauterbach und Rammenau. Auch
bei der Gestaltung der Garten und Grinanlagen im
Ort konnte die Landeskommission zahlreiche her-
vorragende Beispiele sehen, so in Hinter-
hermsdorf, Schlagwitz und Melpitz.

Der 4. Sachsische Landeswettbewerb wurde am
23.09.2000 in Hinterhermsdorf mit einer Ab-
schlussveranstaltung und einem Dorffest beendet.
Die Wettbewerbsergebnisse wurden in einer Bro-
schiire umfassend dargestellt.

3.1.8 Weinbau

Der Witterungsverlauf des Jahres 2000 brachte
dem sachsischen Weinbaugebiet den neunten
milden Winter innerhalb von zehn Jahren. Nach-
dem erst am 24. Januar bei Temperaturen von -
13° C die wenigen noch am Stock verbliebenen
Trauben fir Eiswein gelesen werden konnten,
hatte der Februar nur noch einen einzigen Frosttag
aufzuweisen. Der Marz blieb frei von Frosttagen
und brachte ungewdhnlich hohe Niederschlage
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von 116 I, das Dreifache des langjahrigen Durch-
schnitts. Dagegen fielen im Juni nur 18 mm Regen
bei ungewéhnlich hohen Temperaturen.

Der Knospenaufbruch war um den 22. April zu
beobachten, drei Tage vor dem langjéhrigen Mittel.
Es folgte dann eine rasante Entwicklung der Re-
ben. Bereits am 25. Mai begann die Bllte; die
Hauptblite war um den 2. Juni zu beobachten und
lag damit fast drei Wochen vor dem langjahrigen
Mittel. Diese zugige Entwicklung setzte sich mit
dem Traubenschluss fort, der bereits vier Wochen
frGher als Ublich erfolgte. Danach verlangsamte
sich der Vegetationsvorsprung durch stark zuriick
gehende Temperaturen und véllig ungeniigende
Niederschlage im Zeitraum April bis August. Be-
sonders in den Terrassenlagen war die Trocken-
heit spirbar. Die trockene Witterung begunstigte
jedoch ein gesundes Pflanzenwachstum. Im Ge-
gensatz zum Vorjahr trat kaum Befall mit Peronos-
pora auf. Dasselbe gilt auch fur Oidium. Trotz zei-
tigem und intensivem Flug des Bekreuzten Trau-
benwicklers waren die Reben kaum vom Heuwurm
befallen, so dass eine Bekampfung nicht erforder-
lich war.

Zur Lese war immer noch ein deutlicher Vegetati-
onsvorsprung vorhanden. Bereits ab dem 21. Au-
gust wurde die Lese mit der Sorte Goldriesling
begonnen und ab 28. August mit Muller-Thurgau
fortgesetzt.

Ein weiterer Grund fur die frlhen Lesetermine
waren die niedrigen Saurewerte, die sich vor allem
auf den leichten Béden um die 6 %o bewegten. Das
anhaltend schéne ruhige Herbstwetter sorgte bei
den spéater reifenden Rebsorten fiir eine verzo-
gerte Lese in einzelnen Weinbaubetrieben. Die
Niederschlagsmenge von 30 mm Anfang Septem-
ber sorgte noch einmal fir den nétigen Wasser-
nachschub bei den Beeren, fiihrte aber auch zu
Abquetschungen bei den kompakten Rebsorten,
vor allem bei Weilk- und Grauburgunder.

Aufgrund hoher Nachttemperaturen kam es zu
einer raschen Infektion mit Essigbakterien, gefolgt
von vermehrtem Vorkommen von Essigfliegen und
Wespen. Zwei ausgiebige Regenfélle Anfang Ok-
tober vergréfRerten den Befall mit Essigfaule in den
Burgunder- und Rieslingsanlagen. Hier musste bei
der Lese das faulige Erntegut aufwandig heraus-
geschnitten werden. Klone des Blauen Spatbur-
gunders waren aufgrund ihrer Lockerbeerigkeit
weniger betroffen. Trotz der aufgetretenen Faulnis
konnten gute und sehr gute Mostgewichte erzielt
werden.

In einigen Betrieben waren bestimmte Partien zur
Eisweingewinnung h&ngen geblieben. Die Md&g-
lichkeit der Eisweinlese war Dbereits am
22. Dezember erreicht, wobei auch dann noch
ausgewabhlte Partien aufgehoben wurden.



Ubersicht 3/27:

Entwicklung von Hektarertrdgen, Mostertrag (hl) und Mostgewicht (° Oe) im b. A.

Sachsen
Einheit 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 | 1997 | 1998 1999 2000 %)
Srf]f:r(?]tl‘;’e'”' 12870 | 9260 | 5175| 23599 | 16987 | 13694 | 11725| 9810|4941 | 20857 | 19938 | 21695 | 14 212
Ertragsreb- 229| 245| 266| 318| 319| 204| 239| 303| 325| 326| 342| 409
flache (ha)
5'3':::; ertrag 56 38 19 74 53 46 41 32| 15 64 58 53 46
X° Oe 78 75 80 82 78 66 79 75 81 80
Quelle: AfL GroBenhain, AuBBenstelle Coswig
Ubersicht 3/28: Mostertrag und Mostgewicht bei den wichtigsten Rebsorten 2000
Sorte Ertragsrebflache Mostertrag Mostgewicht Saure
ha gesamt hl | hl/ha ° Oe %o
weily
Muller-Thurgau 89 6 364 72 73 7,4
Riesling 67 2 871 43 85 9,1
WeilRburgunder 54 2 964 55 81 8,2
Rulénder/Grauburgunder 33 1434 43 90 8,4
Traminer 28 1479 53 93 6,5
Kerner 28 1205 43 93 8,4
Elbling 17 621 37 75 9,5
Goldriesling 10 412 41 72 54
Bacchus 7 323 46 81 7,3
Scheurebe 8 536 67 84 7,7
rot
Blauer Spatburgunder 27 1208 45 89 9,0
Dornfelder 16 692 43 83 8,6
Quelle: AfL GroBenhain, AuRenstelle Coswig
Ubersicht 3/29: Gesamtweinernte
Jahr Ertragsrebflache Mosternte davon geeignet fiir
ha insgesamt in hl je hain hl Tafelwein in hl QbA in hi QmP in hl
1996 303 10 326 34 2101 8 202 23
1997 325 4941 15 140 2790 2011
1998 326 20 857 64 430 17 915 2512
1999 342 19 938 58 163 10763 9012
2000 409 21 695 53 504 12 157 9 034

Quelle: AfL GroBenhain, Aul3enstelle Coswig

Mit einer Erntemenge von insgesamt 21 695 hi
Most wurde das zweithdchste Ergebnis seit 1989
in Sachsen erzielt (Ubersicht 3/27). Insgesamt ist
einzuschatzen, dass die in der Vegetationszeit
geweckten Uberdurchschnittlich hohen Erwartun-
gen von einigen Sorten zur Lese nicht ganz erfillt
wurden. Trotzdem kénnen die Winzer mit Menge
und Qualitat zufrieden sein. Ubersicht 3/28 gibt
einen Uberblick nach Sorten.

Die Erntemenge teilt sich auf in 89 % Weilwein
und 11 % Rotwein. Damit setzt sich die Zunahme
des Rotweinanteils fort.

Die Qualitdt des Vorjahres konnte nicht ganz er-
reicht werden (Ubersicht 3/29). 56 % der Mo-
sternte sind fir die Herstellung von Qualitdtswein
b. A. und 42 % fir die Herstellung von Qualitats-
wein mit Pradikat geeignet. Der Rest von 2 % ist
fur Tafelwein vorgesehen.

Durch das Programm "Umweltgerechte Landwirt-
schaft" erhielten 21 Winzer und Weinbaubetriebe
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fur die Durchfihrung der Grundmalinahmen der
integrierten Produktion auf einer Rebfladche von
insgesamt 217 ha finanzielle Unterstitzung. Weiter
wurden die Zusatzmalnahmen Erosionsschutz bei
acht Erzeugern auf 88,4 ha und Verzicht auf den
Einsatz von Herbiziden bei einem Erzeuger auf
4 ha gefordert.

Der 6kologische Weinanbau wurde in zwei aner-
kannten Betrieben auf 11 ha geférdert.

Im Jahr 2000 wurde die Sanierung von Weinberg-
strockenmauern im Rahmen des Kulturland-
schaftsprogrammes Teil Il abgeschlossen. Mit
Férdermitteln in Héhe von 372 TDM und einer
Gesamtinvestition von 591 TDM wurden 700 m?
Mauersichtflache wieder hergestellit.

An der Gebietsweinwerbung 2000 beteiligten sich
acht Betriebe mit 72 Weinen und Sekten. Es wur-
den 60 Medaillen vergeben, davon finf Gold-, 32
Silber- und 23 Bronzemedaillen.




3.1.9 Sonderkulturen

3.1.9.1 Hopfen

Die sachsische Hopfenertragsflache ist gegenlber
1999 um 7 ha auf 447 ha angestiegen. Von dieser
Flache wurde eine Ernte in H6he von 13 204 Ztr.
eingebracht. Das sind 8 % mehr als 1999 und 4 %
weniger als 1998.

Der durchschnittliche Ertrag liegt mit 29,52 Ztr./ha
genau 2 % Uber dem Mittel der Jahre 1995 bis
1999. Somit kann von einer guten bis sehr guten
Ernte gesprochen werden.

Ebenfalls sehr gute Ergebnisse wurden bei den
Alphawerten erreicht, die bei fast allen Sorten Uber
den Vorjahreswerten lagen (Ubersicht 3/30).

Ubersicht 3/30: Alphawerte der Hopfensorten
1999 und 2000
Sorte 1999 2000
Northern Brewer 8,0 9,9
Nugget 10,3 11,2
Perle 74 8,3
Hallertauer Taurus 14,8 14,5
Hallertauer Magnum 12,9 15,0
durchschnittlich 10,7 11,8

Quelle: Hopfenverwertungsgenossenschaft Elbe-Saale e. G.

Die 1999 begonnene Belebung auf dem Freihop-
fenmarkt setzte sich 2000 fort. So konnten fir
Freihopfen Preise von 300,00 DM bis 600,00 DM
je Zentner erzielt werden. Hintergrund ist eine
Verknappung des weltweiten Hopfenangebotes im
Verhaltnis zum Bedarf der internationalen Brau-
wirtschaft. Hierflir gibt es mehrere Ursachen. In
der EU wirken sich in erster Linie die seit 1998
eingeflhrten marktregulierenden Sondermafinah-
men (Rodung/Stilllegung) aus. Dazu ist der Bier-
ausstoll - im Gegensatz zu Europa - im Weltmal3-
stab um ca. 3,4 % gestiegen. AuRerdem trugen die
deutliche Rickfiihrung der Lagerbestédnde des
Hopfenhandels, teilweise schlechte Ernten durch
Trockenheit und Hagel sowie zwei gréRere Lager-
hausbrénde in den USA, dabei wurden 35 000 Ztr.
Hopfen vernichtet (= 6 bis 7 % einer US-Ernte), zur
Steigerung der Preise bei.

In dem Hopfenanbaugebiet Elbe-Saale wird ge-
genwartig von 33 Anbauern auf 38 Produktions-
statten Hopfen erzeugt.

Der 5. Elbe-Saale-Hopfentag, der diesmal in
Stockhausen bei Dobeln durchgefihrt wurde,
diente wiederum einem intensiven Erfahrungs-
austausch unter Erzeugern, Hopfenhandel und
Brauwirtschaft und wirdigte zugleich den
10. Jahrestag der Grindung der Hopfenverwer-
tungsgenossenschaft (HVG) Elbe-Saale e. G.
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Die fortschreitende Konzentration in der Brauwirt-
schaft und beim privaten Hopfenhandel hat dazu
gefiihrt, dass den Erzeugern mittlerweile zwei gro-
Re weltweit agierende Hopfenhandelsgruppen
gegeniberstehen, die jeweils 40 bzw. 30 % des
gesamten Weltmarkthandelsvolumens fiir sich
beanspruchen. Vor diesem Hintergrund unter-
zeichneten die Vorstdnde der HVG Elbe-Saale und
der HVG Hallertau im Herbst 2000 einen Ver-
schmelzungsvertrag. Die Zustimmung der jeweili-
gen General- bzw. Vertreterversammlung zum
Vertrag stand jedoch bis Jahresende noch aus.

3.1.9.2 Arznei-, Gewlrz- und Aromapflanzen

Der Anbau ist im Berichtsjahr um tber 20 % zum
Vorjahr angestiegen, Ubertrifft mit 220 ha erstmals
die Anbauflache von 1991 und weist damit die
gréte Anbauflache nach der Wende auf.

Bei stabilem Kamilleanbau, der mit Gber 30 % der
Anbauflache den mit Abstand gréften Umfang
aufweist, ist der Anstieg in erster Linie auf die
Einfihrung neuer Kulturen - Hundsrose auf bereits
einem Viertel der sé&chsischen Anbaufldche von
Heil- und Gewirzpflanzen und Buchweizen mit
knapp 9 % der Anbaufldche an bereits 4. Stelle -
sowie auf die Ausdehnung des Johanneskrautan-
baus - mit 16 % der Anbauflaiche an 3. Stelle -
zuriickzufihren. Auch der unverandert an 5. Stelle
rangierende Salbeianbau ist nochmals ausgewei-
tet worden. Der Kimmelanbau ist aufgrund der
niedrigen Preise hingegen stark eingeschrankt
worden (Ubersicht 3/31).

Fenchel ist nach einem gréferen Probeanbau in
den beiden Jahren zuvor nun mit 2 ha recht dra-
stisch den gegenwartigen Marktverhéltnissen an-
gepasst worden und ging somit in den Kleinanbau
ein, der insgesamt neun weitere Kulturen umfasst
und in zahlreichen Betrieben stattfindet.

Die Darstellung des Buchweizenanbaus beinhaltet
hier den Anbau als Heilpflanze in einem Betrieb.
Buchweizen wird in Sachsen insgesamt in zehn
Betrieben angebaut. Die gesamte Anbauflache
umfasst etwa das Vierfache des Buchweizenan-
baus fir Heilzwecke.

Ubersicht 3/31:  Arznei-, Gewiirz- und Aro-
mapflanzenanbau (in ha)

BKamille
MHundsrose
Johanniskraut
ABuchweizen
Hsalbei
BKummel
NKleinanbau

Quelle: Anbauerhebung der LfL, FB 4



3.1.9.3 Tabak

Wie bereits 1999 kam es auch 2000 zu einem
leichten Flachenzuwachs. Die Gesamtflache stieg
um 4,4 ha auf 46,3 ha. Der Anteil der einzelnen
Sorten betragt bei Virgin 34 ha (3,5 ha Zuwachs)
und bei Geudertheimer und Burley 12,3 ha (0,9 ha
Zuwachs).

Wie im Vorjahr gibt es insgesamt 19 Tabakpflan-
zer.

Nach Einschatzung von der Erzeugergemeinschaft
Nordost-Tabak w. V. war die Ernte 2000 mengen-
mahRig zufriedenstellend bei einer sehr guten Qua-
litdt. Endglltige Ergebnisse liegen erst nach dem
vollstdndigen Verkauf vor. Es wird eingeschatzt,
dass die Produktionsquote mit 96 % erfullt wird.

Eine Uberschreitung der Produktionsquote wurde
durch das Auftreten von Dachbrand verhindert.
Dieser pilzliche Erreger kann bei hoher Luftfeuch-
tigkeit, wie sie im September der Fall war, auftre-
ten und wahrend der Trocknungsphase die Ta-
bakbléatter zersetzen.

3.1.10 Nachwachsende Rohstoffe

Die Verwertung landwirtschaftlicher Erzeugnisse
als nachwachsende Rohstoffe im Nicht-Nahrungs-
bzw. Nicht-Futtermittelbereich hat sich im Jahr
2000 weiter positiv entwickelt. Mit dem "Erneuer-
bare-Energie-Gesetz - EEG" vom 1. April 2000,
den Markteinfihrungsprogrammen fiir erneuerbare
Energien und biogene Kraft- und Schmierstoffe
des Bundes sowie erganzende sachsische Férder-

moglichkeiten wurden mittelfristig kalkulierbare
Rahmenbedingungen und &konomische Anreize
fur diesen Bereich geschaffen.

Dartber hinaus wurde durch das hohe Energie-
preisniveau insbesondere beim Heizél und bei
Kraftstoffen verdeutlicht, dass die energetischen
Nutzung land- und forstwirtschaftlicher Biomasse
einerseits, aber auch der Einsatz pflanzlicher Ole
als Kraft- und Schmierstoff 6konomisch sinnvoll ist.

Mineralblsteuerbefreiter Biodiesel aus Rapsol
konnte an der Tankstelle meist preisglnstiger an-
geboten werden als herkdmmlicher Dieselkraft-
stoff, wodurch der Biodieselabsatz gegeniiber dem
Vorjahr bundesweit auf mehr als das Doppelte
anstieg. Auch der Einsatz pflanzlicher Ole in der
chemischen Industrie hat leicht zugenommen.

Ein gegenuber dem Vorjahr niedrigeres Erzeuger-
preisniveau beim Raps zum Zeitpunkt des Ab-
schlusses der Anbauvertrdge im Herbst 1999 und
im Rahmen der AGENDA 2000 reduzierte Fla-
chenzahlungen fir Olsaaten und Stilllegungsfla-
chen lieRen einen starken Anbaurliickgang fur das
Jahr 2000 erwarten, der aber durch o.g. Mark-
tentwicklung stark abgemildert wurde.

Der Anbau nachwachsender Rohstoffe auf Stillle-
gungsflachen hat sich im Freistaat Sachsen ge-
genuber dem Vorjahr lediglich um 10 % auf
48 840 ha verringert (Ubersicht 3/32). Das ent-
spricht wiederum mehr als 55 % aller Stilllegungs-
flachen (vgl. 2.9.4) und mehr als der Halfte des
gesamten Rapsanbaus in Sachsen (vgl. 3.1.2).
Der Anbau von erucasaurehaltigem Raps fiir die
chemische Industrie hat sich jedoch weiter leicht
erhoht.

Ubersicht 3/32: Anbau nachwachsender Rohstoffe auf stillgelegten Fldchen
Kulturart Anbauflache in ha Verarbeitungsprodukte

1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
Flachenstillegung | 15% 15% 12% 10% 5% 5% 10% 10%
OO-Raps 5177 |10 187 |39 890 |31 666 |14 455 |21 850 |50 610 |45 280 [* Biodiesel/RME (Rapsmethylester)

* Oleochemie
Eruca-Raps -- 24 -- -1 1704 | 1545 | 2970 | 3 140 |* Schmierstoffe
Sonnenblumen -1 3167 | 3267 875 500 295 360 295
Ollein 314 614 287 56 91 20 - 43 |* Grundstoff fur Lacke und Linoleum
(Chemische Industrie)
Crambe - - - - 11 - - --| Oleochemie
Winterweizen 811 | 1910 | 1011 - - - - -- |* starkehaltige Produkte
* Konditionierungsmittel fur die Papier-

Roggen - - 31 -- -- -- -- -- | und Baustoffherstellung
Silomais -- - -- -- -- -- -- 9 |* Biogaserzeugung
Mais -- 15 78 13 -- -- -- -- |* Versuchszwecke
Erbsen - - 22 -- -- -- -- -- |* Stérke / Amylose
Flachs/Hanf - - 10 - - 6 - -- |* technische Fasern
Kamille 41 10 -- -- -- -- -- -- |* Extrakte
Johanniskraut - -- - - - - 4 -- |* Apothekerwaren
Miscanthus/Pappeln 7 13 24 20 19 44 61 73 |* Versuchszwecke
Summe 6 350 (15940 (44 620 (32 630 (16 780 (23 760 (54 005 (48 840
Quelle: BLE
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Seit Inbetriebnahme einer ersten Flachsaufberei-
tungsanlage im Erzgebirge 1999 wurde der Anbau
von Faserlein entgegen dem stark rickldufigen
Trend in Deutschland auf 145 ha ausgeweitet
(1999: 104 ha). Der Hanfanbau ist mit 108 ha
leicht angestiegen (1999: 80 ha), spielt aber im
Vergleich zu anderen Regionen nur eine unterge-
ordnete Rolle, da es derzeit noch keine kommerzi-
ell arbeitende Hanfaufbereitungsanlage in Sach-
sen gibt und der uUberregionale Transport des
Hanfstrohes unwirtschaftlich ist.

Nach Verabschiedung der Reform der Européi-
schen Marktordnung fiir Faserflachs und -hanf, die
zu Unsicherheiten bei den Rahmenbedingungen
und damit zur Zurtckhaltung bei Investitionen in
diesem Bereich gefuhrt hat, ist jetzt mit der Wei-
terflhrung bereits vorbereiteter Investitionen zur
Faseraufbereitung und damit einer Anbauauswei-
tung zu rechnen.

Auf der Grundlage des Foérderkonzeptes "Nach-
wachsende Rohstoffe" wurden im Jahr 2000 in den
Bereichen Faserpflanzen, Biomasse, Olpflanzen,
Zucker- und Starkepflanzen, Heil- und Gewiirz-
pflanzen sowie (bergreifende Vorhaben und Of-
fentlichkeitsarbeit 21 Projekte mit ca. 1,9 Mio. DM,
das entspricht ca. 32,5 %, aus Mitteln der Agrar-
forschung unterstiitzt (vgl. 8.5). Die Bereiche Fa-
serpflanzen und Biomasse hatten dabei mit einem
Anteil von 46 % bzw. 35 % oberste Prioritat.

3.2 Erzeugung und Vermarktung tie-
rischer Produkte

Die Erzeugung tierischer Produkte ist untrennbar
verbunden mit ihren Vermarktungsmdoglichkeiten
und so vor allem mit der gesellschaftlichen Ak-
zeptanz der Tierhaltung und ihren Produkten. Fur
die Bewertung der Tierbestandsentwicklung 2000
in Sachsen muss berticksichtigt werden, dass der
zugrunde liegende Erfassungszeitraum die Situati-
on "vor BSE" darstellt. Die Widerspiegelung des

Auftretens dieser Erkrankung in Deutschland im
Verhalten der Verbraucher setzte erst nach dem
Berichtszeitraum ein.

Von November 1999 bis November 2000 sind die
absoluten Bestandszahlen von Rindern (minus
3,3 %) und von Schweinen (minus 5,3 %) (Uber-
sicht 2/23 im Abschnitt 2.4.7) wie auch des Be-
standes in Vieheinheiten (Ubersicht 3/33) und des
Viehbesatzes (Ubersicht 3/34) ricklaufig. Das
betrifft aber nicht alle Kategorien gleichmafig und
ist z. T. auch das Ergebnis von innerbetrieblichen
Anpassungsprozessen (z. B. der Anpassung der
Kuhbestande infolge Leistungssteigerung an die
Milchquote). Die Bestandsentwicklung in der
Schweinehaltung im Berichtsjahr ist das Spiegel-
bild der Erzeugerpreise.

Positiv entwickelten sich dagegen die Bestands-
zahlen der kleinen Wiederk&uer, allen voran die
der Ziegen, mit einem Zuwachs von fast 40 %. Bei
dieser, gemessen am Gesamtviehbesatz des Lan-
des, eher wenig bedeutenden Nutztierart zeigt
sich, dass eine positive Bestandsentwicklung
mdglich ist, wenn die Vermarktung gesichert wird.

Ubersicht 3/34: Entwicklung des Tierbesat-
zes von 1960 bis 2000 (in
Stiick je 100 ha LF ")
Jahr | Rinder darunter | Schweine darunter | Schafe
gesamt Milchkiihe gesamt Sauen [ gesamt
1960 92,5 48,0 133,7 14,1 28,9
1970 | 105,6 47,7 153,8 16,2 23,2
1980 | 118,8 47,2 201,4 18,7 37,3
1990 | 105,5 38,5 142,0 13,1 26,1
1992 78,3 30,9 93,7 11,3 14,8
1994 72,5 27,9 68,2 8,3 13,7
1996 69,4 27,3 62,5 8,3 12,8
1997 68,0 27,5 64,1 8,6 12,8
1998 68,0 25,6 69,4 8,8 16,1
1999 63,3 24,8 66,8 8,8 14,4
2000 61,2 24,0 65,8 8,7 15,2

" bis 1990 landwirtschaftliche Nutzflache (LN), ab 1991 land-
wirtschaftlich genutzte Flache (LF)
Quelle: Statistisches Landesamt

Ubersicht 3/33: Entwicklung des Viehbestandes und des Viehbesatzes von 1990 bis 2000 in

Sachsen

Dez 1990 Dez 1992 Dez 1994 Dez 1996 Nov 1999 Nov 2000
[LF gesamt 1051 754 804 744 900 133 907 689 917 501 917 873
VE-Rind 781713 465 051 481895 472 765 430 538 414 806
VE/100 ha LF 74,32 57,79 53,54 52,08 46,93 45,19
VE-Schwein 418 320 205 496 165 937 149 221 164 966 157 967
VE/100 ha LF 39,77 25,54 18,43 16,44 17,98 17,21
VE-Schaf 24 690 10 542 10 793 10 443 11 064 11 624°
VE/100 ha LF 2,35 1,31 1,20 1,15 1,21 1,27
VE-Pferd 12 846 11496 14 169 15 445 11055 11055
VE/100 ha LF 1,22 1,43 1,57 1,70 1,20 1,20
VE-Gefliigel 96 018 55 063 76 094 75182 83 003’ 83 003’
VE/100 ha LF 9,13 6,84 8,45 8,28 9,05 9,04
[VE-gesamt 1333 588 747 648 748 888 723 055 700 626 678 455
VE/100 ha LF 126,80 92,91 83,20 79,66 76,36 73,92

" Zahlung von Mai 1999, * Zahlung von Mai 2000
Quelle: Statistisches Landesamt
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Gemessen an den wirtschaftlichen Ergebnissen
von Ackerbaubetrieben blieb auch im Berichtsjahr
2000 die wirtschaftliche Situation der gut 5000
landwirtschaftlichen Unternehmen mit Tierhaltung
unverandert schwierig. Damit diese Situation (auch
"nach BSE") sich wieder positiv entwickelt, sind
gemeinsame Anstrengungen aller, die sich mit der
Erzeugung und Vermarktung tierischer Produkte
befassen, erforderlich. Dabei geht es nicht nur um
die Arbeitsplatze in den Tierhaltungsbetrieben,
sondern auch um die Stabilisierung der gesamten
sachsischen Veredlungswirtschaft mit den vor- und
nachgelagerten Bereichen. Fir die heute gefor-
derte transparente Erzeugung nach definierten
und neu zu definierenden Regeln sind noch mehr
horizontale Kooperationen durch die Bildung lei-
stungsféhiger Erzeugerzusammenschlisse not-
wendig.

3.2.1 Rinder

3.2.1.1 Bestandsentwicklung

Mit ca. 84 % nehmen die Rinder (Karte 14) in
Sachsen mit Abstand den gréften Anteil am GV-
Bestand ein, was sich auch in der starksten Be-
satzdichte im Vergleich der Tierarten mit 47,4 GV
Rind je 100 ha LF widerspiegelt. Die meisten Rin-
der (68 034 Tiere) sind im Amtsbereich Zwonitz
erfasst worden. Hier sind sie auch mit der stark-
sten GV-Besatzdichte vertreten.

Der Bestand an Mutterkiilhen nahm weiter zu
(2,9 % zum Vorjahr). Damit steigt der Anteil Mut-
terklihe am Gesamtrinderbestand auf 6,74 %. In

der Agrarférderung wurden 36 292 Mutterkiihe
erfasst.

Der Rickgang des Milchkuhbestandes (Karte 15)
war mit 2,8 % weniger stark als in den beiden Jah-
ren zuvor (jeweils ca. 6 %). Rucklaufig ist weiterhin
der Bestand an weiblichen Jungrindern und Kal-
bern (4 % zum Vorjahr), wenn auch die Starke des
Rickganges, ahnlich wie bei den Milchrindern,
schwécher war als in den beiden Jahren zuvor.
Der Anteil ménnlicher Mastrinder ab 7. Monat am
Gesamtrinderbestand geht weiter leicht zurlick und
betragt 7,64 % (Ubersicht 3/35).

Im Jahr 2000 wurden mit der Agrarférderung 4 768
rinderhaltende Betriebe erfasst. Damit wurden 347
Betriebe mehr gezahlt als im Vorjahr. Der Uber-
wiegende Anteil (60,5 %) der Rinderhalter produ-
ziert im Nebenerwerb. Dieser Anteil stieg im Ver-
gleich zum Vorjahr um 2,3 % an. Das ist in erster
Linie auf den absoluten Anstieg der Anzahl (+ 287)
rinderhaltender Betriebe mit sehr kleinen Bestan-
den (bis 10 Rinder) in dieser Rechts- und Er-
werbsform zurtickzufihren. Mit dieser Bestands-
gréBe wirtschafteten insgesamt fast 40 % aller
Rinderhalter, das sind 3,5 % mehr als im Vorjahr.

Der Uberwiegende Anteil der Rinder (70,35 %)
befindet sich nach wie vor in Betrieben juristischer
Personen, wenn auch ein Ruckgang zum Vorjahr
um 1,33 %-Punkte zu Gunsten der anderen
Rechts- und Erwerbsformen zu verzeichnen ist.
72 % aller Rinder Sachsens stehen in mittleren bis
groRen Bestadnden (iiber 350 Rinder), knapp ein
Drittel der Rinder (28,9 %) sind in Betrieben mit
Uber 2 000 Rindern zu finden. Den kleinsten Anteil
mit 1,91 % machen die Rinder der sehr kleinen
Bestanden aus.

Ubersicht 3/35: Entwicklung der Rinderbestdnde in Sachsen
Kategorie Viehbestand (Stiick) Veridnde-
rung %
Okt. Dez. Dez. Nov. Nov. Nov. 2000 zu
1989 1994 1996 1998 1999 2000 1999
Kélber unter einem halben Jahr 230 439 91 605 80 774 81129 74 083 74 398 +0,4
Jungrinder 2 bis unter 1 Jahr 193 586 93 912 86 249 80 701 72 801 71 363 -2,0
davon  mannlich 84 270 34 344 25517 20 058 18 652 18 640 -0,1
weiblich 109 316 59 568 60 732 60 643 54 149 52723 -2,6
mannl. Rinder, 1 bis 2 Jahre 43 930 35 586 23 835 21661 20 299 -6,3
Bullen und Ochsen > 2 Jahre 116 942 6 201 3 351 2998 3 456 2921 -15,5
weibl. Schlachtrinder 1 - 2 Jahre 5 261 3489 3037 3 061 2 296 -25,0
weibl. Zucht- Nutztiere 1-2 J. 255 475 86 064 93 783 92 485 90 578 84 549 -6,7
Zucht- und Nutzfarsen, >2 J. 44 206 46 098 44 812 43 686 40 210 -8,0
Schlachtférsen 1235 697 874 1280 710 -44.5
Milchkiihe 458 624 251 030 [ 247 852 233 726 220230 | 213 986 -2,8
Ammen- und Mutterkiihe 3527 26 779 30 005 35 240 35 962 37 004 +2,9
Schlacht- u. Mastkiihe 3 004 2110 1654 1918 1149 1246 +8,4
Rinder insgesamt 1261 597 652 333 [ 629 538 600 755 567 947 | 548 982 -3,3

Quelle: Statistisches Landesamt
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Ubersicht 3/36:

Milchkuhbestédnde nach Rechts-, Erwerbsformen und BestandsgréfRen

jur.Pers.
GbR

Quelle: Agrarférderung 2000

Ubersicht 3/37:

Mutterkuhbestidnde nach Rechts-, Erwerbsformen und BestandsgréfSen

jur.Pers.
GbR

Quelle: Agrarférderung 2000

Nach Auswertung der Agrarférderung wurden im
Jahr 2000 trotz sinkendem Milchkuhbestand
(Ubersicht 3/36) 10 milchkuhhaltende Betriebe
mehr erfasst als 1999. Vor allem in der Kategorie 1
bis 10 Tiere stieg sowohl die Anzahl der Kiihe als
auch die Zahl der Betriebe. Zwischen den Be-
standsgrofRenklassen 101 bis 350 und 351 bis
1 000 ist, bei insgesamt sinkendem Tierbestand in
beiden Kategorien um 1268 Tiere, eine Um-
schichtung zu beobachten. Der quotenbedingte
Abbau der Milchkuhbestdnde hat zu einer deutli-
chen Abnahme an Betrieben mit Bestdnden Uber
351 Milchkihen gefuhrt und infolge dessen auch
zu einer Reduzierung der Tierzahlen in diesen
BestandsgréRen.
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Im Jahr 2000 hat die Zahl der mit der Agrarférde-
rung erfassten Mutterkiihe haltenden Betriebe
wieder das Niveau von 1998 erreicht und leicht
Uberschritten, nachdem 1999 ein Rickgang zu
beobachten war. Der Anstieg der Anzahl der er-
fassten Betriebe ist hauptsachlich auf 148 mehr
Mutterkuhhalter im Nebenerwerb zurtickzufiihren
bzw. 165 mehr Betriebe mit Bestédnden bis zu 10
Mutterkithen (Ubersichten 3/37). Eine Zunahme
der Anzahl der Mutterkiihe erfolgte jedoch haupt-
sachlich in den Betrieben im Haupterwerb
(+ 1 038) sowie den Betrieben juristischer Perso-
nen (+ 424) in allen Bestandsgrofienklassen.



Ubersicht 3/38:
che Mastrinder ab 7. Monat)

Mastrinderbestidnde nach Rechts-, Erwerbsformen und BestandsgréB8en (ménnli-

30,00 T
25,00 ]
I —
20,00
Q E———
£ 15,00
xR el
10,00
5,00 jur.Pers.
GbR
0,00
1 bis HE
11 bis .
' 50 P4y 91bis 351 bis "
350 To0o  >1000
Quelle: Agrarférderung 2000
Ubersicht 3/39:  Entwicklung der Kiinstlichen Besamung bei Rindern
Jahr 1995 1997 1998 1999 2000 2000 zu 1999 in %
Erstbesamung inges. 294 991 284 993 285 534 264 149 257 156 -2,6
dav. Kihe 211993 212902 208 468 187 888 180 801 -3,8
Farsen 82 998 72 091 77 066 76 261 76 355 +0,1
darunter Fleischrind 15533 8 837 10 277 11 353 9808 -13,6
Milch- u. Zweinutzung 94,7 % 96,9 % 96,4 % 95,7 % 96,2 %
Fleischnutzung 5,9 % 3,1 % 3,6 % 4,3 % 3,8 %

Quelle: Sachsischer Rinderzuchtverband e.G.

Fast 70 % aller mannlichen Mastrinder werden in
Betrieben juristischer Personen gehalten (Uber-
sicht 3/38). 88,2 % davon befinden sich in Be-
stdnden > 90 Tiere. Bei insgesamt positiver Ent-
wicklung der Anzahl von Betrieben mit Mastrindern
(+ 9,4 % zum Vorjahr) hat vor allem die Anzahl der
Rindermaster im Nebenerwerb sowie die Anzahl
der Betriebe mit bis zu 10 Mastrindern zugenom-
men. Uber 86 % aller Mastbetriebe sind insgesamt
diesen kleinen Bestdnden zuzuordnen.

Nach Angaben des Sachsischen Rinderzuchtver-
bandes (Ubersicht 3/39) ist die Anzahl der insge-
samt in der Rinderhaltung durchgefiihrten Besa-
mungen weiter riicklaufig. Der Rickgang kann mit
den sinkenden Milchkuhbestanden erklart werden.
96,2 % aller Besamungen werden bei Milch- und
Zweinutzungsrindern durchgefuhrt.

Trotz steigendem Mutterkuhbestand ging die An-
zahl der Besamungen in diesem Produktionszweig
deutlich zurick. Wé&hrend in der Milch- und
Zweinutzung, gemessen am Durchschnittskuhbe-
stand, eine Besamungsrate von 115,6 % erreicht
wird, so betragt diese in der Fleischnutzung nur
26,5 %.
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Trotz des ricklaufigen Milchkuhbestandes ist die
Reproduktionsrate stark angestiegen. Bei den
durch den Sachsischen LKV milchleistungsge-
priften Kihen (94,2 % Prifdichte) ist eine Repro-
duktionsrate von 43,1 % erreicht worden. Das
entspricht einer Steigerung zum Vorjahr von
5,2 %-Punkten. Das durchschnittliche Alter der
gemerzten Kihe ist mit 5,0 Jahren weiter leicht
zurlckgegangen. Trotz eines ebenfalls leicht
ricklaufigen Erstkalbealters von 28,8 Monate im
Vergleich zu 29,1 Monate 1999 wird eine Reduzie-
rung der Nutzungsdauer der Milchkiihe von 2,8
Jahre 1999 auf 2,6 Jahre beobachtet.

Nach Angaben des Sachsischen Landeskontroll-
verbandes e.V. (LKV) dberbietet die Milchlei-
stungssteigerung pro Kuh noch die Leistungsstei-
gerung des Vorjahres. Bei leicht reduziertem Ge-
halt der Anlieferungsmilch an Fett und Eiweil}
(-0,04 bzw. -0,03%) liegt die Fett-Eiweil’-
Mengenleistung in Sachsen 33 kg Uber der des
Vorjahres. Das entspricht gleichzeitig der mittleren
Leistungssteigerung der neuen Bundeslander.



Die héchste Fett-Eiwei3-Mengenleistung in Sach-
sen wurde im Kreis Mittweida mit 601 kg erreicht,
damit wurden fast 100 kg pro Kuh mehr Fett und
Eiweil geliefert als im Kreis Aue-Schwarzenberg
(mit 507 Fett-Eiweill-Kilo pro Kuh letzter Platz).
Die grofRte Leistungssteigerung erzielten die
Milchkiihe mit 48 kg Uber dem Vorjahresniveau in
den Kreisen Delitzsch und Mittlerer Erzgebirgs-
kreis. (Ubersicht 3/40)

3.2.1.2 Schlachtungen

Im Berichtsjahr werden 44 953 Rinder (ohne Kal-
ber) geschlachtet, 10,9 % davon entfielen auf
Hausschlachtungen (Ubersicht 3/41). Die Rinder-
schlachtung ist damit um 35,8 % niedriger ausge-
fallen als 1999. Der groRe Riickgang ist mit der
Schlielung der gréRten Schlachtstétte in Sachsen
begriindet, so dass eine grol3e Zahl von Tieren in
Schlachtstdtten  anderer Bundesldnder ge-
schlachtet wird. Die Hausschlachtungen sind auf
dem Niveau des Vorjahres geblieben.

Im Jahr 2000 wurden 66,2 % der gesamten
Schlachtungen nach Schlachtgewicht und Han-
delsklassen abgerechnet. Das durchschnittliche
Schlachtgewicht ist gegenliber 1999 mit 293 kg
gleich geblieben. Die Entwicklung des Anteils der
einzelnen Handelsklassen der nach Schlachtge-
wicht und Handelsklassen abgerechneten Rinder
der letzten drei Jahre ist am Beispiel der Jungbul-
len in Ubersicht 3/42 dargestellt.

Ubersicht 3/42:  Verteilung der nach
Schlachtgewicht und Han-
delsklassen abgerechneten
Jungbullen auf Fleischhan-
delsklassen in %

Fleisch- Sachsen ABL NBL

handels- 1997 | 1998 | 1999 | 2000* | 1999 1999

klasse

U 11,9 | 11,0 | 19,9 | 13,6 29,8 13,6

R 42,8 | 41,9 [ 39,8 | 39,7 38,2 32,7

o 37,4 | 381 | 308 |379 29,2 46,4

P 70| 77| 95| 88 2,8 7,3

*vorlaufig

Quellen: ZMP-Bilanz Vieh und Fleisch 2000, LfL

Ubersicht 3/40: Ergebnisse der Milchleistungspriifungen im Priifjahr 2000 in den neuen Bundes-
ldndern und Verédnderungen zum Vorjahr
Land Kiihe Milch kg Fett % EiweiB % | Fett+EiweiB-kg |
Sachsen-Anhalt 139 101 7 554 4,22 3,46 580
-6 503 +426 -0,03 -0,01 +30
Sachsen 207 887 7 393 4,30 3,46 574
-3 384 +479 -0,04 -0,03 +33
Mecklenb.-Vorpommern 185 605 7 486 4,25 3,47 578
-6 248 +518 -0,03 -0,02 +37
Thuringen 132 847 7 203 4,26 3,44 555
-4 568 +412 -0,07 0,02 +26
Brandenburg 184 604 7 293 4,24 3,47 562
-9 227 +496 -0,03 -0,02 +35
Neue Bundesldnder 850 044 7 388 4,25 3,46 570
-29 930 +472 -0,04 -0,02 +33
Alte Bundeslédnder 2818 632 6910 4,19 3,42 527
-37 788 +209 0,00 0,00 +17
Deutschland 3668 676 7021 4,21 3,43 537
-74 009 +269 -0,01 0,00 +20
Quelle:  Séachsischer Landeskontrollverband e. V.
Ubersicht 3/41:  Entwicklung der Rinderschlachtungen in Sachsen
Jahr | Rinder ges. (0. Kilb.) | dar. Bullen/Ochsen | dar. Kiihe | Kilber
Schlachtungen
gewerbl. Haus- gewerbl. Haus- gewerbl. Haus- gewerbl. Haus-
1990 269 535 5109 124 238 2197 107 508 1316 39499 7 955
1991 123 173 8 645 54 418 2779 43 401 1010 22 136 5892
1992 90 448 2579 39733 1356 28 695 299 8 301 2663
1993 69 561 2 595 37 042 1472 25707 269 5901 1902
1994 58 661 3013 31478 1732 22 877 306 4 589 1836
1995 51 659 3450 28 387 1901 19748 456 3991 2083
1996 66 164 5824 38712 3 286 22729 731 4378 3319
1997 80 591 6 045 40 524 3 354 33 571 742 4 926 2922
1998 72 505 5 064 28 575 2 541 38 057 592 5119 2 035
1999 65 104 4914 23776 2378 36 997 640 4 442 1798
2000 40 045 4908 14 177 2212 22 988 630 3534 1528

Quelle: Statistisches Landesamt
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Der Auszahlungspreis fur Rindfleisch bewegte sich
2000 im Durchschnitt Gber dem Vorjahresniveau.
Nachdem der erste BSE-Fall in Deutschland be-
kannt wurde, ist der Rindfleischmarkt zusammen-
gebrochen. Die Auszahlungspreise gingen um ca.
1,00 DM/kg Schlachtgewicht zuriick (Ubersicht
3/43).

Ubersicht 3/43:

3.2.1.3 Milchwirtschaft

Einen Uberblick tber die Entwicklung der sachsi-
schen Milchwirtschaft ergibt Ubersicht 3/44.

Die Entwicklung des Milchauszahlungspreises -
bezogen auf den Auszahlungspreis ab Hof bei
3,7 % Fett und 3,4 % Eiweil} - sowie den effektiven
Erzeugerpreis zeigt Ubersicht 3/45.
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Ubersicht 3/44:  Entwicklung der sdchsischen Milchwirtschaft
Position 1989 1996 1998 1999 2000

Anzahl der Milcherzeuger 800 2 348" 1933 1813 1670
Kuhzahl im Jahresdurchschnitt 475 000 247 459 248 291 226 978 217 108
Kuhzahl je Betrieb im Jahresdurchschnitt 600 105 128 125 130
Milcherzeugung je Kuh (kg) 4434 5 593 6 176 6 532 7 104
Milchleistung je Kuh (kg) nach Leistungspriifung ° 5902 6 562 6 914 7 393
Milcherzeugung (1.000 t) 1932 1384 1534 1483 1542
Milchanlieferung (1.000 t) 1897 1324 1479 1428 1494
Anzahl der Molkereibetriebe (Produktionsstétten) 73 9 9 8 8
"darunter 761 Milcherzeugerbetriebe unter 1 ha LF

Quelle: Statistisches Landesamt, LKV

Ubersicht 3/45: Entwicklung der Milchauszahlungspreise 1999 und 2000

1999 2000
Monat Auszahlungspreis effektiver Erzeugerpreis Auszahlungspreis effektiver Erzeugerpreis
3,7 % Fett, 3,4 % EiweiB DM/100 kg 3,7 % Fett, 3,4 % Eiweil DM/100 kg
DM/100 kg DM/100 kg

Januar 57,65 62,77 56,09 60,64

Februar 58,01 62,79 56,32 60,54

Marz 57,96 62,30 55,78 60,03

April 56,74 60,41 55,83 59,50

Mai 56,19 59,68 55,88 58,48

Juni 56,07 58,59 56,21 58,04

Juli 55,04 57,01 58,07 60,26

| August 54,87 57,08 58,19 60,45
September 54,94 58,09 58,27 61,66

Oktober 55,11 59,49 61,57 65,57
November 55,24 60,41 65,24 69,85
Dezember 55,28 60,09 66,62 71,04
Durchschnitt: 56,09 59,83 58,64 62,11

Quelle:  LfL, Fachbereich Markt und Erndhrung
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Bei Betrachtung der monatlichen Preise wird deut-
lich, dass der Auszahlungspreis 2000 bei gleichen
Inhaltsstoffen entsprechend der Marktlage bei
Milchprodukten wieder gestiegen ist. Der Freistaat
Sachsen nimmt beim Milchauszahlungspreis im
Vergleich mit anderen Bundesléndern einen vorde-
ren Platz ein. Ubersicht 3/46 gibt die Entwicklung
bei der Herstellung der wichtigsten Milchprodukte
wieder.

Die Gutekontrolle der an s&chsische Molkereien
gelieferten Milch wird vom LKV durchgefihrt. Mit
der Umsetzung der Richtlinie 92/46/EWG des Ra-
tes in nationales Recht wurde die Anzahl der Gu-
teklassen und deren Abgrenzung geéndert (vgl.
S&chsischer Agrarbericht 1997, S.78). Ab dem
01.01.1998 gibt es nur noch zwei Klassen.

Die in Ubersicht 3/47 dargestellten Mengenanteile
Rohmilch in den einzelnen Giteklassen (bakterio-
logische Beschaffenheit) sind daher nicht direkt
vergleichbar, zeigen aber die positive Entwicklung
der Rohmilchqualitdt als Ergebnis komplexer
Malnahmen.

Die Milchqualitat in Sachsen liegt an der Spitze der
neuen Bundeslénder und kann sich durchaus mit
der in den alten Bundeslandern messen. Die Qua-
litdtsiberwachung im Vollzug der Butter- und Ka-
severordnung hat mit 235 gepruften Butterproben,
davon 190 als Markenbutter (= 80,9 %), und 362
Kaseproben, davon 166 Labkdse, 120 Sauer-
milchk&se/-quark und Kochk&se und 76 Speise-
quark und Speisequarkzubereitungen eine stabile
Produktqualitédt auf hohem Niveau bescheinigt.

Die sachsischen Molkereien und Kasereibetriebe
beteiligten sich mit 95 Erzeugnissen an den Qua-

litatsprifungen der Deutschen Landwirtschaftsge-
sellschaft, 49 Erzeugnisse wurden mit einem Gol-
denen Preis, 29 mit einem Silbernen Preis und 12
mit einem Bronzenen Preis ausgezeichnet. Damit
wurde den séchsischen Produkten eine gleichméa-
Rig sehr gute Qualitat bescheinigt, die mit 94,7 %
prémierter Erzeugnisse Uber dem Durchschnitt
liegt.

Fir die Schulmilchversorgung stellte die Européi-
sche Union fur den Freistaat Sachsen 2000 rund
2,5 Mill. DM zur Verfiigung. Betrachtet man jedoch
die Entwicklung der Schulmilchversorgung in
Sachsen und in Deutschland, ist tendenziell ein
Rickgang der teilnehmenden Kinder erkennbar,
wobei in Sachsen im Vergleich der Bundeslander
die dritthéchste Menge verbilligte Milch an Kinder
abgegeben wurde.

3.2.2 Schweine

3.2.2.1 Bestandsentwicklung und Entwicklung der
Erzeugungsstruktur

Die Entwicklung des Gesamtschweinebestandes
spiegelt die vergangenen, die gegenwartigen und
auch die erwarteten 6konomischen Rahmenbedin-
gungen der Schweinehaltung wider. Aufgrund des
Preishochs von 1996 bis Anfang 1998 wurde in
Sachsen dem bundesweiten Trend folgend der
Gesamtschweinebestand auf Uber 633 000 Tiere
aufgebaut. Der daran anschlieBende Einbruch der
Erzeugerpreise und die sehr schlechte Einkom-
menssituation fihrten schlief3lich in allen Berei-
chen der Schweineproduktion zu einem nachhalti-
gen Bestandsrickgang.

Ubersicht 3/46: Entwicklung der Herstellung von ausgewéhliten Milchprodukten (in t)

Position 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Konsummilch 145 335 114631 154 511 206 315 221136 220 814 175 349
Joghurt und Desserts 3 296 7 586 30 981 113729 142 970 164 575 235721
Butter 25 047 29726 28 777 29 038 31012 29 639 31467
Kése 35132 38 991 62714 80 923 81602 84 075 91 767

Milchpulver 4 248 6 823 16 780 13 237 18 920 17 892 22 010

Quelle:  LfL, Fachbereich Markt und Erndhrung

Ubersicht 3/47: MengenméBige Anteile der Rohmilchlieferung an sdchsischen Molkereien nach
ausgewdhlten Qualitdtsmerkmalen (in %)

Qualitat nach 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Klasse 1 96,5 98,0 99,32 99,56 99,81 99,70 99,79
dav. Klasse S 51,2 60,3 70,5 74,3 70,0 69,77 86,02
Klasse 2 3,4 1,9 0,66 0,42 0,19 0,30 0,21
Klasse 3 0,1 <0,1 <0,02 0,02 - - -
Klasse 4 - - - - - - -
Zellgehalt < 500.000 - - - - - - -
Zellgehalt < 400.000 85,4 90,7 95,89 96,99 98,99 99,26 99,36
Hemmstoffnachweis pos. 0,9 <0,1 0,37 0,20 0,11 0,06 0,07

Quelle:  LfL, FB Markt und Erndhrung

85



Ubersicht 3/48:

Entwicklung der Schweinebestédnde in Sachsen

Viehbestand (Stiick) Verdnderung
Kategorie Okt. 1989 | Dez. 1995 | Dez. 1997 Nov. Nov. 2000 zu 1999
1999 2000 in %
Ferkel 373734 | 132191 163104 | 179526 | 156 444 -12,9
Jungschweine < 50 kg 671774 | 172298 157137 | 179143 | 177 453 -0,9
Mastschweine 714 311 | 184 308 182 381| 193554 | 184914 -4,5
- Mastschweine 50 - 80 kg LG 297 071 86 641 94 287 89 430 87 458 -2,2
- Mastschweine 80 - 110 kg LG 76 956 73 397 84 277 75402 -10,5
- Mastschweine >110 kg LG 417 240 20 711 14 701 19 847 22 054 +11,1
Zuchtschweine > 50 kg 218 178 73773 81634 79 696 79 359 -0,4
- Eber 2722 923 1181 879 963 +9,6
- Jungsauen erstmals trachtig 30433 10 329 10678 10 607 11 554 +8,9
- Jungsauen noch nicht trachtig 69 530 14 510 15 255 14 029 15 585 +11.1
- andere trachtige Sauen 38 551 44 126 44 909 43 021 -4,2
- andere nicht trachtige Sauen 115493 10 449 9460 10 151 9199 - 94
Schweine insgesamt 1977 997 | 567 314 562 570 | 632798 | 599133 -53

Quelle:  Statistisches Landesamt

Letztlich wirken auf die Bestandsentwicklung des
Jahres 2000 noch mehr negative Tendenzen der
Vergangenheit als die eher positiven Impulse der
Gegenwart und die Prognosen der Zukunft. Daran
zeigt sich sehr deutlich, dass die Bestandsanalyse
nur eine Momentaufnahme darstellt, die die Dy-
namik der Verdnderung nur unvollstdndig abbil-
den kann.

Nach den Ergebnissen der Viehzdhlung vom
03.11.2000 liegt der Gesamtschweinebestand in
Sachsen bei 599 133 Tieren und damit um 33 665
oder 5,3 % unter dem Ergebnis der Zahlung vom
November 1999. Dieser Rickgang wird mafgeb-
lich zu etwa /5 durch geringere Ferkelzahlen und
zu etwa Y4 durch eine gesunkene Anzahl an Mast-
schweinen verursacht. Die Zahl der Jungschweine
verringerte sich dagegen nur um 1690 auf
177 453 (- 0,9 %), die Zahl der Zuchtsauen um
337 auf 79 359 Tiere (- 0,4 %). Aufgrund dieser
relativen Anteile kann der starke Rickgang bei
den Ferkeln nur zum Teil als Folge des Bestands-
rickganges bei den Zuchtsauen erklart werden.

Insgesamt wird die Vielschichtigkeit der Bestands-
veranderungen deutlich. Die beobachteten Verén-
derungen sind nicht nur von einer endgultigen
Anpassung bestehender Haltungskapazitdten im
Rahmen des Strukturwandels in der Landwirt-
schaft, sondern auch von einer an die gegenwérti-
gen Verhéltnisse angepassten Auslastung der
Stallkapazitaten gepragt (Ubersicht 3/48).

Die Analyse der Erzeugungsstruktur zeigt, dass
die Erzeugung in landwirtschaftlichen Betrieben
dominiert. Bezogen auf die Anzahl der gehaltenen
Schweine werden diese vor allem von juristischen
Personen (82 %), allen voran von Agrargenossen-
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schaften, gehalten. Der Anteil der gewerblichen
Schweinehaltung betrdgt bezogen auf die
Mastplétze etwas mehr als 30 %, bezogen auf die
Anzahl der Sauenplatze etwas weniger als 30 %
der gesamten Erzeugungskapazitaten.

Im Vergleich zum Bundesdurchschnitt liegt der
Schwerpunkt der sachsischen Schweinehaltung in
relativ groBen Bestdnden mit mehr als 1 500 Tier-
platzen (> 80%). In Sauenanlagen mit tGber 500
Platzen stehen knapp 75 % aller Sauen, im Jahre
1991 waren es nur die Halfte. Im Jahr 2000 fiihrte
der bundesweit fortschreitende Strukturwandel
weniger zur vollstdndigen Betriebs- oder Betriebs-
zweigaufgabe. Eine gegeniiber 1999 konstante
Anzahl an Haltern halt etwa 3 bis 5 % weniger
Schweine. Auffallig ist, dass auch in Sachsen ein
Teil der Schweinehalter (+ 33 %) entsprechend
dem bundesweiten Trend vom Haupterwerb in den
Nebenerwerb geht. Im Vergleich zu 1991 ist die
Zahl der mit der Agrarférderung erfassten Schwei-
nehalter von Uber 2 500 auf 1552 Betriebe zu-
riickgegangen.

3.2.2.2 Leistungsentwicklung

Im Rahmen der sachsenweiten Ringauswertung
wurden im Berichtszeitraum die Leistungen von
57 366 Sauen aus 96 Betrieben ausgewertet. Da-
mit stehen nahezu 75 % der in Sachsen gehalte-
nen Sauen unter Leistungserfassung. Durch die-
sen im Vergleich zu anderen Bundeslandern
(1998/99 = 38 %) sehr hohen Prifanteil sind diese
Ergebnisse reprasentativ fur Sachsen.

Im Jahr 2000 setzte sich die positive Leistungs-
entwicklung in der Ferkelproduktion weiter fort.



Das belegen die Auswertungen des LKV, des
Sachsischen Schweinezuchtverbandes e. V. und
des PIC-Datendienstes (Ubersicht 3/49). Wieder-
holt konnte im Berichtszeitraum mit 20,44 abge-
setzten Ferkeln je Sau und Jahr die Grenze von 20
Ferkeln Uberboten werden. Diese Leistung ist nicht
nur auf eine weitere Senkung der Saugezeit um
1,10 Tage auf durchschnittlich 24,9 Tage, sondern
auch auf eine leichte Senkung der Umrauscher-
quote um 0,2 % auf 15,7 % bei anndhernd gleich-
bleibenden biologischen Leistungen und Ferkel-
verlusten zurtickzufiuihren. In der Regel werden in
den grofleren Sauenbestdnden héhere Leistungen
realisiert. Dabei muss aber deutlich gesagt wer-
den, dass die Leistungsentwicklung direkt nichts
mit der GréRe der Betriebe zu tun hat, sondern mit
dem dort angewandten besseren Betriebs- und
Herdenmanagement. Das grofite Potenzial zur
Steigerung der Leistung bieten alle MaRnahmen,
die auf die Verbesserung und Stabilisierung der
Tiergesundheit abzielen.

0,7 kg geringeres mittleres Gewicht als im Vorjahr.
Je verkauftes Schlachtschwein wurde ein Erlés
von 236,66 DM erzielt. Der gegeniiber dem Vor-
jahr héhere Erlés von 56,85 DM pro Tier entspricht
in den kontrollierten Betrieben ca. zwei Drittel der
dort entstandenen Futterkosten je Mastschwein.

3.2.2.2 Schlachtungen

2000 wurden in Sachsen 513 031 Schweine ge-
schlachtet, dass sind nur noch 53,6 % gegeniber
dem Jahr 1999. Diese Entwicklung wird maf3geb-
lich von der sachsischen Strukturentwicklung im
Schlachtgewerbe und der damit verbundenen
Schliefung einer bedeutenden Schlachtstatte ver-
ursacht. Der Anteil der Hausschlachtungen lag bei
3,5 %. Die Hausschlachtungen haben weiter ab-
genommen. Die Entwicklung der Schlachtzahlen
ist aus der Ubersicht 3/51 ersichtlich.

Ubersicht 3/51:  Entwicklung der Schweine-
In der Ringauswertung Schweinemast des LKV schlachtungen in Sachsen
wurden knapp 445 197 Mastschweine erfasst. Das
sind 12 709 Mastschweine weniger als im Vorjahr Jahr | Gewerbliche | Hausschlacht- | Gesamt
(Ubersicht 3/50). Die taglichen Zunahmen lagen Schlachtungen ungen
mit 699 g um 19 g lber dem Vorjahresergebnis. 1990 1639 199 96 585 1735784
Der fur die Wirtschaftlichkeit der Schweinerzeu- 1991 911639 62 950 974 589
o ) o 1992 793 449 42 070 835519
gung wichtige Muskelfleischanteil ist um 0,4 % auf 1993 843 781 26 117 889 898
55,2 % zuriickgegangen. Dieser Trend ist zum Teil 1994 753 112 42 286 795 398
dem hohen Zunahmeniveau geschuldet. Die Ver- 1995 772 850 30 272 803 122
luste liegen mit 3,18 % um 0,35 % niedriger als im 1996 822 884 23 162 846 046
Vorjahr und sind im Mittel im Bereich eines ak- 1997 740 032 22 206 762 238
zeptablen Niveaus. Trotzdem liegen hier in vielen 1998 815474 21301 836 775
Betrieben die grofiten Reserven. 1999 937 069 20 156 957 225
2000 495 001 18 030 513 031
Quelle:  Statistisches Landesamt
Die kontrollierten Mastschweine erreichten mit
114,6 kg durchschnittlicher Lebendmasse ein um
Ubersicht 3/49:  Ergebnisse der Ferkelerzeugerbetriebe von 1995 bis 2000
Einheit 1996 1997 1998 1999 2000
Anzahl Betriebe Stlck 113 117 118 104 96
Anzahl Sauen Stuck 53 886 57 342 61740 59 709 57 366
Geborene Wiirfe Stick 112 977 122 122 135 598 132 596 128 082
Lebend geb. Ferkel/Sau Stick 21,60 22,07 23,17 23,60 23,52
Verluste % 13,06 13,85 13,05 13,04 13,29
aufgez. Ferkel/Sau/Jahr Stiick 18,64 19,18 19,88 20,41 20,44
Quelle:  S&chsischer Landeskontrollverband e. V.,
Séchsischer Schweinezuchtverband und PIC Datendienst
Ubersicht 3/50: Ergebnisse der Ringauswertung Schweinemast von 1995 bis 2000
Einheit 1996 1997 1998 1999 2000
Anzahl Betriebe Stick 34 35 41 36 37
Verkaufte Schweine | Stiick 365 223 391 097 428 039 457 906 445 197
Verluste % 4,3 3,7 3,4 3,5 3,2
Zunahme g/Tag 627 647 671 680 699
Lebendgewicht kg/Tier 111,3 113,4 114,4 113,9 114,6
Muskelfleischanteil % 55,0 55,0 55,4 55,6 55,2
Preis Ferkel DM/Stlick 118,35 129,81 83,63 69,08 97,16
Erlos DM/Stuick 272,25 290,84 198,18 179,81 236,66

Quelle: Séchsischer Landeskontrollverband e. V.
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Nach Schlachtgewicht und Handelsklassen wur-
den aus genannten Griinden gegeniber dem
Vorjahr 52,8 % weniger Schlachtschweine abge-
rechnet. Das durchschnittliche Schlachtgewicht lag
mit 96,4 kg ca. 2 kg héher als im Vorjahr. Die Qua-
litatsentwicklung ist in Ubersicht 3/52 dargestellt.

markt vollzog sich insbesondere im 1. Halbjahr
und ist u. a. auf eine EU-weit niedrigere Produktion
und vergleichsweise giinstige Verbraucherpreise
und damit rege Nachfrage nach Schweinefleisch
zuriickzufihren. Der aus dieser Entwicklung zu
erwartende Anstieg des Ferkelpreises blieb erst-
malig aus.

3.2.3 Schafe und Ziegen

3.2.3.1 Bestandsentwicklung

Die Schafbestandsentwicklung (Karte 16) des

Jahres 2000 zeigt eine positive Tendenz (Uber-

Ubersicht 3/52: Qualitdtsentwicklung der
geschlachteten Schweine
anhand der Aufteilung auf
Fleischhandelsklassen

Klasse Sachsen in % NBL% | ABL%

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 1999 | 1999
E 46,8 | 49,91 46,81] 499 | 450 | 50,8 | 61,6
V] 37,5 | 30,33 37,73[ 30,5 | 31,7 | 30,0 | 26,2
E-P 93,6 | 89,25| 94,12| 89,5 | 86,1 88,3 | 92,6
M1 0,8 2,37 147 272 2,7 0,6 2,5

sicht 3/54). Gegenuber dem Vorjahr kann ein

Quellen: ZMP-Bilanz Vieh und Fleisch 2000
LfL, Fachbereich Markt und Erndhrung

Die Entwicklung der Auszahlungspreise geht aus
der Ubersicht 3/53 hervor. Nach dem Krisenjahr
1999 mit dem Tiefststand im Januar (1,50 DM/kg
Schlachtgewicht) setzte sich ab Februar 2000 die
aus Erzeugersicht freundliche Entwicklung der
Schweinepreise mit steigender Tendenz fort. Die
Erzeugerpreise lagen deutlich Gber dem niedrigen
Vorjahresniveau. Bereits im Juni 2000 wurden
bundesweit im Durchschnitt der Klassen E - P
2,84 DM/Kkg erreicht.

Im Jahresdurchschnitt lag der Erzeugerpreis bei
2,62 DM. Der Preisaufschwung am Schweine-

Ubersicht 3/53:

Zuwachs von 5,8 % am Gesamtschafbestand und
3,7 % fur weibliche Schafe zur Zucht ausgewiesen
werden. Weniger positiv ist der Rickgang an
Schafbécken zur Zucht um 2,9 %. Die Herden-
struktur hat sich auch im Jahr 2000 weiter in
Richtung gréf3erer Bestdnde verdndert. Insgesamt
werden 71,7 % der Schafe in einer GréRenord-
nung von mehr als 600 Schafen gehalten. Nach
der Rechtsform gegliedert wurden im Berichtsjahr
nur geringfligige Veranderungen in der Verteilung
der Schafbestande sichtbar. Mit 57,34 % wird die
Schafhaltung vorwiegend von natirlichen Perso-
nen im Haupterwerb betrieben.

Auszahlungspreise frei Schlachtstétte - Schweine E-P
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Ubersicht 3/54: Entwicklung des Schafbestandes in Sachsen
Kategorie Viehbestand (Stiick)
Okt. 1989 | Juni 1995 | Juni 1997 | Mai 1999 Mai 2000 | Veranderung%
1999 bis 2000
Schafe unter 1 Jahr alt 157 232 50 217 50 269 42117 46 198 9,7
Schafe, 1 Jahr und &lter 328 864 96 122 98 307 89 579 93 142 4,0
weibl. Schafe zur Zucht einschliell. Jahrlinge | 171 847 83182 86 361 86 052 89 244 3,7
Schafbdcke zur Zucht 2896 1444 1492 1360 1321 -2,9
Hammel und Ubrige Schafe 154 121 11 496 10 454 2 167 2577 -18,9
Schafe insgesamt 486 096 146 339 148 576 131 696 139 340 5,8

Quelle: Statistisches Landesamt Kamenz
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Ubersicht 3/55:

Ergebnisse der Milchleistungspriifung fiir Schafe und Ziegen in ausgewéhlten

Jahren
Jahr Anzahl/Stiick | Milchmenge Fett Fett Eiwei Eiwei
kg % kg % kg

Milchschafe
1992 131 552 6,00 33,1 4,90 27,6
1994 184 440 6,01 26,4 4,82 21,3
1996 223 478 6,28 30,0 5,02 24,0
1998 323 586 6,04 35,4 5,20 30,4
1999 283 582 5,90 343 5,30 30,8
2000 453 418 5,99 25,36 5,16 21,72
Milchziegen
1992 47 899 3,70 36,7 2,80 27,0
1994 187 744 3,79 28,1 2,80 20,8
1996 152 636 3,50 24,0 2,72 18,7
1998 577 804 3,51 31,7 2,93 26,5
1999 375 834 3,49 29,1 3,03 25,3
2000 718 760 3,21 24,33 3,05 23,11

Quelle: Sachsischer Landeskontrollverband e. V.

Im Rahmen der Agrarférderung 2000 wurden
4 931 Ziegen erfasst, das entspricht einem Zu-
wachs zum Vorjahr um 1 375 Tiere oder 38,67 %.
Der gréfite Anteil mit 74,6 % steht in 18 Betrieben
mit HerdengréRen von Uber 50 Tieren, die intensiv
fur die Milcherzeugung genutzt werden.

Neben der Milchziegenhaltung hat sich auch im
Jahr 2000 die Milchschafhaltung weiter in Sachsen
etabliert. Die Milchleistungsprufung fir die kleinen
Wiederkduer obliegt dem LKV. Im Berichtsjahr
konnten fir 453 Milchschafe und 718 Milchziegen
vollstdndige Laktationsleistungen berechnet wer-
den (Ubersicht 3/55). Damit ergibt sich eine Stei-
gerung um 170 Milchschafe und 343 Milchziegen
gegeniber dem Vorjahr.

3.2.3.2 Schlachtung

Im Jahr 2000 wurden in Sachsen insgesamt
21 051 Schafe geschlachtet (Ubersicht 3/56). Das
sind etwa 2,0 % weniger als im gleichen Zeitraum
des Vorjahres. Der gréRte Teil der in Sachsen
erzeugten Schafe wird weiter auerhalb Sachsens
geschlachtet.

Ubersicht 3/56: Entwicklung der Schaf-
schlachtungen in Sachsen
(in Stiick)
Jahr Gewerbliche Hausschlach- | Gesamt
Schlachtungen tungen
1990 71 266 2 959 74 225
1991 16 716 18 575 35 291
1992 8 227 12 222 20 449
1993 9 257 13 246 22 503
1994 8 834 12594 21428
1995 7 685 11 577 19 262
1996 8222 11777 19 999
1997 6 158 11 186 17 347
1998 8 971 10 980 19 951
1999 10 769 11 035 21 804
2000 9174 11 884 21 058
Quelle:  Statistisches Landesamt Kamenz
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Nur 43,6 % der gesamten Schafschlachtungen
sind gewerbliche Schlachtungen. Im Vergleich
zum Jahr 1999 ist keine wesentliche Anderung
eingetreten. Das durchschnittliche Schlachtgewicht
betrug 23,5 kg. Da auch im Jahr 2000 nur geringe
Stlickzahlen (305 Schafe) der gewerblichen
Schlachtungen nach Schlachtgewicht und Han-
delsklassen abgerechnet wurden, ist eine repréa-
sentative Qualitatseinschatzung nicht méglich.

3.24 Gefligel

3.2.4.1 Bestandsentwicklung

Vom Statistischen Landesamt Kamenz werden alle
zwei Jahre die Gefliigelbestande erhoben. Mit der
Neufassung des Agrarstatistikgesetzes im Juni
1998 wurden die Viehzahlungen in die integrierte
Erhebung der landwirtschaftlichen Betriebe Uber-
fuhrt, der Erhebungsmonat auf Mai verlegt und die
Abschneidegrenzen neu definiert.

Damit sind die fir Mai 1999 ausgewiesenen Ge-
fligelbestande nur bedingt mit den Vorjahren ver-
gleichbar. Andererseits spiegelt die Statistik der
Agrarférderung nur die Bestandsentwicklung der
Antrag stellenden Betriebe wider. In Sachsen sind
von 1996 bis 1999 sowohl die Huhnerbestédnde
(Legehennen und Broiler), als auch die Bestande
an sonstigem Mastgefligel um 16,6 % bzw.
14,3 % gestiegen.

Beim Huhnergefliigel erhdhte sich insbesondere
der Bestand an Masthdhnchen um zwei Drittel,
aber auch der Junghennenbestand stieg um
14,0 % deutlich an. Die Bestandserhéhung beim
sonstigen Mastgefligel resultiert aus dem starken
Ansteigen der Putenbestdnde um 63,1 %. Im Ge-
gensatz dazu wurden 1999 im Vergleich zu 1996
die Bestande an Gansen um 32,7 % und an Enten
um 41,8 % wesentlich reduziert. Die Entwicklung



der letztgenannten Kategorien wird unter anderem
durch die Veradnderung des Erhebungsmonats
verschleiert, da die Frihjahrsbestédnde deutlich
unter den Besténden im Herbst liegen(Ubersicht
3/57).

Die s&chsische Geflugelhaltung ist vornehmlich in
gewerblichen Tierhaltungsunternehmen etabliert.
Lediglich 10 % des Huhnergefligels und 24 % der
Génse, Enten und Puten wurden 1999 in landwirt-
schaftlichen Unternehmen gehalten.

Obwohl in den Landwirtschaftsbetrieben die Lege-
hennenbestande jahrlich schwanken, wurde 1999
etwa wieder das Niveau von 1996 erreicht. Der
Bestand an Masth&hnchen war im Berichtsjahr um
8 % héher als 1996. Wahrend die Puten- und En-
tenbestdnde in den landwirtschaftlichen Betrieben
stark zurtickgingen, stieg seit 1996 der Génsebe-
stand um 21 % an.

Die Strukturanalyse der Legehennen haltenden
Betriebe in der Agrarférderung ergab, dass im
Vergleich zu 1998 sich die Zahl der Betriebe mit
geringen BestandsgréRen bis 500 Tiere um
11,0 % verringerte. Dabei sind 75 % der Unter-
nehmen mit Bestdnden bis zu 500 Tieren im Ne-
benerwerb tatig. Mehr als 82 % der Hennen wer-
den in Bestdnden Uber 3 000 Tiere in 18 landwirt-
schaftlichen Unternehmen bewirtschaftet.

Auch beim sonstigen Mastgefliigel nahm im land-
wirtschaftlichen Bereich die Anzahl der Halter um
13,7 % deutlich gegeniber 1998 ab. Anders als
beim Huhnergefligel wird ein grof’er Teil des
Mastgefligels (28,8 %) in kleinen Bestédnden un-
ter 1 000 Tiere gehalten. Der verbleibende Anteil
von 43 848 Tieren bzw. 72,2 % wird von acht Un-
ternehmen, vornehmlich im Haupterwerb, bewirt-
schaftet.

3.2.4.2 Eierproduktion

2000 wurden in Sachsen 998 Mio. Eier in Betrie-
ben mit mehr als 3 000 Legehennenpldtzen produ-
ziert. Das Vorjahresniveau wurde damit erneut
Uberboten. Waren es 1999 ca. 100 Mio. Eier mehr
als im Vorjahr, so sind im Berichtszeitraum noch-
mals ca. 40 Mio. Eier mehr produziert wurden. Die
Entwicklung der Eierproduktion ist in der Uber-
sicht 3/58 dargestellt.

Ende 2000 waren in Sachsen 49 Eierpackstellen
(1999 - 43 Packstellen) zugelassen, wobei 26
Packstellen die Genehmigung zur Vermarktung
von Eiern aus alternativen Haltungsformen besit-
zen (1999: 24 Betriebe). Ende 2000 besalien ins-
gesamt 34 Erzeuger eine entsprechende Zulas-
sung zur Erzeugung von Eiern aus Boden-, Frei-
land- und intensiver Auslaufhaltung (1998: 27 Er-
zeuger).

Ubersicht 3/57: Entwicklung der Gefliigelbestidnde in Sachsen
Kategorie Viehbestand | Viehbestand davon in der Agrarforderung erfasst

in Stiick in Stiick Mai | % zu in Stiick bzw. % zu 1996

Dez. 1996 1999 1996 1996 1998 % 1999 %
Hiithner insgesamt ohne
Trut-, Perl- u. Zwerghiihner 5284 025 6159 130 +16,6 | 616759 | 619 518 +0,4 621 914 +0,8
Legehennen >%; Jahr 3107 471 3097 560 -0,3 | 367306 | 384014 +4,5 364 511 -0,8
Junghennen <% Jahr 1025 296 1168 680 +14,0 | 133906 | 149387 | +11,6 132 478 -1,1
Masthdhnchen 1151258 1892 890 +64,4 | 115547 86117 [ -255 124 925 +8,1
sonstiges Gefligel insgesamt 221 098 252 820 +14,3 65 378 63 955 -2,2 60 092 -8,1
Génse 64 560 43470 -32,7 16 388 20076 | +22,5 19853 | +21,1
Enten 43 797 25470 -41,8 16 085 13006 | —-19,1 10786 | -32,9
Puten 112 741 183 880 +63,1 32 905 30 873 —6,2 29 453 -10,5

Quelle: Statistisches Landesamt, SMUL

Ubersicht 3/58: Entwicklung der Eierproduktion in Sachsen
Zeitraum | in Betrieben mit 3 000 bis 100 000 in Betrieben mit mehr als 100 000 insgesamt in Mio. Stlick
Hennenhaltungsplatzen Hennenhaltungsplatzen

in Mio. Stuck in Mio. Stuick

Jahr gesamt Jahr gesamt Jahr gesamt
1991 45,423 629,982 675,406
1992 41,734 592,687 634,421
1993 35,171 572,886 608,058
1994 43,049 690,599 733,648
1995 40,204 791,173 831,377
1996 52,620 767,824 820,444
1997 79,187 663,584 742,771
1998 71,677 768,682 840,359
1999 85,545 871,480 957,025
2000 99,206 898,754 997,960

Quelle: Statistisches Landesamt Kamenz
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3.2.5 Pferde

Die positive Entwicklung der letzten Jahre im
Sport- und Freizeitsektor hatte eine weitere Aus-
dehnung der Haltung von Freizeit- und Hobby-
sowie von Sportpferden zur Folge. Diese Entwick-
lung ging einher mit einem weiterhin geringen
Rickgang im Zuchtstutenbestand (Ubersicht
3/59). Aufgrund dessen kann davon ausgegangen
werden, dass sich der Gesamtpferdebestand des
Vorjahres in Héhe von 18 500 Tieren auf diesem
Niveau stabilisiert hat. In vielen landwirtschaftli-
chen Betrieben gewinnt dariiber hinaus die Pensi-
onspferdehaltung als Betriebszweig weiterhin an
Bedeutung.

Die nach wie vor schwierige Lage im Bereich der
Vermarktung von Pferden, die nicht nur in
Deutschland zu beobachten ist, hat sich auch im
Jahre 2000 fortgesetzt, was einen Rickgang im
Gesamtzuchtstutenbestand von 2,21 % zur Folge
hatte. Die groRten Bestandseinbulen waren im
Zuchtstutenbestand der Haflinger mit - 8,22 % und
der Shetlandponys mit - 9,10 % gegeniber dem
Vorjahr zu registrieren. Diese Entwicklung korre-
spondiert stark mit der gedampften Marktnachfra-
ge bei diesen Rassen. Bei den Reitpferdestuten
als der Hauptpopulation konnte der deutliche Be-
standsriickgang in den letzten Jahren wieder auf-
gefangen werden. Eine positive Entwicklung ist im
Bestand der eingetragenen Zuchtstuten bei den
Rassen Schweres Warmblut (+ 5,32 %) und Kalt-
blut (+ 14,14 %) festzustellen. Hierbei ist ange-
sichts der in Anwendung gebrachten Férdermal3-
nahmen die positive Entwicklung bei den Kaltblut-
stuten besonders erfreulich.

Die sachsischen Pferdeziichter konnten in der
Zuchtsaison 2000 unter 238 leistungsgepriiften
Hengsten auswéhlen. Der Hengstbestand ist in
dieser GréRenordnung gegenlber dem Vorjahr
nahezu unverandert geblieben. Die Anzahl der
Privathengste am Gesamthengstbestand hat sich
von 163 auf 168 Hengste erhéht, wahrend der
Anteil der Landgestitshengste um 11,43 % ge-
sunken ist. Die durchschnittliche Zuchtbenutzungs-
rate der eingetragenen Zuchtstuten belief sich auf
45,5 % und lag damit deutlich Gber dem Vorjah-
resniveau.

Der negative Trend der letzten Jahre hinsichtlich
der Bedeckungszahlen konnte erstmalig umge-
kehrt werden. Die Bedeckungszahlen stiegen ge-
geniber dem Vorjahr um 10,0 %.

Im Jahre 2000 wurden 16 Hengste der Rasse Haf-
linger und 10 Hengste der Rasse Kaltblut in der
Prufstation Moritzburg gepruft. Der Stutenlei-
stungsprifung stellten sich insgesamt 75 Stuten.
Nachdem in den 90er Jahren bis einschlieRlich
1997 jahrlich ein deutlicher Anstieg in der Beteili-
gung an der stationdren Stutenleistungsprifung zu
verzeichnen war, kehrte sich dieser Trend mit ei-
nem Rickgang um 32 % im Anteil geprufter Stuten
um. Die Auslastung der vorhandenen Prifkapazi-
tét war damit lediglich zur Halfte gegeben. Eine
wesentliche Ursache hierfur ist in den noch unzu-
reichend entwickelten Méglichkeiten zur Vorberei-
tung der Stuten auf die Priifung zu sehen.

3.2.6 Gatterwild

Zur Gatterwildhaltung werden keine Erhebungen,
wie sie bei anderen landwirtschaftlichen Nutztier-
arten in bestimmten Abstanden durch das Statisti-
sche Landesamt erfolgen, vorgenommen. Deshalb
wurden 1999 direkte Befragungen der Gatterwild-
halter in Sachsen mit dem Ziel durchgefihrt, die
aktuelle Situation in der landwirtschaftlichen Wild-
haltung zu ermitteln.

Von den 230 in Sachsen bestehenden Gattern
konnten 121 in die Auswertung einbezogen wer-
den. Diese werden in der Mehrzahl als Einzelun-
ternehmen im Nebenerwerb gefiihrt. Wahrend vor
1990 lediglich neun der befragten Gatter bereits
existierten, entstand die Mehrzahl der Gehege in
den Jahren 1992 bis 1997. Es wurde aber auch
deutlich, dass der Aufbau landwirtschaftlicher
Wildgatter in Sachsen noch nicht abgeschlossen
ist. Die von 112 Gatterwildhaltern auswertbaren
Angaben zur Gehegeflaiche betrug insgesamt
543 ha mit einer durchschnittlichen GréRe von
4,8 ha je Halter. Zwischen den einzelnen Gattern
gab es jedoch hinsichtlich der eingezdunten FI&-
chen sehr groRe Unterschiede. So hatte das klein-
ste Gatter eine Flache von 0,05 ha, das gréte von
50 ha.

Ubersicht 3/59: Eingetragene Zuchtstuten beim Pferdezuchtverband Sachsen e. V.
Rasse Okt. 1989 Dez. 1995 | Dez. 1997 | Dez. 1999 | Dez. 2000 | Veranderung in (%)
Stlick Stlick Stlick Stlick Stiick 1999 zu 2000

Deutsches Reitpferd 1937 1841 1795 1618 1596 -1,36
Schweres Warmblut 351 511 569 639 673 +5,32
Kaltblut 253 133 119 99 113 +14,14
Haflinger 500 623 650 596 547 -8,22
Ponyrassen 478 669 672 491 472 -3,87
Shetlandpony 1076 725 607 495 450 -9,10
Gesamtbestand 4 595 4 502 4412 3938 3 851 -2,21

Quelle: Pferdezuchtverband Sachsen e. V.
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Die Ubersicht 3/60 verdeutlicht die Struktur der
sachsischen Gatterwildhaltung auf der Grundlage
der Befragungsergebnisse von 1999.

Ubersicht 3/60: Strukturanalyse der 1999
befragten Gatterwildhalter im
Freistaat Sachsen
GattergroRe Anzahl Tiere @-Bestand
Gatter gesamt (Tiere
(Stuck) (Stick) je Gatter)
<1ha 19 133 7,0
> 1bis 3 ha 46 866 18,8
> 3 bis 5 ha 19 641 32,3
> 5 bis 10 ha 17 1002 58,9
> 10 bis 20 ha 6 726 121,0
> 20 bis 50 ha 5 1014 202,8
ohne Angabe 9 159 -
Sachsen gesamt 121 4.541 37,5

Quelle: LfL, Fachbereich Tierzucht, Fischerei und Griinland

Bei der Auswertung der Analyse wird deutlich,
dass die Mindestgréfle eines Gatters von einem
Hektar noch nicht in allen landwirtschaftlichen
Wildgehegen erreicht wurde. Insgesamt konnten
nahezu die Halfte der befragten Wildhalter die fir
eine optimale Bewirtschaftung empfohlene Gatter-
flache von mehr als 3 ha nachweisen. Die Analyse
zeigte eine relativ breit gefacherte Palette von
Wildarten in sachsischen Gattern. Dominierend ist
jedoch die Haltung von Damwild. Allein in 96 der
121 an der Befragung beteiligten Gatter wurde
ausschlieBlich Damwild gehalten. In weiteren 18
Gehegen leben die Damtiere mit einer oder meh-
reren anderen Wildarten zusammen. Die Kombi-
nation Damwild / Muffelwild ist dabei die haufigste.

Die ausschlief3liche Haltung von Rot-, Reh- oder
Schwarzwild in einem Gatter ist selten und erfolgt
nur in geringen Stiickzahlen.

Wahrend in einer Befragung von 1992/93 noch
75 % der Gatter den Wildhandel belieferten, zeigte
die Analyse, dass 1998 mehr als 90 % des Wildes
direkt vermarktet wurde, wobei insbesondere beim
Verkauf aus der Decke bzw. von Teilstlicken héhe-
re Erlése erzielt werden kdnnen. Aus der Agrarfor-
derung 2000 konnten nachfolgende Ergebnisse
abgeleitet werden: Insgesamt wurden 122 Halter
gefordert. Die Mehrzahl der Betriebe (81) betreibt
die landwirtschaftliche Wildhaltung im Nebener-
werb. In den Gattern werden 6 130 Tiere gehalten,
darunter 5 443 Stiick Damwild.

3.2.7 Bienen

Im Freistaat Sachsen gibt es etwa 3 170 Imker mit
33 830 Bienenvélkern. Davon sind 2 821 Imker mit
30 333 Volkern im Landesverband Séachsischer
Imker e. V. organisiert. Im Berichtszeitraum ist ein
leichter Aufwartstrend bei der Zahl der gehaltenen
Vélker zu verzeichnen (Ubersicht 3/61).

Die Imkerei wird fast ausschlieRlich als Hobby
bzw. im Nebenerwerb betrieben. Einige wenige
Imker betreiben die Imkerei als Haupterwerb mit
Uber 100 Vélkern. Die Uberwiegende Zahl der
sdchsischen Imker sind Kleinimker (2000 = 86 %),
die weniger als 20 Vélker betreuen (Ubersicht
3/62).

Ubersicht 3/61:  Entwicklung der Imkerei in Sachsen
Anzahl Jahr Verdnderung in %
1989 1995 1999 2000 2000:1999 2000:1989
Voélker 114 177 35 020 33 560 33 830 100,8 29,6
Imker 8 926 3 440 3 200 3170 99,1 35,5

Quelle: Landesverband Sachsischer Imker e. V.

Ubersicht 3/62:  Struktur der im Landesverband Séchsischer Imker e. V. organisierten Imker nach
Zahl der gehaltenen Bienenvélker
Anzahl d. Vélker bis3 | 4bis5 | 6bis10 | 11bis20 | 21bis50 | 51bis100 | >100
Anzahl d. Imker 373 583 989 598 259 10 9
Anteil in % 13,2 20,6 35,1 21,2 9,2 0,4 0,3
40 35,1
~ 357
xX
= 301
£ 25 20,6 21,2
= 207 132
(3]
o 157 92
2 107
< 5 0,4 0,3
0 ‘ ‘ ‘ ‘ r—aar—3
bis 3 4-5 6-10 11-20 21-50 5199 >100

Zahl der Volker / Imker

Quelle: Jahresbericht des Landesverbandes Sé&chsischer Imker e. V. 2000
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Das Bienenjahr 2000 war von einem ungewéhnli-
chen Witterungsverlauf geprégt. Der Eintritt der
phanologischen Phasen war bei allen Trachtpflan-
zen wesentlich friher als im langjdhrigen Mittel.
Das fiihrte teilweise dazu, dass unter normalen
Witterungsverldufen zeitlich nacheinander abbli-
hende Trachten im Jahr 2000 im gleichen Zeit-
raum zur Verfigung standen.

Aufgrund des nahezu spontanen Eintritts warmer
Witterung im Fruhjahr konnten die Bienenvdlker
ihre Entwicklung nicht parallel zu den Trachtpflan-
zen vollziehen. Deshalb standen zum Teil erst
gegen Ende der Rapsblite ausreichend starke
Vélker zur Verfigung. Da auch die Linde groften-
teils Ende Juni bereits abgebliiht war, trat fir die
Standimker das Problem einer relativ langen
trachtlosen Zeit auf, die nur durch Zwischenfitte-
rung bzw. Reizung zu Uberbriicken war. Die Er-
zeugung von Sortenhonigen war nur begrenzt
mdglich.

Dennoch wurde im Berichtszeitraum ein Uber-
durchschnittlicher Honigertrag erzielt. Er lag sach-
senweit bei ca. 23 kg je Volk, wobei gebietsweise
sehr grofle Ertragsunterschiede auftraten. Die
Honigerzeugung belief sich auf insgesamt 780 t.

Der Freistaat Sachsen férdert die Imkerei im Rah-
men  mehrerer Programme,  wobei EU-
kofinanzierte Mallnahmen den gréBten Umfang
einnehmen. Schwerpunkt der Foérderung ist die
Bekdmpfung der Bienenseuche Varroatose. Au-
Rerdem werden Uber den Imkerverband Schulun-
gen, zlichterische MaRnhahmen und Honiganalysen
finanziert. Im Landerinstitut fir Bienenkunde Ho-
hen Neuendorf e. V. wird die Durchfiihrung ange-
wandter Forschungsvorhaben geférdert. Fir diese
MaRnahmen wurden im Berichtszeitraum 350
TDM bereitgestellt.

3.2.8 Binnenfischerei

Grundlage der binnenfischereilichen Produktion im
Jahr 2000 bildeten 8 410 ha Teichflache fir die
Karpfenteichwirtschaft. Die Forellenproduktion
erfolgte an mehreren Standorten, vor allem im
Mittelgebirge sowie in Netzkéafiganlagen in Berg-
baurestseen. In wenigen Fischzuchtanlagen wer-
den hochwertige Speisefische, z. B. Stére, Welse
und Tilapia, bzw. Zierfische produziert.

Die sdchsische Speisefischerzeugung konnte ins-
gesamt ihr Niveau gegenlber dem Vorjahr halten
(Ubersicht 3/63). Die Speisekarpfenerzeugung ist
trotz ungunstigerer Witterung als im Vorjahr weiter
leicht angewachsen. Bei der Erzeugung sonstiger
Speisefische sowie bei der Speiseforellenerzeu-
gung ist ein deutlicher Rickgang zu verzeichnen.

Der Flachenertrag in der Karpfenteichwirtschaft
erreichte im Mittel 655 kg/ha und stieg damit deut-
lich (Ober das Niveau des Vorjahres
(1999: 618 kg/ha). Die mittleren Ertrage der sach-
sischen Fischereiunternehmen schwankten zwi-
schen 200 kg/ha bis 1 443 kg/ha.

Die Forellenerzeugung im Freistaat liegt mit unter
300 Tonnen jetzt auf dem absolut niedrigsten
Stand seit 1990. Die Erzeugung sonstiger Speise-
fische sank gegentber dem Vorjahr um tber 11 %.
Der Riickgang betrifft fast alle Fischarten mit Aus-
nahme von Hecht, Silber-, Marmor- und Gras-
karpfen.

Der Markt fur Speisekarpfen war im Herbst 2000
deutlich von der BSE-Krise beeinflusst. Leider
konnte der Karpfenabsatz insgesamt jedoch nicht
vom Rickgang des Rindfleischabsatzes profitie-
ren. Wahrend in den GroR3stddten die Direktver-
marktung noch teilweise deutliche Absatzzuwéch-
se zu verzeichnen hatte, sank die Uber Grof3-
handler vermarktete Menge um bis zu 30 %.

Ubersicht 3/63: Entwicklung der Speisefischerzeugung Sachsen in t
Fischart 1989 1996 1997 | 1998 | 1999 | 2000 Index %
2000 zu 1999
Karpfen 6 686 2552 [ 3020 | 3110 | 3140 | 3200 +1,9
Forellen 1649 350 333 328 313 276 -11,8
sonst. Speisefische 377 184 178 215 145 128 -11,7
dav.: Silber-, Marmor-, Graskarpfen 350 51 62 64 24 38 + 58,3
Stére 0 33 43 29 20 13 - 35,0
Schlei 21 42 37 55 55 43 -21,8
Welse 0 20 15 36 16 9 -43,8
Hecht 2 19 15 22 16 17 +6,2
sonstige Fische 4 6 6 9 6 8 + 33,3
Speisefische ges. 8712 3086 | 3531 | 3653 | 3598 | 3604 +0,2
Quelle: LfL
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Ubersicht 3/64:

Struktur der Karpfenteichwirtschaftsbetriebe im Haupterwerb Sachsen 2000

teichwirtschaftliche Anzahl bewirtschaftete Anteil an der mittlere Flache
Nutzflache (ha TN) Teichwirt- Fliche Gesamtfliche | je Unternehmen
schaften (ha TN) (%) (ha)

Uber 300 6 2 621 34 437

201 bis 300 9 2127 28 236

101 bis 200 13 1787 23 137

50 bis 100 12 954 12 80

unter 50 13 258 3 20

gesamt 53 7 747 100 146
Quelle: LIL

Die sachsische Karpfenteichwirtschaft wird vom
Grol3betrieb gepragt. Die grofiten 15 Unternehmen
bewirtschaften bereits mehr als 60 % der insge-
samt von Haupterwerbsbetrieben genutzten bzw.
mehr als 58 % der Gesamtteichfliche des Frei-
staates (Ubersicht 3/64). Die haupterwerblich
genutzte Teichflaiche in Sachsen betragt insge-
samt Uber 95 % der Gesamtteichnutzflache.

Im Jahr 2000 erhielten 130 Unternehmen eine
Zuwendung nach dem Férderprogramm ,Umwelt-
gerechte Landwirtschaft® fur die Pflege der von
ihnen bewirtschafteten Teiche. Die Fd&rderung
erfolgte fur 8033ha (=96% der Ge-
samtteichnutzflache). Die Brutto-Zuwendungs-
summe betrug 4,97 Mio. DM.

3.3 Okologischer Landbau

In der "Verordnung (EWG) Nr. 2092/91 Uber den
6kologischen Landbau" sind seit Januar 1993 die
Bewirtschaftungsregeln der 6kologischen Pflan-
zenproduktion und der 6kologischen Verarbeitung
sowie seit August 1999 der 6kologischen Tierpro-
duktion detailliert festgeschrieben und die Begriffe
"Oko", "Bio", "naturnah” u. &. fir Lebensmittel ge-
setzlich geschitzt. Verfahren und Produkte des
dkologischen Landbaus ("Oko-Brot", ,Oko-Milch®,

Ubersicht 3/65:

Oko-Flache [ha]

,Bio-Pizza“, "Bio-Betriebe", "Oko-Verarbeitungs-
unternehmen" etc.) sind damit genau definiert und
von anderen Produktionsweisen eindeutig ab-
grenzbar. ,Bio“ und ,Oko“ werden in diesem Be-
richt synonym verwendet.

Dariiber hinaus hat der 6kologische Landbau fir
den Schutz des Bodens und der Umwelt grol3e
Bedeutung, besonders fur die Minderung der
Stickstoffbelastung der Béden (s. Pkt. 5.1.3.3).

3.3.1 Anzahl und Flache der Betriebe des

o6kologischen Landbaus

Die Zahl der Erzeugerbetriebe des 6kologischen
Landbaus im Freistaat Sachsen stieg im Jahre
2000 um 11 % auf 204 (1999: 184) an. Die 6kolo-
gisch bewirtschaftete Flache (Karte 19) erhohte
sich im gleichen Zeitraum um ca. 12 % auf
14 285 ha gegentber Ende des Jahres 1999
(Ubersicht 3/65).

Damit wirtschaften etwa 2,5 % der sachsischen
Erzeuger auf ca. 1,6 % der gesamten LF nach den
Richtlinien des 6kologischen Landbaus. Die Be-
triebsgroflen reichen vom Nebenerwerbs- und
Gartnereibetrieb mit weniger als 1 ha 06kologisch
bewirtschafteter Flache bis zum gréferen Lohnar-
beitsunternehmen mit mehr als 1 100 ha.

Entwicklung des 6kologischen Landbaus im Freistaat Sachsen

Anzahl der Betriebe

15000 - —10ko-Flache —l— Anzahl der Betriebe 1250
12000 - | + 200
9000 A T 150
6000 - T 100
3000 A T 50

0 - 0

1989 1990 1991

Quelle: LfL, FB 4, SMUL
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Die sechs grofiten Betriebe bewirtschaften ein
Drittel der gesamten Oko-Flache (Ubersicht 3/66).
Im Jahr 2000 hat sich vor allem der Anteil der Be-
triebe mit einer Flache zwischen 50 und 100 ha
erhoht. Die durchschnittliche BetriebsgréfRe in
Sachsen ist mit ca. 70 ha gegeniiber 1999 (69 ha)
ungeféhr konstant geblieben.

herer Anteil an Gartenbau- und Kombinations-

betrieben.

Betriebsformen der Oko-
Betriebe 2000 (ohne teilum-
gestellte Betriebe) im Ver-
gleich zur Gesamtzahl der
mit der Agrarférderung 2000

Ubersicht 3/67:

Ubersicht 3/66: BetriebsgréBen der ékolo- erfassten Betriebe
gisch wirtschaftenden Er-
zeuger Oko-Betriebe |Agrarférderung
gesamt
Betricbe Anzahl | % von Oko- ha LF % von Betriebsform Anzahl | Anteil | Anzahl | Anteil
Betrieben Oko - LF Betriebe | in % | Betriebe | in %
unter 10 ha 52 25,5 175 1,2 Betriebe gesamt 141 100 6 686 100
10 bis < 50 ha 85 41,7 2 371 16,6 - Landwirtschaftsbetriebe| 127 90,0 6435 | 96,2
50 bis < 100 ha 33 16,2 2282 16,0 . Marktfruchtbetriebe 73 51,8 | 2797 | 41,8
100 bis < 500 ha 28 13,7 4731 33.1 . Futterbaubetriebe 40 28,4 3113 46,6
* * . Iw. Gemischtbetriebe 2 1,4 186 2,8
200 ha t“”d mehr > 02 120’2 1: ;gg 3130’(1) . Dauerkulturbetriebe 12 84 | 286 | 43
oSam . Gartenbaubetriebe 7 5,0 80 | 12
Quelle: LfL, FB 4 . Kombinationsbetriebe 7 5,0 55 | 08

3.3.2 Struktur des 6kologischen Landbaus in
Sachsen

Fir die Analyse der Strukturen und Produktions-
anteile des sachsischen 6kologischen Landbaus
wurden die Betriebe ausgewertet, die Uber die
Agrarférderung erfasst sind. Ausgenommen sind
lediglich solche meist gréReren juristischen Perso-
nen (mittlerweile 11 Betriebe mit 261 ha Oko-
Flache), die nur einen Teil ihrer Flache als 6kolo-
gische Betriebseinheit umgestellt haben und die-
sen nach der EU-Oko-VO kontrollieren lassen.
Ausgewertet wurden insgesamt 141 Oko-Betriebe,
die mehr als 80 % der s&chsischen Oko-Flache
bearbeiten und etwas mehr als zwei Drittel dieser
Betriebe ausmachen. Es kann davon ausgegan-
gen werden, dass sich die dort gefunden Anbau-
verhaltnisse im Wesentlichen auf den gesamten
okologischen Landbau in Sachsen Ubertragen
lassen.

Hinsichtlich der Betriebsformen (Ubersicht 3/67)
der Uber die Agrarférderung erfassten Oko-
Betriebe sind 90 % Landwirtschaftsbetriebe und
jeweils 5 % Gartenbau- bzw. Kombinationsbetrie-
be. Im Vergleich zu den insgesamt erfassten
Landwirtschaftsbetrieben Sachsens zeigt sich bei
den o6kologisch wirtschaftenden Betrieben ein ho-

Quelle: Agrarférderung 2000; LfL FB 3

Die Aufteilung der Uber die Agrarférderung er-
fassten Oko-Betriebe auf die verschiedenen
Rechtsformen ergibt 47 % Einzelunternehmen im
Haupterwerb, 35 % Einzelunternehmen im Ne-
benerwerb, 7 % Personengesellschaften und 11 %
juristische Personen.

Der Arbeitskréftebesatz (Ubersicht 3/68) ist bei
den Einzelbetrieben am hoéchsten, insbesondere
weil er mit dem Viehbesatz korreliert. Die Einze-
lunternehmen weisen einerseits mit durch-
schnittlich 2,6 AK/100 ha LF einen hoéheren Ar-
beitskraftebesatz und anderseits auch mit durch-
schnittlich 63 VE/100 ha LF einen hdheren Vieh-
besatz als die 6kologisch wirtschaftenden Perso-
nengesellschaften und juristischen Personen aus.

Vergleicht man die Produktionsstruktur der Oko-
Betriebe mit der konventionell wirtschaftender
Betriebe, so fallt neben dem hdéheren Grinlan-
danteil im Ackerbau ein geringerer Getreideanteil
zugunsten von mehr Leguminosen, Gemise und
Kartoffeln auf. Hier spiegeln sich einige Charakte-
ristika von Oko-Betrieben wieder, z. B. die Not-
wendigkeit der Stickstofffixierung Uber Legumino-
sen und Ackerfutter, die héhere Bedeutung der
eigenen Futterproduktion und die héhere Anzahl
an verschiedenen Feldfriichten.

Ubersicht 3/68: Entwicklung des Arbeitskréftebesatzes der 6kologischen Landwirtschaftsbetriebe
1997 bis 2000 (ohne teilumgestelite Betriebe)
AK/100 ha LF

1997 1998 1999 2000
Anzahl ausgewerteter Betriebe 92 100 110 127
Landwirtschaftsbetriebe gesamt 2,1 2,5 2,7 2,5
. Einzelunternehmen im Haupterwerb 2,1 2,5 2,7 2,6
. Einzelunternehmen im Nebenerwerb 2,3 2,6 2,4 2,6
. Personengesellschaften 1,9 2,9 3.1 2,1
. Juristische Personen 2,2 2,4 2,7 2,3

Quelle: Agrarférderung; LfL FB 3
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Im tierischen Bereich werden im Durchschnitt aller
Betriebe nur etwa halb so viele Milchkihe je Fla-
cheneinheit, nur ein Flnftel an Schweinen und
doppelt so viele Schafe und Ziegen wie bei kon-
ventionell wirtschaftenden Betrieben gehalten
(Ubersicht 3/69).

3.3.3 Produktionsumfang der sdchsischen
okologischen Landwirtschaft

3.3.3.1 Pflanzliche Erzeugnisse

Von der auf 14 285 ha angewachsenen 6kologisch
bewirtschafteten Flache entfallen ca. 9500 ha
(67 %) auf Ackerland und ca. 4 400 ha (31 %) auf
Grinland. Im Ackerbau ist die Getreideerzeugung

fir sachsische okologisch wirtschaftende Land-
wirte nach wie vor von gréfter Bedeutung. So
wurden im Jahr 2000 ca. 52 % der Oko-Acker-
flache mit Brot- und Futtergetreide (vornehmlich
Wintergetreide) bestellt. Die Aufgliederung der
Getreideflaiche ergab ca. 36 % Winterweizen,
20 % Triticale, 16 % Winterroggen, 5 % Winterger-
ste und jeweils ca. 10 % Sommergerste und Hafer.
Die Vermarktung des Getreides erfolgte Uberwie-
gend Uberregional, wobei auch im Berichtsjahr
aufgrund einer europaweit gestiegenen Nachfrage
fur alle Qualitdten die Nachfrage das Angebot bei
weitem Ubertraf. Entsprechend konnten die Preise
ihr relativ hohes Vorjahresniveau halten, das in der
Ernte bei ca. 55 DM je dt Brotweizen (lose ab Hof,
11 bis 12 % Rohprotein) lag (vgl. Kapitel 3.3.4).

Ubersicht 3/69: Struktur der Oko-Betriebe 2000 im Vergleich zur Gesamtzahl der Antragsteller auf
Agrarférderung 2000
Oko-Betriebe " Agrarférderung gesamt

Betriebe Anzahl 141 6 686
LF gesamt ha 11 872 918 042

dar. Ackerflache ha 7 889 726 853

% der LF 66,5 79,2
dar. Grunland ha 3671 184 725
% der LF 30,9 20,1
Oko-Betriebe Agrarféorderung gesamt
Pflanzliche Erzeugung
ha gesamt % der AF ha gesamt % der AF

Getreide 4083 51,7 429 439 59,1
Leguminosen 611 7,7 22782 3.1
Olfriichte 72 0,9 58 825 8,1
Hackfrichte 190 2,4 26 249 3,6

dar. Kartoffeln 176 2,2 8 750 1,2

dar. Zuckerriben 4 0,1 17 030 2,3
Ackerfutter 1515 19,2 92 473 12,7
Feldgemuise 322 4,1 3189 0,4
Gartenbau-Freiland 27 0,3 1061 0,1
Gartenbau-unter Glas 1 0,01 33 0,005
Heil- und Gewirzpflanzen 85 1,1 105 0,01
Stilllegung 929 11,8 85194 11,7
Baumschulflache 34 400
Obst 264 5614
Tierbestédnde

Stiick Stiick/100 ha Stiick Stiick/100 ha

Rinder gesamt 6 532 55 558 737 61
dar. Milchkuihe 1551 13 220410 24
dar. Kalber bis 6 Mon 899 8 77 983 8
dar. sonstige Rinder 4082 34 260 344 28
Schweine gesamt ? 1127 9 455124 50
dar. Zuchtsauen 75 1 48 474 5
dar. Ferkel 201 2 135917 15
dar. Ubrige Schweine 851 7 270733 29
Schafe/Ziegen 3519 30 131726 14
Pferde 403 3 10 516 1
Gefliigel gesamt ? 23798 200 1182074 129
dar. Legehennen 22 483 189 667 335 73
dar. Hdhnchen/Wachteln 159 1 124 132 14
dar. Ganse 852 7 71 381 8
Kaninchen 175 1 22 944 2

" ohne teilumgestellte Betriebe
2 ohne gewerbliche Verediung
Quelle: Agrarférderung 2000; LfL FB 3
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Ein wesentliches Kennzeichen des Pflanzenbaus
auf Oko-Betrieben stellt der umfangreiche Anbau
von Leguminosen dar. Neben Flachen mit Kor-
nerleguminosen werden Stilllegungs- und Futter-
flachen grofitenteils auch zur Stickstofffixierung
genutzt. Im Jahr 2000 wurden ca. 730 ha mit Koér-
nerleguminosen und 1 800 ha mit Ackerfutter be-
stellt sowie 1100 ha als Stilllegung angemeldet,
womit der Leguminosenanteil auf mehr als 30 %
der Gesamt-Oko-Ackerflaiche geschatzt werden
kann.

Die Kartoffelanbaufliche der Oko-Betriebe vergro-
Rerte sich 2000 um ca. 10% und betrug ca.
140 ha. Der Zuckerriibenanbau in Sachsen wurde
mit 4 ha fast eingestellt (1999: 63 ha). Der Anbau
von Olfriichten nimmt mit 0,9 % der Ackerflache
(1999: 1,6 %) ebenfalls einen sehr geringeren
Anteil ein.

Der 6kologische Gemiiseanbau wurde 2000 um
10 % auf insgesamt 357 ha ausgeweitet. Damit
erfolgt mittlerweile etwa 8 % des gesamten Gemu-
seanbaus nach den Richtlinien des &6kologischen
Landbaus. Sachsen hat damit die groRte Oko-
Gemiseanbauflache der neuen Bundeslander.
Diese Zunahme resultiert zum gréten Teil aus der
Produktionsausweitung bei Gemuse fir die indu-
strielle Verarbeitung (Ubersicht 3/70).

Far die Tiefkihlindustrie wurden insgesamt
ca. 306 ha angebaut, wovon ca. 233 ha auf Erb-
sen und ca. 73 ha auf Buschbohnen entfielen.
Moéhren fir die Saftherstellung wurden auf 4 ha
erzeugt. Dabei ist bemerkenswert, dass die Ge-
miseproduktion Gberwiegend in Betrieben erfolgt,
die vor ihrer Umstellung auf den &kologischen
Landbau kein Gemiise erzeugten. Die Oko-
Tiefkihlgemiseproduktion erfolgt in relativ weni-
gen Betrieben, die in der Region zwischen Leipzig
und Dresden liegen. Eine wesentliche Erweiterung
des Feldgemisebaus ist wegen der in diesen Be-
trieben schon z. T. voll ausgeschépften Fruchtfol-
ge nicht mehr méglich. Fur die von der Tiefkihlin-
dustrie sehr gewiinschte Ausweitung der Oko-
Gemiseproduktion muissen neue Betriebe zur
Umstellung auf den okologischen Landbau ge-
wonnen werden.

Gemtise fir den Frischmarkt wurde 2000 auf
48 ha erzeugt, davon sind ca. 2 ha unter Glas. Der
Frischgemiseanbau fir den Lebensmitteleinzel-
handel (regional/Uberregional) betrug ca. 13 ha
(1999: 7,5 ha). Vorrangig wurden Zwiebeln ange-
baut. Der groftere Teil des Frischgemises wird
Uber die Direktvermarktung und den Naturkost-
handel abgesetzt. Fir Gemise, aber auch fir
Obst, sind die Absatzpotenziale bei weitem nicht
ausgeschopft und zeigen bei Verbraucherbefra-
gungen zu Oko-Lebensmitteln mit die héchste
Préaferenz.
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Ubersicht 3/70:  Entwicklung des 6kologi-
schen Gemiiseanbaus unter-
teilt nach Frischgemiise und
Gemiise fiir die Verarbei-

tungsindustrie
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Quelle: LfL und eigene Erhebungen

Im Jahr 2000 waren in Sachsen gegeniber 1999
unverandert ca. 200 ha Obstgehdize (ohne Streu-
obst) in zehn Erwerbsobstbaubetrieben in 6kologi-
scher Bewirtschaftung (1998: 178 ha), das ent-
spricht einem Anteil von 4 % der &kologisch be-
wirtschafteten Erwerbsobstflache in Sachsen. Da-
bei handelt es sich nicht nur um Bestande in er-
tragsstarkem Alter, sondern z. T. auch um ertrags-
schwache Altanlagen und um Sorten, die nur sehr
schwer Okologisch zu fuhren sind sowie um erst
vor wenigen Jahren gepflanzte Anlagen mit neuen
schorfresistenten Sorten aus Pillnitzer Zichtung.
Die Ertrdge schwanken dementsprechend in ei-
nem grof3en Bereich und die Produktion ist erst im
Aufbau. Hauptobstarten sind Apfel (ca. 108 ha,
davon ca. 30 ha ab 1995 neugepflanzte schorfre-
sistente Sorten) und Sauerkirsche (ca. 77 ha). Mit
deutlichem Abstand folgen Pflaumen (ca. 5,1 ha),
Pfirsich (ca. 4,9 ha), StRkirschen (ca. 3 ha), Erd-
beeren (ca. 3 ha), anderes Beerenobst (ca. 1,5 ha)
und Birnen (ca. 0,5 ha).

Daneben lieferten Streuobstwiesen im Umfang von
ca. 260 ha oOkologisch erzeugtes Obst, das vom
Ubrigen Streuobst getrennt erfasst und verarbeitet
wird. Dessen Erzeuger sind meist Zusammen-
schliisse von Streuobstwiesenbesitzern in einem
entsprechenden Verein, sie unterstehen auch der
Kontrolle nach der EG-Bio-Verordnung. Das
Streuobst wird in verschiedenen Keltereien zu Saft
verarbeitet und Uber Naturkost- und Lebensmittel-
handel vertrieben. Insgesamt verarbeiten sechs
séchsische Keltereien Obst aus &kologischer Er-
zeugung.

Die 6kologisch bewirtschaftete Rebfldche der bei-
den sachsischen Oko-Weinbaubetriebe betrug ca.
12 ha. Mit 42 ha nehmen &kologisch bewirtschaf-
tete Baumschulflachen eine nennenswerte Gro-
Renordnung ein.



3.3.3.2 Tierische Oko-Erzeugnisse

In ca. drei Vierteln aller séchsischen Oko-Land-
wirtschaftsbetriebe wird Vieh gehalten. Der Anteil
der Tierbestande im 6kologischen Landbau an den
gesamten Tierbestdnden des Freistaates Sachsen
liegt bei Milchkiihen bei 0,7 % und bei Schweinen
bei 0,25 % und ist damit wesentlich geringer als
der Oko-Flachenanteil von der Gesamt-LF (1,6 %).
Das Oko-Gefliigel macht einen Anteil von 2 % am
Gesamtgefliigelbestand aus. Der Viehbesatz in
den mit der Agrarférderung erfassten Oko-
Betrieben hat sich im letzten Jahr um 7 VE je
100 ha LF auf 54 VE erhoht (Ubersicht 3/71). Der
Zuwachs ist in erster Linie auf eine hdhere Zahl an
Mutterkiihen, Schweinen sowie Schafen und Zie-
gen zurickzufuhren. Die Milch- und Rindfleischer-
zeugung hat in der Oko-Tierhaltung die mit Ab-
stand gréite Bedeutung.

Die Produktionsmenge an Oko-Milch und der An-
teil der Oko-Milch, der mit einem Preisaufschlag
fur die Okologische Erzeugung verkauft werden
konnte, hat sich im Berichtsjahr 2000 in Sachsen
nicht verandert.

Es wurden wie schon 1998 und 1999 ca. 9,6 Mio.
kg erzeugt und ca. 70 % der Produktion mit einem
Oko-Zuschlag vermarktet. Wahrend noch immer
viele Milcherzeuger keinen Oko-Preisaufschlag
erhalten, kann die Nachfrage des Handels nach
sachsischen Oko-Milchprodukten wie Joghurt,
Schnittkdse, Butter, Sahne etc. nicht befriedigt
werden. Es fehlt an Verarbeitungsunternehmen,
die die genannten Produkte in den erforderlichen
Mengen herstellen kénnen und sich im Bio-Markt
ein zuséatzliches Standbein aufbauen wollen. Au-
Rerdem liegen die Oko-Milcherzeuger in Sachsen
geographisch zu weit auseinander bzw. ist die
Oko-Milcherzeugung noch zu gering, so dass eine
getrennte Erfassung kostenintensiv ist. Daher
kann auch die vorwiegend in den alten Bundes-
landern vorhandene Nachfrage nach grof’en Men-
gen Bio-Milch und Bio-Molkereiprodukten nicht aus

Sachsen bedient werden. Es wird davon ausge-
gangen, dass mit der Umstellung von weiteren
Milchproduzenten die Erfassungskosten gesenkt
und der Einstieg in die Bio-Milchverarbeitung fir
regionale Verarbeitungsunternehmen bzw. die
Bedienung der auflersachsischen Nachfrage er-
leichtert werden kann.

Bei der Fleischerzeugung im 6kologischen Land-
bau ist in Sachsen gegenwértig besonders die
Rindfleischproduktion von Bedeutung. Dabei hat
die Mutterkuhhaltung den gréten Stellenwert.

Die Bestdnde an Schweinen umfassten ca. 75
Zuchtsauen und 850 Mastschweine. Dies ist sehr
wenig, wenn es auch gegenlber 1999 eine Zu-
nahme der Masttiere um 28 % darstellt. Da sich
die Nachfrage nach Oko-Schweinefleisch seit An-
fang 2000 erhoht hat und sich dieser Trend auf-
grund der BSE-Problematik noch wesentlich ver-
starkte, war Ende 2000 Oko-Schweinefleisch in-
nerhalb und auflerhalb Sachsens praktisch aus-
verkauft und es ist mit einer starken Ausweitung
der Produktion im Jahr 2001 zu rechnen. Nicht
zuletzt aufgrund einer europaweit stark gestiege-
nen Nachfrage sowie des Einstiegs eines gréRe-
ren sachsischen Verarbeitungsunternehmens in
die Oko-Fleischvermarktung wird mit einer stei-
genden Absatzmdglichkeit fir qualitativ hochwerti-
ges Oko-Schweinefleisch gerechnet. Sé&chsische
Schweineerzeuger sollten prifen, wie sie von die-
sem wachsenden Markt profitieren kénnen.

Der Bestand an Schafen und Ziegen ist auf ca.
3 550 Tiere angewachsen (1999: 3 293 Tiere).

Pferde und Geflugel wurden 1999 erstmalig stati-
stisch erfasst. Es gibt in Sachsen 403 (1999: 285)
Pferde und 23 800 Stiick Geflugel - davon 22 500
Legehennen - in 6kologisch wirtschaftenden Be-
trieben (1999: 21 700 Legehennen).

Zu erwadhnen sind schliel3lich noch ca. 300 Bie-
nenvélker und ca. 175 Oko-Kaninchen.

Ubersicht 3/71:  Entwicklung der Tierbestidnde der Okobetriebe 1997 bis 2000

(ohne teilumgestelite Betriebe)

1997 1998 1999 2000

Betriebe Anzahl 101 112 121 141
Vieheinheiten (VE) je 100 ha LF 49 53 47 54
dar. Milchkuihe *) Stck. je 100 ha LF 16 15 13 13
dar. Jung-/Mastrinder Stck. je 100 ha LF 41 35 28 34
dar. Schweine Stck. je 100 ha LF 5 6 7 9
dar. Schafe/Ziegen Stck. je 100 ha LF 14 16 20 30
dar. Geflugel Stck. je 100 ha LF 32 138 200 200

*) einschl. Mutterkiihe
Quelle: Agrarférderung; LfL FB 3
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3.3.4 Verarbeitung und Vermarktung

3.3.4.1 Verarbeitungsunternehmen 6kologisch
erzeugter Rohstoffe

Im Bereich der Verarbeitung gab es im Jahr 2000
eine uneinheitliche Entwicklung. Wahrend sich die
Anzahl der Backereiunternehmen mit Oko-
Verarbeitung von 58 auf 49 weiter verringerte,
nahm die Anzahl sonstiger Verarbeiter pflanzlicher
Produkte (Obst, Gemuse, Kartoffeln) zu.

Damit ist insgesamt die Zahl der sachsischen Ver-
arbeitungsunternehmen mit 128 (1999: 133) leicht
zurlickgegangen. Bei 32 dieser Unternehmen
handelt es sich um landwirtschaftliche Betriebe mit
Hofverarbeitung.

Von den 97 nicht landwirtschaftlichen Verarbeitern
stellen nach wie vor die Backereien mit ca. 48 %
die grofite Gruppe dar, gefolgt von den Verarbei-
tern von Obst/Gemise und Kartoffeln mit 11 %
und den Miihlen mit 6 % (Ubersicht 3/72).

Die Struktur der Verarbeitungsunternehmen weist
eine grolRe Bandbreite auf: vom Ein-Mann-
Backereibetrieb und der Hofk&serei mit zwei Ar-
beitskraften bis zum Gemuseverarbeitungsunter-
nehmen mit Gber 180 Beschaftigten.

Ubersicht 3/72:
(jeweils zum Jahresende)

Der Anteil der landwirtschaftlichen Rohstoffe, die
in den jeweiligen Unternehmen aus 6kologischer
Erzeugung stammen, reicht von weniger als 5 %
bis 100 %.

3.3.4.2 Erzeugerpreisentwicklung im ékologischen
Landbau

Bei den Erzeugerpreisen kann man im Jahr 2000
allgemein von einer gleichbleibenden Entwicklung
sprechen. Ein guter Vergleich kann jedoch nur bei
den Preisen direkt ab Hof erfolgen, da Preise des
Gro3- und Einzelhandels nicht in ausreichender
Menge vorhanden sind.

Insbesondere bei den Fleischerzeugnissen sind
die Erzeugerpreise im gleichen Preiskorridor des
Vorjahres, auch mit den regionalen Unterschieden,
geblieben. Bessere Erlése wurden im Obst- und
Gemisebereich erzielt. Hier lag die Erzeugung
nach wie vor unter der Nachfrage.

Bei Kartoffeln wurden aufgrund bundesweit hoher
Erntemengen (wie im konventionellen Bereich)
eher unterdurchschnittliche Preise erzielt, die aber
immer noch bei mehr als dem doppelten Preis
konventioneller Ware lagen.

Anzahl der 6kologisch wirtschaftenden Verarbeitungsunternehmen in Sachsen
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Ubersicht 3/73:

[DM /dt]

Entwicklung des Erzeugerpreises fiir Brotroggen in Deutschland
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Die Erzeugerpreise von Getreide aus der 6kologi-
schen Produktion in Deutschland haben sich in
den letzten Jahren auf einem gleichmaRig gutem
Niveau bewegt. Da der Markt fur Getreide (wie fur
viele andere Bio-Produkte) ein nationaler (bzw.
internationaler) Markt ist, entsprechen die Anga-
ben zu Deutschland auch den Preisen fir Sach-
sen. Seit dem IV. Quartal 2000 ist ein Ansteigen
der Preise zu beobachten (Ubersicht 3/73).

3.3.5 Forderung

Um die aus umwelt- und marktpolitischen Griinden
erwilinschte ©kologische Erzeugung zu forcieren
und gleichzeitig den Absatz der s&chsischen
Oko-Produkte zu unterstiitzen, wurden die MalR-
nahmen im Bereich der Absatzférderung fortge-
fuhrt. Damit bestehen Foérdermdglichkeiten fur
okologisch wirtschaftende Unternehmen von der
Erzeugung Uber die Verarbeitung bis zum Handel.

Die Erzeuger erhalten nach dem Programm Um-
weltgerechte  Landwirtschaft flachenbezogene
Ausgleichszahlungen fir die &6kologische Bewirt-
schaftung (Kofinanzierung EU und Land). Hier
wurden 2000 an Oko-Betriebe 3,51 Mio. DM (nur
Acker- und Gartenbau) gezahlt (vgl. Abschnitt 2.10
— Umweltgerechte Landwirtschaft).

Zusammenschliisse von Oko-Erzeugern erhalten
Investitionshilfen und Organisationshilfen aus der
Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrar-
struktur und des Kiistenschutzes" (Kofinanzierung
Bund und Land). Ebenfalls aus dieser Gemein-
schaftsaufgabe erhalten Verarbeitungsunterneh-
men Zuschusse fir Investitionen, die der Aufbe-
reitung, Sortierung, Lagerung sowie Be- und Ver-
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arbeitung o©kologischer Erzeugnisse dienen. Sol-
che Organisations- und Investitionshilfen wurden
2000 in H6éhe von nur 0,7 TDM ausgezahlt, da bis
Dezember 2000 fir Neubewilligungen keine von
der EU genehmigte Férderrichtlinie vorlag.

Die zur Férderung des 6kologischen Landbaus fiir
2000 zur Verfugung gestellten 2,4 Mio. DM (aus
Landesmitteln) wurden fir Pilot-, Verbund- und
Kooperationsprojekte, die primar der Entwicklung
und Umsetzung von Vermarktungskonzepten die-
nen, verwendet (z.B. Qualitdtsprogramme, Ge-
meinschaftsmarketing, Oko-Vermarktungskoordi-
nation, Aufbau Gemuse- und Fleischvermarktung,
Bekanntmachung Sachsisches Oko-Prifsiegel,
Qualitatssicherung, Verbraucherinformation zum
Oko-Landbau, Kooperationsbetriebekonzept etc.).

3.3.6 Wettbewerbssituation und Ausblick

Der konventionelle Lebensmitteleinzelhandel in
Deutschland und besonders auch in Grof3britanni-
en, Frankreich, Osterreich, der Schweiz und Da-
nemark hat in nahezu allen Bereichen mit der Li-
stung von O&kologisch erzeugten Lebensmitteln
begonnen. Die groflen Lebensmittelketten in
Deutschland verfiigen Uber Eigenmarken, unter
denen sie zwischen 70 bis 200 Artikel umfassende
Sortimente anbieten oder sie flihren eine Reihe
verschiedener Oko-Herstellermarken. Das
Wachstum des Umsatzes mit Oko-Produkten in
Deutschland wird pro Jahr auf mehr als 10 % ge-
schétzt. Deutschlands Nachbarstaaten haben mit
Konzepten und Férdermallinahmen auf diesen
Markt reagiert und eine starke Ausweitung ihrer
Oko-Produktion initiiert. Von Anfang 1997 bis Ende
1999 stieg die Oko-Flache in Deutschland um



insgesamt 17 %; in den Gbrigen EU-Landern (ohne
Deutschland) im gleichen Zeitraum dagegen um
ca. 100 % (von 1,3 Mio. auf 2,6 Mio. ha). Der An-
teil Deutschlands an der EU-Oko-Flache fiel dabei
von einem Finftel auf ein Achtel. Damit stellt sich
in Deutschland eine von Experten schon langer
befiirchtete Situation ein: Der Biomarkt wéachst
stark. Der Bedarf an Bio-Rohstoffen kann nicht in
ausreichendem Malle aus heimischer Produktion
gedeckt werden. Die exportorientierten Nachbar-
staaten filllen diese Angebotsliicke und besetzen
erhebliche Anteile am hiesigen Bio-Markt, die
spater nur unter gréften Anstrengungen — wenn
Uberhaupt — zurickgewonnen werden kénnen.

Hier liegen darum erhebliche Chancen fiir innova-
tive sachsische Erzeugungs- und Verarbeitungs-
unternehmen, neue Absatzmérkte zu erschlieflen.

3.4 Pflanzenschutz

3.4.1 Pflanzenschutz - Beratung und Kon-
trolle

Im Jahr 2000 wurden den Landwirten und Gart-
nern insgesamt 160 amtliche Warnungen und
Hinweise zum aktuellen Krankheits- und Schad-
lingsauftreten zur Verfiigung gestellt. Damit wurde
eine wesentliche Voraussetzung fir eine umwelt-
gerechte Erzeugung landwirtschaftlicher und géart-
nerischer Kulturen erfillt.

Wie in den Vorjahren wurde die Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln auf sieben Kriterien kontrol-
liert. Die Kontrollergebnisse belegen, dass die
geltenden rechtlichen Regelungen im Wesentli-
chen eingehalten wurden (Ubersicht 3/74).

Es wurden 194 Antrdge zur Anwendung von
Pflanzenschutzmitteln auf nicht landwirtschaftlich
oder gartnerisch genutzten Fldchen gestellt. Zwei
Antrége wurden abgelehnt. Bei 19 Nachkontrollen
auf Einhaltung von Auflagen wurde keine Ord-
nungswidrigkeiten registriert.

Bei Abgabe von Pflanzenschutzmitteln im Einzel-
handel wurden &hnlich wie in den Vorjahren kleine
UnregelmaRigkeiten festgestellt. In 84 kontrollier-
ten Einzelhandelseinrichtungen wurde in 13 Fallen
das bestehende Selbstbedienungsverbot nicht
eingehalten. Auflerdem waren sechs Verkaufer
nicht im Besitz des erforderlichen Pflanzenschutz-
Sachkundenachweises. Diesen Méngeln wurde an
Ort und Stelle begegnet.

Zwei Pflanzenschutzmittel-Verkehrskontrollen in
GroRBhandelseinrichtungen ergaben keinerlei Be-
anstandungen, d. h., es wurden nur zugelassene,
ordnungsgeman gekennzeichnete Pflanzen-
schutzmittel gehandelt.

Der Vergleich der Ergebnisse der vorgeschriebe-
nen Werkstattpriifungen (Gerate-TUV) mit den
Ergebnissen der Vorjahre zeigte, dass sich bei in
Sachsen im Einsatz befindlichen Pflanzenschutz-
geraten der technische Zustand deutlich verbes-
sert hat. Von 1 108 kontrollierten Geraten haben
nur acht keine Prifplakette erhalten kénnen.

3.4.2 Regelungen zur Pflanzengesundheit

An den Grenzeinlassstellen der sachsischen EU-
AuBengrenze wurden im Jahr 2000 insgesamt
2929 Sendungen aus 30 Landern phytosanitar
abgefertigt. Davon waren 50 % der Sendungen
aus der Tschechischen Republik, 16 % aus Polen,
10 % aus Ungarn, 5 % aus lIsrael, 4 % von den
Kanarischen Inseln und die Ubrigen 15 % aus
weiteren 25 Landern. Ca. 3 % der Sendungen
mussten beanstandet werden, da diese den gel-
tenden Rechtsvorschriften nicht entsprachen. Zu
den untersuchten Einfuhrsendungen gehdrten
Zierpflanzen,  Geholze, Gemisejungpflanzen,
Saatgut, Kartoffeln, Schnittblumen, Pflanzenteile,
Frichte, Holz, Verpackungen und Kultursubstrate.
Dartber hinaus wurden im Rahmen der Importab-
fertigung sechs Sendungen mit Fungiziden aus der
Slowakei und fiinf Sendungen mit Fungiziden und
Herbiziden aus Polen kontrolliert.

Ubersicht 3/74:  Ergebnisse der Kontrollen der Anwendung von Pflanzenschutzmitteln 2000

Kontrollgegenstand Anzahl Kontrollen | Beanstandungen
Sachkunde 75 0

Im Gebrauch befindliche Pflanzenschutzgerate 75 0
(Gultigkeit der Prifplakette, Gerdte-TUV)

Einhaltung bestehender Anwendungsverbote /Beschrdnkungen 75 0
Kennzeichnungsauflagen der BBA zum Gewasserschutz 75 0
Einhaltung der Abstdnde zu Oberflaichengewdssern 75 1
Einhaltung festgesetzter Anwendungsgebiete 75 0
Bienenschutz 75 0

Quelle: LfL
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Unter Beachtung der jeweils geltenden Einfuhrbe-
stimmungen wurden insgesamt 3 634 Sendungen
fur den Export in 41 Drittlander zertifiziert. 68 %
der Sendungen waren fiir den Export nach Polen,
11 % fir die Tschechische Republik, 5 % fir Slo-
wenien und 3 % fiir China bestimmt.

Im Vergleich zum Jahr 2000 hat sich sowohl die
Anzahl beschaupflichtiger Sendungen bei der
Einfuhr als auch die Anzahl zertifizierungspflichti-
ger Sendungen bei der Ausfuhr deutlich erhdht.

Im Vollzug der Kartoffelschutzverordnung wurden
von 73 Schldagen aus 30 Betrieben (entspricht
einer Untersuchungsflache von 947,72 ha) 1 896
Proben auf das Auftreten zystenbildender Nema-
toden untersucht. Bei 42 Proben (2 %) wurde Be-
fall festgestellt (entspricht 60,5 ha). 442 Pflanz-
kartoffelproben und 172 Speisekartoffelproben
wurden auf das Auftreten der geféhrlichen bakteri-
ellen Erreger Bakterienringfdule und Schleim-
krankheit getestet. Seit 1998 wurde im Freistaat
Sachsen Bakterienringféaule festgestellt. 1999 wur-
de der Erreger in einem Pflanzkartoffel erzeugen-
den Betrieb, im Jahr 2000 in vier Betrieben (Spei-
se-Wirtschaftskartoffeln) nachgewiesen. Pflanz-
kartoffelbetriebe waren im Jahr 2000 nicht betrof-
fen.

In den letzten drei Jahren wurde eine Zunahme
des Auftretens von Feuerbrand beobachtet. Des-
halb wurden auch im Jahr 2000 zum Zwecke der
Uberwachung umfangreiche Gehélzproben auf
Feuerbrand untersucht. In 50 Fé&llen wurde der
Erreger diagnostiziert. Entsprechende Bekamp-
fungsmaBnahmen wurden angeordnet. Schwer-
punkt der Mallnahmen gegen Feuerbrand ist die
Absicherung des Zichtungs- und Vermehrungs-
standortes Dresden-Pillnitz.

Der Vollzug der Anbaumaterialverordnung wurde
in diesem Berichtsjahr konsequent fortgesetzt. Ca.
zwei Drittel der gartnerischen Betriebe sind bereits
gemal Verordnung registriert.

Diese Verordnung verpflichtet die Produzenten,
den Verbrauchern Anbaumaterial von Obst, Ge-
mise und Zierpflanzen in definiert guter Qualitat
zur Verfigung zu stellen.

3.5 Diingung

3.5.1 Diingeberatung

Fragen der Dungung der landwirtschaftlich ge-
nutzten Flachen bilden einen wesentlichen
Schwerpunkt in der Beratungstétigkeit der Staatli-
chen Amter fiir Landwirtschaft (AfL), auch in Um-
setzung des Foérderprogrammes "Umweltgerechte
Landwirtschaft". Bei 20 bis 30 % aller Beratungen
im pflanzenbaulichen Bereich wird zu Mallnahmen
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der guten fachlichen Praxis beim Diingen beraten.
Insbesondere zu den Aspekten Diingebedarfser-
mittlung, ordnungsgemafer und effektiver Einsatz
der Nahrstoffe aus Wirtschaftsdiingern und Er-
stellen von Nahrstoffvergleichen wird die Beratung
nachgefragt.

Basis der Offizialberatung zu Fragen der Diingung
ist in Sachsen das Dingungsmodell BEFU. Mit
BEFU kénnen N-, P-, K-, Mg- und Kalk-
Empfehlungen auf der Grundlage von Bodenun-
tersuchungsergebnissen berechnet sowie N-, P-
und K-Nahrstoffvergleiche auf den Ebenen Schlag,
Hoftor sowie Feld-Stall gemal Diungeverordnung
durchgefiihrt werden.

Auf der Grundlage von Daten aus Ruckinformatio-
nen zur Anwendung von BEFU 1997 bis 1999,
insbesondere aus den zugelassenen Privatlabors
und damit aus der landwirtschaftlichen Praxis,
wurden pro Jahr Informationen von ca. 22 300
Schlagen ausgewertet, um Verdnderungen in der
pflanzlichen Produktion zu Fragen der Boden-
fruchtbarkeit und Dingung sowie deren Auswir-
kungen auf die Ertragsbildung und -stabilitét ver-
folgen und die Dingung den aktuellen Erfordernis-
sen anpassen zu kénnen. Aus den durchgefihrten
Untersuchungen lassen sich folgende zusam-
menfassende Ergebnisse ableiten:

- Die durchschnittliche GroRe der untersuchten
Schlage betragt etwa 17 ha.

- Trotz des hohen Anteils von tUber 50 % des An-
baus von Winterweizen, Wintergerste, Winter-
roggen und Sommergerste weisen die Untersu-
chungsergebnisse eine Vielfalt der angebauten
Kulturen aus.

- Aus Umweltgrinden sowie wirtschaftlichen
Grinden ist der hohe Anteil des Einsatzes flissi-
ger Wirtschaftsdiinger (Gille und Jauche) im
Herbst von 72,4 % in den Jahren 1997 bis 1999
kritisch zu bewerten. Dies erfordert einen erhéh-
ten Beratungsbedarf, um das Risiko einer mdégli-
chen Umweltbelastung durch Nitratverlagerung
in der Winterperiode weiter zu vermindern. Ein
verstarkter Einsatz im Fruhjahr ermdéglicht gleich-
zeitig das Einsparen von mineralischen Stick-
stoffdiingern.

- Die Auswertung der Ergebnisse der Boden-
Grundnahrstoffuntersuchungen ergab einen Un-
tersuchungszyklus von ca. 4,5 Jahren. Dies ent-
spricht den Anforderungen der Diingeverordnung
sowie des Fdrderprogrammes "Umweltgerechte
Landwirtschaft".

Die deutlich unter den Empfehlungen liegenden
ausgebrachten P- und K-Diingermengen kdnnen
langfristig zu einem Rickgang der P- und K-
Versorgung der Béden und damit zu negativen
Auswirkungen auf die Ertragsbildung und -stabi-
litat fihren.



3.5.2 Kontrollen

Im Wirtschaftsjahr 1999/2000 fanden insgesamt in
330 Unternehmen Kontrollen zur Einhaltung der
Diingeverordnung durch die AfL statt. Dabei wur-
den in 26 Fallen Mangel festgestellt, die sich im
Wesentlichen auf die Einhaltung der Bestimmun-
gen zur Aufzeichnungs- und Aufbewahrungspflicht
(Nahrstoffvergleiche) sowie zur Dingebedarfser-
mittlung bezogen. Ein Verdacht auf Ordnungswid-
rigkeiten ergab sich in drei Fallen.

Zusétzlich wird in Umsetzung der Bestimmungen
der VO (EG) Nr. 1750/99 bei allen Kontrollen zu
Férdermalinahmen die Einhaltung der Grundsétze
der guten fachlichen Praxis gepruift.

Die Ergebnisse der Kontrollen bestatigten die Be-
ratungsschwerpunkte in den Bereichen Dingebe-
darfsermittlung,  Wirtschaftsdiingereinsatz  und
ordnungsgemalfe Erstellung von Nahrstoffverglei-
chen.

Die Dliingemittelverkehrskontrolle wird von der
Sachsischen Landesanstalt fur Landwirtschaft
wahrgenommen. Die Uberwachung des Vollzugs
des Dingemittelgesetzes und der Diingemittelver-
ordnung erfolgt mit dem Ziel, den Landwirt vor
Ubervorteilung, den Boden und die Umwelt vor
Belastungen und den Verbraucher vor Schadstof-
fen Uiber die Nahrungskette zu schitzen.

Im Rahmen der amtlichen Uberprifung wird kon-
trolliert, ob die gehandelten Dingemittel gesetzlich
zugelassen und ordnungsgemafl gekennzeichnet
sind. Die Richtigkeit der Deklaration wird analy-
tisch Uberprift. Die Dungemittelverkehrskontrolle
von Sekundarrohstoffdiingern beinhaltet auch die
Uberpriifung der Schadstoffgehalte nach der Bio-
abfallverordnung (BioAbfV) oder Klarschlammver-
ordnung (AbfKIarV) und die Einhaltung der Be-
stimmungen zur Seuchen- und Phytohygiene.

Die Ergebnisse der Dingemittelverkehrskontrolle

Beanstandungskriterien waren:

- Fehlende oder fehlerhafte Kennzeichnung beim
Inverkehrbringen,

- Nichteinhaltung der Mindestgehalte der typbe-
stimmenden Bestandteile, der Na&ahrstoffformen
und -l6slichkeiten,

- Unterschreitung der Mindestreaktivitédt bzw. der
Anforderungen an den Siebdurchgang bei sau-
ren Kalken,

- Verwendung von unzulassigen Ausgangsstoffen
und

- Uberschreitung der Schadstoffgrenzwerte (Bio-
AbfV/AbKI&rV).

Aufgrund der hohen Beanstandungsquote finden
zukUnftig weiter verstarkt Kontrollen der Sekundar-
rohstoffdiinger statt.

3.6 Tiergesundheit

3.6.1 Ubersicht der anzeigepflichtigen Tier-
seuchen und meldepflichtigen Tier-

krankheiten

Die Tierseuchensituation im Freistaat Sachsen war
im Jahre 2000 wie in den vergangenen Jahren
glinstig. Das zeigt die Ubersicht 3/76. Erfreulich
ist der Rickgang der wirtschaftlich bedeutungs-
vollen Rinder-Salmonellose im Berichtsjahr im
Vergleich zum Vorjahr. Die fir die Bekdmpfung der
anzeigepflichtigen Tierseuchen und meldepflichti-
gen Tierkrankheiten eingesetzten finanziellen Mit-
tel sind dem Abschnitt 3.5.4 zu entnehmen.
Ubersicht 3/76:  Anzahl der Neuausbriiche
anzeigepflichtiger Tierseu-
chen und meldepflichtiger
Tierkrankheiten 2000

aus dem Berichtszeitraum 1999 sind der Uber- Eeze"’th”“h”gR_ — A”Z:h'
. nzootische Rinderleukose
sicht 3/75 zu entnehmen. Psittakose/Ornithose 39
Listeriose 19
. Bornasche Krankheit 0
Ubersicht 3/75: Ergebnisse der Diingemittel- Bosartige Faulbrut _ 9
verkehrskontrolle 1999 Salmonellose der Rinder 13
BHV 1-Infektion 2
v | Sokurdaman Geflugeltuberkulose 11
ineral- ekundarroh- - =
. . " Newcastle Disease (atyp. Gefligelpest) 0
dingemittel stoffddnger Klassische Schweinepest 0
Anzahl d. Ifontrollen aqf ord- 404 81 Tuberkulose der Rinder 0
nungsgeméfe Kennzeichnung Brucellose der Schweine 0
Anzahl d. Beanstandungen 25 (6,2 %) 20 (24,7 %) Brucellose bei Schafen und Ziegen 0
Anzahl d. untersuchten Proben | 227 81 BVD/MD (Bovine Virusdiarrhoe o. Mucosal- 14
Anzahl d. Beanstandungen 21(9,3 %) 26 (32,1 %) Disease)
Quelle: LfL Maedi 0
VHS (Virale hdmorrhagische Septikdmie der 6
Forellen)
Q-Fieber 2
Rotz (bei einem Pferd in der Einfuhr) 1
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Quelle: Tierseuchennachrichten



3.6.2 Ausgewahlte anzeigepflichtige Tierseu-
chen

Im Freistaat Sachsen trat im Berichtsjahr 2000 die
Klassische Schweinepest nicht auf. Hingegen
wurden in der Bundesrepublik zwei Ausbriiche in
Hausschweinebestdnden und 119 Schweinepest-
félle in funf Bundeslandern bei Wildschweinen
festgestellt. Mithin stellt die Schweinepest trotz des
Ruckganges nach wie vor fur die Schweinebe-
stidnde eine ernste Gefahrdung dar. Die Ubersich-
ten 3/77 und 3/78 zeigen die Untersuchungser-
gebnisse auf Antikérper gegen die Klassische
Schweinepest in Sachsen. Aus den Untersuchun-
gen bei erlegten Wildschweinen ist zu entnehmen,
dass eine besondere Gefahrdung der Haus-
schweinebestdnde Sachsens durch die Wild-
schweinepest nicht gegeben ist.

Ubersicht 3/77:  Serologische Untersuchun-
gen auf Antikérper gegen die
Klassische Schweinepest in
Betrieben, die eine Ausnah-
megenehmigung zum Verfiit-
tern von Speiseabféllen be-
sitzen, in Eberbesamungs-
stationen und zur Abkldrung
von unspezifischen Erkran-
kungen im Jahr 2000

Zeitraum Anzahl der Proben | Ergebnis

Januar - April 735 negativ

Mai - August 502 negativ

September - Dezember 805 negativ

Summe 2042 negativ

Quelle: SMS

Aus Tabelle 17 im Anhang ist ersichtlich, dass im
Freistaat Sachsen 11 Bestdnde noch nicht leuko-
sefrei sind.

Eine ernste Gefahrdung der Klauentierbestande
stellt nach wie vor die Maul- und Klauenseuche
(MKS) dar. Die Vorkehrungen zu ihrer Bekdmp-
fung bedirfen deswegen weiterhin auf allen Ebe-
nen und allen Bereichen besonderer Aufmerksam-
keit. Das gilt speziell fir die Verarbeitung von
Milch aus gesunden Bestanden eines mdéglichen
Sperr- und Beobachtungsgebietes. (Die Aktualitat

Ubersicht 3/78:

im Hinblick auf die Gefdhrdung der Klauentierbe-
stdnde durch MKS wurde vor Redaktionsschluss
fur diesen Bericht hinreichend bestatigt.)

Im Berichtsjahr trat die Aujeszkysche Krankheit
(AK) wiederum nicht auf, mithin blieb der Status
Sachsens als AK-freie Region erhalten. Das Pro-
gramm zur Uberwachung der Impfpflicht bei New-
castle disease (atypische Gefliigelpest) wurde im
Jahre 2000 fortgefiihrt. Damit soll einer mégli-
cherweise aufkommenden Impfmidigkeit begeg-
net werden.

Aufgrund des 1998 verabschiedeten Landespro-
gramms zur Bekdmpfung der BHV1-Infektion
konnten auch im Berichtsjahr 2000 weitere Fort-
schritte erzielt werden. Der Anteil BHV1-freier Be-
stande nahm um 10,2 Prozentpunkte zu. Der An-
teil der Rinder in freien Bestanden erh6hte sich
hingegen nur um 3,2 Prozentpunkte. Etwa 48 %
der Bestdnde, die 13,1 % der Rinder umfassen,
haben noch keinerlei Malnahmen zur BHV1-
Bekampfung ergriffen. Eine Anderung der BHV1-
Verordnung ist deshalb dringend notwendig. Siehe
dazu auch Tabelle 18 im Anhang.
Rindertuberkulose und Rinderbrucellose traten
2000 nicht auf.

Die Ergebnisse der Tollwut-Bekdmpfung sind in
Ubersicht 3/79 dargestellt. Nach wie vor bereitet
der Raum Ostsachsen an der tschechischen
Grenze Probleme bei der Bekdmpfung.

Ubersicht 3/79: Tollwutstatistik

Jahr RP RP RP Sachsen

Chemnitz| Dresden Leipzig gesamt

1991 61 165 6 232
1992 5 24 4 33
1993 0 5 0 5
1994 0 0 0 0
1995 0 5 0 5
1996 0 2 0 2
1997 0 1 0 1
1998 0 9 0 9
1999 0 9* 0 9*
2000 0 6 1* 7*

* davon 1x Fledermaustollwut
Quelle: SMS und Tiersuchennachrichten

Untersuchungen auf Antikérper gegen die Klassische Schweinepest bei Wild-

schweinen im Jahr 2000 gemé&R dem Plan zur Bekdmpfung und Uberwachung der
Klassischen Schweinepest in Deutschland

Sereologische Untersuchung Januar - April Mai - August September - Dezember | Insgesamt Ergebnis
RP Chemnitz 529 438 660 1627 negativ
RP Dresden 517 430 388 1335 negativ
RP Leipzig 171 132 206 509 negativ
SN gesamt 1217 1000 1254 3471 negativ
Virologische Untersuchung

RP Chemnitz 23 12 17 52 negativ
RP Dresden 201 66 134 401 negativ
RP Leipzig 1 0 0 1 negativ
SN gesamt 225 78 151 454 negativ
Quelle: SMS
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Deshalb sind bis zur Tilgung der Tollwut in Sach-
sen durch alle Beteiligten noch besondere An-
strengungen notwendig. Im Berichtsjahr wurde mit
dem grenziberschreitenden Abwurf der Kéder
nach Polen und Tschechien begonnen. Besondere
Verantwortung kommt den Jagern zu, da sie zu
einer wesentlichen Verminderung der Fuchspopu-
lation durch Intensivierung der Jagd beitragen
mussen.

3.6.3 Veterinargrenzkontrollstellen

Aus der Ubersicht 3/80 ist ersichtlich, dass es bei
der Einfuhr von lebenden Tieren im Vergleich zum
Vorjahr erstmals zu keiner wesentlichen Erhéhung
der Gesamtzahl der eingefiuihrten Tiere kam. Es
gab lediglich deutliche Verschiebungen bei den
einzelnen Tierarten. So verminderte sich die Ein-
fuhr von Mastrindern ganz erheblich, die von
Schafen und Ziegen erhéhte sich hingegen be-
trachtlich. Besonders erfreulich ist, dass sich die
Einfuhr von Sperma etwa verneunfachte, d. h.,
dass offenbar mehr Sperma gehandelt wurde und
nicht mehr so sehr auf den Handel mit Tieren ge-
setzt wurde.

Die Einfuhr von Erzeugnissen veranderte sich im
Vergleich zum Vorjahr ebenfalls kaum. Eine Zu-
nahme gab es nur bei Kaninchen- und Wildfleisch,
Fett und Schmalz, Darmen, Wolle und Haaren
sowie Heu und Stroh.

3.6.4 Leistungen der Sachsischen Tierseu-
chenkasse

Per 31.12.2000 waren insgesamt 16 699 Tierbe-
sitzer und 159 Rassegeflligelziichtervereine bei
der Sachsischen Tierseuchenkasse registriert. Fir
nicht erfolgte Meldungen der Tierbestidnde von
Vieh im Sinne des Tierseuchengesetzes musste
2000 in neun Féllen Zwangsgeld angedroht und
davon in sieben Fallen Zwangsgeld festgesetzt
werden. Fir ausstehende Beitragszahlungen
mussten 806 Mahnungen (1999 waren es 873
Mahnungen), davon 72 Vollstreckungsersuchen
erstellt werden. 16 Antrdgen auf Stundung der
Beitrdge wurde stattgegeben. Im Vergleich dazu
wurden 1999 35 Antrage auf Stundung bearbeitet.

Ubersicht 3/80:

Einfuhren aus Drittlandern
liber Grenzkontrollistellen
des Freistaates Sachsen im

Jahr 2000
Lebende Tiere
Tierart Anzahl der Anzahl der |in % zum

Abfertigungen Tiere Vorjahr
Zuchtrinder 30 762 37
Nutzrinder 332 36 098
Mastrinder 257 16 830 28
Kalber 35 5068 71
Wasserbiiffel 2 73
Pferde 281 1403] 115
Hunde und Katzen 109 2126 83
Schafe/ Ziegen 68 27 635
Eintagskiken 54 1911 420( 103
Geflugel 11 32 668 66
Hasen/Kaninchen 1 491 58
Zoo-und Zirkustiere 20 78 47
Ziervogel 75 58 199 85
Sperma und Embry- 10 32080 917
onen (Portionen)
Speisefische (kg) 139 749907 128
Gesamt 1424 2092 851*| 102
Erzeugnisse
Tierart Anzahl der Menge kg |in % zum

Abfertigungen Vorjahr
Fleisch und- 1111 18 807 192 71
erzeugnisse
GefIUgeI_erisch und- 3169 28 844 077 87
erzeugnisse
Kaninchen- und 842 2641912 125
Wildfleisch
Fisch 26 207 913 40
Milchprodukte 2152 43 455 244 82
Eier und Eipodukte 19 535 491 78
Fett und Schmalz 248 5911890 107
Honig 137 2581 301 78
Bienenwachs 3 16 700 20
Darme 99 1655247 117
H&ute und Felle 267 5453 511 66
Federn 171 1501 531 83
Wolle und Haare 12 166 370/ 103
Rinderspaltflanken 68 1501 000 92
Heimtiernahrung 416 2757 816 85
Heu und Stroh 13 168 631 143
Gelatine 31 279 050
Serum und Driisen 4 60 423
Sonstige 404 25 389 686( 1 062
Gesamt: 9192 141 934 985 99

Quelle: SMS




Ubersicht 3/81: Entschéddigungsleistungen der Sdchsischen Tierseuchenkasse
1998 1999 2000
Tierart Sachverhalt Anzahl Anzahl Anzahl
Antriage DM Antrége DM Antrége DM
Pferde - Infektiose Andmie der Einhufer - - 1 5.500,00 - -
- - 1 5.500,00 - -
Rinder - Leukose
. Neuausbriiche 3 2.943,38 6 15.429,95 3 5.098,32
. Sanierung 7 4.505,02 2 1.542,32 3 2.636,58
- Salmonellose 29 352 895,41 19 154.358,88 16 151.269,41
- Abklarung Brucelloseverdacht - - 2 3.872,17 - -
- Abklarung Tollwutverdacht 1 1.225,00 4 8.200,00 - -
- amtlich angeordnete Tétung nach - - 5 7.859,50 4 7.691,19
§ 12 TSG (ZNS)
- Tétung geman BSE- 1 14.928,68 - - - -
Schutzverordnung unter Beriick-
sichtigung des EG-Anteils
- Hartefall
. Botulismusintoxikation - - 1 150.000,00 - -
. Perakutes Krankheitsgeschhen - - 1 10.000,00 - -
Schweine |- Abklarung AK-Verdacht 1 1.006,86 - - - -
- Abklarung KSP-Verdacht 1 536,66 - - 3 1.062,64
- Abklarung Brucelloseverdacht 1 6.015,51 3 12.712,65 1 5.889,75
- Hartefall
. Kolienterotoxéamie - - 1 13.550,66 - -
3 7.559,03 4 26.263,31 4 6.952,39
Schafe/
Ziegen - Abklarung Tollwutverdacht 1 225,00 - - 1 200,00
- Abklarung Brucelloseverdacht - - 2 405,00 - -
- amtlich angeordnete Tétung nach - - 1 640,00 - -
§ 12 TSG (ZNS)
1 225,00 3 1.045,00 1 200,00
Gefliigel - Salmonellose der Huhner - - - - 1 233,00
Fische - VHS 1 805,00 2 58.481,00 2 54.302,15
- IHN - - - - 1 546,00
1 805,00 2 58.481,00 3 54.848,15
Bienen - Bosartige Faulbrut 20 10.219,00 10 7.380,00 8 5.387,50
| gesamt 66 395.305,52 60 449.932,13 43 234.316,54
Quelle: Sé&chsische Tierseuchenkasse
Ubersicht 3/82: Beitragsgutschriften fiir die Jahre 1997 bis 1999
Beitragsgutschriften fiir Tierarten 1998 | 1999 | 2000
DM
Zucht- und Mastrinder iber sechs Monate 28.910,40 - -
Rinder Gber zwei Jahre 76.605,00 110.044,20 101.722,80
Schweine bis 50 kg 29.898,90 47.445,30 57.083,40
Schweine tiber 50 kg
Zuchtschweine 10.375,50 16.052,10 17.276,70
Mastschweine 13.740,60 21.051,90 22.255,20
Geflugel (Huhner, Enten, Génse, Perl- und Truthiihner) 6.691,39 7.932,31 15.344,04
SuRwasserfische 1.024,20 771,44 572,58
Speiseforellen, Rf; und Rfy.y und andere Salmoniden

Quelle: Sé&chsische Tierseuchenkasse

In Ubersicht 3/81 wird ersichtlich, dass die Aus-
gaben fir Tierseuchenentschadigungen bedingt
durch die gunstige seuchenhygienische Situation
im Jahr 2000 um etwa die Hélfte im Vergleich zu
1999 zuriickgegangen sind.

Fur die zu zahlenden Beitrage der Jahre 1997,
1998 und 1999 erfolgten die aus Ubersicht 3/82
ersichtlichen Beitragsgutschriften in den Jahren
1998, 1999 und 2000.

Von den 692 insgesamt gestellten Antragen auf
Beitragsgutschrift mussten acht wegen nicht efull-
ter Kriterien und vier wegen Ausbruch einer Tier-
seuche bzw. deren Abkladrung abgelehnt werden.

89 Antrdge wurden durch die entsprechenden
Tiergesundheitsdienste der S&chsischen Tierseu-
chenkasse vor Ort auf ihre Richtigkeit kontrolliert.
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Da prophylaktische Untersuchungen und MalR-
nahmen zumeist vor gréReren Schaden bewahren
und zugleich das sicherste Mittel der Tierseuchen-

angewiesene Kontrolluntersuchungen (Ubersicht
3/83) und freiwillige Tiergesundheitsprogramme,
einschlieBlich der Uber die Tiergesundheitsdienste

bekampfung darstellen, stellt die S&chsische Tier- veranlassten Untersuchungen, zur Verfugung
seuchenkasse einen Grofteil der Mittel fir amtlich (Ubersicht 3/84).
Ubersicht 3/83: Aufwendungen fiir amtlich angewiesene Kontrolluntersuchungen (tierérztliche
Leistungen und Laboruntersuchungen)
1998 | 1999 | 2000
DM
Rinder
Leukose 2.244.992,02 1.744.722,87 1.760.745,73
Brucellose 461.457,16 580.623,45 584.136,24
Tuberkulose 22.944,10 2.445,55 3.966,70
Schweine
Aujeszkysche Krankheit 154.809,09 109.928,12 118.312,65
Schweinepest (Haus- und Wildschweine) 41.182,72 87.553,11 112.887,41
Schafe/Ziegen
Brucellose 22.118,00 20.800,50 13.206,00
| gesamt 2.947.503,09 2.546.073,60 2.593.254,73

Quelle: Séchsische Tierseuchenkasse

Ubersicht 3/84: Fiir Tiergesundheitsprogramme und fiir Untersuchung auf Veranlassung der
Tiergesundheitsdienste (TierGD) wurden folgende Ausgaben getiitigt:
Tierart Leistung 1998 | 1999 | 2000
a) fiur Programm DM
b) auf Veranlassung TierGD
Pferde a) Programme
- Stutengesundheitsdienst 1.964,00 3.268,50 4.126,00
b) auf Veranlassung PferdeGD 1.122,22 1.413,78 2.039,00
Zwischensumme 3.086,22 4.682,28 6.165,00
Rinder a) Programme
- BHV1 2.010.309,78 2.554.176,95 3.628.862,19
- BvD/MD 244.340,45 278.098,74 282.761,50
- bakteriolog. Milchuntersuchung 125.300,00 132.052,00 143.220,50
- Salmonellose 176.728,00 244.064,72 112.958,00
- Abortabklarung 33.947,80 54.264,50 65.590,50
- Kennzeichnung von Rindern (zweite Ohrmarke) 222.480,00 214.521,00 233.923,80
b) auf Veranlassung RinderGD 36.893,73 48.824,50 63.377,00
Zwischensumme 2.849.999,76 3.526.002,41 4.530.693,49
Schweine a) Programme
- PRRS-Programm 25.997,50 8.375,00 9.149,00
- Abortabklarung 25.759,00 26.757,50 31.328,00
b) auf Veranlassung SchweineGD 25.487,66 35.294,50 32.525,70
Zwischensumme 77.244,16 70.427,00 73.002,70
Schafe/ a) Programme
Ziegen - Maedi-Visna 4.117,50 1.242,50 469,00
- Abortabklarung 609,00 1.094,00 832,00
- CAE-Bekampfung 5.637,50 11.680,00 14.780,50
b) auf Veranlassung SchafGD 2.417,22 6.481,50 4.618,00
Zwischensumme 12.781,22 20.498,00 20.699,50
Gefliigel a) Programme
- Pullorumuntersuchung Rassegefliigel 9.510,60 7.561,40 9.641,78
- Uberwachung des Salmonellenvorkommens 41.154,50 40.043,00 35.640,00
in Gefligelbestanden
- Salmonellenimpfstoffeinsatz 38.244,45 49.103,20 43.830,60
- Uberwachung ND-Impfung 13.905,12 11.891,80 17.423,94
b) auf Veranlassung GefliigelGD 1.855,82 2.866,60 496,68
Zwischensumme 104.670,49 111.466,00 107.033,00
Fische a) Programme
- virologische Untersuchungen gemaR Richtlinie 10.936,00 10.028,00 8.850,00
- Hautverénderungen 280,00 2.364,00 424,00
b) auf Veranlassung FischGD 1.574,00 4.513,00 4.152,00
Zwischensumme 12.790,00 16.905,00 13.426,00
Bienen a) Programme
- Varroatosebekampfung 165.864,68 172.992,49 172.506,07
- Kosten Weiterbildung BSV - - 7.163,28
b) entféllt, kein TierGD
Zwischensumme 165.864,68 172.992,49 179.669,35
Gesamtsumme a) 3.157.085,88 3.823.579,30 4.823.480,66
b) 69.350,65 99.393,88 107.208,38

Quelle: Sé&chsische Tierseuchenkasse
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Tiergesundheitsprogramme der Sachsischen Tier-
seuchenkasse gibt es inzwischen fir jede melde-
pflichtige Tierart. In den Jahren 1998 bis 2000
wurden u. a. die in Ubersicht 3/85 dargestellten
folgende Beihilfeantrdge bearbeitet.

Insgesamt wird nach 22 Richtlinien und Program-
men fir die einzelnen Tierarten gearbeitet. Die
Richtlinien und Programme kénnen jederzeit bei
der Sachsischen Tierseuchenkasse angefordert
werden.

Ubersicht 3/85: Von der Sdchsischen Tier-
seuchenkasse bearbeitete
Beihilfeantrdge
MaBnahme Anzahl Antrage
1998 1999 2000
BHV1 832 1130 1580
BVD/MD 166 153 174
bakteriologische Milch- 178 175 168
untersuchung
Cervixtupfer von Stuten 57 61 70
Pullorumuntersuchung 85 59 70

Quelle: Séchsische Tierseuchenkasse

3.6.5 Auswirkungen von BSE in Sachsen

Am 26.11.2000 wurde in Deutschland erstmals bei
einem origindr aus Deutschland stammenden
Schlachtrind BSE amtlich festgestellt, bis zum
Jahresende folgten weitere sechs BSE-Falle bei
Schlachtrindern und verendeten Tieren. Die erste
BSE-Feststellung fuhrte zum sofortigen Zusam-
menbruch des Rindfleischmarktes. Neben den
bereits bestehenden MaRnahmen zur Bekdmpfung
der BSE wurden unverziglich weitere tiefgreifende
MaRnahmen zum Schutz der Verbraucher und der
lebensmittelliefernden Tiere verflgt und in Sach-
sen umgesetzt:
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- Untersuchung aller verendeten Rinder &lter als
24 Monate sowie aller aus besonderem Anlass
geschlachteter Rinder &lter als 12 Monate mittels
BSE-Schnelltest ab 01.12.2000.

Kosten: ca. 2,33 Mio. DM/Jahr

- Untersuchung aller Schlachtrinder alter als 30
Monate mittels BSE-Schnelltest ab 06.12.2000.
Kosten: 2,63 Mio. DM/Jahr

- Verbot der Verfitterung von Proteinen und Fet-
ten tierischer Herkunft auRer Milch an Lebens-
mittel liefernde Tiere ab 02.12.2000 einschliel3-
lich der Verbrennung der in den Tierk&rperbesei-
tigungsanstalten anfallenden Produkte wie Tier-
mehl, Tierfett und Blutmehl ab 02.12.2000.

Kosten: 10,27 Mio. DM/Jahr

- Intensivierung der BSE-Forschung in Sachsen.
Kosten: ca. 1 Mio. DM/Jahr.

Zu den bei den einzelnen MalRnahmen genannten
Kosten kommen noch die durch den sofortigen
Zusammenbruch des Rindfleischmarktes beding-
ten Erlésausfélle sowie die erhdhten Futterkosten
in der Land- und Ernahrungswirtschaft hinzu, die
sich nur schwer beziffern lassen, aber zweifellos
betréchtlich sind.

Diese Kosten tberfordern die Leistungsfahigkeit
der nach der geltenden Rechtslage damit zu Bela-
stenden. Deshalb wurde eine Mitfinanzierung sei-
tens des Bundes von allen Bundeslandern, auch
von Sachsen, am 13.12.2000 erstmalig gefordert
und seitdem mit Nachdruck vertreten. Bis auf die
Kosteniibernahme zur Entsorgung der Altbesténde
bei Futtermitteln lag bis Redaktionsschluss bisher
noch keine Zusage durch den Bund, auch nicht zur
anteiligen Ubernahme von Kosten vor.



4. Markt und Erndahrung

4.1 Ernadhrungswirtschaft und Er-
zeuger

411 Fakten zur Entwicklung der sachsi-
schen Erndhrungswirtschaft

Wahrend im Jahre 1999 kein Wachstum in der
sachsischen Ernahrungswirtschaft feststellbar
war, ist im Jahre 2000 ein kraftiger Um-
satzwachstumsschub (+ 5,3 %) zu verzeichnen.
Besonders im ersten Halbjahr expandierte die
Erndhrungswirtschaft sehr stark (+ 8,3 % ge-
geniiber 1999).

Das sachsischen Nahrungs- und Genussmittel-
gewerbe stellt mit seinen ausgezeichneten Qua-
litatsprodukten weiterhin den zweitumsatzstark-
sten Wirtschaftszweig innerhalb des Verarbei-
tenden Gewerbes in Sachsen dar.

4.1.1.1 Umsatz

Die sachsische Ernahrungswirtschaft erwirt-
schaftete 2000 einen statistisch erfassten Ge-
samtumsatz von 8,697 Mrd. DM (+ 5,3 % ge-
geniber 1999).

Die Entwicklung in den einzelnen Warenberei-
chen stellte sich erneut sehr unterschiedlich dar.
Wahrend es in der Milchverarbeitung und bei der
Herstellung von Mineralwéssern besonders gro-
3e Steigerungen gab, kam es in der Fleischver-
arbeitung wiederum zu einem Umsatzriickgang.
Umsatzspitzenreiter bleibt die Milchverarbeitung
(einschlieRlich Speiseeisherstellung) mit
1,672 Mrd. DM (+ 16 % gegeniiber 1999) gefolgt
von der Bierherstellung mit 1,073 Mrd. DM
(+ 5 %).

Weitere wichtige Umsatztrdger waren die
Fleischverarbeitung mit einem Jahresumsatz
von 666 Mio. DM (-5 %), die Backwarenher-
stellung mit 652 Mio. DM (+ 4 %), die Obst- und
Gemiseverarbeitung mit 523 Mio. DM (+ 7 %),
die Herstellung von Mineralwasser/Erfrischungs-
getranken mit 387 Mio. DM (+ 15 %), die Fut-
termittelherstellung mit 217 Mio. DM (+ 3 %), die
Spirituosenherstellung mit 191 Mio. DM (- 3 %)
und die StiRwarenherstellung mit 172 Mio. DM (-
3 %).

Der Absatz auf den Auslandsmaérkten blieb mit
340 Mio. DM im  Jahr 2000 gegeniber
342 Mio. DM im Jahr 1999 fast konstant.

Die Exportquote fiel leicht auf 3,9 % und lag
damit wieder deutlich unter der durchschnittli-
chen Exportquote im gesamten Bundesgebiet
(ca. 11,6 %).

4.1.1.2 Betriebe

Im Jahresdurchschnitt gab es 2000 in Sachsen
325 vom Statistischen Landesamt erfasste Be-
triebe des Erndhrungsgewerbes und einen Be-
trieb der Tabakverarbeitung aus dem Genuss-
mittelgewerbe, zusammen also 326 Betriebe
(-2,4 % gegenliber 1999).

In der Entwicklung nach Branchen verringerte
sich die Anzahl der Betriebe in der Schlacht- und
Fleischverarbeitung von 97 (1999) auf 87
(2000), in der Bierherstellung von 21 auf 20 und
in der Spirituosenherstellung von sieben auf
sechs. Dafir stieg in der Backwarenherstellung
die Betriebsanzahl von 114 auf 115, in der Obst-
und Gemuseverarbeitung von 18 auf 19 und bei
der Mineralbrunnen/ Erfrischungsgetrédnkeher-
stellung von sechs auf acht. Ferner produzierten
15  Futtermittelhersteller, acht  Molkerei-
en/Kasereien einschliel3lich Speiseeishersteller,
sieben SlURwarenhersteller, sechs Kartoffeler-
zeugnisshersteller sowie finf Mahl- und Schal-
muhlen im Jahre 2000 erndhrungswirtschaftliche
Erzeugnisse.

4.1.1.3 Beschéftigte und Lohnentwicklung

Gegeniber 24 884 Beschéftigten im Jahr 1999
sank die Anzahl der statistisch erfassten Be-
schaftigten im Jahre 2000 auf 24 363, d. h. um
521 Beschéftigte bzw. um 2,1 %. Beschafti-
gungsintensive Branchen waren mit 7 741 tati-
gen Personen die Backwarenherstellung, mit
4 914 Beschaftigten die Fleischverarbeitung, mit
2002 Beschaftigten die Bierherstellung, mit
1 297 Beschaftigten die Milchverarbeitung sowie
mit 1 293 Beschéftigten die Obst- und Gemiuse-
verarbeitung.

In der Lohn- und Gehaltsentwicklung des Jahres
2000 kam es zu einer Verringerung der Lohn-
und Gehaltssumme insgesamt um 0,01 % ge-
geniiber 1999. Aufgrund der niedrigeren Be-
schaftigtenanzahl stiegen jedoch die durch-
schnittlichen Lohn- und Gehaltskosten je Be-
schaftigten deutlich von 33.444 DM in 1999 auf
34.155 DM im Jahr 2000 (+ 2,1 %).
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4.1.1.4 Produktivitat

Die Arbeitsproduktivitdt gemessen am Umsatz je
Beschéftigtem in der Erndhrungswirtschaft stieg
gegeniber 1999 um 7,6 % auf 356.977 DM. Die
Produktivitdt in einzelnen Bereichen des Nah-
rungs- und Genussmittelgewerbes ist in der
Ubersicht 4/1 dargestellt.

Ubersicht 4/1: Produktivitét einzelner
Bereiche des Nahrungs-
und Genussmittelgewerbes
in Sachsen

Bereich Umsatz pro | Entwicklung

Beschiftig- | 00 zu 99 (%)
tem in 2000
-in DM -

Molkereien/Kasereien 1.288.779 +21,9

einschl. Speiseeishersteller

Spirituosenhersteller 856.906 +9,7

Mahl- und Schalmuihlen 845.546 +13,4

Brauereien 536.134 +7,3

Futtermittelhersteller 517.344 +7,0

Mineralwasser/Erfrischungs- 412.420 +4,6

getranke-Abfiller

Obst- und Gemiiseverar- 404.548 +6,3

beitung (einschl. Kartoffeln)

Fleischverarbeitung 135.450 +4,0

Backwarenhersteller 84.212 +1,1

Quelle: Statistisches Landesamt

4.1.1.5 Investitionen

Die Summe aller Bruttoanlageinvestitionen im
sachsischen Nahrungs- und Genussmittelge-
werbe betrug im Jahre 1999 276 Mio. DM. Sie
lag damit um 16,9 % niedriger als im Jahre 1998
und um 41,4 % niedriger als im Jahre 1996. Die
Investitionsquote (Sachinvestitionen in Relation
zum Umsatz) erreichte 1999 mit 3,4 % einen
niedrigeren Wert als 1996 (6,4 %) bzw. 1998
(4,0 %).

4.1.1.6 Foérderung im Bereich der Marktstruktur-
verbesserung

Im Jahre 2000 erfolgte die Bewilligung von neu-
en Vorhaben erstmals im Rahmen des neuen
"Operationellen  Programms  zur  Struktur-
fondsférderung im Freistaat Sachsen 2000 -
2006". Fur sechs Vorhaben zur Verarbeitung
und Vermarktung landwirtschaftlicher Erzeug-
nisse mit einem férderfahigen Gesamtinvestiti-
onsvolumen in Héhe von rund 20 Mio. DM wur-
den insgesamt Zuschiisse in Héhe von rund
6,6 Mio. DM gewéhrt. Die Férderung der Vorha-
ben erfolgte aus Mitteln des Européischen Aus-
richtungs- und Garantiefonds fur die Landwirt-
schaft (EAGFL) und aus Mitteln der Ge-
meinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrar-
struktur und des Kustenschutzes".
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Durch diese Vorhaben werden in den einzelnen
Unternehmen insgesamt 889 bestehende Ar-
beitsplatze mit gesichert und sollen insgesamt
drei neue Arbeitsplatze geschaffen werden.

In den einzelnen Warenbereichen wurden fol-
gende Vorhaben geférdert:

Im Molkereibereich wurden Férdermittel fir eine
Klaranlagenaufristung und fir Energieeinspa-
rungsmafnahmen gewahrt.

Im Warenbereich Getreide wird der Neubau
einer Getreidelagerhalle unterstitzt.

Im Warenbereich Saat- und Pflanzgut wurden
Foérdermittel fur den Neubau einer Saatgutaufbe-
reitungsanlage bewilligt.

Im Warenbereich Kartoffeln konnten Férdermit-
tel fur den Bau einer Kartoffellagerhalle gewahrt
werden.

Das neue Operationelle Programm 2000 bis
2006 bietet vielfaltige Fordermdglichkeiten fir
Investitionen zur Verarbeitung und Vermarktung
landwirtschaftlicher Erzeugnisse in den Waren-
bereichen Milch, Fleisch, Eier und Gefligel,
Getreide, Saat- und Pflanzgut, Kartoffeln, Obst
und Gemuse, Blumen und Zierpflanzen, Arznei-,
Gewlirz- und Aromapflanzen, Wein sowie nach-
wachsende Rohstoffe.

4.1.2 Sichsischer AuBRenhandel mit land-
und ernahrungswirtschaftlichen Er-
zeugnissen

Das Bezugsjahr fiir nachstehende Angaben ist
1999 (Stand der letztverfiigbaren, endgiiltigen
Auswertungen des Statistischen Landesamtes
des Freistaates Sachsen).

Die Ausfuhren von Erzeugnissen der sachsi-
schen  Erndhrungswirtschaft  (einschlief3lich
Landwirtschaft) beliefen sich auf insgesamt
674,1 Mio. DM (- 5,5 % gegenlber 1998). Der
Anteil der Erndhrungswirtschaft am sachsischen
Gesamt-Ausfuhrvolumen betrug damit 3,9 %
(1998: 4,6 %, 1997: 6,3 %). Demgegeniber
standen ernahrungswirtschaftliche Einfuhren in
Héhe von 773,9 Mio. DM (6,8 % des Gesamt-
einfuhrvolumens nach Sachsen).

Die wichtigsten Ausfuhrldnder der sachsischen
Ernahrungswirtschaft waren 1999 mit
163,6 Mio. DM ltalien, es folgten Spanien mit
96,3 Mio. DM, mit 77,4 Mio. DM die Niederlande,
mit 51,9 Mio. DM Russland und mit
37,4 Mio. DM Frankreich.



Waren der Erndhrungswirtschaft wurden nach
Sachsen mit 273,9 Mio. DM am meisten aus den
Niederlanden eingeflhrt, gefolgt mit
62,1 Mio. DM von ltalien, mit 56,9 Mio. DM von
Frankreich und mit 56,0 Mio. DM von Spanien.

Dem Import lebender Tiere im Wert von
5,5 Mio. DM (darunter 0,1 Mio. DM fuir Schweine
und 0,7 Mio. DM fir Rinder) stand ein Exporter-
I6s von 22,2 Mio. DM (darunter 3,0 Mio. DM fir
Schweine und 11,7 Mio. DM fir Rinder) gegen-
Uber.

Beim Nahrungsmittelimport tierischen Ursprungs
ist ein Gesamtwert von 157,5 Mio. DM zu ver-
zeichnen; hierunter 87,7 Mio. DM fir Fleisch und
Fleischwaren, 27,4 Mio. DM fur Fische und
Fischzubereitungen, 15,8 Mio. DM fir Kase und
12,8 Mio. DM fur Eier/Eiwei} bzw. Eigelb. Der
Erlés aus Exporten tierischer Nahrungsmittel
betrug 251,9 Mio. DM, angefiihrt von Milch mit
135,4 Mio. DM, gefolgt von Ké&se mit
74,2 Mio. DM sowie Fleisch und Fleischwaren
mit 29,7 Mio. DM.

Die Einfuhren an Nahrungsmitteln pflanzlichen
Ursprungs beliefen sich wertmaRig auf
541,6 Mio. DM. Gemdise (einschlieRlich sonsti-
ger Kiichengewéachse) lag mit 136,0 Mio. DM an
der Spitze, gefolgt von lebenden Pflanzen und
Erzeugnissen der Ziergartnerei mit
99,6 Mio. DM. Obst (auBer Sudfriichte) wurde
fur 74,1 Mio. DM, Gemise-, Obstkonserven und
Fruchtséfte wurden fur 55,6 Mio. DM sowie
Sudfrichte fur 33,8 Mio. DM direkt nach Sach-
sen importiert.

Der Ausfuhrerlds fur pflanzliche Nahrungsmittel
lag demgegeniber bei 229,8 Mio. DM; erhebli-
che Anteile nahmen dabei sonstige pflanzliche
Nahrungsmittel mit 60,8 Mio. DM, Zucker mit
39,2 Mio. DM, Kakaoerzeugnisse mit
29,9 Mio. DM, pflanzliche Ole und Fette zur Er-
nahrung mit 20,2 Mio. DM, Gemdise-, Obstkon-
serven und Fruchtsafte mit 18,3 Mio. DM sowie
Margarine und &hnliche Speisefette mit
13,2 Mio. DM ein.

Der Einfuhrwert von Genussmitteln erreichte
69,4 Mio. DM, davon Wein mit 46,3 Mio. DM,
Branntwein mit 13,2 Mio. DM sowie Bier mit
7,3 Mio. DM. Die Ausfuhr an Genussmitteln
erreichte 1999 einen Rekordwert von
170,3 Mio. DM, darunter Tabakerzeugnisse mit
165,1 Mio. DM, Bier mit 2,4 Mio. DM, Branntwein
mit 1,9 Mio. DM und Wein mit 0,6 Mio. DM.
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4.2 MaBnahmen zur Absatzforde-
rung der sdchsischen Ernah-
rungswirtschaft und Agrarwirt-
schaft

4.2.1 Qualitats- und Herkunftszeichen

Wie im Séachsischen Agrarbericht 1999 unter
Punkt 4.2.1 (S. 106 f) ausfuhrlich beschrieben,
werden zur Unterstltzung, insbesondere kleiner
und mittelstdndischer Unternehmen der Land-
und Erndhrungswirtschaft, im Rahmen des Ge-
meinschaftsmarketings im Auftrag und im Na-
men des SMUL drei Qualitdts- und Herkunfts-
zeichen vergeben:

-das  Qualitatsgestutzte Herkunftszeichen
(HQZ) "Spezialitédten aus Sachsen®, das derzeit
30 Unternehmen fur 91 Produkte tragen
(Ubersicht 4/2),

- das Dachzeichen der Direktvermarkter "Spe-
zialitdten aus Sachsen - Direkt vom Hof" (122
Zeichentrager) und

- das Qualitatsgestiitzte Herkunftszeichen "Spe-
zialitdten  aus  Sachsen Qualitéts-
Lammfleisch” (21 Zeichentrager).

Ubersicht 4/2: Trager des HQZ aufgeteilt
nach Warengruppeq
(Stand: 31.12.2000) ’
Warengruppe Anzahl der Anzahl der
Firmen Produkte
Brot/Backwaren 1 1
Nahrmittel 2 1
Bier 1 4
Eier 3 3
Fleisch- und Wurstwaren 12 28
Obst/Gemuse 1 4
Fruchtsaft 3 12
Honig 1 1
Kartoffel/-Produkte 3 16
Obst/GemUsekonserven 1 1
Spirituosen 1 4
Tiefkhlkost 1 6
Summe 30 91

7 Die Ubersicht enthélt alle Bereinigungen aufgrund der
Auflbsung bzw. des Neuabschlusses von Vertrigen, Aberken-
nungen und Insolvenzen

Quelle: AMS e.V.

4.2.2 Verkaufsforderungsaktionen

Auch im Jahr 2000 bildete die Durchfiihrung von
Verkaufsférderaktionen (VKF) fir Produkte der
sachsischen Agrar- und Erndhrungswirtschaft
einen Schwerpunkt im Rahmen des Gemein-
schaftsmarketing. Zu den insgesamt 25 "Sé&ch-
sischen Wochen“ mit verschiedenen Handels-
partnern kamen sechs Hausmessen im Le-



bensmittelhandel. Fur diese "S&chsischen Wo-
chen® konnten neue Handelspartner gewonnen
werden. Den regionalen Schwerpunkt bildeten
Sachsen und die angrenzenden Bundeslander.
Mit einem Teil der Unternehmen und ausge-
wahlten Spitzenprodukten fanden nationale Ak-
tionen statt. Weiterhin blieben Neulistungen bzw.
Erhaltung der Listung die wichtigsten Anliegen
dieser Aktionen mit dem Lebensmittelhandel.

Im GroRverbraucher-Bereich wurden neben der
4. Sachsischen GroRRverbraucherwarenbérse in
Leipzig weitere kulinarische Aktionen in der Ga-
stronomie, Hotellerie und Betriebsverpflegung
veranstaltet.

Erstmals unterstiitzte das SMUL die Absatzbe-
muihungen fur Wild aus Sachsen. Nach einer
Auftaktaktion, die in der Gastronomie grof3e
Resonanz fand, wurden in rund 100 Restaurants
im Freistaat "Sachsische Wildwochen* umge-
setzt.

Als erstem deutschen Bundesland gelang Sach-
sen die Durchfiihrung einer Verkaufsférderaktion
in Spanien. Die hervorragenden Ergebnisse
dieser Aktion bestatigten sich in der anschlie-
Renden Einlistung ausgewd&hlter Produkte von
elf sdchsischen Nahrungsmittelherstellern.

4.2.3 Messen, Ausstellungen, Markte

4.2.3.1 Erndhrungswirtschaft

Im Jahr 2000 organisierte das SMUL die Teil-
nahme fur Firmen der Erndhrungswirtschaft im
Rahmen des Gemeinschaftsstandes oder eines
Infostandes an zwo6lf Messen, davon neun im
Inland und drei im Ausland (Ubersicht 4/3).

Von den zwdlf Messen waren finf Verbraucher-
und sieben Fachmessen, an denen sich tber 60
Firmen der Ernahrungswirtschaft beteiligten. Die
Teilnahme an den o. g. Messen erfolgte wie in
den Vorjahren entweder als Gemeinschafts-
stand oder Infostand der sachsischen Ernah-
rungswirtschaft oder in Zusammenarbeit mit der
Centralen Marketinggesellschaft der deutschen
Agrarwirtschaft mbH (CMA), Bonn.

Zur "Internationalen Grinen Woche 2000"
(IGW) vom 14. bis 23. Januar in Berlin war das
SMUL sowohl mit einem Landerstand in der
Halle 20 der CMA als auch mit einer eigenen
(halben) Halle von 1 100 m? Fl&che in der Halle
5.2a vertreten. Unter dem Motto "Sachsen ge-
nieRen" luden 22 Unternehmen mit ihren Pro-
dukten die Besucher der IGW zum Probieren
und Kaufen ein. Sachsens "Urlaub auf dem
Lande" wurde durch zwei Vereine wirkungsvoll
prasentiert.

Wiederum eine Rekordbeteiligung an Ausstel-
lern war zum "Tag der Sachsen" vom 01. bis
03. September in Zwickau zu verzeichnen. Auf
der "S&chsischen Agrar- und Schlemmermeile"
prasentierten elf Vereine und Verbande die Re-
gion Vogtland. 72 Firmen der Erndhrungswirt-
schaft (56 Firmen und 16 Direktvermarkter) ver-
sorgten die Besucher mit Spezialititen aus
Sachsen. Neben den kulinarischen Genissen
konnten die schatzungsweise 490 000 Besucher
auch ein vielféltiges Informations- und Unter-
haltungsprogramm, Tierschau sowie die Kro-
nung der neuen sachsischen Erntekonigin erle-
ben.

"Sachsisch genossen" wurde auch zum "Tag der
Deutschen Einheit" am 3. Oktober in Dresden.
48 Firmen nahmen an diesem grofen Volksfest
im Rahmen der "Agrar- und Schlemmermeile"
teil.

Ubersicht 4/3: Messen und Ausstellungen 2000

Inland/ Zeitraum Name der Messe Ort Fach-/ Verbraucher- Teilnahme

Ausland der Messe messe

Inland 14.01.-23.01. Internationale Griine Woche  Berlin Verbrauchermesse 21 Firmen

2 Vereine

17.03.-22.03. Internorga Hamburg Fachmesse 12 Firmen
29.04.-09.05. Mannheimer Maimarkt Mannheim Verbrauchermesse 9 Firmen
27.06. GV-Warenborse Leipzig Fachmesse 45 Firmen
01.09.-03.09. Tag der Sachsen Zwickau Verbrauchermesse 83 Firmen
02.10.-03.10. Tag der Deutschen Einheit Dresden Verbrauchermesse 48 Firmen
24.09.-27.09. Intermopro, -meat, -cool Dusseldorf Fachmesse Infostand SMUL
28.10.-02.10. Consumenta Leipzig Verbrauchermesse 13 Firmen
05.11.-06.11. FleiFa Dresden Fachmesse 12 Firmen

Ausland 06.03.-10.03. Alimentaria Barcelona Fachmesse 5 Firmen
22.10.-26.10. SIAL Paris Fachmesse 8 Firmen
01.11.-03.11. Food Fair Tallin Fachmesse 21 Firmen

Quelle: SMUL
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Die zweite Veranstaltung "Sachsen geniefden -
tierisch gut" mit ausfihrlichen Informationen zur
Produktion, Verarbeitung und den Genuss von
sachsischem Fleisch fand vom 11. bis 13. Mai in
Leipzig statt. Es stellten vier fleischverarbeitende
Betriebe der Region, vier Betriebe mit tierischen
Produkten und vier Direktvermarkter ihre Er-
zeugnisse vor.

Informationen von der Produktion, der Qualitat
von Fleisch bis zur Bedeutung fiir die menschli-
che Erndhrung boten sechs Vereine und Ver-
bande, die CMA, die Sachsische Landesanstalt
far Landwirtschaft und die Verbraucher-Zentrale
Sachsen e. V. an. Praktische Anleitungen zum
Verarbeiten und Anrichten von Fleisch fliir den
Verzehr gab es im Kochstudio.

"Sachsens Griine Tage" fanden als Informati-
onsveranstaltung vom 19. bis 21. Oktober auf
dem Obermarkt in Freiberg statt. 14 Verbande,
Vereine und Fachbehérden informierten rund
um Obst und Gemise. 20 Firmen prasentierten
den 32 000 Besuchern aus Freiberg und Umge-
bung das vielseitige Angebot der sachsischen
Obst-, Gemise- und Pflanzenproduktion. Auf
groRes Besucherinteresse stiel® auch die Pra-
sentation der Forstwirtschaft im Freigeldnde.
Gefragt von den Besuchern waren ebenfalls
sachkundige Erklarungen zur gesunden Ernah-
rung, zur Qualitatskontrolle und zum Kleingar-
tenwesen.

Erstmalig wurden im Rahmen des Gemein-
schaftsstandes Sachsens und der Landerbeteili-
gung mit der CMA von fiinf sachsischen Firmen
erfolgreiche Exportgeschéfte auf der Fachmesse
"Alimentaria" vom 6. bis 10. M&rz in Barcelona
(Spanien) abgeschlossen. Die Beteiligung an der
"SIAL" vom 22. bis 26. Oktober in Paris (Frank-
reich) kann fir mehr Firmen zu einem erfolgrei-
chen Sprungbrett fir internationale Geschéafts-
beziehungen werden. Acht séchsische Firmen
konnten im Ergebnis dieser Messe auf erfolgrei-
che Geschéftsanbahnungen und -abschliisse
zurlick blicken.

Der Messeauftritt war fir 21 sachsische Firmen
im Infostand des SMUL auf der Food Fair vom
1. bis 3. November in Tallin (Estland) ein erfolg-
reicher Auftakt fir den Aufbau neuer Geschéafts-
beziehungen mit Partnern aus Estland.

4.2.3.2 Direktvermarkter

Auch fir die landwirtschaftlichen Direktver-
markter bilden Gemeinschaftsauftritte auf Mes-
sen, Méarkten, Verkaufsférderaktionen bis hin zu
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Hoffesten einen wichtigen Schwerpunkt, um ihre
Bekanntheit beim Verbraucher zu erhéhen.

Von den schatzungsweise 500 sachsischen
landwirtschaftlichen Direktvermarktern sind 192
Mitgliedsbetriebe aller Sparten und GréRen im
Verein Direktvermarktung in Sachsen e. V. or-
ganisiert und erfahren dartiber Unterstiitzung im
Marketing und Absatz ihrer Produkte.

Im Jahr 2000 beteiligten sich ca. 105 Unterneh-
men an den durchgefiihrten Gemeinschaftsak-
tionen.

Dies waren u. a.:

- groRer Bauernmarkt zu "Jagd und Angeln® am
14./15. Oktober 2000 in Markkleeberg mit 29
Anbietern und ca. 30 000 Besuchern,

-"Tag der Sachsen", Zwickau (1. bis
3. September 2000), auf der "Sé&chsischen
Agrar- und Schlemmermeile" prasentierten
sich der Verein und 14 Direktvermarkter,

"Sachsen geniesen-tierisch gut® vom 11. bis
13. Mai 2000 in Leipzig mit finf Direktver-
marktern,

- sieben Erntedankfeste in verschiedenen Re-
gionen mit ca. 18 bis 28 Direktvermarktern und
1 000 bis 8 000 Besuchern,

- 5. Europdischer Bauernmarkt Plauen mit 15
Anbietern,

- "Sachsens Griine Tage® mit Informationsstand
der Direktvermarktung und neun Direktver-
marktern,

- 2. gemeinsamer Markt mit den Landschafts-
pflegeverbdnden in Klaffenbach mit 15 Anbie-
tern und ca. 3 000 Besuchern,

- 45 verschiedene sporadische Bauernmarkte in
allen Regionen Sachsens in Zusammenarbeit
mit den LPV, AfL, Gemeinden und Arbeits-
gruppen vor Ort,

- 30 Hoffeste und Tage der offenen Tir in den
Landwirtschaftsbetrieben mit jeweils 500 bis
10 000 Besuchern,

- Durchfiihrung von Schulungen (Schwerpunkt-
themen: Betriebswirtschaft, Marketing und In-
ternet).



424 Werbung

Die Gemeinschaftswerbung fir Produkte der
sachsischen Ernahrungswirtschaft konzentrierte
sich im Jahr 2000 wieder schwerpunktmaRig auf
die Entscheider des Lebensmittelhandels. Dazu
erschienen begleitend zu Fachmessen Anzeigen
in den Messekatalogen und verschiedenen
Fachpublikationen sowie traditionell die Lander-
reports Sachsen in der Lebensmittel-Zeitung und
der Lebensmittel-Praxis, in die die Anzeigen
verschiedener séachsischer Unternehmen inte-
griert waren.

Die Endverbraucher wurden insbesondere mit
Anzeigen fur das Qualitatsgestitzte Herkunfts-
zeichen (HQZ) in Tageszeitungen, Gastrono-
mieflihrern und Tourismusmagazinen angespro-
chen.

Wahrend der zentralen Feierlichkeiten zum "Tag
der Deutschen Einheit® in Dresden, wies eine
City-Light-Poster-Kampagne im Stadtgebiet auf
die Agrar- und Schlemmermeile des SMUL in
der Schlof3stralde hin.

Neu aufgelegt wurden verschiedene Werbemit-
tel fur Wild aus Sachsen. Diese wurden der Ga-
stronomie und dem Wildfachhandel zur Bewer-
bung "Sachsischer Wildwochen* zur Verfiigung
gestellt.

Neu war auch die Auflage von Werbemitteln zur
Bewerbung des Qualitatsgestiitzten Herkunfts-
zeichens (HQZ).

In zweiter Auflage erschien der aktualisierte
Anbieterkatalog der s&chsischen Ernahrungs-

Ubersicht 4/4:

wirtschaft auf CD-Rom, der 1999 auf der
ANUGA in Kéln erstmalig vorgestellt wurde.

4.2.5 Erzeugergemeinschaften nach dem
Marktstrukturgesetz

Den Stand der Antragstellung und Anerkennung
von Erzeugergemeinschaften nach dem Markt-
strukturgesetz sowie deren Anteil an der Ge-
samterzeugung (bezogen auf ausgewahlte Pro-

dukte/Produktgruppen)  in  Sachsen per
31. Dezember 2000 zeigt Ubersicht 4/4.
Anerkannten  Erzeugergemeinschaften nach

dem Marktstrukturgesetz wurden im Jahr 2000
Startbeihilfen in H6he von 1.196.125 DM bewil-
ligt und davon 826.793 DM ausgezahlt. Im Jahr
2000 konnten keine Investitionsbeihilfen bewilligt
werden, weil keine Fdrderantrdge gestellt wur-
den. Es wurden aber fir vier Férdervorhaben,
die in den Vorjahren bewilligt wurden, noch Mit-
tel in H6he von 315.778 DM ausbezahilt.

4.2.6 Erzeugerorganisationen

Im Ergebnis der Durchfihrung der "Verordnung
(EG) 2200/96 Uber die gemeinsame Marktorga-
nisation fir Obst und Gemuse* und der daraus
resultierenden deutschen EG-Obst- und Gemi-
se-Durchfuihrungsverordnung hat sich die An-
zahl der im Freistaat Sachsen im Sinne der Ver-
ordnung tdtigen Erzeugerorganisationen fir
Obst und Gemiise von ehemals sieben auf zwei
reduziert. Diese Erzeugerorganisationen sind im
Bereich Obst tatig und hatten im Jahr 2000 ei-
nen Anteil von 71 % an der Obstproduktion des
Freistaates Sachsen.

Anerkennung von Erzeugergemeinschaften nach dem Marktstrukturgesetz

J

Erzeugergemeinschaften Antragsteller | davon Anteil der in EZG gebiindelten
anerkannt | Mengen an der Gesamterzeu-
gung (produktbezogen) *)
1. DVOY Schlachtvieh, Ferkel, Kalber zur Weiter- 7 7 Schwein: 58
mast und Zuchtvieh Rind: 25
Zuchtvieh: 2
2.DVO Milch 8 8 52
4. DVO Eier, Geflugel 2 2 2
5.DVO Wein 1 1 2
6.DVO" [ Getreide, OI- und Hilsenfriichte 35 34 Brotgetreide: 55
Qualitétsraps: 32
7.DVO Kartoffeln 6 6 40
8. DVO Blumen, Zierpflanzen und Baumschuler- 1 1 2
zeugnisse
22.DVO Pflanzl. Erzeugnisse zur techn. Verwen- 4 2 -
dung oder Energiegewinnung
Summe 64 61 -
geschétzt

Mit der Novellierung des Marktstrukturgesetzes bzw. einzelner Durchfiihrungsverordnungen vom 5.11.1997 wurden Zuchtvieh

in die 1. DVO, Qualitétsraps und Flachs/Leinsamen in die 6. DVO integriert. Demzufolge wurden die 9. DVO (Zuchtvieh), die
14. DVO (Qualitétsraps) und die 18. DVO (Flachs und Leinsamen) aufgehoben.
2 Bei Vorhandensein von weniger als drei EZG werden aus Datenschutzgriinden keine Anteile verdffentlicht.

Quelle: RPC
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5. Landwirtschaft und Umwelt

5.1 Schutz des Bodens und der
Umwelt
5.1.1 Bodenerosion

Bodenerosion ist nach wie vor das wichtigste
Agrarumweltproblem der s&chsischen Landwirt-
schaft (s. Sachsischer Agrarbericht 1999,
Pkt. 5.1.1, S.111). Die pfluglose Bodenbear-
beitung mit Zwischenfruchtanbau oder Stroh-
dingung und nachfolgender Mulchsaat stellt das
wirksamste erosionsmindernde Anbauverfahren
dar und wird nach dem Programm "Umweltge-
rechte Landwirtschaft" (UL) geférdert. Der An-
wendungsumfang dieser MaRnahmen ist seit
1995 deutlich angestiegen (Ubersicht 5/1).

Gegeniiber dem Vorjahr ist die Mulchsaatflache
von 78 910 ha auf nunmehr 96 259 ha weiter
angestiegen und betrdgt mittlerweile mehr als
13 % der sachsischen Ackerflachen. Der Um-
fang des Anbaues von Zwischenfriichten und
Untersaaten hat von 25 216 ha im Jahr 1999 auf
26 619 ha leicht zugenommen.

5.1.2 Nahrstoff- und Kalkversorgung der
Bdden

Landesweite Erhebungen zur Nahrstoff- und
Kalkversorgung der séchsischen Bdden lassen
rdaumlich differenziert sowohl Tendenzen einer
Nahrstoffiberfrachtung als auch die Boden-
fruchtbarkeit beeintrachtigende Kalk- und N&hr-
stoffdefizite erkennen. Nach der 1996 in Kraft
getretenen Diingeverordnung ist der Landwirt
verpflichtet, regelmaRig die Kalk- und Nahrstoff-
versorgung seiner Bdden untersuchen zu las-
sen. Diese Untersuchungen erfolgen im Frei-
staat Sachsen durch private Untersuchungs-
stellen, die von der Sachsischen Landesanstalt
fur Landwirtschaft (LfL) geprift und zugelassen
werden. Durch vertragliche Vereinbarung mit
den Untersuchungsstellen und mit Einverstand-
nis des Landwirtes erhalt die LfL jahrlich die
anonymisierten Untersuchungsergebnisse zur

landesweiten Auswertung. Durch die neue Ver-
fahrensweise steht der LfL seit 1997 ein deutlich
umfangreicheres Datenmaterial zur Verfigung
und die Auswertungen werden nunmehr auf die
untersuchte Flache bezogen und nicht mehr auf
die Zahl der Proben wie bisher. Die Auswertung
ist damit zuverlassiger. Ein Vergleich mit den
Ergebnissen der Vorjahre ist allerdings nur noch
bedingt mdglich. Um Fehlinterpretationen zu
vermeiden, wird daher auf einen solchen direk-
ten Vergleich verzichtet und kinftig im Abstand
von drei Jahren Uber die zeitliche Entwicklung
seit 1997 bis 1999 berichtet.

Die Kalkversorgungsstufen sind anhand der pH-
Werte folgendermalfen definiert:

pH-Stufe E: sehr hoher pH-Wert —
anzustrebender optimaler pH-Wert

pH-Stufe D: hoher pH-Wert

pH-Stufe C: mittlerer pH-Wert

pH-Stufe B: niedriger pH-Wert

pH-Stufe A: sehr niedriger pH-Wert

Fur Nahrstoffe (P, K, Mg) gelten folgende Ver-
sorgungsstufen (VSt):

VSt E: sehr hoher Gehalt

VSt D: hoher Gehalt

VSt C: mittlerer Gehalt -
anzustrebender optimaler Wert

VSt B: niedriger Gehalt

VSt A: sehr niedriger Gehalt

Der optimale anzustrebende Bodenzustand wird
bei der Kalkversorgung durch die Versorgungs-
stufe (VSt) E gekennzeichnet, bei der Nahrstoff-
versorgung hingegen durch die VSt C. Im Zeit-
raum 1997 bis 1999 wurden 32 % der séachsi-
schen Ackerflachen und 11 % der sdchsischen
Grinlandflachen auf ihre Kalk- und N&hrstoffver-
sorgung hin untersucht.

Ubersicht 5/1: Entwicklung des Anwendungsumfanges (ha) erosionsmindernder MaBBnah-
men nach dem Programm UL
1995 1996 1997 1998 1999 2000
Mulchsaat 26 176 44 585 57 716 75 970 78 910 96 259
Zwischenfruchtanbau und 8765 18 553 17 507 25 368 25216 26 619
Untersaaten

Quelle: SMUL
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Kalkversorgung

Insgesamt 83 % der untersuchten landwirt-
schaftlich genutzten Béden in Sachsen sind gut
bis sehr gut mit Kalk versorgt (Ubersicht 5/2).
Weniger als 5 % der Béden weisen einen hohen
bis sehr hohen Kalkbedarf auf (VSt A und B).
Erfreulicherweise haben die sachsischen Land-
wirte in den letzten Jahren wieder starker auf die
Kalkversorgung ihrer Béden geachtet. So ist der
Kalkverbrauch in Sachsen von 1993/1994 zu
1997/1998 von knapp 70000t auf Uber
190 000 t gestiegen. Die Kalk- und Magnesium-
versorgung der sachsischen Bdden ist dadurch
deutlich verbessert worden. Die Bemuihungen
um eine optimale Kalkversorgung der Bdden
durfen vor allem auf den Verwitterungsbdden im
Erzgebirge mit erhdhter Schwermetallbelastung
nicht nachlassen.
Ubersicht 5/2: Kalkversorgung der Béden
im Zeitraum 1997 / 1999
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Quelle: LfL

P-Versorgung

Der P-Versorgungszustand der sachsischen
Boden ist unbefriedigend (Ubersicht 5/3). Le-
diglich ein Viertel der untersuchten Bé&den ist
optimal versorgt. Unterversorgt sind insgesamt
38 % der Flachen, davon fast 10 % stark
(VSt A). Besonders kritisch ist die Situation beim
Grunland. Hier entfallen nahezu 60 % der unter-
suchten Bdéden auf die VSt A und B. Bedenklich
ist auch der relativ hohe Anteil Uberversorgter
Bbéden (36 % in VStD und E). Rund 10 % der
untersuchten Bdden weisen sehr hohe P-
Gehalte auf (VSt E).

Vor allem auf erosionsgefdhrdeten Flachen und
bei Anwendung erosionsférdernder Bewirt-
schaftungsverfahren kann es hier zu erhéhten
P-Austragen in die Oberflichengewéasser kom-
men.
Ubersicht 5/3: P-Versorgung der Béden
im Zeitraum 1997 / 1999

Quelle: LfL

K-Versorgung

Wie beim Phosphor liegen nur rund ein Viertel
der untersuchten Béden im optimalen K-Versor-
gungsbereich (Ubersicht 5/4). 63 % der Béden
sind hingegen hoch bis sehr hoch mit K ver-
sorgt. Hier ist eine strikte Einhaltung der Dun-
gungsempfehlung erforderlich. Dabei kénnen er-
hebliche dkonomische Reserven genutzt wer-
den. Der Anteil K-unterversorgter Flachen ist mit
rund 13 % insgesamt deutlich geringer als beim
Phosphor. Jedoch stellt auch hier das Griinland
mit einem Anteil von rund 20 % in VSt A und B
ein Problem dar.
Ubersicht 5/4: K-Versorgung der Béden
im Zeitraum 1997 / 1999
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Mg-Versorgung

Bei Mg sind nur 20 % der Flache optimal ver-
sorgt, rund 20 % liegen im suboptimalen Be-
reich und 60 % weisen hohe bis sehr hohe Mg-
Gehalte auf (Ubersicht 5/5). Letzteres ist ver-
mutlich eine Folge des stark gestiegenen Kal-
keinsatzes in Sachsen.

Ubersicht 5/5: ?f/ﬁ;—;ﬁzzrgurggg gtjr1gggen
zz 7]
%
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5.1.3 Stickstoffbelastung der Boden

5.1.3.1 Wirkung von Flachennutzung und An-
baumethoden

Die Sachsische Landesanstalt fir Landwirt-
schaft hat die 1990 begonnenen Untersuchun-
gen zur Entwicklung der Nitratbelastung séachsi-
scher Béden festgesetzt. Das Messnetz umfasst
mittlerweile 1 046 Dauertestfldchen. Die 1999
erfassten Untersuchungsdaten wurden 2000
ausgewertet. Die wichtigsten Ergebnisse lassen
sich wie folgt zusammenfassen:

Im Herbst 1999 betrug der Mittelwert aller Dau-
ertestflachen 88 kg Nitratstickstoff pro Hektar
(Ubersicht 5/6). Gegeniiber dem bislang nied-
rigsten Wert des Vorjahres bedeutet dies einen
Anstieg um 32 kg/ha.

Damit liegen 1999 die Restnitratgehalte unge-
féahr auf dem Niveau der Jahre 1994 und 1997.
Betrachtet man die Restnitratgehalte seit 1993,
so ergibt sich ein Mittelwert von 76 kg NO3-N/ha
mit vorwiegend witterungsbedingten jahrlichen
Schwankungen von bis zu + 20 kg/ha.

e Der Anstieg der Restnitratgehalte gegeniber
dem Vorjahr ist nicht auf einzelne Regionen in
Sachsen beschrankt sondern sachsenweit
festzustellen. Wie in den Vorjahren liegen die
Werte im mittelsdchsischen L6Rgebiet wie-
derum am hdchsten.

Ubersicht 5/6: Vergleich der NO;-N-
Gehalte landwirtschaftlich
genutzter Béden - Herbst
1990 bis Herbst 1999
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o Ubersicht 5/7 zeigt die Entwicklung der Rest-
nitratgehalte fir ausgewahlte Fruchtarten. Auf
Dauergrinland ist keine Verdnderung gegen-
Uber dem Vorjahr eingetreten. Die Restnitrat-
belastung liegt hier Gber die Jahre hinweg auf
einem relativ niedrigen Niveau. Bei Olfriichten,
Mais und Wintergetreide ist hingegen ein star-
ker Anstieg der Restnitratgehalte gegeniber
dem Vorjahr festzustellen.

Ubersicht 5/7: Herbstnitratgehalte nach dem Anbau ausgewéhlter Fruchtartengruppen 1991
bis 1999
200
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Olfrichte Mais Wintergetreide Dauergriinland
| 81991 M1992 [1993 1994 M1995 [1996 1997 [11998 M1999 |
Quelle: LfL
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Die hoéchsten Werte weisen 1999 wiederum
Kartoffeln (besonders starker Anstieg) sowie
Mais und Olfriichte auf (siehe Ubersicht 5/8).
Uberraschend ist der hohe Mittelwert bei
Sommergetreide mit 94 kg NO3;—N/ha (1998:
50 kg NO3;—N/ha) sowie bei Ackerfutter mit
78 kg NO3;—N/ha (1998: 43 kg NO3;—N/ha).
Ubersicht 5/8: Herbstnitratgehalte nach
dem Anbau einzelner
Fruchtartengruppen in 1999

NOj3 - N-Gehalte (kg/ha)
N A9 @ 2 N A D
o o o o o o o o

o

Kartoffeln

Mais

Olfriichte
Sommergetreide
Wintergetreide
Ackerfutter
Futterleguminosen
Ruben
Dauergriinland
Brache/Stilllegung

Quelle: LfL

e 1999 ist wieder ein deutlich starkerer Einfluss
der Herbstbodenbearbeitung auf den Restni-
tratgehalt feststellbar als dies 1998 der Fall
war (Ubersicht 5/9). Besonders stark ist der
Unterschied zwischen dem Verzicht auf eine
Bodenbearbeitung nach der Ernte (53 kg NO,-
N/ha) und einer durchgefiihrten Bodenbear-
beitung (87 bzw. 94 kg NO3-N/ha). Gegenliber
der wendenden Bodenbearbeitung fiihrt die
pfluglose Bewirtschaftung hingegen nur zu ei-
ner geringfligig niedrigeren Restnitratbela-
stung. Dies war bereits in den Jahren 1993 bis
1996 feststellbar.

Einfluss verschiedener
BodenbearbeitungsmaB-
nahmen auf die Restni-
tratstickstoffwerte im
Herbst 1993 bis 1999

Ubersicht 5/9:
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Quelle: LfL
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e Wie in den Vorjahren fihrt eine N-Zufuhr im
Herbst auf Bracheflachen und zu Winterge-
treide zu einem deutlichen Anstieg der Rest-
nitratgehalte gegenuber einem N-Dingungs-
verzicht (Ubersicht 5/10). Hier besteht in der
Regel kein N-Diingebedarf im Herbst. In den
Vorjahren hatte sich stets das hohe N-Auf-
nahmevermdégen von Winterraps und Zwi-
schenfrichten in deutlich niedrigeren Restni-
tratgehalten gegeniiber Wintergetreide und
Bracheflachen ausgewirkt. Auf ungediingten
Winterrapsflachen ist dieser Effekt erstmals
nicht feststellbar, wahrend eine N-Herbstdin-
gung zu deutlich niedrigeren NO3-N-Gehalten
fuhrt.

Demgegeniber liegen im vierten Jahr in Folge
die Restnitratgehalte auf N-gedingten Zwi-
schenfruchtflachen deutlich héher als auf un-
gedingten. Dies kann nur auf Diingungsfehler
(zu hoch, zu spét, nicht standort-, bestandes-
und witterungsangepasst) zurlickgefuhrt wer-
den. Der Diingebedarf von Zwischenfriichten
wird anscheinend Uberschéatzt.

Ubersicht 5/10: Vergleich der Restnitrat-
stickstoffwerte im Herbst
1999 zwischen nicht ge-
diingten und gediingten Fla-
chen mit unterschiedlichem
Pflanzenbewuchs zum Zeit-
punkt der Probenahme
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5.1.3.2 Wirkung des Programms "Umweltge-
rechte Landwirtschaft"

Das Programm "Umweltgerechte Landwirt-
schaft" (UL) tragt zu einer Minderung der Rest-
nitratbelastung bei. Wie in den letzten Jahren
wird dieser Effekt auch 1999 deutlich (Uber-
sicht 5/11). So weisen Ackerflachen, die nach
den Vorgaben des "UL"-Teilprogramms "Um-
weltgerechter Ackerbau" bewirtschaftet werden,
deutlich niedrigere Restnitratgehalte auf als
solche mit konventioneller Bewirtschaftung, d. h.
ohne "UL"-Teilnahme und auflerhalb von Was-
serschutzgebieten. Bei Inanspruchnahme nur
der Grundférderung betragt die Belastungsmin-
derung (gegeniber konventioneller Bewirt-
schaftung) 1999 im Mittel 10 kg NO3-N/ha
(1998: 6 kg/ha), bei Kombination der Grundfér-
derung mit der Zusatzférderung | 27 kg NO3-
N/ha (1998: 14 kg/ha) und bei 6kologischer Be-
wirtschaftung sogar 50 kg NOs;-N/ha (1998:
22 kg/ha).

Ubersicht 5/11: Einfluss der Férderstufen
von UL auf die Nitratstick-
stoffwerte des Bodens im
Herbst im Vergleich zu kon-
ventioneller Bewirtschaftung
(keine UL-Teilnahme)

NOs-N-Gehalt (kg/ha) im Herbst

1993 1995 1997 1998

Okeine "UL"-Teilnahme B Grundfrderung
O Grundférderung und Zusatzfrderung | Blskologisch

1999

1) ab 1997 sind nur DTF aul3erhalb von Wasserschutzge-
bieten berticksichtigt
Quelle: LfL

Ubersicht 5/12:

.|

Die 1999 Uiberdurchschnittlich hohen Restnitrat-
gehalte sind vor allem auf die langandauernde
Trockenperiode von Mitte August bis Vegetati-
onsende sowie die Uberdurchschnittlich hohen
Temperaturen im September (hohe N-
Mineralisation) zurtickzufiihren.

5.1.3.3 Wirkung des 6kologischen Landbaus

Zur Untersuchung der Umweltleistung des &6ko-
logischen Landbaus wurden 1997 auch &6kolo-
gisch bewirtschaftete Flachen in das Netz der
jahrlich im Spéatherbst auf Nitratstickstoff unter-
suchten Dauertestflachen (DTF) aufgenommen.
Die insgesamt 36 O©kologisch bewirtschafteten
DTF haben einen Anteil von ca. 4 % an der Ge-
samtheit aller DTF und sind auf die einzelnen
Fruchtgruppen und Agrarstrukturgebiete anna-
hernd gut verteilt. Da sich die Bodenuntersu-
chungen generell fast ausschlieBlich auf Acker-
land beschranken, sind nur die 6kologisch be-
wirtschafteten Flachen des Erzgebirgskamms
wegen des héheren Griinlandanteils etwas un-
terreprasentiert.

Im Ergebnis dieser langjéhrigen Untersuchun-
gen weisen die ©kologisch bewirtschafteten
Fldchen zu Vegetationsende im Durchschnitt
wesentlich niedrigere Nitratgehalte auf als kon-
ventionell oder nach UL- bzw. SachsSchAVO
bewirtschaftete Flachen (Ubersicht 5/12). Ver-
antwortlich dafiir ist hauptsachlich eine mehr
oder weniger starke Reduzierung der N-
Dungung. In Einzelfallen kénnen jedoch auch
relativ hohe Nitratgehalte nach einer geringen
N-Dingung auftreten, vor allem nach dem An-
bau von Leguminosen.

NO;-N-Gehalte 1993 bis 1999 nach Bewirtschaftung
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Die Ergebnisse dieser Untersuchungen zeigen,
dass die Art der Bewirtschaftung von Fléachen
einen wesentlichen Einfluss auf den Nitratgehalt
im Spéatherbst besitzt. Es ist offensichtlich, dass
sich eine verminderte N-Dlingung, wie sie im
Okologischen Landbau ublich ist, grundséatzlich
positiv auf die Nitratgehalte auswirkt bzw. auf
Dauer niedrige Nitratgehalte nur mit einer tber-
proportionalen Verringerung der N-Diingung zu
erreichen sind. Dabei ist zu bericksichtigen,
dass eine niedrigere N-Diingung auch mit einem
deutlichen Absinken der Ertrage verbunden ist.

5.1.4 Klarschlamm

Im Jahr 1999 wurden in Sachsen 15437 t Trok-
kenmasse an Klérschlamm, Klarschlammkom-
posten und Kldrschlammgemischen auf insge-
samt 2 237 ha Ackerflache aufgebracht. Wie in
den letzten Jahren wurden damit etwa 0,3 % der
sachsischen Ackerflache fir die Klarschlamm-
verwertung in Anspruch genommen. Gegenliber
1998 wurde insgesamt etwas weniger Klar-
schlamm aufgebracht (Ubersicht 5/13).
Ubersicht 5/13: Menge der in Sachsen
landwirtschaftlich verwer-
teten Klédrschlamme (ein-
schlieBlich Kldarschlamm-
kompost und -gemische)
1993 bis 1999

22,4

16.9

15,4

Klarschlamm-Menge in 1000 t Trockenmasse

1998 AP

1999

<
3
3

©
-3
>

1993
1996

~
=)
>

‘Dsém(liche Herkinfte B Herkunft aus Sachsen ‘

Quelle: LfL

Auffallig ist der Anstieg landwirtschaftlich ver-
werteter Klarschlamme sachsischer Herkunft
von dem Tiefststand in 1998 (1 494 t Trocken-
masse) auf nunmehr 6 703t Trockenmasse.
Dazu haben vor allem die Klaranlagen Chem-
nitz/Heinersdorf und Zwickau beigetragen.

Auch 1999 weisen die landwirtschaftlich ver-
werteten Klarschldamme insgesamt relativ gerin-
ge Schadstoffgehalte auf. Die Grenzwerte fur
die 10 Schadstoffe nach der Klarschlammver-
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ordnung wurden in 1999 im Mittel zu weniger
als 40 % ausgeschopft, bei sieben Schadstoffen
sogar im Mittel nur zu héchstens 15 %.

In Ubersicht 5/14 ist die Entwicklung des hu-
mantoxikologisch besonders wichtigen Cadmi-
umgehaltes seit 1993 dargestellt. Daraus wird
ersichtlich, dass die Cadmiumbelastung der
Klarschldmme in den letzen beiden Jahren ihren
niedrigsten Stand hat, wobei 1999 der Mittelwert
etwas hoher liegt als 1998. Der Grenzwert nach
der Klarschlammverordnung wird im Mittel zu
15 % und maximal zu 27 % ausgeschopft.
Ubersicht 5/14:  Cadmiumgehalt der in
Sachsen landwirtschaftlich
verwerteten Kldrschldmme
1993 bis 1999

Cadmiumgehalt (mg/kg Trockenmasse)

1994

1995

1996 1997 1998

B Maximalwert B\ittelwert O Minimalwert ‘

Quelle: LfL

5.2 Gewisserschutz in Trinkwas-

sergewinnungsgebieten

5.2.1 Ausgleich wirtschaftlicher Nachteile
Zum Schutz des Trinkwassers vor hygienischen
Beeintrachtigungen und Stoffeintrdgen haben
die Bewirtschafter land- und forstwirtschaftlich
genutzter Fldchen in Wasserschutzgebieten die
Schutzbestimmungen nach der Sachsischen
Schutz- und Ausgleichsverordnung (Sachs-
SchAVO) vom  30.06.1994  (SachsGVBI.
S. 1 178) einzuhalten. Dem Land- oder Forstwirt
werden auf Antrag Ausgleichsleistungen flr
wirtschaftliche Nachteile gewahrt, die ihm durch
das Einhalten dieser Schutzbestimmungen ge-
geniiber einer ordnungsgeméflen Bewirtschaf-
tung von nicht in Wasserschutzgebieten liegen-
den Flachen entstehen.



Ubersicht 5/15:

Ausgleichsleistungen fiir Wasserschutzgebiete nach Amtsbereichen (EA =

Einzelausgleich; 6rV = éffentlich-rechtlicher Vertrag)

AfL bewilligte Antréage bewilligte Flache (ha) bewilligte Mittel (TDM)
gesamt dav. EA dav. 6rV gesamt dav. EA | dav. 6rV | gesamt dav. EA dav. 6rV
Plauen 262 0 88 13 393 0 3.882 2.946,5 0 854,0
Zwickau 222 5 29 11839 119 1.270 24148 91,5 283,2
Zwonitz 230 3 10 10 005 5 332 2.223,0 4,5 91,6
Zug 74 0 12 4311 0 498 947,2 0 109,3
Mittweida 110 1 20 3488 5 654 766,4 8,9 143,7
Mockrehna 116 0 0 14 002 0 0 2.977,2 0 0
Rétha 123 4 0 13416 146 0 2.955,4 163,3 0
Wurzen 128 2 9 15 682 8 480 3.311,4 9,4 83,6
Débeln 67 4 1 3323 255 23 699,6 77,2 5,1
GroRenhain 38 0 1 1997 0 11 438,3 0 24
Stolpen 65 0 2 4945 0 58 1.051,3 0 12,7
Kamenz 23 0 1 839 0 55 160,7 0 12,0
Niesky 15 0 1 576 0 19 107,2 0 53
Lébau 58 2 3 2 346 88 79 549,1 56,4 17,3
Sachsen 1.531 21 177 100 162 626 7.361 21.548,1 411,2 1.620,2

Quelle: SMUL

Im Jahr 2000 wurden Ausgleichsleistungen in
Hoéhe von insgesamt 21,5 Mio. DM fur den Aus-
gleichszeitraum 1999 bewilligt (Ubersicht 5/15).
Der Mittelumfang hat damit um 870 TDM ge-
genltber dem Vorjahr abgenommen. Dies ist vor
allem auf die Aufthebung von Wasserschutzge-
bieten zurtickzufiihren. Dadurch ist die Flache,
fur die Ausgleichszahlungen gewéhrt wurde,
gegeniber dem Ausgleichszeitraum 1998 um
2 739 ha gesunken. Wahrend weniger Antrage
auf Einzelausgleich bewilligt wurden (21 gegen-
Uber 32 im Jahr 1998), ist die Anzahl der abge-
schlossenen o6ffentlich-rechtlichen Vertrage von
162 im Ausgleichszeitraum 1998 auf nunmehr
177 angestiegen. AuRerdem wurden 13.504 DM
fir den Ausgleichszeitraum 1998 nachbewilligt.

5.2.2 Kontrollen

Im Rahmen der Uberwachung der Einhaltung
der Verpflichtung nach SachsSchAVO wurde im
Ausgleichszeitraum 1999 eine Flache von ins-
gesamt 40 599 ha (1998: 44 650 ha) kontrolliert.
Dies entspricht einem Anteil von 40,5 % der
Bewilligungsflache (1998: 43 %). Da die Fla-
chenauswahl fur die nachfolgend genannten
Kontrollen unabhangig voneinander nach dem
Zufallsprinzip erfolgte, kobnnen jedoch einzelne
Flachen mehrfach (z. B. durch Feldkontrolle und
Nitrat-Bodenuntersuchung) kontrolliert worden
sein.

Auf einer Flache von insgesamt 2 267 ha (1998:
2 269 ha) wurden VersttRe festgestellt. Das
sind 5,6 % der insgesamt kontrollierten Flache
(1998: 5,1 %). Insgesamt wurden Ausgleichslei-
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stungen in H6he von 475 TDM aufgrund der
festgestellten VerstoRRe versagt (1998:
433 TDM).

Im Einzelnen wurden folgende Kontrollen durch-
geflhrt:

¢ Schlagkarten- und Feldkontrollen:

323 Antragsteller (= 21 % aller Antragsteller)
wurden kontrolliert. Das entspricht einem Fla-
chenumfang von 24 284 ha und 24,2 % der
bewilligten Flache. Wahrend annahernd die
gleiche Anzahl an Antragstellern wie im Vor-
jahr kontrolliert wurde, ist der kontrollierte Fla-
chenumfang gesunken (1998: 34 839 ha). Ins-
gesamt wurden 88 EinzelverstéRe auf einer
Flache von 1473 ha (1998: 1 943 ha) festge-
stellt. Dies sind 6 % der insgesamt kontrollier-
ten Flache. Wie im Vorjahr betrafen die Ver-
stéRe vor allem Zuwiderhandlungen gegen
Dungebeschrankungen, das Begriinungsgebot
sowie fehlende oder unvollstédndige schlagbe-
zogene Aufzeichnungen.

¢ PSM-Rickstandsuntersuchungen:

Das Verbot der Anwendung von Pflanzen-
schutzmitteln (PSM) auf 5m breiten Rand-
streifen von Oberflichengewdssern nach
Nr. 2.2 Anlage 1 SachsSchAVO wurde auf 55
ackerbaulich genutzten Randstreifen durch
Untersuchung von Bodenproben auf PSM-
Ruckstande untersucht. In einem Fall wurden
Herbizidrickstédnde gefunden, die eine Mitbe-
handlung des Randstreifens belegen. Damit
wurden deutlich weniger Verstéf3e als im Vor-
jahr (11 VerstdolRe auf 38 beprobten Rand-
streifen) festgestellt.



Ubersicht 5/16:  Vor-Ort-Kontrollen zur Uberwachung der Einhaltung der Verpflichtungen
nach SdachsSchAVO
AfL Antragsteller (Anzahl) Flache (ha)
gesamt kontrolliert kontrolliert % bewilligt kontrolliert kontrolliert %
Plauen 263 43 16,3 13 393 2383 17,8
Zwickau 222 53 23,9 11 839 3462 29,2
Zwonitz 254 50 19,7 10 005 1276 12,7
Zug 75 13 17,3 4311 387 9,0
Mittweida 110 32 29,1 3488 1677 48,1
Mockrehna 117 23 19,7 14 002 4 957 354
Rétha 124 28 22,6 13 416 4 411 32,9
Wurzen 129 23 17,8 15 682 780 5,0
Dobeln 68 14 20,6 3323 869 26,1
Grof3enhain 39 8 20,5 1997 189 9,5
Stolpen 67 14 20,9 4945 2 896 58,6
Kamenz 23 5 21,7 839 183 21,8
Niesky 15 3 20,0 576 43 7,5
Lobau 58 14 24,1 2 346 771 32,9
Sachsen 1564 323 20,7 100 162 24 284 24,2
Quelle: SMUL
Ubersicht 5/17:  Vergleich der Ergebnisse zur NO3;-N-Belastung auf SchAVO-Fldchen und

Dauertestflichen (DTF) auBerhalb von Wasserschutzgebieten

Mittelwert %-Anteil in den NO3;-N-Gehaltsklassen
kg NO3-N/ha | 0 bis 45 | > 45 bis 90 | > 90 bis 135 | > 135 bis 180 | > 180 kg/ha
SchAVO-Flachen 54 48,0 37,8 9,2 3,7 1,4
DTF 96 22,0 36,9 24,2 8,6 8,2

Quelle: LfL

e Uberpriifung der Einhaltung des Grenzwertes
von 90 kg NO3;-N/ha im Boden (0 bis 60 cm)
nach Ende der Vegetationsperiode (s. Kap.
5.2.3):

Es wurden 2 053 Bodenproben untersucht
(1998: 1 396), die eine Flache von 16 315 ha
reprasentieren. Dies entspricht einem Anteil
von 16,3 % der bewilligten Gesamtflache fir
den Ausgleichszeitraum 1999 (1998: 9,5 %).
Bei 197 Proben (1998: 49 Proben) wurde eine
Uberschreitung des Grenzwertes festgestellt
und der Ausgleich versagt, soweit sich aus
gebiets- und nutzungsspezifischen Auswer-
tungen der Ergebnisse gemall §6 Abs.4
SachsSchAVO keine Hinweise darauf erga-
ben, dass der Grenzwert auch bei Einhaltung
der Anlage 1 S&chsSchAVO nicht einhaltbar
war (Ubersicht 5/16).

5.2.3 Stickstoffbelastung der Béden in
Wasserschutzgebieten

Im Ausgleichszeitraum 1999 wurden an 2 053
Standorten (1998: 1396 Standorte) Untersu-
chungen der Bdden auf ihren Nitratstickstoffge-
halt zum Ende der Vegetationsperiode gemaf
§ 6 Abs. 4 SachsSchAVO durchgefiuhrt. Damit
wurden insgesamt 16 315 ha erfasst (1998:
9 811 ha). Die Ergebnisse fir Flachen in Was-
serschutzgebieten (im Folgenden "SchAVO-
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Flachen") werden mit den Ergebnissen fur Dau-
ertestflachen (DTF), die aufRerhalb von Wasser-
schutzgebieten konventionell (d. h. ohne UL-
Teilnahme) oder von Teilnehmern am Pro-
gramm "UL", Teilprogramm "Umweltgerechter
Ackerbau" — Grundférderung bewirtschaftet wer-
den, verglichen.

Zusammenfassung der Ergebnisse:

¢ In den Wasserschutzgebieten (WSG) sind die
Restnitratgehalte gegenitiber dem Vorjahr im
Mittel um 19 kg NOs-N/ha angestiegen. Es
zeigt sich jedoch wie in den Vorjahren sehr
deutlich, dass die Schutzbestimmungen nach
SachsSchAVO zu einer deutlichen Minderung
der Bodennitratbelastung in den WSG gegen-
Uber Flachen aulRerhalb von WSG fihren. So
liegt der mittlere Nitratstickstoffgehalt auf den
SchAVO-Flachen 1999 mit 54 kg/ha um
42 kg/ha niedriger als auf den DTF mit
96 kg/ha (Ubersicht 5/17). Aus der Haufig-
keitsverteilung der klassifizierten Werte wer-
den die Unterschiede noch deutlicher: Wé&h-
rend 48 % der Nitratstickstoffgehalte von
SchAVO-Flachen in der Klasse 0 bis 45 kg/ha
liegen, sind es bei DTF nur 22 %. Der Wert
von 90 kg NO3-N/ha wird von 41 % der DTF
Uberschritten, jedoch nur von 14 % SchAVO-
Flachen. Allerdings liegt dieser Anteil bei den
SchAVO-Fldchen 1999 um das Vierfache Uber
dem Vergleichswert des Vorjahres.



eBei der Reihung der Nitratstickstoffgehalte
nach der Vorkultur (Ubersicht 5/18) treten
stérkere Unterschiede zwischen den Frucht-
arten auf als im Vorjahr. Die geringste Restni-
tratbelastung weisen wiederum Dauergriinland
und Ackerfutterflaichen mit einem Mittelwert
von nur 19 kg NO3-N/ha auf, gefolgt von Fut-
terleguminosen, Sommergetreide und Riben.
Nur diese finf Kulturen unterschreiten den
nach S&achsSchAVO anzustrebenden Richt-
wert von 45 kg NO3;-N/ha. 1998 war dies bei
neun von zwolf Kulturarten der Fall. Auf Ge-
musefldchen wurden wiederum die mit Ab-
stand hdéchsten Werte gemessen. Auf Kartof-
felflachen lag der mittlere Restnitratgehalt mit
124 kg NO3-N/ha um mehr als das Dreifache
Uber dem Vorjahreswert. Gemise- und Kar-
toffelflachen weisen auch mit Abstand die
héchsten Anteile an Grenzwertliberschreitun-
gen nach S&chsSchAVO (> 90 kg NOs-N/ha)
auf (Ubersicht 5/19).

Ubersicht 5/18:  Verteilung der Herbstni-
tratgehalte nach verschie-
denen Kulturen auf SchA-
VO-Flachen
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Ubersicht 5/20 zeigt die Entwicklung der Ni-
tratstickstoffgehalte auf SchAVO-Flachen fir
die funf Fruchtartengruppen mit der héchsten
Flachenausdehnung in Wasserschutzgebieten
(Wintergetreide 37 %, Griinland 21 %, Ofriich-
te 7 %, Mais und Sommergetreide je 7 %, ins-
gesamt ca. 80 % der LF).
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Bei jeder der Fruchtarten ist der Restnitratge-
halt angestiegen. Bei Dauergriinland, Som-
mergetreide, Silomais und Olfriichten liegen
die Werte jedoch unter den Vergleichswerten
der Jahre 1995 bis 1997.

Ubersicht 5/19:  Anteil der Grenzwertiiber-
schreitungen nach ver-
schiedenen Kulturen auf
SchAVO-Flichen

80
76
7541
69
7011 -
6511 I |
6011 |
5‘ 55-H 1
9 5011 |
E 4511 1
] 38
Ei 401 | _
i sHHH
° 3011 1 I
S-Sl
= 19 18
2011 1 I
13
151 1 I
101 11 I
5 4 2
ST LI 0 0 0
0 LIE=EL] l%l l.il—l%lmlml;lgl
E £ £ £ 8 5t 5 s 2 £ 3
&8 § 53 5 5 £ § B 5 <
4 § o E é § <
g “ £

Quelle: LfL

Ubersicht 5/20:  Entwicklung der Héhe der
Herbstnitratgehalte nach
verschiedenen Kulturen
auf SchAVO-Fldachen im
Zeitraum 1995 bis 1999
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Wie in den Vorjahren liegt bei jeder der Frucht-
artengruppen die Restnitratbelastung (Uber-
sicht 5/21) sowie der Anteil an Grenzwertiber-
schreitungen (Ubersicht 5/22) auf SchAVO-
Flachen deutlich niedriger als auf DTF. Je nach
Fruchtartengruppe ergeben sich Differenzen in
der Restnitratbelastung von minimal 15 bis ma-
ximal 72 kg NO3-N/ha. Bei funf der zehn be-
trachteten Fruchtartengruppen betragt der Un-
terschied mehr als 40 kg NO3z-N/ha. Vergleicht
man den Anteil an Grenzwertliberschreitungen
(> 90 kg NO3-N/ha), so werden die Unterschiede
besonders deutlich. Wahrend 30 bis 50 % der
DTF mit Dauergriinland, Ackerfutter, Sommer-
getreide und Futterleguminosen den Grenzwert
Uberschreiten, liegt der Anteil bei SchAVO-
Fldchen nur bei 0 bis 5 %. Wie in den Vorjahren
zeigt sich, dass das Nitratauswaschungspoten-
zial beim Anbau samtlicher Fruchtarten durch
eine Bewirtschaftung gemaf der SdchsSchAVO
deutlich gemindert werden kann.

Da Dauertestflachen bei Gemise, nachwach-
senden Rohstoffen und Kérnermais fehlen, ist
diesbezilglich kein Vergleich mit SchAVO-
Fladchen moglich.

Ubersicht 5/21:  Vergleich der mittleren
Herbstnitratgehalte (kg
NO;-N/ha) nach verschie-
denen Kulturen zwischen
SchAVO-Fldachen und Dau-
ertestfldchen (DTF) *)
Kultur SchAVO- | DTF* | Differenz
Flachen
Riiben 42 57 -15
Dauergriinland 19 9N -72
Olfriichte 67 96 -29
Kartoffeln 124 145 -21
Ackerfutter 19 81 -62
Futterleguminosen 30 72 -42
Wintergetreide 55 92 -37
Sommergetreide 39 105 - 66
Kérnerleguminosen 84 110 - 26
Silomais 67 109 -42
Quelle: LfL

*) nur Dauertestflachen (DTF) aulBerhalb von Wasser-
schutzgebieten, die konventionell oder von Teilnehmern
am Teilprogramm "Umweltgerechter Ackerbau" — Grund-
férderung bewirtschaftet wurden

Ubersicht 5/22:  Vergleich der % - Anteile
an Grenzwertiiberschrei-
tungen nach verschiede-
nen Kulturen zwischen
SchAVO-Fldachen und Dau-

ertestflichen (DTF)*)
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Kultur SchAVO- | DTF¥ | Differenz
Flachen
Riben 0 19 -19
Dauergriinland 2 33 - 31
Kartoffeln 69 79 -10
Kérnerleguminosen 38 36 2
Sommergetreide 4 30 - 26
Olfriichte 18 43 -25
Wintergetreide 13 40 -27
Ackerfutter 0 50 -50
Silomais 19 53 - 34
Futterleguminosen 5 30 - 25
Quelle: LfL
5.3 Emission umweltrelevanter

Spurengase aus der sachsi-
schen Landwirtschaft

Im Klimaschutzprogramm des Freistaates Sach-
sen ist eine umfassende Zusammenstellung des
geschatzten Umfanges der Emissionen um-
weltrelevanter Spurengase aus der séchsischen
Landwirtschaft, der bestehenden Minderungs-
potenziale sowie der MalRnahmen zur Bela-
stungsminderung enthalten. Mit Hinweis darauf
wird auf eine Berichterstattung an dieser Stelle
verzichtet.

5.4 Landschaftspflegeverbdnde
Das Wirken der sachsischen Landschaftspfle-
geverbande (LPV) ist auf die nachhaltige Ent-
wicklung des Lé&ndlichen Raumes ausgerichtet.
In Sachsen gibt es derzeit 15 Landschaftspfle-
geverbande und das DVL-Landesbiro (Deut-
scher Verband fur Landschaftspflege) Sachsen.
Das DVL-Landesbiro koordiniert die Arbeit der
Landschaftspflegeverbande, vertritt deren Inter-
essen, betreibt Offentlichkeitsarbeit und unter-
stutzt Neugrindungen.



Die nachfolgend aufgefiihrten Landschaftspflegeverbande sind auf Landkreisebene organisiert:

LPV Lausitz e.V.

LPV Mittleres Erzgebirge e.V.

LPV Mulde- Fléha e.V.

LPV Nordwestsachsen e.V.

LPV Oberes Vogtland e.V.

LPV Oberlausitz e.V.

LPV Oberlausitzer Berg- u. Teichlandschaft e.V.
LPV Osterzgebirge u. Vorland e.V.
LPV Séachsische Schweiz e.V.

LPV Torgau- Oschatz e.V.

LPV Westerzgebirge e.V.

LPV Westlausitz e.V.

LPV Westsachsen e.V.

LPV Zittauer Gebirge u. Vorland e.V.
LPV Zschopau- Fl6hatal e.V.

Sie leisten einen bedeutenden und unverzicht-
baren Beitrag zur Erhaltung und Pflege von
Natur und Landschaft. In den letzten Jahren
wurden umfangreiche MalBnahmen zur Ent-
wicklung des landlichen Raumes durchgefihrt.
Vor allem in benachteiligten Gebieten kommt
den LPV eine wichtige Bindelungsfunktion zu,
um die Interessen von Kommunen, Landwirten
und Naturschitzern bei der Landschaftspflege
zusammenzufihren.

Das breit gefacherte Aufgabenfeld der Land-
schaftspflegeverbénde reicht von der Pflege von
Naturschutzgebieten Gber Umweltbildung bis hin
zu Naturmarkten. Die Vergabe der Arbeiten
erfolgt moglichst an ortsansassige Landwirte
und hilft so, ein Zusatzeinkommen in Natur-
schutz- und Landschaftspflege zu schaffen.

Die Naturmarkte haben sich in den letzten finf
Jahren zu festen Hohepunkten im landlichen
Veranstaltungskalender entwickelt. Der Grund-
gedanke dabei ist, den landlichen Raum in sei-
ner Gesamtheit von landwirtschaftlicher Produk-
tion, regionalem Handwerk und naturvertragli-
chem Tourismus in intakten Landschaften der
Bevélkerung wieder nahe 2zu bringen. Die
Méarkte stellen in diesem Prozess eine Art Kon-
taktbérse zwischen Erzeuger und Verbraucher
dar, wo Beziehungen geknlpft und Uber den
Markttag hinaus weiter ausgebaut werden kén-
nen und werden.

02943 Weillwasser
09456 Mildenau

09575 GroRwaltersdorf
04509 Delitzsch

08258 Markneukirchen
02894 Reichenbach
02699 Neschwitz
01744 Dippoldiswalde
01844 Neustadt/Sa.
04860 Torgau

08289 Schneeberg
01920 Zschornau- Schiedel
08459 Neukirchen
02796 Jonsdorf

09496 Pobershau

Im Jahr 2000 wurden 18 Naturmarkte vom
Vogtland bis in die Lausitz sowie in Nordsach-
sen durchgefuhrt. Die Besucherzahlen lagen
zwischen 3 000 und 7 000 pro Markt.

Jeder Markt vereint zwischen 25 und 60 Direkt-
vermarkter aus Landwirtschaft und traditionel-
lem Handwerk. Das Interesse an diesen beson-
deren Markten ist ungebrochen. Viele Standorte
haben sich bewahrt, die Markte fanden bereits
zum wiederholten Mal zu feststehenden Termi-
nen statt. Uber die Vermarktung regionaler Pro-
dukte hinaus werden auf den Naturmarkten
Informationen zu Landschaftspflege und Natur-
schutz sowie zu den Landschaftspflegeverban-
den gegeben, interessante Umweltthemen hin-
terfragt (Informationen zu Holzheizsystemen,
Solarenergie, Okoh&usern, natirlichen Damm-
stoffen u. &.) und Angebote fur Tourismus und
Freizeit prasentiert. Der landliche Raum wird
wieder in seiner ganzen Vielfalt erlebbar ge-
macht, gelangt wieder ins Bewusstsein der Be-
volkerung.

Mit den Naturmérkten beweisen die Land-
schaftspflegeverbidnde einmal mehr, dass ihre
Arbeit auf eine nachhaltige Entwicklung unserer
Kulturlandschaft in ihrer Einheit von Mensch und
Natur ausgerichtet ist und Uber die klassische
Landschaftspflege weit hinaus geht.
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6.

6.1 Bodenordnung und Landent-

wicklung

Die Landliche Neuordnung ist ein umfassendes
Instrument zur Bodenordnung und Landent-
wicklung im landlichen Raum.

Auf der Grundlage des Landwirtschaftsanpas-
sungsgesetzes (LWAnpG) und des Flurbereini-
gungsgesetzes (FlurbG) i.V. m. dem Séachsi-
schen Ausfuhrungsgesetz zum FlurbG (AG-
FlurbG) werden unter Leitung der Staatlichen
Amter fur Landliche Neuordnung (ALN) Landli-
che Neuordnungsverfahren durchgefihrt. Mit
der Neuordnung landlichen Grundbesitzes und
der Schaffung landlicher Infrastruktur haben sie
die Verbesserung der Agrarstruktur, die Foérde-
rung der Landeskultur und der Landentwicklung
und die Lésung von Landnutzungskonflikten
zum Ziel.

Einzelne Aufgaben innerhalb dieser Verfahren
wurden durch das AGFlurbG auf die Teilneh-
mergemeinschaften, die Gemeinschaft der be-
teiligten Grundeigentiimer, Gbertragen.

6.1.1 Landliche Neuordnung (Verfahren

nach dem FlurbG)

Aus den vielfaltigen im landlichen Raum des
Freistaates Sachsen vorhandenen Struktur- und
Entwicklungsproblemen ergibt sich ein nahezu
flachendeckender Bedarf zur Durchfiihrung von
Verfahren der Landlichen Neuordnung nach
dem FlurbG. Aufgrund von Antrdgen von
Grundstlckseigentimern,  landwirtschaftlichen
Betrieben, Gemeinden und Unternehmenstra-
gern wurden bisher 107 Verfahren angeordnet
(Ubersicht 6/1, Karte 20). Diese umfassen
102 012 ha Flache, d. h. etwa 10 % der land-
wirtschaftlichen Nutzfliche des Freistaates
Sachsen. Etwa 50 000 Grundeigentimer sind
mit ihren Grundstiicken an den Verfahren betei-
ligt (Ubersicht 6/2).

Der aus den Verfahren entstehende Arbeitsum-
fang macht es erforderlich, dass von den ALN in
grélerem Umfang Planungsleistungen und
Vermessungsarbeiten an private Auftragnehmer
bzw. an 6&ffentlich bestellte Vermessungsinge-
nieure vergeben werden. Bei minimaler Perso-
nalausstattung (60 % der urspriinglichen Ziel-
gréRe) soll auf diese Weise die vorgegebene
Arbeitsleistung erreicht werden.
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MaRnahmen zur Entwicklung des landlichen Raumes

Ubersicht 6/1: Angeordnete Ldandliche
Neuordnungsverfahren

nach FlurbG

Anzahl der in Bearbeitung
befindlichen Verfahren
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Ubersicht 6/2:  Verfahrensfliche und
Grundeigentiimerzahl in
den Verfahren
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Die Anordnung von Unternehmensverfahren zur
Vermeidung von Enteignungen und zur Beseiti-
gung landeskultureller Schaden bei grof3en
Strallenbaumalnahmen hat weiter zugenom-
men. Weitere Arbeitsschwerpunkte bilden Neu-
ordnungsverfahren in den vom Grundwasseran-
stieg bedrohten Gebieten des stillgelegten
Braunkohletagebaues, Neuordnungsverfahren
in erosionsgefahrdeten Gebieten sowie Landli-
che Neuordnungsverfahren zur Entflechtung von
Nutzungskonflikten und zur Realisierung von
Maflnahmen des Umweltschutzes und der
Landschaftspflege.

Mit den Verbanden fir Landliche Neuordnung
stehen den ALN verlassliche Partner zur Seite.
Diese Koérperschaften &ffentlichen Rechts wer-
den satzungsgemaf durch Dienstleistungen in
den Bereichen Bauplanung, —ausfiihrung und —
unterhaltung sowie Kassen- und Rechnungswe-
sen fur die im Verband organisierten Teilneh-
mergemeinschaften tatig. Sie tragen ihren Teil
zu einer zigigen Abwicklung der Verfahren bei.



Verfahren zur Feststellung und Neu-
ordnung der Eigentumsverhiltnisse
nach dem Landwirtschaftsanpas-
sungsgesetz (LwAnpG)

Auch 2000 waren die Herstellung der Einheit
von getrenntem Boden- und Gebaudeeigentum,
die Regelung vorliegender Eigentumskonflikte
und die Herstellung BGB-konformer Rechtsver-
haltnisse bedeutende Aufgabenbereiche der
sachsischen Neuordnungsverwaltung. Die um-
fassende Bodenordnung mit ihrem Potenzial
komplexe Probleme zu I&ésen und gestalterische
Freirdume zu erschlieBen, hat sich bewahrt.
Dies kommt auch in der hohen Akzeptanz der
Beteiligten gegentber den Mdglichkeiten der
Verfahren zur Feststellung und Neuordnung der
Eigentumsverhéltnisse nach dem 8. Abschnitt
des LwAnpG und damit der Arbeitsweise der
Staatlichen Amter fir L&ndliche Neuordnung
(ALN) zum Ausdruck.

Die Ubersichten 6/3 und 6/4 zeigen die Anzahl
der den ALN jahrlich zugehenden Neuantrage
und abgeschlossenen Verfahren sowie die An-
zahl der an abgeschlossenen Verfahren 2000
beteiligten Grundsticks- und Geb&udeeigenti-
mer und die dabei eigentumsrechtlich und ver-
messungstechnisch neu geordneten Flachen.

Ubersicht 6/3: Antrdge auf Bodenordnung
nach Abschnitt 8 LwWAnpG
(Stand 12/00)
Jahr durch Verfahren nach LWAnpG | eingegangene
abschlieRend bearbeitete, Antrage
zurlickgezogene oder zuriick-
gewiesene Antrdge
1991 700 4 050
1992 1600 2 551
1993 950 1050
1994 850 1100
1995 880 1200
1996 1200 1090
1997 959 494
1998 842 366
1999 658 350
2000 709 189

Quelle: SMUL

Zukunftig ist mit sinkenden Antragszahlen zu
rechnen. Die im Jahr 2000 auslaufenden ei-
gentumsrechtlichen Fristen haben zu keinem
spurbaren Anstieg der eingehenden Antrége
gefihrt.

Obwohl die Verfahren zur Regelung der Eigen-
tumsverhéltnisse an GréRe, Umfang und Kon-
fliktpotenzial und damit auch an Komplexitat
und Kompliziertheit zunehmen (Ubersicht 6/4),

konnte auch im Jahr 2000 das Gesamtantrags-
volumen weiter abgebaut und die Zahl der ab-
schlieBend bearbeiteten Verfahren auf hohem
Niveau stabilisiert werden.

Ubersicht 6/4: Fliache und Anzahl der be-
teiligten Eigentiimer an 2000
abgeschlossenen Verfahren
nach dem LwAnpG, unter-

teilt nach Fallgruppen
Verfahren nach Ab- Beteiligte Bearbeitete Verfah-

schnitt 8 des LwWAnpG | Eigentimer rensflache (ha)
Verfahren nach § 64
- Eigenheime 613 470
- Wirtschaftsgebaude 960 2378
- sonstige Anlagen 152 328
Verfahren nach § 53
- landw. Flurstiicke 22 264
Gesamt 1747 3 440
Quelle: SMUL
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Die Vergabe von Vertrdgen an Helfer wurde
weiter intensiviert. Im Jahr 2000 wurden 616
Vertrdge neu abgeschlossen. Gleichzeitig
konnten 374 Verfahren mit der Berichtigung des
Grundbuches beendet werden. Insgesamt bear-
beiten die Helfer derzeit 87 % der Antrage. Da-
mit hat sich ihr Anteil im Jahr 2000 um 6 %-
Punkte erhdht. Zur Beschleunigung und Effekti-
vitdtssteigerung der  Verfahrensbearbeitung
wurden die vermessungstechnischen Arbeiten
an Offentlich bestellte Vermessungsingenieure
vergeben.

Der Abbau des noch bestehenden Antragsvo-
lumens, die Bewaltigung zunehmend kompli-
zierterer Verfahren sowie das Vertragsmana-
gement mit den zugelassenen Helfern stellen
noch Uber einen langeren Zeitraum wesentliche
Arbeitsbereiche der Staatlichen Amter fir L&nd-
liche Neuordnung (ALN) dar.

6.2 Ganzheitliche Entwicklung des
landlichen Raumes
6.2.1 Instrumente und Fonds

Durch den Abschluss der Strukturfondsperiode
1994 bis 1999 und der Bestdtigung des Opera-
tionellen Programms des Freistaates Sachsen
fur die Strukturfonds erst im Dezember 2000
ergaben sich insbesondere fliir Kommunen im
l&ndlichen Raum erhebliche Probleme in der
kontinuierlichen  Weiterflhrung eingeleiteter
Prozesse, z. B bei der Verbesserung der landli-
chen Infrastruktur.




Die im Wesentlichen erst im 2. Halbjahr erteilten
Ausgabeerméchtigungen an die jeweiligen Be-
willigungsbehérden konnten zwar durch Bewiilli-
gungen in Héhe von 189,97 Mio. DM (Ubersicht
6/5) untersetzt werden, aber die Umsetzungen
der MaRnahmen im verbleibenden kurzen Zeit-
raum war nur teilweise in H&he von
109,92 Mio. DM méglich  (Ubersicht  6/6).
Nachteilig wirkten sich auch die fehlenden zeit-
nahen Anschlussregelungen zu den EU-
Gemeinschaftsinitiativen LEADER 1l und IN-
TERREG I, Teil Landwirtschaft/Landlicher
Raum aus (vgl. 6.2.8).

Weitere 1927 Bewilligungen in Ho6he von
8,65 Mio. DM sowie Auszahlungen in H6he von
11,27 Mio. DM auf der Grundlage der Richtlinien
68/92 (Landjugend), 72/98 (Frauenférderung),
70/97 (Allgem. Initiativen sowie fur sonstige
Projekte) und im Rahmen des Telematik-
Pilotprojektes SalZ (vgl. Nr.6.2.9) erfolgten
durch die Sachsische Landesanstalt fur Land-
wirtschaft (LfL) sowie durch das Regierungspra-
sidium Chemnitz, Abt. Landwirtschaft.

Im Berichtsjahr wurden im Rahmen der Dor-
fentwicklung durch die SAB GmbH
11 zinsverbilligte Darlehen mit einem Gesamt-
Investitionsvolumen von 3,654 Mio. DM, davon
forderfahig 1,835 Mio. DM, gewabhrt.

6.2.2 Agrarstrukturelle Planungen

6.2.2.1 Agrarstrukturelle Entwicklungsplanung
(AEP)

Im Jahr 2000 wurden neun AEP mit 102 629 ha
als informelle Planung fur die ganzheitliche Ent-
wicklung des landlichen Raumes unter besonde-
rer Bericksichtigung der Land-, Forst- und Fi-
schereiwirtschaft weiter gefiihrt, davon drei AEP
mit 33 159 ha abgeschlossen. Zwei AEP mit
14 558 ha wurden neu begonnen. Die Fdérde-
rung erfolgte mit Mitteln der Gemeinschaftsauf-
gabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des
Kistenschutzes" (GAK) sowie bei grenziber-
schreitender Wirkung Uber das Programm IN-
TERREG Il. Auftraggeber fiir diese informellen
Planungen sind die Kommunen und deren Zu-
sammenschlisse, teilweise gemeinsam mit den
Landkreisen mit mindestens 10 % Eigenfinan-
zierung. Mit den Planungsleistungen wurden
wiederum nur private Planungsbiros beauftragt.

Im Jahr 2000 wurden die AEP mit 294 TDM
geférdert fur Neubewilligungen, 531 TDM wur-
den ausgezahlt fur Bewilligungen aus Vorjahren.

Ubersicht 6/5: Férdermittel 2000 — ALN - Bewilligungen
Mittelanteil an | Haushaltsan- Bewilligungen Anteil
Bewilligungen | satz (Mio. DM) (Mio. DM) (%)
Programm Landlicher Raum (PLR) ?Aé‘;//o Eund 60,99 60,99 100,0
o Land
Gemeinschaftsaufgabe zur Verbes- | 60 % Bund 23,91 23,87 99,8
serung der Agrarstruktur und des 40 % Land
Kustenschutzes (GAK)
Operationelles Programm, Teil 75 % EU 105,00 105,01 100,0
EAGFL (OP) 25 % Land
Gesamt 189,90 189,87
Quelle: SMUL
Ubersicht 6/6: Férdermittel 2000 — ALN - Auszahlungen
Mittelanteil an Haushaltsan- | Auszahlungen Anteil
Auszahlungen satz (Mio. DM) (Mio. DM) (%)
Programm L&ndlicher Raum (PLR) 83 % Bund 69,94 41,04 58,7
17 % Land
Gemeinschaftsaufgabe zur Verbes- 60 % Bund 35,02 34,59 98,8
serung der Agrarstruktur und des 40 % Land
Kistenschutzes (GAK)
Operationelles Programm, Teil 75 % EU 15,00 13,66 91,1
EAGFL (OP) 25 % Land
EU-Gemeinschaftsinitiativen LEA- 75 % EU 21,87 20,63 94,3
DER Il und INTERREG I 25 % Land
Gesamt 141,83 109,92

Quelle: SMUL
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Auf eine vielféltige Blrgerbeteiligung durch vor-
bereitende Burgerforen, Workshops und be-
gleitende Arbeitskreise wurde auch im Be-
richtsjahr verstarkt groRer Wert gelegt, insbe-
sondere bereits in der Vorlaufphase. Md&glich-
keiten fiir die flachengebundene und tierarten-
gerechte Erweiterung der Tierbestédnde, der
Gemiuseproduktion, der Mehrung der Waldfla-
chen und der touristischen Wege waren wieder-
um standige agrarwirtschaftliche Schwerpunkte.

Die Bericksichtigung von Umwelt- und Natur-
schutzbelangen (z. B. Natura 2000), die be-
darfsgerechte Ausgestaltung des landlichen
StralBen- und Wegenetzes sowie des Flurholz-
netzes und damit verbunden die Entwicklung
"Urlaub auf dem Lande" in Verbindung mit
Wander-, Rad- und Reitwegenetzen waren
weitere besondere Schwerpunkte. Direktver-
marktung und Zuerwerbsmdéglichkeiten sowie
die Wiederbelebung von landlichem Kulturleben
und Brauchtum waren sténdige Themen. Auch
wurden stets Aussagen zum Erfordernis von
Verfahren der Landlichen Neuord-
nung/Bodenordnung nach LwAnpG oder FlurbG
sowie zu integrierter Dorfentwicklung getroffen.

Die Verteilung der Uberplanten Flachen im Frei-
staat Sachsen ist in Karte 21 dargestellt. Anga-
ben zu den 2000 fertig gestellten AEP sind in
Ubersicht 6/7 und zu den AEP in Bearbeitung
bzw. in Vorbereitung in Ubersicht 6/8 enthalten.

Der Rlckgang der  jahrlichen  AEP-
Neubewilligungen ist begriindet in der bereits
Uberplanten Fldche und den dadurch ricklaufi-
gen Bedarf, aber auch durch die aus Qualitats-
grinden geforderte umfangreichere Birgerbe-
teiligung. Daflr ist kiinftig in Verbindung mit der
zielgerichteten Umsetzungsbegleitung ein zu-
nehmender Bedarf an AVP-Fortschreibungen zu
erwarten.

Ubersicht 6/7: Agrarstrukturelle Entwick-
lungsplanungen - Fertig-

stellungen im Jahr 2000

Bereich Flache (ha)
Regierungsbezirk Chemnitz: -
Regierungsbezirk Dresden:

AEP Kamenz Nord 13788
Regierungsbezirk Leipzig:

AEP Leipzig Nordwest 8779

AEP Wiedemar/

Delitzsch-Schenkenberg 10592
Sachsen gesamt 33 159

Quelle: SMUL

6.2.2.2 Grenzlberschreitende AEP

Ziel der grenzuberschreitenden Aktivitaten ist
es, die Vorbereitungen auf den EU-Beitritt zu
unterstitzen, hierbei bestehende Befindlichkei-
ten abzubauen und gegenseitiges Vertrauen
sowie personliche, kommunale und kommer-
zielle Verbindungen aufbauen zu helfen. Dabei
wird angestrebt, dass Entwicklungsunterschiede
in gemeinsamen Grenzbereichen schrittweise
abgebaut werden.

Die erste grenziberschreitende AEP "Obere
Mandau/Spreequellen" (15 152 ha, davon ca.
50% in Boéhmen) im Raum Neugers-
dorf/Varnsdorf (Oberlausitz/Schluckenauer Zip-
fel) konnte mit umfangreicher Birgerbeteiligung
auf beiden Seiten als beispielhafter Beitrag zur
weiteren Verbesserung des nachbarschaftlichen
Miteinander erfolgreich abgeschlossen werden.

Die Ausfertigung dieser AEP liegt nun erstmalig
auf einer CD-ROM und als Internetprasentation
vor. Weitere AEP entlang der séachsisch-
tschechischen Grenze in der Oberlausitz wur-
den begonnen oder zur Uberarbeitung verge-
ben. Auf tschechischer Seite lauft fir den
"Schluckenauer Zipfel" eine gleichartige Pla-
nung unter Leitung einer in Sachsen ausgebil-
deten Planerin und Mitwirkung von tschechi-
schen Agrarverbanden und der Universitat Usti
n.L. Mehrere gemeinsame kommunale und
Burger-Arbeitskreise sowie séachsisch-tsche-
chische Wochenend-Workshops wechselseitig
in Sachsen und Bohmen haben dazu gefihrt,
dass sich das erfasste Gebiet zwischen der
Sachsisch-Béhmischen Schweiz und dem Zit-
tauer Gebirge als "Region Sachsisch-Béhm-
ische Umgebindelandschaft" gemeinsam kiinftig
prasentiert und entwickeln will.

Diese Region umfasst derzeit 33 500 ha in
Sachsen und 30 000 ha in Béhmen. Die Pla-
nungsleistungen auf tschechischer Seite werden
derzeit aus einem sachsischen Sonderpro-
gramm fir MOE-Lander und aus tschechischen
Landesmitteln finanziert. Kinftig sollen hierflr
stérker EU-Programme genutzt werden.

Mit Polen wurden die Gesprache mit dem Mar-
schallamt in Wroclaw weiter gefiihrt. Es wurden
erste zielgerichtete Kontakte zwischen Birger-
meistern der Landkreise L&bau-Zittau und Lu-
ban-Bogatynia entwickelt.

Ubersicht 6/8: AEP - in Bearbeitung bzw. Vorbereitung

AEP Regierungsbezirk Regierungsbezirk Regierungsbezirk
Chemnitz Dresden Leipzig

Bearbeitungsstand Anzahl | Fldche (ha) | Anzahl | Flache (ha) | Anzahl | Flache (ha)

in Arbeit, Fertigstellung 2001 1 5532 3 36 054 2 27 884

in Arbeit, Fertigstellung 2002 bzw. 2003 1 5150 1 9408 - -

in Vorbereitung, zur Bewilligung 2001 - - 2 18 000 2 13 207

Quelle: SMUL
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Weiterhin  wurden bestehende mehrjahrige
Kontakte zwischen der Region Annaberger Land
und der Region Sio Sarviz in Ungarn weiter
ausgebaut mit dem Ergebnis, dass auf Regie-
rungsebene Ende Oktober 2000 mit einem kon-
kreten Projektvorschlag fachliche Hilfe (Ex-
kursion, Seminar) fir die Erarbeitung einer inte-
grierten Entwicklungsplanung fir die Region Sio
Sarviz (ca. 27 000 ha) und darlber hinaus zu-
gesagt wurde.

6.2.2.3 Forschungsthema zu AEP

Zur Bewertung der Wirksamkeit der AVP/AEP
hat die LfL 1996/1997 und nochmals 1998/2000
in 15 AVP/AEP-Gebieten = Untersuchungen
durchgefuhrt zum Thema "Auswirkungen der
Agrarstrukturellen Entwicklungsplanung auf die
Entwicklung des landlichen Raumes im Freistaat
Sachsen". Zu den Ergebnissen kann in der LfL
oder im Sachsischen Staatsministerium fiir Um-
welt und Landwirtschaft (SMUL) Einsicht ge-
nommen werden.

Die Umsetzung scheiterte vielfach an fehlender
personeller Kapazitdt und Managementkompe-
tenz in den Gemeinden. Zur Erprobung eines
mdoglichen Umsetzungsmanagements wurde als
weiteres Forschungsthema im Zeitraum Oktober
1999 bis Juni 2001 "4 Pilotbeispiele Beratung
der AVP/AEP-Trager bei der MalRhahmeumset-
zung" unter koordinierter Leitung der Séachsi-
sche Landesanstalt fur Landwirtschaft, Fachbe-
reich 3 initiiert (Ubersicht 6/9).

Ubersicht 6/9: Pilotbeispiele Umset-
zungsberatung 1999 bis
2001
Bereich Flache (ha)
Regierungsbezirk Chemnitz:
AVP Talsperre Lichtenberg 14 450
Regierungsbezirk Dresden:
AVP Bautzen — 6stlicher Landkreis (Gefilde) 20 340
Regierungsbezirk Leipzig:
AEP GroRRpdsna, Liebertwolkwitz, Espenhain 5384
AVP Waldheim, Leisnig, Hartha, Gersdorf 8720
Sachsen gesamt 48 894

Quelle: SMUL

Als weiteres Forschungsthema wurde die "Eva-
luierung der methodischen und inhaltlichen Ar-
beitsgrundlagen fiir die Erarbeitung von Agrar-
strukturellen Entwicklungsplanungen (AEP) im
Freistaat Sachsen" durch die LfL abgeschlos-
sen.

Im Ergebnis liegt nun die Arbeitsunterlage
"Agrarstrukturelle Entwicklungsplanung im Frei-
staat Sachsen" als Broschire vor (Neubearbei-
tung).
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AuBerdem wurde durch die LfL das Forschung-
sthema "Flurfunktionenkartierung" abgeschlos-
sen.

Am Beispiel von zwei Gemeinden im Muldental-
kreis wurden beispielhaft zur spateren Anwen-
dung in AEP auch fur die offene Landschaft
Flurfunktionstypen (analog zu Waldfunktionsty-
pen) erarbeitet und kartiert, wobei die Unterglie-
derung der Flurtypen nach unterschiedlichen
Flurfunktionen erfolgt ist. Die Anwendung dieser
Ergebnisse wird bei spéteren AEP und AEP als
Fachplanung zum Regionalplan zu beachten
sein.

6.2.3 Ganzheitliche Dorfentwicklung

6.2.3.1 Dorfentwicklung und Strukturverbesse-
rung

Fir die Neubewilligung von Foérdermitteln stan-
den im Jahr 2000 fur MaRnahmen der Dorfent-
wicklung/Dorferneuerung insgesamt
177,7 Mio. DM an Zuschlissen - und damit
82,3 % der Foérdermittel des Vorjahres - zur
Verfigung (Ubersichten 6/10 und 6/11). Davon
sind 105,1 Mio. DM bereits aufgrund des neuen
Operationellen Programms zur Entwicklung
landlicher Rdume fir Zeitraum 2000 bis 2006
bewilligt worden. Zusatzlich konnten fir
1834,7 TDM  zinsverbilligte  Darlehen  an
11 Darlehensnehmer ausgereicht werden. Der
Subventionswert (vergleichbar mit dem Zu-
schuss) betrug zum Zeitpunkt der Bewilligung
599,7 TDM.
Ubersicht 6/10: ~ Férderung der Dorfent-
wicklung und Strukturver-
besserung 1991 bis 2000 -
bewilligte Zuschiisse (1994
bis 1996 einschlieBlich der
Férderung der Bildung von
Wohneigentum)
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Ubersicht 6/11: Férderung der Dorfentwicklung und Strukturverbesserung 2000 nach Regie-

rungsbezirken
Bewilligungen - Stand: Regierungsbezirk Freistaat Sachsen
31.01.2001 Chemnitz Dresden Leipzig insgesamt
- MaRnahmen (Anzahl) 1775 1988 1432 5195
- davon private MalRnahmen 1314 1635 1141 4 090
- Investitionsvolumen - TDM | 142.353,384| 152.099,341| 122.742,301 417.195,03
- Zuschisse - TDM 62.343,700]  63.166,912]  52.146,930 177.657,54
Quelle: SMUL
Aus Karte 22 geht die regionale Verteilung der Ubersicht 6/12:  Anteil Férdermittel an den
im Jahr 2000 bewilligten Fordermittel nach Krei- Gesamtinvestitionen und
sen hervor. Anteil der Férdermittel fiir
kommunale Vorhaben an
Fast drei Viertel der insgesamt bewilligten Fér- den Férdermitteln fiir Dor-
dermittel standen den ALN erst ab September fentwicklung und Struktur-
2000 zur Verfiigung. Damit konnte der spirbare verbesserung gesamt 1991
Ruckgang von Auftrédgen fir das regionale bis 2000
Handwerk in der ersten Jahreshélfte jedoch nur
teilweise kompensiert werden. Die Diskontinuitat
in der Férderung des Jahres 2000 hat gezeigt, 122
wie sensibel die regionale Wirtschaft auf For- 80
dermittelangebote oder -defizite reagiert. £ ;g
Auch im Jahr 2000 lag der kommunale Anteil ig
des Einsatzes der Foérdermittel mit 57 % sehr 30
hoch (Ubersicht 6/12). Es ist erfreulich, dass 274 2 3 8 $ 5 3 3 s
dadurch die Bemiihungen der landlichen Kom- = 2 2 2 =8 2 & =2 2 W
Jahr

munen zur Verbesserung der Infrastruktur, ins-
besondere dem Ausbau innerdrtlicher kommu-
naler StralBen, Unterstlitzung gegeben werden
konnte (Ubersicht 6/13). Die Forderung der
Vorhaben erfolgte in der Regel mit bis zu 75 %
bezogen auf die Investitionskosten. 43 % der
Foérdermittel wurden fir insgesamt 4 090 private
Vorhaben eingesetzt, fir die zwischen 20 und
40 % Zuschuss gewahrt wurde.

—&— Anteil Férdermittel an den Gesamtinvestitionen (%)

—®— Anteil Férdermittel fir kommunale Vorhaben an den

Quelle: SMUL

Anwendungsbereiche der 2000 bewilligten Férdermittel fiir die Dorfentwick-

Erhaltung und Gestaltung
ortsbildpragender
Bausubstanz
48%

Ubersicht 6/13:
lung und Strukturverbesserung
Bau- und
ErschlieBungsmaRnahmen
45%
Planung
2%
Sonstiges
1%
Verbesserung der landl.
Wohnverhéltnisse einschl.
Umnutzung
4%
Quelle: SMUL
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In den zuriickliegenden 10 Jahren wurden fir
60 153 Maflnahmen 2,02 Mrd. DM Foérdermittel
bewilligt, womit ein foérderfahiges Investitions-
volumen von 4,43 Mrd. DM verbunden war. Das
tats&chlich damit in Verbindung stehende Inve-
stitionsvolumen wird auf mindestens 6 Mrd. DM
geschéatzt.

Fir den Zeitraum seit 1991 bis 2000 ist die Re-
gionalisierung der Férdermittel in Karte 23 dar-
gestellt.

6.2.3.2 Burgerbeteiligung in der Dorfentwick-
lung

Das Forum Lé&ndliche Entwicklung (FLE) fihrte
im Jahr 2000 insgesamt 30 Seminare, Werk-
statten und Moderationen zur Férderung der
Birgerbeteiligung durch. Die Veranstaltungen
fanden Uiberwiegend in beispielhaft umgenutzter
l&ndlicher Bausubstanz statt und erreichten ca.
1 560 Teilnehmer.

Im Mittelpunkt der Informations- und Bildungs-
arbeit standen die Erfordernisse einer nachhalti-
gen Dorfentwicklung in ihren verschiedenen
Auspragungen. Beispiele dafur sind die Fachta-
gung "Nachhaltige Dorfentwicklung — Planungs-
kultur und Handlungsfelder im Wandel" in Ko-
operation mit der LfL in Schénbach oder die
Exkursion in das Expo-2000-Dorf Dreiskau-
Muckern.

Daruber hinaus stand das FLE wieder zahlrei-
chen Burgern in seiner Funktion als Projektbor-
se und Vermittlerin, fachkundiger Ansprechpart-
ner sowie Organisator fir den Austausch von
Erfahrungen zur Verfliigung.

Eine besondere Starke des FLE besteht nach
wie vor in seiner Moglichkeit, auf Hinweise und
Anregungen fir den Informations- und Weiter-
bildungsbedarf vor Ort kurzfristig und flexibel
reagieren zu kénnen.

6.2.3.3 Sachsisches Dorfentwicklungspro-
gramm

Das "Sachsische Dorfentwicklungsprogramm”
wurde im Jahr 2000 fortgefihrt, obwohl durch
die sehr spate Freigabe der Foérdermittel auch in

den Programmdoérfern eine systematische Maf3-
nahmedurchflhrung nicht immer gewahrleistet
war. AuRerdem wurden durch die Erhéhung des
erforderlichen Eigenmittelanteiles der Kommu-
nen von 20 auf 25 % Kirzungen im MaRnah-
menumfang bzw. eine konsequente Prioritaten-
setzung bei den Malinahmen erforderlich. Die
kritische Beurteilung der Vorschldge der ALN
zur Aufnahme in das "Sachsische Dorfentwick-
lungsprogramm” durch das SMUL diente der
Qualifizierung des Prozesses bei der Umset-
zung des Programms.

Aus Ubersicht 6/14 geht der Einsatz von For-
dermitteln zur Umsetzung des Sachsischen
Dorfentwicklungsprogramms 2000 hervor. Fur
452 Programmdoérfer (Tabelle 19 im Anhang)
wurden 98,9 Mio. DM an Férdermitteln bewilligt.
Dies entspricht 51 % der verfigbaren Forder-
mittel fir Dorfentwicklung insgesamt. Im Jahr
2000 wurde fast die gleiche Anzahl MaRnahmen
wie im Vorjahr bewilligt, obwohl ca. 18 Mio. DM
weniger verfugbar waren. 48,6 Mio. DM wurden
fur Mallnahmen in den Programmdérfern aus-
gezahlt.

Die 97 Dérfer, die 2000 das Programm als "Ab-
solventen" verlassen haben (Ubersicht 6/15),
gehdren im Ergebnis der Gemeindegebietsre-
form 63 Gemeinden an. Pro Einwohner wurden
im Durchschnitt der Programmlaufzeit 2.803 DM
an Zuschissen bewilligt. Zu Stadten gehdren
mit Verlassen des Programms solche Dorfer wie
Ober- und Unterlauterbach, die zur Stadt Fal-
kenstein (Vogtlandkreis) eingemeindet wurden
und je Einwohner in ihrer aktiven Phase
9.015 DM bzw. 9.609 DM an Férdermitteln

Ubersicht 6/15: Férderung von MaBnahmen
der Dorfentwicklung in D6r-
fern, die mit Wirkung fiir das
Jahr 2000 als "Absolventen”
aus dem "Sédchsischen Dor-
fentwicklungsprogramm™
ausgegliedert wurden

Regierungs- Anzahl Anzahl | Zuschilisse |Zuschisse
bezirk Gemeinden Orte bewilligt pro EW
(Mio. DM) (DM)
Chemnitz 22 33 36,80 2.383
Dresden 22 41 58,02 3.589
Leipzig 19 23 17,66 2.073
Gesamt 63 97 112,48 2.803
Quelle: SMUL

Ubersicht 6/14: Férderung der Dorfentwicklung in den Programmdérfern des Freistaates

Sachsen 2000

Regierungsbezirk|Programmddrfer bewilligte MaRnahmen Investitionsvolumen Foérdermittel
(ALN-Bereich) Gesamt insges. Anzahl |dav. priv. Anzahl Mio. DM bewilligt Mio. DM| realisiert Mio. DM

Chemnitz 156 840 599 72,34 27,96 19,86

Dresden 165 943 753 69,73 29,11 9,87

Leipzig 131 870 709 74,80 32,84 18,86

Sachsen 452 2 653 2 061 216,87 89,91 48,59

Quelle: SMUL
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bewilligt erhielten. Die erfolgreiche Teilnahme
(Oberlauterbach belegt einen 3. Platz im Lan-
deswettbewerb "Unser Dorf soll schéner wer-
den...") ist Ausdruck einer engagierten Dorfge-
meinschaft, die sich auf dem Weg einer quali-
tatsvollen ganzheitlichen Dorfentwicklung befin-
det. Andere Dorfer, wie z.B. Eubabrunn als
Ortsteil der Gemeinde Erlbach (Vogtlandkreis)
oder Rammenau (Landkreis Bautzen) setzen
ihre Entwicklung als Mitglied der "Touristischen
Gemeinschaft séchsischer Dérfer" fort. Der Ein-
satz der Fordermittel in der Programmlaufzeit ist
erfahrungsgemafy nur ein Entwicklungsaus-
schnitt, dem eine kreative Phase der Planung
mit einigen Impulsinvestitionen vorausging und
eine Phase von abschlieRenden MalRRnahmen
folgt.

Im Jahr 2000 wurden 112 Dérfer aus 69 Ge-
meinden neu aufgenommen. Diesen Ddrfern
stehen die Entwicklungsmdglichkeiten, wie sie
das Operationelle Programm zur Entwicklung
l&ndlicher Raume bietet, fir die folgenden drei
bis vier Jahre offen.

6.2.3.4 Umnutzung von leerstehenden landli-
chen Geb&uden

Die neue Nutzung leerstehender Gebaude im
Dorf ist ein wesentlicher Beitrag zum Struktur-
wandel in landlichen Regionen und weist alle
Merkmale einer nachhaltigen Entwicklung auf.
Der Investitionsumfang Ubersteigt meist den
Aufwand fir Sanierungen und erfordert innovati-
ve ldeen, um wertvolle, solide Baustrukturen zu
erhalten und angemessen an neue Funktionen
anzupassen. Die bewilligten Férdermittel (Uber-
sicht 6/16) deckten aufgrund der Obergrenze in
vielen Fallen nur 15 bis 20 % der Gesamtinve-
stition ab, was sich als wesentliches Hemmnis
fur eine breite Anwendung herausgestellt hat.

6.2.3.5 Beispielhafte Projekte der Dorfentwick-
lung

Ganzheitliche Dorfentwicklung mit Untersttit-
zung der Stadt Hoyerswerda

Zur Stadt Hoyerswerda gehéren die landlich
gepragten Dorfer Schwarzkollm, Bréthen-
Michalken, Dérgenhausen und Zeilig.

Die Region zahlt zu den "Gebieten mit besonde-
rem Entwicklungsbedarf".

Die Entwicklungsrichtung der Dérfer wird nach
wie vor durch funktionierende Ortschaftsrate
bestimmt. Die Stadt stellt von sich aus die néti-
gen Planungs-, Beratungs- und Eigenmittel zur

Verfiigung. Fir alle Ortsteile liegen Ortliche
Entwicklungskonzepte oder Vorkonzepte vor.

Mit dem Dorf Schwarzkollm, welches von 1994
bis 1998 Programmdorf war, Ubernahm die
Stadt alle wesentlichen Zielrichtungen der rihri-
gen Gemeindevertretung. Auch nach Ausschei-
den aus dem Sé&chsischen Dorfentwicklungs-
programm werden dort wichtige Vorhaben, wie
die Neugestaltung und Wiederbelebung des
Dorfangers, weiterhin mit den notwendigen Ei-
genanteilen unterstitzt.

Bei diesem Vorhaben geht es neben der dorf-
bildgerechten Neugestaltung auch um &kologi-
sche Malinahmen im Dorfinnenbereich und die
Schaffung einer gréReren Aufenthaltsqualitat im
Dorf.

Zeillig ist ebenfalls ein eigenstidndiges Anger-
dorf mit einem sehr gut erhaltenen Dorfanger.
Besonders bemerkenswert ist in Zeilig die so-
ziale Entwicklung der Dorfgemeinschaft, die von
der Stadt Hoyerswerda in vielerlei Hinsicht un-
terstitzt wird. So existiert ein deutsch-sorbischer
Kindergarten, ein sehr aktiver Heimatverein,
Sportanlagen sind im Bau. Zeilig ist im Be-
zirkswettbewerb "Unser Dorf soll schéner wer-
den — Unser Dorf hat Zukunft" 1999 mit einem
Sonderpreis fir seine Leistungen im sozialen
und kulturellen Bereich ausgezeichnet worden.

Bréthen-Michalken ist im Jahr 1999 in das
Séchsische Dorfentwicklungsprogramm aufge-
nommen worden. Sehr erfolgreich und in guter
funktionaler und gestalterischer Qualitét ist hier
die Dorfangergestaltung bereits gelungen. Alle
kommunalen Vorhaben werden hier auf der
Basis der Birgerbeteiligung erarbeitet. Fir die
Dorfgemeinschaft steht ein erneuertes Dorfge-
meinschaftshaus zur Verfligung, welches an die
sozialen und kulturellen Bedurfnisse der Dorf-
bewohner angepasst wird. Die Beratung durch
ein Architekturbiro aus Hoyerswerda ist von
guter Qualitat.

Fir den Ortsteil Dérgenhausen besteht im Ver-
gleich zu den anderen Ddérfern noch Nachhole-
bedarf.

Ubersicht 6/16:  Férderung der Umnutzung

von Gebéduden 2000
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Umnutzung fiir Anzahl Vorhaben
neu bewilligt | ausgezahit
Wohnen 142 260
Gewerbe 41 68
Gemeinschaftliche Zwecke 47 60
_gesamt 230 388
Quelle: SMUL



Beseitigung von Unwetterfolgen in Dérfern des
Mittleren Erzgebirgskreises

Am 5. Juli 1999 ereignete sich im Mittleren Erz-
gebirgskreis ein schweres Unwetter, bei dem
durch plétzlich auftretende Wassermassen er-
hebliche Schaden an Gebauden, Wegen, Stra-
Ren und Bricken eintraten. Es waren mehrere
Dérfer betroffen. Zur Beseitigung dieser Unwet-
terschaden wurden auf Grundlage einer spezi-
ellen Verwaltungsvorschrift zur "Richtlinie zur
Foérderung der Dorfentwicklung und Strukturver-
besserung" RL-Nr.: 33/94 Férdermittel als Zu-
schuss bis zu 90 % der Kosten an die Kommu-
nen gewahrt und damit ein wesentlicher Beitrag
zur Schadensbeseitigung geleistet. Insgesamt
sind fur 105 MaRnahmen 18,6 Mio. DM beuwilligt
worden (Ubersicht 6/17).

Stadtebaulicher Wettbewerb zur Dorfplatzge-
staltung in Glaubitz

Die Gemeinde Glaubitz ist mit ihrem Hauptort
seit 1998 im Sachsischen Dorfentwicklungspro-
gramm. Der Dorfplatz liegt zwar an der ver-
kehrsreichen B 98, bildet aber nach wie vor den
Kern des ehemaligen Angerdorfes. Durch seine
hohe funktionale Belastung (u. a. Verkehrskno-
tenpunkt fir Regionalbusse) und die ortsuntypi-
sche Gestaltung aus vergangener Zeit sind an
die Neugestaltung besonders hohe Anforderun-
gen gestellt. Aus diesem Grunde hat die Ge-
meinde im August 2000 in Anlehnung an die
Grundsatze und Richtlinien fur Wettbewerbe auf
den Gebieten der Raumplanung, des Stadte-
baus und des Bauwesens (GRW) einen land-
schaftsarchitektonischen Wettbewerb ausgelobt,
zu der funf Landschaftsarchitekturbiliros einge-
laden wurden.

Als ein grofles Handicap von Ublichen Wettbe-
werben wurde die geheime Preisgerichtssitzung
betrachtet, die aus dem Blickwinkel der Birger-
beteiligung und der Transparenz kommunaler
Entscheidungsprozesse als eher unginstig ein-
zustufen ist. Deshalb entschied sich die Ge-
meinde fir eine &ffentliche Preisgerichtssitzung,
in der die Dorfbewohner den Bewertungs- und

Entscheidungsvorgang beobachten und hinter-
fragen konnten.

Im Gegenzug konnte die Jury auch inhaltliche
Fragen an das Publikum stellen, wenn dies zur
Entscheidungsfindung nitzlich war.

So war gewahrleistet, dass sich die Dorfbewoh-
ner und die kommunalen Entscheidungstrager
durch die intensive Einbindung mit dem Wett-
bewerbsergebnis identifizieren kénnen.

Letztlich diente die Preisgerichtssitzung vom
6. November 2000 auch der Erweiterung der
fachlichen Kompetenz der anwesenden Laien,
da diese durch die Mitarbeit als Sachpreisrichter
in der Wettbewerbskommission oder durch die
Prozessbeobachtung zukinftig mit geschulte-
rem Auge an die Beurteilung auch anderer
stddtebaulicher Aufgaben herangehen kénnen.

Aufgrund des eingetretenen Erfolges und der
Ubertragbarkeit des Themas kann verallgemei-
nernd gesagt werden, dass Wettbewerbe mit
offentlicher Preisgerichtssitzung im Rahmen der
nachhaltigen Dorfentwicklung ein besonders
geeignetes Instrument sind. Sie kénnen dazu
dienen, komplexe Entscheidungsprozesse, die
viel Expertenwissen erfordern, nachvollziehbar
und birgernah zu gestalten. Fachlich begleitet
wurde der Wettbewerb durch das ALN Kamenz
und der Hochschule fur Technik und Wirtschaft
Dresden.

Finanziert wurde der Wettbewerb aus den Pla-
nungsmitteln, welche fiir den Vorentwurf der
Platzgestaltung zur Verfigung stehen. Die Vor-
bereitung des Wettbewerbes wurde aus Mitteln
der Dorfberatung im Rahmen der Programm-
dorfbetreuung finanziert. Die Kosten fiir die zwei
zu honorierenden Preisrichter trug die Gemein-
de. Die Gesamtkosten beliefen sich auf
ca. 10 TDM.

Die Planung des Platzes wird im Laufe des Jah-
res 2001 an den Sieger des Wettbewerbes
Ubertragen; die Neugestaltung ist fir das Jahr
2002 vorgesehen.

Ubersicht 6/17: Gewdéhrung von Férdermitteln zur Beseitigung von Unwetterschdden im Rah-
men der Férderung der Dorfentwicklung 1999/2000

Gemeinde bewilligte MalRnahmen bewilligte Zuschiisse
1999 2000 gesamt 1999 2000 gesamt
Anzahl Anzahl Anzahl DM DM DM
Pobershau 13 6 19 2.572.840 957.850 3.530.690
Marienberg 29 13 42 4.922.410 3.912.750 8.835.160
GrolRruckerswalde 14 12 26 1.675.360 2.253.530 3.928.890
Pockau 10 4 14 504.710 1.421.410 1.926.120
Zblitz 4 0 4 397.020 0 397.020
70 35 105 10.072.340 8.545.540 18.617.880

Quelle: SMUL
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6.2.3.6 Forschungsprojekt "Umweltwirkung und
Nachhaltigkeit der Dorfentwicklung in
Sachsen”

Im seit 1998 laufenden, von der Europaischen
Union geférderten Forschungsprojekt der LfL
"Umweltwirkung und Nachhaltigkeit der Dor-
fentwicklung in Sachsen" lag im Jahr 2000 der
Schwerpunkt auf den praktischen Handlungs-
konzepten. Unter dem Leitmotiv der Nachhaltig-
keit sollten neue Ansatze bzw. Alternativen hin-
sichtlich der Inhalte, Akteure, Methoden und
Handlungsebenen der Dorfentwicklung in der
Praxis erprobt und ausgewertet werden.

Projektteile und Ergebnisse wurden u. a. in ei-
nem Video, zwei Faltbldttern der Reihe "Dor-
fentwicklung in Sachsen" sowie in einem Be-
richtband in Heft5, 5.Jahrgang 2000 der
Schriftenreihe der Sachsischen Landesanstalt
fur Landwirtschaft dokumentiert.

6.2.4 Wasserwirtschaftliche und kulturbau-
technische MaBnahmen

6.2.4.1 Landliche Wege

Das landliche Wegenetz hat die Aufgabe, nach-
haltig die Grundlage fir die weitere Entwicklung
des jeweiligen Gebietes zu bilden. Dabei geht
es insbesondere um eine zweckmaRige Er-
schlieBung von land- und forstwirtschaftlichen
Flachen, die Verbindung von und mit verschie-
denen Siedlungseinheiten und den Anschluss
an das Ubergeordnete Verkehrssystem. Deshalb
wird der Neubau und grundhafte Ausbau von
landlichen Wegen mit staatlichen Zuschissen
unterstitzt.

Im Berichtszeitraum wurden mit 3,2 Mio. DM
Mitteln aus der Gemeinschaftsaufgabe "Verbes-
serung der Agrarstruktur und des Kistenschut-
zes" (GAK) 23 Wegebauobjekte mit einem Ge-
samtwertumfang von 4,0 Mio. DM. geférdert.
Dies entspricht 18,9 km einschliellich Begleit-
pflanzung und Nebenanlagen.

Die Wegebaukapazitat gliedert sich auf in
5,9 km Pflasterung, 3,2 km bituminése Deck-
schichten und 9,8 km sandgeschldmmte Schot-
terdecke. Damit betrégt der Anteil unversiegelter
Flachen, der als 6kologisch vorteilhafter bewer-
tet wird, 51,8 %.

6.2.4.2 Schutzpflanzungen

Gehdlzpflanzungen, wie Baumreihen, Schutz-
pflanzungen, Hecken und Feldgehdlze, werden
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unter Verwendung standortgerechter und heimi-
scher Arten angelegt. Sie dienen der Verbesse-
rung der Landschaftsasthetik, der Erhaltung von
Landschaftselementen, dem Biotopverbund,
dem Schutz vor Bodenabtrag, dem Gewasser-
schutz und verkehrstechnischen Anforderungen.

Der jahrlich hohe Anteil an realisierten Schutz-
pflanzungen in Sachsen geht hauptsachlich auf
die Landschaftspflegeverbdnde zurlick. Diese
Verbande Ubernehmen im Auftrag der Fla-
cheneigentimer die Vorbereitung, Planung und
Pflanzung sowie die Fordermittelbeantragung
und Abrechnung.

Insgesamt wurden im Jahr 2000 15 Gehdlz-
pflanzobjekte mit einem Gesamtwertumfang von
112,9 TDM initiiert und in H6he von 79 TDM aus
Mitteln des Bundes und des Landes geférdert.
Dabei wurden 5,15 km linienférmige und 1,42 ha
flachenhafte Anlagen geschaffen. Der Erhaltung
6kologisch wichtiger und wertvoller bestehender
Altlgehdlze wird besondere Aufmerksamkeit
geschenkt. Bei neun Objekten wurden Verji-
gungsmafinahmen staatlich unterstutzt (vgl.
auch Gliederungspunkt 2.10.6 KULAP II).

6.2.4.3 Ausgleich des Wasserabflusses

Wasserbauliche Maflnahmen im aquatischen
Okosystem werden in Sachsen zur Sicherung
der landwirtschaftlichen Vorflut, der Lebensrau-
me von Tieren und Pflanzen, des Hochwasser-
schutzes, der Schaffung biologisch ausgewoge-
ner Verhaltnisse, der Landschaftsadsthetik und
des Ausgleiches bzw. der Korrektur friiherer
Eingriffe unterstutzt.

Aus Grinden kommunalwirtschaftlicher Proble-
me werden gegenwartig Ausbau- und Renatu-
rierungsmafllnahmen in Gewdassern Il. Ordnung
nur zégernd in Angriff genommen. Begleitet
davon ist eine Vernachlassigung der Unterhal-
tung des Gewdsserbettes, die zu zunehmender

Verndssung landwirtschaftlicher Nutzflachen
fuhrt.
Mit 3,3 Mio. DM aus der GAK wurden

14 Einzelwasserldufe mit 54,7 km Ausbauldnge
und 13 stehende Gewasser mit 2,12 ha Was-
serfliche sowie ein Ruickhaltebecken mit
2 500 m? Stauinhalt bezuschusst.

Beispielhaft stehen dafir die Projekte "CaLiNa"
in der Gemeinde Liebschitzberg, Lkrs. Torgau-
Oschatz und die Ausbaumalnahmen mit Re-
naturierung des "Mengelsdorfer Wassers", Ge-
meinde Reichenbach/OL im Niederschlesischen
Oberlausitzkreis.



6.2.5 Urlaub auf dem Lande

Der Landtourismus in Sachsen verbindet eine
marktorientierte Entwicklung des I&ndlichen
Raumes mit wirtschafts- und beschéaftigungspo-
litischen Alternativen fir meist strukturschwache
Gebiete mit den Zielen der Verhinderung weite-
rer Abwanderung aus dem landlichen Raum, der
Schaffung neuer Arbeitspldtze, der Umnutzung
leerstehender land- und forstwirtschaftlicher
bzw. ortsbildprégender Bausubstanz und damit
der Schaffung neuer Einkommensmdglichkeiten
bzw. -alternativen. Die Karte 24 gibt einen
Uberblick Uber die regionale Verteilung der For-
dermittel von 1991 bis 2000 nach Landkreisen.
Schwerpunkte der Férderung bildeten die Kreise
Lébau-Zittau, Sé&chsische Schweiz und der
Vogtlandkreis.

Die fur den neuen Fo&rderzeitraum 2000 bis

2006 erarbeitete "Richtlinie zur Férderung des

Landtourismus in Sachsen" (RL-Nr. 54) setzt

dabei auf die Schwerpunkte

- Schaffung von Freizeitangeboten im Dorf, in
der Gemeinde und in der Region sowie Ver-
besserung der touristischen Infrastruktur,

- Verbesserung der Qualitat der Ferienzimmer
und -wohnungen und den Freizeitgestal-
tungsmaoglichkeiten im Betrieb und

- Férderung von MarketingmalRnahmen

mit dem Ziel, das Angebotssegment "Landtou-
rismus" als Einkommensalternative weiter zu
etablieren und zu festigen.

Aufgrund der fehlenden Genehmigung der OP-
Programms (2000 bis 2006) fir den Freistaat
Sachsen konnten im Jahr 2000 keine Bewilli-
gungen nach der v. g. Richtlinie ausgesprochen
werden.

Im Rahmen der DLG-Qualitatsprifung wurden
im Beherbergungsbereich in Sachsen sechs
Antrage gestellt, davon von vier Betrieben fir
das DLG-Prifzeichen "Landurlaub" und von
zwei Betrieben fir das DLG-Giitezeichen "Ur-
laub auf dem Bauernhof". Nach Abschluss der
Prifung konnte an alle sechs Betriebe das DLG-
Prifzeichen "Landurlaub" verliehen werden.

28 Betriebe wurden 2000 nachgepruft, davon 18
Betriebe fliir das DLG-Priifzeichen "Landurlaub"
und 10 Betriebe fir das DLG-Gutezeichen "Ur-
laub auf dem Bauernhof". Von den nachgepruf-
ten Betrieben kdnnen 27 Betriebe ihr Qualitéts-
zeichen weiterfiihren. Bei einem Betrieb wurde
das Qualitatszeichen aberkannt. Damit flhren
insgesamt 87 Betriebe im Freistaat Sachsen ein
DLG-Qualitatszeichen.

Der Sachsische Verein zur Férderung von kul-
turvollem Leben und Erholen auf dem Lande
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e. V. wurde auch im Jahr 2000 nur projektbezo-
gen gefordert. Schwerpunkte der Fdérderung
waren u. a. die Projekte "Marketingmaflinahmen
fur den Landurlaub in Sachsen 2000", "Differen-
zierte Werbetrdger fir den Landtourismus in
Sachsen 2000", "4. Fachtagung zum Landtou-
rismus". Die Gesamtkosten der Projekte betru-
gen 250 TDM und wurden mit 206 TDM gef6r-
dert.

Weitere Projekte "Familienurlaub" und "Sach-
senLand erleben", in welchen ein Konzept fir
die Marketingkampagne zum Landtourismus fir
die Jahre 2001 bis 2003 erarbeitet wurde, sind
durch das SMUL unterstiutzt worden.

Durch die Firma FUTOUR wurde ein Vermark-
tungskonzept fir landwirtschaftliche Produkte
i. V. m. touristischen Angeboten entwickelt und
befindet sich in der Umsetzung. Ein Ergebnis ist
die Bildung der Kooperation "Beim Lausitzer
Wirt".

Aufgrund der Grindung der Tourismusmarke-
ting Gesellschaft Sachsen mbH im September
1999 und deren Arbeitsbeginn ab 1. Januar
2000 wurde vom SMUL ein Kommunikations-
konzept fir den Landtourismus in Sachsen in
Auftrag gegeben, welches die neuen Strukturen
analysiert und daraus Schlussfolgerungen bzw.
Empfehlungen fir die weiter Profilierung des
Landtourismus in Sachsen ableitet.

6.2.6 Dorfliches Gemeinschaftsleben

Im Rahmen der Ganzheitlichkeit und Nachhal-
tigkeit bei der Entwicklung des landlichen Rau-
mes und der Doérfer in Sachsen wurden
159 Projekte kommunaler und privater Initiativen
zur Starkung des dorflichen Gemeinschaftsle-
bens im gesamten Bereich des Dorfes mit ei-
nem Gesamtwertumfang von 3,54 Mio. DM mit
2,32 Mio. DM geférdert. Der Anteil der Kommu-
nen daran betragt 38,4 %. Den Hauptanteil
nimmt die Schaffung von soziokulturellen Be-
gegnungsstatten und Brauchtumspflege ein.

Als herausragende Beispiele sind folgende Ob-

jekte zu nennen:

- der Aufbau eines multimedialen Begegnungs-
zentrums fir Kinder und Jugendliche durch
den Verein TiRA e.V. in Mildenau, Lkrs.
Annaberg,

- die Projektarbeit mit Kindern und Senioren des
Heimatvereins Reitzendorf, Dresden-Stadt,

- die Mallnahmen zur soziokulturellen Begeg-
nung im Schloss Schleinitz, Lkrs. MeiRen und

- die Ausstattung des Gemeindehauses Nardt
als soziokulturelle Einrichtung, Gemeinde El-
sterheide, Lkrs. Kamenz.



6.2.7 Agrar- und forsthistorische Einrich-
tungen

Im Jahr 2000 wurden vom SMUL dem Trager-
verein des Deutschen Landwirtschaftsmuseums
Markkleeberg (DLM) als Haupteinrichtung die-
ses Sachgebietes 600 TDM zur Bewirtschaftung
und Betreibung zur Verfiigung gestellt. Im Jahr
2000 verzeichnete das DLM 3 759 Besucher,
das sind 50 % gegeniiber 1999. Der Rickgang
ist auf den zweijdhrigen Turnus des Treffens der
Lanzfreunde zuruckzufiihren. 1999 waren im
DLM 7 477 Besucher gezahlt worden.

Mit 3,11 Mio. DM wurden in sachsischen Dor-
fern 37 agrar- und forsthistorische bzw. kultu-
relle Einrichtungen mit einem Gesamtwertum-
fang in Héhe von 3,98 Mio. DM als wichtiger
Beitrag zur Entwicklung der sozialen, kulturellen,
historischen und wirtschaftlichen Potenziale
staatlich geférdert. Dabei treten die Kommunen
zu 54 % als Vorhabenstrager auf.

Als besondere Beispiele sind dabei zu nennen:

- die Instandsetzung der Paltrockwindmiihle
Gersdorf, Lkrs. Débeln,

- die Instandsetzung und Restaurierung der
historisch wertvollen Gutsparkanlagen Ni-
schwitz, Canitz und Thallwitz in der Gemeinde
Thallwitz, Muldentalkreis, durch den Férder-
verein "Mittleres Muldegebiet",

- die Rekonstruktion des Gutsherrenparks Wei-
Rig in der Gemeinde ORling, Lkrs. Kamenz
und

- die Umsetzung des Langstdnderhauses mit
Ausbau zum Vereinshaus in Schénau-
Berzdorf, Lkrs. Lébau-Zittau.

6.2.8 Gemeinschaftsinitiativen der Euro-
paischen Union

6.2.8.1 LEADER Il / LEADER +

Im Jahr 2000 wurden fir die Gemeinschaftsi-
nitiative LEADER Il nur noch Auszahlungen
vorgenommen. Von den Uber die gesamte Lauf-
zeit bewilligten Mittel sind 46,55 Mio. DM, das
entspricht ca. 80 %, bereits ausgezahlt worden.

Die Gemeinschaftsinitiative LEADER + lief am
01.01.2000 an. Am 18. Mai 2000 wurden die
Leitlinien durch die Europaische Kommission
bekannt gegeben. Mit Stichtag 18. November
2000 wurde das Programm LEADER + des
Freistaates Sachsen bei der Europaischen
Kommission eingereicht. Eine Genehmigung
steht derzeit noch aus.
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Aufgrund einer ex-ante-Evaluierung, die durch
die LfL im Auftrag des SMUL durchgefiihrt wur-
de, kristallisierten sich Gebietskulissen heraus,
die dem geforderten Kriterium von maximal
120 EW/km? entsprachen. Mit Bezug auf diese
Gebietskulisse konnte 12 Gebieten die Méglich-
keit gegeben werden, bis 31. Januar 2001 ein
integriertes Entwicklungskonzept zu erarbeiten,
um als eines von sechs LEADER + -Gebieten
aufgenommen zu werden. Durch die Sachsische
Vernetzungsstelle LEADER im FORUM LAND-
LICHE ENTWICKLUNG wurden die Gebiete bei
der Erstellung ihrer Gebietskonzepte betreut.

6.2.8.2 INTERREG Il / Teil Iandlicher Raum

Fur die Gemeinschaftsinitiative INTERREG II
wurden im Berichtsjahr nur Auszahlungen vor-
genommen. Etwa drei Viertel der lUber die ge-
samte Laufzeit des Programms 1994 bis 1999
bewilligten Mittel fir das Handlungsfeld landli-
cher Raum wurden bereits ausgezahlt, das ent-
spricht ca. 31 Mio. DM.

6.2.9 Telematik im landlichen Raum

6.2.9.1 EuroTiRA - eine Initiative fir die Ent-
wicklung von Telematik im landlichen
Raum

Schwerpunkte der Zusammenarbeit landlicher
und benachteiligter Gebiete Europas sind die
interregionale Verstdndigung zur Schaffung
eines Netzwerkes interessierter und aktiv mit-
wirkender Regionen sowie die Realisierung
gemeinsamer Projekte.

Im Jahr 2000 wurde die im Dezember 1996
begonnene Zusammenarbeit zwischen den finf
europdischen Mitgliedsregionen intensiviert. Im
Juni und im November 2000 fand jeweils ein
interregionaler Workshop statt. Vorschlage fur
ein gemeinsames Projekt innerhalb des
5. Forschungsrahmenprogramms der EU wur-
den konkretisiert und weitere Projektideen dis-
kutiert.

Im Internet sind Informationen zur EuroTiRA-
Initiative unter http://www.eurotira.org abrufbar.
Ein Uberblick Uber die regionalen Projekte der
Partnerregionen ist dem Good Practice Guide
auf dieser Website zu entnehmen, der im De-
zember 2000 neu aufgelegt wurde.

Die Koordinierung der Zusammenarbeit im
Rahmen der EuroTiRA Initiative erfolgt durch
ETO, das EuroTiRA- Office (cora.blechen@
dd.sk.sachsen.de).



6.2.9.2 Projekt SalZ — Sachsens lebendige Zu-
kunft

SalZ ist ein vierjdhriges Verbundprojekt, wel-
ches durch das Sé&chsische Staatsministerium
fur Landwirtschaft, Erndhrung und Forsten im
Januar 1998 gestartet wurde und mit einem
Mittelvolumen von 5,7 Mio. DM ausgestattet ist,
wovon 75 % aus Mitteln der EU finanziert wer-
den. Mit diesem Vorhaben wird der l&ndliche
Raum Sachsens bei der Entwicklung zur Infor-
mationsgesellschaft unterstitzt. SalZ ist der
sachsische Beitrag zur Initiative EuroTiRA
(s. 0.).

Unter http://www.salz-online.de sind Informatio-
nen zu den nachfolgend beschriebenen Teil-
projekten zu finden.

Séchsische Landmaschinenbdrse

Im Jahr 2000 wurde die Webprasenz
http://www.landmaschinenboerse.de umgestal-
tet und damit noch kundenfreundlicher. Die Bor-
se beinhaltet eine dreisprachige Datenbank
(deutsch, russisch und englisch) fir die Ver-
mittlung von gebrauchten Landmaschinen und
Zubehor sachsischer Landwirte. Neu wurde die
Rubrik "Anzeigenmarkt" aufgenommen, in wel-
che Interessenten selbst Angebote bzw. Kauf-
gesuche Kkostenfrei eingeben koénnen. Ende
2000 waren ca. 350 Maschinen  von
30 Anbietern erfasst. Landtechnik im Wert von
1,4 Mio. DM wurde im Jahr 2000 innerhalb
Deutschlands und in finf weitere Lander ver-
mittelt.

ArbeitsbeschaffungsmalBnahme (ABM) mit be-
gleitender Qualifizierung iiber ESF

Im Oktober 1999 konnte ein zweites ABM-Jahr
"Informationsdienstleister im landlichen Raum"
begonnen werden, welches im September 2000
endete. Trager war das Forderwerk Land- und
Forstwirtschaft e. V. in Bautzen. Neben der
Ausbildung spielte die praktische Téatigkeit beim
Aufbau der Landlichen Geb&udebérse Sach-
sens eine zentrale Rolle. Die Online-
Prasentation Landliche Gebaudebdrse unter
http://www.gebaeudeboerse.de wurde im Jahr
2000 stark erweitert. lhr Ziel ist es, leerstehende
landliche Gebaudesubstanz zu erfassen und fir
eine weitere Nutzung anzubieten. Seit Borsen-
start im Juli 1999 bis September 2000 wurden
28 Gebaude vermittelt.

Um die Gebaudebdrse weiterzufiihren, wurde
dem Projekttrager ab Oktober 2000 eine einjéh-
rige Anschlussférderung des SMUL bewilligt, die
zur Einfuhrung eines tragfahigen Gebuhrensy-
stems genutzt werden soll.
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Landverbund/Landveranstaltungen

Mit der Online-Plattform Landver-
bund/Landveranstaltungen vermarkten Vereine
und Verbande des landlichen Raumes und de-
ren Mitglieder ihre Produkte, Leistungen und
Veranstaltungstermine Uber das Internet. Seit
Juni 1999 findet man unter
http://www.landverbund.de bzw. unter
http://www.landveranstaltungen.de eine Flille
wichtiger Informationen, so z. B. die Verbands-
datenbank und den Veranstaltungskalender fir
den landlichen Raum. Seit November 2000 ist
das Modul Agrar-Info online, welches neueste
Informationen aus Wissenschaft und Forschung
sowie Tipps und Links, die speziell die Landwirt-
schaft betreffen, zur Verfigung stellt. Im De-
zember 2000 waren 60 Verbidnde und
509 Mitgliedsunternehmen auf der Online-
Plattform Landverbund vertreten.

Séchsischer Holzmarkt

Im virtuellen Holzmarkt kann man seit Februar
2000 unter http://www.holzmarkt-sachsen.de
Produkte und Dienstleistungen rund um die
Forst- und Holzwirtschaft inserieren und recher-
chieren. Seit Juli 2000 sind standig etwa 100
Inserenten im Holzmarkt aktiv. Bis Dezember
2000 waren insgesamt 7 500 Homepagebesu-
che zu verzeichnen. Fir die Durchfiihrung des
Projektes waren neben dem SMUL finf Pilot-
forstdmter zustdndig: die Sachsischen Forst-
amter Eich, Falkenberg, Langburkersdorf,
StralRgrabchen und WeilRkollm.

Schaffung von Medienkompetenz

Uber den Projekttrager Management Akademie
Sachsen im Bildungswerk der Sachsischen
Wirtschaft e. V. wurden im Jahr 2000 insgesamt
28 Aus- und Fortbildungsveranstaltungen fir
Blrger, Kommunalverwaltungen, Unternehmen
im landlichen Raum sowie Vereine durchgefihrt.
Teilgenommen haben an diesen Seminaren
312 Personen. Die Veranstaltungen sind ko-
stenfrei und werden auf die Bedirfnisse der
jeweiligen Zielgruppe zugeschnitten. Informatio-
nen im Internet sind abrufbar unter
http://www.salz-online.de.html/mas/index.html.

Landkaufhaus im Internet

Im Jahr 2000 wurden drei Forschungsarbeiten
abgeschlossen, die die Méglichkeiten der Reali-
sierung eines "Virtuellen Landwarenhauses" fiir
die Vermarktung von Produkten und Dienstlei-
stungen aus dem landlichen Raum untersucht
haben: "Untersuchung von Logistikstrukturen
und Distributionsmodellen bei Electronic Com-
merce Plattformen", "Begleitende Marktstudie
zur Erfassung der Bedirfnisse und der Akzep-
tanz bei gewerblichen und privaten Nachfra-
gern" und "ECOSIS — Entwicklung von Electro-



nic Commerce-Strukturen in I&ndlichen Regio-
nen Sachsens".

Die Ergebnisse der Studien machen deutlich,
dass zum jetzigen Zeitpunkt der Aufbau eines
"Virtuellen Landwarenhauses" nicht moglich ist.
Grinde dafirr liegen im enormen finanziellen
und organisatorischen Aufwand bei Frischelogi-
stiksystemen, der Heterogenitdt des Pro-
duktspektrums sowie der nicht verldsslich be-
stimmbaren Anbieter- bzw. Nachfragerinteres-
sen.

Nachdem die Ergebnisse der ersten beiden
Studien vorlagen, wurde das Ziel von ECOSIS
geandert: Ein Leitfaden fur kleine und mittlerer
Unternehmen im landlichen Raum wurde er-
stellt, der diesen Unternehmen Hinweise zur
Errichtung eines eigenen E-Shops gibt. Dieser
ist unter http://www.salz-online.de/html/ logi-
stik/leitfaden_e_shops.pdf abrufbar.

Die Virtuelle Kommune

Am 1. Januar 2000 startete das zweijdhrige
Projekt zur Etablierung interaktiver Inhalte und
Dienste unter Nutzung der Breitbandkabel-
strukturen in Geyer. Das vorhandene Netz wur-
de daflir bis Dezember 2000 umgebaut, d. h.
rickkanalfahig gemacht. Parallel wurde an re-
gionalen Inhalten gearbeitet und Angebote fir
interaktives Fernsehen eingeholt. Am
21. Dezember 2000 erfolgte die Erteilung der
zum Betrieb eines solchen Netzes erforderliche
Lizenz durch die Regulierungsbehérde Tele-
kommunikation und Post. So kann im Jahr 2001
der Verkauf von Nutzungsrechten an Bewohner
und Gewerbetreibende in Geyer begonnen wer-
den.

Das Virtuelle Rathaus — Intranet und Biirgernetz
Mildenau

Projekttréager ist die Gemeinde Mildenau. Die
Projektlaufzeit betragt 14 Monate vom 1. Januar
2000 bis 28. Februar 2001.

Vorraussetzung fir die Etablierung eines 24-
Stunden Birgerservice im Internet war die Ef-
fektivierung der Verwaltungsabladufe, verbunden
mit der Einrichtung eines Intranet in der Ge-
meindeverwaltung. Dafur wurde bis Mai 2000
die Computertechnik, einschliefdlich der Verka-
belung, im Rathaus vollsténdig erneuert.

Parallel zur Installation des Intranets wurde der
Internetauftritt des Virtuellen Rathauses erar-
beitet. Mit der Etablierung des Virtuellen Rat-
hauses und der damit verbundenen Erstellung
verschiedener Datenbanken, wie z.B. einer
Formular- und einer Veranstaltungsdatenbank,
wurde begonnen. Die Fertigstellung und volle
Nutzungsfahigkeit ist im Jahr 2001 zu erwarten.
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Erste Ergebnisse sind unter www.mildenau.de
im Internet abrufbar.

6.3 Soziale MaBRnahmen

Die soziale Sicherung der Landwirte im Alter,
bei Erwerbsminderung, bei Krankheit, bei Un-
fallen und bei Pflegebedurftigkeit erfolgt im
Rahmen eines eigenstandigen Systems auler-
halb der allgemeinen Sozialversicherung und ist
auf die besonderen Verhéltnisse der Landwirte
als Unternehmer zugeschnitten.

Die landwirtschaftliche Sozialversicherung steht
vor Zukunftsproblemen, die sich aus der Ko-
stensteigerung im Gesundheitsbereich, aus
sinkenden Beitragszuschissen, hohen Altlasten
und dem Rickgang der Beitragspflichtigen bei
gleichzeitiger Zunahme der Leistungsberech-
tigten ergeben. Eine Struktur- und Organisati-
onsreform, mit dem Ziel einer Straffung der Or-
ganisation der landwirtschaftlichen Sozialversi-
cherungstrager und einer Optimierung der Wirt-
schaftlichkeit ihrer Verwaltungen, ist unumgéang-
lich.

Trager der landwirtschaftlichen Sozialversiche-
rung sind im Freistaat Sachsen die Sachsische
Landwirtschaftliche Berufsgenossenschaft und
die dort errichtete Landwirtschaftliche Alters-,
Kranken- und Pflegekasse mit Hauptsitz in Neu-
kieritzsch. Sie sind Koérperschaften des offentli-
chen Rechts und unterstehen der Rechtsauf-
sicht des Sachsischen Staatsministeriums fir
Soziales, Gesundheit, Jugend und Familie.

6.3.1 Séachsische Landwirtschaftliche Be-

rufsgenossenschaft

Die Sachsische Landwirtschaftliche Berufsge-
nossenschaft (SLBG) ist als gesetzliche Unfall-
versicherung Trager der landwirtschaftlichen
Unfallversicherung und insbesondere fir alle
land- und forstwirtschaftlichen Unternehmer
zustandig.

Der Unfallversicherungstrdger hat mit allen ge-
eigneten Mitteln fur die Verhiitung von Arbeits-
unfallen, Berufskrankheiten und arbeitsbeding-
ten Gesundheitsgefahren und fiir eine wirksame
Erste Hilfe zu sorgen. Er soll dabei auch den
Ursachen von arbeitsbedingten Gefahren fur
Leben und Gesundheit nachgehen.

Es geht somit nicht mehr nur um die klassische
Unfallverhiitung, sondern im umfassenden Sin-
ne um Maflnahmen fir die Sicherheit und den
Gesundheitsschutz der Versicherten.

Im Zustandigkeitsbereich der SLBG existierten
im Berichtsjahr 52 271 Unternehmen/ Beitrags-



pflichtige. Damit ist ihre Anzahl gegeniiber den
Vorjahren anndhernd gleich geblieben.

Im Jahr 2000 wurden 5 198 Arbeits- und We-
geunfalle sowie 180 Verdachtsfalle auf Berufs-
krankheiten gemeldet. In den letzten Jahren
stabilisierte sich die Entwicklung bei den Ar-
beitsunfallen (AU) und Wegeunfallen (WU). Bei
den Berufskrankheiten setzte sich die seit 1993
anhaltende Tendenz des Ruckgangs der Anzei-
gen auf Verdacht einer Berufskrankheit im Jahr
2000 nicht mehr fort.

An 4 020 Personen zahlte die Berufsgenossen-
schaft Unfallrenten.

Die Finanzierung erfolgt Uber Beitrdge der
Pflichtmitglieder sowie Uber Bundesmittel, die
zur Senkung der Beitrage in der landwirtschaftli-
chen Unfallversicherung zur Verfigung gestellt
werden. Im Berichtsjahr erhielt die SLBG
12,46 Mio. DM. 1995 betrug der Anteil der Bun-
desmittel an den Gesamtaufwendungen in
Sachsen 23,9 %, wahrend er im Jahr 2000 bei
21,0 % lag.

Anders als in der Renten-, Kranken-, Pflege-
und Arbeitslosenversicherung werden zur Fi-
nanzierung die versicherten Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer nicht herangezogen. Abgese-
hen von den Beitragszuschiissen musste das
59,0 Mio. DM  betragende Haushaltsvolumen
von den beitragspflichtigen Mitgliedern (Unter-
nehmern) finanziert werden.

6.3.2 Siachsische Landwirtschaftliche
Krankenkasse und Sachsische
Landwirtschaftliche Pflegekasse

In der Landwirtschaftlichen Krankenversiche-
rung (LKV) sind grundsétzlich alle landwirt-
schaftlichen Unternehmer im Sinne des Geset-
zes Uber die Alterssicherung der Landwirte, ihre
hauptberuflich mitarbeitenden Familienangeho-
rigen und die Altenteiler pflichtversichert, soweit
sie nicht (z. B. als Arbeitnehmer) nach anderen
gesetzlichen Vorschriften versicherungspflichtig
sind.

Die Leistungen der landwirtschaftlichen Kran-
kenkasse entsprechen weitgehend denen der
allgemeinen gesetzlichen Krankenversicherung.
Anstelle von Krankengeld wird jedoch in der
Regel Betriebs- oder Haushaltshilfe als Sachlei-
stung gewahrt (vgl. Abschnitt 6.3.4.1). Diese
Leistungen, die der Aufrechterhaltung und Wei-
terfhrung des landwirtschaftlichen Unterneh-
mens dienen, werden orts- und zeitnah, insbe-
sondere durch Stellung von Betriebshelfern oder
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Haushaltshelferinnen des Sachsischen Landes-
kuratoriums Landlicher Raum e. V., erbracht.

Unternehmer zahlen in der LKV den vollen Bei-
trag, mitarbeitende, versicherungspflichtige Fa-
milienangehdrige Uber 18 Jahre die Halfte, 15-
bis 18jadhrige oder Auszubildende ein Viertel.
Die Beitrdge fur die landwirtschaftlichen Unter-
nehmer bemessen sich nach dem festgesetzten
Einkommen des landwirtschaftlichen Betriebes.
Sie bewegen sich je nach festgesetztem Ein-
kommen zwischen 81,00 DM und 681,00 DM
monatlich.

Das Haushaltsvolumen der S&chsischen Land-
wirtschaftlichen Krankenkasse (SLKK) betrug
2000 rund 11,9 Mio. DM, der zu betreuende
Personenkreis, Mitglieder und deren mitversi-
cherte Angehérige, umfasste 5 581 Personen.

Alle in der SLKK versicherten Personen sind
auch in der Sachsischen Landwirtschaftlichen
Pflegekasse (SLPK) versichert. Sie entrichten
ihren Beitrag durch einen Zuschlag, der auf den
Krankenversicherungsbeitrag erhoben wird. Das
Haushaltsvolumen betrug im Jahr 2000 rund
1,1 Mio. DM, 22 Personen erhielten laufende
Pflegeleistungen. Dabei handelt es sich um 21
Leistungsempféanger mit ambulanter/ teilstatio-
narer Pflege und einen Leistungsempfanger mit
vollstationarer Pflege.

6.3.3 Sachsische Landwirtschaftliche Al-
terskasse

Nach dem Gesetz lber die Alterssicherung der
Landwirte sind Landwirte versicherungspflichtig,
deren Unternehmen auf Bodenbewirtschaftung
beruht und eine MindestgréRe erreicht. Der
Ehegatte eines Landwirts gilt ebenfalls als
Landwirt im Sinne des Gesetzes, wenn beide
Ehegatten nicht dauernd getrennt leben und er
nicht voll erwerbsgemindert, unabh&ngig von
der jeweiligen Arbeitsmarktlage, ist. Auf die tat-
sdchliche Mitarbeit im landwirtschaftlichen Be-
trieb stellt diese fiktive Mitunternehmerschaft
somit nicht ab. Die Versicherungspflicht er-
streckt sich auch auf mitarbeitende Familienan-
gehdrige, die in dem landwirtschaftlichen Unter-
nehmen hauptberuflich aul3erhalb eines renten-
versicherungspflichtigen Arbeitsverhéltnisses
tatig sind.

Im Jahr 2000 waren bei der Séchsischen Land-
wirtschaftlichen Alterskasse (SLAK) 3 109 land-
wirtschaftliche Unternehmer und deren Ehegat-
ten als beitragspflichtige Mitglieder sowie 147
mitarbeitende Familienangehdrige versichert.



Die Alterssicherung der Landwirte leistet eine
Grundsicherung fiir das Alter. Zudem werden fiir
den Zeitraum der Mitgliedschaft Rehabilitati-
onsleistungen, insbesondere Kuren, gewahrt.

Die individuelle Beitragsbelastung fur die Versi-
cherten ergibt sich aus der Differenz zwischen
einem Einheitsbeitrag zur landwirtschaftlichen
Alterskasse und einem mdglichen Beitragszu-
schuss. Als Obergrenze fir die Gewahrung ei-
nes Beitragszuschusses ist derzeit ein Gesamt-
einkommen je Ehepaar von 60.000 DM/Jahr
festgelegt. 58 % der Versicherungspflichtigen
erhalten im Freistaat Sachsen einen Beitragszu-
schuss. Die durchschnittliche Zuschusshéhe je
Berechtigten bewegt sich zwischen 11 und
169 DM pro Monat. Die Beitragszuschiisse wer-
den vom Bund gewéhrt.

Neben diesen Zuschissen hat der Bund fur die
Altersversorgung der Landwirte eine Defizithaf-
tung Ubernommen. Damit ist, unabhangig vom
kunftigen Strukturwandel und dessen Auswir-
kungen auf die Beitragseinnahmen, die Lei-
stungsfahigkeit der eigenstandigen Alterssiche-
rung der Landwirte dauerhaft sichergestellt.

Nach dem in Auftragsverwaltung fir den Bund
ausgefiihrten "Gesetz zur Férderung der Ein-
stellung der landwirtschaftlichen Erwerbstatig-
keit" (FELEG) werden dariber hinaus laufende
Geldleistungen in Form von Ausgleichsgeld an
ehemalige landwirtschaftliche Arbeitnehmer
gezahlt, deren Beschaftigungsverhéltnis wegen
Stilllegungsmaflnahmen nach § 13 FELEG ge-
endet hat.

Das Ausgleichsgeld wurde im Wesentlichen in
den neuen Bundesléndern in Anspruch genom-
men. Die Zahl der Empfanger erhdhte sich bei
der SLAK von 1995 zu 2000 von 2060 auf
4 063. Entsprechend entwickelte sich der Auf-
wand fur diese MaRBnahme von 29,3 Mio. DM
auf 101,6 Mio. DM.

Das Haushaltsvolumen der SLAK betrug 2000
rund 112,5 Mio. DM, davon rund 10,9 Mio. DM
fur die Alterssicherung der Landwirte und rund
101,6 Mio. DM fur MaRnahmen zur sozialen
Sicherung (FELEG).

6.3.4 Selbsthilfeeinrichtungen

6.3.4.1 Séachsisches Landeskuratorium Landli-
cher Raume. V.

Im Rahmen der Betriebs- und Haushaltshilfe
konnte im Jahr 2000 in 183 Fallen landwirt-
schaftlichen Betrieben in schwierigen betriebli-
chen und familiaren Situationen geholfen wer-
den. Die derzeit 24 beschéftigten Betriebs- und
Haushaltshelfer/-innen  leisteten  insgesamt
43 963 Einsatzstunden (Ubersicht 6/18).

Wie auch im Jahr zuvor, lagen die Hauptein-
satzgebiete in den Regierungsbezirken Chem-
nitz und Dresden. Schwerpunktregionen hierbei
sind Zwickau und Annaberg sowie Dresden und
Pirna.

Den Schwerpunkt der Einséatze bildete wieder-
um mit einem Anteil von 97 % der Bereich der
landwirtschaftlichen Betriebshilfe. Die Grinde
fur eine Inanspruchnahme der Betriebs- und
Haushaltshilfe sind ebenfalls aus Ubersicht
6/18 ersichtlich.

Nach der starken Nachfrage in den Wintermo-
naten ging die Zahl der Einsatze des Stallklima-
priifdienstes in landwirtschaftlichen Betrieben in
den Monaten April bis August erwartungsgemaf
zurlick. Dies erdffnete die Mdglichkeit, aufge-
worfene Fragestellungen, die sich aus den Ein-
satzen im Winterhalbjahr in den landwirtschaftli-
chen Betrieben ergaben, genauer nachzugehen
und L&sungsvorschlage gemeinsam mit den
Landwirten und den zustédndigen Staatlichen
Amtern fur Landwirtschaft zu erarbeiten. Die
enge Zusammenarbeit mit den Staatlichen Am-
tern fur Landwirtschaft bzw. Landwirtschaft und
Gartenbau war wieder ein wichtige Saule der
Arbeit des Stallklima- und Emmissionsprifdien-
stes. Auch die bereits seit mehreren Jahren
bestehende Zusammenarbeit mit der LfL, Fach-
bereich Tierzucht, Fischerei und Grinland wur-
de im Jahr 2000, ebenso wie die Kooperation
mit dem Institut fir Agrartechnik und Landes-
kultur der Martin-Luther-Universitadt Halle-
Wittenberg, weiter erfolgreich fortgesetzt.

Ubersicht 6/18: Inanspruchnahme der Betriebs- und Haushaltshilfen — Einsatzstunden 2000

Einsatzstunden in den Regierungsbezirken Einsatzstunden
Chemnitz Dresden Leipzig gesamt

Einsatzbereich

Landwirtschaftl. Betriebshilfe 23 574,00 14 455,50 4 896,00 42 925,50
Haushaltshilfe 601,50 388,00 48,00 1037,50
Gesamt 24 175,50 14 843,50 4 944,00 43 963,00
Einsatzgrund

Krankheit 16 100,00 8 368,50 3 198,00 27 666,50
Unfall 5 814,00 5441,00 1.322,00 12 577,00
Kur, Reha, Tod 2 039,50 633,00 2672,50
Sonstiges 222,00 401,00 424,00 1047,00
Gesamt 24 175,50 14 843,50 4 944,00 43 963,00

Quelle: SMUL
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Im Rahmen einer Projektstelle zur Umsetzung
nachhaltiger LandnutzungsmalRnahmen im Bio-
sphérenreservat "Oberlausitzer Heide- und
Teichlandschaft" wurde 2000 ein weiteres Flur-
stick zur Férderung bedrohter Ackerwildkrauter
auf Basaltuntergrund eingerichtet. Die in den
vorangegangenen Jahren eingerichteten Schla-
ge zum Schutz bedrohter Ackerwildkrauter auf
trockenen und feuchten bis nassen Standorten
konnten weiter fachlich begleitet werden. Die
Auswertungen der botanischen Aufnahmen von
diesen Standorten zeigen, dass die Gesamtar-
tenzahl der Ackerwildkrduter deutlich angestie-
gen ist. Nennenswert sind die Pflanzenarten der
Roten Liste Sachsen, von denen sich zwischen
sechs und 19 Arten auf den einzelnen Standor-
ten befinden.

Weiterhin konnte fur den Eisenberg bei Guttau,
als Teil des Naturschutzgebietes "Eisenberg und
Auwald Guttau", ein Pflegeplan erstellt und ein
Partner zur Pflege fir die nachsten Jahre ge-
wonnen werden. Seit Juni 2000 ist das Sachsi-
sche Landeskuratorium Landlicher Raum e. V.
Trager des Projektes "Bodenerosion — Eine
sachsenweite Erfassung des potenziellen Bo-
denabtrags mit Hilfe des Erosionsprognosemo-
dells E2D". Nach Erfassung und Kartierung
erfolgt eine Datenauswertung mit Hilfe der Si-
mulationsoftware Erosion 2D. Die Ergebnisse
bilden die Grundlage fur die Erstellung von Be-
ratungsunterlagen in den Amtern fiir Landwirt-
schaft (AfL). Diese Materialien, die aus den Do-
kumentationen und den dazugehérigen, ent-
sprechend bearbeiteten topografischen Karten
bestehen, werden von den Fachberatern in den
AfL zur Umsetzung bodenschiitzender MaR-
nahmen mit den Landwirten eingesetzt.

Am 30. September und 1. Oktober 2000 fand
das 3. Sdchsische Landeserntedankfest in Rei-
chenbach in der Oberlausitz statt, das mehr als
20 000 Menschen besuchten. Schirmherr war
der Sé&chsische Staatsminister fir Umwelt und
Landwirtschaft, Steffen Flath.

Vor allem durch die Lage der Stadt Reichen-
bach im Dreilandereck wurde dieses Lande-
serntedankfest auch zu einem Fest mit grenz-
Uberschreitendem Charakter. So beteiligten sich
die Partnerstadte von Reichenbach mit eigenen
Informationsstédnden. Kulturgruppen aus den
landlichen Regionen Polens und Tschechiens
stellten dem Publikum ihre Traditionen und
Brauche vor und Direktvermarkter aus diesen
beiden Landern boten ihre Erzeugnisse zum
Kauf an.

So bot das Landeserntedankfest auch die Gele-
genheit, sich mit Themen, die die Landwirtschaft
und den landlichen Raum betreffen, im Dialog
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zwischen Verantwortungstrégern und Birgern
darzustellen, auseinanderzusetzen, Lésungsan-
sédtze zu diskutieren und zu finden.

In Zusammenarbeit mit dem Carrefour Sachsen
— Forum fir den landlichen Raum und dem
Christlich-Sozialen Bildungswerk Sachsen e. V.
wurde ein agrarpolitisches Diskussionsforum
organisiert. Im Mittelpunkt dieses Forums stan-
den: "Aktuelle Fragen der Landwirtschaft in der
Region Oberlausitz/Niederschlesien unter be-
sonderer Bertcksichtigung der EU-Entwicklung".

Das 4. Sachsische Landeserntedankfest wird
am letzten Septemberwochenende 2001 in
Blankenhain, einem Ortsteil von Crimmitschau,
stattfinden.

6.3.4.2 Christlich-Soziales Bildungswerk Sach-
sene. V.

Seit 1998 fiihrt das Christlich-Soziale Bildungs-
werk Sachsen e.V. (CSB) ergdnzend zum
Schulunterricht Projekttage zu Themen der
Umwelt- und Landwirtschaft fir Grund- und
Mittelschulen auf der Kinder- und Jugendfarm in
der Stadt Hoyerswerda durch. Hier bestehen
optimale Bedingungen fiir einen qualitativ guten
Unterricht, der lehrplanbegleitend, unterrichts-
unterstlitzend und praxisnah durchgefihrt wird.
Den Projektunterricht nutzten im Jahr 2000 Uber
1264 Schuler in 62 Veranstaltungen. Den Frei-
zeitbereich der Farm besuchten dariber hinaus
insgesamt 8 776 Kinder und Jugendliche an 251
Tagen.

Auch der Projektunterricht im Umwelt- und
Lehrgarten in Panschwitz-Kuckau gestaltete
sich im Jahr 2000 wiederum sehr erfolgreich
und mit weiter wachsendem Zuspruch. In 170
Veranstaltungen vertieften Schiler aus dem
Grund- und Mittelschulbereich ihr theoretisches
Wissen und erarbeiteten an natirlichen Objek-
ten entsprechende Zusammenhénge und Be-
deutungen. Insgesamt wurde fur 3 500 Teilneh-
mer ein erlebnisreicher Schulunterricht bzw.
thematische Veranstaltungen, in denen stets die
reale Verbindung zur Natur im Vordergrund
stand, gestaltet. Als neues Thema wurde die
Bedeutung nachwachsender Rohstoffe, insbe-
sondere von Stéarke-, Faser- und Farbepflanzen,
konzipiert und in den Projektunterricht aufge-
nommen.

In Auswertung der Gartensaison 2000 konnte
der Umwelt- und Lehrgarten einen leichten Be-
sucheranstieg gegenuber dem Vorjahr ver-
zeichnen. Insgesamt wurden 14 282 Géaste ge-
zahlt.



Neben den bewahrten Gartenbereichen, wie
z. B. der historische Kréautergarten, das Feucht-
biotop, der Bauerngarten nach historischer
Form, der "Garten der Sinne" sowie die Streu-
obstwiese, wurde die neu angelegte Mosaik-
karte zur "Geologie der Lausitz" gut von den
Besuchern angenommen. Die vereinfachte
geologische Karte zeigt die Verbreitung und Art
der wichtigsten Gesteine der Lausitz und ist auf
einer etwa 20 m? groRen Flache so angelegt,
dass der Besucher auf der Karte gehen und die
Charakteristik der Gesteine sehen und sie be-
rihren kann.

Erstmals wurde ein Krdutermarkt mit Standen,
die vieles rund um das Thema Krauter bereit-
hielten, eréffnet. Das Angebot von Informationen
Uber Heil- und Gewdlrzpflanzen, eine Vielzahl
von Produkten aus und mit Krautern, themati-
sche Bastel- und Beschéftigungsangebote fir
Kinder sowie ein kulturelles Rahmenprogramm
haben mit dazu beigetragen, dass der Krauter-
markt fir etwa 1 000 Besucher ein bleibendes
Erlebnis wurde.

Das CSB ist seit mehreren Jahren Trdger von
10 sorbischen und zweisprachigen Kindertages-
stétten in der Oberlausitz und in den Stadten
Wittichenau, Kénigswartha und Bautzen.

In den Kindertagesstéatten werden taglich Gber
700 Kinder im Alter von ein bis zehn Jahren
betreut. Dabei wird der Erhaltung und Pflege der
Sprache und der Traditionen des sorbischen
Volkes, aber auch der Férderung des Umwelt-
bewusstseins der Kinder besondere Beachtung
beigemessen.

Im Jahr 2000 konnten durch das CSB bei der
grenziiberschreitenden Zusammenarbeit, spezi-
ell in der polnischen und tschechischen Repu-
blik, gute Ergebnisse realisiert werden. Insge-
samt wurden durch das CSB im Bereich der
Bildungsarbeit 106  Vortrdge, Seminare,
Fachexkursionen, Erfahrungsaustausche und
Informationsveranstaltungen in Sachsen und
den benachbarten L&ndern organisiert und
durchgefuhrt. Zielgruppe waren vor allem Land-
und Forstwirte, Naturschutzverbdnde, Futter-
mittelproduzenten, Vertreter von Beratungsin-
stituten und Landwirtschaftskammern.

Ein besonderer Hohepunkt war im Rahmen des
Projekts "Rekonstruktion einer Getreideanlage
als Getreideaufbereitungsanlage fir Annahme,
Trocknung und Lagerung" die Einweihung und
Inbetriebnahme der Anlage im Schlesischen
Leschnitz durch den Woiwoden der Woiwo-
dschaft Oppeln. Mit dieser Anlage kann die be-
triebstbergreifende Zusammenarbeit von 61
Landwirtschaftsbetrieben mit relativ geringer
Flachenausstattung, die in einer neu gegrinde-
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ten Erzeugergemeinschaft zusammenarbeiten,
effektiver gestaltet werden.

Die in Nova Ves (Tschechien) intensiv betreute
Maschinengemeinschaft hat im Jahr 2000 die
positiven  6konomischen Betriebsergebnisse
fortflhren kénnen, so dass erneut die Neuan-
schaffung von Technik méglich war, die auch in
der Landschaftspflege eingesetzt werden kann.

Die im Jahr 1999 durch den CSB mit s&chsi-
schen Gemeinden initiierte Zusammenarbeit mit
polnischen und tschechischen Kommunen wur-
de eigenstandig im Jahr 2000 zwischen den
Partnern weitergefiihrt und ausgebaut.

Das CSB unterstiitzte im letzten Jahr das Sach-
sische Landeskuratorium Landlicher Raum e. V.
und den Sachsischen Land-Seniorenverband
Sachsen e. V. bei der Organisation und Durch-
fuhrung des ersten Landseniorentages. Der
Landseniorentag sollte vor allem Begegnungen
von Senioren aus dem landlichen Raum Sach-
sens férdern und den Gasten Erfahrungen aus
der Landseniorenarbeit vermitteln. Die Gber 500
Besucher erlebten ein abwechslungsreiches
Programm. Im Vorfeld des Landseniorentages
wurde sachsenweit ein Fotowettbewerb zum
Thema "Das Leben und Wirken von Senioren im
landlichen Raum" ausgerufen, an dem sich
mehr als 80 Senioren beteiligten.

Zum 28. Februar 2000 endete die erstmals beim
Christlich-Sozialen Bildungswerk Sachsen e. V.
durchgefiihrte Jugend-ABM. Alle Jugendlichen
bekamen nach erfolgreicher Teilnahme das
Zertifikat "Helfer im GalLaBau". Von den insge-
samt 17 Beschéftigten fanden sechs wahrend
bzw. im Anschluss an die MaRnahme einen
Arbeitsplatz auf dem ersten Arbeitsmarkt.

Aufgrund der positiven Erfahrungen mit dieser
AB-Maflinahme wurde ein Folgeantrag gestellt.
Bereits seit dem 15. Mai 2000 sind weitere 16
Jugendliche aus der Region fir ein Jahr im
Rahmen der Jugend-ABM beschéftigt. Die Ein-
satzfelder knipfen an die vorhergehende Maf3-
nahme an.

Durch weitere MalRhahmen waren im vergange-
nen Jahr beim CSB 24 Personen durch AB-
Malnahmen sowie 14 Arbeitnehmer in der "Ak-
tion 55" beschéftigt und insgesamt 13 junge
Manner absolvierten ihren Zivildienst.

6.3.4.3 Maschinen- und Betriebshilfsringe

Die ersten sachsischen Maschinen- und Be-
triebshilfsringe kénnen auf eine zehnjdhrige
Tatigkeit zurlckblicken. Erfreulich und beson-
ders hervorzuheben ist, dass in den Maschinen-



und Betriebshilfsringen von Anfang an eine Zu-
sammenarbeit aller Betriebs- und Bewirtschaf-
tungsformen zu verzeichnen ist.

Neben den Maschinen- und Betriebshilfsringen
steht der sachsischen Landwirtschaft heute ein
flachendeckendes Angebot fiir den Uberbetrieb-
lichen Maschineneinsatz zur Verfugung. Jeder
Landwirt muss sich daher selbst entscheiden,
wie er den Uberbetrieblichen Maschineneinsatz
am zweckmaRigsten organisiert: als Mitglied
eines Maschinen- und Betriebshilfsringes, mit
Lohnunternehmen, durch Maschinengemein-
schaften oder in Nachbarschaftshilfe.

Die Maschinen- und Betriebshilfsringe unter-
scheiden sich gegeniber den anderen Anbie-
tern in drei wesentlichen Merkmalen:

- Die Mitgliedschaft im Maschinen- und Be-
triebshilfsring steht allen Interessenten offen.

- Die Zusammenarbeit ist ohne Gewinnabsicht.

- Uber den Rahmen des unmittelbaren Kapazi-
tatsaustausches entwickelt sich eine vielfaltige
Vereinstatigkeit.

Durch die Neugriindung der Maschinen- und
Betriebshilfsringe "Hochkirch" und "Westlausitz"
erhoéhte sich die Anzahl der sachsischen Ma-
schinen- und Betriebsringe auf 13 und die Mit-
gliederzahl auf 725 Mitglieder.

Die Vermittlungsleistungen bei der Uberbetriebli-
chen Maschinenverwendung konzentrierte sich
auch im Jahr 2000 vorrangig auf die Erntear-
beiten, dabei Uberwiegend auf Maschinenlei-
stungen fir die Futter- und Getreideernte.

Insgesamt erbrachten die Maschinen- und Be-
triebshilfsring Vermittlungsleistungen in Héhe
von 4,52 Mio. DM.

Uber den Rahmen der Maschinenringtétigkeit
hinaus bestehen vielfaltige nachbarschaftliche
Beziehungen, die ebenfalls zu einem Maschi-
nenaustausch bei gemeinsamer Nutzung und
damit zur Kostensenkung beitragen. Eine Erfas-
sung und Abrechnung dieser Leistungen erfolgt
nicht.

6.4 Offentlichkeitsarbeit

6.4.1 EXPO-Projekt "Dorf 2000 - Beispiele
nachhaltiger Landentwicklung" Pra-
sentation von Dreiskau-Muckern

Der sachsische Beitrag zum EXPO-Projekt des
Bundesministeriums fir Erndhrung, Landwirt-

schaft und Forsten "Dorf 2000 — Beispiele nach-
haltiger  Dorfentwicklung" war  "Dreiskau-
Muckern: Ein Dorf sucht seine Bevdlkerung —
Revitalisierung statt Abbaggerung".

Zum Beginn des Jahres 2000 hatte Dreiskau-
Muckern die Gelegenheit, sich als kinftiges
EXPO-Dorf wéhrend der "Griinen Woche" in
Berlin vorzustellen. Mit Unterstiitzung des ALN
Wurzen gestaltete die Gemeinde GroRpdsna
den Auftritt in der Halle 21 b "Leben auf dem
Lande" aus. Insbesondere die Standaktion des
Steindruckmeisters Christian Miller und seines
Mitarbeiters Herrn Rosentreter mit der Original-
nachbildung einer historischen Stangendruck-
presse erregt die Aufmerksamkeit der Besucher.
Frau Ostermeyer, Kunstlerin aus Dreiskau-
Muckern, unterstitzte die Standaktion mit Bei-
spielen aus ihrem bildnerischen Schaffen. Am
Landertag Sachsen bewiesen die Vertreter des
Sltdraumes von Leipzig, dass sie ein anspre-
chendes Programm gestalten kénnen.

Im Vorfeld der EXPO-Eréffnung haben die Ein-
wohner von Dreiskau-Muckern mit Unterstit-
zung der Gemeindeverwaltung, verschiedener
Behdrden sowie Leipziger Kunstlern ein vielsei-
tiges und anspruchsvolles Programm fur die
Besucher wahrend der EXPO-Zeit vorbereitet. In
einer Internet-Prasentation konnte man sich
Uber das Projekt und die Angebote fiir Besucher
informieren.

Im Heft 11/2000, einem Sonderheft des vom
Christlichen Umweltseminar Rétha e. V. her-
ausgegebenen Sidraumjournals mit dem The-
ma: "An neuen Ufern: Dreiskau-Muckern" wurde
auf 100 Seiten die Entwicklung von Dreiskau-
Muckern ausfuhrlich in Wort und Bild vorgestellt.

Fir die Besucher standen sowohl Faltblatter fir
selbststdndige Rundgénge als auch ausgebil-
dete Ortsfiihrer zum Teil mit dem Angebot der
Erklarung in englischer Sprache zur Verfliigung.
Die Presse wurde am Vortage der Eréffnung mit
einer Pressekonferenz Uber das Projekt infor-
miert.

Am 3. Juni erfolgte dann die feierliche Er6ffnung
der EXPO-Prasentation im Rahmen eines
Dorffestes.

Groles Interesse wurde dem Beitrag der Bir-
germeisterin der Gemeinde GroRpdsna, Petra
K&pping, wahrend des internationalen Symposi-
ums "RURAL 21" in Potsdam von Teilnehmern
aus 40 Nationen entgegengebracht, bei dem sie
das Projekt stellvertretend fir das bundesweite
Projekt vorstellen durfte.



Weitere HOhepunkte waren u. a. ein Sommer-
Theater-Spektakel, ein Kinstlerworkshop und
die Abschlussveranstaltung Flutlicht Il am Tage-
baurand.

Insgesamt besuchten 8 000 bis 9 000 Menschen
aus vielen Landern, darunter auch aus Japan,
wahrend der Weltausstellung den kleinen ab-
gelegenen Ort am Tagebau.

6.4.2 Sachsische Dorftage in Pobershau

Die 9. Sachsischen Dorftage standen unter dem
Motto: "10 Jahre Dorfentwicklung in Sachsen —
Chancen fur das 21. Jahrhundert" und fanden
am 7./8. Juli 2000 in Pobershau, einem Dorf im
Mittleren Erzgebirgskreis, statt. Dem ALN
Oberlungwitz gelang es, gemeinsam mit der
Gemeinde Pobershau, fur die 250 Teilnehmer
eine hervorragende Veranstaltung zu organisie-
ren. Der Staatsminister fir Umwelt und Land-
wirtschaft, Steffen Flath, zeigte die Perspektiven
fur eine nachhaltige Dorfentwicklung in Sachsen
auf und wirdigte die Leistungen, die die Blrger,
Birgermeister, Planer und insbesondere auch
die Mitarbeiter der Staatlichen Amter fur Landli-
che Neuordnung in den zurlickliegenden 10
Jahren vollbracht haben. Egon Lenk vom Bun-
desministerium fir Landwirtschaft, Erndhrung
und Forsten, der Abgeordnete des Deutschen
Bundestages Giinter Baumann, der Blrgermei-
ster von Beckerich in Luxemburg, Camille Gira,
der Birgermeister der Stadt Marienberg Tho-
mas Wittig und andere sprachen zu den Pro-
blemen des landlichen Raumes und zeigten
anhand von Beispielen Ldsungsmdglichkeiten
auf.

Camille Gira erlauterte, wie seine Gemeinde
bewusst im Sinne nachhaltiger Entwicklung
handelt. Er verwies auf kommunale wirtschaftli-
che Aktivitaten und soziale Kontakte mit einem
Partnerdorf in der Dritten Welt. Bemerkenswert
war fur die Teilnehmer insbesondere der hohe
Bewusstseinsstand der Burger im Hinblick auf
die globale Herausforderung der Senkung des
CO2-AusstoRes und die darauf gerichteten Akti-
vitdten in der Gemeinde Beckerich. Glinter
Baumann hob hervor, dass die Entwicklung des
landlichen Raumes eine Aufgabe ist, der sich
die Politik stellen muss.

Die Teilnehmer nutzten die Gelegenheit zur
Besichtigung des Schaubergwerkes "Molchner
Stolln", der Galerie "Die Hutte" des Schnitzers
Gottfried Reichel oder lieken sich bei einer
Kutschfahrt durch Pobershau den Ort vorstellen.
Ein Erlebnis war fir alle der Heimatabend, den
die Pobershauer Einwohner und die Erzge-
birgsgruppe "Zupfr" mit viel Engagement und
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kinstlerischem Kénnen ausgestalteten. Auf
Exkursionen konnten die Teilnehmer sich in der
Region Uber hervorragende Beispiele der Dor-
fentwicklung, l&ndlichen Neuordnung und von
LEADER-Initiativen zur Schaffung von Arbeits-
platzen informieren, die im Ergebnis einer 10-
jahrigen Arbeit entstanden.

6.4.3 EUREGIA 2000

Im Rahmen der EUREGIA, die im Oktober 2000
in Leipzig stattfand, war das Projekt SalZ (s.
Abschnitt 6.2.9.2) mit eigenem Messestand
vertreten. Das interessierte Fachpublikum wurde
Uber das Gesamtprojekt sowie die Teilprojekte
informiert.

6.5 Foérderung der Frauen im land-

lichen Raum

Im Rahmen der gleichnamigen Richtlinie (RL-
Nr.: 72/98) wurde die Férderung von Existenz-
grindungen von Frauen im landlichen Raum
noch bis zum 31.12.2000 durch das Sachsische
Staatsministerium fir Umwelt und Landwirt-
schaft (SMUL) sichergestellt. So wurden bis
zum 31.12.2000 fur Investitionen und Personal-
kosten im Rahmen von beispielhaften Existenz-
grindungen von Frauen im landlichen Raum
sowie fur Investitionen und Personalkosten im
Rahmen von Projekten fiir Frauen im landlichen
Raum mit dem Ziel der Schaffung von Arbeits-
platzen 4,5 Mio. DM an Férdermitteln bereitge-
stellt. Im Ergebnis konnten im Jahr 2000 130
Existenzen gegrindet und 8 zusatzliche Ar-
beitsplatze geschaffen werden.

Der Sé&chsische Landfrauenverband (SLV) als
grélte Interessenvertretung fur Frauen im l&nd-
lichen Raum engagiert sich auf Landes- aber
auch auf Kreis- und Ortsebene fir die Stellung
der Landfrauen in dérflichen Gemeinschaften
und die Erhaltung des landlichen Raumes und
erfuhr daher auch im Jahr 2000 sowohl projekt-
bezogene als auch institutionelle Unterstitzung
durch das Sé&chsische Staatsministerium fur
Umwelt und Landwirtschaft.

Als Beispiele fur bisher erfolgreich durchge-
fihrte landesweit ausstrahlende Projekte in Re-
gie des SLV seien der bereits zum 7. Mal
durchgefiihrte Wettbewerb ,Schénste Erntekro-
ne und schoénster Erntekranz Sachsens ge-
nannt sowie das vom Bundesministerium fur
Frauen, Familien, Senioren und Jugend gefér-
derte Selbsthilfeprojekt zur Schaffung fester
Arbeitsplatze aus bestehenden ABM-Projekten
(SELF).



Einen weiterer Bestandteil der Arbeit des SLV
bilden die regional und Uberregional durchge-
fuhrten Prasentationen des Verbandes wie die
Informationsstédnde der Landfrauen zum ,Tag
der Sachsen®, zur ,Internationalen Griinen Wo-
che® in Berlin oder zum 10. Jahrestag der Deut-
schen Einheit in Dresden.

In Tragerschaft des SLV wird seit 1998 das
Gemeinschaftsprojekt mit dem SMUL und der
CMA ,Fachfrauen fir regionale Absatzférde-
rung“ durchgefuhrt. Ziel des Projektes ist die
bessere Prasentation von Produkten der sé&chsi-
schen Land- und Erndhrungswirtschaft im Le-
bensmitteleinzelhandel und auf Messen durch
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fachlich kompetente Frauen und die Méglichkeit
eines Zusatzverdienstes fir Frauen im landli-
chen Raum. Nach einer Anlaufphase hat das
Projekt ab Herbst 1999 diese Ziele erreicht.
Insgesamt wurden seit Beginn des Projektes 86
Frauen weitergebildet, von denen im Jahr 2000
42 Fachfrauen fir 26 séchsische Unternehmen
an 750 Einsatztagen die Produkte prasentiert
haben. Bis zum April 2001 wurden bereits 317
Einsatztage geleistet, so dass damit zu rechnen
ist, dass das Ergebnis des Vorjahres deutlich
Ubertroffen wird. Als positiver Nebeneffekt hat
sich ergeben, dass einzelne Frauen einen fe-
sten Arbeitsplatz bei Unternehmen der Ernah-
rungswirtschaft gefunden haben.



7. Wald, Forstwirtschaft und Jagd

Die Waldflache Sachsens betrug am 01.01.2001
nach den Angaben der Forstdamter 513 479 ha.
Die Anteile nach Eigentumsarten sind in Tabelle
20 im Anhang ausgewiesen.

71 Der siachsische Wald

7.1.1  Schutz- und Erholungsfunktionen des

Waldes

Nach einer Aktualisierung der kartierten Wald-
funktionen im Jahr 2000 I&sst sich zusammenfas-
send feststellen, dass fir 200 % der Waldflache
Sachsens Funktionen im Sinne der Kartieranlei-
tung ausgewiesen wurden (Ubersicht 7/1). Das

bedeutet, dass sich partiell Waldfunktionen z. T.
mehrfach Uberlagern (z. B. Landschaftsschutzge-
biet / Wasserschutzgebiet / Bodenschutzwald).
Ausgedriickt wird dies durch den Uberlagerungs-
faktor, der sich aus dem Verhaltnis der Flachen-
summe aller kartierten Waldfunktionen zur Ge-
samtwaldflache des entsprechenden Territoriums
errechnet und der Rickschlisse auf die Funktio-
nendichte des zu betrachtenden Gebietes zuldsst.
Fur den Freistaat Sachsen errechnet sich ein
Uberlagerungsfaktor von 2,00, womit statistisch
gesehen jeder Hektar Wald zwei Waldfunktionen
von besonderer Bedeutung erfilllt. Nicht kartierte
Waldflachen erfillen Nutz-, Schutz- und Erho-
lungsfunktionen in normalem Malde, d. h. sie sind
nicht ohne Funktionen.

Ubersicht 7/1: Relative Fldachenanteile der ausgewiesenen Waldfunktionen an der Gesamtwald-
fliche des Freistaates Sachsen (Stand 12/2000)
Funktionenbereich gesetzl. vorgegebene Anteil | Funktionen von besonderer Bedeu- | Anteil | gesamt
Funktionen " % tung % %
Bodenschutzwald 4,7 | W. m. bes. Bodenschutzfunktion 2,9
Boden Anlagenschutzwald - W. m. bes. Anlagenschutzfunktion 1,1
StraRenschutzwald -
> Boden 4,7 4,0
Wasserschutzgebiet 16,1 | W. m. bes. Wasserschutzfunktion 3,8
Wasser Heilquellenschutzgeb. 0,6 [ W. m. bes. Hochwasserschutzfunktion 18,9
Uberschwemmungsgeb. 0,3
Wasserschutzwald -
> Wasser 17,0 22,7 39,7
Klimaschutzwald * - W. m. bes. Klimaschutzfunktion (lokal) 2,2
Luft Immissiosschutzwald - W. m. bes. Klimaschutzfunktion (regio.) 9,8
Larmschutzwald ? - W. m. bes. Immissionsschutzfkt. (lokal) 1,7
W. m. bes. Larmschutzfunktion 0,9
> Luft - 14,7 14,7
Nationalpark 1,7 | W. m. bes. Biotopschutzfunktion 47
Naturschutzgebiet * 5,7 | Restwaldfl. in waldarmer Region 47
Flachennaturdenkmal 0,5 | Wald auf Renaturierungsflache 3,2
Natur Naturgebilde - W. m. bes. Generhaltungsfunktion 0,8
Naturwaldzelle * - Forstsaatgutbestand 0,9
Wildschutzgebiet - Wald fiir Forschung und Lehre 0,3
Geschiitztes Biotop 3,3 | W. m. bes. Brandschutzfunktion 0,0
> Natur 11,2 14,6 25,8
Landschaft Landschaftsschutzgeb. ¥ 41,6 | Das Landschaftsbild pragender Wald 8,5
Gesch.Landschaftsbestdtl. 0,2 | W. m. bes. Sichtschtuzfunktion 0,4
> Landsch. 41,8 8,9 50,7
Biosphérenreservat 2,7 | W.m. bes. Denkmalschutzfunktion 0,3
Denkmalschutzgebiet - Dokumentationsfl. histor. Waldbau 0,1
Kultur Grabungsschutzgebiet -
Archdologisches Reservat -
Kulturdenkmal 0,6
> Kultur 3,3 0,4
Erholungswald” - W. m. bes. Erholungsfunktion:
Erholung Naturpark 21,5 Intensitatsstufe | 9,4
Intensitatsstufe Il 25,8
> Erholung 21,5 35,2 56,7
Y aller Funktionen (Uberlagerungen bleiben unbeachtet) 99,5 100,5 | 200,0

""" einschlieBlich Leinstweilig sichergestellt*

Kategorie in Sachsen noch nicht ausgewiesen
Ubernahme aus der Waldbiotopkartierung

4 Abgleich mit Schutzgebietsverzeichnis (01.01.2000)
¥ einschlieRlich NP Diibener Heide

Quelle: LAF
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Die insgesamt in Sachsen ausgewiesenen be-
sonderen Waldfunktionen sind nach ihren Fl&-
chenanteilen etwa zu % Schutz- und zu 2 Erho-
lungsfunktionen. Die Nutzfunktion ist nicht Ge-
genstand der Waldfunktionenkartierung. Ein zen-
trales Ziel der Forstpolitik in Sachsen ist es, die
Multifunktionalitdt der Walder aufzuzeigen, zu
erhalten und nachhaltig zu verbessern. Die Er-
gebnisse der Waldfunktionenkartierung sind dafir
grundlegende Voraussetzung. Die 1994 im Frei-
staat Sachsen begonnene Waldbiotopkartierung
wurde im Jahr 2000 abgeschlossen. Bei dieser
Kartierung, die aufgrund einer Vereinbarung mit
dem Landesamt fir Umwelt und Geologie als 2.
Durchgang der selektiven Biotopkartierung in
Sachsen erfolgte, wurden der Wald von der Lan-
desanstalt fur Forsten (LAF) und das Offenland
vom Landesamt fir Umwelt und Geologie (LFUG)
parallel bearbeitet. Nachdem 1995 bis 1999 alle
Sachsischen Forstamter systematisch bearbeitet
wurden, konnten im Jahr 2000 die beiden grof3en

Ubersicht 7/2:

wertvolle Biotope
8%

Uibrige Waldflache
89%

Quelle: LAF

Naturschutzgebiete ,Gohrischheide® und ,Kénigs-
bricker Heide® in die Kartierung einbezogen wer-
den, wodurch sich der Anteil wertvoller und ge-
schitzter Biotope im Wald deutlich erhéhte, wie
die Ubersicht 7/2 zeigt.

Mit dem Jahr 2000 kénnen nun alle Forstdmter
Uber die vollstandigen Kartierunterlagen verfiigen,
die aus Karten, Biotopblattern und einem Erlaute-
rungsbericht bestehen. Diese stellen eine wichtige
Arbeitsgrundlage fiur die Beratung und Betreuung
der Waldbesitzer aller Eigentumsformen hinsicht-
lich der Naturschutzfunktion des Waldes dar. Als
letzter Schritt sind im Jahr 2001 noch die Ergeb-
nisse der Biotopkartierung der Truppenibungsfla-
chen im Freistaat in die Bilanzen einzubeziehen,
bevor die Gesamtergebnisse der Offentlichkeit
vorgestellt werden. Wie sich die Waldbiotope auf
die einzelnen Waldeigentumsarten verteilen zeigt
Ubersicht 7/3.

Anteil wertvoller und geschiitzter Biotope in den Wéldern Sachsens

darin enthaltene
nach § 26
geschtzte
Biotope
3%

Ubersicht 7/3: Prozentualer Anteil der Waldbiotope in den verschiedenen Waldeigentumsformen
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7.1.2 Geschitzter Wald

In der folgenden Ubersicht 7/4 sind alle 25 nach
geltender Gesetzgebung mdglichen "Schutzwal-
der” aufgefiihrt, obwohl fur 11 Schutzkategorien in
Sachsen noch keine Flachen férmlich ausgewie-
sen wurden. Die den relativen Waldanteilen zu-
grunde liegenden Fladchenangaben sind mit Aus-
nahme der ,Geschitzten Biotope” Ergebnisse der
Waldfunktionenkartierung.  Flachenlberlagerun-
gen (z. B. Bodenschutzwald und Wasserschutz-
gebiete innerhalb von Landschaftsschutzgebie-
ten) blieben unbeachtet.

Ubersicht 7/4:

7.1.3 Okologischer Waldumbau

Der Umbau der vorherrschenden einschichtigen
Nadelholzreinbestdnde in standortsgemale, sta-
bile, artenreiche und leistungsfdhige Mischbe-
stdnde (6kologischer Waldumbau) wird im
Staatswald durch gezielte Waldverjingung und
Waldpflege realisiert. Auch im Treuhandwald
wurde in den vorherigen Jahren u. a. durch passi-
ven Voranbau und intensive Waldpflege der 6ko-
logische Waldumbau unterstitzt. Seit 1999 ruht
die Bewirtschaftung des Treuhandwaldes. Im
Privat- und Kérperschaftswald werden Malnah-
men, die dem &kologischen Waldumbau dienen,
besonders geférdert (Ubersicht 7/5).

Schutzgebietskategorien nach gesetzlichen Grundlagen und darin enthaltene

Prozentanteile an der Gesamtwaldfldche Sachsens (Stand 12/2000)

Gesetzliche Grundlage Schutzkategorie " Waldanteil ) in %
Naturschutzgebiet 57
Nationalpark 1.7
Biosphérenreservat 2.7
SichsNatSchG Landschaftsschutzgebiet * 41,6
Naturpark 21,5
Naturdenkmale 0,5
Geschitzter Landschaftsbestandteil 0,2
Geschiitztes Biotop ¥ 3.3
Summe SachsNatSchG 77,2
Wasserschutzgebiet 16,1
SachsWG Heilauellenschutzaebiet 0.6
Uberschwemmungsgebiet 0.3
Summe SachsWG 17,0
Bodenschutzwald 4.7
Anlagenschutzwald nicht ausgewiesen
Wasserschutzwald nicht ausgewiesen
SichsWaldG KIimgsc?hutzwaId n!cht ausqew?esen
Immissionsschutzwald nicht ausgewiesen
Larmschutzwald nicht ausgewiesen
Naturwaldzelle nicht ausgewiesen
Erholungswald nicht ausgewiesen
Summe SidchsWaldG 4,7
Kulturdenkmal 0.6
S#chsDenkSchG Denkmalschutzqebigt : 0,0 :
Grabungsschutzgebiet nicht ausgewiesen
Arché&ologisches Reservat nicht ausgewiesen
Summe SachsDenkSchG 0,6
FStrG StrafRenschutzwald nicht ausgewiesen
SachslLJagdG Wildschutzgebiet nicht ausgewiesen

Summe Schutzgebiete insgesamt (Uberlagerungen unbeachtet!)

99,5

T einschlieBlich ,einstweilig sichergestellt”;
% Abgleich mit Schutzgebietsverzeichnis (01.01.2000);
Quelle: LAF

* %-Anteil an der Gesamtwaldfléche Sachsen
4 Ubernahme aus der Waldbiotopkartierung

Ubersicht 7/5: Entwicklung des 6kologischen Waldumbaus nach MaBnahmen zur Waldverjiin-
gung im Privat und Kérperschaftswald im Rahmen der forstlichen Férderung *
Wiederaufforstung Voranbau/Unterbau
Jahr Flache in ha Fordervolumen in DM Flache in ha Fordervolumen in DM
1993 100 430.530 84 872.810
1994 84 383.840 143 1.462.420
1995 46 185.610 183 1.902.360
1996 190 975.822 230 1.830.582
1997 97 525.640 239 2.334.775
1998 53 341.370 325 3.436.120
1999 71 406.740 309 3.147.990
2000 37 301.020 272 2.650.540

* nach GAK-RL 10 seit 1993, OP-RL 36 seit 1997 und nach RL 90 Waldschadensanierung” seit 1997

Quelle: SMUL
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Die in der Ubersicht 7/6 fur den Staats- und
Treuhandwald angegebene, jahrlich geplante
Verjingungsflache leitet sich aus den 10-jahrigen
Betriebsplanen zur Waldbewirtschaftung ab. Im
Weiteren ist die jahrlich realisierte Verjingungs-
flache angegeben. Unter Wiederaufforstung (An-
bau) ist das Bepflanzen zeitweilig baumfreier
Waldflaichen mit Waldbdumen 2zu verstehen
(i. d. R. das Aufforsten von Bl63en). Bei Voranbau
und Unterbau erfolgt die kunstliche Waldverjin-
gung unter dem Schirm von Altbdumen. Die na-
turliche Verjungung von Waldbdumen wird als
Naturverjingung bezeichnet. Der Erfolg einer
eingeleiteten Naturverjingung wird — im Gegen-
satz zu den zuvor aufgefihrten Verfahren - erst
nach einem l&ngeren Zeitraum sichtbar.

Die Kosten fiir den 6kologischen Waldumbau im
Staatswald sind im Kapitel Wirtschaftergebnis
(7.5.4) nachgewiesen.

7.1.4 Waldpflege

Zur Erziehung standortgemé&fer, struktur-, arten-
und massenreicher Mischbestdnde gehért die
intensive Waldpflege, insbesondere Jungwuchs-
und Jungbestandespflege. Durch Férderung von
Mischbaumarten u. a. dient die Waldpflege auch
dem o6kologischen Waldumbau. Jungwuchspflege
ist die Pflege junger Waldbestande im Héhenbe-
reich von zwei bis unter sechs Meter. Jungbe-
standespflege erfolgt in Waldbestdnden im Ho6-
henbereich von sechs bis unter 12 Meter (Uber-
sichten 7/7 und 7/8). In Ubersicht 7/7 ist auch
die Wertadstung (Aufasten) der bestveranlagten
Zuwachstréger (Z-Stdmme) zur Erziehung von
Wertholz (astfreiem Starkholz unter den Wald-
pflegemalRnahmen ) im Staatswald aufgeflhrt.
Geéastet werden ca. 150 bis 200 Baume je Hektar
durch Entfernen der i. d. R. trockenen Aste am
Stamm bis zu einem Drittel der Baumhohe.

Ubersicht 7/6: Entwicklung des 6kologischen Waldumbaus nach MaBnahmen zur Waldverjiin-
gung im Staats- und Treuhandwald
Wiederaufforstung Voranbau/Unterbau Naturverjiingung
Jahr Flache in ha Laubbaumanteil Flache in ha Laubbaumanteil Flache in ha
in % in %

jahrlicher Plan: 218 1078 433
1993 1247 46 1 569 70 -
1994 740 55 1477 78 -
1995 420 51 1628 80 -
1996 273 57 1544 82 73
1997 297 60 1340 77 85
1998 305 43 1 096 73 101
1999 * 235 43 810 68 64
2000 * 119 10 717 67 100

* seit 1999 nur noch im Staatswald
Quelle: SMUL

Ubersicht 7/7: Entwicklung der Waldpflege nach PflegemaBBnahmen im Staats- und Treuhandwald

Jungwuchs- Jungbestandes- Wertdstung
Jahr pflege pflege
Flache in ha
jahrlicher Plan: 3 367 4726 1624
1993 5100 4 400 1300
1994 5 888 4 600 1285
1995 5095 4579 1475
1996 4970 6 075 1223
1997 4 086 5216 863
1998 3 257 3 621 882
1999 * 2387 2814 565
2000 * 2 095 2 631 544

* seit 1999 nur noch im Staatswald
Quelle: SMUL

Ubersicht 7/8:  Entwicklung der Waldpflege nach PflegemaBRnahmen im Privat- und Kérper-
schaftswald im Rahmen der forstlichen Férderung *
Jahr Jungwuchspflege Jungbestandspflege
Flache in ha Foérdervolumen in DM Flache in ha Foérdervolumen in DM

1993 113 33.300 338 154.780
1994 266 88.110 489 322.590
1995 481 188 000 593 442.340
1996 1059 977.510 864 948.100
1997 1517 1.390.640 1691 1.683.430
1998 1243 1.142.050 1939 1.849.090
1999 1708 1.478.250 3 801 3.479.930
2000 952 885.620 2 987 2.817.230

* nach GAK-RL 10 und OP-RL 36 seit 1993
Quelle: SMUL
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7.1.5 Waldschutz

aufgeflhrt.

In den Ubersichten 7/9 und 7/10 ist der Umfang

der wichtigsten Mallnahmen des Waldschutzes

Ubersicht 7/9: Schadholzberdumung 2000 in Sachsen
Schadmerkmal Eigentumsarten Baumartengruppe
Eiche / Roteiche | Buche / Sonstige | Fichte / Sonstige Kiefer / Larche
Laubbdume Nadelbdume
Kirchenwald 0 0 5 0
Kommunalwald 4 6 1591 31
Insekten La.ndeswald 7 73 4 440 880
Privatwald 0 10 170 301
Treuhandwald 9 5 31 108
20 94 6 237 1320
Kommunalwald 10 0 0 5
. Landeswald 169 311 794 161
Neuartige Wald-  'Privatwald 110 0 25 90
Treuhandwald 45 0 5 15
334 311 824 271
Kirchenwald 0 0 2 0
Kommunalwald 0 0 1136 28
Landeswald 1 83 22 337 459
Schnee/Duft Privatwald 0 0 243 60
Treuhandwald 0 0 112 45
1 83 23 830 593
For.stbetrlebsge- 0 0 23 5
. meinschaften
sonstige het. [Kommunalwald 15 293 27 6
schiden Landeswald 149 370 3745 330
Privatwald 0 217 121 17
164 879 3915 356
For_stbetnebsge— 0 0 58 0
meinschaften
Kirchenwald 0 0 63 4
. Kommunalwald 0 78 1962 119
Wind/Sturm Landeswald 124 764 22 869 923
Privatwald 0 47 802 253
Treuhandwald 0 5 783 127
124 894 26 537 1426
Freistaat Sachsen 642 2 261 61 343 3 965

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/10: Bodenschutzkalkungen nach Waldeigentumsarten seit 1991 in ha
Jahr Gesamtflache davon
Landeswald Koérperschaftswald Privatwald Treuhandwald
1991 14 200 14 000 100 100
1992 5134 5134
1993 3682 3682
1994 9 946 8 228 1718
1995 16 105 15970 135
1996 26 728 25 542 33 1153
1997 32 973 17 722 6 829 7 266 1156
1998 32 668 20 426 1979 7742 2521
1999 19 131 13 241 875 4765 250
2000 9765 3493 1845 4 427
Summe 170 332 127 438 13 481 24 333 5 080
40.000
B Treuhandwald
30.000
. OPrivatwald
Flache [ha] 20.000
10.000 B Korperschaftswald
0 O andeswald

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Quelle: SMUL
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7.2 Waldmehrung

7.21 Waldflachenentwicklung und -bilanz
Die Ubersicht 7/11 beinhaltet Daten von geneh-
migten Waldumwandlungen nach §8 Sachsi-
sches Waldgesetz (SdchsWaldG) ohne Bertiick-
sichtigung der Waldumwandlungen im Rahmen
von Planfeststellungsverfahren.

In Ubersicht 7/12 wird davon ausgegangen, dass
die Ersatzaufforstungen gemal der vorgegebe-
nen Auflagen realisiert wurden bzw. werden.

7.2.2 Ergebnisse der Stiftung ,,Wald fiir
Sachsen*

Von der Stiftung ,Wald fiir Sachsen® wurden im
Jahr 2000 insgesamt 13 Waldmehrungsprojekte

mit einem Gesamtflachenumfang von 204,6 ha
entwickelt. Teilweise bedingt durch die erst am
08.11.2000 in Kraft gesetzte Forderrichtlinie
93/2000 konnten von den 13 Projekten nur vier
mit insgesamt 18,3 ha realisiert werden. Bei die-
sen Projekten handelt es sich um nicht férderféhi-
ge Projekte kreisfreier Stadte bzw. um Projekte,
die auf der Basis glltiger Zuwendungsbescheide
nach der Férderrichtlinie 93/98 fur das Jahr 2000
geplant waren. Aus dem Waldmehrungsfonds der
Stiftung wurden fir die im Jahre 2000 realisierten
Waldmehrungsprojekte insgesamt 59.730 DM an
privaten Spendenmitteln eingesetzt. Fur die im
Eigentum der Stiftung ,Wald fiir Sachsen® ste-
henden Truppenibungsplatze Kénigsbrick
(Landkreis Kamenz) und Zeithain (Landkreis Rie-
sa-Groflenhain) wurden Sanierungsmafinahmen
zur Erhéhung der Verkehrssicherheit in einem
Umfang von 352,7 TDM realisiert. Im Rahmen
des vorbeugenden Waldbrandschutzes wurden
Investitionen in Hohe von 253,0 TDM getétigt.

Ubersicht 7/11:  Waldfldachenabgang durch Nutzungsartendnderung in ha seit 1993
Geanderte Nutzungsart 2000 1993 bis 2000
des Bodens Forstdirektion Freistaat Forstdirektion Freistaat
Bautzen Chemnitz Sachsen Bautzen Chemnitz ¥ Sachsen
Braunkohleabbau und Rekultivie-
rung von Bergbau- 432 49 481 2032 67 2099
folgelandschaften ?
gbbau andﬂerer oberflachennaher 13 6 19 231 73 304
ohstoffe

Gewerbe- und Industrieflachen 10 13 23 54 21 75
Wohnbebauung 1 1 2 25 8 33
Verkehrsflachen 3 2 5 19 24 43
Sonstiges 3 4 7 19 42 61
Fléchenabgﬂ; Gesamt 462 75 537 2 380 235 2 615

'Sand, Kies, Ton, Granit, Grauwacke, Kalkstein u. a.

2 petrifft Braunkohleabbau und Rekultivierung von Braunkohletagebauen sowie Sanierung bergbaulicher Anlagen der Wismut

GmbH

Yauftretende Zahlendifferenzen in der auflaufenden Berechnung resultieren aus der im Jahr 2000 erfolgten Uberarbeitung der

Datenbank fur Waldumwandlungen

Quelle: LAF
Ubersicht 7/12:  Waldflichenzugang durch Bewaldung in ha seit 1993
2000 1993 bis 2000
Bewaldungsart Forstdirektion Freistaat Forstdirektion Freistaat
Bautzen Chemnitz Sachsen Bautzen Chemnitz Sachsen
forstl. Rekultivierung 1) 324 82 406 2 575 776 3 351
Erstaufforstung ? 113 348" 461 561 1458 2019
Ersatzaufforstung ? 16 91 107 340 285 ** 625
Fldchenzugang Gesamt 453 521 974 3476 2 519 5995

 Kippenaufforstung nach Braunkohleabbau im Rahmen der Braunkohle-Sanierungsplane
2 Bewaldung nach uberwiegend landwirtschaftlicher Nutzung auf Grenzertragsb6den im Rahmen der Waldmehrung
3 Neuaufforstung nach Waldumwandlung im Rahmen der Walderhaltung

* geférderte Erstaufforstungsflache

** auftretende Zahlendifferenzen in der auflaufenden Berechnung resultieren aus der im Jahr 2000 erfolgten Uberarbeitung der

Datenbank fur Waldumwandlungen

Quelle: LAF
Ubersicht 7/13:  Waldflachenbilanz in ha seit 1993
Entwicklung 2000 1993 - 2000
der Forstdirektion Freistaat Forstdirektion Freistaat
Waldflache Bautzen Chemnitz Sachsen Bautzen Chemnitz Sachsen
Flachenabgang 462 75 537 2380 235 2615
Flachenzugang 453 521 974 3476 2519 5995
Wald-Verlust/Mehrung -9 446 437 1096 2 284 3380

Quelle: LAF
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7.3 Unterstiitzung des Privat- und
Koérperschaftswaldes

7.3.2 Foérderung im Rahmen der Gemein-
schaftsaufgabe ,,Verbesserung der
Agrarstruktur und des Kiistenschut-

zes“ (GAK)

Im Rahmen der GAK-Richtlinie "Férderung forst-
wirtschaftlicher MaRBnahmen" (RL 10) wurden
2000 aufgrund der Abfinanzierung der Richtlinie
nur noch Fdérdermittel in H6he von insgesamt
6,814 Mio. DM ausgezahlt (Ubersicht 7/14). Das
bedeutet gegentber 1999 einen Rlickgang um
1,853 Mio. DM (21 %).

Ubersicht 7/14:  Ausgezahlte Férdermittel im
Rahmen der GAK-RL 10
[TDM] nach MaBnahmearten
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Quelle: SMUL

Den grélten Anteil an der Férdersumme nimmt
dabei mit rd. 80 % der Bereich der Waldbaulichen
Malnahmen ein. Das Foérdervolumen im Bereich
der forstwirtschaftlichen Zusammenschliiisse hat
sich gegeniiber dem Vorjahr um rd. 300 TDM
gesteigert.

7.3.2 Forderung im Rahmen des ,,Operatio-
nellen Programmes zur Entwicklung
der Landwirtschaft und des Landlichen

Raumes in Sachsen” (OP)

In der OP-Richtlinie "Schutz und Pflege des Wal-
des" (RL 36) wurden 2000 Fordermittel in Hohe
von 6,633 Mio. DM ausgezahlt (Ubersicht 7/15).
Dies bedeutet trotz Auslaufens der Richtlinie und
der damit einhergehenden Abfinanzierung einen
geringen Anstieg gegentber 1999 um 88 TDM
(1 %).

Geférdert wurden insbesondere die Malnahmen-
bereiche Jungwuchs- und Jungbestandspflege
(rd. 42 %) sowie Neuartige Waldschéden (44 %).
Der Finanzmittelbedarf im Bereich Naturschutz-
und Landschaftspflege ist im Vergleich zum Vor-
jahr um 300 TDM gestiegen.

Ubersicht 7/15:  Ausgezahlte Férdermittel im
Rahmen der OP-RL 36 nach

[TDM] MaBnahmearten
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Quelle: SMUL

7.3.3 Foérderung im Rahmen der ,Waldscha-

denssanierung*

Im Rahmen der Foérderrichtlinie "Waldschadens-
sanierung” (RL 90) wurden 2000 Férdermittel in
Hoéhe von insgesamt 4,710 Mio. DM ausgezahlt
(Ubersicht 7/16). Das bedeutet gegeniiber 1999
einen Rickgang von 439 TDM (rd. 9 %).

Ubersicht 7/16:  Ausgezahlte Férdermittel im
Rahmen der RL 90 nach
[TDM] MaBnahmearten
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Quelle: SMUL

Die Ausgaben zur Férderung der Wiederauffor-
stung und des Voranbaus geschadigter Waldbe-
stdnde (Beseitigung neuartiger Waldschéden)
sind gegenitber dem Vorjahr um mehr als die
Halfte gesunken. Die Ursache des Riuckgangs der
Fordermittel liegt hier vor allem im Abschluss der
eingereichten Projekte im Rahmen von INTER-
REG. Den im Winter 1995/96 aufgetretenen aku-
ten Waldschaden auf groRer Flache konnte mit
den durchgefiihrten Projekten wirksam begegnet
werden. Die Kalkung nimmt mit Gber 50 % den
grolten Anteil der Férdersumme ein. Das Foérder-
volumen im Wegebau hat sich von 834 TDM im
Jahr 1999 auf 1,499 Mio. DM im Jahr 2000 fast
verdoppelt.

M Bestandesschonende Holzrlickung

O Beseitigung neuartiger



7.3.4 Foérderung im Rahmen der Landes-
richtlinie zur Férderung der 6kologi-
schen Waldentwicklung und Waldmeh-

rung im Freistaat Sachsen

Die Laufzeit der Férderrichtlinie 93/98 zur "Férde-
rung der O©Okologischen Waldentwicklung und
Waldmehrung im Freistaat Sachsen" war auf we-
nige Monate des Jahres 1999 begrenzt. Die be-
willigten MaBnahmen wurden zum grof3en Teil im
Jahr 2000 durchgefihrt.

Die Genehmigung der Nachfolgerichtlinie "Férde-
rung der 6kologischen Waldmehrung im Freistaat
Sachsen” (RL 93/00) durch das Kabinett erfolgte
erst im November 2000. Die Richtlinie umfasst die
Férdertatbestdnde  Erstaufforstung, Erstauffor-
stungspramie sowie Kulturpflege. Insgesamt wur-
den in kurzer Zeit in der neuen RL 9,547 Mio. DM
bewilligt. Im Rahmen der beiden Richtlinien wur-
den 4,512 Mio. DM ausgezahlt (Ubersicht 7/17).
Davon entfallen rd. 80 % auf die Investitionen von
Erstaufforstungen. Damit konnte die Waldflache in
Sachsen um rd. 390 ha erhéht werden. Etwa
20 % wurden fiir Pflege und Schutz der Kulturen
bzw. Erstaufforstungsprémien ausgegeben.

7.3.5 Aus-und Fortbildung von Waldbesitzern

Ubersicht 7/17:  Ausgezahlte Férdermittel im
Rahmen der RL 93/98 sowie

der RL 93/00
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Quelle: SMUL

Aufgrund der spaten Bestdtigung der Richtlinie
"Férderung der naturnahen Waldbewirtschaftung
und der Forstwirtschaft" (RL 52/00) durch das
Kabinett im Dezember 2000 konnten im Berichts-
jahr keine Férdermittel mehr bewilligt und ausge-
reicht werden. Die Richtlinie umfasst im Wesentli-
chen die Férdertatbestdnde der auslaufenden RL
10 und RL 36. Neue Férdermdglichkeiten ergeben
sich in den Bereichen Forstwirtschaftlicher Brik-
kenbau, Lagermdglichkeiten von Schadholz, Un-
terhaltung von Erholungswegen, Griindung und
Betrieb von Kontrollvereinigungen, MaRRnahmen
zur Verbesserung des Absatzes forstlicher Er-
zeugnisse, Investitionen zur Aufbereitung von
Holz zur energetischen Verwertung sowie Ver-
tragsnaturschutz im Wald.

Ubersicht 7/18:  Anzahl der Schulungsveranstaltungen (V) und -teilnehmer (T)
Forstdirektion Sachsen
Gegenstand der Schulung Bautzen Chemnitz 2000
\" T V T V T
Arbeit mit Motorségen 27 565 27 565
Waldbesitzerversammlungen 222 2988 27 500 249 3488
Brennholztage 2 3 000 2 3 000

Quelle: SMUL

7.3.6 Betreuung und technische Hilfe im Privatwald

Ubersicht 7/19:  Anzahl und Fléachen [ha] der stédndig betreuten privatrechtlichen Forstbetriebe
Forstdirektion Sachsen
Waldbesitzer Bautzen Chemnitz 2000
Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache
Natirliche Personen 12 220 7 80 19 300
Juristische Personen 15 1590 2 60 17 1 650
Privatrechtl. Forstbetriebe Gesamt 27 1810 9 140 36 1950

Quelle: SMUL
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7.3.5 Betriebsleitung und Betriebsplanung im Kdérperschaftswald

Ubersicht 7/20:

Betriebsleitung im Kérperschaftswaldes (Stand: 31.12.2000)

Kommunen und juristische
Personen offentlichen Rechts

Besitzer von Kirchenwald
nach § 4 SachsWaldG

korperschaftsrechtl. Forst-
betriebe - Gesamt -

Anzahl Flache (ha)

Anzahl Flache (ha)

Anzahl Flache (ha)

Kostenlose forsttechnische
Betriebsleitung

323 35 549

345 6 656

668 42 205

Wirtschaftsverwaltung durch
die Forstverwaltung

90 18 225

124 3708

214 21933

Forstlicher Revierdienst durch
Bedienstete Sachsischer
Forstamter

238 33 596

314 5785

552 39 381

kérpersch. Forstbetriebe, die
ihren forstlichen Revierdienst
mit eigenen Bediensteten
durchfiihren oder mit denen
anderer korpersch. Forstbe-
triebe durchfihren lassen

4 5226

46 6 881

50 12107

Kdpersch. Forstbetriebe, die
ihren forstlichen Revierdienst
noch nicht vertraglich be-
stimmt haben

84 1727

30 168

114 1895

Quelle: SMUL

7.3.6 Forstbetriebe und forstwirtschaftliche Zusammenschliisse

Ubersicht 7/21:  Struktur des Privat-, Kirchen- und Kérperschaftswaldes in Prozent (Stand:
31.12.2000)
Betriebs- Privatwald Kirchenwald Koérperschaftswald Gesamt Sachsen
grofe Prozent Flache Prozent Flache Prozent Flache Prozent Flache
<1 54,0 16,0 13,9 0,4 13,7 0,1 53,5 13,1
1-<5 38,7 33,5 47,2 7,0 26,8 1,0 38,7 27,9
5-<10 5,1 12,5 17,1 7,0 13,8 1,4 53 10,8
10- <20 1,6 7,0 12,2 9,5 121 2,5 1,7 6,5
20- <50 0,3 3,1 71 12,5 14,5 6,5 0,5 4,1
50- <100 0,1 1,7 1,1 4,2 6,3 6,4 0,1 2,5
100- < 200 0,1 3,2 0,4 2,8 54 10,4 0,1 41
200- < 500 0,1 74 0,4 6,4 4,2 18,5 0,1 8,8
500- < 1000 0,0 8,6 0,3 14,9 1,6 14,9 0,0 9,7
> 1000 0,0 7,0 0,3 35,3 1,6 38,3 0,0 12,5
Summe 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/22: Anerkannte Forstbetriebsgemeinschaften (FBG) in Sachsen, Entwicklung seit
1993 (Stand 31.12.2000)
Forstdirektion Sachsen
Bautzen Chemnitz 2000 1996 1995 1994 1993
FBG [Anzahl] 11 16 27 15 12 7 4
Waldflache der FBG [ha-Gesamt] 3953 11 021 14 974 5 049 3121 2 167 1543
Waldbesitzer in den FBG [Anzahl-Ges.] 649 2136 2785 1253 909 655 580

Quelle: SMUL

154




7.4 Das Jagdwesen im Freistaat Sachsen

7.41 Jagdliche Flichenaufteilung
Mit Stand vom 01.04.2000 betragt die Durchschnittsgro3e der gemeinschaftlichen Jagdbezirke 611 ha
und der Eigenjagdbezirke ohne Verwaltungsjagd 371 ha (Ubersicht 7/23).

Ubersicht 7/23:  Aufteilung der Jagdfidche nach gemeinschaftlichen und Eigenjagdbezirken oh-
ne Verwaltungsjagdbezirke mit Stand vom 01.04.2000

Anzahl gemeinschaftl. Jagdbezirke Eigenjagdbezirke
Landkreis/ Gemein-| Jagdgenos- Anzahl Flache in ha Anzahl Fldche in ha
Kreisfreie Stadt den senschaften
Bautzen 31 70 122 64 753 44 12 648
Dresden/Stadt 1 12 17 9136 - -
Gorlitz/Stadt 1 2 2 1544 - -
Hoyerswerda/Stadt 1 4 4 3410 3 510
Kamenz 39 99 122 66 802 46 22 182
Lébau-Zittau 38 43 43 47 415 26 10 190
MeiRen 17 43 68 47 000 7 1180
NOL 29 75 75 65 335 51 35 958
Riesa-GroRenhain 23 95 95 58 449 13 4 911
Sachs. Schweiz 27 67 67 47 757 6 948
Weileritzkreis 22 64 64 44 017 5 1123
Sa. FD Bautzen 229 574 679 455 618 201 89 650
Annaberg 17 31 33 21078 7 2699
Aue-Schwarzenb. 22 27 33 14 233 5 1007
Chemnitz/Stadt 1 14 14 8738 2 341
Chemnitzer Land 15 40 40 21401 13 2 597
Delitzsch 19 60 60 54 069 25 12 019
Débeln 14 36 55 31139 7 813
Freiberg 29 64 127 59 946 9 1748
Leipzig/Stadt 1 4 4 7623 7 1893
Leipziger Land 25 61 75 38 051 37 13 087
MEK 24 42 69 34 942 7 3629
Mittweida 25 88 100 55480 7 1060
Muldentalkreis 23 49 83 58 987 21 3 904
Plauen/Stadt 1 7 7 4 995 2 622
Stollberg 15 25 25 17 668 4 610
Torgau-Oschatz 17 78 109 74 890 22 6 125
Vogtlandkreis 43 148 161 76 194 30 7392
Zwickau/Stadt 1 6 6 3 206 2 482
Zwickauer Land 17 51 79 35903 5 3343
Sa. FD Chemnitz 309 831 1080 618 543 212 63 371
Sachsen Gesamt 538 1405 1759 1074 161 413 153 021

Quelle: SMUL
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7.4.2 Jagdausiibungsberechtigte

Ubersicht 7/24: In Sachsen giiltige Jahresjagdscheine nach Dreijahres- und Einjahresjagd-
scheinen mit Stand vom 01.04.2000
Dreijahres- | Einjahres- | Jahresjagd- davon davon davon davon
Landkreis/ jagd jagd scheine gesamt| im Besitz Jugend- Falkner- | Auslander-
Kreisfreie Stadt scheine scheine von Frauen | jagdsch. jagdsch. jagdsch.
Bautzen 307 149 456 10 1 1 5
Dresden/Stadt 243 27 270 17 - 4 2
Gorlitz/Stadt 29 8 37 - - - -
Hoyerswerda/Stadt 67 15 82 6 1 - 1
Kamenz 450 101 551 19 - 1 3
Lobau-Zittau 220 101 321 10 - - 2
MeiRen 220 39 259 8 - 3 -
NOL 399 48 447 27 - 3 10
Riesa-GroRenhain 252 40 292 4 - 1 2
Séachs. Schweiz 407 57 464 17 - 1 2
Weileritzkreis 405 138 543 14 1 - -
Sa.: FD Bautzen 2999 723 3722 132 3 14 27
Annaberg 184 87 271 9 - -
Aue-Schwarzenb. 311 47 358 10 - 1
Chemnitz/Stadt 168 25 193 8 - 3 -
Chemnitzer Land 137 48 185 4 - 4 -
Delitzsch 250 109 359 15 2 1 2
Débeln 130 42 172 4 1 - 1
Freiberg 351 77 428 9 2 1 -
Leipzig/Stadt 204 49 253 15 - 2 -
Leipziger Land 256 36 292 10 1 1 -
MEK 198 68 266 11 - - -
Mittweida 293 28 321 11 1 1 1
Muldentalkreis 391 34 425 18 - 1 -
Plauen/Stadt 57 15 72 2 - - -
Stollberg 145 37 182 - 1 - -
Torgau-Oschatz 390 55 445 12 - - 1
Vogtlandkreis 411 177 588 22 2 5 1
Zwickau/Stadt 64 23 87 2 1 1 -
Zwickauer Land 243 49 292 6 - 5 2
Sa.: FD Chemnitz 4183 1006 5189 168 11 26 8
Sachsen Gesamt 7 182 1729 8 911 300 14 40 35

Quelle: SMUL
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7.4.3 Jéagerpriifung

Seit 1991 haben insgesamt 3 451 Personen an
Jagerprufungen teilgenommen. 2000 waren es
317 Teilnehmer, von denen 279 bzw. 88 % die
Prifung bestanden haben.

7.4.4 Abschussplan und Strecke

Fallwild und Unfallwild sind in den Streckener-
gebnissen enthalten. AuRerhalb der bestatigten
Rot-, Dam- und Muffelwildgebiete erfolgt die Erle-
gung dieser Wildarten ohne Abschussplan (Uber-
sichten 7/25 bis 7/27).

Ubersicht 7/26:  Jahresstrecke ausgewiéhliter
Wildarten auf 100 ha Jagd-
fldche iiber alle Jagdbezirke
(Gesamtfldche 1 427 000 ha)

Wildart 1999/2000

Rotwild 0,30

Damwild 0,04

Muffelwild 0,06

Rehwild 2,39

Schwarzwild 1,86

Schalenwild gesamt 4,64

Flchse 2,29

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/25:

Ubersicht 7/27  Strecke iibriger Wildarten
Wildart Stiick
Elch -
Sikawild 1
Feldhase 951
Wildkaninchen 69
Rebhuhn 42
Fasan 574
Graugans 299
Saatgans 534
Blassgans 40
Stockente 11790
Krickente 4
Kné&kente -
Tafelente 36
Reiherente 7
Blassralle 801
Hoéckerschwan 171
Graureiher 237
Lachméwe 20
Silberméwe 50
Ringeltaube 1649
Turkentaube 40
Mausebussard 71
Habicht 2
Falken 14
sonstige Greifvogel 5
Elster 1511
Eichelhdher 12
Aaskrédhe 2 376
Kolkrabe 3
Fuchs 32618
Steinmarder 2844
Baummarder 75
Iltis 70
Hermelin 60
Dachs 941
Waschbar 23
Marderhund 115
Nutria 32
Mink 11
Quelle: SMUL

Abschussplan und Strecke nach Schalenwildarten in Sachsen

Jagdjahr Rotwild Damwild Muffelwild Rehwild Schwarzw.
nach Jahresplan nach Jahresplan nach Jahresplan nach Dreijahresplan ohne Plan
Soll Ist % Soll Ist % Soll Ist % Soll Ist % Ist
(im 2. Jahr)

1999/2000 4718 | 3902 | 83 520 413 79 461 420 | 91 | 101.870 | 64417 | 63 26 515
aulRerhalb v.
Schalenwildge- - 303 - - 133 - - 390 - - - - -
bieten
(Gesamtstrecke 4205 546 810 64 417 26 515
Sachsen

Quelle: SMUL
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7.4.5 Jagdabgabe

Ubersicht 7/28: Einnahmen nach Landkreisen und Kreisfreien Stidten 2000

Landkreis/ Kreisfreie Stadt Einnahme in DM

Ausgaberest von 1999 288.221
Bautzen 16.340
Dresden/Stadt 20.560
Gorlitz/Stadt 1.440
Hoyerswerda/Stadt 4.500
Kamenz 23.200
Lébau-Zittau 16.120
MeilRen 11.340
NOL 16.000
Riesa-Groftenhain 10.000
Sachs. Schweiz 22.080
Weilieritzkreis 20.700
Annaberg 6.560
Aue-Schwarzenb. 11.680
Chemnitz/Stadt 10.240
Chemnitzer Land 6.380
Delitzsch 13.140
Dobeln 6.040
Freiberg 19.720
Leipziger Land 9.780
MEK 12.360
Mittweida 12.100
Muldentalkreis 23.640
Leipzig/Stadt 7.780
Plauen/Stadt 3.760
Stollberg 4.300
Torgau-Oschatz 21.020
Vogtlandkreis 27.640
Zwickau/Stadt 3.560
Zwickauer Land 12.040
Ruckiberweisungen nichtverbrauchter Mittel 302
Gesamt 374.322
Sachsen Gesamt 662.543

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/29: Ausgaben nach Verwendungszwecken und Zuwendungsempfingern

Projekt/Objekt/Zuwendungsempfinger

Ausgabe in DM

Zuschuss Revierjdgerausbildung Land NRW 2.046
Zuschuss Internationaler Jagdrat CIC Berlin 2.000
Lehrgang Jagdrecht Niewitz uJB 6.000
Anteil Deutschsprachige Jagdliteratur UNI Bamberg 5.903
Zuschuss Bundestagung oJV 1.000
Wildg&nsemonitoring Sachsen NABU NSI Wurzen 35.117
Greifvogelpflege Falkenhof Augustusburg 2.000
Restzahlung Schie3stand Eichgraben 1.952
Offentlichkeitsarbeit LJV Sachsen e. V. 48.500
Offentlichkeitsarbeit OJV Sachsen e. V. 2.100
Biotopverbesserung LJV Sachsene. V. 27.852
Wildtierkataster LJV Sachsene. V. 5.400
Rabenvogeluntersuchung LJV Sachsene. V. 1.950
Jagdliches Brauchtum LJV Sachsen e. V. 18.194
Jagdliches Brauchtum OJV Sachsen e. V. 7.620
Jagdhundewesen LJV Sachsene. V. 11.000
Aus- und Weiterbildung LJV Sachsen e. V. 1.000
Verbleibendes Aufkommen LJV Sachsen e. V. 100.000
Schief3stand Eppendorf 42.092
Lehtschau Grillenburg TU Dresden 10.266
Wildgehege Grillenburg TU Dresden 2.400
Rotwildprojekt TU Dresden 45.823
Rotwildprojekt/Telemetrie TU Dresden 63.088
Gesamt 2000 443.303
Ausgaberest 2000 219.240
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Quelle: SMUL

7.5 Forstverwaltung des Freistaates
Sachsen
7.51 Personal

Zum 31.12.2000 waren in der Landesforstver-
waltung 1 015 Waldarbeiter beschaftigt. Aufgrund
eines Uberhanges der Arbeitskapazitit gegen-
Uber dem Arbeitsvolumen machte sich in den
zurlickliegenden Jahren ein schrittweiser Arbeits-
krafteabbau mit Hilfe sozialvertraglicher Regulari-
en erforderlich (Ubersicht 7/30). Diese Entwick-
lung wird auch in den kommenden Jahren anhal-
ten. Der Uberwiegende Anteil der Waldarbeiter
(88,6 %) ist in den Revieren zur Erledigung der
Forstbetriebsarbeiten eingesetzt und nur 11,4 %
sind in den Maschinenstationen, Baumschulen, in
der Ausbildung und in der Landesanstalt fiir For-
sten tatig (Ubersicht 7/31). Die Altersstruktur der
Waldarbeiter ist nach wie vor unausgeglichen,
wobei vor allem die jingeren Jahrgange fehlen
und der hdéchste Anteil mit 82,6 % sich im Alter
von 31 bis 55 Jahren befindet. Damit wird bei
einem Personalabbau das altersbedingte Aus-
scheiden nur eine untergeordnete Rolle spielen.
Bedingt durch die noch zu hohe Arbeitskapazitat

Ubersicht 7/31:

ist die Einstellung junger Forstwirte zur Zeit aus-
geschlossen.

Ubersicht 7/30:  Entwicklung der Waldarbei-
terzahlen

1997 1998 1999 2000

Y, Waldarbeiter 1291 1114 1058 1015

Quelle: SMUL

7.5.2 Holzproduktion und Vermarktung

Der Holzabsatz im Jahr 2000 war stark beein-
flusst von den Winterstirmen im Dezember 1999
im Sudwesten Deutschlands. Durch das Sturmtief
.Lothar®, welches in Bayern und Baden-
Wirttemberg erhebliche Sch&den verursachte,
wurde der Holzeinschlag per Verordnung durch
das Bundesministerium fir Landwirtschaft, Ernah-
rung und Forsten in den Bundesléndern unter-
schiedlich stark eingeschrénkt. In Sachsen durf-
ten nur noch 75 % bei den Baumartengruppen
Fichte und Buche eingeschlagen werden (Uber-
sicht 7/32).

Aufteilung der Waldarbeiter auf Bereiche und Einrichtungen Forstverwaltung

Reviere Baumschulen

Maschinensta-

Ausbildung LAF

)

tionen

Anzahl WA 894 37

23 43 1015

% 88,1 3,6

2,3 4,2 100

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/32:

T m3(fm)

Entwicklung des Holzabsatzes aus dem Landeswald
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Quelle: SMUL
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Im Vergleich zu 1998/99 veranderte sich die Ver-
teilung der abgesetzten Holzmenge bei den
Hauptbaumarten. Die abgesetzte Kiefernmenge
steigt um 5 %, da diese Baumart nicht von den
Einschlagsbeschrankungen betroffen war (Uber-
sicht 7/33). Der Laubholzverkauf blieb auf glei-
cher Héhe gegeniiber dem Vorjahr, da zum Zeit-
punkt des Inkrafttretens der Einschlagsbeschran-
kung die genehmigte Holzmenge bereits einge-
schlagen war.

Auch im Jahr 2000 waren die Stammbholzab-
schnitte, durch eine starke Nachfrage und hohes
Holzaufkommen aus Durchforstungsbestédnden,
das Hauptsortiment im Holzeinschlag (Ubersicht
7/34).

Obwohl der Holzmarkt stark vom Sturmereignis
beeinflusst war, konnten die erzielten Preise der
Hauptsortimente fast durchgehend gehalten wer-
den (Ubersicht 7/35).

Ubersicht 7/33:

100% T

Ubersicht 7/34:  Holzeinschlag nach Sorti-

menten 2000 im Landeswald
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Quelle: SMUL

Entwicklung der Anteile der Hauptbaumarten aus dem sédchsischen Staatswald
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Ubersicht 7/35:  Entwicklung der Holzpreise
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Ubersicht 7/36:

DM/ m? (fm)

Holzernte im Landeswald - Vergleich der Deckungsbeitrdge von 1996 - 2000

120

-80

BR X R Selbstw.
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=000 |

(L = Stammholz; LAS = Stammholzabschnitte; IL = Industrieholz lang; IS = Industrieholz kurz; BR = Brennholz; X = X-Holz;

Selbstw. = Selbstwerber)
Quelle: SMUL

Ubersicht 7/37:

Holzart und Durchschnittspreis)
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Quelle: SMUL

Bis auf die Baumart Eiche sind keine nennens-
werten Preisriickgange zu verzeichnen. Auch die
Deckungsbeitrdge mussten nur gering reduziert
werden (Ubersicht 7/36).

Sehr gute Ergebnisse brachte die 3. Submission,
auf der Holzer bester Qualitdten zu sehr guten
Preisen verkauft werden konnten. Die bei der
Submission erzielten Durchschnittspreise sind in
der Ubersicht 7/37 dargestellt.

7.5.3 Wirtschaftsergebnis

Das Wirtschaftsergebnis des Sachsischen Lan-
desforstverwaltung im Jahr 2000 wird in den
Ubersichten 7/38 und 7/39 dargestellt. Gegen-
Uber den Vorjahren wird eine neue Form der Er-
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gebnisdarstellung, die produktweise Gliederung,
eingefihrt. Mit Hilfe dieser Darstellung werden
alle Leistungen der betrieblichen und der hoheitli-
chen Tatigkeit ausgewiesen.

Die Strukturierung nach einem Produktplan und
Produkten erfolgt aufgrund der Empfehlungen des
Deutschen Forstwirtschaftsrates (DFWR) zur
Vereinheitlichung des Forstlichen Rechnungswe-
sens (1998). Ein Produkt im Sinne der DFWR-
Empfehlungen ist: eine von aufien nachgefragte
oder aufgrund von Vorschriften erstellte Leistung
eines Betriebes bzw. einer Verwaltungseinheit,
eine als zweckmalig geblindelte betriebliche
Leistung, der die zugehérigen Kosten zugerech-
net werden, Kostentrdger und Ansatzpunkt fir
Controlling und geeignete Grundlage fur Betriebs-
und Zeitvergleiche.



Der DFWR-Produktplan unterscheidet flunf Pro-
duktbereiche, die die gesamte forstliche Tatigkeit-
spalette umreiRen. Mit Hilfe des DFWR-
Produktplanes werden die Tatigkeiten der Forst-
betriebe und —verwaltungen wesentlich transpa-
renter. Wichtige Tétigkeitsfelder, z.B. Natur-
schutz-, Erholungs- und Vorsorgeleistungen fir

die Gesellschaft, werden ihrer Bedeutung ent-
sprechend ausgewiesen, lassen sich hinsichtlich
ihrer Kostenbelastung bedeutend besser darstel-
len und werden deutlich scharfer von der eigentli-
chen betrieblichen Tatigkeit, der Waldbewirt-
schaftung abgegrenzt.

Ubersicht 7/38:  Wirtschaftsergebnis der Landesforstverwaltung nach Produktbereichen und
Produktgruppen [in TDM]
Jahr | 1999 2000
Holzbodenflache (ha) 175.691 176.897
Produktbereich/Produktgruppe Aufwand Ertrag Ergebnis Aufwand Ertrag Ergebnis
TDM TDM TDM TDM TDM TDM
1(Produktion von Holz und anderen 81.079,2 56.718,3 -24.360,9 83.906,6 52.799,6 -31.107,0
Erzeugnissen
11|{Holz 71.055,7 50.990,5 -20.065,1 72.075,0 46.625,3 -25.449,7
12|Forstliche Nebenprodukte 2.822,1 1.196,4 -1.625,7 2.758,4 1.328,3 -1.430,0
13|Liegenschaften 4.313,0 1.877,1 -2.435,9 6.250,5 1.813,9 -4.436,6
14|Jagd und Fischerei 2.888,5 2.654,2 -234,3 2.822,8 3.032,1 209,3
2|Schutz- und SanierungsmafRnahmen 52.021,8 10.641,1 -41.380,7 36.020,0 5.563,4 -30.456,6
21|Mafinahmen in rechtlich aus- 1.372,2 0,0 -1.372,2 1.269,4 0,0 -1.269,4
gewiesenen Schutzgebieten
22/23|Arten- und Biotopschutz, sowie 4.101,8 0,0 -4.101,8 5.110,5 10,0 -5.100,5
Sicherung besonderer Wald-
funktionen auRerhalb von
Schutzgebieten
24|Waldschadenssanierung und 38.894,9 10.641,1 -28.253,8 26.739,0 5.553,4 -21.185,6
Waldumbau
25|Bodenschutz gegen athmo- 7.652,8 0,0 -7.652,8 2.901,1 0,0 -2.901,1
sphérische Eintrdge
3|Erholung und Umweltbildung 5.120,4 730,9 -4.389,5 5.644,6 781,0 -4.863,6
4|Leistungen fur Dritte 36.075,8 5.628,2 -30.447,6 36.026,0 6.195,1 -29.830,9
5|Hoheits- und sonstige Behérdenauf- 30.189,5 240,3 -29.949,2 29.554,2 348,5 -29.205,7
gaben
Gesamt | 204.486,6 73.958,7 -130.527,9( 191.151,4 65.687,6| -125.463,8

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/39:  Wirtschaftsergebnis der Landesforstverwaltung nach Produktbereichen und
Produktgruppen (in DM/ha Holzbodenfldache)
Jahr 1999 2000
Holzbodenflache (ha) 175.691 176.897
Produktbereich/Produktgruppe Aufwand  Ertrag Ergebnis | Aufwand Ertrag Ergebnis
DM/ha DM/ha DM/ha DM/ha DM/ha DM/ha
1 Produktion von Holz und anderen Erzeugnissen 461,49 322,83 -138,66 474,32 298,48 -175,85
11 Holz 404,44 290,23 -114,21 407,44 263,57 -143,87
12 Forstliche Nebenprodukte 16,06 6,81 -9,25 15,59 7,51 -8,08
13 Liegenschaften 24,55 10,68 -13,86 35,33 10,25 -25,08
14 Jagd und Fischerei 16,44 15,11 -1,33 15,96 17,14 1,18
2 Schutz- und SanierungsmafRnahmen 296,10 60,57 -235,53 203,62 31,45 172,17
21 MaRnahmen in rechtlich ausgewiesenen 7,81 0,00 -7,81 7,18 0,00 -7,18
Schutzgebieten
22/23 Arten- und Biotopschutz, sowie Sicherung 23,35 0,00 -23,35 28,89 0,06 -28,83
besonderer Waldfunktionen auf3erhalb von
Schutzgebieten
24 Waldschadenssanierung und Waldumbau 221,38 60,57 -160,82 151,16 31,39 -119,76
25 Bodenschutz gegen athmosphéarische 43,56 0,00 -43,56 16,40 0,00 -16,40
Eintrage
3 Erholung und Umweltbildung 29,14 4,16 -24,98 31,91 4,41 -27,49
4 Leistungen fiir Dritte 205,34 32,03 -173,30 203,66 35,02 -168,63
5 Hoheits- und sonstige Behérdenaufgaben 171,83 1,37 -170,47 167,07 1,97 -165,10
Gesamt 1.163,90 420,96 -742,94 1.080,58 371,33 -709,25

Quelle: SMUL
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Ubersicht 7/40:  Wirtschaftsergebnis fiir ausgewéhlite Produkte [in TDM]

Jahr 1999 2000

Holzeinschlag (m?) 923.500 739.479

Produktgruppe/Produkt Aufwand Ertrag Ergebnis Aufwand Ertrag Ergebnis

TDM TDM TDM TDM TDM TDM
11 Holz 71.055,7 50.990,6  -20.065,1 72.075,0 46.625,3  -25.449,7

111 Holzernte 39.446,0 44.622,7 5.176,7 41.126,9 41.675,3 548,4
112 Walderneuerung und 3.511,0 0,0 -3.511,0 2.709,2 0,0 -2.709,2
113 Waldflachenerweiterung
114 Waldpflege 7.324,9 0,0 -7.324,9 5.549,3 0,0 -5.549,3
115 Waldschutz 3.609,8 0,0 -3.609,8 3.452,2 0,0 -3.452,2
116 WalderschlieBung 16.494,1 6.367,9  -10.126,2 18.619,6  4.950,0 -13.669,6
117 Forsteinrichtung 670,0 0,0 -670,0 617,7 0,0 -617,7

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/41:  Wirtschaftsergebnis fiir ausgewéhlte Produkte [in DM/ha Holzbodenfldche]

Jahr 1999 2000

Holzeinschlag (m®ha) 53 41

Produktgruppe/Produkt Aufwand Ertrag Ergebnis | Aufwand Ertrag Ergebnis

DM/ha DM/ha DM/ha DM/ha DM/ha DM/ha
11 Holz 404,44 290,23 -114,21 407,44 263,57 -143,87

111 Holzernte 224,52 253,98 29,46 232,49 235,59 3,10
112/ Walderneuerung/ 19,98 0,00 -19,98 15,32 0,00 -15,32
113 Waldflachenerweiterung
114 Waldpflege 41,69 0,00 -41,69 31,37 0,00 -31,37
115 Waldschutz 20,55 0,00 -20,55 19,52 0,00 -19,52
116 WalderschlieBung 93,88 36,24 -57,64 105,26 27,98 -77,27
117 Forsteinrichtung 3,81 0,00 -3,81 3,49 0,00 -3,49

Quelle: SMUL

Die grundlegende Voraussetzung fir die produkt-
bereichsweise Zuordnung aller Kosten ist die
vollstandige Aufschlisselung der Verwaltungsko-
sten, insbesondere der Personalkosten fir Ange-
stellte und Beamte. Die Erfassung und Verrech-
nung der Verwaltungskosten erfolgt auf folgenden
Grundlagen: Verwendung von Personaldurch-
schnittskostensatzen entsprechend der Verwal-
tungsvorschrift Kostenfestlegung des Séchsi-
schen Staatsministeriums fir Finanzen (SMF),
Nutzung von Zeitaufschrieben zur Trennung von
betrieblicher, hoheitlicher und Dienstleistungsta-
tigkeit sowie aufwandsproportionale Verteilung
der Verwaltungskosten.

Zur besseren Vergleichbarkeit der neuen Dar-
stellungsform mit der bisherigen Form sind in den
Ubersichten 7/38 und 7/39 die Ergebnisse des
Wirtschaftsjahres 1999 ebenfalls in Form des
Produktplanes ausgewiesen.

Im Produktbereich 1 ,Produktion von Holz und
anderen Erzeugnissen®, dem Kernbereich der
forstbetrieblichen Tatigkeit, sank das Ergebnis
2000 weit unter das Vorjahresniveau. Zurlickzu-
fihren ist dies vorrangig auf die Entwicklung in
der Produktgruppe Holz. Das Wirtschaftsjahr
2000 war vor allem zu Beginn von den Auswir-
kungen der Sturmschaden in den Waldern Sud-
westdeutschlands geprégt. Die Verordnung uber
die Beschrénkung des ordentlichen Holzeinschla-
ges im Forstwirtschaftsjahr 2000 vom 08.02.2000
bedeutete auch fiir den s&chsischen Staatsforst-
betrieb eine Einschlagsbeschrénkung bei der
wirtschaftlich bedeutendsten Baumart Fichte.

Uberlagert wurde dieses Problem gleichzeitig
durch die Notwendigkeit, eigene Arbeitskrifte
trotz des verringerten Arbeitsvolumens weiterhin
auszulasten. Als Lésung wurde deshalb eine
Verlagerung des Holzeinschlags auf andere, nicht
von der Einschlagsbeschrankung betroffene aber
ertragsschwachere Baumarten, wie z. B. Kiefer
und Larche, unumganglich. Dies brachte jedoch
weitere Ertragsminderungen.

Ebenfalls negativ auf das Betriebsergebnis wirkt
sich die Uberausstattung an Waldarbeiterkapazi-
tat aus. Der generelle Druck auf den Betrieb, die
eigene Arbeitskapazitat sinnvoll auszulasten be-
deutet oftmals den Verzicht auf die Anwendung
der jeweils betriebswirtschaftlich optimalen Ar-
beitsverfahren. Dieser Verzicht geht mit einer
Verschlechterung des Ergebnisses einher.

In der Produktgruppe Jagd/Fischerei, welche die
Regiejagd im Staatswald umfallt, wurde erstmals
ein Gewinn erzielt.

Die beiden Maschinenstationen Crottendorf und
Konigstein waren mit Harvestern und Forwardern,
einschliellich Personal Uber mehrere Monate in
Baden-Wirttemberg eingesetzt. Sie unterstiitzten
die Aufarbeitung der Sturmschaden.

In einer zusatzlichen Tabelle (Ubersichten 7/40
und 7/41) wird das Wirtschaftsergebnis fur aus-
gewahlte Produkte ausgewiesen. Aufgrund der
Regelungen zum Forstschddenausgleichsgesetz
reduzierte sich der Holzeinschlag gegeniber
1999 auf 80 %. Das Ergebnis in der Holzernte
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Ertrag der Forstverwaltung im Jahr 2000 nach Produktbereichen und Produkt-
gruppen

Ubersicht 7/42:

Gesamtertrag: 65.687,6,0 TDM

Holz
1%

Produktbereich 5
Hoheit- und Sonstige

Behordenaufgaben
1%
Forstliche
Nebenerzeugnisse
1%

Produktbereich 4
Leistungen fir Dritte
10%

>Produkt-

bereich 1

Liegenschaften

Produktbereich 3 3%
Erholung und Umweltbildung
1% Produktbereich 2 Jagd und Fischerei
. Schutz- und 5% /
Sanierungsmafinahmen
8%

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/43:  Aufwand der Forstverwaltung im Jahr 2000 nach Kostenarten

Verwaltungssachkosten
5%

Gesamtaufwand: 191.151,4 TDM
Sonstiger betrieblicher

Aufwand
2%

Unternehmerleistungen
13%
Gehalter/Beziige

Material 44%

3%

Anerkannter
Aufwand
2%

Léhne/Lohnnebenkosten Quelle: SMUL
31%

Ubersicht 7/44: Aufwand der Forstverwaltung im Jahr 2000 nach Produktbereichen und Produkt-
gruppen

Gesamtaufwand: 191.151,4 TDM

Produktbereich 5

Heiheits- und Sonstige

Behordenaufgaben
15%

Holz

39%
Produktbereich 4
Leistungen fr Dritte
19%
) Produkt-
Produktbereich 3 . b ich 1
Erholung und Umweltbildung Forsthche. ereic
o Nebenerzeugnisse
3%
1%
Liegenschaften
9
Produktbereich 2 3%
Schutz-und Sa-
nierungsmaBnahmen Jagd und Fischerei /

19% 1%

Quelle: SMUL
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verschlechterte sich wegen der ungunstigeren
Rahmenbedingungen (niedrigere Ertrage, hdhere
Aufwendungen) von 5,177 Mio. DM im Jahr 1999
auf 548 TDM im Jahr 2000. Die im Produkt We-
gebau ausgewiesenen Ertrdge sind Férdermittel-
fur den Waldwegebau nach dem Investitionsfor-
derungsgesetz.

Perspektivisch wird im Produktbereich 1 ein aus-
geglichenes Betriebsergebnis angestrebt, d. h.,
der eigentliche Kern-Forstbetrieb soll sich unter
normalen Bedingungen selbst finanzieren.

Der Produktbereich 2 ,Schutz- und Sanierungs-
mafnahmen® umfalt Vorsorgeleistungen fiir die
Gesellschaft. Dazu z&hlen einerseits Leistungen
zum Erhalt und zur Pflege von Schutzgebieten
aller Art, aber auch die Leistungen zur Waldscha-
denssanierung in den Immissionsgebieten des
Erzgebirges, einschliel3lich der Bodenschutzkal-
kung sowie die Leistungen zum Waldumbau. Die
Ergebnisverbesserung im Produktbereich 2 resul-
tiert aus verminderten Aufwendungen im Bereich
Waldschadenssanierungen.

Die unmittelbaren Auswirkungen der Winterscha-
den 1995/96 koénnen als beseitigt angesehen
werden. Die langfristigen Auswirkungen sind aber
weiterhin spirbar. AulRerdem war im Jahr 2000
aufgrund der Wiederholungszeitrdume fiir Boden-
schutzkalkungen nur eine vergleichsweise gerin-
ge Flache zu bearbeiten. In den Folgejahren er-
hoéht sich die Kalkungsflache wieder stark. Das
Waldumbauprogramm |&uft weiterhin.

In den Produktbereichen 3 ,Erholung und Um-
weltbildung®, 4 ,Leistungen fur Dritte* und 5 ,Ho-
heits- und sonstige behérdliche Aufgaben® wurde
ein Leistungsspektrum erbracht, das dem der
Vorjahre gleicht.

Der Produktbereich 3 beinhaltet Leistungen der
Forstverwaltung zur Verbesserung der Erho-
lungsméglichkeiten im Landeswald, Aktivitaten
zur Offentlichkeitsarbeit, einschlieRlich dem Be-
trieb des Wildgeheges Moritzburg, Filhrungen und
Exkursionen, sowie die Durchfihrung von Wal-
derlebnistagen fir Kinder und der Betrieb von drei
Waldschulheimen. Der Uberwiegende Teil der
Leistungen wird unentgeltlich erbracht.

Zum Produktbereich 4 gehéren die Produktgrup-
pen Forsttechnische Leitung und Forsttechnischer
Betrieb im Koérperschaftswald und im Privatwald,
der Einsatz von Arbeitskraften und Maschinen bei
Dritten, die Bereitstellung von Fachinformationen
fur Dritte, auBerhalb der Offentlichkeitsarbeit, die
Ausbildung von Lehrlingen, die Ausbildung im
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gehobenen und hdéheren Forstdienst sowie die
Aus- und Weiterbildung von privaten Waldbesit-
zern. Das Leistungsspektrum in den Produktgrup-
pen Forsttechnische Leitung und Betrieb ergibt
sich aus dem SachsWaldG. Diese Leistungen
werden Uberwiegend entgeltlich erbracht. Die
Entgelte sind in Rechtsverordnungen festgelegt.
Die Ausbildung von Lehrlingen sowie im gehobe-
nen und hdheren Dienst erfolgt unentgeltlich.

Diese MaRnahmen der Berufsausbildung Uber-
nimmt die Forstverwaltung aus gesellschaftlicher
Verantwortung, denn die Absolventen kénnen nur
in wenigen Fallen durch das Land eingestellt wer-
den. Die Aus- und Weiterbildung privater Waldbe-
sitzer hingegen erfolgt gegen Kostenerstattung.

Der Produktbereich 5 beschreibt das Tatigkeits-
spektrum der Forstverwaltung als Behorde. Hier-
zu zahlen die Produktgruppen Aufsicht, Kontrolle,
Regulierung von Nutzungsanspriichen, Gefah-
renabwehr; Stellungnahmen und Fachplanungen;
Amtshilfe; Berufsbezogene Mitarbeit in Behdérden,
Verbanden, Ausschissen; Beratung und Bewilli-
gung von Foérdermitteln sowie Forschungs- und
Versuchswesen. Die Aufwendungen werden in
diesem Produktbereich von den Personalkosten
fur Angestellte und Beamte dominiert. Ertrage
ergeben sich nur in geringem Umfang aus Ver-
waltungsgebihren und Bul3geldern.

Den grofiten Anteil am Gesamtaufwand hinsicht-
lich der Kostenarten haben die Gehélter und Be-
zlige, einschliellich Nebenkosten, der Angestell-
ten und Beamten sowie die L6éhne und Lohnne-
benkosten der Waldarbeiter. Es folgt der Aufwand
fur Unternehmerleistungen. Den hoéchsten Anteil
am Gesamtaufwand bezlglich der Produktberei-
che und -gruppen hat der Produktbereich 1. Da-
nach folgen die Produktbereiche 2 und 4 sowie 5.

Der Gesamtertrag Uber alle funf Produktbereiche
ist in Ubersicht 7/42 S. 163 dargestellt. Der Ge-
samtertrag wird zu 71 % aus Holzverkauf im Pro-
duktbereich Produktion von Holz und anderen
Erzeugnissen erbracht. Der Ertrag im Produktbe-
reich 2 ergibt sich bis auf Ausnahmen ebenfalls
aus Holzverkauf. Hier handelt es sich jedoch im
wesentlichen um Holz, das im Waldschadensge-
biet anféllt. Die Quelle der Ertrdge in den Pro-
duktbereichen 3 bis 5 wurde bereits erlautert.

Die Darstellung des Gesamtaufwandes der Sach-
sischen Landesforstverwaltung erfolgt zum einen
nach Kostenarten (Ubersicht 7/43 - S. 163) und
zum anderen nach Produktbereichen und —grup-
pen (Ubersicht 7/44 - S. 163).



7.5.4 Vollzugsnachweis und Kostenséatze

Ubersicht 7/45: Nachweis wichtiger Betriebsarbeiten (Landeswald) 2000
Mengen- | Vollzug Kostensatz
einheit DM/Mengeneinheit
Bestandesbegriindung:
Vorwuchsbeseitigung ha 162 1.073
Schlagreisig rdumen ha 299 1.247
Bodenarbeiten ha 503 2.090
Erstaufforstung u. Rekultivierung Laubbdume ha 75 5.940
Nadelbdume ha 13 3.416
Wiederaufforstung Laubbdume ha 49 5.533
Nadelbdume ha 69 3.115
Ergé&nzung von Naturverjiingung Laubbdume ha 1 4,961
Nadelbdume ha 3 2.829
Unterbau Laubbdume ha 100 1.822
Nadelbdume ha - -
Voranbau Laubbdume ha 381 5.513
Nadelbdume ha 236 3.100
Wiederholung und Nachbesserung Laubbaume ha 85 6.179
Nadelbdume ha 47 3.639
Kulturpflege ha 2 405 830
Kulturdiingung ha 138 1.030
Verbiss- und Fegeschutz ha 750 537
Schélschutz ha 78 591
Zaunneubau um Kulturen Ifd m 121 357 10
Zaunabbau Ifd m 179 606 4
Waldpflege:
Jungwuchspflege ha 2090 874
Jungbestandspflege ha 2 633 704
Durchforstung ohne Sortimentsaushaltung ha 967 655
Astung (1. und 2. Stufe zusammen) Stck. 111 430 5
Bodenschutzkalkung ha 3 281 5 880
Wege:
Wegeneubau und grundhafter Ausbau von Wegen Ifd m 37 146 63
Wegeinstandhaltung Ifd m 303 693 21
Holzernte:
Furnier, Schélholz, Sageholz Laubholz m? (fm) 5954 26
Nadelholz m? (fm) 55 789 25
Profilzerspanerholz Laubholz m? (fm) 5197 29
Nadelholz m? (fm) 278 206 37
Schwellenholz, Palettenholz Laubholz m? (fm) 4 590 27
Nadelholz m? (fm) 2127 32
Stangen Nadelholz m? (fm) 209 132
Industrieholz lang Laubholz m? (fm) 17 110 29
Nadelholz m? (fm) 7823 45
Industrieholz kurz Laubholz m? (fm) 9619 51
Nadelholz m? (fm) 118 318 67
Holzernte landeseigener Harvester  lang m? (fm) 10 658 23
kurz m? (fm) 16 234 23
Brennholz (Kaminholz) m? (fm) 1680 55
Rucken von Rohholz m? (fm) 517 389 20

Quelle: SMUL

7.5.5 Unternehmer- und Selbstwerbereinsatz

Dem Einsatz forstlicher Lohnunternehmer und
Selbstwerber in der Sachsischen Landesforstver-
waltung kam auch im Jahre 2000 eine grof3e Be-
deutung zu. Die eingesetzten Unternehmen sind
groRtenteils in  Sachsen ansassige Firmen.
Schwerpunkte der Lohnunternehmertétigkeit sind
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der Wegebau, die hochmechanisierte Holzernte,
die Holzrickung und die Bodenschutzkalkung. Im
Jahr 2000 bestand aufgrund des erzwungener-
malfen geringeren Holzeinschlages die unbe-
dingte Notwendigkeit die Kapazitat der eigenen
Waldarbeiter sinnvoll auszunutzen. Daraus resul-
tierte ein gegenliber dem Vorjahr geringerer Un-
ternehmeranteil in der Holzernte und im Wege




bau. Die Bodenschutzkalkung, in Ubersicht 7/46
der Waldpflege zugeordnet, wurde wiederum zu
100 % von Unternehmen ausgefiihrt. Das Auf-
tragsvolumen war aber geringer als im Vorjahr.

Ubersicht 7/46:  Aufteilung des Aufwandes
fiir Unternehmerleistungen
im Landeswald 2000
Wegebau

40% Holzernte

41%

Waldschutz

2% Schutz und

Erholung

Waldpflege 4%

6% Bestandes- \ Sonstige

begriindung 6%
1%

Quelle: SMUL

Fur Unternehmerleistungen wurden im Jahr 2000
ca. 25 Mio. DM aufgewendet. Diese Ausgaben
tragen zur Arbeitsplatzsicherung in der Privatwirt-
schaft vor allem in strukturschwachen Gegenden
Sachsens bei.

Die Aufbereitung von Industrie- und Brennholz
erfolgt meist mit Hilfe spezialisierter Unternehmen
im Rahmen der Selbstwerbung.

Der Unternehmer- und Selbstwerberanteil an der
Gesamtleistung bei ausgewahlten Betriebsarbei-
ten wird in Ubersicht 7/47 dargestellt. Hier zeigen
sich besonders hohe Anteile von Fremdleistungen
bei der Bodenschutzkalkung, in der Holzernte
sowie im Wege- und Briickenbau.

Im Sachsischen Staatswald wurden 2000 insge-
samt 739.479 m3(fm) Rohholz eingeschlagen.
Davon entfielen 70.539 m3(fm) auf Unternehmer

(9,5 %) auf Selbstwerber

(10,1 %).

und 74.664 m3(fm)

7.5.6 Forstliche Lohnunternehmen

Der Einsatz forstlicher Lohnunternehmer zur Er-
fullung betrieblicher Aufgaben in den Forstdmtern
ist in den vergangenen Jahren stetig gestiegen.
Die Leistungsangebote der Unternehmen umfas-
sen nahezu alle Bereiche forstlicher Arbeiten. Die
wichtigsten Aufgabengebiete der Forstunterneh-
mer sind:

- Holzrickung,

- Waldpflege / Holzeinschlag,
- Holztransport,

- Forstplanung,

- Bodenschutzkalkung,

- Waldwegebau.

Obwohl der Anteil der Landeswaldflache nur etwa
ein Drittel der Gesamtwaldflache aller Waldei-
gentumsarten betragt, ist der Freistaat (Holz-
transport ausgenommen) der Hauptauftraggeber
der Forstunternehmer und spielt somit eine ent-
scheidende Rolle bei der Sicherung der Existenz
der Unternehmen. Auftrage von privaten Waldbe-
sitzern nehmen mit den Verkaufen von Waldfla-
chen durch die BVVG zu, trotzdem gilt es, das
erhebliche Arbeitspotenzial im Privatwald zukinf-
tig starker zu erschlief3en.

Zur Vertretung der Interessen der Forstunterneh-
mer des Freistaates wurde 1997 der S&chsische
Forstunternehmer-Verband (SFV) gegriindet. Von
den in Sachsen ansdssigen und arbeitenden ca.
200 Forstunternehmern ist, bedingt durch die rege
Arbeit des Vorstandes, ein zunehmender Teil im
SFV organisiert.

Ubersicht 7/47:  Entwicklung des Unternehmer- und Selbstwerberanteils an ausgewdéhlten Be-
triebsarbeiten seit 1995
Produkt Betriebsarbeit Bezugsgrofe Unternehmer- und Selbstwerberanteil
1995 1996 1997 1998 1999 2000
Bestandes- | Reisig- und Vorwuchs- | Flache 8 % 16 % 18 % 12 % 15 % 1%
rdumung
begriindung | Bodenbearbeitung Flache 28 % 41 % 40 % 34 % 30 % 29 %
Wiederaufforstung Fléche 1% 5% 3% 4 % 1% 1%
Voranbau Flache 2% 8 % 8 % 8 % 3% 2%
Zaunneubau Zaunlénge 16 % 15 % 7% 19 % 8 % 10 %
Bestandes- | Jungbestandspflege Flache 7% 5% 7% 5% 4% 2%
pflege Bodenschutzkalkung Flache 100 % | 100% | 100% | 100% [ 100 % 100 %
Holzernte Holzeinschlag Holzmenge 18 % 24 % 19 % 26 % 25 % 20 %
Holzriickung Holzmenge 90 % 90 % 88 % 90 % 89 % 91 %
Wegebau Wegeneu- und We- Wegelénge 82 % 78 % 77 % 92 % 89 % 69 %
geausbau
Wegeinstandsetzung Wegelénge 64 % 71 % 64 % 68 % 76 % 79 %

Quelle: SMUL
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7.5.7 Unfallgeschehen und Arbeitssicherheit

beim Waldarbeitereinsatz

Im Jahr 2000 sind weitere Fortschritte bei der
Senkung der Unfallzahlen der Waldarbeiter zu
verzeichnen (Ubersichten 7/48 bis 7/50). Dabei
befindet sich die Unfallhdufigkeit von 66 anzeige-
pflichtigen Arbeitsunféllen je Mio. Produktivstun-
den auf vergleichsweise niedrigem Niveau ( Bun-
desdurchschnitt im Staatswald 1999: 108). Uber-
schattet wird dieses Ergebnis von dem tddlichen
Unfall eines Waldarbeiters bei der Reparatur ei-
nes Waldarbeiterschutzwagens.

Die bezahlten Ausfallstunden infolge Unfall betra-
gen 0,48 % der bezahlten Arbeitsstunden (infolge
sonstiger Erkrankungen 4,92 %).

Ubersicht 7/48:  Anzahl der anzeigepflichti-

gen Unfélle der gesetzlich

Versicherten
ges. Anzahl | Arbeitsunfall | Wegeunfall
anzeigepflichtig 141 129 12
davon Forstamter 136 126 10
dav. Waldarbeiter 93 92 1
dav. Lehrlinge 28 20
dav. Angestellte 15 14 1

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/49: Aufteilung d. Waldarbeiterun-
félle auf Téatigkeitsbereiche

Sonstiges
21%

Holzernte

Bestandes- 59%

Bestandespflege
8%

Quelle: LAF

7.5.8 Maschineneinsatz

Die Maschinenstationen Crottendorf und Koénig-
stein wurden zum 01.01.2000 aus den Forstdm-
tern Neudorf und Cunnersdorf herausgeldst. Sie
arbeiten ab diesen Zeitpunkt als Nebenbetriebe

der Landesforstverwaltung und sind der Forstdi-
rektion unterstellt, in deren Amtsbezirk sie ansés-
sig sind. Der Schwerpunkt des Technikeinsatzes
liegt in der hochmechanisierten Holzernte (Uber-
sichten 7/51 und 7/52) und im forstlichen Wege-
bau. Der Einsatz der Maschinen erfolgt Uberwie-
gend im Staatswald des Freistaates Sachsen
(Landeswald). Ein weiterer Aufgabenbereich ist
die Erprobung neuer Arbeitsverfahren, die Aus-
und Fortbildung und die Beratung der Forstédmter,
der Waldbesitzer und der privaten Forstunter-

nehmen.
Ubersicht 7/50:  Entwicklung der Unfallhdu-
figkeit der Waldarbeiter je 1
Mio. Produktivstunden
250

203

1997

1998 1999

2000

BHolzernte Msonstige Arbeiten Oges. Produktivstunden

Quelle: LAF

Ubersicht 7/51:

Spezialtechnikbestand der
staatlichen Maschinensta-
tionen nach Maschinenarten

und -typen 2000

Maschinenart

Maschinentyp

Maschinen-
station

2 Kranharvester

Valmet 901/I1

MS Konigstein

FMG Timberjack 870

MS Crottendorf

6 Forwarder

Ponsse S 10 Caribou
Valmet 832
Valmet 840

MS Kénigstein

FMG Timberjack 810 B
FMG Timberjack 810 B
Mini-Brunett 678 F

MS Crottendorf

1 Kurzstreckenseilkran | Ritter KSK1 MS Kénigstein
2 Seilschlepper TBM 83/F MS Crottendorf
PP HSM 805 MS Konigstein

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/52: Holzwerbung im Staats- und Treuhandwald durch Technik der Maschinenstatio-
nen in m? (fm) 2000
Technik FD Bautzen FD Chemnitz Gesamt
Langholzriickung (Seilschlepper) 2000 3335 1136 4471
Holzernte (Harvester) 2000 17 554 18 456 36 010
Kurzholzriickung (Forwarder) 2000 32 319 19 360 51 679
Seilkranriickung 2000 1670 - 1670

Quelle: SMUL
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Zur Bewadltigung der Betriebsaufgaben werden in
den Forstdmtern hauptsachlich Forstunternehmer
eingesetzt. Ein verhaltnismafig geringer Teil der
Arbeiten wird durch Regietechnik der Maschinen-
stationen, insbesondere im Bereich der mechani-
sierten Holzernte / Waldpflege, der Holzriickung,
des Waldwegebaus und des Waldbaus, ausge-
fuhrt.

7.5.9 Verwaltungsjagd

7.5.9.1 Organisation und Jagdausiibung

Verwaltungsjagdbezirke sind Flachen, auf denen
die Jagdausibung der Landesforstverwaltung
zusteht. Ein wesentliches Ziel der Jagdaustibung
in den Verwaltungsjagdbezirken ist ein waldver-
traglicher Wildbestand, der es ermdglicht, in ei-
nem bestimmten Gebiet vorkommende Haupt-
baumarten der natirlichen Waldgesellschaft
i.d. R. ohne SchutzmalBnahmen zu verjiingen.
Die Entwicklung der Jagdflache geht aus Uber-
sicht 7/53 hervor.

Die Verwaltungsjagdbezirke sind zu etwa 95 %
bewaldet. Dazu gehért auch der durch die
Forstverwaltung des Freistaates Sachsen bewirt-
schaftete Treuhandwald. Mit zunehmender Repri-
vatisierung dieser Flachen wird sich die Jagdfla-

che der Verwaltungsjagdbezirke weiter verringern.
Veranderungen sind aber auch durch Zugénge
moglich (z. B. Riickgabe durch den Bund).

Durch den Erwerb entgeltlicher Jahresjagderlaub-
nisscheine erhalten revierlose Jager der privaten
Jagerschaft die Moéglichkeit der Jagdausiibung in
den Verwaltungsjagdbezirken. Uber die Entwick-
lung der Anzahl der jagdausiibenden Personen
gibt Ubersicht 7/54 Auskunft.

In den Verwaltungsjagdbezirken sind weiterhin
Jagdgaste, i. d. R. gegen Zahlung eines Entgel-
tes, an der Jagdausibung beteiligt. Angaben
dazu siehe unter 7.5.9. Die Forstbediensteten, zu
deren Dienstaufgabe die Jagdausiibung gehoért,
sind mit 36 % an der Zahl der dauerhaft jagdaus-
Ubenden Personen in den Verwaltungsjagdbezir-
ken beteiligt. Die Jagdausibung erfolgt zum
Uberwiegenden Teil in der Freizeit.

7.5.9.2 Jagdstrecke und Wildbretvermarktung

Bezogen auf die Jagdflache vom 01.04.1999 wur-
den im Jagdjahr 1999/2000 ca. 7,5 Stick Scha-
lenwild je 100 ha erlegt. Die Entwicklung der
Jagdstrecken der Schalenwildarten und die Jagd-
strecke der Fichse in den Verwaltungsjagdbezir-
ken enthalt die Ubersicht 7/55.

Ubersicht 7/53:  Entwicklung der Jagdfldche in den Verwaltungsjagdbezirken in ha
Forstdirektion Sachsen
Stichtag Bautzen Chemnitz gesamt
01.04.94 108 010 147 058 255 068
01.04.97 94 449 136 048 230 497
01.04.98 93 620 130 556 224 176
01.04.99 84 914 126 309 211 223
01.04.00 83472 126 385 209 857
Quelle: SMUL
Ubersicht 7/54:  Entwicklung der Jagdausiibung
Forstbedienstete mit Jagdausiibung Jéger im Besitz
als Dienstaufgabe ohne Dienstaufgabe eines entgeltlichen
Jagdjahr sowie Forstpensionire Jahres-Jagderlaubnisscheines
und sonst. Beschiftigte
1992/93 568 297 661
1996/97 657 297 997
1997/98 674 320 1006
1998/99 649 358 867
1999/00 693 385 804

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/55:  Jagdstreckenentwicklung nach Schalenwildarten und Fiichsen in Stiick
Jagdjahr Rotwild Damwild Muffelwild Rehwild Schwarzwild Fiichse
1992/93 3451 333 364 7 396 3952 1679
1996/97 2208 271 190 7 299 4085 1684
1997/98 1834 267 146 7726 3589 1909
1998/99 2043 243 158 7 661 3467 1863
1999/00 2146 244 150 8 266 5109 1976

Quelle: SMUL
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Die Ubersicht 7/56 enthalt die unmittelbar mit der
Jagdstrecke zusammenhangende Statistik Uber
die Entwicklung des Wildbretaufkommens in der
Verwaltungsjagd - Wildbret, welches direkt oder
Uber Wildhandel und Gaststatten, frisch aus den
heimischen Waldern, der Bevdlkerung angeboten
wird.

Wild wird von den Forstédmtern in der Regel un-
zerwirkt und in der Decke vermarktet. Die Ent-
wicklung der Wildbretpreise der Forstdirektionen
zeigt die Ubersicht 7/57.

7.5.9.3 Abschussverkaufe und Jagdgaste
Die Vergabe entgeltlicher Abschiisse erfolgt bei

Rot- und Damhirschen der Altersklassen 3 und 4,
sowie bei Muffelwiddern der Altersklassen 2 und 3

durch die Forstdirektionen, alle Gbrigen Abschis-
se verkaufen die Forstamter. In Ubersicht 7/58
sind sowohl die Jagdgaste zur Einzeljagd (héch-
stens eine Woche), als auch die Jagdgéaste zu
Gemeinschaftsjagden aufgefiihrt.

Ubersicht 7/58:  Entwicklung der Anzahl der
Jagdgéste nach Forstdirek-
tionen seit 1992
Forstdirektion Sachsen
Jagdjahr Bautzen Chemnitz Gesamt
1992/93 - - 2160
1996/97 1089 1050 2139
1997/98 824 1147 1971
1998/99 489 849 1338
1999/00 520 701 1221

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/56:  Entwicklung des Wildbretaufkommens nach Forstdirektionen in Tonnen
Jagdjahr | Rotwild | Damwild | Muffelwild | Rehwild | Schwarzwild | Gesamt
Forstdirektion Bautzen
1992/93 64,3 2,7 3,2 38,2 47,0 155,4
1996/97 40,3 2,3 1,9 35,8 58,9 139,2
1997/98 37,9 2,7 1,7 34,2 61,0 137,5
1998/99 34,7 1,4 1,4 31,5 44,8 113,8
1999/00 32,6 0,6 1,1 29,9 56,7 120,9
Forstdirektion Chemnitz
1992/93 113,5 59 2,1 38,3 49,6 209,4
1996/97 70,7 4,6 0,8 51,5 66,2 193,8
1997/98 58,9 4,6 0,7 53,1 60,6 177,9
1998/99 69,0 5,0 0,7 55,2 64,8 194,7
1999/00 64,2 5,2 0,8 54,8 71,1 196,1

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/57:  Entwicklung der durchschnittlichen Wildbretpreise nach Forstdirektionen seit
1992 in DM
Jagdjahr Rotwild Damwild Muffelwild Rehwild Schwarzwild
Forstdirektion Bautzen
1992/93 5,08 5,65 5,70 6,36 5,12
1996/97 6,18 6,82 6,65 8,08 6,32
1997/98 6,45 7,14 6,76 8,28 6,67
1998/99 6,66 7,89 7,49 8,75 6,89
1999/00 6,64 7,61 7,46 8,54 6,69
Forstdirektion Chemnitz
1992/93 5,37 5,82 5,74 6,58 5,43
1996/97 6,82 7,00 6,73 8,18 6,28
1997/98 6,99 7,13 7,38 8,46 6,25
1998/99 7,34 6,74 7,19 8,75 6,49
1999/00 7,08 6,19 7,08 8,51 6,21

Quelle: SMUL
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7.6  Weitere Schwerpunkte hoheitli-
cher Tatigkeiten und Dienstlei-
stungen der Sachsischen
Forstverwaltung

7.6.1 Verwaltung des Treuhandwaldes

Seit dem 01.01.1999 besteht mit der BVVG eine
Verwaltungsvereinbarung. Dementsprechend
beschranken sich die Aufgaben der Forstverwal-
tung auf das Wahrnehmen der Eigentimerver-
antwortung und die Veranlassung unbedingt not-
wendiger Arbeiten der Verkehrssicherung und des
Waldschutzes. Die im Jahresdurchschnitt zu ver-
waltende Flache und die H6he der durch die
BVVG geleisteten Ausgaben ist der Ubersicht
7/59 zu entnehmen.

Ubersicht 7/59: Jahresdurchschnittsfliche
des Treuhandrestwaldes
und Kosten fiir Verkehrssi-
cherung und Waldschutz

Jahr zu verwal- Ausgaben fiir Ver- Aufwand
tende Flache | kehrssicherung und | pro Hektar
(Hektar) Waldschutz DM/ha
(TDM)
1999 64 000 4847 7,57
2000 62 000 588,8 9,50

Quelle: SMUL

7.6.2 Forstliche Offentlichkeitsarbeit

Die forstliche Offentlichkeitsarbeit des Jahres war
durch zwei Groldveranstaltungen gepragt. Zu-
sammen mit Vereinen und Verb&nden aus den
Bereichen Forstwirtschaft und Jagd beteiligte sich
die Landesforstverwaltung beim "Tag der Sach-
sen" in Zwickau. Den Festbesuchern als Ziel-
gruppe wurde hier die Vielfalt prasentiert, die
Jagd- und Forstwirtschaft zu bieten haben.

Im Oktober beteiligte sich die Landesforstverwal-
tung an ,Sachsens Griinen Tagen® in Freiberg.
Wéhrend zum "Tag der Sachsen" insbesondere
forstliche und jagdliche Themen présentiert wur-
den, zielte die Veranstaltung in Freiberg insbe-
sondere auf die Vermarktung des umweltfreundli-
chen Rohstoffes Holz hin. Gegenstand der Aus-
stellung waren computergestitzte Animationen

wie auch die Vorfiihrung der Bearbeitung von
Stammbholz.

Erstmalig prasentierte sich die Forstwirtschaft im
Méarz auf der neuen Messe "Jagen, Fischen, Rei-
ten". Auf einer Flache von annahernd 80 m? wur-
de ein Ausschnitt aus der forstlichen Vielfalt pra-
sentiert. Kernstick der Ausstellung war der sog.
~Walderlebnispfad“ auf welchem Kinder, wie auch
Erwachsene spielerisch Fertigkeiten erproben
aber auch forstliches Wissen erlernen konnten.

Anfang des Jahres wurde die Imagebroschiire der
sachsischen Forstwirtschaft unter dem Titel
~Wald, Wachstum, Wirtschaft® vorgestellt. Diese
speziell fur die Zielgruppe jingerer Erwachsener
abgestimmte Broschire verfolgt das Ziel, tber
sachsische Forstwirtschaft zu informieren und
gleichzeitig fachliche, wirtschaftliche und natur-
schutzfachliche Kompetenz zu dokumentieren.

7.6.3 Waldpéadagogik

Die 1999 erstmalig gemeinsam mit dem Staats-
ministerium fir Kultus (SMK) und der Schutzge-
meinschaft Deutscher Wald (SDW) durchgefuhr-
ten Waldjugendspiele wurden im Jahre 2000 lan-
desweit in 24 Sachsischen Forstamtern mit gro-
Rem Erfolg wiederholt. Anndhernd 5 000 Schiler
erlebten an einem Tag den Lebens- und Wirt-
schaftsraum Wald spielerisch kennen. Im An-
schluss an die Waldjugendspiele wurden die
Schulerinnen und Schiler aufgefordert, die Erleb-
nisse kinstlerisch wiederzugeben und das Er-
gebnis der SDW zuzuleiten. Aus der Vielzahl un-
terschiedlichster Einsendungen pramierte eine
Jury drei Siegerklassen sowie drei Einzelpreistra-
ger. Die Preisibergabe fand Mitte September im
Wildgehege des Sachsischen Forstamtes Moritz-
burg statt.

7.6.4 Aus- und Fortbildung

7.6.4.1 Hoéherer und gehobener Forstdienst

Einen Uberblick Uiber die Aus- und Fortbildung fir
den hoheren und gehobenen Forstdienst geben
die Ubersichten 7/60 bis 7/64.

Ubersicht 7/60:  Ausbildungstellen fiir den héheren und gehobenen Forstdienst
Anzahl der A.-Dauer
in Jahren | 2000 1999 1998 1997 1996 1995 1994 1993
Forstreferendare 2 20 20 20 20 20 20 20 20
Forstdienstpraktikanten 1 15 15 15 15 15 15 15 15
Forstinspektoranwérter 3 45 45 45 45 45 45 45 45

Quelle: SMUL



Ubersicht 7/61:
Forstdienst des Freistaates Sachsen

Ausbildungsabschliisse und Ubernahmen in den héheren und den gehobenen

Jahr fiir den héheren Forstdienst fiir den gehobenen Forstdienst
Anzahl der Priif- |davon bestanden| davon iiber- Anzahl der [davon bestanden| davon iliber-
linge nommen Priflinge nommen

1993 10 10 7 - - -
1994 5 5 2 14 14 6
1995 9 9 5 15 15 7
1996 11 11 5 25 23 14
1997 9 8 4 15 14 7
1998 10 10 5 13 13 4
1999 10 10 8 13 13 9
2000 10 10 5 17 17 8

Quelle: SMUL

Ubersicht 7/62: Entwicklung der Fortbildung von Forstbediensteten des héheren und gehobenen
Dienstes an der Fortbildungsstétte fiir Forsten in Karsdorf nach Teilnehmerzahl
(TNZ) und Personenbildungstagen (PBT)
Jahr EDV-Fortbildung Fachliche Fortbildung Anpassungsqualifizierung Gesamt
TNZ PBT TNZ PBT TNZ PBT TNZ PBT
1993 525 1201 1333 4509 303 1297 2161 7 007
1994 461 825 1921 6290 278 1112 2 660 8 227
1995 216 388 1748 3374 815 3329 2779 7 091
1996 197 427 1479 2795 467 1868 2143 5090
1997 317 685 2280 6 965 114 418 2711 8068
1998 297 747 3051 7134 0 0 3348 11 229
| [ [ Ausbildung |
1999 301 760 2334 5342 469 2015 3104 8117
2000 948 1907 1276 2807 986 4084 4616 10387
Quelle: SMUL
Ubersicht 7/63:  Anteile der Aus- und Fortbildung im Jahr 2000 nach Tagen, Teilnehmern und
Personenbildungstagen
Tage Teilnehmer

Sonst. Ver-
anstaltungen
15%

Sonst. Ver-
anstaltungen
27%

Fachliche

Privatwald-
besitzer
1%
Privatwald-
besitzer

4%
EDV
21%

Ausbildung
21%

Ausbildung
33%

22%

Quelle: SMUL

Fachliche

Personenbildungstage

Sonst. Ver-

Fachliche
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14%
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i
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Ubersicht 7/64: Anzahl der Seminare an der FSTF Karsdorf
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Karsdorf 96 92 123 133 171 189 214
Aufenstelle Grillenburg 79 105 113 126 159 170 167
250
g 200
E
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Quelle: SMUL
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2000 wurden 10 Bewerber fir die Laufbahn des
héheren Forstdienstes fir eine zweijdhrige Refe-
rendarausbildung innerhalb der Sachsischen Lan-
desforstverwaltung eingestellt. In 22 Ausbildungs-
forstamtern, in den Forstdirektionen, in der Lan-
desanstalt fur Forsten in Graupa und der Fortbil-
dungsstétte fir Forsten in Karsdorf werden die
Forstreferendare/-innen in den Fachgebieten
Waldbau, Forstplanung, Forstpolitik, Landespfle-
ge/Naturschutz, Forstrecht, Betriebswirt-
schaft/Haushalt, Waldarbeit/Forsttechnik, Wald-
schutz, Forstnutzung/Holzmarkt, Forstverwaltung/-
organisation und Jagd ausgebildet und mit der
forstlichen Praxis vertraut gemacht. Zur GroRRen
Forstlichen Staatsprifung 2000 wurden 10 Refe-
rendare des Jahrgangs 1998 zugelassen. Alle 10
Referendare bestanden die insgesamt 21 schriftli-
chen und mindlichen Einzelpriifungen. Im Ergeb-
nis der Prifung konnte drei mal das Pradikat "Gut"
und an sieben Priflinge das Pradikat "Befriedi-
gend" vergeben werden. Alle 10 Absolventen er-
fullten damit die Voraussetzungen zur Verleihung
des Titels "Assessor des Forstdienstes". FUnf As-
sessoren konnten befristet in den hdheren
Forstdienst des Freistaates Ubernommen werden.
Zwei weiteren Assessoren konnte eine befristete
Projektstelle angeboten werden.

Die interne  Ausbildung zum  gehobenen
Forstdienst wurde 2000 wiederum gemeinsam mit
dem Thiringer Ministerium flr Landwirtschaft,
Naturschutz und Umwelt an der Fachhochschule
fur Forstwirtschaft in Schwarzburg/Thir. durchge-
fahrt. 2000 absolvierten 17 Forstinspektoranwarter
des Jahrgangs 1997 die am Abschluss der Ausbil-
dung stehende Staatspriifung. Ein Absolvent er-
reichte das Pradikat ,Sehr Gut“, acht Absolventen
das Pradikat "Gut" und acht Priflinge das Pradikat
"Befriedigend". Von diesem Jahrgang wurden acht
Forstinspektoranwarter in ein unbefristetes Be-
schaftigungsverhaltnis tbernommen.

7.6.4.2 Aus- und Fortbildung der Waldarbeiter

Die Berufsausbildung zum Forstwirt (Ubersicht
7/65) umfasst drei Ausbildungsjahre und schlief3t
mit der Forstwirtspriifung ab. Dabei erfolgt die
betriebliche Ausbildung in 14 Lehrforstdmtern und
die Uberbetriebliche Ausbildung an der Uberbe-
trieblichen Ausbildungsstatte in  Morgenréthe

(UAS) im Séchsischen Forstamt Klingenthal. Die
Berufsausbildung erfolgt auf der Grundlage einer
bundeseinheitlichen Ausbildungsordnung und ist
zunehmend auf die Belange der Praxis hinsichtlich
technischer Kenntnisse und Fahigkeiten orientiert.
Der mit der Berufsausbildung verbundene Berufs-
schulunterricht erfolgt fir die Auszubildenden im
Block in Form von Landesfachklassen. Er liegt
nicht in der Verantwortung der Landesforstein-
richtung, ist jedoch eng mit der berufspraktischen
Ausbildung verbunden und thematisch abge-
stimmt.

Ubersicht 7/65: Entwicklung der Berufsaus-
bildung zum Forstwirt
1997 1998 1999 2000
Anzahl d. Auszu-
bildenden 170 169 176 175
Quelle: SMUL

Die Waldarbeiter der Landesforstverwaltung erfah-
ren eine planmafRige und kontinuierlich aufgaben-
bezogene Fortbildung (Ubersicht 7/66). Neben
Fortbildungsveranstaltungen in den Forstdmtern
zu Arbeitsverfahren, Umgang mit technischen
Geraten bzw. im Rahmen des Unfallschutzes liegt
der Schwerpunkt fur die Durchfihrung von Fortbil-
dungsveranstaltungen fir Waldarbeiter bei der
Staatlichen Fortbildungsstatte fir Forsten / Bereich
Grillenburg. Das Hauptaugenmerk liegt zum ge-
genwartigen Zeitpunkt und auch fur die kommende
Zeit neben arbeitsspezifischen Fortbildungsmal}-
nahmen auf dem Gebiet des Naturschutzes und
der Landschaftspflege. In begrenztem Umfang
besteht an genannter Einrichtung je nach Bedarf
auch die Mdglichkeit, den Abschluss als Forstwirt-
schaftsmeister zu erlangen oder sich Kenntnisse
auf dem Gebiet der Berufs- und Arbeitspadagogik
anzueignen.

Ubersicht 7/66:  Entwicklung der Fortbildung
von Waldarbeitern durch die
Fortbildungsstitte fiir For-
sten in Karsdorf, Bereich
Grillenburg

1997 1998 1999 2000
Teilnehmer an Fortbil- 450 708 541 436
dungsveranstaltungen
Personenbildungstage 2973 3 508 2194 3108

Quelle: SMUL




8.1  Einrichtung zur Unterstiitzung

der Umstrukturierung im land-
lichen Raum und zur Biirgerbe-
ratung

Im Sé&chsischen Agrarbericht 1997 wurde auf
den Seiten 191 bis 194 ausfihrlich zu diesen
Einrichtungen informiert. Der vorliegende Agrar-
bericht beschréankt sich deshalb auf Aussagen,
die fur den Berichtszeitraum 2000 bedeutsam
sind.

8.1.1 Vermittlungsausschuss (VMA)

Der 1991 gebildete Vermittlungsausschuss
(VMA) hat auch 2000 seine Arbeit kontinuierlich
fortgesetzt.

Damit gewahrleistet das Sachsische Staatsmini-
sterium fur Umwelt und Landwirtschaft (SMUL),
dass die Bereinigung von Spannungsfeldern im
Interesse aller Betroffenen fortgefiihrt und weiter
befriedigend begleitet wird. Die Arbeit des VMA
konnte erneut und umfangreich zur Versachli-
chung der h&ufig erbittert und stark emotional
gefuihrten Diskussion um die Vermdgensausein-
andersetzung beitragen.

Die Geschéftsfihrung des VMA ist erreichbar
unter:

Tel.: (03 51) 564 68 66

(03 51) 5 64 68 67 (mit Anrufbeantworter)
Fax: (03 51) 564 68 65
e-mail: Ekkehardt.Grottke@smul.sachsen.de

bzw. postalisch unter
Archivstralle 1, 01097 Dresden

Interessenten kénnen die VMA-Termine Uber
Agrartext MDR, Videotexttafeln Seiten 774 ff,
abrufen und Vertreter dieses Gremiums direkt
vor Ort kontaktieren. Analoge Informationen
kénnen sachsenweit der jeweiligen Regional-
presse oder Fachzeitschriften enthommen wer-
den.

Themen, die in Anhérungen und Aussprachen
an den VMA herangetragen wurden, waren im
Jahre 2000:

174

Beratung, Aus- und Weiterbildung, Forschung

- Erfillung des Abfindungsanspruchs ehemali-
ger LPG-Mitglieder sowie deren Erben nach
§44 Abs.1 Nr.1 bis 3; §§36, 51a Abs. 1
bzw. Abs. 2 Landwirtschaftsanpassungsgesetz
(LwANnpG);

Nachforderungen im Zusammenhang mit neu-
er Rechtsprechung zum LwAnpG, infolge po-
sitiver Eigenkapitalanderungen (§ 36 und § 17
DM-BilG), wegen fehlender Abfindungsgrund-
lage und ohne ausdriicklichen Verzicht auf be-
stimmte weitere Abfindungen;

Anspriiche nach §28 Abs.2 LwAnpG in
Agrargenossenschaften (infolge unverteilbarer
Sonderricklagenbildung) bzw. in Kapitalge-
sellschaften  (unzureichende Quotenbeteili-
gung am Stammbkapital);

Abfindungsnachzahlungsprobleme in Zusam-
menhang mit fehlgeschlagenen Umwandlun-
gen;

Forderung und Nachweisfilhrung zu Vermo-
gensansprichen, i. d. R. Feldinventar;

- Vermbgensanspriche im Lichte der BGH-
Rechtsprechung zum "wahren Wert" (u. a.
Ruckstellungen, Ricklagen, stille Reserven,
Zu- und Abschldge zum festgestellten Eigen-
kapital der jeweiligen Stichtagsbilanz gem.
§ 44 Abs. 6 LwANnpG);

erste Anfragen zu Verjahrungsfristen nach
§ 3 b LWANnpG;

- von der Rechtsprechung bisher nicht erfasste
Problembereiche (u. a. Mitgliedschaften nach
"Bobritzscher Modell", Staffelverzinsung bei
Wertschépfung Kapital Uber Arbeitseinheiten,
"Lufthektar" - Wertschépfung Boden, Delegie-
rungen u. a.)

Forderungen aus unechten Kreispachten;

ausgewadhlte sachen- und schuldrechtliche
Probleme i. V. m. LwAnpG (Meliorationsanla-
gen, Drei- und Vierseithéfe u. a.);

Forderungen zu Vermdgensanspriichen unter
Liquidationsbedingungen nach §42 LwAnpG
i. V.m. § 44 LwAnpG.



Insgesamt fanden im Jahr 2000 beim VMA 184
Anhérungen statt (Ubersicht 8/2), wobei sich
der Umfang der bisher seit 1991 bearbeiteten
Vorgange auf 4 359 erhéhte (Ubersicht 8/1).
2000 war ein durchschnittlicher Eingang der
Unterstitzungsersuchen seit 1991 zu verzeich-
nen, wobei gegeniber dem Vorjahr ein Ruck-
gang festzustellen ist.

Ubersicht 8/1: Anzahl der Vorgédnge beim
VMA
Jahr Anzahl Vorgéange
1991 837
1992 970
1993 475
1994 251
1995 275
1996 283
1997 371
1998 286
1999 407
2000 204
GESAMT 4 359

Quelle: SMUL, Stand 31.12.00

Ubersicht 8/2: Anzahl der Anhérungen
beim VMA
Jahr Anhdrungen Anhdérungstermine
(TOP) (Sitzungen)
1991 (ab 07/91) 46 25
1992 73 47
1993 83 43
1994 131 46
1995 162 44
1996 297 47
1997 278 46
1998 263 52
1999 340 61
2000 184 45
GESAMT 1 857 456

Quelle: SMUL, Stand 31.12.00

Im Jahr 2000 wurde besonders haufig bei Ver-
mogensstreitigkeiten gegen beteiligte Agrarun-
ternehmen der Rechtsformen eingetragene Ge-
nossenschaft (e. G.) sowie GmbH & Co.KG
vermittelt. Der Anteil der Inanspruchnahme des
VMA durch Unternehmen nach Rechtsformen ist
in Ubersicht 8/3 dargestellt.

Ubersicht 8/3: Inanspruchnahme des
Vermittlungsausschusses
durch juristische und na-
tiirliche Personen (2000)

sonstige

o,
13% eG

Q -

GmbH &  GmpH
Co.KG 4%
8%

GPGi.l.
1%
LPGilL

GbR
3% AG
5%

Quelle: SMUL, Stand 31.12.00
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'_'_Runde Tische" bei den Staatlichen
Amtern fiir Landwirtschaft

8.1.2

Die "Runden Tische" bei den Staatlichen Amtern
far Landwirtschaft wurden nur noch na_(_:h territo-
rialem Bedarf zusammengerufen (Ubersicht
8/4).

Ubersicht 8/4: Anzahl der "Runden Tische"

Zeitraum Anzahl Anzahl
"Runde Tische"| Anhdrungen
1992-1993 >300 > 640
1992-1994 >325 > 705
1992-1995 >355 > 829
1992-1996 >402 >1 082
1992-1997 >442 >1 338
1992-1998 >479 >1 565
1992-1999 >522 >1 867
1992-2000 >672 >1913

Quelle: SMUL, Stand 31.12.00

Da die Petenten oft baten, die Sachverhalte
gleich dem Vermittlungsausschuss vortragen zu
darfen, wurden die "Runden Tische" i. d. R. mit
einer Beratung des VMA in den zusténdigen
Amtern verbunden (Ubersicht 8/5).

Ubersicht 8/5: Anhérungen des VMA 2000
Sitzungsort/ Anzahl Anhoérungen
AfL Anhérungen (%)
(TOP)*

Plauen 28 15,22
Zug 25 13,59
Lébau 24 13,04
Dresden 22 11,96
Mockrehna 18 9,78
Zwickau 16 8,70
GroRRenhain 14 7,61
Stolpen 12 6,52
"vor Ort" 6 3,26
Béhlitz-Ehrenbg. 5 2,72
Wurzen 4 2,17
Rotha 4 2,17
Zwonitz 3 1,63
Débeln 2 1,09
Mittweida 1 0,54
Niesky 0 0,00
Kamenz 0 0,00
GESAMT 184 100

*) 45 Anhérungstage
Quelle: SMUL, Stand 31.12.00

Ziel war jeweils eine aullergerichtliche Streit-
beilegung zu Problemen der vermbgens-
rechtlichen Auseinandersetzung sowie die wei-
tere Begleitung bei der Umstrukturierung im
Territorium. Schwerpunkte der VMA-Tatigkeit
bildeten 2000 die Anhdrungen in den Territorien
der Amter fir Landwirtschaft Plauen, Zug und
Lébau.

Zunehmend werden auch die Informations- und
Beratungsangebote der Amter fir Landliche
Neuordnung Oberlungwitz, Kamenz und Wurzen
speziell von Birgern aus dem l&ndlichen Raum
hinsichtlich der Méglichkeiten des § 64 LwAnpG



genutzt - auf ausdriicklichen Wunsch von Be-
troffenen auch unter Einbezug der Moderation
des Vermittlungsausschusses.

8.1.3 Landwirtschaftstelefon

Das gebihrenfreie Landwirtschaftstelefon fiir
Burgerfragen aus dem landlichen Raum besteht
seit September 1991 und stand auch 2000 fur
Fachanfragen zur Verfugung. Unter der gebih-
renfreien Tel.-Nr.: (08 00) 8 4533 90 werden
téglich mehr als 10 Anrufe beantwortet. Fur
Anrufer aus den neuen Landern ist dies kosten-
frei. Ein Teil der Anrufer nutzt zunehmend auch
den rund um die Uhr geschalteten Anrufbeant-
worter oder das Faxgerat unter
(03 51) 5 64 68 65.

Daruber hinaus werden zu allgemeinen Fragen
des Geschéftsbereichs Informationen Uber das
Birgertelefon (03 51) 564 68 14 erteilt. In einer
Auflage von 8 000 Stiick wurde eine Informati-
onsbroschire unter dem Titel "Haben Sie Fra-
gen? Anruf geniigt!" verteilt.

Das vom SMUL geférderte "Sorgentelefon" des
Kirchlichen Dienstes auf dem Lande (KdL) war
auch 2000 weiter tatig. Dieses Servicetelefon
kann fur Hilfe in persdnlichen Notlagen geblh-
renfrei unter (08 00) 0 86 72 53 jeden Montag,
Mittwoch und Freitag von 10.00 bis 12.00 und
16.00 bis 21.00 Uhr in Anspruch genommen
werden. Das Angebot wurde wiederum umfang-
reich genutzt.

8.1.4 Kostenlose Rechtsberatung im land-
lichen Raum

Im Rahmen einer Projektférderung des SMUL
und mit Unterstitzung des Hilfsfonds Ost des
Deutschen Bauernverbandes organisiert und
koordiniert das Sachsische Landeskuratorium
Landlicher Raum e. V. die kostenlose Rechtsbe-
ratung. Diese wurde umfassend in den Jahren
1994 bis 2000 zu den Schwerpunkten Vermo-
gensauseinandersetzung, Pacht und Hofuber-
gabe, Erbrecht, Sachen- und Schuldrecht und
LwAnpG in Anspruch genommen (Ubersicht
8/6).

Ubersicht 8/6: Inanspruchnahme des
Rechtsberatungsprojektes
Zeitraum Anzahl
1994/95 188
1996 115
1997 147
1998 150
1999 150
2000 150
Gesamt 900

Quelle: SMUL / SLK Stand 31.12.00

8.2 Berufsausbildung in der Agrar-

und Hauswirtschaft

Es wird zunehmend wichtiger, auf Bildungser-
fordernisse angemessen materiell und finanziell
zu reagieren. Die Halbwertszeit des Wissens
wird sténdig kurzer. Der Lernbedarf steigt enorm
an.

Die Landwirtschaft ist zunehmend starker ge-
prégt durch den Einsatz moderner Technologi-
en, die hochqualifizierte Arbeitskréfte nachfragt.
Die Berufsausbildung in der Landwirtschaft ver-
langt deshalb ein hohes Niveau.

8.21 Umfang und Ergebnisse der Berufs-

ausbildung

Die Zahl der in die landwirtschaftliche Berufs-

ausbildung aufgenommenen Lehrlinge hat sich
nach Jahren des kontinuierlichen Anstiegs auf
einem angemessenen Niveau stabilisiert. Insge-

samt bestanden zum 31.12.2000 5 131 Ausbil-

dungs- und Umschulungsverhéltnisse in den
land- und hauswirtschaftlichen Berufen (vgl.
Ubersicht 8/8).

Bei den Abschlissen der Berufsausbildungs-
vertrage fur das Ausbildungsjahr 2000/2001 war
im Vergleich zu den Vorjahren ein besonders
friihzeitiger Abschluss im Juni/Juli 2000 auffallig
(Ubersicht 8/7). Es kann davon ausgegangen
werden, dass sowohl die Tatigkeit der Ausbil-
dungsberatung als auch die terminliche Vorgabe
der Forderrichtlinie Berufliche Erstausbildung,
wonach der Abschluss des Lehrvertrages bis
zum 31.07. des jeweiligen Jahres eine Zuwen-
dungsvoraussetzung darstellt,
dazu beigetragen haben.
Ubersicht 8/7: Verlauf der Eintragung der
Ausbildungsverhéltnisse
im Ausbildungsberuf
Landwirt/in 2000 im Ver-
gleich zu Vorjahren

—
//

—

Juni Juli August Oktober November Dezember

——1996 1998 =#—2000

September

Quelle: RP Chemnitz, Abt. Landwirtschaft
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Ubersicht 8/8:

Zahl der Ausbildungs- und Umschulungsverhiéltnisse - Stand 31.12.2000

Beruf Lehrlinge Umschiiler Ges.
1.Lehrj. 2.Lehrij. 3.Lehr;j. Verldage- | 1. Jahr | 2. Jahr
Jhrg. 00/01 | Jhrg. 99/00 | Jhrg. 98/99 rung

Landwirt/in 307 268 319 51 2 6 953
Hauswirtschafter/in 101 106 151 1 0 18 387
BFS Hauswirtschaft (HW) 841 714 710 0 0 0 2265
Gértner/in insgesamt 419 450 518 110 65 209 1771
- Zierpflanzenbau 121 147 129 37 0 15 449
- Gemisebau 13 21 18 1 0 0 53
- Baumschulen 34 32 51 0 0 0 117
- Obstbau 20 13 16 1 0 0 50
- Staudengértnerei 2 0 1 0 0 0 3
- Garten- u. Landschaftsbau 221 228 292 69 45 194 1049
- Friedhofsgartnerei 8 9 11 3 20 0 51
Winzer/in 2 2 4 2 0 0 10
Tierwirt/in insgesamt 132 117 134 22 0 1 406
- Rinderhaltung 107 97 121 18 0 1 344
- Schweinehaltung 17 12 8 3 0 0 40
- Schafhaltung 2 3 1 1 0 0 7
- Gefligelhaltung 6 5 4 0 0 0 15
- Bienenhaltung 0 0 0 0 0 0 0
Pferdewirt/in insgesamt 56 52 52 2 2 2 166
- Pferdezucht u. —haltung 54 50 49 1 2 2 158
- Reiten 1 1 2 0 0 0 4
- Rennreiten 1 1 1 1 0 0 4
Fischwirt/in insgesamt 5 9 9 1 0 0 24
Forstwirt/in 62 56 62 0 0 0 180
Molkereifachmann/-fachfrau 12 10 13 0 0 0 35
Milchwirtschaftl.Laborant/in 5 6 7 0 0 0 18
Landwirtschaftsfachwerker/in 26 25 17 1 0 0 69
fl-é?/lﬁwrtschaftstechmsche/r Hel- 203 193 168 12 0 0 576
Gartenbaufachwerker/in 195 190 144 7 0 0 536
Summe ohne BFS HW * 1525 1484 1598 219 69 236 5131
Gesamt 2 366 2198 2 308 219 69 236 7 396

* Berufsfachschuler Hauswirtschaft
Quelle: SMUL / RP Chemnitz / LfL

Im Berichtsjahr 2000 haben die Ausbildung in
der Hauswirtschaft, im Garten- und Land-
schaftsbau sowie auch die Ausbildung behin-
derter Jugendlicher in den Berufen Hauswirt-
schaftstechnische/r Helfer/in, Landwirtschafts-
fachwerker/in und Gartenbaufachwerker/in im
besonderen MalRe zur Lésung arbeitsmarktpoli-
tischer Probleme beigetragen. Anhand der
Ubersicht 8/9 kann die Entwicklung der Lehr-
lingszahlen in den Berufen Landwirt/in, Tier-
wirt/in und Pferdewirt/in nachvollzogen werden.

Seit Beginn des Ausbildungsjahres 2000/2001
werden in acht anerkannten milchwirtschaftli-
chen Ausbildungsbetrieben 53 Auszubildende in
den Berufen "Molkereifachmann/-frau" und
"Milchwirtschaftliche/r Laborant/in" ausgebildet.
Der Abschluss von 17 neuen Ausbildungsver-
tragen lasst die Bereitschaft der Unternehmen
zur Ausbildung wie auch ein verstarktes Bemu-
hen um den Berufsnachwuchs deutlich werden.
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Im Zustandigkeitsbereich des SMUL befinden
sich die in Ubersicht 8/8 aufgefiihrten Lehrlinge
und Umschdiler in der Ausbildung.

Ubersicht 8/9: Entwicklung der Zahl der
neu abgeschlossenen Aus-
bildungsvertrédge seit 1990

1990 1992 1994 1996 1998 2000

OLandwirt OTierwirt @MPferdewirt

Quelle: RP Chemnitz, Abt. Landwirtschaft



Ubersicht 8/10:

Ergebnisse der Berufsabschlusspriifungen

Beruf Berufliche Abschlusspriifung Darunter Umschulungspriifung

Teilnehmer | Bestanden nicht Teilnehmer | bestanden nicht
bestanden bestanden

Landwirt/in 377 311 66 6 4 2

Hauswirtschafter/in 798 706 92 0 0 0

Gartner/in insgesamt 701 531 170 145 118 27

- Zierpflanzenbau 148 108 40 2 1 1

- Gemusebau 29 24 5 5 5 0

- Baumschulen 51 48 0 0 0

- Obstbau 31 26 12 10 2

- Galabau 434 320 114 126 102 24

- Friedhofsgartnerei 8 5 3 0 0 0

Winzer/in 3 2 1 0 0 0

Tierwirt/in 150 114 36 0 0 0

Pferdewirt/in 32 29 3 1 1 0

Fischwirt/in 13 11 2 0 0 0

Forstwirt/in 50 49 1 0 0 0

Molkereiberufe insgesamt 12 12 0 0 0 0

Landwirtschaftsfachwerker/in 19 18 1 0 0 0

Gartenbaufachwerker/in 143 133 10 0 0 0

Hauswirtschaftstechnsche/r 235 227 0 0 0

Helfer/in

Gesamt: 2533 2143 390 152 123 29

Quelle: RP Chemnitz, Abt. Landwirtschaft

Die Ubersicht 8/10 gibt Aufschluss Uber die Ubersicht 8/11:  Vergleich der Priifungser-

Ergebnisse der Berufsabschlussprifungen im
Kalenderjahr 2000. Insgesamt wurden 2 533
Abschlusspriifungen von den berufsstédndischen
Prifungsausschissen  durchgefthrt, wovon
2 143 Abschlusspriifungen in den land- und
hauswirtschaftlichen Berufen erfolgreich waren.
Damit wurden ca. 84 % aller beruflichen Ab-
schlussprifungen bestanden.

Bei der Wertung der Prifungsergebnisse ist
neben der Anzahl bestandener bzw. nicht be-
standener Priifungen ebenso das gesamte No-
tenspektrum heranzuziehen. So gibt es im Ver-
gleich der Ausbildungsberufe im Beruf Gértner
zwar einen hoheren Anteil nicht bestandener
Abschlussprifungen als in den anderen Beru-
fen, jedoch ist der Anteil sehr guter und guter
Leistungen in diesem Beruf ebenfalls héher als
z.B. beim Landwirt/in oder beim Hauswirt-
schafter/in (Ubersicht 8/11).

gebnisse nach Berufen

60

40

/ \
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20 /
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0 T

1 2 3 4 n.b.

"‘- Landwirt - - Giirtner Hauswirt = Gesamt

Quelle: RP Chemnitz, Abt. Landwirtschaft
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8.2.2 Berufsbildungsausschuss

Der Berufsbildungsausschuss des SMUL hat im
Jahr 2000 folgende Beschlisse gefasst, die in
den Beratungen der Unterausschisse Landwirt-
schaft, Gartenbau und Hauswirtschaft vorberei-
tet wurden:

- Verwendung der Pflanzenkenntnisliste fur den
Beruf Gartner / Fachrichtung Gemiisebau,

- Antrag zur Anerkennung der dreijghrigen Be-
rufsfachschule als Ausbildungsstatte in der
Hauswirtschaft,

- Organisationsplan fiir die Uberbetriebliche
Ausbildung im Ausbildungsjahr 2000/2001,

- Einfihrung eines Herbariums in das Berichts-
heft der Berufe Landwirt/in, Tierwirt/in und
Pferdewirt/in und

- Regularien zur Umsetzung der 2. Verordnung
zur Anderung der Verordnung tiber die Anfor-
derungen in der Meisterprifung in der Haus-
wirtschaft.

Intensiv diskutiert wurden Probleme der Nach-
wuchsgewinnung und der Lehrlingszahlen, der
Verantwortung der berufsstandischen Verbande
bei der Besetzung der Prifungsausschisse,
Fragen der Abstimmung zwischen dem Fach-
schulbildungsgang zum "Staatlich gepriften
Wirtschafter fir Landwirtschaft" und den Lehr-
gangen zur Vorbereitung auf die Meisterpriifung
zum Landwirt, der Entwurf der Vereinbarung
zwischen dem SMUL und dem Séchsischen
Staatsministerium fur Kultus (SMK) uber die
Zulassung der Berufsfachschiler Hauswirtschaft
zur beruflichen Abschlussprifung nach § 40

Abs. 3 BBIiG (Berufsbildungsgesetz) sowie die
Ergebnisse der beruflichen Prifungen.

8.2.3 Uberbetriebliche Ausbildung

Die Uberbetriebliche Ausbildung ist Teil der
beruflichen Bildung nach dem Berufsbildungs-
gesetz. Die Lehrgange in den Uberbetrieblichen
Ausbildungsstéatten (UBS) erganzen die betrieb-
liche Ausbildung durch die Vermittlung von
praktischen Fahigkeiten und Fertigkeiten, die im
Ausbildungsbetrieb aufgrund der Spezialisierung
und der personellen sowie materiellen Voraus-
setzungen nicht ausreichend erlernt werden
kénnen.

Die Ubersicht 8/12 macht deutlich, in welchem
Umfang das Angebot der UBS genutzt wurde.
Die UBS sind Bestandteil des dualen Ausbil-
dungssystems. Die Abstimmung der Ausbil-
dungsinhalte mit dem Berufsstand gewahrlei-
sten Aktualitdt und einen engen Praxisbezug.
Die Inanspruchnahme der angebotenen Lehr-
gange stabilisierte sich auf hohem Niveau.

Die landerubergreifende Téatigkeit der Ausbil-
dungsstatten Kollitsch, Moritzburg und Kénigs-
wartha hat sich bewahrt und tragt dem Ziel der
Entwicklung und Nutzung modernster Ausbil-
dungsstédtten und eines effektiven Ressour-
ceneinsatzes Rechnung. Im Bedarfsfall werden
Spezialangebote anderer Bundesldnder gezielt
genutzt.

Aufgaben der beruflichen Fortbildung ergénzen
das Leistungsspektrum der Einrichtungen und
werden entsprechend des steigenden Bedarfs
zunehmend wahrgenommen.

Ubersicht 8/12: Lehrgangsanalyse 1999/2000 - Uberbetriebliche Ausbildungsstétten (UBS)
Uberbetriebliche Ausbildungsstitten (UBS) Anzahl der | Teilneh- Teilnehmer

Wochen- mertage gesamt an Ménnlich Weiblich

lehrgénge Wochenlehr-

gdngen

KOLLITSCH 302 11 660 2332 1712 620
(Landwirt/in, Tierwirt/in)
PILLNITZ 244 9 000 1800 1067 733
(Gartner/in)
MORITZBURG 20 1200 240 38 202
(Pferdewirt/in)
KONIGSWARTHA 16 845 169 59 110
(Fischwirt/in und Hauswirtschafter/in)
MORGENROTHE — RAUTENKRANZ 150 6 324 1325 1159 166
(Forstwirt/in)
LANDLICHE BILDUNGSGESELLSCHAFT CANITZ 72 3355 671 529 142
m.b.H.
(Gértner/in, Fachrichtung Gala-Bau und Land- und
Tierwirt/in)
BERUFSBILDUNGSWERK des Sachsischen Gar- 26 1060 212 166 46
ten-, Landschafts- und Sportplatzbau e. V.
(Gartner/in, Fachrichtung Gala-Bau )
SACHSEN - GESAMT 830 33 444 6 749 4730 2019

Quelle: LfL, UBS
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8.3 Berufliche Fortbildung in der
Land- und Hauswirtschaft
8.3.1 Meisterqualifizierung

Fiur die Beschaftigten in der Land- und Haus-
wirtschaft besteht eine breite Palette von Fort-
bildungsangeboten. Im Berichtsjahr wurden die
in Ubersicht 8/13 aufgefilhrten Fortbildungs-
prufungen abgelegt:

Besonders bewéhrt hat sich die Prifungsme-
thodik in der Meisterprifung Landwirt/in. Der
Erwerb des Meisterabschlusses durch das L&-
sen produktionstechnischer und betriebswirt-
schaftlicher Problemstellungen im eigenen Be-
trieb stellt einen beispielgebenden Ansatz fur
Fortbildungspriifungen insgesamt dar.

Dem grof3en Interesse an einer Meisterqualifi-
kation im Agrarsektor wird mit den in Ubersicht
8/14 dargestellten z.Zt. laufenden Qualifizie-
rungslehrgdngen Rechnung getragen.

8.3.2 Fachschulen im Agrarbereich

Die Schulaufsicht tber die landwirtschaftlichen
Fachschulen ist gemaf Kabinettsbeschluss vom
02.11.1999 UUber die Abgrenzung der Ge-
schéftsbereiche seit dem 02.12.1999 durch das
SMK wahrzunehmen. Schultrager der landwirt-
schaftlichen Fachschulen bleibt das SMUL. Bei-
de Ministerien setzen sich fir eine qualitativ
hochwertige Ausbildung an den landwirtschaftli-
chen Fachschulen ein. Durch Beteiligung von
Bediensteten der Landwirtschaftsverwaltung am
Unterricht wird auch kiinftig an dem Grundsatz
der Einheit von Lehre und Beratung festgehal-
ten.

Ubersicht 8/13:  Ubersicht Fortbildungspriifungen
Fortbildungspriifung Zulassungen bestanden nicht abgebrochen
bestanden
Landwirtschaftsmeister/in 36 26 5 5
Hauswirtschaftsmeister/in 13 7 6 0
Gartnermeister/in insgesamt 41 31 7 3
Schwerpunkt - Zierpflanzenbau 14 10 3 1
Schwerpunkt - Gemlsebau 2 2 0 0
Schwerpunkt - Baumschulen 5 3 2 0
Schwerpunkt - Garten- und Landschaftsbau 14 10 2 2
Schwerpunkt - Friedhofsgéartnerei 0 0 0 0
Schwerpunkt - Obstbau 6 6 0 0
Pferdewirtschaftsmeister/in 30 20 5 5
Tierwirtschaftsmeister/in 17 13 3 1
Ausbilder-Eignungspriifung 78 75 3 0
Geprifte/r Kundenberater/in 0 0 0 0
Geprifte/r Fachhauswirtschafter/in 24 18 5 1
Geprifte/r Natur- und Landschaftspfleger/in 32 20 9 3
Geprufte/ Klauenpfleger/in 2 2 0 0
Gesamt 2000 273 212 43 18
Quelle: RP Chemnitz, Abt. Landwirtschaft
Ubersicht 8/14:  Qualifizierungslehrgénge fiir die Meisterpriifung
Meisterqualifizierungslehrgang Anzahl Teilnehmer
Landwirtschaftsmeister/in 5 105
Hauswirtschaftsmeister/in 3 35
Pferdewirtschaftmeister/in 0 0
Gartnermeister/in insgesamt 2 35
dav.Schwerpunkt - Zierpflanzenbau 1 9
dav.Schwerpunkt - Baumschulen 2
dav.Schwerpunkt - Garten- und Landschaftsbau 1 24
Fischwirtschaftsmeister/in 1 15
Gesamt per 31.12.2000 11 190

Quelle: RP Chemnitz, Abt. Landwirtschaft
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Wie anhand der Ubersicht 8/15 ersichtlich wird,
sank die Anzahl der zu Schuljahresbeginn
2000/2001 neu aufgenommenen Fachschiiler
gegentber dem Vorjahr. Dies ist vor allem be-
grindet in der zweijahrlichen Klassenbildung an
der Héheren Landbauschule, ein Organisati-
onsprinzip, das sich bereits an den Fachschulen
fur Landwirtschaft bewahrt hat.

8.3.3 Begabten- und Berufsbildungsférde-
rung

Das vom Bundesministerium fir Bildung und
Forschung ins Leben gerufene Férderprogramm
"Begabtenférderung berufliche Bildung" wurde
wiederholt mit guten Ergebnissen in Sachsen
angewendet. Im Kalenderjahr 2000 nahmen 31
Absolventen der Berufsausbildung im Agrarbe-
reich Sachsens an dem Férderprogramm teil. Es
wurden 59,3 TDM fur die Foérderung der Stipen-
diaten ausgezahlt.

Grundlage der Berufsbildungsférderung im Frei-
staat Sachsen ist die Berufsbildungsforderricht-
linie des SMUL vom 01.04.1994 (RL-Nr. 61/98).
In der Ubersicht 8/16 ist die Hohe der bewillig-
ten Mittel fur die genannten Bildungsaufgaben
und —malnahmen dargestellt.

Ubersicht 8/16:  Férderung der Bildung im
Agrarbereich
MaRnahmen bewilligte Mittel
(TDM)
Uberbetriebliche Ausbildung fiir Lehrlin- 367,3
ge und Praktikanten
Vorbereitung und Durchfiihrung von 561,1
Prifungen nach dem Berufsbildungsge-
setz
Teilnehmerbezogene Férderung von 412,7
WeiterbildungsmaRnahmen gemafn
RL—Nr. 61/98 (Teil B)
Projektférderung Unterricht im Landwirt- 168,1
schafts- und Gartebaubetrieb
Inﬁesamt 1.509,2

Quelle: RP Chemnitz, Abt. Landwirtschaft

Das 1996 vom Landwirtschafts- und Kultusmini-
sterium gemeinsam sachsenweit eingefihrte
Projekt "Unterricht im Landwirtschafts- oder
Gartenbaubetrieb" wurde im Kalenderjahr 2000
von 1554 Schulklassen (ca. 30000 Schilern)
genutzt, um sich im Rahmen von Projekt- oder
Schulwandertagen mit verschiedenen Themen
des fachtheoretischen Schulunterrichts am Bei-
spiel des Landwirtschafts- oder Gartenbaube-
triebes vertraut zu machen.

Ubersicht 8/15: Entwicklung der Schiileraufnahmen an den landwirtschaftlichen Fachschulen
Fachschule/Bildungsgang 1992 1993 | 1994 | 1995 [ 1996 1997 1998 1999 | 2000
Fachschule fiir Landwirtschaft 73 110 63 94 100 82 65 88 82
Dobeln 16 14 8 20 25 - 19 17 18
Grof3enhain 10 11 - 15 - 24 - 23 -
Lébau - 18 18 - 30 - 14 - 27
Mittweida 17 16 17 - 23 - 17 - 21
Plauen - 17 - 16 - 22 - 17 -
Zug 14 16 - 21 - 18 - 16 -
Zwickau 16 18 20 22 22 18 15 15 16
Hoéhere Landbauschule Zwickau - 12 11 16 8 13 - 18 -
Fachschule fur Wirtschaft Zwickau - - - - - 18 16 14
Fachschule fiir Technik Freberg-Zug
Landbau 11 12 15 13 17 30 35 49 42
Umwelt/Landschaft 16 16 11 12 20 17 13
Hauswirtschaft und Ernéhrung 16 24 20 28 21 18 25
Fachschule fiir Hauswirtschaft
Freiberg-Zug - - - - 16 - 16 12 13
Gesamt 1 12 a7 53 64 70 92 97 93
Fachschule fiir Technik D-Pillnitz
Gartenbau 15 11 9
Garten- und Landschaftsbau - 8 14 21 21 19 21 22 17
Fachschule fiir Gartenbau D-Pillnitz
Gartenbau 8 - 9 } 20 } 27 } 24 } 15 } 13
Garten- und Landschaftsbau 14 23 12 14
Gartenbau-Teilzeitausbildung (ab Nov. 16 17 22 17 13
1996)
Gesamt 37 42 44 35 57 65 67 54 43
Gesamt 121 176 165 198 229 230 242 273 232

Quelle: SMUL
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8.3.4 Fortbildung an der Staatlichen Fort-
bildungsstatte fur Landwirtschaft

8.3.4.1 Bilanz

Die Fortbildungsstétte fur Landwirt (FStL) Rein-
hardtsgrimma als dem SMUL direkt nachgeord-
nete Dienststelle ist zustandig fiir die Planung,
Organisation und Durchfiihrung der ressortspe-
zifischen sowie fachbezogenen Weiterbildung
der Mitarbeiterlnnen der sachsischen Agrarver-
waltung.

Grundlage der 389 Weiterbildungsveranstaltun-
gen war das mit dem SMUL und im Geschéfts-
bereich abgestimmte und durch das SMUL be-
statigte Weiterbildungsprogramm 2000.

Im Rahmen der systematischen Weiterbildung
2000 wurden insgesamt 8 512 Personenweiter-
bildungstage durchgefihrt. Die durchschnittliche
Seminardauer betrug zwei Tage (Ein- bis Finf-
tagesveranstaltungen) mit durchschnittlich 12
Teilnehmern.

Die Ubersicht 8/17 zeigt die Entwicklung der
Teilnehmerzahl und des Weiterbildungsumfangs
von 1991 bis 2000. Von insgesamt 4 531 Semi-
narteilnehmern waren im Jahre 2000 1 124 Be-
rater. 2 319 Personenbildungstage wurden fiir
Berater durchgefuhrt, d. h. durchschnittlich war
jeder Berater an zehn Seminartagen zur Fortbil-
dung.

Die Weiterbildungsseminare fanden Uberwie-
gend in den Raumen der Bildungsstatte statt.
Sowohl die Seminarrdume als auch die Gaste-
zimmer der FStL Reinhardtsgrimma waren da-
her im Jahr 2000 optimal ausgelastet.

Darlber hinaus war der Erfahrungsaustausch
mit Berufskollegen im Rahmen von Fachexkur-

Ubersicht 8/17:

sionen und bundesweit stattfindenden Weiterbil-
dungsveranstaltungen fir die zukunftsorientierte
Arbeit der Agrarverwaltung von grof3er Bedeu-
tung. Neben dem Einsatz von Referenten aus
dem eigenen Geschéftsbereich wurden in be-
wahrter Weise — vor allem bei speziellen
Fachinhalten — Fremdreferenten eingesetzt.

8.3.4.2 Analyse

Am Ende der Bildungsveranstaltungen wurden
neben offenen Aussprachen regelméafRig an-
onyme Seminarbewertungen seitens der Teil-
nehmer durchgefihrt. Seit dem 2. Halbjahr 2000
werden die Ergebnisse der schriftichen Befra-
gung bei Gewahrleistung des Datenschutzes
statistisch erfasst. Damit kdnnen neben den
quantitativen Aussagen erstmals auch qualitati-
ve Parameter der Weiterbildungsarbeit der FStL
Reinhardtsgrimma nachgewiesen werden. Bei
einer funfstufigen Klassifizierung der Rickmel-
dungen ("+ +" entspricht sehr gut / 1,0; "- -" ent-
spricht sehr schlecht / 5,0) wurden im 2. Halb-
jahr 2000 die in Ubersicht 8/18 dargestellten
durchschnittlichen Ergebnisse erreicht.

Ubersicht 8/18:  Ergebnisse der Seminar-
bewertungen
Bewertunmenstand Note
Inhalte der Seminare: 1,76
Seminarmethodik: 1,88
Qualitét ausgereichter Seminarunterlagen: 2,07

Gelegenheit der Teilnehmer sich selbst mit 1,81
ihrem Anliegen und Erfahrungen in den Se-
minaren einzubringen:

Ausreichend Gelegenheit zur Ubung in den 2,13
Seminaren:

Anwendbarkeit der Seminarinhalte in der 1,84
beruflichen Praxis:

Organisatorischer Rahmen der Seminare 1,78

(Dauer, Ablauf, Zeitplan):

Quelle: Staatl. Fortbildungsstétte f. Landwirtschaft Rein-
hardtsgrimma

Entwicklung der Teilnehmerzahl und des Weiterbildungs- und Veranstal-

tungsumfangs der Staatlichen Fortbildungsstétte fiir Landwirtschaft Rein-

hardtsgrimma

| 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 |1996| 1997 | 1998 | 1999 | 2000

Weiterbildungsseminare

Teilnehmerzahl 502 1510 1712 1631 1848 | 2329 | 2516 3042 4 846 4531
Anzahl der Seminare 22 75 99 94 131 196 213 214 391 389
Personenbidungstage | 1 888 6127 4249 4317 4797 | 5653 | 5784 6 087 8 195 8 512
Sonstige Seminare und Veranstaltungen in den Raumen der Bildungsstitte”

Anzahl der Seminare/ 21 27 26 26 56 56
Veranstaltungen

Teilnehmerzahl 770 |1254 1136 1558 2015 1903
Personentage 770 |1346 1371 2100 2600 2743

")Nach Beendigung der Bauarbeiten wurde 1995 der Seminarbetrieb im Schloss wieder aufgenommen.
Quelle: Staatl. Fortbildungsstétte f. Landwirtschaft Reinhardtsgrimma
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Die Weiterbildungsseminare der FStL Rein-
hardtsgrimma hatten auch im Jahre 2000
grundsatzlich fachspezifischen Bezug und wa-
ren auf die Belange des SMUL und seines Ge-
schaftsbereiches zugeschnitten.

Die eingesetzten Dozenten/Referenten wurden
von der FStL Reinhardtsgrimma und/oder von
dem Bedarfstrager intensiv auf die Seminare
und die fachspezifischen Probleme vorbereitet.
In speziell zugeschnittenen Seminaren wurde
Spezial-, Vertiefungs- und Fachwissen vermit-
telt. Die Wechselwirkung sowie Einheit von me-
thodischer und fachlicher Weiterbildung wurde
beachtet.

Die speziellen Fachseminare stellten mit etwa
50 % der Gesamtseminaranzahl den groRten
Anteil. Im Wesentlichen handelte es sich um
Weiterbildung im Bereich Landwirtschaft (Be-
triebswirtschaft, Tierische sowie Pflanzliche
Erzeugung und Vermarktung, Landtechnik, So-

ziobkonomie  u. a.), Gartenbau, Ernah-
rung/Hauswirtschaft, Agrarstruktur, Dorfent-
wicklung/Landlicher Raum, Flurneuordnung

sowie Bodenordnung.

Bei Seminaren zum Haushaltsrecht standen die
besonderen Probleme im Rahmen der Férder-
mittelvergabe einschliel3lich eventueller Ruck-
forderungen im Mittelpunkt. Zielgruppe waren
die mit der Vergabe von Foérdermitteln beschaf-
tigten Mitarbeiter. Sowohl nationale als auch
europdische Richtlinien und Verordnungen wa-
ren in diesen Seminaren zu berilcksichtigen.
Damit wurde auch ein wichtiger Beitrag gelei-
stet, das Anlastungsrisiko gegeniber dem Frei-
staat Sachsen zu minimieren. Seminare im Be-
reich des Verwaltungsrechtes betreffen z. B.
Themen der inneren Organisation im Ge-
schaftsbereich, des Tarifrechtes (Besonderhei-
ten der tarifgerechten Eingruppierung bei den
Dienststellen des SMUL), spezielle Fragen des
Datenschutzes im Agrarbereich und Vergabe-
fragen (Forschungsleistungen).

Dem Abstimmungsstand und Vereinbarungs-
entwurf zwischen dem SMK und dem SMUL
entsprechend wurde auch die fachliche Weiter-
bildung der haupt- und nebenamtlichen Lehr-
krafte der landwirtschaftlichen, hauswirtschaftli-
chen und géartnerischen Fachschulen (z. B.
fachdidaktische Seminare in Form der Hospita-
tionen der Unterrichtsstunden) durch die FStL
Reinhardtsgrimma 2000 geleistet.

Wie auch im Jahr zuvor konnte der konkret ge-
meldete Bedarf an Weiterbildung zur ressort-
spezifischen EDV-Nutzung im Jahr 2000 nur zu
40 bis 70 % durch die FStL Reinhardtsgrimma
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gedeckt werden. Seit dem IV. Quartal 1999 wird
auch die Umweltverwaltung in diesen Weiterbil-
dungsbereich voll einbezogen. Wegen be-
grenzter Kapazitaten (Dozent, Kabinett) wurden
zahlreiche Seminare aufler Haus durch
Fremddozenten realisiert.

Die EDV-Schulungsschwerpunkte bestanden in
aufbauenden und vertiefenden Seminarthemen
(Word fur Intensivanwender, Datenauswertung
mit Excel, Workshop zu Office 97). In diesen
Lehrgangen standen z.B. folgende fachliche
Problemlésungen im Vordergrund:

- Umsetzung von Deckungsbeitrags-, Rations-
und Maschinenkostenberechnungen als Excel-
Varianten des Betriebsentwicklungsplans und
Buchfihrungsauswertung mit Excel.

- Auswertungsmaglichkeiten fir Datenbanken in
Access und Excel, wobei die Datenbanken der
Agrarverwaltung im Vordergrund stehen (SQL-
Datenbanken fir Landpachtverkehr, Foérde-
rungsdaten der Landwirte) in Verbindung mit
Datenschutzfragen.

Etwa ein Funftel aller Seminare der FStL Rein-
hardtsgrimma entfiel 2000 auf den Bereich der
methodischen Seminare bzw. dienten der Ver-
besserung der Zusammenarbeit. Die 14 Veran-
staltungen "Supervision fir Berater in schwieri-
gen Situationen" der Staatlichen Amter fir
Landwirtschaft waren speziell auf die Belange
der landwirtschaftlichen sozio6konomischen
Beratung ausgerichtet.

8.4 Landwirtschaftsberatung

8.4.1 Bedeutung und Umfang der Bera-

tungstatigkeit

Zur Beratung der Landwirtschaftsbetriebe sowie
zur Unterstitzung des landlichen Raumes ver-
fugt die Sachsische Landwirtschaftsverwaltung
an den Staatlichen Amtern fiir Landwirtschaft
mit 227 Beratungskraften Uber ein hochqualifi-
ziertes und wirksames Beratungspotenzial, das
Uberwiegend in den Téatigkeitsfeldern:

- Betriebswirtschaftliche und produktionstechni-
sche Beratung,

- Soziotkonomische Beratung,

- Erndhrung und Hauswirtschaft,

- Aus-, Fort- und Weiterbildung sowie

- Férder- und Verwaltungsvollzug

eingesetzt wird.



So haben nach einer représentativen Befragung
der Landwirtschaftsbetriebe durch die Martin-
Luther-Universitat Halle/Wittenberg seit der
Griindung der Staatlichen Amter fur Landwirt-
schaft im November 1991 neun von zehn Land-
wirten das Beratungsangebot ihres Amtes in
Anspruch genommen (Ubersicht 8/19).
Ubersicht 8/19: Inanspruchnahme der AfL-
Beratung seit 1991

Haben Sie fur ihr landwirtschaftliches Unternehmen seit 1991

Beratung (inklusive Schulung) durch ein AfL in Anspruch
genommen?

Ojass %
B nein 11 %
Oweif nicht 1 %

Quelle: Bericht der MLU Halle zur Befragung

Dass die Sachsische Landwirtschaftsverwaltung
Uber ein wirksames Beratungspotential verfugt,
wurde eindrucksvoll durch die Ergebnisse der
0. g. Befragung der Landwirtschaftsbetriebe im
Berichtszeitraum bestétigt. Die befragten Be-
triebsleiter haben den Beratern und Fachbera-
tern der Amter fir Landwirtschaft bzw. fir
Landwirtschaft und Gartenbau Uberwiegend
eine gute bis sehr gute Arbeit bescheinigt. Damit
unterstitzt die staatliche Beratung engagiert die
Landwirte und Gartner mit dem Ziel, leistungs-
und wettbewerbsfdhige Unternehmen zu ent-
wickeln, die Kulturlandschaft zu erhalten und
zum Schutz des Wassers, des Bodens und der
Luft sowie zur Produktion hochwertiger Nah-
rungsgiter eine flachendeckende und umwelt-
gerechte Landbewirtschaftung zu betreiben.

Die Zufriedenheit mit der Betriebsberatung ist in
der Ubersicht 8/20 dargestellt. Mehr als 84 %
der Befragten haben angegeben, mit der Bera-
tung ihres Amtes zufrieden zu sein, wobei jeder
Dritte davon "sehr zufrieden" gewesen ist.
Ubersicht 8/20:  Zufriedenheit mit der Be-
triebsberatung

O sehr zufrieden 30 % Bzufrieden 54 %
Oteils/teils 12 % Ounzufrieden 2 %

B sehr unzufrieden 1 % Bweil nicht 1 %

2% 1% 19

12%

30%

54%

Quelle: Bericht der MLU zur Befragung
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Durch die Einfiihrung der AGENDA 2000, héhe-
re steuerliche Belastungen und zuletzt durch die
BSE-Krise sind die Rahmenbedingungen fiur die
Landwirtschaft unglinstiger geworden. Ausge-
hend davon, war und ist es die Hauptaufgabe
der staatlichen Beratung, vor allem durch die
Auswertung der Buchfiihrungsergebnisse, durch
Betriebszweiganalysen oder Analysen auf der
Grundlage der Vollkostenrechnung betriebliche
Schwachstellen zu ermitteln und MalRhahmen
fur deren Beseitigung den Unternehmen vorzu-
schlagen.

Ein Schwerpunkt dabei ist die Unterstiitzung von
existenzgefahrdeten Unternehmen. Im Berichts-
zeitraum haben die Staatlichen Amter fiir Land-
wirtschaft 285 betroffene Betriebe betreut.

Im Zeitraum vom 01.01. bis 31.12.2000 nahmen
ca. 66 % aller Landwirtschafts- und Gartenbau-
betriebe die staatliche Beratung insgesamt
50 925 mal in Anspruch.

Gegeniiber dem Vorjahr sind ca. 6 000 Bera-
tungen weniger zu verzeichnen. Die Ursache ist
einerseits darin zu sehen, dass im Vergleich
zum Vorjahr 20 Berater weniger zur Verfliigung
standen. Andererseits ist festzustellen, dass im
Rahmen der Stabilisierung der Betriebe die An-
forderungen an die Beratung gestiegen sind und
somit ein hoherer zeitlicher Aufwand fir die
Erarbeitung der Analysen und Schlussfolgerun-
gen notwendig ist.

Wie im Vorjahr haben die Beratungskrafte zur
Umsetzung der FérdermalRnahmen und anderer
wichtiger Verwaltungsaufgaben zu 36 % ihrer
Arbeitszeit beratungsfremde Leistungen erledigt.

In der Ubersicht 8/21 ist der Anteil der einzel-
nen Fachgebiete am gesamten Beratungsum-
fang dargestellt. Mit einem Anteil von fast 60 %
wurde die betriebswirtschaftliche Beratung so-
wie die Beratung zur pflanzlichen und tierischen
Erzeugung und Vermarktung am meisten nach-
gefragt.

Ubersicht 8/21:  Anteile der Fachgebiete am
Beratungsumfang in %
45 1 4.4 214

73 21,3

5,9

D Betriebswirtschaft 21,4
Pflanzliche Erzeugung und Vermarktung 21,3
OTierische Erzeugun(g; und Vermarktung 16,4
Landtechnik/Bau 5,
Soziodkonomie 7,3
Gartenbau 11,2
Ernahrung/Hauswirtschaft 4,5
nAusbiIdung 7,
-Spezialge iete 4,4

16,4

Quelle: SMUL



8.4.2 Wesentliche Inhalte der Landwirt-
schaftsberatung

Die Beratungen der Staatlichen Amter fir Land-
wirtschaft konzentrierten sich im Jahre 2000
vorrangig auf die weitere wirtschaftliche Stabili-
sierung der Landwirtschafts- und Gartenbaube-
triebe.

Von besonderer Bedeutung waren im Berichts-
zeitraum folgende Beratungsaufgaben:

- Beratung zu den neuen F&rderprogrammen
umweltgerechte Landwirtschaft, insbesondere
zu dem neuen Teilprogramm Naturschutz und
Erhalt der Kulturlandschaft,

Minimierung der wirtschaftlichen Auswirkun-
gen der Trockenschaden in den betroffenen
Gebieten im Frihjahr sowie die Unterstiitzung
von existenzgefahrdeten Betrieben zur Bean-
tragung von Beihilfen zum Ausgleich dieser
witterungsbedingten Schaden,

die Wirtschaftlichkeit des Kaufes und Verkau-
fes von Milchquoten,

Wirtschaftlichkeit des Landkaufes, insbeson-
dere im Rahmen der Wiederaufnahme des
Flachenverkaufes durch die Bodenverwal-
tungs- und Verwertungsgesellschaft (BVVG)
und

Beratung der Landwirtschaftsbetriebe zum
Auftreten der ersten BSE-Félle in Deutschland,
Schwerpunkt: Futterungsberatung.

8.4.3 Beratungsmethodik

Aufgrund der komplexen Fragestellungen in der
Beratung sowie der Uberwiegenden Forderung
der Beratungsklienten nach betriebsindividuellen
Beratungsaussagen dominierte, ebenso wie in
den Vorjahren, die Einzelberatung, die einen
Anteil von etwa 85 % umfasst.

Der Anteil Gruppenberatungen gibt insbesonde-
re die Beratungen innerhalb der 99 Beratungs-
arbeitskreise wieder. Die Intensitdt und inhaltli-
che Ausrichtung der Arbeitskreise differiert
stark. Die Teilnehmerzahl dieser effizienten
Beratungsform lag wie im Vorjahr bei durch-
schnittlich 17 Personen.

Die Klientel nutzt die Arbeitskreise insbesondere
zum Erfahrungsaustausch sowie zur aktiven
Mitwirkung im Beratungsprozess. Schwerpunkte
der Arbeitskreistatigkeit ist die Schweine- und
Rinderhaltung. Die inhaltlichen Schwerpunkte
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der von der staatlichen Beratung betreuten Ar-
beitskreise sind die gleichen wie 1999 (siehe
Agrarbericht 1999, Seite 184).

Im Berichtszeitraum wurden vielféltige Anstren-
gungen unternommen, um die Belange der
Vermarktung stérker in die Beratung einzube-
ziehen. Das betrifft insbesondere den Ausbau
der Beratung von Erzeugerzusammenschlis-
sen.

Mit dem Ziel, den séachsischen Anteil am deut-
schen Oko-Lebensmittelmarkt auszudehnen,
wurde im Berichtszeitraum diese Beratungsauf-
gabe wie folgt ausgeweitet:

- Die Benennung von Ansprechpart-
nern/Multiplikatoren 6kologischer Landbau in
allen 14 Amtern fur Landwirtschaft,

- Die Beispielsbetriebe des 6kologischen Land-
baus im Freistaat Sachsen stehen als Kon-
sultationspartner allen Beratungssuchenden
offen,

- Analyse von Absatzmdglichkeiten und Marke-
tingstrategien fir Oko-Lebensmittel,

- Okonomische Analyse der Oko-Betriebe,

- Verbesserung der Qualitatssicherung bei Oko-
Produkten,

- Modellentwicklung zur P-, K- und Mg-Dlingung
sowie zu naturnahen Pflanzenschutzmafnah-
men und

- Analyse in der 6kologischen Tierhaltung.

Eine weitere Aufgabe der staatlichen Beratung
besteht in der aktiven &ffentlichen Informations-
bereitstellung. Neben amtsspezifischen Verof-
fentlichungen (Amtsanzeiger, Pressemitteilun-
gen) haben sich Informations- und Weiterbil-
dungsveranstaltungen als eine rationelle und
breitenwirksame Beratungsform bewahrt. Fr
die landwirtschaftlichen und gértnerischen Be-
triebe wurden insgesamt 787 Informationsver-
anstaltungen mit 18 124 Teilnehmern durchge-
fuhrt. Die Winterschulungen der Staatlichen
Amter fur Landwirtschaft sind hierbei nicht ent-
halten.

Schwerpunktméaflig befassten sich diese Infor-
mationsveranstaltungen (Massenberatung) mit
der Sicherung der Wettbewerbsféhigkeit der
Betriebe, mit Fragen der Agrarférderung und der
Férderung von Investitionsmaflnahmen sowie
der umweltgerechten Landbewirtschaftung und
artgerechten Tierhaltung.



Des Weiteren fiihrten die Amter fiir Landwirt-
schaft 34 GroRveranstaltungen mit dem Ziel
durch, den Dialog von Erzeugern und Verbrau-
chern zu unterstitzen, z. B. fanden grof3en Zu-
spruch im landlichen Raum:

- Erntedankfeste,

- Tage der Land- und Forstwirtschaft und des
landlichen Raumes,

- Hoffeste,

- Berufswettbewerbe wie z.B. die Meister-
schaften im Leistungspfliigen oder das Lei-
stungsmelken und

- das Expo-Projekt zur erosionsmindernden
Landbewirtschaftung in den Zustandigkeitsbe-
reichen der Staatlichen Amter fiir Landwirt-
schaft Débeln und Grofienhain.

8.4.4 Beratungsdienst zur Einkommens-
und Vermdgenssicherung fiir Land-
wirte

Vor funf Jahren wurde der Beratungsdienst zur
Einkommens- und Vermdgenssicherung als
Ergédnzung und Erweiterung des Beratungsan-
gebotes der Amter fiir Landwirtschaft und Gar-
tenbau im Regierungsprasidium Chemnitz, Ab-
teilung Landwirtschaft, eingerichtet.

Seitdem nahmen insgesamt 190 Betriebe dieses
spezielle Beratungsangebot wahr.

Im Jahr 2000 erteilten sechs Betriebe einen
Beratungsauftrag an diesen Beratungsdienst.
Aus dem Jahr 1999 wurden 19 Beratungsfélle
Ubernommen, so dass insgesamt 25 Betriebe
beraten wurden.

Der Beratungsdienst, spezialisiert auf die
schwierige und sehr verantwortungsvolle Bera-
tung stark existenzgefdhrdeter Betriebe, hat
damit weiterhin einen festen Platz innerhalb des
staatlichen landwirtschaftlichen Beratungsange-
botes.

Die Hauptprobleme der beratenen Betriebe wa-
ren, wie in den vergangenen Jahren, Liquiditat-
sengpésse bzw. mangelnde Rentabilitét, her-
vorgerufen durch zu hohe Fremdkapitalbela-
stung, Ertragsausfélle, mangelndes betriebli-
ches Management oder mangelhafte Betriebs-
konzeptionen. Zusatzlich hatten die Malinah-
men der AGENDA 2000 und andere Veradnde-
rungen der Rahmenbedingungen, wie die Oko-
steuer und SparmalRnahmen der Bundesregie-
rung, unginstige Auswirkungen auf die Be-
triebsergebnisse.

Diese wirtschaftlichen Sorgen fiihren zwangs-
laufig zu extremen Belastungen im familidren
Bereich bzw. verstdrken bereits vorhandene
Konflikte. Bei der Beratung von diesen Betrie-
ben muss immer der Verflechtung von Betrieb,
Personen, Familie und sozialem Umfeld beson-
dere Beachtung geschenkt werden. Das betrifft
auch das Zusammenwirken mit den Ge-
schéftspartnern, insbesondere den Steuerbera-
tern und Banken. Somit sind die inhaltlichen und
zeitlichen Anforderungen an eine solche Bera-
tung in jedem einzelnen Fall sehr umfangreich.

8.5 Forschung und Entwicklung

Im Berichtszeitraum wurden 5,765 Mio. DM flr
die Durchfiihrung von insgesamt 93 Projekten
der angewandten Forschung sowie fiir Pilot- und
Demonstrationsvorhaben bewilligt (Ubersicht
8/22). Davon waren 48 Projekte Neubewilligun-
gen, der Rest Weiterfihrungen von in den Vor-
jahren begonnenen Vorhaben.

Ubersicht 8/22: Férdermittelverwendung
nach Themenbereichen 2000

. Anzahl % der
Themenbereiche Projekte | Mittel
- Agrarékonomie, Betriebswirtschaft 12 9,6

und l&ndlicher Raum
- Pflanzliche Erzeugung 19 20,3
- Tierische Erzeugung 26 20,2
- Nachwachsende Rohstoffe 21 32,5
Faserpflanzen 7 46,0
Biomasse 8 35,0
Olpflanzen 3 5,2
Zucker- und Stérkepflanzen 1 9,5
Heil- und Gewdirzpflanzen 1 4,2
Allgemein 1 0,1
- Markt und Ernadhrung/Hauswirtschaft 6 9,2
- Forstwirtschaft 9 8,2

Quelle: SMUL

Uber den anteiligen Einsatz der Férdermittel
nach Themenbereichen (ber den gesamten
Zeitraum 1992 bis 2000 gibt Ubersicht 8/23
Auskunft.

Ubersicht 8/23: Projektbearbeitende Institu-
tionen im Zeitraum 1992 bis
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2000

. . o Anzahl % der
Projektbearbeitende Institutionen Projekte Mittel
Universitaten/Hochschulen 110 28
Sachs. Landesanstalt f. Landwirtschaft 90 25
Sachs. Landesanstalt f. Forsten 9 5
Institute 19 8
Vereine 49 7
Landwirtschaftsbetriebe 30 10
Verarbeitungsbetriebe 12 11
Sonstige Betriebe 44 6
Quelle: SMUL




Zuwendungsempfanger waren Einrichtungen
aus dem wissenschaftlichen und technischen
sowie wirtschaftlichen Bereich (Ubersicht 8/24).
Ein groRer Teil der Projekte wurde von der
Sachsischen Landesanstalt fur Landwirtschaft
bzw. Forsten wissenschaftlich begleitet. Das
SMUL finanzierte im Zeitraum von 1992 bis
1999 insgesamt 363 F/E-Projekte, darunter zwei
Pilot- und Demonstrationsvorhaben, mit 42,98
Mio. DM. Neben den projektfinanzierten Vorha-
ben (Tabelle 21 im Anhang) wurden 2000
durch die LAF 13 Projekte und die LfL 61 haus-
haltsfinanzierte F/E-Vorhaben (Tabelle 22 im
Anhang) durchgefunhrt.

Die Aktivitdten zur Abstimmung der Forschungs-
und Entwicklungsprojekte zwischen den Res-
sorts, dem Bund und den Landern wurden im
Berichtszeitraum weitergefuhrt.

Auf Basis der gemeinsamen Erkldrung (Kon-
stanz, 1996) der Agrarminister der Lander Ba-
den-Wirttemberg, Bayern, Sachsen und Thi-
ringen erfolgte in Arbeitsgruppen die Abstim-
mung neuer Forschungsprojekte sowie der
Austausch und die gemeinsame Nutzung ge-
wonnener Erkenntnisse in den Landesanstalten
der Lander.

Darliber hinaus erfolgt eine Abstimmung der
Forschungsthemen der Landesanstalten der
neuen L&nder.

Ziel dabei ist, Uber eine bessere Information und
Koordination in der Agrarforschung die immer
knapper werdenden Ressourcen effizient einzu-
setzen.

Grundlage der im Berichtszeitraum durchge-
fuhrten Vorhaben bildet die "Forschungskon-
zeption fir den Agrar- und Forstbereich”.

Ubersicht 8/24: Férdermittelverwendung
nach Themenbereichen im
Zeitraum 1992 bis 2000

. Anzahl % der
Themenbereiche Projekte | Mittel
- Nachwachsende Rohstoffe 94 46

Faserpflanzen 25 20
Biomasse 25 7
Olpflanzen 13 7
Zucker- und Stérkepflanzen 10 5
Heil- und Gewdirzpflanzen 8 3
Allgemein 13 2
- Landwirtschaft/Okologie/Umweltschutz 49 15
- Umweltfreundliche Tierhaltung 98 10
- Okonomie/Landlicher 53 8
Raum/Betriebswirtschaft
- Markt/Erndhrung 22 4
- Forstwirtschaft 47 17

Quelle: SMUL
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8.6 Forderung agrarwissenschaft-
licher Einrichtungen

Agrarwissenschaftliche Einrichtungen, die mit
ihrer wissenschaftlichen Aufgabenstellung im
Freistaat Sachsen nicht vertreten sind, jedoch
Arbeitsergebnisse bringen, die im sachsischen
Interesse liegen, wurden als Mehrlanderein-
richtungen entsprechend den Empfehlungen
des Wissenschaftsrates im Berichtsjahr mit ins-
gesamt 316,9 TDM geférdert. Davon waren
70,0 TDM Komplementarmittel der EU. Es han-
delt sich hierbei um folgende Einrichtungen:

- Lénderinstitut flir Bienenkunde Hohen Neuen-
dorf e. V. (Land Brandenburg), das insbeson-
dere Forschungsarbeiten im Bereich der Bie-
nenziichtung und Erzeugung von hochwerti-
gen und rickstandsfreien Bienenprodukten,
der Entwicklung eines neuen Prifverfahrens
zur Qualitatskontrolle von Honigen sowie auf
dem Gebiet der Varroatosebekdmpfung
durchfuhrt;

Forschungsinstitut ~ fiir =~ Bergbaufolgeland-
schaften e. V. Finsterwalde (Land Branden-
burg) fur Forschungen zu Forstékosystemen
auf Bergbaukippen im séachsischen Teil der
Lausitz

- Institut fir Fortpflanzung landwirtschaftlicher
Nutztiere Schénow e. V. (Land Brandenburg)
fir Forschungsarbeiten zur komplexen Opti-
mierung des Verfahrens der In-vitro-
Produktion (IVP) von Rinderembryonen sowie
zur Integration biotechnischer Verfahren in die
Zuchtarbeit bei den kleinen Wiederkduern mit
dem Ziel einer Effektivierung.

Die Genbank Obst Dresden-Pillnitz als Auen-
stelle "Sud" des Instituts fur Pflanzengenetik und
Kulturpflanzenforschung Gatersleben (IPK) wur-
de mit insgesamt 991,1 TDM, davon 495,6 TDM
vom Bund und 495,5 TDM durch die Lé&nder
(davon 473,44 TDM durch den Freistaat Sach-
sen) institutionell geférdert.

Die Genbank Obst gehort als Arbeitsgruppe der
Abteilung Genbank des IPK Gatersleben zu der
Wissenschaftsgemeinschaft "Gottfried Wilhelm
Leibnitz e.V.", die jeweils zur Halfte vom Bund
und den Landern finanziert wird.

Die Genbank hat eine weit Uber die Grenzen
Sachsens hinausgehende Bedeutung. Mit ins-
gesamt 4 585 Mustern (Stand 31.12.2000) von
Kultursorten, Primitivsorten und Wildobstarten
verflgt sie Uber ein genetisches Reservoir, das



in seiner Dimension einmalig in Europa ist und
eine wichtige Grundlage fir wissenschaftliche,
ziichterische und 6kologische Aufgabenstellun-
gen darstellt. Einige der neu erstellten Daten-
banken sind Uber folgende Internetadressen
abrufbar:

Homepage:

http://www.ipk-
gatersleben.de/deutsch/ipkdeags.htm
unter: ,Auf3enstelle Sud'

EVA (Evaluierungsdaten aller Sortimente):
http://www.dainet.de/genres/eva/
http://www.dainet.de/big/interna/stat/projekte/ev
a/evastatist.htm

GENRES 061 (EU) (Evaluierungsdaten von
Steinobstsorten aus 8 Européischen Ladndern):
http://europa.eu.int/comm/dg06/res/gen/61a.htm
http://www.cgiar.org/ecpgr/platform/index.htm

Bundes-Obstarten-Sortenverzeichnis:
http://www.dainet.de/genres/bosr/
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8.7 Landwirtschaftliche Sachver-

stindige

Fur die gutachterliche Bearbeitung von Antrégen
zur Bewertung eines Gesamtbetriebes oder
bebauter und unbebauter landwirtschaftlicher
Grundsticke, zur Entschadigung sowie fir die
Sachgebiete Acker und Pflanzenbau, Tierzucht
und Tierhaltung, Bau und Technik in der Land-
wirtschaft, Garten und Weinbau, Forstwirtschaft,
Binnenfischerei und Umweltschutz gibt es eine
Vielzahl von 6ffentlich bestellten und vereidigten
landwirtschaftlichen Sachverstéandigen (Tabelle
23 im Anhang).

Landwirtschaftliche Sachverstandige nach § 36
der Gewerbeordnung kénnen auf Antrag mit
dem Nachweis der besonderen Sachkunde und
persbnlichen Eignung o&ffentlich bestellt und
vereidigt werden. Die Bestellungsbehérde fiur
landwirtschaftliche Sachverstandige ist das Re-
gierungsprasidium Chemnitz, Abteilung Land-
wirtschaft.



